
Vláda České republiky

Ministerstvo životního prostředí
Čj.: MŽP/2023/280/945

V Praze dne      
Výtisk č.:      

PRO MEZIREZORTNÍ PŘIPOMÍNKOVÉ ŘÍZENÍ

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony



Důvod předložení:
Návrh  Plánu  legislativních  prací  vlády
na rok 2024

Obsah:
I. Návrh usnesení
II. Předkládací zpráva
III. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001

Sb.,  o  obalech  a  o  změně  některých  zákonů
(zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a
další související zákony

IV. Důvodová zpráva
V. Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace
VI. Platné  znění  novelizovaných  právních  předpisů  

s vyznačením navrhovaných změn
VII. Rozdílová tabulka
VIII. Srovnávací tabulky
        
        

Předkládá:
Mgr. Petr Hladík
ministr životního prostředí

  
     
     

- 0 -



I.

NÁVRH USNESENÍ
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

ze dne ......... 2024

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony

Vláda

I. schvaluje návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související  
zákony;

II. ukládá ministrovi životního prostředí vypracovat konečné znění vládního návrhu zákona
podle bodu I. tohoto usnesení a předložit jej předsedovi vlády k podpisu;

III. pověřuje

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I. a II. tohoto usnesení 
předsedkyni  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  České  republiky  k  dalšímu
projednání  s  upozorněním,  že  se  tento  vládní  návrh  zákona  týká  členství  České
republiky
v Evropské unii,

2. ministra životního prostředí, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu České 
republiky;

IV. zmocňuje  předsedu  vlády,  aby  na  základě  odůvodněné  žádosti ministra  životního  
prostředí pověřil plněním úkolu podle bodu III/2 tohoto usnesení jiného člena vlády.

Provedou:
předseda vlády
ministr životního prostředí

Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
předseda vlády



II.

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých
zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Ministerstvo životního prostředí na základě navrhovaného Plánu legislativních prací
vlády  na  rok  2024  předkládá  návrh  zákona,  kterým se  mění  zákon  č.  477/2001  Sb.,  o
obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a
další související zákony.

Navrhovaný zákon zavádí zálohový systém pro vybrané jednorázové nápojové obaly
– plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje (zejména plechovky), který vytvoří,
bude spravovat a financovat tzv. operátor zálohového systému. Kromě zavedení zálohového
systému je navržena také úprava povinností spojených s reklamními letáky (na které budou
vztaženy povinnosti  jako na obaly,  tedy povinnost  osoby uvádějící  je na trh či do oběhu
postarat se zejména o zpětný odběr a využití odpadu z těchto letáků), cíle pro zpětný odběr
a recyklaci odpadu z nápojových kartonů či umožnění tzv. multikomoditního sběru papíru.

Česká  republika  disponuje  v současné  době  velmi  rozvinutým  systémem  třídění
obalového odpadu, který je nákladově efektivní. V rámci třídění se křivka růstu hodnoty míry
třídění  komunálního odpadu nicméně blíží  ke  svým limitům (které jsou dány prostředím,
např.  prostorem na umístění  nádob,  a motivací  občanů).  Diskuze k zavedení  povinného
zálohového systému se opětovně otevřela v reakci na podněty nápojového průmyslu, který
vyslovil  ochotu převzít rozšířenou odpovědnost výrobce a vybudovat zálohový systém pro
vybrané  nápojové  obaly  (plastové  nápojové  lahve  a  plechovky).  14  zemí  v  Evropě  už
zálohový systém v nějaké podobě zavedlo a dalších 14 ho chce zavést  v následujících  
2 letech. Ročně je uvedeno na trh cca 1,8 mld. kusů PET lahví (cca 47 000 t/rok) a 0,8 mld.
kusů plechovek (cca 15 000 t/rok).  Mimo tříděný odpad skončí  přibližně každá pátá PET
lahev. U plechovek skončí mimo tříděný odpad 3 plechovky ze 4.

Navrhovaný  zákon  prosazuje  principy  cirkulární  ekonomiky,  omezuje  množství
vzniklých odpadů, přináší úsporu primárních materiálů a snížení uhlíkové stopy. Naplňuje tak
hierarchii způsobů nakládání s odpady zakotvenou v zákoně č. 541/2020 Sb., o odpadech.
Zálohový systém nemá narušit  stávající systém třídění odpadů, ale být jeho doplněním a
inovací, která zajištuje vysokou kvalitu recyklace, zabraňuje downcyclingu a zajišťuje čistotu
recyklovaného  materiálu  bez  kontaminace.  Díky  odebírání  čistého,  nekontaminovaného
materiálu je zajištěno,  že Česká republika bude moci pokračovat v úspěšném plnění cílů
zpětného odběru plastových obalů stanovených EU. V opačném případě vážně hrozí,  že
Česká republika nebude plnit stanovené cíle kvůli přehodnocení dosavadního způsobu, jak
se  mohou  zpětně  odebrané  plastové  obalové  odpady  podle  stanovených  výpočtů  cílů
započítávat.

Navrhovaný zákon rovněž zajišťuje výraznou redukci tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu a odpadu ponechaného na místě, které není k jeho odložení vyhrazeno. Redukce
litteringu znamená pozitivní dopady pro životní prostředí, hospodaření obcí a kvalitu života
jejich obyvatel. V neposlední řadě má navrhovaný zákon zajistit plnění cílů stanovených v
právních předpisech EU, včetně cílů v současné době připravovaných. Jedná se zejména o
cíl  stanovený  čl.  9  směrnice  EU  2019/904  pro  zajištění  tříděného  sběru  plastových
nápojových lahví o objemu až tři litry za účelem recyklace, kdy od 1. ledna 2029 má být
zpětně odebráno minimálně 90 % hmotnosti těchto obalů uvedených v daném kalendářním
roce na trh nebo do oběhu.

Předkládaná právní úprava naplňuje aktuální Plán odpadového hospodářství České
republiky pro období 2015-2024, Programové prohlášení vlády a zároveň Strategický rámec
Cirkulární Česko 2040.



III.

N á v r h

ZÁKON

ze dne ...... 2024,

kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o
obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o obalech

Čl. I

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve
znění  zákona č.  274/2003 Sb.,  zákona č.  94/2004 Sb.,  zákona č.  237/2004 Sb.,  zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 66/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona  č.  25/2008  Sb.,  zákona  č.  126/2008  Sb.,  zákona  č.  227/2009  Sb.,  zákona  
č. 281/2009 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb.,
zákona č. 62/2014 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 298/2016
Sb., zákona č. 149/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb.,  zákona č.
545/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 244/2022 Sb. a
zákona č. 87/2023 Sb., se mění takto:

1. V  §  2  písm.  a),  p)  a  q)  a  v  §  3  se  slova  „jinému  konečnému“  nahrazují  slovem
„profesionálnímu“,  slova  „jiného  konečného“  se  nahrazují  slovem „profesionálního“  a
slova „jiným konečným“ se nahrazují slovem „profesionálním“.

2. V § 2 písm. a) se na konci textu bodu 3 doplňují slova „přičemž za obal se považuje pro
účely tohoto zákona také reklamní leták,“.

3. V  §  2  se  na  konci  textu  písmene o)  doplňují  slova „;  zpětným odběrem se rozumí
v případě vratných zálohovaných obalů i odebírání od jiných osob než spotřebitelů“.

4. V § 2 se písmeno w) zrušuje.

Dosavadní písmena x) a y) se označují jako písmena w) a x).

5. V § 2 se na konci odstavce tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena y) a z), která 
znějí:

„y)  reklamním  letákem  papírový  výrobek,  jehož  hlavním  účelem  je  propagace  nebo
nabídka zboží nebo služeb, není součástí jiného výrobku a je určen k bezplatnému
předání konečnému uživateli,

z)  prodejní  plochou  povrchová  plocha  části  provozovny,  která  slouží  k  prodeji  a  
vystavování  zboží  a zahrnuje  celkovou  plochu,  na kterou mají  zákazníci  přístup,  
včetně zkušebních prostor,  a plochy zabrané pulty a výklady; do prodejní  plochy  
se  nezahrnují  kanceláře,  sklady,  přípravny,  dílny,  schodiště,  šatny,  sociální  



zařízení, zařízení pro osobní hygienu a plocha za pulty nebo pokladnami, ve které  
již není zboží vystavováno nebo prodáváno.“.

6. V § 2 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí nápojovým kartonem vícevrstvý kompozitní
obal obsahující papír a plast, popřípadě hliník, k uchování nápojů nebo potravin tekuté
nebo polotekuté konzistence, zejména mléka nebo mléčných výrobků, džusů, vína nebo
pyré.“.

7. V § 4 odst. 1 písm. c) se za slova „použitelný nebo“ vkládají slova „odpad z něho“.

8. V § 4 odst. 2 se za slova „odstavce 1“ vkládají slova „nebo 6“.

CELEX 32019L0904

9. V § 5 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Odstavec 1 neplatí pro osobu uvádějící na trh reklamní letáky.“.

10. V  §  9  odst.  1  se  za  slovo  „kupujícímu“  vkládají  slova  „v místě  výkupu“  a  za  slovo
„zaručeno“ se vkládá slovo „ihned“.

11. V § 9 odst. 5 se slovo „ve“ nahrazuje slovy „opakovaně použitelných obalech“, slova
„nebo odpady z těchto obalů, jde-li o vratné zálohované jednorázové obaly,“ se zrušují a
na  konci  odstavce  se  doplňuje  věta  „Provozovny  s  bezobslužným  provozem,  které
nemohou  z právních  nebo  technických  důvodů  do  svých  prostor  umístit  automat  na
výkup těchto obalů, nemusí tyto obaly vykupovat během provozní doby bez přítomnosti
obsluhy.“.

12. V § 9 odst. 10 se za slovo „nejsou“ vkládají slova „opakovaně použitelnými“ a slovo „ve“ 
se nahrazuje slovy „v opakovaně použitelných“.

13. § 9a se zrušuje.

14. V § 10 odst.  1 se slova „,  u kterých  se za dostatečnou dostupnost považuje výkup  
v provozovně, kde je vratný zálohovaný obal prodáván spotřebiteli a vykupován podle §
9 odst. 4“ zrušují.

15. V  §  10  se  na  konci  odstavce  4  doplňuje  věta  „To  neplatí  pro  sběrná  místa  tvořící
sběrnou síť autorizované obalové společnosti zajišťující sdružené plnění výhradně pro
vratné zálohované obaly.“.

16. V § 10 se za odstavec 5 vkládá nový odstavec 6, který zní:

„(6) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu nápojové kartony je povinna dosáhnout v
každém kalendářním roce minimální úrovně zpětného odběru odpadu z těchto obalů, a
to od 1. ledna 2026 minimálně ve výši  70 % hmotnosti  těchto obalů,  které uvedla v
daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.“.

CELEX 32018L0851

17. V § 14 odst.  10  se za slova „podle  odstavce 9“  vkládají  slova „,  na  základě údajů
získaných ze základních registrů14)“.

2



Poznámka pod čarou č. 14 zní: „14) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve
znění pozdějších předpisů.“.

18. V § 15 odst. 4 se za slova „stanoví rozsah“ vkládají slova „a způsob“.

19. V § 15b odst. 1 se číslo „13“ nahrazuje slovy „12 a § 13, s výjimkou § 10 odst. 5“.

20. V § 15b odst. 3 se číslo „VII“ nahrazuje číslem „VIII“.

21. V § 16 se slova „Autorizací se pro účely tohoto zákona rozumí oprávnění“ nahrazují
slovy „Autorizovaná společnost je oprávněna“.

22. Nadpis § 17 se nahrazuje nadpisem „Rozhodnutí o autorizaci“.

23. V § 17 odst. 4 se písmeno b) zrušuje.

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena b) a c).

24. V § 17 odst. 5 se slova „nebo 4“ nahrazují slovy „, 4 nebo 6“ a za text „§ 20 odst.“ se
vkládá text „3,“

25. V § 20 se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Autorizovaná společnost, jejíž sběrná síť
splňuje  podíly  uvedené  v  §  10  odst.  2  písm.  a)  a  b),  je  oprávněna  poskytovat
administrativní  podporu  ostatním  autorizovaným  společnostem  a  provozovatelům
kolektivních systémů podle jiných právních předpisů.“.

26. V § 20a odst. 1 a 2 se za text „odst. 7“ vkládají slova „nebo § 29h odst. 2“.

27. V § 21 odst. 1 písm. d) se slova „a smlouvu“ nahrazují slovy „nebo smlouvu“.

28. V § 21 odst. 1 písm. l) se text „c)“ nahrazuje textem „b)“.

29. V  §  21  odst.  1  písm.  m)  se  za  slova  „hospodárným  způsobem;“  vkládá  slovo
„vynaložené“ a slova „se mezi obce a osoby poskytující  služby v oblasti  nakládání  s
odpady  rozdělí  způsobem  umožňujícím  kontrolu“  se  nahrazují  slovy  „musí  být
kontrolovatelné“.

30. V § 21 odst. 1 písm. o) se za slova „stránkách informace“ vkládají slova „o plnění cílů
zpětného odběru a využití odpadu z     obalů podle tohoto zákona  “.

CELEX 32018L0851

31. V § 21 odst. 6 písm. a) se slova „a 3 a v § 21b“ nahrazují slovy „a je vyjmuta z vyrovnání
nákladů podle § 21b“.

32. V § 21 odst. 6 písm. b) se slova „v § 21b a 21c“ nahrazují slovy „je vyjmuta z vyrovnání 
nákladů podle § 21b a koordinace podle § 21c“.

33. V § 21a odst. 3 se číslo „50“ nahrazuje číslem „25“.

34. V § 23 odst. 1 se na konci písmene e) slovo „a“ nahrazuje čárkou.

35. V § 23 odst. 5 se za slova „stanoví rozsah“ vkládají slova „a způsob“.

3



36. V § 23a odst. 2 písm. c) bodu 1 se slova „zařazených do obecního systému odpadového
hospodářství nastaveného obcí“ zrušují.

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně nadpisů zní:

„HLAVA IV

ZÁLOHOVÝ SYSTÉM

§ 29a

Základní pojmy

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) vybraným jednorázovým obalem jednorázový obal, kterým je plastová nápojová lahev
nebo  kovová  nádoba  na  nápoje,  naplňující  kritéria  v  příloze  č.  6  k  tomuto  zákonu,
s výjimkou takového obalu

1.  uváděného  na  trh  nebo  do  oběhu  v rámci  osobní  přepravy  na  mezinárodních
trasách osobou oprávněnou podle právních předpisů České republiky k provozování  

mezinárodní letecké, vodní, silniční nebo železniční dopravy,
2.  dodávaného  se  zbožím  osvobozeným  od  daně  z přidané  hodnoty  nebo  od

spotřební daně  a  určeným k  prodeji  v  tranzitním  prostoru mezinárodních  letišť  nebo
přístavů, nebo na zásobování  letadel nebo lodí,  které budou bezprostředně opouštět
území Evropské unie,

3. propuštěného do režimu vývozu z území Evropské unie a přepraveného z celního 
území Evropské unie,
4.  uváděného  na  trh  tak,  že  nápoj  je  stáčen  a  zabalen  přímo  v místě  prodeje  
spotřebiteli, nebo
5.  uváděného na trh nebo do oběhu v souhrnném množství méně než 100 kg za  
kalendářní rok,

b) vybraným zálohovaným jednorázovým obalem vybraný jednorázový obal, u něhož je
účtována záloha,

c)  zálohovým systémem  systém organizačních,  administrativních,  finančních a jiných
souvisejících  opatření  realizovaných  operátorem zálohového  systému  (dále  jen
„operátor“) pro účely dosažení vrácení zálohy, kterou kupující vybraného zálohovaného
jednorázového obalu zaplatil v okamžiku nákupu obalu,

d)  posledním prodejcem vybraných jednorázových obalů osoba,  která bez ohledu na
způsob  prodeje,  včetně  použití  prostředků  komunikace  na  dálku,  uvádí  vybrané
jednorázové obaly na trh nebo do oběhu prodejem konečnému uživateli.

§ 29b

Základní ustanovení o zálohovém systému

(1)  V rámci  zálohového  systému se zálohují  vybrané jednorázové  obaly.  Vybrané
zálohované jednorázové obaly jsou vratnými zálohovanými obaly podle § 9 odst. 1.

(2)  Právnická nebo podnikající  fyzická osoba nesmí uvádět na trh nebo do oběhu
vybraný  jednorázový  obal,  pro  který  není  zajištěno  plnění  povinností  operátorem na

4



základě smlouvy o sdruženém plnění a který není u operátora registrovaný.

§ 29c

Povinnosti osob uvádějících vybrané jednorázové obaly na trh

(1) Osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh je povinna

a)  zálohovat  vybrané  jednorázové  obaly  a  dodržovat  výši  zálohy  stanovenou
operátorem,

b)  označit  stanoveným  označením  zálohového  systému  každý  vybraný  zálohovaný
jednorázový obal, který uvádí na trh,

c) požádat operátora o uzavření smlouvy o sdruženém plnění do 45 dnů od doručení
oznámení operátora o zahájení činnosti podle § 29j odst. 1 písm. b),

d) registrovat u operátora vybraný zálohovaný jednorázový obal před jeho uvedením na
trh,

e) hradit operátorovi zálohy z vybraných zálohovaných jednorázových obalů uvedených
na trh v souladu se smlouvou o sdruženém plnění,

f) hradit operátorovi veškeré příspěvky stanovené ve smlouvě o sdruženém plnění,

g) vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy,

h) vést evidenci    o vybraných zálohovaných jednorázových obalech    a poskytovat údaje  
z     této evidence operátorovi v     rozsahu a způsobem stanoveným operátorem  ,

i)  poskytovat  operátorovi  součinnost nutnou k plnění  jeho povinností  podle  smlouvy  
o sdruženém plnění a tohoto zákona,

j)  informovat operátora o změně druhu vybraného zálohovaného jednorázového obalu
uváděného na trh nebo o ukončení  uvádění  vybraného zálohovaného jednorázového
obalu na trh,  a to nejméně 6 měsíců před provedením této změny nebo ukončením
uvádění vybraného jednorázového zálohovaného obalu na trh.

(2) Prováděcí právní předpis stanoví označení zálohového systému podle odstavce 1
písm. b).

§ 29d

Práva a povinnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů a osob
uvádějících vybrané jednorázové obaly do oběhu

(1)  Poslední prodejce vybraných jednorázových obalů, jehož ekonomická činnost je
uvedena v příloze č. 8 k tomuto zákonu, je povinen

a)  zálohovat  vybrané  jednorázové  obaly  a  dodržovat  výši  zálohy  stanovenou
operátorem,

5



b) při prodeji vybraného zálohovaného jednorázového obalu uvádět zálohu odděleně od
ceny výrobku, zejména formou samostatného údaje na daňovém dokladu podle zákona
o dani z přidané hodnoty,

c) vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy,

d)  požádat  operátora  o  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů do  45  dnů  od  doručení  oznámení  operátora  
o zahájení činnosti podle § 29j odst. 1 písm. b),

e) zajistit zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve formě
výkupu v místě výkonu jeho ekonomické činnosti  podle přílohy č.  8 k tomuto zákonu
nebo do 100 metrů od tohoto místa po celou provozní dobu, bez omezení množství a
bez  vázání  tohoto  zpětného  odběru  na  nákup  zboží;  provozovny  s  bezobslužným
provozem, které nemohou z právních nebo technických důvodů do svých prostor umístit
automat na výkup tohoto odpadu, nemusí tento odpad vykupovat během provozní doby
bez přítomnosti obsluhy,

f)  registrovat  místo  výkupu  odpadu z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů
podle písmene e) u operátora,

g) vyplácet  konečným uživatelům zálohu v plné výši při odebrání odpadu z vybraného
zálohovaného  jednorázového  obalu,  a  to  i  bez  prokázání  úhrady  zálohy  ze  strany
konečného uživatele,

h)  poskytovat operátorovi součinnost nezbytnou k plnění jeho povinností  podle tohoto
zákona,

i)   vést evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a odpadech z     nich a  
poskytovat  údaje  z  této  evidence  operátorovi     v     rozsahu  a  způsobem  stanoveným  
operátorem.

(2)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  který  dodává  vybrané
zálohované  jednorázové  obaly  konečným  uživatelům  prostřednictvím  prostředků
komunikace na dálku a vlastního rozvozu, plní povinnosti podle odstavce 1, s výjimkou
odstavce 1 písm. f). Poslední prodejce vybraných jednorázových obalů podle věty první
provádí  zpětný  odběr  odpadu z vybraných zálohovaných  jednorázových  obalů  podle
odstavce 1 písm. e) při dodávce zboží konečnému uživateli, a to v takovém množství,
které  lze  při  rozvozu  zboží  zpětně odebrat  a  je  obvyklé  pro  objednávku  konečného
uživatele.

(3)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  jehož  ekonomická  činnost
není  uvedena  v příloze  č.  8  k tomuto  zákonu  a  nedodává  vybrané  zálohované
jednorázové  obaly  konečným  uživatelům  prostřednictvím  prostředků  komunikace  na
dálku a vlastního rozvozu, je povinen plnit povinnosti uvedené v odstavci 1 písm. a) až
c),  h)  a i).  Povinnosti  podle  odstavce 1 písm. d)  až g)  je  oprávněn takový poslední
prodejce vybraných jednorázových obalů plnit dobrovolně, vždy však všechny společně.

(4)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  který  zajišťuje  na  základě
smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů
zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, má právo

a) odmítnout zpětný odběr odpadu z vybraného zálohovaného jednorázového obalu a
vyplacení zálohy, pokud

1. daný odpad z vybraného zálohovaného jednorázového obalu není označen podle 

6



§ 29c odst. 1 písm. b) nebo neobsahuje etiketu a čitelný nezaměnitelný čárový kód
umožňující identifikaci osoby, která obal uvedla na trh,
2. odpad z vybraného zálohovaného jednorázového obalu není prázdný,
3.  odpad  z  vybraného  zálohovaného  jednorázového  obalu  je  znehodnocen  nebo
zdeformován způsobem, který brání jeho odebrání, nebo
4. je  množství odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů nepřiměřené
k velikosti  skladovacích  prostor  dané  provozovny  posledního  prodejce  vybraných
jednorázových obalů,

b)  na  proplacení  záloh  vyplácených  konečným  uživatelům  v rámci  realizovaného
zpětného odběru,  podle smlouvy o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů,

c) na proplacení nákladů na realizaci zpětného odběru, a to ve výši a způsobem podle
smlouvy o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů.

(5)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů je  povinen  požádat  osobu
uvádějící  vybrané jednorázové obaly  na trh,  pokud jí  není  sám, o prokázání  splnění
povinnosti registrace příslušného obalu u operátora podle § 29c odst. 1 písm. d). Pokud
osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh tuto povinnost nesplnila, je poslední
prodejce  vybraných  jednorázových  obalů povinen  bez  zbytečného  odkladu  nahlásit
uvedenou skutečnost operátorovi.

(6)  Osoba  uvádějící  vybrané  zálohované  jednorázové  obaly  do  oběhu  jinak  než
prodejem konečnému uživateli plní povinnosti podle odstavce 1 písm. a) a c).

§ 29e

(1)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  zpětně  odebírající  odpad
z těchto obalů není  původcem tohoto odpadu,  není  povinen plnit  ve vztahu k tomuto
odpadu povinnosti stanovené pro přepravu odpadu podle § 46 zákona o odpadech a
jeho sběrné místo a provozovna, ve které je se zpětně odebranými odpady nakládáno,
nemusí být zařízením určeným pro nakládání s odpady.

(2) Odpad ze zpětně odebraného vybraného zálohovaného jednorázového obalu  se
stává  vlastnictvím  operátora  okamžikem  jeho  předání  na  sběrné  místo  zřízené
posledním  prodejcem  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  poslednímu  prodejci
vybraných jednorázových obalů, který dodává vybrané zálohované jednorázové obaly
konečným  uživatelům  prostřednictvím  prostředků  komunikace  na  dálku  a  vlastního
rozvozu.

(3)  V rámci  zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných  jednorázových
obalů  se  odpadní  plastové  nápojové  lahve  a  kovové  nádoby  na  nápoje  nemusí
soustřeďovat  odděleně,  pokud  jsou  u  posledního  prodejce  zpětně  odebírány  do
společných nádob.

(4)  Poslední prodejce  vybraných jednorázových obalů smí  předat zpětně odebraný
odpad z  vybraných zálohovaných jednorázových obalů  pouze operátorovi nebo osobě
určené operátorem v souladu se zákonem o odpadech.  Do okamžiku předání  nesmí
poslední prodejce vybraných jednorázových obalů s tímto zpětně odebraným odpadem
z obalů kromě jeho soustřeďování nebo přepravy jakkoliv jinak nakládat.

Operátor

7



§ 29f

(1)  Operátor  je  zvláštní  autorizovanou  společností,  která  koordinuje  fungování
zálohového  systému  a  plní  s tím  související  povinnosti.  Operátor  je  na  základě
rozhodnutí o autorizaci oprávněn zajišťovat sdružené plnění povinností stanovených v §
9 odst. 4 a 7 a § 10 až 12a a k tomuto účelu uzavírat smlouvy o sdruženém plnění.

(2) Operátorem může být pouze jediná oprávněná osoba, a to výlučně pro celé území
České republiky.

(3) Pro rozhodnutí o autorizaci operátora a účastenství v řízení o jeho vydání, změně
nebo zrušení se použijí ustanovení § 17 a § 27 obdobně, s výjimkou § 17 odst. 3 písm.
b), § 17 odst. 3 písm. d) bodů 7 a 8, § 17 odst. 3 písm. e) bodů 2 a 3, § 17 odst. 4 písm.
b), § 17 odst. 5 a 8 a § 27 odst. 1.

(4)  Pro  práva  a  povinnosti  operátora  se  použijí  ustanovení  uvedená  v hlavě  III
obdobně, s výjimkou § 16 věty druhé, § 18 odst. 3, § 19 odst. 2, § 20 odst. 3, § 20a odst.
3  a  5  a  
§ 21c odst. 6 písm. a) až c). Pro operátora zároveň platí výjimky z povinností a činností
autorizované společnosti pro vratné zálohované obaly uvedené v § 21 odst. 6 písm. a).

§ 29g

(1)  Žádost  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  obsahuje  kromě náležitostí
podle § 17 odst. 3 s výjimkami uvedenými v § 29f odst. 3 dále také

a) prohlášení žadatele o splnění podmínek uvedených v § 20 odst. 7,

b) návrh metodiky výpočtu nákladů na úklid odpadu z vybraných jednorázových obalů
podle § 21 odst. 3, spolu s aktuálně platným výpočtem těchto nákladů, a

c) vzory smluv
1. o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, a
2.  uzavíraných  s obcemi  o  úhradě  nákladů  na  úklid  odpadu  z  vybraných
jednorázových  obalů  a  převodu  peněžních  prostředků  ze  záloh,  které  nebyly
vyplaceny konečným uživatelům.

(2)  Výzvu k podávání  žádostí  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora zveřejní
Ministerstvo životního prostředí na své úřední desce, s termínem dodání těchto žádostí.
Ministerstvo  životního prostředí  je  oprávněno  výzvu opakovat,  pokud nebyla  podána
žádná žádost nebo dosavadní žádosti o vydání rozhodnutí byly zamítnuty.

(3)  Účastníky  řízení  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  jsou  žadatel  a
autorizované společnosti zajišťující sdružené plnění ve vztahu k těm druhům obalů, na
které se má vztahovat rozhodnutí o autorizaci operátora. To neplatí v případě řízení o
prodloužení  platnosti  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora,  jehož  účastníkem  je  pouze
operátor.

(4)  Rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  vydává  Ministerstvo  životního  prostředí  na
podkladě posouzení údajů uvedených v žádosti a podkladů k této žádosti připojených.
Rozhodnutí o autorizaci operátora lze vydat pouze za předpokladu, že

a) akcionáři žadatele splňují podmínky uvedené v § 18 odst. 4 a § 29h odst. 1,

8



b) žadatel splňuje podmínky uvedené v § 20 odst. 4 a 7,

c)  projekt  zajišťování  sdruženého  plnění  poskytuje  dostatečné  záruky,  že  sdružené
plnění  bude  provozováno  řádně  a  dostatečně  dlouhodobě,  že  projekt  zajišťování
sdruženého  plnění  je  dostatečně  finančně  zajištěn  a  že  neohrozí  zajišťování  plnění
povinností zpětného odběru a využití realizované jinými osobami podle § 13 odst. 1,

d)  žadatel  převzal  způsob  provádění  ekomodulace  ostatních  autorizovaných
společností, a toto převzetí Ministerstvu životního prostředí doloží.

(5)  Rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  obsahuje  kromě  náležitostí  uvedených  v  
§  17 odst.  7  způsob prodeje  zpětně odebraného  odpadu  z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů operátorem.

(6) V případě dvou a více žádostí o vydání rozhodnutí o autorizaci operátora vydá
Ministerstvo životního prostředí rozhodnutí o autorizaci operátora tomu žadateli,  jehož
projekt  zajišťování  sdruženého  plnění  zaručuje  kvalitativně  vyšší  úroveň  zajišťování
sdruženého plnění povinností podle § 29f odst. 1, zejména zpětného odběru a využití
odpadu  z  obalů.  Ministerstvo  životního  prostředí  dále  přihlédne  k počtu  uzavřených
smluv o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, smluv
uzavřených s obcemi za účelem rozdělení záloh podle § 29j odst. 2, navrhované výši
zálohy vybraných jednorázových obalů a počtu a struktuře akcionářů žadatele.

(7) Platnost rozhodnutí o autorizaci operátora lze prodloužit, pokud operátor o toto
požádá alespoň 1 rok před uplynutím doby platnosti rozhodnutí o autorizaci. Pro řízení o
prodloužení  platnosti  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  platí  §  17  odst.  1  až  6,
s odchylkami uvedenými v § 29f odst. 3 a odstavcích 1 a 4. Jestliže operátor prokáže, že
splňuje zákonem stanovené podmínky a řádně hospodaří, má na prodloužení platnosti
rozhodnutí o autorizaci operátora nárok.

§ 29h

(1) Akcionáři operátora mohou být pouze osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly
na  trh,  korporace  soukromého  práva  sdružující  výhradně  tyto  osoby  nebo  poslední
prodejci  vybraných  jednorázových  obalů,  jejichž  ekonomická  činnost  je  uvedena  v
příloze č. 8 nebo dodávají vybrané zálohované jednorázové obaly konečným uživatelům
prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a vlastního rozvozu.

(2)  V  případě  nedodržení  podmínky  uvedené  v odstavci  1  může  Ministerstvo
životního prostředí  rozhodnout  o pozastavení  hlasovacího práva vlastníka akcií  nebo
práva požádat o svolání valné hromady.

(3) Akcie operátora mohou být převedeny pouze se souhlasem Ministerstva životního
prostředí. Ministerstvo životního prostředí odmítne udělit souhlas, pokud by v důsledku
převodu akcií došlo k rozporu s odstavcem 1.

§ 29i

(1)  Operátor  je  povinen  hospodařit  s  peněžními  prostředky  získanými  ze  záloh  a
z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu a s výnosy z nich odděleně od
jakýchkoliv  jiných  peněžních  prostředků  a  tak,  aby  byla  zajištěna  kontrolovatelnost
nakládání s nimi. Operátor povinně vede odděleně účetní záznamy a odděleně účtuje o

9



majetku a dluzích souvisejících s plněním jeho povinností stanovených tímto zákonem.

(2) Operátor smí provozovat zařízení určené pro nakládání s odpady, ve kterém bude
prováděno pouze sčítání,  oddělené  soustřeďování,  skladování  nebo úprava odpadu  
z vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve formě lisování. Jiné zařízení určené
pro nakládání  s odpady má operátor  zakázáno provozovat  a operátor  nesmí mít ani
přímý nebo nepřímý podíl  na vlastnických,  rozhodovacích nebo hlasovacích právech
osoby vlastnící nebo provozující takové zařízení, bez ohledu na to, zda toto zařízení
působí na území České republiky nebo jiného státu.

(3) Operátor nesmí uzavřít s osobou, která k ní má zvláštní vztah podle § 20a odst. 4,
smlouvu,  která  by  vzhledem  ke  své  povaze,  účelu  nebo  riziku  nebyla  uzavřena  při
vynaložení  péče řádného hospodáře.  Smlouva,  která je  s tím v rozporu,  nevyvolává
právní účinky.

(4)  Operátorovi  se  zakazuje  použít  zálohy,  které  nebyly  vyplaceny  konečným
uživatelům, pro úhradu sankcí za přestupky operátora.

(5) Členové orgánů a vedoucí zaměstnanci operátora nesmějí jednat v zájmu jiných
osob, jejichž předmětem podnikání je nakládání s odpady, zejména s odpady z obalů,
nebo osob, jejichž činnost přímo souvisí s nakládáním s odpady nebo s obchodováním s
druhotnou surovinou.

§ 29j

(1) Operátor je povinen

a)  vytvořit,  spravovat  a financovat  zálohový systém,  a to  v souladu  s rozhodnutím o
autorizaci operátora,

b)  oznámit  do 60 dní  ode dne nabytí  právní  moci  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora
osobám uvádějícím vybrané jednorázové obaly na trh a posledním prodejcům vybraných
jednorázových obalů, že operátor začal vykonávat činnost podle tohoto zákona, a do 30
dnů ode dne doručení žádosti takové osoby s ní uzavřít smlouvu o sdruženém plnění
nebo  smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových
obalů,

c)    dosahovat  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z    vybraných  zálohovaných  
jednorázových obalů podle přílohy č. 7 k     tomuto zákonu  ,

d)  stanovit  podmínky  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  pro  všechny  poslední  prodejce  vybraných
jednorázových obalů jednotně a tak, aby žádný z těchto prodejců nebo typů obalů nebyl
neodůvodněně znevýhodněn v hospodářské soutěži,

e) uzavřít smlouvu o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů s každým posledním prodejcem vybraných jednorázových obalů, který o uzavření
smlouvy projeví zájem a nemá vůči operátorovi nesplněné dluhy; za uzavření smlouvy
nesmí operátor požadovat žádnou formu úhrady,

f)  zřídit  na  vlastní  náklady  nejméně  jedno  místo  výkupu odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů v každé obci s počtem více než 300 obyvatel, ve
které není  zřízeno jiné  místo výkupu posledním prodejcem  vybraných jednorázových

10



obalů a která o zřízení takového místa projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako
pro ostatní obce,

g) zajistit prodej zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů způsobem stanoveným v rozhodnutí o autorizaci operátora,

h)  stanovit  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  minimálně  v souladu
s prováděcím  právním  předpisem;  výše  zálohy  musí  být  stanovena  jednotně  pro
všechny druhy vybraných  zálohovaných jednorázových obalů a operátor  je  oprávněn
změnit její výši pouze jednou ročně, o čemž musí informovat všechny osoby, které jsou
zapojeny  do  zálohového  systému,  a  spotřebitele  nejméně  3  měsíce  přede  dnem
provedení změny,

i)   provádět osvětovou a propagační činnost o zálohovém systému pro konečné uživatele  
v     souladu s     rozhodnutím o autorizaci operátora  ,

j)  hradit  posledním  prodejcům  vybraných  jednorázových  obalů peněžní  prostředky
vynaložené na výplatu záloh konečným uživatelům a prokazatelně vzniklé náklady na
zpětný  odběr  odpadu  z vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  včetně
kapitálových investic v souladu s uzavřenou smlouvou,

k) vytvořit a provozovat 
1.  informační  systém  operátora,  ve  kterém  operátor  vede  údaje  o  jednotlivých
vybraných zálohovaných jednorázových obalech,
2. registr osob, se kterými má operátor uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění, a
registr míst  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů;  tyto
registry jsou veřejně přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup,

l)   každoročně provádět audit informačního systému operátora  , jeho zabezpečení a údajů  
v     něm  vedených,  včetně  nakládání  s     každým  jednotlivým  vybraným  zálohovaným  
jednorázovým obalem, v     rámci ověřování údajů podle § 23a odst. 2,  

m)   doručit každoročně Ministerstvu životního prostředí do 31. března zprávu o činnosti  
operátora a fungování zálohového systému za uplynulý kalendářní rok   prostřednictvím  
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí nebo
datové  schránky  Ministerstva  životního  prostředí  určené  k  plnění  ohlašovacích
povinností  v oblasti  životního prostředí  podle zákona upravujícího integrovaný registr
znečišťování životního prostředí a integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v
oblasti životního prostředí,

n) zveřejňovat na svých internetových stránkách 
1. uzavřené smlouvy o sdruženém plnění  a smlouvy o zajištění  výkupu odpadu z
vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů,  a  to  do  30  dnů  ode  dne  jejich
uzavření,
2. oznámení  o připravované změně druhu vybraného zálohovaného jednorázového
obalu nebo o ukončení  výkupu odpadu z vybraného zálohovaného jednorázového
obalu nejméně 6 měsíců před provedením této změny nebo před ukončením výkupu,
3.  informace  pro  konečné  uživatele  o  možnosti  vracení  odpadu  z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů,
4. údaje z informačního systému operátora v agregované podobě každoročně do 31.
března za uplynulý kalendářní rok,

o)  zachovávat  mlčenlivost  o  údajích  poskytnutých osobami  uvádějícími  vybrané
zálohované jednorázové obaly na trh podle § 29c odst. 1 písm. h) a posledními prodejci

11



vybraných jednorázových obalů podle  §  29d odst.  1  písm.  i);  to  neplatí  pro sdělení
informací příslušnému správnímu úřadu,

p) zveřejňovat měsíčně výkaz plateb spojených s výkonem činnosti operátora.

(2) Pokud operátor dosáhne minimální úrovně zpětného odběru odpadu z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle odstavce 1 písm. c), je oprávněn ponechat si
85 % peněžních prostředků z celkové výše záloh,  které nebyly  vyplaceny konečným
uživatelům,  a  povinen  15  % peněžních  prostředků  z těchto  záloh  rozdělit  obcím na
území České republiky, a to poměrně podle počtu obyvatel. Peněžní prostředky ze záloh
musí  obec  použít  na  úhradu  nákladů  spojených  s  odděleně  soustřeďovanými
recyklovatelnými  složkami  komunálního  odpadu  a  úklidem  odpadu  z  vratných
zálohovaných obalů, které nebyly předány na sběrné místo.

(3) V případě, že operátor  minimální úrovně zpětného odběru odpadu z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  podle  odstavce  1  písm.  c)  nedosáhne,  převede
poměrnou  část  peněžních  prostředků  ze záloh,  které  nebyly  vyplaceny  konečným
uživatelům,  vypočítanou  jako  procentuální  rozdíl  mezi  dosaženou  mírou  zpětného
odběru a stanoveným cílem zpětného odběru, Státnímu fondu životního prostředí; tyto
peněžní prostředky jsou příjmem jeho rozpočtu.  Se zbylou částí peněžních prostředků
ze záloh, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, naloží postupem podle odstavce
2 věty první obdobně.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví

a) minimální jednotnou výši zálohy podle odstavce 1 písm. h),

b) údaje vedené v informačním systému operátora a registrech podle odstavce 1 písm.
k),

c) obsahové náležitosti zprávy podle odstavce 1 písm. m),

d) obsah zveřejňovaného výkazu plateb spojených s výkonem činnosti operátora podle
odstavce 1 písm. p).“.

Dosavadní Hlavy IV až VII se označují jako Hlavy V až VIII.

CELEX 32018L0851

38. V § 30 odst. 1 a 2 se částka „800 Kč“ nahrazuje částkou „2000 Kč“.

39. V § 30 odst. 2 se částka „2000 Kč“ nahrazuje částkou „50 000 Kč“. 

40. V § 30 odst. 5 se za slovo „je“ vkládají slova „z 50 %“ a za slova „České republiky“ se
vkládají  slova  „a  z 50  %  příjmem  státního  rozpočtu,  kapitoly  Ministerstva  životního
prostředí“.

41. V § 32 se na konci písmene u) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno v), které
zní:

„v) je oprávněno jmenovat jako své zástupce tři členy dozorčí rady operátora v souladu s
kritérii určenými ve stanovách operátora.“.

42. V § 36 se za písmeno c) vkládá nové písmeno d), které zní:

12



„d) kontroluje plnění povinností podle § 29c odst. 1 písm. a) a b) a § 29d odst. 1 písm. a)
až c) a g),“.

43. V § 36 písm. e) se slova „písmene a), b) nebo c)“ nahrazují slovy „písmen a) až d)“.

44. V § 37 se za slova „s potravinami“ vkládají slova „, s výjimkou povinností kontrolovaných
Českou obchodní inspekcí podle § 36 písm. d)“.

45. V § 40 odstavec 1 včetně poznámky pod čarou č. 28 zní:

„(1)  Česká  inspekce  životního  prostředí28) kontroluje,  jak  jsou  právnickými  osobami,
podnikajícími fyzickými osobami a obcemi dodržována ustanovení právních předpisů a
rozhodnutí správních orgánů ve všech oblastech působnosti tohoto zákona, s výjimkou
oblastí, v nichž jsou podle § 35 až 39 ke kontrole příslušné krajské hygienické stanice,
Česká obchodní inspekce, Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Státní ústav pro
kontrolu léčiv a Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv.
____________________
28) Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, 
ve znění pozdějších předpisů.“.

46. V § 40 odst. 2 se slova „podle odstavce 1“ zrušují.

47. V nadpisu nad označením § 44 se slova „právnických a podnikajících fyzických osob“ 
zrušují.

48. § 44 včetně nadpisu zní:

„§ 44

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob uvádějících obaly nebo obalové
prostředky na trh nebo do oběhu

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) jako osoba, která uvádí na trh obal, poruší povinnost stanovenou v § 3 odst. 1,

b) jako osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek,  nezajistí  některou z
podmínek uvádění obalů nebo obalových prostředků na trh podle § 4,

c) jako  osoba,  která  uvádí  na trh  obal,  nepředloží  na požádání  kontrolnímu orgánu
technickou dokumentaci  podle § 5 odst.  1 písm. a),  nebo neinformuje průkazně své
odběratele podle § 5 odst. 1 písm. b),

d) jako  osoba,  která  uvádí  na  trh  obalový  prostředek,  nepředloží  na  požádání
kontrolnímu  orgánu  technickou  dokumentaci  podle  §  5  odst.  2  písm.  a),  nebo
neinformuje průkazně své odběratele podle § 5 odst. 2 písm. b),

e) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu vratné zálohované obaly poruší některou z
povinností podle § 9 odst. 3 až 7,

f) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí zpětný odběr těchto
obalů nebo odpadů z těchto obalů podle § 10 odst. 1,

13



g) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části  B přílohy  č.  4 k  tomuto  zákonu nebo nápojové  kartony,  nedosáhne stanovené
minimální úrovně zpětného odběru odpadu z těchto obalů podle § 10 odst. 5 nebo § 10
odst. 6,

h) jako osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené  
v části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu neuhradí obci náklady podle § 10a odst. 1
nebo nesplní některou z povinností podle § 10a odst. 2 nebo 3,

i) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu obaly neprovádí osvětovou činnost podle §
11 odst. 1 až 3,

j) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí využití odpadů z obalů
podle § 12,

k) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části  B přílohy č.  4 k tomuto zákonu nezajistí  povinný obsah recyklovaných plastů v
obalu podle § 12a odst. 1 nebo neohlásí množství recyklovaných plastů, které použila v
obalech podle § 12a odst. 3,

l) jako osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli poruší zákaz
ovlivňovat dodavatele ve výběru autorizované společnosti podle § 13 odst. 2,

m) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, poruší povinnost podat návrh na
zápis do Seznamu podle § 14 odst. 1,

n) jako  osoba  uvádějící  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  neposkytne  autorizované
společnosti nezbytnou součinnost podle § 23a odst. 5, nebo

o) v rozporu s § 29b odst. 2 uvádí na trh nebo do oběhu vybraný jednorázový obal, pro
který nemá s operátorem uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění nebo který není u
operátora registrovaný.

(2) Právnická nebo podnikající  fyzická osoba uvádějící  na trh vybrané zálohované
obaly se dopustí přestupku tím, že

a)  nezálohuje  vybrané  jednorázové  obaly  nebo  nedodrží  výši  zálohy  stanovenou
operátorem podle § 29c odst. 1 písm. a),

b) v rozporu s § 29c odst. 1 písm. b) neoznačí vybraný zálohovaný jednorázový obal,
který uvádí na trh, nebo jej označí v rozporu s požadavky stanovenými tímto zákonem
nebo prováděcím právním předpisem, 

c) nepožádá  operátora o uzavření  smlouvy o sdruženém plnění  podle § 29c odst.  1
písm. c),

d) neregistruje u operátora vybraný zálohovaný jednorázový obal před jeho uvedením na
trh podle § 29c odst. 1 písm. d),

e)  v rozporu  s  §  29c  odst.  1  písm.  e)  neuhradí  operátorovi  zálohy  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  uvedených  na  trh  v souladu  se  smlouvou  o
sdruženém plnění,

14



f)  v rozporu  s  §  29c  odst.  1  písm.  f)  neuhradí  operátorovi  některý  z  příspěvků
stanovených ve smlouvě o sdruženém plnění,

g) nevede odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy podle § 29c odst. 1
písm. g),

h) nevede evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech nebo neposkytne
údaje z této evidence operátorovi podle § 29c odst. 1 písm. h),

i) neposkytne operátorovi součinnost podle § 29c odst. 1 písm. i), nebo

j) neinformuje operátora o změně druhu vybraného zálohovaného jednorázového obalu
uváděného na trh nebo o ukončení  uvádění  vybraného zálohovaného jednorázového
obalu na trh podle § 29c odst. 1 písm. j).

(3)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  se  dopustí  přestupku  jako  poslední
prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  osoba  uvádějící  vybrané  zálohované
jednorázové obaly do oběhu jinak než prodejem konečnému uživateli tím, že 

a)  nezálohuje  vybrané  jednorázové  obaly  nebo  nedodrží  výši  zálohy  stanovenou
operátorem podle § 29d odst. 1 písm. a), nebo

b) nevede odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy podle § 29d odst. 1
písm. c).

(4)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  se  dopustí  přestupku  jako  poslední
prodejce vybraných jednorázových obalů tím, že

a) neuvádí  při prodeji vybraného zálohovaného jednorázového obalu zálohu odděleně
od ceny výrobku podle § 29d odst. 1 písm. b),

b)  nepožádá  operátora o  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle § 29d odst. 1 písm. d),

c) nezajistí zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle 
§ 29d odst. 1 písm. e),

d) neregistruje místo výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů u
operátora podle § 29d odst. 1 písm. f),

e) nevyplatí konečnému uživateli zálohu v plné výši při odebrání odpadu z vybraného
zálohovaného jednorázového obalu podle § 29d odst. 1 písm. g),

f) neposkytne operátorovi součinnost podle § 29d odst. 1 písm. h),

g)  nevede evidenci  o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a odpadech z
nich nebo neposkytne údaje z této evidence operátorovi podle § 29d odst. 1 písm. i),

h) v rozporu s § 29d odst. 5 nepožádá osobu uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh
o prokázání splnění povinnosti registrace příslušného obalu u operátora, nebo nenahlásí
operátorovi,  že  osoba  uvádějící  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh  tuto  povinnost
nesplnila, nebo

15



i) v rozporu s § 29e odst. 4 předá zpětně odebraný odpad z vybraného zálohovaného
jednorázového obalu jiné osobě než operátorovi nebo osobě určené operátorem nebo
naloží s odpadem jiným než stanoveným způsobem. 

(5) Za přestupky lze uložit pokutu do

a)  500 000 Kč,  jde-li  o  přestupek podle  odstavce 1 písm.  a),  c)  až  e),  i)  nebo m),
odstavce 2 písm. b), g) nebo h), odstavce 3 písm. b) nebo odstavce 4 písm. a) nebo g),

b) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h), l) nebo n), odstavce 2
písm. i), j) nebo odstavce 4 písm. f),

c) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. o), odstavce 2 písm. e) nebo
f), odstavce 3 písm. a) nebo odstavce 4 písm. d), e) nebo h), nebo

d) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), f), j) nebo k), odstavce 2
písm. a), c) nebo d) nebo odstavce 4 písm. b), c) nebo i).

(6) Za přestupek právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby podle odstavce 1
písm. g) lze uložit pokutu až do výše, která se stanoví jako součin čísla označujícího
počet  procent  chybějících  k  dosažení  stanovené  minimální  úrovně  zpětného  odběru
odpadů z obalů a částky 1 000 000 Kč.“.

49. § 45 včetně nadpisu zní:

„§ 45

Přestupky autorizované společnosti

(1) Autorizovaná společnost se dopustí přestupku tím, že

a) poruší některé z omezení autorizované společnosti podle § 20,

b) poruší zákaz konat valnou hromadu bez předložení výpisu z registru emise podle §
20a odst. 1,

c) v rozporu s § 20a odst.  2 umožní hlasování  na valné hromadě osobě, které byla
Ministerstvem životního prostředí  pozastavena akcionářská práva,  nebo osobě,  která
nebyla uvedena ve výpisu emise,

d) poruší zákaz uzavřít smlouvu podle § 20a odst. 3 nebo 5,

e) si  nevyžádá předchozí  souhlas Ministerstva životního prostředí  k vydání  usnesení
valné hromady v případech uvedených v § 20a odst. 6,

f) stanoví  podmínky uzavření  smlouvy o sdruženém plnění  v rozporu s § 21 odst.  1
písm. a),

g) neuzavře smlouvu o sdruženém plnění podle § 21 odst. 1 písm. b) nebo c),

h) uzavře smlouvu s obcí v rozporu s § 21 odst. 1 písm. d) nebo smlouvu s obcí odmítne
uzavřít,

16



i) nezajišťuje sdružené plnění povinností osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu,
se kterými uzavřela smlouvu o sdruženém plnění, v souladu s podmínkami stanovenými
tímto zákonem nebo v rozhodnutí o autorizaci podle § 21 odst. 1 písm. e),

j) nesplní povinnost zajistit zpětný odběr prostřednictvím sběrných míst pro stanovený
podíl obyvatel nebo obcí podle § 21 odst. 1 písm. f) nebo g),

k) nedosáhne stanovené minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů podle § 21
odst. 1 písm. h),

l) nesplní povinnost zjišťovat výši průměrných nákladů obcí pro různé velikostní skupiny
obcí  podle  §  21  odst.  1  písm.  i)  nebo  zjišťovat  podíl  odpadů  z  obalů  v  tříděném
komunálním odpadu a v odpadu, s nímž se nakládá v zařízeních na úpravu odpadů před
jejich využitím spočívajícím v dotřídění odpadů podle § 21 odst. 1 písm. j),

m) nezajistí, aby výše peněžních příspěvků pokrývala náklady podle § 21 odst. 1 písm.
k),

n) nesplní povinnost provádět ekomodulaci podle § 21 odst. 1 písm. l),

o) nezabezpečí, aby výše peněžních příspěvků nepřesahovala nezbytné náklady podle
§ 21 odst. 1 písm. m),

p) nesplní povinnost stanovovat nižší peněžní příspěvky podle § 21 odst. 1 písm. n),

q) nezveřejní informace podle § 21 odst. 1 písm. o),

r) nezveřejní smlouvy ve stanovené lhůtě podle § 21 odst. 1 písm. p),

s) nevypracuje  metodiku  způsobem podle  § 21 odst.  3  nebo ji  nezveřejní  na svých
internetových stránkách,

t) nesplní povinnost vyhotovit zprávu a zaslat ji Ministerstvu životního prostředí podle §
21 odst. 4,

u) poruší zákaz sdělovat informace třetím osobám podle § 21 odst. 5,

v) nesplní některou z povinností týkajících se rezervy podle § 21a,

w) nesplní některou z povinností týkajících se vyrovnání nákladů podle § 21b,

x) v souvislosti s koordinací podle § 21c,
1. se nezapojí do koordinace nebo nedodrží dohodnutý postup potvrzený smlouvou
podle § 21c odst. 1,
2. jako  pověřená  autorizovaná  společnost  nezašle  zjištěné  údaje  o  výši  nákladů
Ministerstvu životního prostředí podle § 21c odst. 3,
3. neoznámí  ostatním  autorizovaným  společnostem  nebo  Ministerstvu  životního
prostředí záměr změnit způsob ekomodulace a provede jeho změnu bez shody s nimi
podle § 21c odst. 5, nebo
4. se neřídí rozhodnutím vydaným podle § 21c odst. 7,

y) nevede stanoveným způsobem a ve stanoveném rozsahu evidence podle § 23 odst.
1, neohlásí údaje z těchto evidencí Ministerstvu životního prostředí podle § 23 odst. 2

17



nebo nesplní požadavky na způsob vedení nebo předkládání evidence podle rozhodnutí 
o autorizaci, nebo

z) poruší některou z povinností týkajících se ověřování údajů auditorem podle § 23a.

(2) Autorizovaná společnost se jako operátor dopustí přestupku tím, že

a) poruší některé z omezení podle § 29i odst. 1 až 4,

b) nevytvoří, nespravuje nebo nefinancuje zálohový systém podle § 29j odst. 1 písm. a),

c) v rozporu s § 29j odst. 1 písm. b) neoznámí osobám uvádějícím vybrané jednorázové
obaly na trh nebo do oběhu, že operátor začal vykonávat činnost podle tohoto zákona,
nebo neuzavře smlouvu o sdruženém plnění nebo smlouvu o zajištění výkupu odpadu z
vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve stanovené lhůtě,

d)  nedosáhne minimální  úrovně zpětného odběru odpadu z  vybraných zálohovaných
jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. c),

e)  nestanoví  podmínky  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. d),

f)  neuzavře  smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. e),

g) nezřídí místo výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů v obci s
počtem více než 300 obyvatel podle § 29j odst. 1 písm. f),

h) nezajistí prodej zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů způsobem stanoveným v rozhodnutí  o autorizaci  operátora podle § 29j odst.  1
písm. g), 

i)  nestanoví  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  neinformuje  osoby
zapojené do zálohového systému o změně zálohy podle § 29j odst. 1 písm. h),

j)  neprovádí  osvětovou  a  propagační  činnost  o  zálohovém  systému  pro  konečné
uživatele v souladu s rozhodnutím o autorizaci operátora § 29j odst. 1 písm. i),

k)  neuhradí  poslednímu prodejci  vybraných  jednorázových  obalů peněžní  prostředky
vynaložené na výplatu záloh konečným uživatelům nebo prokazatelně vzniklé náklady
na zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle § 29j
odst. 1 písm. j),

l)  v rozporu  s §  29j  odst.  1  písm.  k)  nevytvoří  nebo  neprovozuje  informační  systém
operátora nebo některý z registrů,

m) v rozporu s § 29j odst. 1 písm. l) neprovede audit informačního systému operátora,
jeho zabezpečení a údajů v něm vedených,

n)  nedoručí  Ministerstvu  životního prostředí  zprávu o  činnosti  operátora  a  fungování
zálohového systému za uplynulý kalendářní rok podle § 29j odst. 1 písm. m),

o)  nezveřejní  na svých internetových stránkách smlouvy,  oznámení,  informace nebo
údaje podle § 29j odst. 1 písm. n),

18



p) nezachová mlčenlivost o poskytnutých údajích podle § 29j odst. 1 písm. o),

q) nezveřejní výkaz plateb spojených s výkonem činnosti operátora podle § 29j odst. 1
písm. p),

r)  nerozdělí  obcím  nebo  nepřevede  Státnímu  fondu  životního  prostředí  peněžní
prostředky ze záloh, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, podle § 29j odst. 2
nebo 3.

(3) Za přestupky lze uložit pokutu do

a) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. r),

b) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. n), p), q), nebo

c) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až j), l), m), o) nebo s) až
z), nebo odstavce 2 písm. a) až c) nebo e) až r).

(4) Za přestupek autorizované společnosti podle odstavce 1 písm. k) lze uložit pokutu
až  do  výše,  která  se  stanoví  jako  součin  počtu  procent  chybějících  k  dosažení
stanovené minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů a částky 1 000 000 Kč.

(5) Za přestupek autorizované společnosti podle odstavce 2 písm. d) lze uložit pokutu
až do výše, která se stanoví jako součin hmotnosti odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových  obalů  vyjádřené  v  tunách chybějící  k  dosažení  stanovené  minimální
úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových obalů  a
částky 150 000 Kč.“.

50. Za § 45 se vkládá nový § 45a, který včetně nadpisu zní:

„§ 45a

Další přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) poskytne v místě prodeje výrobků spotřebiteli  plastovou odnosnou tašku jinak než
způsobem uvedeným v § 3 odst. 3,

b) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně
použitelné, nebo vratné, neučiní opatření, která umožňují opakované použití opakovaně
použitelných obalů podle § 7,  nebo nezajistí  opakované použití  vratných obalů nebo
využití odpadů z těchto obalů podle § 8,

c) poruší některou z povinností  týkajících se vratných zálohovaných obalů podle § 9
odst. 2 nebo 10,

d) v rozporu s § 13a odst. 2 nebo 3 si neurčí pověřeného zástupce nebo si ho určí v
rozporu s § 13a odst. 4,

e) jako osoba zapsaná v Seznamu nesplní povinnost oznámit změny údajů podle § 14
odst. 9,

19



f) jako osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu, poruší některou z
povinností evidence podle § 15,

g)  vykonává  činnost,  k  níž  je  třeba  rozhodnutí  o  autorizaci  podle  §  17,  bez  tohoto
rozhodnutí,  nebo  bez  rozhodnutí  o  autorizaci  nabízí  třetím  osobám uzavření  smluv,
jejichž obsahem je činnost, k jejímuž výkonu je rozhodnutí o autorizaci třeba,

h)  jako  obec  v  rozporu  s  §  21b  odst.  2  nebo  3  nevykáže  každé  z  autorizovaných
společností  poměrnou  část  hmotnosti  odpadů  z  obalů  předaných  v  rámci  obecního
systému odpadového hospodářství nastaveného touto obcí nebo v rozporu s § 21b odst.
4 neuvědomí autorizovanou společnost,

i) jako osoba uvedená v § 23 odst.  1  písm.  c)  neposkytne autorizované společnosti
nezbytnou součinnost podle § 23a odst. 5, nebo

j) jako  právnická  osoba,  jejíž  rozhodnutí  o  autorizaci  zaniklo,  nepřevede  peněžní
prostředky podle § 28a.

(2) Za přestupky lze uložit pokutu do

a) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h),

b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b) nebo e),

c) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), f) nebo i),

d) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d), nebo

e) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. g) nebo j).“.

51. V § 46 odst. 1 se číslo „2“ nahrazuje číslem „1“ a slova „g) až l)“ se nahrazují slovy „f) až
k)“.

52. V § 48 se na konci textu věty první doplňují slova „, s výjimkou nápojových kartonů, které
se vykazují podle materiálů obsažených v obalu a jako samostatný druh obalu“.  

53. V § 50 odst. 2 se text „§ 10 odst. 6“ nahrazuje textem „§ 10 odst. 7“.

54. V příloze č. 3 se v tabulce za řádek „dřevěných“ vkládá nový řádek, který zní:

„
Nápojových kartonů - 50 90 90

„.

55. V příloze č. 4 se v úvodní části pod nadpis vkládá věta: „Nádobou na nápoje se pro
účely této přílohy rozumí nápojová lahev nebo kompozitní obal na nápoje používaný pro
jakýkoliv  druh  nápoje,  zejména pivo,  víno,  pitnou  vodu,  tekuté  občerstvení,  šťávy  a
nektary, mléko nebo instantní nápoje určené k přímé spotřebě bez nezbytného smísení
s jiným výrobkem nebo jiné úpravy.“.

56. Za přílohu č. 5 se doplňují přílohy č. 6 až 8, které včetně nadpisů a poznámek pod čarou
znějí:

„Příloha č. 6 k zákonu č. 477/2001 Sb.

20



Kritéria pro vybrané jednorázové obaly

Kritérium 1: Plastová nápojová lahev a kovová nádoba na nápoj

1. Plastovou nápojovou lahví se rozumí nápojová lahev z plastu včetně uzávěru nebo víčka,
s výjimkou

a)  skleněných nebo kovových nádob na nápoje,  které mají  uzávěry a víčka vyrobené
z plastu, a

b) nápojových  lahví  určených a používaných  na potraviny  pro  zvláštní  lékařské účely
podle čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013, které jsou
v kapalné formě.

2. Kovovou nádobou na nápoje se rozumí nádoba z kovu určená k pojmutí kapaliny, kterou
je nápoj, zejména nápojová plechovka.

Kritérium 2: Druhy nápojů

Plastová nápojová lahev nebo kovová nádoba na některý z těchto nápojů:

a) nealkoholické  nápoje37),  s výjimkou  mléka38),  mléčných  nápojů39),  nápojů  na  bázi
mléka (včetně jogurtových nápojů40)) a ledových káv s mlékem,

b) tzv. ostatní alkoholické nápoje41),

c) vína42),

d) ovocná vína, ostatní vína, cider, perry a medovina43),

e) pivo a nápoje na bázi piva44), nebo

f) nápojové koncentráty45), včetně sirupů46).

Kritérium 3: Objem obalu

Plastová nápojová lahev 0,1 – 3 l
Kovová nádoba na nápoje 0,1 – 3 l

____________________
37) § 2 písm. a) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.
38) § 2 písm. a) vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené
krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.
39) § 6 odst. 1 vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené
krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.
40)  § 2 písm. d) vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené
krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.
41) § 21 písm. f) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.
42) Zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o vinohradnictví a vinařství), ve znění pozdějších předpisů.
43) § 11 vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.
44) § 16 písm. a) a s) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.
45) § 2 písm. d) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.
46) § 5 odst. 2 vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.

21



Příloha č. 7 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z   vybraných zálohovaných jednorázových  
obalů

Druh odpadu z vybraných zálohovaných 
jednorázových obalů

Rok Minimální úroveň zpětného odběru

Odpadní   plastové nápojové lahve  

2026 72 % hmotnosti obalů uvedených na trh

2027 82 % hmotnosti obalů uvedených na trh

2028 87 % hmotnosti obalů uvedených na trh
2029
a dále

91,5 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

Odpadní   kovové nádoby na nápoje  

2026 72 % hmotnosti obalů uvedených na trh

2027 82 % hmotnosti obalů uvedených na trh
2028 87 % hmotnosti obalů uvedených na trh
2029
a dále

90 % hmotnosti   obalů uvedených na trh  

Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z   vybraných zálohovaných jednorázových obalů  
se vypočítává pouze z   vybraných zálohovaných jednorázových obalů  , které jsou registrovány  
u operátora a jsou označeny podle § 29c odst. 1 písm. b) tohoto zákona.

Příloha č. 8 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Ekonomické činnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů

a)  Maloobchod v nespecializovaných prodejnách  (kód CZ – NACE 47.1),  pokud velikost
prodejní  plochy  přesahuje  50  m2 a  potraviny  a  nápoje  v prodejně  nepředstavují  pouze
doplňkové zboží,

b) Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve specializovaných prodejnách
(kód CZ – NACE 47.2), pokud velikost prodejní plochy přesahuje 50 m2 a potraviny a nápoje
v prodejně nepředstavují pouze doplňkové zboží,

c)  Maloobchod  s  pohonnými  hmotami  ve specializovaných  prodejnách  (kód  CZ –  NACE
47.3), včetně dobíjecích stanic, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 50 m2.

Ekonomická  činnost  posledních  prodejců  vybraných  jednorázových  obalů  pod  uvedeným
kódem je specifikována podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006 ze
dne 20. prosince 2006, kterým se zavádí statistická klasifikace ekonomických činností NACE
Revize  2  a  kterým  se  mění  nařízení  rady  (EHS)  č.  3037/90  a  některá  nařízení  ES  o
specifických  statistických  oblastech,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  sdělení  Českého
statistického úřadu ze dne 18. září 2007 o zavedení Klasifikace ekonomických činností (CZ-
NACE).“.

CELEX 32018L0851

22



Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Vybrané jednorázové obaly, které mají být zálohovány podle § 29b odst. 1 věty první a
které  nesplňují  požadavky  podle  tohoto  zákona,  mohou být  uváděny  do  oběhu  do  
31. března 2026.

2. Operátor  je  povinen první  zprávu o činnosti  operátora podle  §  29j  odst.  1  písm.  m)
doručit Ministerstvu životního prostředí za rok 2026, a to do 31. března 2027.

3. Osoba  uvádějící  na  trh  nebo  do  oběhu  nápojové  kartony  je  povinna  zajistit  využití
odpadu z těchto obalů podle § 12 odst. 1 v rozsahu stanoveném přílohou č. 3 k tomuto
zákonu poprvé za kalendářní rok 2026.

4. Za přestupek podle § 45 odst. 2 písm. d) lze v letech 2026 a 2027 uložit pokutu až do
výše,  která  se  stanoví  jako  součin  hmotnosti  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových  obalů  vyjádřené  v  tunách chybějící  k  dosažení  stanovené  minimální
úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových obalů  a
částky 50 000 Kč.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o ochraně spotřebitele

Čl. III

V § 18 odst. 2 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona  
č.  217/1993  Sb.,  zákona  č.  145/2000  Sb.  a  zákona  č.  477/2001  Sb.,  se  slova  
„30 kalendářních dnů“ nahrazují slovy „3 měsíců“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o odpadech

Čl. IV

Zákon č.  541/2020 Sb.,  o  odpadech,  ve  znění  zákona č.  261/2021 Sb.,  zákona  
č. 284/2021 Sb. a zákona č. 149/2023 Sb., se mění takto:

1. V  §  59  odst.  2  se  slova  „a  kovů“  nahrazují  slovy  „,  kovů,  papíru  a  kompozitních  
a nápojových kartonů“.

2. V § 59 odst. 3 se nahrazuje číslo „60“ číslem „59“, číslo „65“ číslem „64“ a číslo „70“
číslem „69“.

23



ČÁST ČTVRTÁ

OZNÁMENÍ TECHNICKÉHO PŘEDPISU

Čl. V

Tento  zákon byl  oznámen v souladu  se směrnicí  Evropského parlamentu  a  Rady
(EU)  2015/1535  ze  dne  9.  září  2015  o  postupu  při  poskytování  informací  v  oblasti
technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025, s výjimkou ustanovení části první 
čl. I bodu 37, pokud jde o § 29b, § 29c odst. 1 písm. a), b), e) až j), § 29d odst. 1 písm. a) až
c), e), g) až i) a § 29j odst. 1 písm. c), h) až j), l) a m), která nabývají účinnosti dnem 1. ledna
2026.

24



IV.

DŮVODOVÁ ZPRÁVA

OBECNÁ ČÁST

A)  Zhodnocení  platného  právního  stavu,  včetně  zhodnocení  současného  stavu  ve
vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti mužů a žen

Navrhovaný  zákon  zavádí  zálohový  systém  pro  vybrané  jednorázové  nápojové  obaly  –
plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje  (zejména plechovky),  který vytvoří,
bude  spravovat  a  financovat  tzv.  operátor  zálohového  systému.  Kromě  stěžejního  cíle,
kterým je zavedení zálohového systému, je navržena také úprava povinností spojených s
reklamními  letáky  (na  které  se  bude  pohlížet  jako  na  obaly  a  budou  za  ně  vztaženy
povinnosti  jako  na  ostatní  obaly,  tedy  povinnost  osoby  uvádějící  je  na  trh  či  do  oběhu
postarat se zejména o zpětný odběr a využití odpadu z těchto letáků). Odůvodnění hlavních
principů navrhované právní úpravy je uvedeno v následující části důvodové zprávy (B).

Práva a povinnosti podnikajících fyzických osob a právnických osob při nakládání s obaly,
zpětném odběru a využití odpadu z obalů upravuje platný zákon č. 477/2001 Sb., o obalech 
a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o obalech upravuje základní pojmy (§ 2), problematiku vratných obalů (§ 8), vratných
zálohovaných  obalů  (§ 9),  obsahuje  cíle  pro  zpětný  odběr  plastových nápojových  lahví  
(§ 10 odst. 5) či povinný obsah recyklovaných plastů v PET lahvích a plastových nápojových
lahvích (§ 12a).

Podle § 10 odst.  5 zákona o obalech je osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu plastové
nápojové lahve o objemu až 3 litry povinna dosáhnout v každém kalendářním roce minimální
úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z těchto  obalů,  a  to  od  1.  1.  2025  minimálně  77  %
hmotnosti těchto obalů uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu, a od 1.
1.  2029  
90 % hmotnosti těchto obalů (uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu).

Podle § 12a zákona o obalech osoba uvádějící na trh nebo do oběhu plastové nápojové
lahve o objemu až 3 litry má povinnost zajistit, aby každý takový obal, jehož hlavní složkou je
polyethylentereftalát, obsahoval alespoň 25 % recyklovaných plastů od 1. 1. 2025 a každá
plastová nápojová lahev o objemu až 3 litry obsahovala od 1. 1. 2030 30 % recyklovaných
plastů.

Zákon o obalech dále upravuje v hlavě III tzv. autorizovanou obalovou společnost, její formu
a  pravidla  jejího  fungování.  Upravuje  také  působnost  správních  orgánů,  registrační  a
evidenční poplatky, ochranná opatření, opatření k nápravě a přestupky. Co se týče nakládání
s odpady  z obalů,  použije  se  zákon  č.  541/2020  Sb.,  o  odpadech,  ve  znění  pozdějších
předpisů, pokud zákon o obalech nestanoví jinak. Zákon o obalech je tedy zvláštním právním
předpisem ve vztahu k zákonu o odpadech.

Z hlediska  svého  obsahu  a  systematiky  patří  navrhovaná  právní  úprava  do  zákona  o
obalech.  Dalším důvodem je  to,  že  zákon  o  obalech  již  upravuje  základy,  na  nichž  lze
postavit  úpravu zálohového systému (příslušné základní  pojmy,  úpravu vratných obalů  a
vratných zálohovaných obalů, úpravu autorizované obalové společnosti, se kterou operátor
zálohového systému sdílí  mnoho prvků aj.).  Proto Ministerstvo životního prostředí  zvolilo
vytvoření zálohového systému skrze novelu zákona o obalech a ne prostřednictvím nového
samostatného  zákona,  který  by  mnohé  prvky  právní  úpravy  musel  znovu  opakovat  a
zbytečně zdvojovat. Jedná se tak o legislativně úspornou variantu, která nezatěžuje právní
řád novým obsáhlým zvláštním právním předpisem ve formě zákona.  Změnový zákon je
vhodný i z toho důvodu, že je na místě provést související úpravu i v zákoně č. 634/1992
Sb.,  o ochraně spotřebitele a zákoně č.  541/2020 Sb.,  o odpadech (přičemž je případně
otevřená možnost  úpravy případně i  jiných dalších zákonů,  pokud tato potřeba vyvstane
v rámci legislativního procesu).



Podrobnější  popis  a  zhodnocení  současného  stavu  je  součástí  Závěrečné  zprávy
z hodnocení dopadů regulace (RIA) ve vztahu k jednotlivým hodnoceným oblastem.

Platná právní úprava, která je obsažena v zákoně o obalech, nemá žádné dopady ve vztahu
k  zákazu  diskriminace.  Oblast  nakládání  s obaly  a  odpady  z obalů  je  jednou  z oblastí
technické ochrany životního prostředí a vzhledem ke svému charakteru nikterak nezasahuje
do principů zákazu diskriminace a rovnosti mužů a žen.

B)  Odůvodnění  hlavních  principů  navrhované  právní  úpravy,  včetně  dopadů
navrhovaného řešení ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti mužů
a žen

Česká republika disponuje v současné době velmi rozvinutým systémem třídění obalového
odpadu, který je nákladově efektivní. V rámci třídění se křivka růstu hodnoty míry třídění
komunálního  odpadu  nicméně  blíží  ke  svým  limitům  (které  jsou  dány  prostředím,  např.
prostorem  na  umístění  nádob,  a  motivací  občanů).  Diskuze  k  zavedení  povinného
zálohového systému se opětovně otevřela v reakci na podněty nápojového průmyslu, který
vyslovil  ochotu převzít rozšířenou odpovědnost výrobce a vybudovat zálohový systém pro
vybrané nápojové obaly (plastové nápojové lahve a plechovky). Tento systém ovšem musí
reflektovat podmínky ČR, které jsou odlišné od podmínek, ve kterých vznikaly zahraniční
zálohové systémy. 14 zemí v Evropě už zálohový systém v nějaké podobě zavedlo a dalších
14  ho  chce  zavést  
v následujících 2 letech. Ročně je uvedeno na trh cca 1,8 mld. kusů PET lahví (cca 47 000
t/rok) a 0,8 mld. kusů plechovek (cca 15 000 t/rok).  Mimo tříděný odpad skončí  přibližně
každá pátá PET lahev. U plechovek skončí mimo tříděný odpad 3 plechovky ze 4.

Navrhovaná právní úprava naplňuje aktuální Plán odpadového hospodářství České republiky
pro období 2015-2024, Programové prohlášení vlády a zároveň Strategický rámec Cirkulární
Česko 2040.

Hlavními principy navrhované právní úpravy jsou zejména:

1.  Podpora cirkulární  ekonomiky  (oběhového hospodářství),  úspora  primárních materiálů,
snížení uhlíkové stopy

Záloha, tedy peněžní částka účtovaná u vybraného jednorázového obalu, představuje pro
konečné spotřebitele nápojových obalů ekonomickou (finanční) motivaci, která přispívá ke
změně myšlení  a chování  konečného spotřebitele.  Ten si  tak rozmyslí,  zda zálohovanou
plastovou lahev nebo plechovku odhodí či vyhodí do netříděného komunálního odpadu, nebo
ji vrátí na místo zpětného odběru zálohového systému a získá za ni zálohu zpět. Záloha také
motivuje i jiné lidi ke sběru odhozených obalů, které následně za účelem získání zálohy vrací
zpět na místo zpětného odběru zálohového systému (to se dnes již děje u zálohovaných
pivních lahví).

Třídění odpadů do samostatných nádob bez ekonomické motivace postupně naráží na své
limity,  a  to  jak  na ochotu lidí  odpady více třídit,  tak na prostorová omezení,  tedy  že na
některých  místech již  není  možné  umisťovat  další  nádoby  na  třídění.  Cílem zálohového
systému je zvýšit zpětný odběr plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje
kombinací  nových míst zpětného odběru a ekonomické motivace spotřebitelů (konečných
uživatelů obalu). Podle průzkumu agentury Ipsos ze září r. 2022 na 1016 respondentech je
74 % spotřebitelů pro zálohování PET lahví a 70 % je pro zálohování plechovek. Cca 12 %
lidí  je  nerozhodnutých,  kterým je  potřeba  koncept  blíže  vysvětlit.1 Tato  čísla  indikují,  že
zálohový systém by mohl být veřejností dobře přijat a vést k zefektivnění zpětného odběru.

Velká  část  odpadů  z nápojových  obalů  (plastové  nápojové  lahve,  plechovky),  které  se
v České  republice  odevzdají  do  systému  zpětného  odběru  odpadů  z obalů,  navíc  není
recyklována. Vytřídění obalového odpadu neznamená automaticky recyklaci (aktuální míra

1 Výzkum agentury Ipsos k zálohování PET lahví a plechovek v ČR, září 2022

2



recyklace obalového plastového odpadu v České republice činí 46 %, v případě obalového
odpadu  z  hliníku  pouze  26  %2).  Ani  u  jednoho  z  těchto  materiálů  není  dosaženo  jeho
cirkularity. Recyklace probíhá zejména do produktů, které po skončení jejich životnosti již
nelze dále recyklovat.  U PET lahví jsou to například dětské pleny,  koberce či  textilie pro
využití v automobilovém průmyslu.

V  případě  hliníku  jde  například  o  činidla  na  výrobu  oceli.  Dochází  tak  zbytečně  k tzv.
downcyclingu,  který  se  vyznačuje  nižší  kvalitou  recyklace  a  nižším  počtem  cyklů,  které
zpětně odebraný odpad může absolvovat. Zálohový systém má zaručit recyklaci obalového
odpadu v potravinářské kvalitě,  podle tzv. principu bottle-to-bottle,  can-to-can (z lahve do
lahve, z plechovky do plechovky),  tedy třídit  a recyklovat obalové materiály tak, aby se z
plechovek  opět  staly  plechovky  a  z plastových  lahví  zase  plastové  lahve.  PET  lahve  je
možné  recyklovat  cca  7-10x,  obaly  vyrobené  z  kovů  je  možné  recyklovat  teoreticky
donekonečna, podobně jako je tomu v případě skla. Opakované použití materiálu pro stejný
účel minimalizuje jeho dopady na životní prostředí. Plechovka i PET lahev z recyklátu má až
pětinásobně  nižší  uhlíkovou  stopu  než  stejný  obal  z panenského  materiálu.3 Nápojové
plechovky přitom mají  v rámci svého životního cyklu jako obal  největší  dopad na životní
prostředí (společně s nápojovými skleněnými jednorázovými obaly).4 Při jejich výrobě totiž
vznikne  3x  více  odpadu  než  samotného  hliníku.  Proto  je  důležitá  jejich  recyklace,  která
znamená až 95% úsporu energie.5 Při výrobě PET z recyklátu se spotřebuje až o 79 % méně
energie.6

Odkloněním části  plastového  a  kovového  nápojového  obalového  odpadu  ze  směsného  
i  tříděného  komunálního  odpadu  rovněž dojde  k úspoře  prostoru  v popelnicích,  koších a
kontejnerech a dojde ke snížení nákladů na svoz odpadů, jehož frekvence nebude muset být
tak častá.

2.  Prevence  odhozených  odpadků  z  nápojových  obalů  (tzv.  litteringu),  celkové  snížení
množství odpadu

Jedním z hlavních účelů zálohového systému je redukce tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu, nebo odpadu ponechaného na místě, které není k jeho odložení vyhrazeno. Šířeji
lze rozvést, že jde o úmyslně nebo neúmyslně pohozený, ponechaný nebo vlivem přírodních
procesů zanesený odpad v urbanizovaném nebo přírodním prostředí, mimo místa určená pro
sběr odpadů, u něhož původce nejeví aktivní snahu o sběr, a který má negativní vliv na
životní prostředí.7 Především obce bojují s litteringem na místní úrovni a vynakládají na něj
nezanedbatelné peněžní  prostředky (zejména na úklid,  ale i  na osvětovou činnost  a jiná
opatření). Ve volné přírodě se PET lahev rozkládá asi 100 let, plechovka asi 50 let.8 Redukce
litteringu znamená pozitivní dopady pro životní prostředí, hospodaření obcí a kvalitu života
jejich obyvatel.

Z výsledků činnosti úklidové neziskové organizace Trash Hero vyplývá že PET lahve tvoří
více než třetinu volně pohozených nápojových obalů a plechovky více než 40 %. Dále se
podle  Trash Hero v přírodě nachází  výrazně větší  množství  odhozených nezálohovaných
nápojových obalů než zálohovaných (2 000 nezálohovaných nápojových obalů vs. 7 pivních
lahví  na  půl  tuny  sebraného  odpadu).9 Podle  studie  společnosti  Eunomia  z  roku  2019
dochází po zavedení záloh ke snížení množství volně pohozených nápojových obalů až o 95

2 Výroční shrnutí autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s., za rok 2022
3 Imperial College London: Examining Material Evidence. The Carbon Fingerprint
4 LCA Studio: Comparison of life cycle environmental impacts of selected beverage containers
5 European Aluminium: Recycling Aluminium. A pathway to a sustainable economy
6 Franklin Associates: Life cycle impacts for postconsumer recycled resins: PET, HDPE, and PP
7 Litteringový výzkum v České republice společnosti EKO-KOM, a.s., za rok 2022
8 https://www.samosebou.cz/2020/08/26/jak-dlouho-se-rozkladaji-odpadky-pohozene-v-prirode/   
9 Trash Hero: výsledky úklidu 2020 

3

https://www.samosebou.cz/2020/08/26/jak-dlouho-se-rozkladaji-odpadky-pohozene-v-prirode/


%.10 Littering  z nápojových  obalů  je  často  uklízen  v rámci  dobrovolnických  akcí  a  jejich
účastníci by mohli svůj čas i prostředky investovat produktivnějším způsobem.

Zavedení  zálohového  systému  ale  má  i  za  cíl  snížit  množství  celkového  odpadu.
Předcházení  vzniku  odpadu  stojí  na  vrcholu  hierarchie  způsobů  nakládání  s odpady
zakotvené  v §  3  
odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. V závislosti na výšce zálohy dojde ke snížení
množství  produkovaného  odpadu,  neboť  k ceně  obalu  je  účtována  záloha,  což  zvyšuje
konečnou  částku zaplacenou  spotřebitelem.  Spotřebitel  je  tedy  zálohou  nejen  motivován
k vrácení  odpadu  z  obalu,  ale  také  odrazován  od  samotné  koupě  nápoje.  Čím vyšší  je
účtovaná záloha,  tím je tento efekt  silnější.  Záloha bude stanovena prováděcím právním
předpisem (vyhláškou)  a  její  výši  MŽP odhaduje  na  min.  4  Kč.  Vyšší  záloha  také vede
k vyšší míře zpětného odběru odpadu z obalů.

3. Zajištění čistoty recyklovaného materiálu z     odpadních nápojových obalů  

Aby byla zajištěna vysoká kvalita recyklace a zabráněno downcyclingu, Evropská unie ve
své  legislativě11 výrazně  prosazuje  podmínku  čistoty  recyklovaného  materiálu,  která  má
zajišťovat ochranu potravin, a to tak, že by běžně tříděný plastový odpad, který může být
kontaminován,  nemělo  být  možné  započítat  jako  vytříděný,  a  ani  recyklát  z takového
plastového  odpadu  použít  pro  výrobu  obalů  určených  pro  styk  s potravinami.  Zálohový
systém  zabraňuje  kontaminaci  odpadů  z  obalů  jinými  odpady,  které  se  běžně  v  rámci
tříděného  odpadu  vyskytují,  a  zajišťuje  čistotu  recyklovaného  materiálu  (proto  nejsou
v zálohových systémech zálohovány např. lahve od mléka). Zálohový systém zajišťuje, že
Česká republika bude moci pokračovat v úspěšném plnění cílů zpětného odběru plastových
obalů; v opačném případě vážně hrozí, že Česká republika nebude plnit stanovené cíle kvůli
přehodnocení  dosavadního  způsobu,  jak  se  mohou  zpětně  odebrané  plastové  obalové
odpady podle stanovených výpočtů cílů započítávat. Toto potvrdila i autorizovaná obalová
společnost („AOS“) EKO-KOM, a.s.

4. Cíle stanovené a připravované v právních předpisech EU

Směrnice 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků
na  životní  prostředí  (dále  také  „směrnice  2019/904“)  v čl.  9  směrnice  stanovuje  cíle  pro
zajištění  tříděného  sběru  plastových  nápojových  lahví  o objemu  až  tři  litry  za  účelem
recyklace. Povinnost dosáhnout od 1. ledna 2025 úrovně zpětného odběru minimálně 77 %
hmotnosti  těchto  obalů  a  od  1.  ledna  2029  minimálně  90  %  hmotnosti  těchto  obalů
uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu byla v rámci transpozice této
směrnice (§ 10 odst. 5 zákona o obalech) uložena osobám uvádějícím tyto obaly na trh nebo
do oběhu, obdobně jako cíle pro využití odpadu z obalů v platném zákoně o obalech.

Zálohový systém cílí na to, aby během 4 let od zavedení byl schopný zpětně odebrat 90 %
hmotnosti vybraných nápojových obalů (plastových nápojových lahví a kovových nádob na
nápoje) uvedených na trh. Jak bylo uvedeno výše, stávající systém třídění naráží na své
limity a míra zpětného odběru (třídění) relativně stagnuje. Je tedy otázka, zda by se pouhou
intenzifikací  sběrné  sítě  podařilo  naplnit  cíl  pro  zajištění  tříděného  sběru  plastových
nápojových lahví od 1. ledna 2029, tedy minimálně 90 % jejich hmotnosti (nyní cca 80 %),
byť zálohový systém nezaručuje automatické splnění tohoto cíle.

Připravované nařízení EU o obalech a odpadech z obalů, jehož návrh již zveřejnila Evropská
komise a je projednáván, jde nad rámec směrnice 2019/904 a obsahuje povinnost zavést

10 Eunomia – Systém záloh pro Českou republiku 2019
11 Např. nařízení Komise (EU) 2022/1616 ze dne 15. září 2022 o materiálech a předmětech z recyklovaných
plastů určených pro styk s potravinami a o zrušení nařízení (ES) č. 282/2008 a prováděcí rozhodnutí Komise (EU)
2021/1752 ze dne 1. října 2021, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2019/904,  pokud jde o výpočet,  ověřování  a  vykazování  údajů o tříděném sběru  odpadu z plastových
nápojových lahví na jedno použití. 

4



zálohový systém pro plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje,  a to do 1. 1.
2029. Pokud bude v letech 2026 a 2027 dosažena míra zpětného odběru nápojových obalů
vyšší než 90 % (a v následujících letech udržena), lze požádat Evropskou komisi o výjimku
ze zavedení zálohového systému. S ohledem na nízkou míru zpětného odběru plechovek  
(v současné době cca 25 %) se dosažení připravovaných cílů v daných letech nejeví jako
reálné.

Nápojový  průmysl  pro  zavedení  zálohového  systému rovněž argumentuje  čl.  7  směrnice
2019/904,  podle  kterého  nápojové  lahve  o  objemu  až  tři  litry,  které  se  vyrábějí  z
polyethylentereftalátu jakožto hlavní složky (PET lahve), mají obsahovat od r. 2025 alespoň
25 % recyklovaných plastů, a všechny plastové nápojové lahve o objemu až tři litry od r.
2030  mají  obsahovat  alespoň  30  %  recyklovaných  plastů.  Tato  povinnost  obsahu
recyklovaných  plastů  je  transponována  v  §  12a  zákona  o  obalech.  Podle  zástupců
nápojového průmyslu bez zálohového systému nebude možné ambiciózní  cíle pro obsah
recyklovaných  plastů  splnit,  protože  na  trhu  bude  nedostatek  dostupných  recyklovaných
plastů.

Jak bude zálohový systém fungovat

V rámci  zálohového  systému  budou  zálohovány  vybrané  jednorázové  obaly  (plastové
nápojové  lahve  a  kovové  nádoby  na  nápoje).  Navrhovaný  zákon  některým  obalům  ze
zálohování stanovuje určité výjimky (např. obalům poskytovaným v rámci osobní přepravy na
mezinárodních trasách, určeným k prodeji v tranzitním prostoru mezinárodních letišť nebo
přístavů, pokud je nápoj stáčen a zabalen přímo v místě prodeje spotřebiteli nebo uváděn na
trh nebo do oběhu v souhrnném množství méně než 100 kg za kalendářní rok apod.). Stejně
tak nebudou zálohovány obaly od mléka, mléčných nápojů, na bázi mléka nebo ledové kávy
s mlékem. Kritéria stanoví zákon v nové příloze č. 6 k zákonu o obalech.

V  navrhované  právní  úpravě  zálohového  systému  jsou  stanovovány  povinnosti  třem
kategoriím subjektů. Jedná se o osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh (výrobce),
distributory  uvádějící  tyto  obaly  do  oběhu  (především  poslední  prodejce)  a  operátora
zálohového systému (dále jen „operátor“).

Osoby  uvádějící  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh  registrují  tyto  obaly  u  operátora
zálohového systému a zaplatí za obal operátorovi zálohu a poplatek za každý obal uvedený
na trh. Osoba uvádějící obal na trh prodá nápoj v obalu poslednímu prodejci, který jí zaplatí
kromě ceny  i  zálohu.  Poslední  prodejce  prodá  nápoj  spotřebiteli,  který  mu zaplatí  cenu
nápoje i zálohu. Spotřebitel vrátí obal poslednímu prodejci, který mu vrátí zálohu. Poslední
prodejce  předá  zpětně  odebrané  obaly  operátorovi,  který  mu  proplatí  zálohy  a  zaplatí
manipulační  poplatek  (handling  fee)  jako odměnu za manipulaci  s obaly.  Operátor  zajistí
kontrolu,  sčítání,  přepravu  a  zpracování  odpadu  z obalů.  Recyklovaný  materiál  operátor
následně  prodává,  a  to  způsobem,  který  MŽP  stanoví  v rozhodnutí  o  autorizaci  (je
předpokládáno,  že  osoby  uvádějící  zálohované  obaly  na  trh  budou  mít  k materiálu
přednostní přístup, z důvodu povinného obsahu recyklátu v obalech).

Zálohový systém má disponovat cca až 11 000 povinnými místy zpětného odběru. Zpětný
odběr  budou  povinně  vykonávat  poslední  prodejci  vybraných  jednorázových  obalů
v prodejnách nad 50 m2 prodejní plochy (mezi poslední prodejce povinně provádějící zpětný
odběr mají patřit i čerpací stanice nebo e-shopy, které disponují vlastním rozvozem). 

Další navrhované úpravy

Novelou dochází k zajištění transpozice čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904. Podle ustanovení
čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904 je presumováno, že vybrané plastové výrobky (nádoby a
obaly na nápoje), které splňují harmonizované normy, na než je zveřejněn odkaz v Úředním
věstníku,  splňují  požadavky  na  připevnění  víček  k  lahvím podle  čl.  6  odst.  1.  Publikací
prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2023/1060 ze dne 30. května 2023 o harmonizované
normě  pro  zkušební  metody  a  požadavky  na  prokázání,  že  plastové  uzávěry  a  víčka
zůstávají  připevněny k nádobám na nápoje,  vypracované pro účely směrnice Evropského

5



parlamentu a Rady (EU) 2019/904, se čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904 vydáním prováděcího
rozhodnutí „aktivoval“.

Navrhovaná novela dále stanovuje, že za obaly se považují také reklamní letáky. Reklamní
letáky končí v tříděném komunálním odpadu („modrých kontejnerech“), kde tvoří cca 14 %
jejich obsahu. Za reklamní letáky ovšem nejsou hrazeny recyklační poplatky. Jedná se tak o
případ tzv. freeridingu, kdy za zpracování odpadu hradí náklady někdo jiný (obce ze svých
rozpočtů) než ten, kdo by za daný výrobek měl být odpovědný (ten, kdo jej vyrobil či si jej
nechal  vyrobit,  podle  tzv.  principu  rozšířené  odpovědnosti  výrobce).  Navrhovaná  novela
situaci napravuje,  když stanovuje,  že stejně jako v případě obalů jsou za reklamní letáky
odpovědné osoby, které je uvádí na trh nebo do oběhu. V současné době obchodní řetězce
omezují  distribuci  letáků,  jedná se nicméně o stále hojně využívanou metodu propagace
zboží a služeb. Tento krok by měl vést k omezení distribuce letáků a přechodu k on-line
propagaci.

Stanoveny budou také nové závazné cíle pro zpětný odběr a recyklaci odpadu z nápojových
kartonů (70 % pro zpětný odběr od r. 2026 dále a 50 % pro recyklaci od r. 2026 do r. 2029 a 
90 % od r. 2030 dále).

Součástí navrhované novely zákona o obalech jsou také úpravy, které vyplynuly z aplikační
praxe zákona (např. úpravy v návaznosti na propojení registrů, aby MŽP nemuselo při každé
automatické změně základních údajů v Seznamu výrobců vydávat rozhodnutí), dochází ke
zvýšení  registračních a evidenčních poplatků,  jejichž výše se již  desítky let  neměnila  ani
v návaznosti na inflaci a také k upřesnění některých nejednoznačných ustanovení zákona o
obalech.

Dále je v zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, provedena související úprava, kdy
se stanovuje, že prodávající je povinen informovat spotřebitele po dobu nejméně 3 měsíců
před dnem provedení změny nebo ukončení výkupu, namísto původních nedostatečných  
30  kalendářních  dnů.  V zákoně  č.  541/2020  Sb.,  o  odpadech,  je  rovněž  provedena
související úprava, kdy se v návaznosti na zavedení zálohového systému snižují stanovené
třídicí cíle obcí o 1 %, a taktéž dochází k umožnění tzv. multikomoditního sběru papíru.  

C) Vysvětlení nezbytnosti navrhované právní úpravy

Navrhovaný  zákon  prosazuje  principy  cirkulární  ekonomiky,  omezuje  množství  vzniklých
odpadů, přináší úsporu primárních materiálů a snížení uhlíkové stopy. Naplňuje tak hierarchii
způsobů nakládání s odpady zakotvenou v zákoně č. 541/2020 Sb., o odpadech.  Zálohový
systém nemá narušit stávající systém třídění odpadů, ale být jeho doplněním a inovací, která
zajištuje vysokou kvalitu recyklace, zabraňuje downcyclingu a zajišťuje čistotu recyklovaného
materiálu  bez  kontaminace.  Díky  odebírání  čistého,  nekontaminovaného  materiálu  bude
zajištěno,  že  Česká  republika  bude  moci  pokračovat  v  úspěšném plnění  cílů  zpětného
odběru  plastových  obalů  stanovených  EU.  V opačném  případě  vážně  hrozí,  že  Česká
republika  nebude  plnit  stanovené  cíle  kvůli  přehodnocení  dosavadního  způsobu,  jak  se
mohou zpětně odebrané obalové odpady podle stanovených výpočtů cílů započítávat.

Navrhovaná právní úprava dále zajišťuje výraznou redukci tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu,  nebo  odpadu  ponechaného  na  místě,  které  není  k  jeho  odložení  vyhrazeno.
Redukce  litteringu  znamená  pozitivní  dopady  pro  životní  prostředí,  hospodaření  obcí  a
kvalitu  života jejich  obyvatel.  Redukce litteringu ovšem není  automatická a  je  závislá  na
konečných uživatelích, kteří musí odevzdat odpad na místech k tomu určených.

Navrhovaný zákon má dále zajistit plnění cílů stanovených v právních předpisech EU, včetně
cílů  v současné době připravovaných.  Jedná se zejména o cíl  stanovený čl.  9  směrnice
2019/904 pro zajištění tříděného sběru plastových nápojových lahví o objemu až tři litry za
účelem recyklace, kdy od 1. ledna 2029 má být zpětně odebráno minimálně 90 % hmotnosti
těchto obalů uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

6



Připravované  nařízení  EU  o  obalech  a  odpadech  z obalů  obsahuje  povinnost  zavést
zálohový systém pro plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje,  a to do 1. 1.
2029. Pouze v případě, pokud bude v letech 2026 a 2027 dosažena míra zpětného odběru
nápojových obalů vyšší než 90 % (a v následujících letech udržena), lze požádat Evropskou
komisi  
o výjimku ze zavedení zálohového systému.

Zálohový systém také zajistí  lepší  dostupnost recyklátu pro plnění  cíle stanoveného čl.  7
směrnice 2019/904, podle kterého nápojové lahve o objemu až tři litry, které se vyrábějí z
polyethylentereftalátu jakožto hlavní složky (PET lahve), mají obsahovat od r. 2025 alespoň
25 % recyklovaných plastů, a všechny plastové nápojové lahve o objemu až tři litry od r.
2030 mají obsahovat alespoň 30 % recyklovaných plastů.

Navrhovaná  novela  dále  stanovuje,  že  za  obaly  se  považují  také  reklamní  letáky.  Za
reklamní letáky v tříděném komunálním odpadu nejsou hrazeny recyklační poplatky. Jedná
se tak o případ tzv. freeridingu, kdy za zpracování odpadu hradí náklady někdo jiný (obce ze
svých rozpočtů) než ten, kdo by za daný výrobek měl být odpovědný (ten, kdo jej vyrobil či si
jej nechal vyrobit, podle tzv. principu rozšířené odpovědnosti výrobce). Navrhovaná novela
situaci napravuje.

D)  Zhodnocení  souladu  navrhované  právní  úpravy  s  ústavním  pořádkem  České
republiky

Navrhovaná právní úprava je v souladu s ústavním pořádkem České republiky a vychází ze
zásad uvedených v Ústavě České republiky a v Listině základních práv a svobod. Jedná se
zejména o zásady uplatňování státní moci pouze v případech, v mezích a způsoby, které
stanoví zákon (čl. 2 odst. 3 Ústavy České republiky a čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a
svobod)  a  ukládání  povinností  jen  na  základě  zákona a  v  jeho  mezích a  při  zachování
základních práv a svobod (čl. 4 Listiny základních práv a svobod).

Dále se navrhovaná právní úprava dotýká práva podnikat a provozovat jinou hospodářskou
činnost zakotveného v čl. 26 Listiny základních práv a svobod a práva na příznivé životní
prostředí podle čl. 35 Listiny základních práv a svobod. Navrhovaný zákon v souladu s čl. 26
odst. 2 Listiny základních práv a svobod stanovuje podmínky a omezení pro výkon určitých
činností, a to právě s ohledem na ústavně garantovanou ochranu životního prostředí a zdraví
lidí. Čl. 35 odst. 3 Listiny základních práv a svobod stanoví, že při výkonu svých práv nikdo
nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody
a  kulturní  památky  nad  míru  stanovenou  zákonem.  Navrhovanou  právní  úpravou  je
především omezována činnost podnikajících fyzických osob a právnických osob při uvádění
vybraných jednorázových obalů (plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje)
na trh a  do oběhu a  jsou jim ukládány  povinnosti  související  se  zavedením zálohového
systému pro tyto nápojové obaly.

E)  Zhodnocení  slučitelnosti  navrhované  právní  úpravy  s  předpisy  Evropské  unie,
judikaturou soudních orgánů Evropské unie nebo obecnými právními zásadami práva
Evropské unie

Navrhovaná právní úprava je plně v souladu s předpisy Evropské unie, judikaturou Soudního
dvora Evropské unie a obecnými právními zásadami práva Evropské unie.

Navrhovanou novelou dochází k zajištění transpozice čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904. Podle
ustanovení čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904 je presumováno, že vybrané plastové výrobky
(nádoby a obaly na nápoje), které splňují harmonizované normy, na než je zveřejněn odkaz v
Úředním  věstníku,  splňují  požadavky  na  připevnění  víček  podle  čl.  6  odst.  1.  Publikací
prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2023/1060 ze dne 30. května 2023 o harmonizované
normě  pro  zkušební  metody  a  požadavky  na  prokázání,  že  plastové  uzávěry  a  víčka
zůstávají  připevněny k nádobám na nápoje,  vypracované pro účely směrnice Evropského

7



parlamentu a Rady (EU) 2019/904, se čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904 vydáním prováděcího
rozhodnutí „aktivoval“.

Dále  směrnice  2019/904  v čl.  9  směrnice  stanovuje  cíle  pro  zajištění  tříděného  sběru
plastových  nápojových  lahví  o objemu  až  tři  litry  za  účelem  recyklace.  Konkrétně  jde  o
povinnost dosáhnout od 1. ledna 2025 úrovně zpětného odběru minimálně 77 % hmotnosti
těchto obalů a od 1. ledna 2029 minimálně 90 % hmotnosti těchto obalů uvedených v daném
kalendářním roce na trh nebo do oběhu.  Zálohový systém cílí na to, aby během 4 let od
zavedení  zálohového  systému  byl  systém  schopný  zpětně  odebrat  90  %  hmotnosti
vybraných nápojových  obalů  (plastových nápojových lahví  a kovových nádob na nápoje)
uvedených na trh.  Stávající  systém třídění  naráží  na své limity  a  míra zpětného odběru
(třídění)  relativně  stagnuje.  Je  tedy  otázka,  zda  by  se  pouhou  intenzifikací  sběrné  sítě
podařilo  naplnit  cíl  pro zajištění  tříděného sběru plastových nápojových lahví  od 1. ledna
2029  ve  výši  minimálně  
90 % jejich hmotnosti (nyní cca 70 %), byť zálohový systém nezaručuje automatické splnění
tohoto  cíle.  Připravované  nařízení  EU  o  obalech  a  odpadech  z obalů,  jehož  návrh  již
zveřejnila Evropská komise a je projednáván, jde nad rámec směrnice 2019/904 a obsahuje
povinnost zavést zálohový systém pro plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje,
a to do 1.  1.  2029.  Pokud bude v letech 2026 a 2027 dosažena míra zpětného odběru
nápojových obalů vyšší než 90 % (a v následujících letech udržena), lze požádat Evropskou
komisi o výjimku ze zavedení zálohového systému.

Navrhovaná  právní  úprava také zajišťuje  dostatečné množství  dostupných recyklovaných
plastů na trhu v potravinářské kvalitě pro splnění  čl.  7 směrnice 2019/904, podle kterého
nápojové lahve o objemu až tři litry, které se vyrábějí z polyethylentereftalátu jakožto hlavní
složky  (PET  lahve),  mají  obsahovat  od  r.  2025  alespoň  25  % recyklovaných  plastů,  a
všechny plastové nápojové lahve o objemu až tři litry od r. 2030 mají obsahovat alespoň 30
% recyklovaných plastů.

Navrhovaná právní úprava naplňuje nařízení Komise (EU) 2022/1616 ze dne 15. září 2022 
o materiálech a předmětech z recyklovaných plastů určených pro styk s potravinami a o
zrušení nařízení (ES) č. 282/2008 a prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2021/1752 ze dne 1.
října 2021, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2019/904, pokud jde o výpočet, ověřování a vykazování údajů o tříděném sběru odpadu
z  plastových  nápojových  lahví  na  jedno  použití.  Trendem  v právních  předpisech  EU  je
prosazování  podmínky  čistoty  recyklovaného  materiálu,  která  má  zajišťovat  ochranu
potravin, a to tak, že by běžně tříděný plastový odpad, který může být kontaminován, nemělo
být možné započítat jako vytříděný, a ani recyklát z takového plastového odpadu použít pro
výrobu obalů určených pro styk s potravinami. Zálohový systém zajišťuje, že Česká republika
bude moci pokračovat v úspěšném plnění cílů zpětného odběru a využití plastových obalů.
V opačném případě  vážně  hrozí,  že  Česká  republika  nebude  plnit  stanovené  cíle  (např.
směrnicí  2019/904)  kvůli  přehodnocení  dosavadních  způsobů,  jak  se  mohou  zpětně
odebrané obalové odpady podle stanovených výpočtů cílů započítávat.

Navrhovaná  právní  úprava  je  v souladu  s ustanoveními  a  principy  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady (ES) č.  98/2008 ze dne 19.  listopadu 2008 o odpadech a o zrušení
některých směrnic, ve znění pozdějších směrnic, zejména čl. 8 a 8a, a směrnicí Evropského
parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech, ve
znění pozdějších směrnic.

Směrnice 2019/904 má charakter zvláštní právní úpravy (lex specialis) ve vztahu ke směrnici
Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových
odpadech a směrnici Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu
2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic. V případě rozporu mezi těmito směrnicemi
má přednost směrnice 2019/904 (viz čl. 2 odst. 2 směrnice 2019/904).

8



F) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezinárodními smlouvami, jimiž
je Česká republika vázána

Na oblast, která je předmětem navrhované právní úpravy, se nevztahují žádné mezinárodní 
smlouvy, kterými je Česká republika vázána.

G) Předpokládaný hospodářský a finanční dopad navrhované právní úpravy na státní
rozpočet, ostatní veřejné rozpočty, na podnikatelské prostředí České republiky, dále
sociální dopady, včetně dopadů na rodiny a dopadů na specifické skupiny obyvatel,
zejména  osoby  sociálně  slabé,  osoby  se  zdravotním  postižením  a národnostní
menšiny, a dopady na životní prostředí

Navrhovaná právní úprava zavádí nové povinnosti, které představují zvýšení administrativní
zátěže  pro  kontrolní  orgány  (Ministerstvo  životního  prostředí,  Českou  inspekci  životního
prostředí,  Českou  obchodní  inspekci)  a  dále  pro  orgány  vykonávající  věcné  agendy
(Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu). V rámci celého procesu
zálohování  nápojových obalů je odhadováno navýšení  pracovních míst  o 3 nové úvazky,
současná personální kapacita není dostatečná na pokrytí činností se zálohovým systémem
spojených  (zejména  autorizační,  metodická,  kontrolní  a  analytická  činnost  ve  vztahu  k
operátorovi systému zálohování, zpracování metodických dokumentů, analýz a podkladů či
spolupráce s dotčenými subjekty). Celkové roční náklady na výkon této nové agendy jsou dle
Metodiky  pro  stanovení  nákladů  na  výkon  státní  správy  v  přenesené  působnosti  a  dle
nařízení 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců a předpokladu, že se
bude jednat  o zaměstnance v 14.  platové třídě,  odhadovány na částku cca 1,3 mil.  Kč.
Náklady však budou plně pokryty výnosy z navýšených registračních a evidenčních poplatků
podle  §  30  zákona  
o obalech.  Období mezi  platností  zákona a účinností,  kdy již  bude nutné danou agendu
zajistit,  ale stále nebudou dané poplatky vybírány,  je  vhodné pokrýt  navýšením rozpočtu
ministerstva.  Celkové  náklady  na 3 zaměstnance jsou  marginální  částkou ve srovnání  s
částkami,  které lze v rámci DPH a daní  z příjmu do státního rozpočtu očekávat  (DPH z
nápojů, daň z příjmu u nevrácených záloh, daně spojené s instalací nápojových automatů,
stavebních prací, svozu atd.).

Díky zálohovému systému se předpokládají pozitivní dopady v podobě úspory nákladů na
úklid a odstraňování odhazovaných odpadů z jednorázových plastových výrobků (litteringu) z
veřejných prostranství (zejména pro obce, ale i pro jiné subjekty, např. správce sportovních
a kulturních zařízení, správce lesů apod.). Sníží se také potřeba svozů ze sběrných hnízd.

Podle výpočtů celkových dopadů novely má být dopad na rozpočty obcí pozitivní. Budoucí
operátor bude povinen odvádět část nevybraných záloh obcím (15 %), přičemž v průměru
obec získá do rozpočtu navíc za každého občana 39 Kč.

Navrhovaná  právní  úprava  bude  mít  finanční  dopady  na  podnikatelské  prostředí.  Osoby
uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh budou muset za účelem plnění svých povinností
spojených se zálohováním založit operátora, novou akciovou společnost. Podle Závěrečné
zprávy z hodnocení dopadů regulace (RIA) budou náklady na založení operátora činit od 2,3
mil. Kč. Poslední prodejci vybraných jednorázových obalů budou muset za účelem vytvoření
míst  zpětného  odběru  provést  investiční  náklady  ve  výši  cca  5  mld.  Kč,  přičemž  roční
provozní náklady jsou odhadovány na 1,4 mld. Kč. Náklady na zajištění zpětného odběru
bude  posledním  prodejcům  kompenzovat  operátor  zálohového  systému  prostřednictvím
manipulačního poplatku (tzv. handling fee).

Zákon  nemá přímé sociální  dopady (lze  uvažovat  o  nepřímých dopadech  jako  navýšení
nákladů na pořízení pitné vody pro osoby, kde je nekvalitní zdroj pitné vody, kvůli účtované
záloze).

Jsou očekávány pozitivní  dopady na životní  prostředí,  kvůli  kterým je navrhovaná právní
úprava předkládána. Zálohový systém je jednoznačným podpořením  cirkulární ekonomiky,

9



protože recyklace odpadu z obalů probíhá podle tzv.  principu bottle-to-bottle,  can-to-can  
(z  lahve  do  lahve,  z plechovky  do  plechovky).  Zajišťuje  tak  vysokou  kvalitu  recyklace,
zabraňuje  downcyclingu  a  zajišťuje  čistotu  recyklovaného  materiálu  bez  kontaminace.
Zároveň  dochází  k úspoře  primárních materiálů  a  snížení  uhlíkové  stopy.  Dojde  také ke
snížení  množství  odhozeného  odpadu  (litteringu)  z vybraných  jednorázových  obalů
(plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje, zejména plechovek) v přírodě i v
lidských sídlech.

Podrobné zhodnocení dopadů je obsahem Závěrečné zprávy z hodnocení dopadů regulace
(RIA).

H)  Zhodnocení  dopadů  navrhovaného  řešení  ve  vztahu  k  ochraně  soukromí  a
osobních údajů

Navrhovanou právní úpravou se rozsah zpracovávání osobních údajů v zákoně o obalech
oproti platné právní úpravě nemění, a tím pádem se nijak nezesiluje rizikovost pro subjekty
údajů. Zpracovávání osobních údajů na základě tohoto zákona se týká pouze podnikajících
fyzických osob a právnických osob.

I) Zhodnocení korupčních rizik

S navrhovaným zákonem nejsou spojena žádná korupční rizika.

J) Zhodnocení dopadů na bezpečnost nebo obranu státu

Navrhovaný zákon nemá dopad na bezpečnost nebo obranu státu.

ZVLÁŠTNÍ ČÁST

K     části první (změna zákona o obalech)  

K čl. I bodu 1 [§ 2 písm. a), p), q) a § 3]

Pojem „jiný konečný uživatel“  označuje podle definice v § 2 písm. p)  podnikající  fyzickou
nebo právnickou osobu, která nakupuje obaly pro svoji podnikatelskou činnost a neuvádí je
dále  do  oběhu.  „Jiný  konečný  uživatel“  je  sám o  sobě  poměrně  nejasným  a  matoucím
pojmem, který nevystihuje profesionální (podnikatelský) charakter daného uživatele. Zákon
kromě toho pracuje již v platném znění a i v souvislosti s navrhovaným zálohovým systémem
s pojmem „konečný uživatel“, který označuje v kontextu příslušných ustanovení osobu, která
si obal kupuje, resp. která obal nebo odpad z něho odevzdává na místo zpětného odběru,
typicky jde o spotřebitele (osobu, která spotřebuje obsah obalu a s obalem nakládá, než se
stane odpadem).

K čl. I bodu 2 [§ 2 písm. a) bod 3]

Novelizační  bod zavádí  právní  fikci,  která má za následek,  že za obal  se považuje také
reklamní leták [viz definice reklamního letáku v navrhovaném § 2 písm. y), v čl. I bodě 4].
Reklamní letáky končí v tříděném komunálním odpadu („modrých kontejnerech“), sběrné síti
pro odpady z obalů,  kde tvoří  cca 14 % jejich obsahu. Za reklamní letáky ovšem nejsou
hrazeny  recyklační  poplatky.  Jedná  se  tak  o  případ  tzv.  freeridingu,  kdy  za  zpracování
odpadu hradí náklady někdo jiný (obce ze svých rozpočtů) než ten, kdo by za daný výrobek
měl být odpovědný (ten, kdo jej vyrobil či si jej nechal vyrobit, podle tzv. principu rozšířené
odpovědnosti  výrobce).  Navrhovaný  novelizační  bod  toto  napravuje,  protože  stejně  jako
v případě obalů budou za reklamní letáky a odpady z nich odpovědné osoby, které je uvádí
na trh nebo do oběhu. Reklamní leták slouží stejně jako obal k  prezentaci výrobku nebo

10



výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli (resp. i služeb) a končí jako
odpad ve sběrné síti určené pro odpady z obalů. Distribuce reklamních letáků je nevyžádaná
a tvoří zbytečný odpad, na rozdíl od obalů, které si spotřebitel kupuje jako často nezbytnou
součást výrobků. Proto se řešení touto formou jeví jako jednoduché a legitimní (alternativou
by musel být např. úplný zákaz reklamních letáků nebo jiné formy zpoplatnění).

K čl. I bodu 3 [§ 2 písm. o)]

Zpětný odběr je v platném znění zákona definován jako sběr použitých obalů od konečného
spotřebitele, neuplatní se tedy např. vůči jinému konečnému uživateli [§ 2 písm. j)].  V praxi
má toto zásadní význam pro možnost bezplatného využití obecních míst zpětného odběru
pro obalové odpady („barevné kontejnery“).  Obalové odpady do těchto kontejnerů mohou
odkládat pouze spotřebitelé, což už ale neplatí pro odpady z obalů, které vznikly v rámci něčí
podnikatelské činnosti, tedy např. provozováním restaurace nebo obchodu. Možnost využití
obecních systémů pro nakládání s odpady ze strany podnikatelských subjektů pro odkládání
odpadů  z  obalů  je  pak  řešena  v zákoně  č.  541/2020  Sb.,  o  odpadech.  V souvislosti  se
zavedením zálohového systému se stanovuje, že v případě vratných zálohovaných obalů se
rozumí zpětným odběrem i odebírání od jiných osob než spotřebitelů, zejm. jiných konečných
uživatelů (podnikatelů), ale i jiných dalších osob (právnické osoby, které nejsou podnikateli,
tzn. spolky apod.), které mohou vratné zálohované obaly a odpady z nich donést či dovézt
na místo zpětného odběru a získat zpět zálohu.

K čl. I bodu 4 [§ 2 písm. w)]

Novelizační bod vypouští definici nádoby na nápoje uvedenou v § 2 písm. w). Tato definice
byla odvozena z recitálu 12 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne
5. června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, a to
pro  potřeby  související  s úpravou  omezující  dopad  jednorázových  plastových  výrobků
(přílohou č. 4 zákona). Tato definice není souladná s kovovou nádobou na nápoje, které mají
být  zálohovány  jako  vybrané  jednorázové  obaly  v rámci  zálohového  systému  (kovová
nádoba na nápoje není nápojovou lahví nebo kompozitním obalem na nápoje, jde zejména o
plechovku, a není na mléko). Proto se tato upřesňující definice přesouvá přímo do přílohy č.
4.

K čl. I bodu 5 [§ 2 písm. y) a z)]

Do § 2 se doplňují dvě nové definice, a sice definice reklamního letáku a prodejní plochy.
Reklamním letákem je papírový výrobek, jehož hlavním účelem je propagace nebo nabídka
zboží  nebo  služeb,  není  součástí  jiného  výrobku  a  je  určen  k  bezplatnému  předání
konečnému uživateli.  To znamená,  že  definici  reklamního letáku  nenaplní  např.  radniční
noviny, městské zpravodaje či jiný periodický tisk podle zákona č. 46/2000 Sb., o právech a
povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový
zákon), v platném znění. Je zapotřebí uvést, že se nelze vyhýbat naplnění definice a s tím
souvisejícímu plnění  zákonných povinností  např.  přidáním dalšího obsahu do reklamního
letáku, ať už např. vzdělávacího nebo soutěžního charakteru.

Prodejní plocha byla definována především pro účely navrhované přílohy č. 8 zákona, která
vymezuje  poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  kteří  mají  provádět  zpětný
odběr  odpadů  z těchto  vybraných  jednorázových  obalů  v  místě  výkonu  své  ekonomické
činnosti nebo do 100 metrů od tohoto místa. Definice je výsledkem jednání pracovní skupiny
k vytvoření zálohového systému a odráží dosavadní výklad pojmu České obchodní inspekce
(ovšem ne zcela), který vychází ze zrušeného nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č.  295/2008 ze dne 11. března 2008 o strukturální statistice podniků. Specifikem navržené
definice je,  že plocha za pulty, kterou používají prodavači,  se do celkové prodejní plochy
započítá pouze tehdy, pokud je na ní (v ní) vystavováno nebo prodáváno zboží.  Plocha za

11



pulty nebo pokladnami, ve které již není zboží vystavováno nebo prodáváno (není zde např.
regál s vystaveným zbožím), se do celkové prodejní plochy nezapočítá.

K čl. I bodu 6 [§ 2 odst. 2]

Z důvodu vyčerpání dostupných písmen v § 2 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a
doplňuje se nový odstavec 2, obsahující definici  nápojového kartonu. Nápojový karton se
definuje pro účely nově stanovených cílů pro zpětný odběr odpadu z těchto obalů (nový § 10
odst. 6 a úprava v příloze č. 3 k zákonu o obalech). Rozlišujeme nápojové kartony aseptické,
používané pro uchování  trvanlivých výrobků a neaseptické,  používané pro pasterizované
výrobky. Aseptické mají 6 vrstev (1 papír, 4 polyethylen, 1 hliník), neaseptické 4 vrstvy (1
papír a 3 polyethylen). Navrhovaná definice toto zohledňuje. Jako „nápojový karton“ se však
běžně označuje i ten samý druh obalů pro některé potraviny (pyré, smetana apod.) tekuté
nebo  polotekuté  konzistence.  Proto  jsou  kromě  nápojů  v definici  výslovně  uvedeny  i
potraviny, byť se jedná o „nápojové“ kartony. Termín je mezi občany dlouhodobě zažitý a
označením „nápojové kartony“ jsou označeny i barevné nádoby na třídění odpadů z obalů.

K čl. I bodu 7 [§ 4 odst. 1 písm. c)]

Legislativně-technická  úprava napravující  chybějící  terminologické  opomenutí.  Obal  nebo
obalový prostředek se po použití, pro které byl určen, po vynětí výrobku nebo všech jeho
zbytků  obvyklým  způsobem stává  odpadem,  proto  je  třeba  „odpad  z něho“  (obalu  nebo
obalového prostředku) do ustanovení výslovně doplnit.

K čl. I bodu 8 [§ 4 odst. 2]

Novelizačním bodem dochází k zajištění transpozice čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904. Podle
ustanovení čl. 6 odst. 4 směrnice 2019/904 je presumováno, že vybrané plastové výrobky
(nádoby a obaly na nápoje), které splňují harmonizované normy, na než je zveřejněn odkaz 
v Úředním věstníku, splňují  požadavky na připevnění  víček podle čl.  6 odst.  1.  Publikací
prováděcího rozhodnutí Komise (EU) 2023/1060 ze dne 30. května 2023 o harmonizované
normě  pro  zkušební  metody  a  požadavky  na  prokázání,  že  plastové  uzávěry  a  víčka
zůstávají  připevněny k nádobám na nápoje,  vypracované pro účely směrnice Evropského
parlamentu  a  Rady  (EU)  2019/904,  se  čl.  6  odst.  4  směrnice  vydáním  prováděcího
rozhodnutí „aktivoval“. Proto se nově stanovuje, že jestliže je obal nebo obalový prostředek
zhotoven  v  souladu  
s harmonizovanými českými technickými normami, považují se požadavky podle odstavce 6 
(na připevnění víčka k lahvi) za splněné.

K čl. I bodu 9 (§ 5 odst. 3)

Protože se reklamní leták dle novelizačního bodu 1 má nově považovat za obal, je nezbytné
stanovit  výjimku  z  §  5  odst.  1  zákona,  tedy  povinnosti  předložit  kontrolním orgánům na
požádání technickou dokumentaci.

K čl. I bodu 10 (§ 9 odst. 1)

V § 9 odst. 1 se ustanovení (vymezení zálohy) upravuje tak, aby bylo zřejmé, že záloha je
vyplacena v místě vrácení obalu (či odpadu z obalu) bezprostředně po vrácení. Jedná se o
opatření,  které  zajišťuje  lepší  fungování  zálohování  obalů  a  jde  o  prevenci  zneužívání
systémů vracení zálohy.

K čl. I bodu 11 (§ 9 odst. 5)

12



V souvislosti  se zavedením zálohového systému je nezbytné upravit  § 9 odst.  5 zákona,
který  stanovuje,  že  obaly  musí  být  v provozovně  vykupovány  po  celou  provozní  dobu.
Provozovnou  může  být  podle  §  17  odst.  1  zákona  č.  455/1991  Sb.,  o  živnostenském
podnikání  (živnostenský zákon), v platném znění,  i  jakýkoliv prodejní  automat (ve kterých
ovšem nemůže probíhat zpětný odběr). Novelizační bod tedy ustanovení upravuje tak, že se
vztahuje pouze na opakovaně použitelné obaly.

Dále  ustanovení  reaguje  na  technologický  vývoj  a  upravuje  specifickou  výjimku  pro
samoobslužné  prodejny  (automatické  prodejny  bez  obsluhy),  které  ovšem  v některých
případech  nemohou  do  svých  prostor  z objektivních  důvodů  umístit  automat  pro  zpětný
odběr (právních nebo technických, např. existence památkové zóny nebo proto, že automat
vzhledem k dispozicím prodejny do ní není možné umístit).

K čl. I bodu 12 (§ 9 odst. 10)

Legislativně-technická  úprava  upřesňující  ustanovení  §  9  odst.  10  v souvislosti  s tím,  že
podle § 9 odst. 1 mohou být vratnými zálohovanými obaly i vybrané jednorázové obaly. Se
zavedením  zálohového  systému  a  zálohováním  vybraných  jednorázových  obalů  je  tak
nezbytné ustanovení upřesnit. Význam zůstává zachován. 

K čl. I bodu 13 [§ 9a]

Novelizačním  bodem  je  rušen  §  9a  obsahující  úpravu  dobrovolného  zálohování
jednorázových obalů. Tato úprava měla sloužit pro dobrovolné zálohování plastových lahví a
kovových plechovek,  se zavedením povinného zálohování  těchto obalů ovšem ztrácí svůj
smysl a je navrženo její vypuštění.

K čl. I bodu 14 (§ 10 odst. 1)

V případě vratných zálohovaných obalů, které jsou jednorázovými obaly, se nemůže uplatnit
pravidlo, že se za dostatečnou dostupnost se považuje výkup v provozovně, kde je vratný
zálohovaný obal prodáván spotřebiteli a vykupován podle § 9 odst. 4. Jak u uvedeno k čl. I
bodu  8,  provozovnou  je  i  prodejní  automat  a  pro  vybrané  jednorázové  obaly  vznikne
specifická sběrná síť, odlišná od těch dosavadních (odlišná od „barevných kontejnerů“ běžně
dostupných v docházkové vzdálenosti či pro opakovaně použitelné lahve od piva, které musí
být vykupovány tam, kde jsou prodávány).

K čl. I bodu 15 (§ 10 odst. 4)

Ustanovení zakotvuje výjimku z pravidla, že sběrná místa pro odpady z obalů, která tvoří
sběrnou  síť  autorizované  obalové  společnosti,  musí  být  zařazena  do  obecního  systému
odpadového  hospodářství  nastaveného  obcí,  a  to  na  základě  písemné  smlouvy  s obcí.
S ohledem na časový harmonogram a nutnost velmi rychlého vytvoření funkční sběrné sítě
zálohového systému je z tohoto pravidla stanovena výjimka.

K čl. I bodu 16 (§ 10 odst. 6)

Nový odstavec 6 v § 10 stanovuje každoroční cíl  zpětného odběru z odpadu nápojových
kartonů, a to pro osoby uvádějící obaly na trh nebo do oběhu od 1. ledna 2026 minimálně ve
výši 70 % hmotnosti nápojových kartonů, které osoba uvedla v daném kalendářním roce na
trh  nebo  do  oběhu.  Každoroční  cíl  pro  zpětný  odběr  byl  stanoven  na  základě  podnětů
nápojového průmyslu. Zahraniční zkušenosti dle něho ukazují, že vyšší míry recyklace lze
dosáhnout  skrze závazné cíle zakotvené v legislativě.  Proto se stanovují  cíle  pro zpětný
odběr v § 10 odst. 6 a pro recyklaci v příloze č. 3 k zákonu o obalech.

13



K čl. I bodu 17 (§ 14 odst. 10)

Ustanovení  reaguje  na  technologický  vývoj  a  digitalizaci,  kterou  přináší  propojování
základních registrů. Úpravou je jednoznačně stanoveno, že v případě, kdy dojde k propsání
dat ze základních registrů do nového systému ISOH2, nemusí MŽP vydávat rozhodnutí.

K čl. I bodu 18 (§ 15 odst. 4)

V souvislosti  s úpravou právní  fikce,  která z reklamních letáků činí  obaly,  bude zapotřebí
upravit způsob vedení obalové evidence ve vyhlášce č. 30/2021 Sb., o provedení některých
ustanovení  zákona o  obalech  a  evidovat  reklamní  letáky  odděleně,  aby  nedocházelo  ke
zkreslení stávající obalové evidence.

K čl. I bodu 19 (§ 15b odst. 1)

MŽP se ze strany podnikatelských subjektů a sdružení setkalo s výkladem, podle kterého by
se na  jednorázové plastové obalové prostředky uvedené v části D přílohy č. 4 (nápojové
kelímky a nádoby na potraviny) měly podle ustanovení § 15a odst. 1 vztáhnout i povinnosti
uvedené v § 10 odst. 5 a § 12a, tedy cíle pro zpětný odběr (77 % od r. 2025 a 90 % od r.
2029) a povinný obsah recyklovaných plastů ve výrobku (25 % od r.  2025 a 30 % od r.
2023). MŽP s tímto výkladem nesouhlasí, nicméně ustanovení upřesňuje za tím účelem, aby
bylo jednoznačné.

K čl. I bodu 20 (§ 15b odst. 3)

Legislativně  technická  úprava  nezbytná  v souvislosti  s vložením  nové  hlavy  obsahující
úpravu zálohového systému a přečíslováním ostatních stávajících hlav.

K čl. I bodům 21 a 22 (§ 16, nadpis § 17)

Legislativně technické úpravy související se zavedením zálohového systému a tzv. operátora
zálohového systému, který je autorizovanou obalovou společností se specifickými prvky.

K čl. I bodům 23 a 24 [§ 17 odst. 4 písm. b)]

Novelizační bod 23 zrušuje dosavadní ustanovení § 17 odst. 4 písm. b), které stanovuje, že
žadatel  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci,  jehož  záměrem  je  zajišťovat  sdružené  plnění
výhradně  pro  vratné  zálohované  obaly,  má  mít  smluvně  zajištěno  zapojení  všech
provozoven,  kde  je  vratný  zálohovaný  obal  prodáván  spotřebiteli  do  systému  výkupu
vratných zálohovaných  obalů.  Tato  podmínka není  pro  navrhovaný zálohový systém pro
jednorázové  obaly  i  vzhledem k plánovanému harmonogramu  reálně  splnitelná,  nicméně
zálohový  systém  bude  mít  vybudovanou  dostatečně  hustou  sběrnou  sít  tvořenou  místy
zpětného  odběru  (výkupu)  u  posledních  prodejců  uvedených  v navrhované  příloze  č.  8
zákona.  Novelizační bod 24 napravuje legislativní opomenutí a jako nutný předpoklad pro
žadatele o autorizaci stanovuje, že jeho akcionář nesmí být akcionářem jiné autorizované
společnosti  a  žadatel  nesmí  podnikat  v  oblasti  nakládání  s  odpady  ani  se  podílet  na
jakémkoliv podnikání jiné osoby.

K čl. I bodu 25 (§ 20)

Doplňovaná  věta  stanovuje,  že  autorizovaná  společnost,  jejíž  sběrná  síť  disponuje
dostatečným  pokrytím  (90  %  obcí  a  90  %  obyvatel  České  republiky),  je  oprávněna
poskytovat  administrativní  podporu  ostatním  autorizovaným  společnostem  a  i  jiným
provozovatelům kolektivních systémů podle jiných právních předpisů. To se týká především
zasmluvnění  obcí.  Česká republika  disponuje  velkým množstvím obcí  (cca 6250 obcí)  a

14



systémy rozšířené odpovědnosti výrobce kladou velké nároky právě na spolupráci s obcemi
a uzavírání smluv s nimi, přičemž tento proces je administrativně náročný jak pro obce, tak
pro  výrobce,  resp.  žadatele  o  vydání  oprávnění  a  kolektivní  systémy.  To  se  ukazuje  i
v případě  kolektivního  systému  pro  jednorázové  plastové  výrobky,  který  by  měl  pokrýt
převážnou většinu obcí v České republice mj. za účelem úhrady nákladů na úklid odpadu dle
směrnice 2019/904. Operátor zálohového systému bude povinen část nevyplacených záloh
odvádět  právě obcím a za tím účelem by rovněž s nimi  měl  uzavřít  smlouvy  o převodu
peněžních  prostředků.  
I v budoucnu budou vznikat další kolektivní systémy pro různé druhy výrobků a lze očekávat,
že princip rozšířené odpovědnosti  výrobce se bude rozšiřovat i  na další  oblasti  (nábytek,
textil…), jeví se proto jako vhodné, aby bylo možné využít již stávající smluvní pokrytí obcí.

K čl. I bodu 26 (§ 20a odst. 1 a 2)

Doplňují se odkazy na § 29h odst. 2, podle kterého může v případě nedodržení podmínek
Ministerstvo životního prostředí rozhodnout o pozastavení hlasovacího práva vlastníka akcií
operátora zálohového systému nebo práva požádat o svolání valné hromady operátora.

K čl. I bodu 27 [§ 21 odst. 1 písm. d)]

Legislativně technická úprava související s tím, že operátor zálohového systému by měl platit
náhrady úklid odpadu z obalů v rámci zajišťování sdruženého plnění.

K čl. I bodu 28 [§ 21 odst. 1 písm. l)]

Nezbytná  legislativně  technická  úprava  odkazu  související  s vypuštěním původního  §  17
odst. 4 písm. b).

K čl. I bodu 29 [§ 21 odst. 1 písm. m)]

Legislativně technická úprava zajišťující lepší srozumitelnost daného ustanovení (náklady ve
skutečnosti nejsou „rozdělovány“).

K čl. I bodu 30 [§ 21 odst. 1 písm. o)]

Jedná  se  o  doplnění  ustanovení,  které  stanovuje,  jaké  informace  autorizovaná  obalová
společnost zveřejňuje na svých webových stránkách. Doplnění je v souladu s ustanovením 
čl. 8a odst. 2 písm. e) směrnice EU 2008/98/ES o odpadech, ve znění směrnice Evropského
parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851  ze  dne  30.  května  2018,  kterou  se  mění  směrnice
2008/98/ES o odpadech  [„Členské  státy  přijmou nezbytná opatření  k  zajištění  toho,  aby
každý výrobce nebo organizace vykonávající povinnosti vyplývající z rozšířené odpovědnosti
výrobce  jménem  výrobců  zveřejňovali  informace  o  dosahování  cílů  v  oblasti  nakládání  
s odpady podle odst. 1 písm. b)“]. Stávající autorizovaná společnost tyto informace na svých
webových stránkách již zveřejňuje.

K čl. I bodům 31 a 32 [§ 21 odst. 6 písm. a), b)]

Jedná se o legislativně technické úpravy výjimek z povinností  pro specifické autorizované
společnosti (pro vratné zálohované obaly, pod které spadá i operátor zálohového systému, a
průmyslové obaly).  Jedná se především o úpravu z důvodu větší  srozumitelnosti  daných
ustanovení  (dané  autorizované  společnosti  jsou  zcela  vyjmuty  z mechanismů  vyrovnání
nákladů podle § 21b, resp. koordinace podle § 21c v případě autorizované společnosti pro
průmyslové obaly).

K čl. I bodu 33 (§ 21a odst. 3)

15



V § 21a odst. 3 je navrhována změna výše rezervy, a to z 50 % na 25 % celkových nákladů
AOS podle poslední schválené řádné nebo mimořádné účetní závěrky. Vzhledem k tomu, že
evidenční období, a tedy i fakturační období AOS probíhá ve čtvrtletních cyklech, postačuje
pro účely rezervy rezerva ve výši nákladů jednoho čtvrtletí, tedy 25 % ročních nákladů. Tato
rezerva má postačovat AOS vyrovnat se s náhlým výpadkem příjmů nebo nárůstem nákladů
v důsledku výkyvů trhů i na úhradu všech závazků při ukončení činnosti dle § 26 zákona, kdy
lze předpokládat, že v posledním čtvrtletí své činnosti AOS již nebude mít příjmy od svých
klientů,  ale  bude stále povinna uhradit  náklady spojené se zpětným odběrem a využitím
obalů uvedených na trh nebo do oběhu ve čtvrtletí předchozím.

K čl. I bodům 34 až 36 [§ 23 odst. 1 a 5, § 23a odst. 2 písm. c) bodu 1]

Legislativně technické úpravy (úprava spojky na konci písmene, totožná úprava zmocnění
jako v čl.  I  bodu 14 a úprava v oblasti ověřování údajů, neboť se u zálohového systému
nepředpokládá zařazení sběrných míst do obecních systémů odpadového hospodářství).

K čl. I bodu 37 (hlava IV, § 29a až § 29j)

K § 29a

Ustanovení § 29a definuje základní pojmy. Vybraným jednorázovým obalem je jednorázový
obal [vymezený v § 2 písm. h) jako obal, který není opakovaně použitelným obalem], kterým
je plastový nápojová lahev nebo kovová nádoba na nápoje, které naplňují kritéria v příloze č.
6  k zákonu,  přičemž definice  uvádí  některé  výjimky.  V rámci  zálohového  systému budou
zálohovány pouze vybrané jednorázové obaly (§ 29b odst. 1). Plastová nápojová lahev nebo
kovová  nádoba  na  nápoj  tak  musí  splňovat  kritérium  1  (odpovídat  vymezení  plastové
nápojové lahve, resp. kovové nádoby na nápoj v tomto kritériu), splňovat kritérium 2, tedy
musí se jednat o plastovou nápojovou lahev nebo kovovou nádobu na některý z uvedených
nápojů a rovněž naplňovat kritérium 3, objem obalu 0,1 až 3 litry. Určité specifické druhy
obalů potom nemají být v rámci zálohovaného systému zálohovány, protože to není účelné,
a tyto obaly nejsou vybranými jednorázovými obaly. Jedná se o obaly poskytované v rámci
osobní přepravy na mezinárodních trasách, prodávané v bezcelních zónách nebo určené pro
export. Mezi další specifické výjimky patří obaly, uváděné na trh tak, že nápoj je stáčen a
zabalen přímo v místě prodeje spotřebiteli (např. víno stáčené s sebou) nebo obaly uváděné
na trh nebo do oběhu v souhrnném množství méně než 100 kg za kalendářní rok. Vybraný
zálohovaný jednorázový obal jako potom definován jako vybraný jednorázový obal, u něhož
je účtována záloha (podle § 9 odst. 1 zákona).

Zálohový  systém  je  definován  jako  systém  všech  nezbytných  opatření  (organizačních,
administrativních,  finančních a jiných souvisejících)  realizovaných operátorem zálohového
systému (dále také „operátor“) pro účely dosažení vrácení zálohy, kterou kupující vybraného
zálohovaného jednorázového obalu zaplatil v okamžiku nákupu obalu.

Posledním prodejcem vybraných jednorázových obalů je jakákoliv osoba, která bez ohledu
na  způsob  prodeje  (včetně  e-shopů  nebo  jiných  způsobů  prodeje)  uvádí  vybrané
jednorázové obaly na trh nebo do oběhu prodejem konečnému uživateli.

K § 29b

Ustanovení § 29b představuje nejzákladnější pravidla zálohového systému. Stanovuje, že
v rámci  zálohového  systému  se  zálohují  vybrané  jednorázové  obaly,  a  tyto  obaly  jsou
vratnými zálohovanými obaly podle § 9 odst. 1. Tím pádem se pro ně uplatní i další příslušná
ustanovení z § 9. Obecně je také stanoveno pro všechny právnické a podnikající  fyzické
osoby, že nesmí uvádět na trh nebo do oběhu vybraný jednorázový obal,  pro který není
zajištěno plnění povinností operátorem na základě smlouvy o sdruženém plnění a který není

16



u operátora registrovaný. V praxi se může stát, že distributor či poslední prodejce vybraných
jednorázových  obalů  i  neúmyslně  může  nakoupit  nápojové  obaly  od  neregistrovaného
výrobce a umožní tak neregistrovaným obalům vstoupit na český trh. Je v zájmu distributora
(posledního prodejce), aby si ověřil u svého dodavatele či u operátora, že pro daný obal jsou
zajištěny příslušné povinnosti dle zákona.

K § 29c

Ustanovení § 29c stanovuje povinnosti osobám uvádějícím vybrané jednorázové obaly na trh
(což jsou především výrobci,  ale i  dovozci nápojových obalů).  Tyto osoby mají  povinnost
uvést každý jednotlivý obal na trh se zálohou ve stanovené výši. Dále musí označit vybrané
zálohované jednorázové obaly na trh stanoveným označením zálohového systému, a to pro
každý vybraný zálohovaný jednorázový obal (protože všechny vybrané jednorázové obaly
jsou zálohovány v rámci zálohového systému, je zapotřebí označit skutečně každý vybraný
jednorázový obal naplňující definici v § 29a). Přesnou podobu označení stanoví prováděcí
právní  předpis  (vyhláška),  lze očekávat,  že označení  se bude skládat  z nezaměnitelného
identifikátoru  čárového  kódu  (EAN  kódu),  textového  označení  a  grafického  označení
zálohového systému.

Každá osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh musí požádat operátora o uzavření
smlouvy o sdruženém plnění do 45 dnů od doručení oznámení operátora o zahájení činnosti.
Povinnosti  spojené s vybranými jednorázovými obaly nelze plnit  jinak, než skrze zálohový
systém (viz § 29b odst. 2), po vytvoření operátora tedy budou nové osoby uvádějící obaly na
trh motivovány k uzavírání smluv s operátorem tím, že bez uzavřené smlouvy o sdruženém
plnění a registrace obalu u operátora nebude možné vybraný jednorázový obal uvést na trh.
Registrace každého jednotlivého obalu u operátora je nezbytná pro jeho identifikaci. 

Osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh jsou operátorovi povinny hradit  zálohy z
vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  uvedených  na  trh  (v  souladu  s uzavřenou
smlouvou  o  druženém  plnění)  a  rovněž  veškeré  příspěvky  stanovené  ve  smlouvě  o
sdruženém plnění (především poplatek za zpětný odběr a zpracování odpadů z obalů, tzv.
industry fee), a to za každý vybraný jednorázový obal uvedený na trh. Zálohy směřují od
osoby uvádějící  vybrané jednorázové obaly na trh ke správci,  který je vyplácí  posledním
prodejcům, jako refundaci záloh, které poslední prodejci vyplatili  konečným uživatelům při
vrácení odpadu z obalu. Část záloh vyplácena nebude (nedojde ke zpětnému odběru všech
zálohovaných obalů), a proto si část nevyplacených záloh operátor smí ponechat a použije je
na provoz a rozvoj zálohového systému, s částí  naloží  způsobem uvedeným dle zákona,
zejména převod části  nevyplacených  záloh  obcím (viz  §  29j  odst.  2  a  3).  Při  stanovení
příspěvků ve smlouvě o sdruženém plnění (poplatky za sdružené plnění) se uplatní princip
tzv.  ekomodulace,  a  je  třeba  při  stanovení  příspěvků  zohlednit  dopad  obalu  na  životní
prostředí,  jeho  recyklovatelnost  apod.  Příspěvky  jsou  v souladu  s principem  rozšířené
odpovědnosti výrobce a stanoveny ve smlouvě o sdruženém plnění dle operátora, který je
stanoví dle vynakládaných nákladů (dále se může jednat o příspěvek či poplatek za každý
čárový  kód  zaregistrovaný  do  systému  či  jednorázový  vstupní  poplatek  za  registraci  do
zálohového systému).  

Osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh musí vést odděleně účetní záznamy  o
ceně výrobku a o výši zálohy. Je důležité uvést, že zálohy nejsou zdaněny daní z přidané
hodnoty  podle  zákona  č.  235/2004  Sb.,  o  dani  z přidané  hodnoty,  ve  znění  pozdějších
předpisů („zákon o DPH“). Protože z daňového hlediska se postup při zálohování opakovaně
použitelných vratných obalů i vybraných jednorázových obalů neliší, lze využít v současnosti
uspokojivě fungující daňový režim vyjádřený v ustanovení § 13 a § 36 zákona o DPH jak pro
opakovaně  použitelné,  tak  i  pro  jednorázové  vratné  obaly.  Zjednodušeně  řečeno,  i  u
vybraných  jednorázových  obalů  bude  platit,  že  standardně  při  jejich  dodání  zákazníku

17



společně se zbožím nebudou tyto obaly předmětem daně z přidané hodnoty, stejně jako
tomu je dnes u pivních lahví.

Osoba uvádějící  vybrané jednorázové obaly na trh je  povinna vést evidenci  o vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalech  a  poskytovat  údaje  z této  evidence  operátorovi
v rozsahu a způsobem stanoveným operátorem. Tyto údaje jsou nezbytné pro splnění cílů
zpětného odběru podle přílohy č. 7 zákona. Rovněž Ministerstvo životního prostředí, resp.
Česká republika jako stát potřebuje mít přehled o množství obalů uváděných na trh a aby
tyto  údaje  byly  transparentní  a  kontrolovatelné.  Operátorovi  proto  musí  být  poskytnuta
součinnost nutná  k plnění  jeho  povinností  podle  smlouvy  o  sdruženém  plnění  a  tohoto
zákona. Operátor musí být rovněž předem informovat o případné změně druhu vybraného
zálohovaného jednorázového obalu uváděného na trh nebo o ukončení uvádění vybraného
zálohovaného jednorázového obalu na trh, a to nejméně 6 měsíců před provedením této
změny nebo ukončením uvádění vybraného jednorázového zálohovaného obalu na trh.

K § 29d

Zákon rozlišuje několik kategorií posledních prodejců:

1. V odstavci 1 jsou stanoveny povinnosti posledních prodejců uvedených v příloze č. 8
k  zákonu,  kteří  mají  povinnost  zajistit  zpětný  odběr  v místě  výkonu  ekonomické
činnosti  nebo  do  100  metrů  od  tohoto  místa  a  místo  výkupu  (zpětného  odběru)
registrovat u operátora. Jedná se o maloobchod s prodejní plochou větší než 50 m2

(mj. i čerpací stanice). Více k těmto posledním prodejcům viz k příloze č. 8. 
2. V odstavci 2 je uvedena úprava posledních prodejců vybraných jednorázových obalů,

kteří  dodávají  vybrané  zálohované  jednorázové  obaly  konečným  uživatelům
prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a vlastního rozvozu (typicky e-shopy
s potravinami  a  nápoji).  Pokud  jde  o  formulaci,  že  zpětný  odběr  se  provede  „v
takovém  množství,  které  lze  při  rozvozu  zboží  zpětně  odebrat  a  je  obvyklé  pro
objednávku  konečného  uživatele“,  jedná  se  o  max.  několik  desítek  kusů  lahví  a
plechovek, záležet bude také na volné kapacitě daného vozidla.

3. Odstavec 3 upravuje povinnosti posledních prodejců, kteří nejsou uvedeni v příloze 
č.  8  k zákonu  a  nedodávají  vybrané  zálohované  jednorázové  obaly  konečným
uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a vlastního rozvozu. Tito
poslední  prodejci  mohou  zpětný  odběr  a  některé  další  povinnosti  s tím  spojené
vykonávat  dobrovolně,  vždy  však  všechny  společně  (protože  není  možné  si
povinnosti selektivně vybírat).

Kromě  nich  se  ustanovení  §  29d  v odst.  6  věnuje  také  osobám  uvádějícím  vybrané
zálohované jednorázové obaly do oběhu jinak než prodejem konečnému uživateli; v daném
případě se tedy nejedná o poslední prodejce, ale o osoby v rámci distribučního řetězce, které
mají také povinnost dané obaly zálohovat a vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a
o výši zálohy.

Všichni poslední prodejci tedy bez ohledu na kategorii musí zálohovat vybrané jednorázové
obaly a dodržovat výši zálohy stanovenou operátorem, při prodeji vybraného zálohovaného
jednorázového  obalu  uvádět  zálohu  odděleně  od  ceny  výrobku,  zejména  formou
samostatného údaje na daňovém dokladu podle zákona o dani z přidané hodnoty a vést
odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy [plnit povinnosti podle § 29d odst.
1 písm. a) až c)]. 

Povinnosti  v § 29d odst.  1 písm. d) až g) se týkají  zajištění  výkupu odpadu z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů.  Výkup  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů je formou zpětného odběru (tak tomu je již dnes u stávajícího výkupu
opakovaně  použitelných  obalů).  Výkup  (zpětný  odběr)  může  probíhat  prostřednictvím

18



automatů,  nebo  pokud  toto  není  možné  či  žádoucí,  prostřednictvím manuálního  výkupu
s pomocí  ručních  skenerů.  Místo  výkupu  odpadu  bude  registrováno  u  operátora  (který
s pomocí seznamu míst zpětného odběru může informovat konečné uživatele o nejbližších
místech výkupu). Konečný uživatel má právo na vyplacení zálohy v plné výši při odebrání
odpadu z vybraného zálohovaného jednorázového obalu,  a odpad z obalu může vrátit  na
kterémkoliv místě výkupu na území České republiky. Prioritou je co největší hustota sběrné
sítě, aby měl konečný uživatel místo výkupu alespoň tam, kde běžně nakupuje. Povinnost
zajistit zpětný odběr je povinností posledního prodejce, proto poslední prodejce odpovídá i
za funkčnost automatů.

Poslední  prodejce,  obdobně  jako  osoba  uvádějící  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh,  je
povinen poskytovat operátorovi součinnost nezbytnou k plnění jeho povinností podle tohoto
zákona  
a  vést  evidenci  o  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalech  a  odpadech  z  nich  
a  poskytovat  údaje  z  této  evidence  operátorovi  v  rozsahu  a  způsobem  stanoveným
operátorem.

Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  který  dodává  vybrané  zálohované
jednorázové obaly konečným uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na dálku  
a vlastního rozvozu (e-shopy s potravinami a nápoji) nedisponuje provozovnou (kamenným
obchodem).  Proto  je  stanoveno,  že  takový  poslední  prodejce  neregistruje  místo  výkupu
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů u operátora a zpětný odběr odpadu 
z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  provádí  při  dodávce  zboží  konečnému
uživateli, a to v takovém množství, které lze při rozvozu zboží zpětně odebrat a je obvyklé
pro objednávku konečného uživatele.

Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  který  zajišťuje  zpětný  odběr  odpadu
z vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů,  má  právo  odmítnout  zpětně  odebíraný
odpad  z  obalu,  pokud  tento  odpad  z obalu  není  stanoveným  způsobem  označen,
neobsahuje etiketu a čitelný nezaměnitelný čárový kód umožňující identifikaci osoby, která
obal uvedla na trh, není prázdný, je znehodnocen nebo zdeformován způsobem, který brání
jeho odebrání,  nebo množství  odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů je
nepřiměřené k velikosti skladovacích prostor dané provozovny posledního prodejce. Účelem
tohoto ustanovení  je  chránit  posledního prodejce provádějícího zpětný odběr,  protože se
mohou  vyskytnout  pokusy  vracet  obaly,  které  nejsou  pokryty  zálohovým  systémem  a
registrované u operátora (např.  obaly ze zahraničí).  Poslední  prodejce má také nárok  na
proplacení záloh vyplácených konečným uživatelům v rámci realizovaného zpětného odběru
a  na  proplacení  nákladů  na  realizaci  zpětného  odběru  od  operátora,  podle  smlouvy  o
zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů.

Odstavec 5 v § 29d zabraňuje pronikání neregistrovaných obalů na trh a do distribuční sítě
v rámci České republiky (ať už úmyslnému či neúmyslnému). Poslednímu prodejci je uložena
povinnost  prověřit  registraci  vybraných  jednorázových  obalů,  které  mu  dodává  osoba
uvádějící tyto obaly na trh a případně nahlásit operátorovi, že obaly od této osoby nejsou
registrované. 

K § 29e

Ustanovení § 29e upravuje specifický režim posledního prodejce provádějícího zpětný odběr
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve formě výkupu, stanovuje, kdo je
vlastníkem zpětně odebraného odpadu a jak má být s odpadem z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů nakládáno.  Poslední prodejce vybraných jednorázových obalů zpětně
odebírající odpad z těchto obalů není původcem tohoto odpadu, není povinen plnit ve vztahu
k tomuto odpadu povinnosti stanovené pro přepravu odpadu podle § 46 zákona o odpadech
a jeho sběrné místo a provozovna, ve které je se zpětně odebranými odpady nakládáno,

19



nemusí být zařízením určeným pro nakládání s odpady. Není účelné, aby poslední prodejce
provádějící  zpětný  odběr  byl  nad  míru  zatížen  administrativou  spojenou  s prováděním
zpětného odběru odpadu z vybraných jednorázových obalů a proto se stanovují  uvedené
výjimky ze zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Odpad ze zpětně odebraného vybraného
zálohovaného  jednorázového  obalu   se  stává  vlastnictvím  operátora  (okamžikem  jeho
předání  na  sběrné  místo  nebo  poslednímu  prodejci,  který  dodává  vybrané  zálohované
jednorázové obaly konečným uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a
vlastního rozvozu.

V  rámci  zpětně  odebraného  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  se
odpadní  plastové  nápojové  lahve  a  kovové  nádoby  na  nápoje  nemusí  soustřeďovat
odděleně, pokud jsou u posledního prodejce zpětně odebírány do společných nádob.

Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  smí  předat  zpětně odebraný  odpad  z
vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  pouze  operátorovi  nebo  osobě  určené
operátorem. Do okamžiku předání nesmí poslední prodejce vybraných jednorázových obalů
s  tímto  zpětně  odebraným  odpadem  z  obalů  kromě  jeho  soustřeďování  jakkoliv  jinak
nakládat.  Pokud  jsou u  posledního  prodejce  odpadní  plastové nápojové  lahve  a  kovové
nádoby  na  nápoje  zpětně  odebírány  do  společných  nádob,  nemusí  se  soustřeďovat
odděleně.  Zpětně odebraný odpad z vybraných zálohovaných jednorázových obalů může
poslední prodejce předat pouze operátorovi nebo osobě určené operátorem a do okamžiku
předání s ním nesmí poslední prodejce nijak nakládat (kromě jeho soustřeďování).

K § 29f

Ustanovení  §  29f  až  §  29j  upravují  formu,  postavení  a  práva  a  povinnosti  operátora
zálohového systému (v zákoně dle legislativní zkratky jako „operátor“). Operátor je zvláštní
autorizovanou společností zajišťující sdružené plnění výhradně pro vratné zálohované obaly,
která  koordinuje  fungování  zálohového  systému  a  plní  s  tím  související  povinnosti.  Pro
operátora  se  tedy  obecná  úprava  autorizované  obalové  společnosti  použije  subsidiárně,
není-li stanoveno jinak. Operátor má v určitých prvcích svou vlastní úpravu a platí pro něj
určité  výjimky,  jakož  i  specifická  práva  a  povinnosti  vyplývající  z charakteru  fungování
zálohového  systému.  Na  druhou  stranu,  operátor  sdílí  s klasickými  autorizovanými
společnostmi  mnoho  prvků  (právní  formu,  mnohá  práva  a  povinnosti,  omezení,  prvky
kontroly…),  což bylo  i  jedním z faktorů  rozhodujících o formě právní  úpravy a proč byla
zvolena  novela  zákona  o  obalech  namísto  nového  samostatného  zákona.  Protože  je
operátor  zvláštní  autorizovanou  společností  
a  Ministerstvo  životního  prostředí  podle  §  24  [resp.  §  32  písm.  g)]  zákona  kontroluje
autorizované společnosti, kontroluje také činnost operátora.

Ustanovení  § 29f odst.  1 je obdobou § 16 a zvláštní úpravou vůči němu. Operátor je na
základě rozhodnutí o autorizaci oprávněn zajišťovat sdružené plnění povinností stanovených
v § 9 odst. 4 a 7 a § 10 až 12a a k tomuto účelu uzavírat smlouvy o sdruženém plnění. To
znamená, že operátor má zajišťovat pro osoby uvádějící na trh vybrané jednorázové obaly
nejen zpětný odběr (§ 10) a využití odpadu z obalů (§ 12), ale také úhradu nákladů na úklid
odpadu (§ 10a), osvětovou činnost (§ 11) a povinný obsah recyklovaných plastů v obalu (§
12a). Kromě toho má v rámci zálohového systému plnit za osoby uvádějící obaly na trh i
povinnosti podle § 9 odst. 4 a 7, neboť z hlediska nastavení zálohového systému mohou tyto
povinnosti  osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh splnit  pouze prostřednictvím
zálohového systému a jeho operátora.

Operátorem může být pouze jediná oprávněná osoba, a to výlučně pro celé území České
republiky. Přestože může na trhu působit více autorizovaných společností, může na území
České republiky působit pouze jeden operátor zálohového systému, z objektivních důvodů
zajištění jednotné sběrné sítě pro všechny vybrané jednorázové obaly uváděné na trh.

20



Odstavec 3 § 29f stanovuje, jaká ustanovení se použijí pro rozhodnutí o autorizaci operátora
a účastenství v řízení o jeho vydání, změně nebo zrušení obdobně. Na to navazuje odstavec
4, podle kterého se pro práva a povinnosti operátora použijí ustanovení uvedená v hlavě III
obdobně, s výjimkou uvedených ustanovení. Je rovněž stanoveno, že pro operátora zároveň
platí výjimky z povinností a činností autorizované společnosti pro vratné zálohované obaly
uvedené v § 21 odst. 6 písm. a).

K § 29g

Ustanovení  §  29g  se  věnuje  zvláštní  úpravě  řízení  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci.
V odstavci 1 stanovuje některé náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o autorizaci specifické
oproti obecné úpravě.

Odstavec 2 následně uvádí způsob zveřejnění výzvy k podávání žádostí o vydání rozhodnutí
o autorizaci operátora (MŽP výzvu zveřejní na své úřední desce, s termínem dodání těchto
žádostí, přičemž je oprávněno výzvu opakovat, pokud nebyla podána žádná žádost nebo
dosavadní žádosti o vydání rozhodnutí byly zamítnuty).

Odstavec 3 stanovuje, že účastníky řízení o vydání rozhodnutí o autorizaci operátora jsou
žadatel a autorizované společnosti zajišťující sdružené plnění ve vztahu k těm druhům obalů,
na které se má vztahovat rozhodnutí  o autorizaci  operátora. To neplatí  v případě řízení  
o  prodloužení  platnosti  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora,  jehož  účastníkem  je  pouze
operátor. Ustanovení je tak zvláštní úpravou k § 27.

Odstavec 4 následně stanovuje nezbytné podmínky, které jsou stěžejním předpokladem pro
to, aby MŽP mohlo vydat rozhodnutí o autorizaci operátora.

Podle odstavce 5 rozhodnutí o autorizaci operátora obsahuje kromě náležitostí uvedených v
§ 17 odst.  7 také způsob prodeje zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových  obalů  operátorem,  tedy  jaký  způsobem,  tedy  jakým  způsobem  bude
vysbíraný odpad distribuován (je předpokládána opce výrobců, resp. osob uvádějících obaly
na  trh,  na  určitou  část  zpětně  odebraného  odpadu  a  tato  část  by  se  měla  odvodit  od
množství obalů uvedených na trh, se zohledněním míry zpětného odběru, ztrát apod.).

V případě dvou a více žádostí o vydání rozhodnutí o autorizaci operátora vydá Ministerstvo
životního prostředí rozhodnutí o autorizaci operátora tomu žadateli, jehož projekt zajišťování
sdruženého  plnění  zaručuje  kvalitativně  vyšší  úroveň  zajišťování  sdruženého  plnění
povinností  podle  § 29f  odst.  1,  zejména zpětného odběru a využití  odpadu z obalů  (tzn.
budou hodnoceny parametry sítě  míst  zpětného odběru,  jak  bude se zpětně odebraným
materiálem naloženo,  kde a  za jakých  podmínek bude  zpracován,  způsob  ekomodulace
apod.).  MŽP  rovněž  přihlédne  k  počtu  uzavřených  smluv  o  zajištění  výkupu  odpadu  z
vybraných zálohovaných  jednorázových  obalů  (tzn.  rozsahu zajištěné  sítě míst  zpětného
odběru již v době podání žádosti) a k počtu smluv uzavřených s obcemi za účelem rozdělení
záloh podle § 29j odst. 2; MŽP bude hodnotit pozitivně vyšší počet uzavřených smluv. Dále
MŽP přihlédne k navrhované výši zálohy (čím vyšší záloha, tím vyšší motivace konečného
uživatele vrátit odpad z obalu), a k počtu a struktuře akcionářů žadatele (MŽP preferuje vyšší
počet  akcionářů,  kteří  budou  reflektovat  pokrytí  trhu  s plastovými  nápojovými  lahvemi  a
kovovými nádobami na nápoje v České republice; zároveň MŽP preferuje, aby zastoupení
výrobců a obchodníků mezi akcionáři operátora bylo co nejvíce paritní).

Platnost  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  lze  prodloužit,  pokud  o  to  operátor  požádá
alespoň  1  rok  před  uplynutím  doby  platnosti  rozhodnutí  o  autorizaci.  Jestliže  operátor
prokáže, že splňuje zákonem stanovené podmínky a řádně hospodaří, má na prodloužení
platnosti rozhodnutí o autorizaci operátora nárok.

21



K § 29h

Ustanovení § 29h upravuje akcionářskou strukturu operátora. Akcionáři operátora mohou být
pouze 1. osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh, 2. jejich asociace (korporace
soukromého  práva  sdružující  výhradně  tyto  osoby)  nebo  3.  poslední  prodejci  vybraných
jednorázových obalů, jejichž ekonomická činnost je uvedena v příloze č. 8 nebo dodávají
vybrané  zálohované  jednorázové  obaly  konečným  uživatelům  prostřednictvím prostředků
komunikace  na  dálku  a  vlastního  rozvozu  (tedy  poslední  prodejci,  kterým  je  uložena
povinnost provádět zpětný odběr a de facto maximální možný rozsah plněných povinností).

V  případě  nedodržení  této  zákonné  podmínky  v odstavci  1  může  Ministerstvo  životního
prostředí rozhodnout o pozastavení hlasovacího práva vlastníka akcií nebo práva požádat o
svolání valné hromady. Akcie operátora mohou být převedeny pouze se souhlasem MŽP,
které odmítne udělit souhlas, pokud by v důsledku převodu akcií došlo k rozporu se zákonem
(s odstavcem 1).

K § 29i

Ustanovení § 29i upravuje určitá omezení a podmínky výkonu činnosti operátora.

Zdrojem  financování  činnosti  operátora  jsou  příspěvky  osob  uvádějících  vybrané
jednorázové  obaly  na  trh,  pro  které  operátor  zajišťuje  sdružené  plnění  povinností,  a
nevyplacené zálohy. Konkrétní výše příspěvků osob uvádějících obaly na trh nemůže být
určena zákonem, neboť je závislá na mnoha vnějších faktorech (např. ceně služeb, ceně
druhotných surovin, ekomodulaci). Operátor je povinen hospodařit s peněžními prostředky
získanými ze záloh a z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu a s výnosy z
nich  odděleně  od  jakýchkoliv  jiných  peněžních  prostředků  a  tak,  aby  byla  zajištěna
kontrolovatelnost  nakládání  s nimi.  Operátor  také musí  vést  odděleně účetní  záznamy a
odděleně účtovat o majetku a dluzích souvisejících s plněním jeho povinností.

Podle odstavce 2 může operátor provozovat  zařízení určené pro nakládání  s odpady, ve
kterém bude prováděno pouze sčítání,  oddělené  soustřeďování,  skladování  nebo úprava
odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  ve  formě  lisování  (tzv.  sčítací
centrum a případné mezisklady). Jiné zařízení určené pro nakládání s odpady má operátor
zakázáno provozovat a operátor nesmí mít ani přímý nebo nepřímý podíl na vlastnických,
rozhodovacích nebo hlasovacích právech osoby vlastnící nebo provozující takové zařízení,
bez ohledu na to, zda toto zařízení působí  na území České republiky nebo jiného státu.
Účelem  tohoto  omezení  je,  aby  bylo  zabráněno  střetu  zájmů  a  monopolizaci  postavení
operátora. 

Rovněž ustanovení odst. 3 a 5 řeší střet zájmů. Odstavec 4 je omezením operátora, kterému
se zakazuje použít zálohy, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, pro úhradu sankcí
za  přestupky  operátora  (inspirací  pro  toto  ustanovení  byla  slovenská  právní  úprava
zálohového systému).

K § 29j

Ustanovení  § 29j  obsahuje  soubor  povinností  operátora  přímo souvisejících  s praktickým
fungováním zálohového systému.

Operátor  je  povinen  vytvořit,  spravovat  a  financovat  zálohový  systém v souladu
s rozhodnutím o autorizaci operátora. „Spravováním“ se zde myslí jeho provozování, obecně
veškeré aktivity zabezpečující funkčnost zálohového systému. Financování zase zahrnuje i
vstupní  kapitálové  investice,  vybudování  skladů,  obstarání  technologického  vybavení,

22



počáteční administrativní a marketingové náklady. Operátor má příjem z příspěvků výrobců,
prodaného materiálu a nevyplacených záloh z těchto zdrojů hradit provozní náklady.

Operátor je povinen oznámit do 60 dní ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci
operátora osobám uvádějícím vybrané jednorázové obaly  na trh a  posledním prodejcům
vybraných jednorázových obalů, že začal vykonávat činnost, a do 30 dnů ode dne doručení
žádosti  takové osoby s ní uzavřít  smlouvu o sdruženém plnění  nebo  smlouvu o zajištění
výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů.  Zálohový  systém  je
postaven na funkčních smluvních vztazích mezi operátorem, osobami uvádějícími vybrané
jednorázové obaly na trh, a posledními prodejci.  Osoba, která uvádí vybrané jednorázové
obaly  na  trh  a  zároveň  je  posledním  prodejcem,  musí  mít  uzavřeny  s operátorem  obě
smlouvy, jednu jako osoba uvádějící obaly na trh a druhou jako poslední prodejce.

Operátorovi je uloženo dosahovat minimální úrovně zpětného odběru odpadu z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle nové přílohy č. 7 k zákonu, je tak odpovědný za
plnění  cílů  zpětného  odběru.  Operátor  může  ovlivňovat  návratnost  odpadů  z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  prostřednictvím  výše  zálohy,  hustotou  míst  výkupu
(zpětného odběru), a osvětovou činností konečných uživatelů.

Operátor  musí  stanovit  podmínky smluv o sdruženém plnění  a smluv o zajištění  výkupu
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů nediskriminačním způsobem. Pokud
jde o smlouvy o sdruženém plnění, toto operátorovi vyplývá již z platného § 21 odst. 1 písm.
a)  jako autorizované společnosti.  Písmeno d)  toto stanovuje  také pro poslední  prodejce.
Princip  nediskriminace  je  jedním  ze  základních  principů  kontrolovaných  Ministerstvem
životního  prostředí.  Smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových  obalů  musí  operátor  uzavřít  s  každým  posledním  prodejcem  vybraných
jednorázových  obalů,  který  o  uzavření  smlouvy  projeví  zájem  a  nemá  vůči  operátorovi
nesplněné dluhy.

Aby byla zajištěna dostatečná hustota sítě míst zpětného odběru, je operátor povinen zřídit
na  vlastní  náklady  nejméně  jedno  místo  výkupu odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů v každé obci s počtem více než 300 obyvatel, ve které není zřízeno jiné
místo  výkupu  posledním prodejcem  a  která  o  zřízení  takového  místa  projeví  zájem,  za
podmínek obdobných jako pro ostatní obce.

Prodej zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů operátor
zajistí způsobem stanoveným v rozhodnutí o autorizaci operátora.

Operátor  musí  stanovit  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  minimálně  v souladu
s prováděcím právním předpisem; výše zálohy musí být stanovena jednotně pro všechny
druhy vybraných zálohovaných jednorázových obalů, aby žádný z jednorázových obalů nebyl
preferován.  Operátor  je  oprávněn změnit  výši  zálohy  pouze jednou  ročně,  o  čemž musí
informovat  všechny  osoby,  které  jsou  zapojeny  do  zálohového  systému,  a  spotřebitele
nejméně 3 měsíce přede dnem provedení změny.

Dále je operátor povinen provádět osvětovou a propagační činnost o zálohovém systému pro
konečné  uživatele  v souladu  s rozhodnutím  o  autorizaci  operátora.  Efektivita  zálohového
systému je závislá na konečném uživateli, který musí být dostatečně informován o místech
zpětného odběru,  formě odběru,  výhodách zálohového systému atd.  Osvěta by měla být
zacílena na všechny věkové skupiny prostřednictvím co nejširšího množství informačních
kanálů.

Protože  každý  jednotlivý  obal  bude  registrován  u  operátora,  má  operátor  vytvořit  a
provozovat  informační  systém operátora,  ve kterém vede údaje o jednotlivých vybraných
zálohovaných jednorázových obalech. Kromě tohoto systému má vytvořit veřejně přístupný

23



registr osob, se kterými má operátor uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění, a registr míst
výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů.  Informačního  systému
operátora, jeho zabezpečení a údaje v něm vedené, včetně nakládání s každým jednotlivým
vybraným zálohovaným jednorázovým obalem, mají být auditovány v rámci ověřování údajů
podle § 23a odst. 2.

O své činnosti a fungování zálohového systému má operátor doručit každoročně Ministerstvu
životního prostředí do 31. března zprávu za uplynulý kalendářní rok. Jde o důležitý nástroj
kontroly ze strany MŽP, podrobnosti jejího obsahu určí MŽP vyhláškou (půjde zejména o
základní  přehledy,  seznamy,  výpisy atd.).  Již  v rámci  zajištění  transparentnosti  fungování
zálohového systému bude operátor povinen  zveřejňovat na svých internetových stránkách
uzavřené smlouvy o sdruženém plnění a smlouvy o zajištění výkupu odpadu z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů,  oznámení  o  připravované  změně  druhu  vybraného
zálohovaného  jednorázového  obalu  nebo  o  ukončení  výkupu  odpadu  z  vybraného
zálohovaného jednorázového obalu, informace pro konečné uživatele a údaje z informačního
systému operátora v agregované podobě za uplynulý kalendářní rok. Obecně nicméně platí,
že o údajích poskytnutých osobami uvádějícími vybrané zálohované jednorázové obaly na
trh a  posledními  prodejci  vybraných jednorázových  obalů  z jejich  evidencí  musí  operátor
zachovávat  mlčenlivost.  Operátor  je  také  povinen  zveřejňovat  měsíčně  výkaz  plateb
spojených s výkonem činnosti operátora (obsah výkazu bude upřesněn vyhláškou).

Odstavce 2 a 3 upravují, jak operátor naloží se zálohami, které nebyly vyplaceny konečným
uživatelům. Mohou nastat 2 situace: operátor dosáhne minimální úrovně zpětného odběru
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle odstavce 1 písm. c), nebo ji
nedosáhne.  V případě,  že  ji  dosáhne,  postupuje  se  podle  odstavce  2,  v případě,  že  ji
nedosáhne, podle odstavce 3. Pokud operátor dosáhne minimální úrovně zpětného odběru
odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů, je  oprávněn  ponechat  si  85  %
peněžních prostředků z celkové výše záloh, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, a
povinen 15 % peněžních prostředků z těchto záloh rozdělit obcím na území České republiky,
poměrně podle počtu obyvatel. Obec musí peněžní prostředky ze záloh použít na úhradu
nákladů obecního systému odpadového hospodářství.

V případě,  že  operátor  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  nedosáhne,  převede  poměrnou  část  peněžních
prostředků  ze záloh,  které  nebyly  vyplaceny  konečným  uživatelům,  vypočítanou  jako
procentuální rozdíl mezi dosaženou mírou zpětného odběru a stanoveným cílem zpětného
odběru,  Státnímu  fondu  životního  prostředí  (tyto  peněžní  prostředky  jsou  příjmem  jeho
rozpočtu). Se zbylou částí peněžních prostředků ze záloh, které nebyly vyplaceny konečným
uživatelům, naloží postupem podle odstavce 2, tedy 85 % si ponechá a 15 % rozdělí obcím.

K čl. I bodům 38 až 40 (§ 30 odst. 1, 2 a 5)

Novelizačními  body  dochází  oproti  současnému  stavu  ke  zvýšení  registračních  a
evidenčních poplatků, nicméně od přijetí zákona o obalech v roce 2001 se poplatky pouze
snižovaly.  Za zápis  do Seznamu a evidenci  v Seznamu se platil  registrační  a evidenční
poplatek  ve  výši  
5 000 Kč (nyní 800 Kč), za vydání rozhodnutí o autorizaci se platil poplatek 5000 Kč (nyní
2000 Kč) a evidenční poplatek 2000 Kč za každou osobu, s níž má autorizovaná společnost
uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění (nyní 800 Kč). Na druhé straně hodnotu snižovala
inflace.  Agenda  zálohového  systému bude  činit  na  MŽP zvýšené  administrativní  nároky
(posouzení projektu, kontrola operátora atd.), proto aby tyto zvýšené administrativní nároky
neměly dopad do státního rozpočtu (byly rozpočtově neutrální), je navrženo zvýšení poplatků
(za zápis do Seznamu a evidenci v něm 2000 Kč, za vydání rozhodnutí o autorizaci 50 000
Kč, což odpovídá vynaloženým člověkohodinám na posouzení projektu a 2000 Kč za každou
osobu, se kterou má AOS uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění). Pokud má mít MŽP

24



náklady s projektem rozšířené odpovědnosti výrobce a spravovanou agendou, je namístě,
aby  výrobci  hradili  nejenom náklady  na sdružené  plnění  povinností,  ale  i  administrativní
náklady  spojené  s  touto  agendou  na  straně  státu.  Zároveň  se  navrhuje,  aby  výnos
registračních  
a  evidenčních poplatků  byl  z  50 % příjmem rozpočtu Státního fondu životního prostředí
České  republiky  a  z  50  %  příjmem  státního  rozpočtu,  kapitoly  Ministerstva  životního
prostředí.

K čl. I bodu 41 [§ 32 písm. v)]

Podle  nového  ustanovení  §  32  písm.  v)  je  Ministerstvo  životního  prostředí  oprávněno
jmenovat do dozorčí rady operátora jako členy tři své zástupce v souladu s kritérii určenými
ve stanovách operátora. Tři zástupci státu se budou pravidelně účastnit schůzí dozorčí rady,
jejich prostřednictvím se MŽP bude moci vyjadřovat k účetní závěrce, činnosti a hospodaření
zálohového  systému.  MŽP  tímto  prvkem  zvyšuje  kontrolu  nad  fungováním  zálohového
systému.

K čl. I bodu 42 a 43 [§ 36 písm. d) a e)]

Úprava kontrolních kompetencí České obchodní inspekce. Již platné znění v § 36 písm. b)
stanovuje, že ČOI kontroluje zajištění zpětného odběru osobami, které uvádějí obaly na trh
nebo do oběhu prodejem spotřebiteli; tyto osoby jsou povinny jí na žádost prokázat způsob
zajištění  zpětného odběru.  Proto  bude ČOI  kontrolním orgánem i  ve vztahu k povinnosti
zajištění zpětného odběru (výkupu) posledními prodejci vybraných jednorázových obalů [§
29d písm. e)].

Protože § 36 písm. c)  směřuje primárně na kontrolu povinnosti  § 9 odst.  10 („kontroluje
zajištění  prodeje  nápojů  ve  vratných  zálohovaných  obalech  u  právnických  osob  nebo
fyzických osob oprávněných k podnikání, které uvádějí balené nápoje na trh nebo do oběhu
prodejem spotřebiteli“) a z obecně vymezených kontrolních kompetencí mnohdy není jasné,
co konkrétně má daný orgán kontrolovat,  stanovuje  se najisto,  že ČOI  kontroluje  plnění
povinností podle § 29c odst. 1 písm. a) a b) a § 29d odst. 1 písm. a) až c) a g). Ostatní
povinnosti bude kontrolovat ČIŽP, viz dále.

K čl. I bodu 44 (§ 37)

Legislativně-technická  úprava  kompetencí  Státní  zemědělské  a  potravinářské  inspekce.
Nápojové obaly, které mají být zálohovány a specificky označovány, přicházejí do přímého
styku  s potravinami,  proto  je  stanovena  výjimka  z povinností  kontrolovaných  Českou
obchodní inspekcí podle § 36 písm. d).

K čl. I bodu 45 a 46 (§ 40 odst. 1 a 2)

Úprava kontrolních  kompetencí  ČIZP,  které  se vzhledem k množství  povinností  v zákoně
stanovuje obecná kontrolní kompetence ve všech oblastech působnosti zákona, s výjimkou
oblastí,  ve  kterých  jsou  příslušné  ke  kontrole  jiné  kontrolní  orgány  (krajské  hygienické
stanice, Česká obchodní inspekce, Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Státní ústav
pro kontrolu léčiv a Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv).

K čl. I bodu 47 až 51 (§ 44 až 46)

Novelizačními  body  dochází  ke  komplexnímu přepracování  ustanovení  o  přestupcích,
v návaznosti na množství nových povinnosti týkajících se zálohového systému a subjektů do
něho zapojených.  Nejvíce specifickým přestupkem je  přestupek AOS (operátora),  kdy za
porušení  povinnosti  podle  §  45  odst.  2  písm.  d)  (operátor  nedosáhne  minimální  úrovně

25



zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů) lze uložit pokutu
až  do  výše,  která  se  stanoví  jako  součin  hmotnosti  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů vyjádřené v tunách chybějící k dosažení stanovené minimální úrovně
zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů a částky 150 000
Kč.  V tomto ohledu  byla  inspirací  slovenská  právní  úprava.  MŽP SR zvýšilo  pokuty  pro
správce za nesplnění cílů zpětného odběru o 50 % ze 4 000 eur na tunu hmotnosti na 6 000
eur na tunu hmotnosti.  Výpočet byl nastavený tak, aby pokuta byla pro správce citelná a
správce ji nemohl uhradit z nevyplacených záloh.

K čl. I bodu 52 (§ 48)

V souvislosti  se  stanovením recyklačních cílů  pro  nápojové  kartony  je  nezbytné  upravit  
i  způsob jejich vykazování v rámci evidencí a využití odpadu z obalů. Podle dosavadního
znění § 48 se kompozitní obaly a jiné obaly složené z více než jednoho materiálu vykazují
podle  materiálů obsažených v obalu.  Nápojové kartony se budou nově vykazovat  dvojím
způsobem – podle materiálů obsažených v obalu a také jako samostatný druh obalu.

K čl. I bodu 53 (§ 50 odst. 2)

Legislativně-technická úprava v souvislosti s vložením nového § 10 odst. 6.

K čl. I bodu 54 (příloha č. 3)

Novelizačním  bodem  se  do  přílohy  č.  3  k zákonu  o  obalech  doplňují  cíle  pro  recyklaci
nápojových kartonů. Zde je důležité uvést také přechodné ustanovení v čl. II bodu 3, které
stanovuje, že požadovaný rozsah recyklace je nezbytné plnit až od r. 2026. Od r. 2026 do 
r. 2029 tedy požadovaný rozsah recyklace nápojových kartonů činí 50 %, od r. 2030 90 %.
Cíl 90 % je dle údajů nápojového průmyslu výhledově reálně dosažitelný.

K čl. I bodu 55 (příloha č. 4)

V souvislosti  se  zrušením  definice  nádoby  na  nápoje  v  §  2  se  pro  účely  přílohy  č.  4
stanovuje, co se rozumí nádobou na nápoje pro účely přílohy č. 4.

K čl. I bodu 56 [přílohy č. 6 až 8]

Doplňují se nové přílohy č. 6 až 8 k zákonu. 

Příloha č. 6 stanovuje kritéria pro vybrané jednorázové obaly, které jsou předpokladem, aby
jednorázové obaly naplnily definici vybraného jednorázového obalu. Kritérium 1 určuje, co se
rozumí plastovou nápojovou lahví a kovovou nádobou na nápoje. Kritérium 2 určuje druhy
nápojů, jejichž obaly jsou zálohovány v rámci zálohového systému. Kritérium 3 potom určuje
objem obalu (0,1 – 3 l).

Příloha č. 7 stanovuje minimální úroveň zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů, pro odpadní plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje, a to
od r. 2026 dále.

Příloha č. 8 stanovuje ekonomické činnosti posledních prodejců vybraných jednorázových
obalů, u kterých má povinně probíhat zpětný odběr ve formě místa zpětného odběru. Určující
je především kritérium prodejní  plochy,  pokud přesahuje 50 m2.  Povinnost  by se neměla
vztahovat  na  ty  maloobchodní  poslední  prodejce,  u  nichž  potraviny  a  nápoje  v prodejně
představují  pouze  doplňkové  zboží (hobby  markety,  drogerie,  hotely,  restaurace…).  To
neplatí pro čerpací stanice, u kterých představuje potraviny a nápoje doplňkové zboží vždy, a
proto povinnost  zpětného odběru platí  pro každou čerpací  stanici,  u níž  velikost  prodejní
plochy přesahuje 50 m2.

26



K čl. II (Přechodná ustanovení k novele zákona o obalech)

Bod 1 stanovuje, že vybrané jednorázové obaly, které mají být zálohovány podle § 29b odst.
1 věty první a které nesplňují požadavky podle tohoto zákona (typicky např. nejsou označeny
stanoveným  EAN  kódem,  grafickým  označením  zálohového  systému,  registrovány  u
operátora v rámci zálohového systému apod.) mohou být uváděny do oběhu do 31. března
2026.

Dále  se  stanovuje,  že  operátor  je  povinen  první  zprávu  o  činnosti  operátora  doručit
Ministerstvu životního prostředí za rok 2026, a to do 31. března 2027.

Bod  3  stanovuje,  že  požadovaný  rozsah  recyklace  nápojových  kartonů  v příloze  č.  3
k zákonu o obalech je nezbytné plnit až od r. 2026.

Bod 4 stanovuje, že za přestupek podle § 45 odst. 2 písm. d) [nedosažení minimální úrovně
zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle § 29j odst. 1
písm. c)] lze v letech 2026 a 2027 uložit pokutu až do výše, která se stanoví jako součin
hmotnosti  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  vyjádřené  v  tunách
chybějící  k  dosažení  stanovené  minimální  úrovně zpětného odběru  odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů a částky 50 000 Kč (přechodně namísto 150 000 Kč).

K     části druhé (změna zákona o ochraně spotřebitele)  

K čl. III

Ustanovení upravuje § 18 odst. 2 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění
pozdějších  předpisů.  Zákon v současné  době  stanovuje,  že  o  změně peněžní  částky  za
vykupované vratné zálohované obaly nebo o ukončení výkupu vratných zálohovaných obalů
je prodávající povinen informovat spotřebitele po dobu nejméně 30 kalendářních dnů před
dnem provedení změny nebo ukončení výkupu. Pouhých 30 kalendářních dnů se jeví jako
nedostatečných, protože prodejce dle zákona o obalech by měl přinejmenším rok předem
vědět, že výkup určitého typu zálohovaného obalu bude ukončen, případně že se mění výše
zálohy. Tuto skutečnost kritizuje také odborná literatura (viz komentář k § 9 v TRYLČ, L.
PETRŽÍLEK, P. Zákon o obalech. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019, 134 s.). Proto
se stanovuje, že prodávající je povinen informovat spotřebitele po dobu nejméně 3 měsíců
před dnem provedení změny nebo ukončení výkupu.

K     části třetí (změna zákona o odpadech)  

K čl. IV bodu 1

Zákon o odpadech v současné době umožňuje obcím soustřeďovat společně sklo, kovy a
plasty.  Výkladem  Ministerstva  životního  prostředí  je  umožněno  soustřeďovat  společně
rovněž kompozitní a nápojový karton, což se do zákona výslovně doplňuje. S ohledem na
pokročilejší technologie dotřiďování je možné připustit, že v některých případech budou obce
moci soustřeďovat společně také papír. Stále ale platí podmínka další části věty, že společné
soustřeďování je možné pouze v případě, že s ohledem na další způsob nakládání nedojde k
ohrožení  možnosti  provedení  recyklace.  To v případě papíru znamená,  že při  společném
soustřeďování nesmí docházet k jeho znečištění.

K čl. IV bodu 2

V návaznosti  na navrhovaný zálohový systém je po konzultaci  se zástupci obcí navrženo
snížení třídicích cílů obcí v zákoně o odpadech (§ 59 odst. 3) o 1 %. Důvodem ke snížení je,
že odpad z vybraných vratných zálohových obalů nebude předáván do obecních systémů

27



odpadového hospodářství a obce si tyto odpady (byť vytříděné a vrácené na místa zpětného
odběru) nebudou moci do třídicích cílů započítat.

K     části čtvrté (  oznámení technického předpisu  )  

K čl. V

Ustanovení se týká oznámení návrhu zákona v souladu se směrnicí Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při poskytování informací v oblasti
technických  předpisů  a předpisů  pro  služby  informační  společnosti.  Nutnost  provést
technickou notifikaci návrhu zákona vyplývá z toho, že vytváří nová systém zpětného odběru
a  může  potenciálně  vytvořit  překážku  volného  pohybu  a  služeb.  Pro  zahraniční  osoby
uvádějící obaly na trh může navrhovaná právní úprava zavádět některá pravidla, která jejich
právní  řády  neznají.  Potenciální  překážka  ve  volném  pohybu  zboží  může  spočívat
v povinnosti  označování  vybraných jednorázových obalů grafickým symbolem zálohového
systému  podle  pravidel  výlučně  vnitrostátní  legislativy,  nicméně  Evropská  komise  již
v obdobných případech jiných zálohových systémů konstatovala, že se nejedná o porušení
primárního práva EU.

K     části páté (  účinnost  )  

K čl. VI

U předkládaného návrhu zákona je navržena tzv. dělená účinnost. Předpis obecně nabude
účinnosti k 1. lednu 2025. Tento termín byl stanoven s ohledem na tzv. jednotné dny právní
účinnosti podle § 3 odst. 3 zákona č. 309/1999 Sb., ve znění zákona č. 277/2019 Sb. Po
nabytí účinnosti zákona je dán zapojeným subjektům rok na přípravu spuštění zálohového
systému. V tomto mezidobí musí dojít k autorizaci operátora, uzavření smluv s povinnými
osobami  
a dalšími relevantními aktéry, k registraci obalů do systému operátora, spuštění IT systémů,
úpravě  obchodů  a  nákupu  a  umístění  automatů.  Zálohový  systém  je  navrženo  spustit  
k 1. lednu 2026, což se jeví jako vhodné nejen protože zapojené subjekty budou potřebovat
dostatečný čas na přípravu systému, ale také z hlediska výpočtu plnění cílů zpětného odběru
a využití za kalendářní rok, vedení evidencí atd.

Pro  zamezení  pochybností  u  odložené  účinnosti  povinností  posledních  prodejců  je  třeba
uvést, že odložená účinnost u povinností uvedených v § 29d odst. 1 má za následek, že
účinnost těchto povinností je odložena i pro všechny ostatní osoby, které mají tyto povinnosti
plnit prostřednictvím odkazu na ně (poslední prodejce uvedené v § 29d odst. 2 a 3 a osoby
uvádějící vybrané zálohované jednorázové obaly do oběhu jinak než prodejem konečnému
uživateli).

28



V.

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z HODNOCENÍ
DOPADŮ REGULACE

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony

2023



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z HODNOCENÍ DOPADŮ REGULACE

SHRNUTÍ ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY RIA

1. Základní identifikační údaje

Název návrhu: Zákon, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů
(zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Zpracovatel / zástupce předkladatele:

Ministerstvo životního prostředí

Předpokládaný termín nabytí účinnosti:

1. ledna 2025

Implementace práva EU:   ANO   NE. Návrh 

- termín stanovený pro implementaci: Evropská legislativa je nyní ve formě návrhu

- zda jde návrh nad rámec požadavků stanovených předpisem EU:   ANO   NE

2. Cíl návrhu zákona 

- zajištění plnění cíle Směrnice (EU) 2019/904 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní
prostředí pro rok 2029 (dosažení cíle sběru 90 % nápojových obalů z plastu)

- zajištění plnění cíle Směrnice (EU) 2018/852 o obalech a obalových odpadech pro rok 2030 (dosažení
cíle 60% míry recyklace hliníku)

- oběhovost obalového materiálu ve food-grade kvalitě v principu bottle-to bottle, can-to-can,

- odklonění části PET a hliníku ze směsného i tříděného komunálního odpadu,

- snížení spotřeby primárních zdrojů,

-  prevence downcyclingu PET v případě recyklace v odvětvích,  kde není  vyžadována uvedená kvalita
materiálu

- prevence litteringu (volného pohazování odpadu),

-  soulad s připravovanou evropskou legislativou (lepší  plnění  stanovených cílů):  návrh nařízení  EU o
obalech a obalových odpadech ze strany Evropské komise zahrnuje pro členské státy povinnost zavést
zálohový systém na nápojové obaly do roku 2029 v případě, že nebude v letech 2026 a 2027 dosažena
míra  sběru  těchto  obalů  90  %,  což  je  cíl,  kterého  nelze  dosáhnout  rozvojem  stávajícího  systému
odpadového hospodářství v ČR,

- prevence vzniku obalových materiálů u osob, které upraví své spotřebitelské chování (omezí spotřebu
obalovaných produktů / využijí bezobalových alternativ)

3. Agregované dopady návrhu zákona

3.1 Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty:   ANO   NE

Zálohování

– příjmy z DPH (z prodeje, zavedení zálohového systému, nevyplacených záloh, doprava atd.),

– MŽP – výdaje na zajištění agendy na straně ministerstva 3,9 mil. Kč/ročně, příjmy z poplatků za vedení

1



Evidence ve výši cca až 42 mil. Kč ročně (50 % příjmem SFŽP ČR, 50 % příjmem kapitoly 315 MŽP),

– ČIŽP – dle počtu kontrol

– ČOI – v rámci pravidelných kontrol se neočekává zásadní navýšení administrativní zátěže 

Letáky

- bez přímých dopadů na státní rozpočet

Nápojový karton

- plnohodnotné využití poskytnuté dotace společnosti Plastigram v letech 2019-2023, 

3.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR:   ANO   NE

3.3 Dopady na podnikatelské prostředí:   ANO   NE

Zálohování

a)  operátor  –  náklady  na  založení  Operátora,  administrativní  činnost  a  celý  systém,  včetně  přínosů
z nevyplacených záloh (eeip 2020 – 3,862 mld. Kč)

b) svozové společnosti, nákladní doprava 

– navýšení poptávky (svoz z cca 11 tis. sběrných míst u povinných osob, tj. z obchodů, čerpacích stanic
apod.), někde bude možná reverzní logistika, zejména u větších prodejen, kde závoz probíhá z jednoho
logistického centra v okolí,

– mírné snížení počtu svozů tříděného odpadu (méně odpadu ve žlutých kontejnerech),

c) zpracovatelé – třídící linky

– celkový objem materiálu v systému se předpokládá beze změn, bude nutné PET plastové nápojové
obaly minimálně roztřídit podle barvy a případně dle druhu plastu,

– dojde k úbytku materiálu v rámci toku vytříděného odpadu (z důvodu odklonu vybraných odpadů do
systému zálohování),  pro zajištění  pokrytí  nákladů na třídění  budou navýšeny poplatky stran AOS za
ostatní obaly,

e) obchodní společnosti, online prodejci

– pozitiva v případě, že manipulační poplatek bude finančně zajímavý,

– investiční náklady instalace nápojových automatů a zavedení zálohovacího systému ve výši cca 5 mld.
Kč (za všechna odběrná místa),

–  roční  provozní  náklady  ve  výši  cca  1,3  mld.  budou  kompenzovány  prostřednictvím  manipulačního
poplatku (za všechna odběrná místa),

f) výrobci nápojů

– náklady zřízení a provozu systému zálohování (Operátor, administrativa, marketing atd.),

g) zaměstnavatelé

– ztráty na zálohách v případě zajištění pitného režimu a ponechání obalů zaměstnancům – až cca 1
mld. Kč ročně (za všechny zaměstnavatele), pokud by si zaměstnavatelé nezřídili sběrná místa,

h) sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce,

– navýšení nákladů v místech, kde není zdroj pitné vody,

2



– snížení nákladů na úklid a likvidaci PET lahví dodaných jako pitný režim.

Letáky

- navýšení nákladů na tisk a distribuci letáků

Nápojový karton

- navýšení nákladů spojených poplatkem AOS za uvedení obalu na trh a jeho následný sběr a svoz. 

3.4 Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky:   ANO   NE

Zálohování

– mírné snížení nákladů za jednorázové úklidy (litteringu),

– snížené příjmy obcí z recyklovaných materiálů budou pokryty příjmem ze systému zálohování za část
nevrácených  záloh  a  příjmy  od  AOS  získané  skrze  navýšení  poplatků  výrobcům za  ostatní  obalový
materiál, náklady na zajištění tříděného sběru ze strany obcí tak budou pokryty

– případné náklady v případě zapojení obce do systému (cca max. 2 100 obcí) budou kompenzovány
prostřednictvím manipulačního poplatku,

– náklady stavebních úřadů spojené se stavebním povolením (od 3,6 mil. Kč),

Letáky

– snížení nákladů na svoz a likvidaci letáků (odhad až 176 mil. Kč ročně za všechny obce).

Nápojový karton

– navýšení nákladů obcí na sběr a svoz nápojových kartonů o cca 40–50 %.

3.5 Sociální dopady:   ANO   NE 

Zálohování

– čistější prostředí, ve kterém žijeme (bez PET lahví a plechovek mimo sběrné nádoby),

– zdravotní rizika pro osoby sociálně slabé a děti (sběr bez hygienických pomůcek), 

Letáky

– úbytek letáků představuje dopad hlavně osoby důchodového věku, kde cca 23 % z nich nevlastní chytrý
telefon a tak nezíská informace o akčních nabídkách, které využívá ke snížení svých nákladů,

Nápojový karton

– vznik pracovních příležitostí v oblasti Sokolova (nezaměstnanost 4,6 %) a Milevska (nezaměstnanost
2,7 %).

3.6 Dopady na rodiny:   ANO   NE 

Zálohování

– regulace nápojových obalů může zdražit některé výrobky využívané rodinami (voda, olej, ocet, sirupy
atd.), naopak může být u některých výrobků důvodem snížení prodeje a využívání například kohoutkové
vody místo slazených vod.

Letáky

– úbytek letáků představuje dopad hlavně na osoby důchodového věku, kde cca 23 % z nich nevlastní
chytrý telefon a tak nezíská informace o akčních nabídkách, které využívá ke snížení svých nákladů,

3



Nápojový karton

– vznik pracovních příležitostí v oblasti Sokolova (nezaměstnanost 4,6 %) a Milevska (nezaměstnanost
2,7 %).

3.7 Dopady na spotřebitele:   ANO   NE

Zálohování

– můžeme očekávat navýšení spotřebitelských cen balené vody, přestože výrobce v novinových článcích
uvádí, že k navýšení cen nedojde,

– nutná změna spotřebitelského chování – potřeba vracet plastové lahve a plechovky zpátky do obchodu
v původním stavu (oproti cca 30 let praxe sešlapávat PET a plech pro úsporu prostoru při transportu),

– navýšení nákladů spojených se skladováním, dopravou, samotným vracením.

Letáky

– úbytek letáků představuje dopad hlavně na osoby důchodového věku, kde cca 23 % z nich nevlastní
chytrý telefon a tak nezíská informace o akčních nabídkách, které využívá ke snížení svých nákladů,

Nápojový karton

– můžeme očekávat mírné navýšení cen výrobků v nápojovém kartonu.

3.8 Dopady na životní prostředí:   ANO   NE

– úbytek odhozených PET lahví a plechovek, 

– zajištění oběhovosti vybraných výrobků v systému zálohování a splnění budoucích cílů EU regulace,

– navýšení míry sběru a materiálového využití použitých plastových lahví a zásadní navýšení míry sběru a
materiálového využití plechovek,

- o 28 % nižší uhlíková stopa svozu a třídění nápojových obalů z plastu a hliníku oproti stávajícímu stavu
(LCA studie VŠCHT),

- nižší spotřeba energie při výrobě obalů z recyklovaného materiálu (o 95 % u hliníku, 74 % u železa a o
79 % u PET),

– navýšení ceny balené vody může způsobit snížení její spotřeby a přechod k vodě kohoutkové, jejíž cena
se pohybuje ve výši cca 100 Kč za 1 000 litrů,

– navýšení nákladů spojených se skladováním a manipulací: 

a) domácnosti - hrubý odhad cca 10 mil. plastových 120 l pytlů (všechny obaly by se vešly do cca 40 mil.
pytlů) ročně na skladování a manipulaci s vysbíranými obaly (některé domácnosti budou pytle používat
opakovaně, finální spotřeba může být i nižší),

b) sběrná místa cca 2,6 mil. pytlů o kapacitě 1 000 l/pytel) na skladování a manipulaci,

– navýšení emisí skleníkových plynů při zavedení svozu materiálu z dalších cca 11 tis. míst zpětného
odběru (v případě, že se budou svážet plechovky odděleně od PET, tak až 22 tis. míst),

- navýšení spotřeby energie,

3.9 Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů:   ANO   NE

Návrh představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu práce ve specifických
pozicích (administrativa, technické pozice atd.).

4



3.10 Dopady na výkon státní statistické služby:   ANO   NE

3.11 Korupční rizika:   ANO   NE

3.12 Dopady na bezpečnost nebo obranu státu:   ANO   NE

5



Obsah
Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace....................................................................1

1 Recyklace  a  třídění  komunálního  odpadu  v kontextu  vybraných  výrobků  (PET,
plechovky).............................................................................................................................12

1.1 Definice problému...................................................................................................12

1.1.1 Historie............................................................................................................12

1.1.2 Aktuální stav....................................................................................................12

1.1.3 Diskuze o zálohování v ČR..............................................................................14

Důvody pro zavedení zálohování můžeme definovat následovně:....................................14

Technické zajištění čistoty materiálu v českém prostředí je prakticky dvojí:......................14

1.1.4 Mezinárodní srovnání......................................................................................14

a) Česká republika......................................................................................................15

b) Slovenská republika (Slovensko)............................................................................16

c) ostatní státy, varianty sběru a předcházení vzniku odpadů.....................................18

1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti.....................................................21

1.3 Identifikace dotčených subjektů..............................................................................22

1.4 Popis cílového stavu...............................................................................................22

1. Podpora  cirkulární  ekonomiky  (oběhového  hospodářství),  úspora  primárních
materiálů, snížení uhlíkové stopy......................................................................................22

2. Prevence odhozeného  odpadu z nápojových  obalů  (tzv.  litteringu),  celkové snížení
množství odpadu...............................................................................................................23

3. Zajištění čistoty recyklovaného materiálu z odpadních nápojových obalů..................24

1.5 Zhodnocení rizika....................................................................................................24

1.6 Návrh variant řešení................................................................................................25

1.6.1 Varianta 0 – současný stav..............................................................................25

1.6.2 Varianta 1........................................................................................................28

1.6.3 Varianta 2 – současný stav s postupným zlepšování sběru a separace..........34

1.7 Vyhodnocení nákladů a přínosů..............................................................................35

1.7.1 Identifikace nákladů a přínosů.........................................................................35

a) Varianta 0 – současný stav........................................................................................35

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................35

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR....................................................36

3. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................36

a) Svozové společnosti...............................................................................................36

b) Zpracovatelé – třídící linky......................................................................................36

6



c) Autorizovaná obalová společnost (AOS) – EKO-KOM a.s......................................38

d) Obchodní společnosti.............................................................................................38

e) Čerpací stanice.......................................................................................................39

f) Výrobci využívající recyklátu PET (rPET), hliníku a kovů ke své výrobě.................40

g) Zaměstnavatelé (např. stavebnictví),......................................................................41

h) Sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce aj.............................................41

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.................................41

5. Sociální dopady, dopady na rodiny.............................................................................44

6. Dopady na spotřebitele...............................................................................................44

7. Dopady na životní prostředí........................................................................................44

a) Volně pohozené nápojové obaly (PET láhve, plechovky)........................................44

b) Doprava – osobní, nákladní....................................................................................46

8. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů............46

9. Dopady na výkon státní statistické služby..................................................................47

10. Korupční rizika........................................................................................................47

11. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................47

b) Varianta 1...................................................................................................................47

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................48

a) Ministerstvo životního prostředí,.............................................................................49

b) Ministerstvo průmyslu a obchodu............................................................................50

c) Česká inspekce životního prostředí........................................................................50

d) Česká obchodní inspekce.......................................................................................50

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR....................................................51

3. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................51

a) Operátor zálohového systému................................................................................51

b) Svozové společnosti, nákladní doprava..................................................................51

c) Zpracovatelé – třídící linky......................................................................................52

d) Autorizovaná obalová společnost (AOS) EKO-KOM a.s.........................................53

e) Obchodní společnosti, online prodejci, poslední prodejci........................................53

f) Čerpací stanice.......................................................................................................54

g) Výrobci a distributoři zboží v obalech......................................................................56

h) Zaměstnavatelé (např. stavebnictví).......................................................................57

i) Sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce aj.............................................58

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.................................59

a) obce, kraje..............................................................................................................59

7



5. Sociální dopady, dopady na zaměstnanost................................................................60

6. Dopady na rodiny.......................................................................................................61

7. Dopady na spotřebitele...............................................................................................61

8. Dopady na životní prostředí........................................................................................62

a) Doprava – osobní, nákladní....................................................................................63

b) Energie...................................................................................................................63

c) Obaly......................................................................................................................64

d) Cirkularita PET materiálu........................................................................................65

e) Směsný komunální odpad......................................................................................65

9. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů............65

10. Dopady na výkon státní statistické služby...............................................................66

11. Korupční rizika........................................................................................................66

12. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................66

c) Varianta 2 – rozšířený současný stav.........................................................................66

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................66

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost..........................................................66

3. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................67

4. Územní dopady včetně dopadů územní samosprávné celky......................................67

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, zaměstnanost.....................................................67

6. Dopady na spotřebitele...............................................................................................67

7. Dopady na životní prostředí........................................................................................67

8. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů............68

9. Dopady na výkon státní statistické služby..................................................................68

10. Korupční rizika........................................................................................................68

11. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................68

1.7.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant...........................................................69

1.8 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení.........................................70

1. Podpora  cirkulární  ekonomiky  (oběhového  hospodářství),  úspora  primárních
materiálů, snížení uhlíkové stopy......................................................................................70

2. Prevence odhozených odpadků z nápojových obalů (tzv. litteringu), celkové snížení
množství odpadu...............................................................................................................71

3. Zajištění čistoty recyklovaného materiálu z odpadních nápojových obalů..................72

4. Cíle stanovené a připravované v právních předpisech EU.........................................72

2 Reklama v listinné podobě - letáky.................................................................................74

2.1 Důvod předložení a cíle..........................................................................................74

2.1.1 Definice problému............................................................................................74

8



2.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti..............................................75

2.1.3 Identifikace dotčených subjektů.......................................................................75

2.1.4 Popis cílového stavu........................................................................................76

2.1.5 Zhodnocení rizika............................................................................................76

2.2 Návrh variant řešení................................................................................................76

2.2.1 Varianta 0........................................................................................................76

2.2.2 Varianta 1........................................................................................................76

2.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů..............................................................................76

2.3.1 Identifikace nákladů a přínosů.........................................................................76

a) Varianta 0...................................................................................................................76

5. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................76

6. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR....................................................76

7. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................77

8. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.................................77

9. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele.......................................77

10. Dopady na životní prostředí....................................................................................78

11. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů.........78

12. Dopady na výkon státní statistické služby...............................................................78

13. Zhodnocení korupčních rizik...................................................................................78

14. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................78

b) Varianta 1...................................................................................................................78

15. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty............................................78

16. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR................................................78

17. Dopady na podnikatelské prostředí.........................................................................78

18. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.............................79

19. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele...................................79

20. Dopady na životní prostředí....................................................................................79

21. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů.........79

22. Dopady na výkon státní statistické služby...............................................................79

23. Korupční rizika........................................................................................................79

24. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................79

2.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant...........................................................80

2.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení.........................................81

3 Nápojové kartony...........................................................................................................81

3.1 Důvod předložení a cíle..........................................................................................81

9



3.1.1 Definice problému............................................................................................81

3.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti..............................................81

3.1.3 Identifikace dotčených subjektů.......................................................................83

3.1.4 Popis cílového stavu........................................................................................83

3.1.5 Zhodnocení rizika............................................................................................83

3.2 Návrh variant řešení................................................................................................83

3.2.1 Varianta 0........................................................................................................83

3.2.2 Varianta 1........................................................................................................83

3.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů..............................................................................84

3.3.1 Identifikace nákladů a přínosů.........................................................................84

a) Varianta 0...................................................................................................................84

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................84

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR....................................................84

3. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................84

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.................................84

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele.......................................84

6. Dopady na životní prostředí........................................................................................85

7. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů............85

8. Dopady na výkon státní statistické služby..................................................................85

9. Zhodnocení korupčních rizik.......................................................................................85

10. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................85

b) Varianta 1...................................................................................................................85

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty................................................85

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR....................................................85

3. Dopady na podnikatelské prostředí............................................................................85

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky.................................86

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele.......................................86

6. Dopady na životní prostředí........................................................................................87

7. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů............87

8. Dopady na výkon státní statistické služby..................................................................87

9. Korupční rizika............................................................................................................87

10. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu..............................................................88

3.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant...........................................................88

3.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení.........................................90

4 Implementace doporučené varianty a vynucování.........................................................90

10



5 Přezkum účinnosti regulace...........................................................................................91

6 Konzultace a zdroje dat..................................................................................................91

7 Seznam použitých zkratek.............................................................................................95

8 Kontakt na zpracovatele RIA..........................................................................................96

11



1 Recyklace a třídění komunálního odpadu v kontextu vybraných
výrobků (PET, plechovky)

1.1 Definice problému

1.1.1 Historie 

PET láhve se na našem trhu objevily  před více než třiceti  lety a po dobu dvaceti  let  je
v České republice  postupně budována infrastruktura pro jejich  sběr  od občanů.  Poslední
bouřlivá  diskuse  o  tom,  jak  zajistit  maximální  recyklaci  PET lahví  proběhla  zhruba  před
patnácti  lety.  V té  době  výrobci  nápojů  odmítli  přistoupit  na  zálohování.  Jasně  vyzvali
komunální sektor, aby se o sběr veškerých plastů postaral. Obce, města, technické služby i
soukromé  společnosti  nakládající  s komunálním  odpadem  začaly  investovat  do
infrastruktury, aby vybudovaly potřebnou sběrnou síť pro sběr plastových odpadů zejména
prostřednictvím nádob na separovaný sběr, nakoupily svozovou techniku a postavily třídící
linky na jejich dotřídění a slisování před expedicí k recyklaci.   

1.1.2 Aktuální stav

Současný funkční systém odděleného sběru plastů prostřednictvím nádob a pytlů dosahuje
ve sběru jedněch z nejlepších výsledků v Evropě. Stávající systém třídění je v ČR schopen
dosáhnout  velmi  vysokou  míru  sběru  PET lahví  (až  78 %).  Pouze  58 % z nich  je  však
vytříděných  pro  recyklaci,  včetně  zpracování  na  průmyslová  paliva  například  pro
cementárny, přičemž pouze u 40 % plastů dochází k materiálové recyklaci.1 

Pro rok 2029 je třeba současný systém navýšit o cca 5 tis. tun PET, tj. místo sběru 8 z 10
lahví na nejméně 9 z 10. U plechovek existují zásadní máme ještě rezervy. Až dvě třetiny
plechovek  skončí  ve  směsném komunálním odpadu,  56  % plechovek  uvedených  na  trh
skončí  na  skládce.  Pouze  třetina  celkového  objemu  je  vytříděna  a  použita  pro  další
zpracování.2  

Systém sběru a třídění plastu je finančně závislý na sběru PET lahví, které křížově financují
sběr a třídění dalších typů plastu sumou 260 mil. korun ročně3.

Postupným rozšiřováním sítě nádob na kovy či zavedením multikomoditního sběru některých
obcích, výchovou a osvětou se k daným číslům můžeme postupně dostat jako u PET láhve.

Česká  republika  má  velmi  rozvinutý  systém  třídění  odpadu,  ale  nedostatečný  stále
dostatečný  potenciál  pro  rozvoj  v oblasti  recyklace.  Pro  oblast  potravinářského
recyklovaného plastu jakýkoliv systém v ČR chybí. V rámci třídění se křivka růstu hodnoty
míry  vytřídění  komunálního  odpadu  blíží  ke  svým  limitům  způsobeným  nehomogenitou
prostředí  a  motivace  občanů.  Diskuze  k zavedení  povinného  zálohového  systému  se
opětovně otevřela v souvislosti se zavedením povinnosti nápojářského průmyslu uvádět na
trh  výrobky  s nejméně  25%  recyklátem.  V reakci  na  zveřejněnou  analýzu  společnosti
Ekokom,  která  poukazuje  na  skutečnost,  že  pouhou  intenzifikací  stávajícího  systému
nedosáhne  ČR  povinného  cíle  90%  sběru  a  recyklace  plastů  v roce  2029.  To  bylo

1 EKO-KOM: Výroční shrnutí 2020 (https://ekokom.cz/vyrocni-shrnuti-2020/)
2 Institut cirkulární ekonomiky: Analýza materiálových toků nápojových plechovek a ostatních hliníkových obalů 
v ČR 2019
3 https://eceta.cz/wp-content/uploads/2022/06/Obce_zalohy2022.pdf

12

https://ekokom.cz/vyrocni-shrnuti-2020/


reflektováno  také  v programovém  prohlášení  vlády,  která  se  zavázala  zvážit  zavedení
zálohového systému na PET lahve a plechovky. 

Tyto iniciativy byly podpořeny také nápojářským průmyslem, který prostřednictvím Iniciativy
pro zálohování vyslovil podporu pro vznik samostatného EPR systému (systému rozšířené
odpovědnosti  výrobců)  ochotu  převzít  rozšířenou  odpovědnost  výrobce  a  vybudovat
zálohový systém. Tento systém ovšem musí reflektovat podmínky ČR, které jsou odlišné od
podmínek,  ve  kterých  vznikaly  zahraniční  zálohové  systémy.  Čtrnáct  zemí  v  Evropě  už
zálohový systém v nějaké podobě zavedlo a další čtrnáct ho plánuje zavést v následujících
dvou letech.

Ročně  je  na  trh  uvedeno  cca  1,8  mld.  kusů  PET lahví  (cca  47  tis.  t)  a  0,8  mld.  kusů
plechovek (cca 15 tis. t) a je třeba naplňovat aktuální Plán odpadového hospodářství České
republiky pro období 2015–2024, Programové prohlášení vlády a zároveň Strategický rámec
Cirkulární Česko 2040. 

Souběžně se v EU projednává návrh nařízení o obalech a obalových odpadech (NAŘÍZENÍ
EVROPSKÉHO  PARLAMENTU  A  RADY  o  obalech  a  obalových  odpadech,  o  změně
nařízení (EU) 2019/1020 a směrnice (EU) 2019/904 a o zrušení směrnice 94/62/ES), které
pro  členské  státy  vytváří  další  výzvy,  a  to  mimo jiné  v dosažení  míry  sběru  nápojových
plastových  lahví.  Pro  ČR  znamená  nezavedení  zálohového  systému  jasné  vyšší  riziko
neplnění evropských cílů vycházejících z budoucího přímo účinného nařízení, oproti riziku
neplnění cílů uvedených ve směrnici o jednorázových plastech. 

Zásadní  rozdíl  nového  návrhu  nařízení,  který  pravděpodobně  nahradí  stávající  směrnici
spočívá  v  započítávání  pouze  těch  obalů,  které  se  separují  odděleně  od  směsného
komunálního odpadu. 
Tabulka 1: Porovnání evropské legislativy

Porovnání evropské legislativy

do 2025 77% - -

do 2029 90% - -

- -

- -

od 2025 25% - - do roku 2030 30%

od 2030 30% - - do roku 2040 65%

- -

- -

- - do roku 2025 50% do roku 2025 50%

- - do roku 2030 55% do roku 2030 55%

- - do roku 2025 50% do roku 2025 50%

- - do roku 2030 60% do roku 2030 60%

Recyklace plastů*

Recyklace hliníku* 

Sběr hliníkových nápojových obalů 

*mi nimální cíle v hmotnostním vyjádření pro recykl aci  plastu/hl iniku obsažených v obalovém odpadu

Návrh nařízení z roku 2022

Poměr recyklovaných plastů v PET

Poměr recyklovaných kovů v plechovkách 

Do roku 2029 musí přijmout země nezbytná 

opatření, kterými zajistí zřízení systémů 

zálohování a zpětného odběru plast. a kov. 

Nádob, pokud tak neučinní musí sběr plastových 

a kovových nápojových obalů činnit v roce 2026 a 

2027 90% hmotnosti prodaných obalů

není definováno

není definováno

není definováno 

Sběr plastových nápojových obalů 

SUP - směrnice 2019/904 směrnice 94/62 ES

Velká část evropských zemí se zavedeným zálohovým systémem již nyní plní požadavek
90% míry sběru nápojových obalů z PET, mj. například Dánsko, Finsko, Německo, Norsko
nebo  Litva.  Sousední  Slovensko  se  míře  90  % sběru  přibližuje  již  ve  druhém  roce  od
zavedení systému zálohování. 
Dále  pak  z konzultací  vyplynulo,  že  v Evropě  jsou  státy  jako  Německo,  které  sice  mají
zálohový systém, ale i jim hrozí, že pokud do sběru nezahrnou nápojové obaly ze směsného
komunálního odpadu, tak potřebné cíle nesplní, pokud bude přijata nemožnost započítávat
obaly ze „žlutých“ kontejnerů.

13



1.1.3 Diskuze o zálohování v ČR 

Diskuze  k zálohování  jednorázových  nápojových  obalů,  které  byly  v minulosti  vedeny,
upozornily  na několik  klíčových a zároveň kritických bodů v celé diskuzi,  proč zálohování
v České republice. zavést a proč nikoliv.

Důvody pro zavedení zálohování můžeme definovat následovně: 

Evropská  unie  směřuje  k důslednější  recyklaci  obalového  materiálu  a  zavádění  oběhové
hospodářství  do  výrobních  a  konzumních  cyklů.  Není  cílem pouze  dobře  separovat,  ale
zajistit, že materiál, který výrobce uvede na trh, bude opětovně materiálově využit, s cílem co
nejdéle  zachovat  jeho  kvalitativní  parametry.  získá  zpět  do  svého  původního  výrobku.
Důvody  můžeme  hledat  nejen  ve  snižování  emisí  CO2,  nižší  míře  využívání  vzácných
přírodních  zdrojů  a  předcházení  vzniku  odpadu,  ale  zároveň  i v zajišťování  materiálové
soběstačnosti  a navýšení  odolnosti  členských  zemí  proti  výpadkům  v dodavatelských
řetězcích. 

Běžné  u  materiálů  pro  potravinářské  využití  stávající  recyklační  postupy  a  technologie
v oblasti  sběru  využívané  v ČR  nebudou  postačovat.  EU  výrazně  prosazuje  čistotu
recyklovaného  materiálu,  který  má  zajišťovat  ochranu  potravin  i  zdraví  koncových
spotřebitelů. Od roku 2022, dle nařízení EU 2022/1616 již není možné používat recyklované
plastové  materiály  pro  styk  s potravinami  (FCM)  podle  vnitrostátních  právních  předpisů.
Povolení  jednotlivých recyklačních procesů získávajících plasty nebudou vyžadovat „pouze
z uzavřeného  a řízeného  řetězce  předcházejícího  kontaminaci,  protože  zanesení
kontaminujících látek do řetězce je dostatečně kontrolováno, čímž je zajištěno, že jedinou
kontaminaci  vstupu  v podobě  plastů  lze  odstranit  jednoduchými  čisticími  a tepelnými
procesy, které jsou tak jako tak potřebné k přetvoření materiálů.“

Technické zajištění čistoty materiálu v českém prostředí je prakticky dvojí: 

1. sběr plastu rozdělit na dva toky:
 jakýkoliv plast,

 obalový materiál pro potraviny.
Zároveň  by  bylo  třeba  zajistit  maximální  čistotu  odkládaného  obalu.  Celý  systém by  se
prodražil dvojnásobně, ale jistota čistoty materiálu by zaručena nebyla.

2. zavést zálohový systém, který zabrání kontaminaci obalu s jinými typy výrobků v rámci
SKO, nebo jiných odpadů, které se běžně v rámci separovaných odpadů vyskytují.  EU
záměrně v novém návrhu nařízení z prosince minulého roku, počítá s tím, že zálohování
by nepodléhaly mlékárenské produkty.

Česká republika bude díky zálohování lépe plnit cíle v rámci sběru PET lahví a následně
i nápojových plechovek. Na různých kulatých stolech, bylo i zástupci společnosti EKO-KOM
deklarováno, že cíle tak, jak je postupně EU specifikuje, nebude ČR schopna plnit z důvodu
způsobu, jak je postupně rozvíjena metodika započítávání jednotlivých typů obalů. se mohou
jednotlivé obaly započítávat.

1.1.4 Mezinárodní srovnání

Mezinárodní srovnání není jednoduché a je každopádně třeba míti na paměti, že nelze tyto
státy objektivně srovnávat, protože systémy separace ve všech zemích jsou dosti rozdílné
a mají taky rozdílné výsledky. Systém separace v České republice je dlouhodobě mezi třemi
nejlepšími v EU, což však neplatí pro recyklaci a materiálové využití vysbíraného materiálu.

14



Po celou dobu plnil všechny stanovené legislativní cíle, a to dokonce s rezervou. Aktuálně
plní cíle sběru pro PET láhve dokonce i k roku 2025. V České republice stávající dobrovolný
systém již nyní vybere osm PET z deseti. Česká republika je na velmi dobré cestě ke splnění
definovaných cílů pro rok 2025, což nyní potvrdila i zpráva Evropské komise z června 2023,
kde je mezi pouhými devíti státy, které cíle k roku 2025 pravděpodobně splní.

Proti  zavádění  povinného  zálohování  vystupují  některé  členské  státy,  nicméně  diskuse
o novém nařízení o obalech a obalových odpadech či  rostoucí  tlak spotřebitelů postupně
mění přístup ve většině členských zemí. Například Belgie hledá cesty pro zavedení jiného
modelu zálohování, proto aktivně vystupují státy jako Belgie, Itálie, Španělsko apod. Jinde se
do budoucna již orientují na zálohování vícecestných opakovaně použitelných nápojových
obalů (opětovně naplnitelných). Tuto cestu chce do budoucna razit i Německo a lze ji rovněž
již najít v návrhu evropského nařízení o obalech a obalových odpadech. (zdroj: CAOH)

Systém zálohování  jako prostředek na splnění cílů si zvolila naprostá většina evropských
zemí, včetně Polska, Maďarska nebo Rakouska. Na zavedení zálohování se nyní připravuje
14 zemí Evropy.

a) Česká republika

Průměrná docházková vzdálenost ke kontejnerům je pouhých 90 metrů a stále více občanů
už má barevné sběrné nádoby dokonce u svých rodinných domů. Česká republika již nyní
plní ve sběru plastů cíle i  pro rok 2025. Analýzy pro intenzifikaci  stávající  sítě,  například
společnosti  Ekokom  však  poukazují  na  vysoké  náklady  pro  dosažení  dalšího  zlepšení
v oblasti  sběru,  neboť  chybí  motivace  pro  20  %  občanů,  kteří  v současnosti  systém
nevyužívají. U systému sběru nápojových plechovek by pak musely být vynaloženy vysoké
investice na zvýšení sběru, například pro zavedení door-to-door systému u všech rodinných
domů  v  ČR.  A  pro  splnění  cílů  sběru  90  %  stačí  navýšit  výkon  současného  systému
o pouhých cca 5 000 tun. To je úkol, se kterým odborníci jednoznačně počítali již od roku
2019,  kdy  byl  v evropské  směrnici  stanoven.  Se  splněním  se  počítá  i  v příslušných
strategiích  rozvoje  stávajícího  systému.  Česká  republika  má,  oproti  jiným  státům,  které
zaváděly zálohový systém na nápojové obaly, také výhodu v tom, že spotřebitelé jsou zvyklí
vracet zálohované sklo, nejčastěji na pivo v obchodech. U tohoto systému zálohování, který
je u nás tradiční, dosahuje míra návratnosti přes 95 %. Z pohledu spotřebitele tak nepůjde o
zavedení nového systému, ale spíše o rozšíření stávajícího systému o nové typy nápojových
obalů.

Nápojové obaly mají být odkládány do kontejnerů na plasty či kovy, poté svezeny, vytříděny
a znovupoužity  dle  možností  daného  materiálu  (PET  max.  4–7x,  zdroj:  CAOH),  praxe
u stávajícího  systému však  ukazuje,  že  pouze  minimální  množství  obalů  je  recyklováno
zpátky do nových obalů a k opakované recyklaci dochází minimálně, protože o to výrobci
nejeví zájem, přestože současné technologie jsou schopné dosáhnout požadovaných kvalit
(food grade). Optimální recyklace je přibližně třikrát a dost.

Produkce v roce 2021: cca 1,542 mld. ks nealko nápojů a piva,
cca 85 mil. ks mléka,
cca 53 mil. ks oleje,
cca 1,018 mld. AL plechovek.
celkem cca 2,6 mld. ks

Počet obyvatel: 10,7 mil.
Rozloha: 78,9 tis. km2

15



Zdroj pitné vody: podzemní, povrchový,
Kontejnery na plasty: průměrná vzdálenost cca 90 m,
Zálohování od: diskuse, příprava,
Ceny: -
Povinnost pro: -

Rezervy současného systému:

 ubytovací služby (ve většině ubytovacích zařízení chybí na pokojích nebo chodbách
nádoby na tříděný odpad),

 cestování (nedostatek nádob na tříděný odpad u zastávek dopravních prostředků,
odpočívek atd.) nebo separace jejich obsahu.

 kulturní a sportovní prostředí (chybí dostupné nádoby na tříděný odpad).

 nakupování  (před  obchody  a  nákupními  centry  pouze  koše  na  směsný  odpad,
ve většině obchodů chybí nádoby na tříděný odpad i uvnitř),

 pohostinství (velmi často veškerý odpad u baru končí v jednom černém pytli).

Z níže  uvedených  obrázků  je  zřejmé,  jaký  je  aktuální  stav  v oblasti  třídění  nabízený
zákazníkům (Albert Obzor, Penny Kunratice, DM Drogerie Kunratice, Billa u kolejí Volha)

  

  

b) Slovenská republika (Slovensko)

Počet obyvatel: 5,5 mil.
16



Rozloha: 49 tis. km2

Zdroj pitné vody: podzemní, povrchový, kvalita srovnatelná s ČR
Kontejnery na plasty: nedostatečná síť
Zálohování od: 1. 1. 2022
Ceny: 0,15 € PET a plechovky o objemu 0,1–3 l
Povinnost pro: prodejny nad 300 m2

Uvedeno na trh: 750 mil. PET lahví
500 mil. plechovek

Aktuální informace od Správca zálohového systému

 15 měsíců od schválení zákona do vybrání první láhve,

 přechodné období pro výrobce 1 měsíc, pro distributora 6 měsíců,

 problémy s vracením způsobené relativně krátkou dobou mezi udělením pověření pro
nového Správce a spuštěním systému, postupně ustoupily, sběrná síť byla rozšířena
a spotřebitelé upravili své zvyklosti a časy nakupování, aby nemuseli stát ve frontách
při vracení nápojových obalů,

 materiál  je  prodáván  na  základě  aukce,  kde  přednost  mají  opce  a  pak  ostatní
zájemci, producenti, kteří za tržní cenu odkoupí materiál prostřednictvím opce, pak
mají povinnost zajistit, aby byl recyklát použit opět na výrobu nápojových obalů,

 manipulační  poplatek je stanoven na základě kontroly reálných nákladů na straně
distributora nezávislou třetí stranou a je obchodníkům vyplácen na měsíční bázi,

 je  vypočítán  tak,  aby  pokryl  přímé dodatečné  náklady  sběrných  míst  spojené  se
zapojením  do  systému  (pronájem,  energie,  vstupní  investice  do  technologií,
personální náklady apod.),

 200 € jednorázový poplatek registrační poplatek výrobce,

 50  € administrativní  poplatek za každý EAN kód (zařazení,  vyřazení,  změnu)  pro
výrobce,

 700–800  € cena za čtečku a software pro případný ruční sběr poskytuje Správce
zapojeným sběrným místům zdarma,

 0,023–0,039 € manipulační poplatek (ruční sběr 0,03 €),

 3 120 odběrných míst (40 % povinných, 60 % dobrovolných, 75 % automatizovaných,
25 % s ručním skenerem, 304 výrobců, 282 obchodníků, 4 182 registrovaných EAN
kódů),

 71 % návratnost v roce 2022 (hodnota ovlivněna i časovými posuny od nákupu po
vrácení,  zejména na přelomu roku apod.),  návratnost první polovině druhého roku
dosahuje u PET 88 % a u plechovek se blíží hranici 90 %. 

 svoz provádí externí subjekty pro správce a vůz je volen na základě místa zpětného
odběru, kapacity prodejen a sváženého množství (nákladní vozy, ale i dodávky),

 vyplacení  manipulačního  poplatku  je  na měsíční  bázi  s možností  zálohové  platby
v případě požadavku ze strany distributora.

Financování činnosti Správca

 financování  Správca  je  výběrem  poplatků,  prodejem  materiálu,  nevrácenými
zálohami,

 vstupní investice ve výši cca 7 mil.  € (tvořené půjčkami zakládajících členů výrobců
nápojů a bankovního úvěru), je hrazena pouze z prostředků Správca,

17



 investice do zálohových automatů a ručních skenerů jsou financovány distributory,
veškeré tyto náklady se mu jim vrátí  na základě manipulačního poplatku za sběr
obalů, propláceného Správcem,

 vstupní  investice  byly  potřebné  na  vybudování  třídícího  centra,  meziskladů,
technologického  vybavení,  vybavení  zúčtovacího  centra  (software,  hardware,
zařízení  kanceláří),  úvodní  marketingové  kampaně,  zabezpečení  informačních  a
vzdělávacích  aktivit  a  PR  komunikace  před  spuštěním  zálohového  systému,
management projektu,

 roční předpokládané náklady při míře návratnosti 90 % jsou odhadované na 35 mil. €,
při  odhadovaných výnosech 30 mil.  € (skutečná výše závisí  na mnoho faktorech,
například na velikosti a struktury sítě, postoje obyvatel, efektivitě systému apod.),

 případné přebytky Správca použije na zefektivnění zálohového systému,

 finanční  prostředky  akumulované  v prvních  letech  budou  použití  na  počáteční
kapitálové  výdaje,  financování  a  zdokonalování  systému,  vytvoření  rezervy  na
neočekávaný  vývoj  míry  návratnosti  a  případně  další  změny  v nákladech.  (Zdroj:
Správca zálohového systému).

Rezervy současného systému

 někteří výrobci začali uvádět na trh obaly o velikosti 3,1 l,

 vyplacení manipulačního poplatku je přibližně s ročním zpožděním,

Doporučení slovenské strany

 více času na přípravu,

 začít včas s marketingem,

 analyzovat, analyzovat, analyzovat,

 správné nastavení manipulačního poplatku,

 správná logistika.

Výsledky systému sběru:

Za rok 2022 Slovenský správce uvádí míru sběru ve výši 71 %. Za první polovinu roku 2023,
kdy nejsou započítány vánoční svátky v rámci prodeje, ale jsou započítány vánoční svátky
v rámci sběru z roku předchozího, míru sběru ve výši 88 %. Pro lepší představu je nutné
počkat  až  na  vyhodnocení  celého  roku  2023.  Každopádně  je  vidět  posun  k recyklačním
cílům.

 celkem se prodáno – 557 052 958 kusů nápojových obalů

 sběr – 490 206 603 kusů nápojových obalů (88 %)

 plastové obaly – 284 319 830 (58 %)
 plechovky – 205 886 773 (42 %)
 tento podíl kopíruje podíl plechovek a plastových obalů na celkovém množství obalů

zapojených do systému – oba materiály dosahují obdobné míry sběru,
 ve žlutých popelnicích či ve směsném – 66 846 355 kusů nápojových obalů (12 %)

 Nedokážu říci kolik % se prodalo plechovek a kolik plastových lahví

18



c) ostatní státy, varianty sběru a předcházení vzniku odpadů

Evropské státy postupně řeší problémy s obalovým materiálem, zejména s obaly od nápojů,
a tak  jsou  při  cestách  vidět  různé  způsoby  řešení,  které  primárně  předchází  vzniku
obalového materiálu, ale jsou i chytré způsoby sběru nápojových obalů. Níže jsou uvedeny
příklady:

 Chorvatská republika (Chorvatsko)
Počet obyvatel: 3,9 mil.
Rozloha: 56,5 tis. km2

Zdroj pitné vody: špatný, ostrovy většinou bez pitné vody, nutná balená voda
Kontejnery na plasty: nejsou v docházkové vzdálenosti
Zálohování od: od 2005
Ceny: 0,5 Kuna (do 2022)
Povinnost pro: prodejny nad 200 m2

Rezervy současného systému:

 problémy s automaty na nápojové obaly (fronty, zasekávání aj.),

 nepořádek kolem nápojových automatů,

  
Obrázek 1: Kontejner s automatem na výkup PET a plechovek ostrov Vir, Chorvatsko 2021

 Rakouská republika (Rakousko)
Počet obyvatel: 9 mil.
Rozloha: 78 tis. km2
Zdroj pitné vody: podzemní, prameny
Kontejnery na plasty: obdobně jako v ČR, na veřejných místech koše (metro atd.)
Zálohování od: od 2025
Ceny: 0,25 € 

 Polská republika (Polsko)
Počet obyvatel: 38 mil.
Rozloha: 313 tis. km2
Zdroj pitné vody: nezjištěn
Kontejnery na plasty: obdobně jako v ČR, na veřejných místech koše (metro atd.)
Zálohování od: zkušební provoz, legislativa se připravuje
Ceny: 0,05 zł (nyní jako poukázka na nákup zboží)

 Německo - Tropical Island – Coca-Cola – předcházení vzniku obalu
Od roku  2021  naleznete  v zábavním centru  Tropical  Island  automaty  na  nápoje  značky
Coca-Cola.  Stačí  si  zakoupit  na  baru  bezedný  kelímek,  ve  kterém je  zabudovaný  čip  a
můžete po celou dobu pobytu si točit nápoje z daného automatu.

19



 Itálie – kemp Ca´Savio – předcházení vzniku obalu
V kempu Ca´ Savio v benátské zátoce je pitná voda dostupná všem ubytovaným, je však
dosti chlorovaná. Pokud někomu nechutná nebo má zrovna chuť na studenou či perlivou, tak
může využít nápojový automat, kde litr vody stojí 0,60 € oproti 0,80 € v PET láhvi dostupné
v místním obchodě.

 Skotsko (zdroj: Sensoneo, Bratislava)
Vzhledem k tomu, že většina sektorů tohoto světa prochází v dnešní době digitalizací, nejsou
ani  Zpětné  vratné  systémy  vkladů  výjimkou.  Klasický  model,  který  byl  poprvé  zaveden
ve Švédsku v roce 1984, se může dodnes jevit spolehlivý a plně funkční, avšak v povaze lidí
je inovovat a zjednodušovat věci. Nový model nazývaný Digital Deposit Return System, také
známý jako DDRS, stále není standardizovaný a pevně definován. Někteří experti a lidé ze
sektoru tímto pojmem myslí pouze použití digitálních peněženek, zatímco jiní profesionálové
jdou hlouběji a vidí DDRS jako model, kde nejsou spotřebitelé nuceni přinést obal zpět do
obchodů, ale používají doma digitální nástroje, které jim pomáhají skenovat čárový kód na
kontejneru, který lze později vyhodit do kontejneru nebo do chytrého koše.

Když hovoříme o DDRS pouze z hlediska zavedení digitálních peněženek, ti, kteří podporují
toto  řešení,  argumentují  především  vyhýbáním  se  podvodům,  vyšší  motivací  mladší
generace a zjednodušením procesu, kdy je potřeba vyplatit vkladový poukaz na pokladně.
Na druhé straně lidé skeptičtí  k digitálním peněženkám v rámci systému vratného vkladu
tvrdí,  že  to  může  být  problém  kvůli  starším  spotřebitelům  bez  chytrých  telefonů.  Tento
systém  však  zatím  není  nikde  otestován.  Dalším  zásadním  problémem  je,  že  nápojový
průmysl tento přístup odmítá, neboť může přinést zásadní provozní a logistické problémy.
Například pro natištění unikátních kódů na plechovky bude potřeba zpomalit výrobní linky
nejméně na polovinu, při další logistice bude třeba sledovat obaly na paletách a při další
přepravě. To může vést k zásadnímu navýšení cen pro koncové spotřebitele.

Zkušební  provoz  Zpětného  vratného  systému,  který  integruje  digitální  peněženky
a mikroplatby, byl spuštěn ve skotském Glasgow a v oblasti západního středního Skotska.
Jak popsáno na scottishgrocer.co.uk, spotřebitelé v rámci zkoušky vraceli jednorázové láhve
z PET s objemem až 750 ml do obchodů,  které se účastnily  zkoušky.  Díky spolupráci  s
kreditní společností Mastercard a vývojářem platební aplikace Helpful byl pomocí aplikace na
chytrém telefonu spotřebitelský účet vyplacen vklad ve výši 20 pencí za obal. Pilot byl dle
konzulatací vyhodnocen jako neúspěšný a Skotsko začalo připravovat spuštění zálohového
systému tradičního typu.

Nicméně, jak uvedl Alex Henriksen, generální ředitel společnosti Tetra Pak North Europe,
pro  packagingeurope.com,  nejjednodušší  a  uživatelsky  přívětivý  DDRS  je  ten,  který
umožňuje spotřebitelům zapojit  se do systému z domova. Zjednodušeně řečeno, v tomto
přístupu DDRS by spotřebitel doma naskenoval čárový kód na láhvi a digitálně by vyměnil
vklady  za  obaly  bez  nutnosti  opustit  dům,  pokračoval  by  ve  využívání  již  existující
infrastruktury sběru domovního odpadu.  V tomto případě existuje riziko, že spotřebitel  po
získání  zálohy  obal  skutečně  nevytřídí  a  může  se  stát  součástí  litteringu.  Systém
předpokládá digitální gramotnost všech uživatelů, což může znevýhodňovat některé skupiny
obyvatel. Bez aplikace v chytrém mobilním telefonu nebo ručního skeneru totiž nelze obal
vrátit.

Možností, jak se vypořádat s předcházením vzniku obalů nebo následném sběru a recyklaci
je v Evropě mnoho a je třeba si vybrat ten, který bude pro Českou republiku ten nejvhodnější
s ohledem na specifika našeho státu.

20



 Belgie (zdroj: Fostplus)
V Belgii v současné době probíhá série testů a pilotních projektů malého rozsahu chytrého
systému  zálohování.  Ty  testují  jednotlivé  aspekty  systému,  žádný  z nich  však  netestuje
systém  jako  celek.  To  zahrnuje  jedinečné  kódy  na  obalech  nápojů,  provoz  aplikace,
snadnost  skenování  jedinečných  kódů,  vrácení  zálohy  a bezpečnost  systémů k prevenci
podvodů a ochraně osobních údajů. Chytrý systém zálohování nabízí mnoho výhod. Díky
tomuto systému. Piloty si kladou za cíl usnadnit občanům třídění a sběr odpadů a zároveň
snižovat  množství  odpadků,  nyní  jsou testovány na vzorku zhruba 100 tisíc  kusů obalů.
Většina spotřebitelů, kteří již třídí své plechovky nebo lahve, si bude muset pořídit aplikaci do
chytrého telefonu nebo ruční skener, jinak ale nebude muset měnit své chování. Při naplnění
předpokladů to může Belgii pomoci udržet svou vysokou úroveň sběru, zavedení systému
však  nebude  mít  pozitivní  dopad  na  recyklaci  a  nepovede  k žádnému  „zlepšení  čistoty
vysbíraného materiálu“ a recyklace.

Obrázek 2: Pilotní belgický systém DDRS (Zdroj: PWC, 2022)
Tabulka 2: Porovnání DRS A DDRS Belgie (PWC, 2022)

Poznámka: Náklady na DDRS nezahrnují investice na straně výrobců nápojových obalů (až
5 mil. EUR na provoz) ani provozní dopady způsobené např. zpomalením plnících linek pro
plechovky (zdroj: Ivan Tučník, ASAHI Beer).

 Francie
V současné době Francie pozastavila proces implementace zálohového systému z důvodu
předpokládaných vysokých ekonomických nákladů. Není však jasné, jak naplní do budoucna
cíle EU, proto se zálohováním jako jednou z možností do budoucna počítá i nadále.

1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti

Zpětný odběr nápojových obalů je v legislativě ukotven v zákoně č. 477/2001 Sb., o obalech.

21



§ 10 Zpětný odběr

Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly je povinna dosáhnout
v každém kalendářním roce minimální úrovně zpětného odběru odpadu a to:

a) 77 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla na trh nebo do oběhu od 1. 1. 2025,
b) 90 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla na trh nebo do oběhu od 1. 1. 2029.

§ 12 a Povinný obsah recyklovaných plastů v obalu

Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly jehož hlavní složkou je
polyethylentereftalát zajistí aby, každý jednorázový plastový obal obsahoval alespoň:

a) 25 % recyklovaných plastů od 1. 1. 2025,
b) 30 % recyklovaných plastů od 1. 1. 2030.

§ 13

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly plní své zákonné povinnosti:

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady,
b) přenesením  povinností  na  jinou  osobu  spolu  s převedením  vlastnického  práva

k obalu,
c) uzavřením smlouvy o zajištění povinností s autorizovanou obalovou společností.

1.3 Identifikace dotčených subjektů

a) občané,
b) obce,
c) kraje,
d) svozové společnosti (podnikatelé),
e) zpracovatelé – třídící linky (podnikatelé),
f) zpracovatelé navazující na třídící linky – vločkování, drcení, preformy,
g) autorizovaná obalová společnost (AOS) (podnikatelé),
h) operátor zálohového systému (podnikatelé),
i) obchodní společnosti (podnikatelé),
j) subjekty dodržující pitný režim prostřednictvím vody v PET (např. stavebnictví),
k) sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce,
l) Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP),
m) Česká obchodní inspekce (ČOI),
n) Ministerstvo životního prostředí (MŽP),
o) Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO).

1.4 Popis cílového stavu 

Mezi hlavní cíle řadíme:

1. Podpora  cirkulární  ekonomiky  (oběhového hospodářství),  úspora  primárních
materiálů, snížení uhlíkové stopy

Záloha, tedy peněžní částka účtovaná u vybraného jednorázového obalu, představuje pro
konečné spotřebitele nápojových obalů ekonomickou (finanční) motivaci,  která přispívá ke
změně myšlení  a chování  konečného spotřebitele.  Ten si  tak rozmyslí,  zda zálohovanou
plastovou lahev nebo plechovku odhodí či vyhodí do netříděného komunálního odpadu, nebo

22



ji vrátí na místo zpětného odběru zálohového systému a získá za ni zálohu zpět. Záloha také
motivuje i jiné lidi ke sběru odhozených obalů, které následně za účelem získání zálohy vrací
zpět na místo zpětného odběru zálohového systému (to se dnes již děje u zálohovaných
pivních lahví, které dosahují návratnost přes 95 %, jen náklady na ZO nesou prodejci).

Třídění odpadů do samostatných nádob bez ekonomické motivace postupně naráží na své
limity,  a  to,  jak na ochotu lidí  odpady více třídit,  tak na prostorová omezení,  tedy že na
některých místech  již  není  možné  umisťovat  další  nádoby  na  třídění.  Cílem zálohového
systému je zvýšit zpětný odběr plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje
kombinací  nových míst zpětného odběru a ekonomické motivace spotřebitelů (konečných
uživatelů obalu).

Velká  část  odpadů  z nápojových  obalů  (plastové  nápojové  lahve,  plechovky),  které  se
v České  republice  odevzdají  do  systému  zpětného  odběru  odpadů  z obalů,  navíc  není
recyklována. Vytřídění obalového odpadu neznamená automaticky recyklaci (aktuální míra
recyklace obalového plastového odpadu v České republice činí 46 %, v případě obalového
odpadu z hliníku pouze 26 %4). Ani u jednoho z těchto materiálů není plně dosaženo jeho
cirkularity. Recyklace probíhá dle aktuální poptávky. Velmi malá část se vrací do nápojového
průmyslu a většina do produktů, které po skončení jejich životnosti již nelze dále recyklovat.
U PET lahví jsou to hygienické potřeby, textilní vlákna, stavebnictví, vybavení domácnosti
(například dětské pleny, oblečení, textilní prvky v automobilovém průmysl.

V případě hliníku jde například o činidla na výrobu oceli. Dochází tak někdy zbytečně k tzv.
downcyclingu,  který  se  vyznačuje  nižší  kvalitou  recyklace  a  nižším  počtem  cyklů,  které
zpětně odebraný odpad může absolvovat. Zálohový systém má zaručit recyklaci obalového
odpadu v potravinářské kvalitě,  podle tzv.  principu bottle-to-bottle,  can-to-can (z lahve do
lahve, z plechovky do plechovky),  tedy třídit a recyklovat obalové materiály tak, aby se z
plechovek  opět  staly  plechovky  a  z plastových  lahví  zase  plastové  lahve.  PET  lahve  je
možné recyklovat cca 7-10 x (praxe uvádí maximálně 3x), obaly vyrobené z kovů je možné
recyklovat teoreticky donekonečna, podobně jako je tomu v případě skla. Opakované použití
materiálu pro stejný účel minimalizuje jeho dopady na životní prostředí.  Plechovka i PET
lahev z recyklátu má až pětinásobně nižší uhlíkovou stopu než stejný obal z panenského
materiálu.5 Nápojové plechovky přitom mají v rámci svého životního cyklu jako obal největší
dopad  na  životní  prostředí  (společně  s  nápojovými  skleněnými  jednorázovými  obaly)
v procesu  výroby  vstupní  suroviny.6 Při  jejich  výrobě  totiž  vznikne  3  x  více  odpadu  než
samotného hliníku. Proto je důležitá jejich recyklace, která znamená až 95% úsporu energie.7

Při výrobě PET z recyklátu se spotřebuje až o 79 % méně energie.8

Odkloněním části  plastového  a  kovového  nápojového  obalového  odpadu  ze  směsného  
i tříděného komunálního odpadu rovněž může dojít k úspoře prostoru v popelnicích, koších a
kontejnerech a dojde ke snížení nákladů na svoz odpadů

4 Výroční shrnutí autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s., za rok 2022
5 Imperial College London: Examining Material Evidence. The Carbon Fingerprint
6 LCA Studio: Comparison of life cycle environmental impacts of selected beverage containers
7 European Aluminium: Recycling Aluminium. A pathway to a sustainable economy
8 Franklin Associates: Life cycle impacts for postconsumer recycled resins: PET, HDPE, and PP

23



2. Prevence  odhozeného  odpadu  z nápojových  obalů  (tzv.  litteringu),  celkové
snížení množství odpadu

Jedním z hlavních účelů zálohového systému je redukce tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu, nebo odpadu ponechaného na místě, které není k jeho odložení vyhrazeno. Šířeji
lze rozvést, že jde o úmyslně nebo neúmyslně pohozený, ponechaný nebo vlivem přírodních
procesů zanesený odpad v urbanizovaném nebo přírodním prostředí, mimo místa určená pro
sběr odpadů, u něhož původce nejeví aktivní snahu o sběr, a který má negativní vliv na
životní prostředí.9 Především obce bojují s litteringem na místní úrovni a vynakládají na něj
nezanedbatelné peněžní  prostředky (zejména na úklid,  ale i  na osvětovou činnost  a jiná
opatření).  Ve  volné  přírodě  se  PET  lahev  rozkládá  asi  100  let,  plechovka  asi  50  let.10

Redukce  litteringu  znamená  pozitivní  dopady  pro  životní  prostředí,  hospodaření  obcí  a
kvalitu života jejich obyvatel.

Podle  studie  společnosti  Eunomia  z  roku  2019  dochází  po  zavedení  záloh  ke  snížení
množství volně pohozených nápojových obalů až o 95 %.11 To potvrzují také zkušenosti ze
Slovenska12 a dalších evropských zálohujících zemí.

Zavedení  zálohového  systému  ale  má  i  za  cíl  snížit  množství  celkového  odpadu.
Předcházení  vzniku  odpadu  stojí  na  vrcholu  hierarchie  způsobů  nakládání  s odpady
zakotvené  v §  3  
odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. V závislosti na výšce zálohy a manipulačního
poplatku může dojít ke snížení množství produkovaného odpadu, neboť dojde k navýšení
ceny nápoje  a dále  bude k ceně nápoje  účtována záloha,  což  zvyšuje  konečnou částku
zaplacenou spotřebitelem. Spotřebitel je tak nejen motivován k vrácení odpadu z obalu, ale
také odrazován od samotné koupě nápoje. Čím vyšší je účtovaná záloha, tím je tento efekt
silnější. Záloha bude stanovena prováděcím právním předpisem (vyhláškou) a její výši MŽP
odhaduje v minimální výši 4 Kč za kus. Vyšší záloha také vede k vyšší míře zpětného odběru
odpadu z obalů.

3. Zajištění čistoty recyklovaného materiálu z odpadních nápojových obalů

Aby byla zajištěna vysoká kvalita recyklace a zabráněno downcyclingu, Evropská unie ve
své  legislativě13 výrazně  prosazuje  podmínku  čistoty  recyklovaného  materiálu,  která  má
zajišťovat ochranu potravin, a to tak, že by běžně tříděný plastový odpad, který může být
kontaminován,  nemělo  být  možné  započítat  jako  vytříděný,  a  ani  recyklát  z takového
plastového  odpadu  použít  pro  výrobu  obalů  určených  pro  styk  s potravinami.  Zálohový
systém  zabraňuje  kontaminaci  odpadů  z  obalů  jinými  odpady,  které  se  běžně  v  rámci
tříděného odpadu vyskytují,  a zajišťuje čistotu recyklovaného materiálu.  Zálohový systém
zajišťuje, že Česká republika bude moci pokračovat v úspěšném plnění cílů zpětného odběru
plastových  obalů;  v opačném  případě  vážně  hrozí,  že  Česká  republika  nebude  plnit
stanovené cíle kvůli  přehodnocení  dosavadního způsobu, jak se mohou zpětně odebrané

9 Litteringový výzkum v České republice společnosti EKO-KOM, a.s., za rok 2022
10 https://www.samosebou.cz/2020/08/26/jak-dlouho-se-rozkladaji-odpadky-pohozene-v-prirode/   
11 Eunomia – Systém záloh pro Českou republiku 2019
12 https://envipak.sk/clanok/envi---pak-pokracuje-v-analyzach-odpadu-napriec-slovenskom
13 Např. nařízení Komise (EU) 2022/1616 ze dne 15. září 2022 o materiálech a předmětech z recyklovaných 
plastů určených pro styk s potravinami a o zrušení nařízení (ES) č. 282/2008 a prováděcí rozhodnutí Komise (EU)
2021/1752 ze dne 1. října 2021, kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2019/904, pokud jde o výpočet, ověřování a vykazování údajů o tříděném sběru odpadu z plastových 
nápojových lahví na jedno použití. 

24



plastové  obalové  odpady  podle  stanovených  výpočtů  cílů  započítávat.  Toto  potvrdila  i
autorizovaná obalová společnost („AOS“) EKO-KOM, a.s.

1.5 Zhodnocení rizika 

Připravované nařízení o obalech a obalových odpadech obsahuje povinnost zavést povinný
zálohový systém, pokud nebude v letech 2026 až 2027 dosažena míra sběru plastových
nápojových  lahví  90 % (a v následujících  letech udržet),  a  to  do 1.  1.  2029 –  v případě
dosažení této úrovně sběru lze zažádat o výjimku EK, která ji může odebrat a požadovat
implementaci zálohového systému ve lhůtě 12–24 měsíců. Při neplnění cílů a zavedeném
zálohovém systému by došlo k neplnění závazků ze směrnice, nikoliv z nařízení.

Dosažení potřebné míry sběru nápojových obalů, tj. 90 %, je cíl, kterého nelze dosáhnout
rozvojem stávajícího systému odpadového hospodářství, stále existují  lidé, kteří nereagují
ani  na zahušťování  sběrné sítě  pro  tříděný komunální  odpad,  ani  nemají  zájem o další
metody sběru (door-to-door), avšak valná část z nich bude reagovat na finanční motivaci ke
změně chování, resp. za ně odpad dotřídí jiní lidé, kteří na tuto motivaci zareagují.

Požadavek na dosažení cílů sběru 90 % pro plastové nápojové lahve a 90 % pro kovové
nápojové nádoby již v roce 2026, pokud členský stát nebude zavádět zálohový systém, je
uveden v návrhu nařízení o obalech. Ten byl předložen Evropskou komisí v listopadu 2022,
nejedná se tedy o schválený návrh.

Uvedený článek stanovuje nerovné podmínky pro státy, které budou mít zálohový systém a
které nikoli.  Česká republika k němu má proto výhrady. Pro státy, které již mají zálohový
systém zavedený se plnění cílů 90 % v návrhu od roku 2026 nepožaduje, tento požadavek
směřuje  pouze  na  státy  bez  zálohového  systému.  To  je  z  pohledu  České  republiky
problematické. Rovněž je nejasná vazba mezi směrnicí o jednorázových plastech (plnění cíle
sběru nápojových lahví až v roce 2029) a návrhem nařízení o obalech v této oblasti.

Technologické možnosti současného systému, kdy jsou standardně PET láhve ze žlutých
kontejnerů zpracovány a dodávány pro oblast food grade (drť čirá, modrá atd.) v minimálním
objemu. Není totiž pravdou, že materiál ze žlutých nádob není dostatečně „čistý“, jen je třeba
dle  aktuálního  složení  upravit  technologický  proces  recyklace.  Nezávisle  na  skutečné
chemické čistotě je zde problém vykazování odpadových toků, kde bude nutné sledovat toky
materiálu vzniklé z obalů ve food-grade kvalitě odděleně od ostatního plastu.

1.6 Návrh variant řešení

V rámci  přípravy  návrhu  novely  bylo  navrženo  několik  variant  a  na základě  komunikace
v rámci společných jednání ministerstva, svazů a nápojářského průmyslu jsou ve výsledku
hodnoceny níže uvedené tři varianty.

Zabývali jsme se:

 velikostí prodejních ploch a jejich postupného zapojení,

 subjekty provádějící výkup,

 omezením produkce nápojových obalů a zavedení povinnosti jako u pivních lahví, že
část musí být ve skle,

 zahrnutí láhví od mléčných produktů,

 možnost vybudování vlastní sítě Operátorem,

 online prodejem,

 velikostí sběrné sítě,
25



Obrázek 3: Jak systém funguje (zdroj: EKO-KOM a.s.)Obrázek 4: Jak systém funguje (zdroj: EKO-KOM a.s.)

 výší zálohy,

 využitím nevrácené zálohy,

 pokutami a kontrolními mechanismy.

1.6.1 Varianta 0 – současný stav

 kontejnery na plasty a kovy (průměrná vzdálenost 90 m),

 koše na plasty na veřejném
prostranství,  areálech
(uvnitř,  venku)  subjektů
(veřejných  budov  i  firem),
které  někdy  obsluhují  jiné
společnosti  než  svozové
společnosti,  které  řeší
kontejnerový svoz v daném
městě,

 systém door-to-door
(popelnice  na  tříděný
odpad  umístěné  přímo
u občanů, zvýšená četnost
svozu tříděných komodit  a
snížení  četnosti  svozu
směsného  komunálního
odpadu).

Registrační  a  evidenční
poplatky

 za zápis do Seznamu 800 Kč,

 za vydání rozhodnutí o autorizaci ve výši 2 000 Kč, 

 za vedení evidence evidenční poplatek ve výši  800 Kč za každou osobu, s níž má
autorizovaná společnost uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění,

 výnos  registračních  a  evidenčních  poplatků  je  příjmem  rozpočtu  Státního  fondu
životního prostředí České republiky.

26



Obrázek 5: PET - současný stav

27



Obrázek 6: kovy - současný stav

1.6.2 Varianta 1

Navrhovaná varianta vznikala v průběhu několika měsíců a v rámci mnoha jednání na MŽP,
kterých se účastnili, jak zástupci nápojového sektoru, obchodního sektoru, tak i zástupci obcí
či  současné  AOS.  Výsledná  verze  návrhu  zákona  vychází  na  základě  diskusí  z těchto
jednání, kde byl brán zřetel zejména na proveditelnost, kontrolovatelnost a v neposlední řadě
i případné náklady a přínosy z návrhů vyplývající.

28



V rámci těchto jednání byly diskutovány zejména tyto body:

 druhy zálohovaných obalů,

 výše zálohy,

 logistika tříděných a separovaných obalů (reverzní svoz),

 operátor a jeho nastavení,

 nevyplacené zálohy,

 místa zpětného odběru (prodejny, čerpací stanice, online prodejci).

Parametry systému

 centralizovaný zálohový systém (jeden systém),

 Operátorem  systému  je  nezisková  akciová  společnost  vlastněná  pouze  subjekty
uvádějícími dotčené nápojové obaly na trh nebo posledními prodejci, a to konkrétně
posledními prodejci  nebo korporacemi soukromého práva sdružující  výhradně tyto
osoby,

 autorizace operátora na základě žádosti podané na ministerstvu,

 PET láhve a plechovky jsou zálohované za částku min. 4–5 Kč,

 výkup lahví nebo plechovek probíhá prostřednictvím obchodů s prodejní plochou od
50 m2, postupné zapojení od větších po menší (nejdříve všichni nad 400 m2), 

 prodejcům prodávajícím tzv. on-line bude uložena stejná povinnost  jako klasickým
prodejcům,  které  budou  mít  povinnost  zpětně  odebírat  odpady  z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  s výjimkou  vytvoření  sběrného  místa,  zpětný
odběr  prodejce  provede  při  dodávce  zboží  konečnému  uživateli,  a  to  v takovém
množství, které lze při rozvozu zboží zpětně odebrat a je obvyklé pro objednávku
konečného uživatele,

 možným zapojení obcí s počtem obyvatel nad 300 osob,

 výjimka pro prodejny s nemožností technické přestavby (historické budovy atd.),

 nastavený manipulační poplatek (handling fee) pokrývající náklady na provoz,

29



Obrázek 7: PET - navrhovaný stav

30



Obrázek 8: kovy - navrhovaný stav

31



Zálohované obaly

 plastová nápojová láhev nebo kovová nádoba o objemu 0,1–3 litry na tyto druhy:

a) všechny  nealkoholické  nápoje  v plastových  nápojových  lahvích  s výjimkou  mléka,
mléčných nápojů, nápojů na bázi mléka (včetně jogurtových nápojů) a ledových káv
s mlékem,

b) tzv. ostatní alkoholické nápoje,
c) ovocná vína, ostatní vína, cider, perry a medovina,
d) pivo a nápoje na bázi piva,
e) nápojové koncentráty, včetně sirupů,
f) oleje, octy.

Výjimky ze zálohování

Zálohování se nebude vztahovat na jednorázové obaly na nápoje, které:

 jsou  poskytované  provozovatelem  silniční,  letecké,  lodní  nebo  železniční  dopravy
podléhající  jurisdikci  České  republiky  a  vykonávající  osobní  přepravu  na
mezinárodních trasách,

 jsou dodávané se zbožím osvobozeným od DPH nebo od spotřební daně a určeny
k prodeji  v tranzitním  prostoru  mezinárodních  letišť  a  přístavů  nebo  na  zásobení
letadel či lodí, které bezprostředně opustí území Evropské unie,

 jsou přepravované z celního území Evropské unie,

 jsou použity  ke stáčení  nápoje  přímo v místě prodeje (výjimku budou mít  nápoje,
které jsou do svého obalu stáčeny přímo v místě prodeje – například sudová vína do
plastových lahví),

 jsou  poskytovány  v souhrnném  množství  méně  než  100  kg  za  kalendářní  rok
(specifické formy prodeje – trhy atd.)

Tabulka 3:Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů

Druh odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů Rok

Minimální úroveň 

ZO (% hm. obalů 

uvedených na trh)

2026 77

2027 82

2028 86

2029 a dále 91,5

2026 75

2027 80

2028 85

2029 a dále 90

Odpadní plastové nápojové lahve

Odpadní kovové nádoby na nápoje

32



Dotčené subjekty dle ekonomické činnosti

 maloobchod  v nespecializovaných  prodejnách  (CZ-NACE  47.1),  pokud  velikost
prodejní plochy přesahuje 50 m2 a potraviny a nápoje v prodejně nepředstavují pouze
doplňkové zboží,

 maloobchod  s potravinami,  nápoji  a  tabákovými  výrobky  ve  specializovaných
prodejnách  (CZ-NACE  47.2),  pokud  velikost  prodejní  plochy  přesahuje  50  m2

a potraviny a nápoje v prodejně nepředstavují pouze doplňkové zboží,
 maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách (CZ-NACE 47.3,

včetně dobíjecích stanic, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 50 m2,
Výše uvedené subjekty jsou povinni jako poslední prodejce:

 zálohovat  vybrané  jednorázové  obaly  a  dodržovat  výši  zálohy  stanovenou
operátorem,

 uvádět výši zálohy odděleně od ceny výrobku na daňovém dokladu,

 vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy,

 požádat  operátora  o  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  do  45  dnů  od  doručení  oznámení  operátora
o zahájení činnosti,

 registrovat u operátora místo výkonu činnosti,

 zajistit zpětný odběr odpadu vybraných zálohovaných jednorázových obalů, ve formě
výkupu  v místě  jeho  ekonomické  činnosti  po  celou  provozní  dobu,  bez  omezení
množství a bez vazby na nákup zboží,

 vyplácet zálohu v plné výši s ohledem na stanovené podmínky vrácení,

 poskytovat operátorovi součinnost nezbytnou k plnění jeho povinností,

 vést evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a odpadech z nich
a poskytovat údaje operátorovi v rozsahu a způsobu jím stanoveným.

Poslední prodejce prodávající prostřednictvím prostředků komunikace na dálku

Jedná  se  o  online  prodejce  (například  Rohlik.cz,  Kosik.cz,  iTesco.cz  atd.)  s vlastním
rozvozem. Tyto prodejci plní stejně jako výše uvedené subjekty mimo sběrného místa. Tento
poslední prodejce provádí zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů při dodávce zboží konečnému uživateli, a to v takovém množství, které lze při rozvozu
zboží zpětně odebrat a je obvyklé pro objednávku konečného uživatele.

Výše zálohy

Výše zálohy je  stanovena  na minimální
částku 4–5 Kč. 

Výše zálohy musí být:

 motivační  pro  upřednostnění
jiného obalu  (např.  vyšší  než za
skleněnou  znovunaplnitelnou
variantu),

 srovnatelná  s okolními  státy  a
aktuální  ekonomickou  situací
(včetně očekávané inflace)

33



Obrázek 9: Výše záloh a délka hranic u okolních států

 odpovídá nákladům na likvidaci pohozeného obalu.

Operátor

 autorizace ministerstvem,

 celkový  počet  akcionářů  musí  tvořit  minimálně:  20 akcionářů  (max.  podíl  5  % na
hlasovacích právech),

 operátorovi se zakazuje provozovat zařízení určené pro nakládání s odpady,

 operátor  je  povinen  vytvořit,  spravovat  a  financovat  zálohový  systém,  dosahovat
minimální úrovně zpětného odběru odpadu vybraných zálohovaných obalů, provádět
osvětovou činnost a platit posledním prodejcům peněžní prostředky vynaložené na
výplatu záloh a prokazatelně vzniklé náklady na zpětný odběr včetně kapitálových
investic.

 Registrační a evidenční poplatky

 za zápis do Seznamu 2 000 Kč 

 za vydání rozhodnutí o autorizaci ve výši 50 000 Kč, 

 za vedení evidence evidenční poplatek ve výši 2 000 Kč za každou osobu, s níž má
autorizovaná společnost uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění,

 výnos registračních a  evidenčních  poplatků  je  z 50  % příjmem rozpočtu  Státního
fondu životního prostředí  České republiky  a z 50 % příjmem státního rozpočtu,
kapitoly Ministerstva životního prostředí.

1.6.3 Varianta 2 – současný stav s postupným zlepšování sběru a separace

Tato varianta počítá s tím, že sběr a svoz bude probíhat stejně jako jsou tomu občané zvyklí
navýšení kontroly plnění povinností (obchodní domy, ubytovací služby, pohostinství),

 úprava  a  nastavení  poplatků  za  obalový  materiál  tak,  aby  producenti  obalového
materiálu byly nuceni v rámci ekomodulace svých výrobků produkovat takové zboží,
které bude v souladu s udržitelným rozvojem.

Sběr, svoz, třídění

 navýšení sběrných míst, kde chybí,

 postupné rozšiřování multikomoditního sběru v místech, kde je to efektivní,

 postupné rozšiřování door-to-door systému v místech, kde je to efektivní,

 investice  do  zlepšování  technologií  třídění  odpadů  (např.  automatizované  třídící
linky).

Finanční nástroje

 nastavení daně či poplatku za výrobky dle obsahu recyklátu a možností  opětovné
recyklace, cesta k ekomodulaci,

 kontroly dodržování zákona – obchodní domy, ubytovací služby, pohostinství.

Revize současných poplatků u obalových materiálů

 revize  současných  poplatků  za  obalové  materiály,  ale  nedocházelo  k financování
celého  systému  prodejem  PET  materiálu,  ale  aby  každý  druh  odpadu  si  pokryl
náklady za svůj sběr a recyklaci či jiné využití.

34



Registrační a evidenční poplatky

 za zápis do Seznamu 2 000 Kč,

 za vydání rozhodnutí o autorizaci ve výši 50 000 Kč, 

 za vedení evidence evidenční poplatek ve výši 2 000 Kč za každou osobu, s níž má
autorizovaná společnost uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění,

 výnos registračních a  evidenčních  poplatků  je  z 50  % příjmem rozpočtu  Státního
fondu životního prostředí  České republiky  a z 50 % příjmem státního rozpočtu,
kapitoly Ministerstva životního prostředí.

1.7 Vyhodnocení nákladů a přínosů

1.7.1 Identifikace nákladů a přínosů

a) Varianta 0 – současný stav

 průměrná vzdálenost kontejnerů na plasty cca 90 m (zdroj: EKO-KOM a.s.),

 PET láhve tvoří cca 25 % objemu odpadu odloženého ve žlutém kontejneru,

 průměrná vzdálenost obchodu je cca 3,37 km.

Množství materiálu uvedeného na trh

 PET láhve
 1,8 mld. kusů/ročně, 

 cca 49 tis. t/ročně,

 kovové plechovky
 0,8 mld. kusů/ročně,

 cca 16 tis. t/ročně (zdroj: EKO-KOM a.s.),

Výsledky dotazníkového šetření (MŽP, Focus Agency)

 většina respondentů uvedla, že velkou část pracovního dne se pohybují buď doma
nebo v zaměstnání, kde je bezproblémový přístup k pitné vodě,

 balenou vodu kupují zejména, když nemají přístup k pitné vodě, nechutná jim voda
z daného zdroje nebo potřebují novou láhev, mezi méně časté případy uvedli potřebu
minerální vody, kojenecké vody pro dítě, zapomenutou láhev s vodou,

 v oblasti využití plastové láhve vyšlo z dotazníku, že většina ji po použití vyhodí, další
část  ji  používá  opakovaně  a  vyhodí,  až  když  jeví  známky  značného  opotřebení,
najdou  se  i  tací,  kteří  plastové  láhve  využívají  k jiným  účelům  například  jako
zásobníky (spojovací materiál, sáčky na psí exkrementy atd.) či pro kutilství,

 odpadní nádobu na PET láhve a plechovky by nejvíce uvítali na veřejných místech,
na zastávkách MHD, před obchody, v ubytovacích zařízeních, ve vlacích, některým
dále chybí na odstavných parkovištích, dětských hřištích či parcích,

 nákup balené vody ovlivňuje také počasí.

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Rozpočet EU je nyní financován následujícími zdroji, které jsou odváděny členskými státy:

 tradiční vlastní zdroje – cla uvalená na dovozy do EU ze třetích zemí,

35



 zdroj založený na dani z přidané hodnoty (DPH),

 zdroj z nerecyklovaných plastových obalových materiálů,

 zdroj  z hrubého  národního  důchodu  (HND),  který  slouží  jako  zdroj  k vyrovnání
rozpočtu EU.

Zavedením zdroje z plastů v roce 2021 se České republice snížil odvod z HND.

Dle aktuálních informací od kolegů z ministerstva financí Komise zatím nemá v plánu zdroj
z plastů upravovat, očekává se jeho snižování.

Současný  systém  dle  společnosti  EKOKOM  nepovede  k dosažení  cílů  vyplývajících  ze
Směrnice EU o omezení  dopadu některých plastových výrobků na životní  prostředí,  což
může vést k finančním sankcím ze strany EU s dopadem na státní rozpočet.

MŽP (SFŽP ČR) – poplatky

 při výši 800 Kč za subjekt se roční příjmy SFŽP ČR pohybují ve výši cca 17 mil. Kč.

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Současný stav nepředstavuje žádné negativní dopady na mezinárodní konkurenceschopnost
České republiky. 

3. Dopady na podnikatelské prostředí

a) Svozové společnosti

 Přínosy 
 V současné  době  dochází  v některých  obcích,  stejně  jako  v Praze  ve  spolupráci

s Pražskými službami a.s., k postupnému zavedení tzv. multikomoditního sběru (tzn.
sběr plastu, nápojového kartonu a kovů do jedné nádoby). Tím by se měla sběrná síť
zásadně  zjednodušit,  rozšířit  a  samozřejmě  se  očekává  i  výrazné  navýšení
výtěžnosti, snížení nákladů na svoz, nádoby atd.

 Náklady 
 Jako příklad nákladů je možné uvést systém v Praze (cca 10 % obyvatelstva), kde

v rámci svozu plastů a kovů PSAS užívají průměrně 14 vozidel. Najeté kilometry na
těchto komoditách jsou cca 13 tis. km týdně. Posádku popelového vozidla tvoří řidič
a dva popeláři, u svozu nádob spodního výsypu pak řidič a závozník. Předpokládané
náklady HMP za systémový svoz uvedených komodit  jsou pro rok 2023 cca 225
mil. Kč  (zdroj:  PSAS).  Přibližné  náklady  svozové  společnosti  na  jeden  vůz  se
pohybují ve výši cca 10–15 tis. Kč za den provozu.

 Pražské  služby  obsluhují  odpadkové  koše  různých  druhů  a  pro  různé  zákazníky
(TSK, MČ, THMP, DPP, TCP, Lesy Praha aj.). Z toho některé koše jsou přímo ve
vlastnictví  PSAS,  u  jiných  zajišťují  pouze  jejich  vývoz.  Koše  se  nacházejí  na
komunikacích,  v městské zeleni,  v  městských  parcích,  na zastávkách,  náměstích,
náplavkách  atd.  Jen  pro  Magistrát  hlavního  města  Prahy,  respektive  pro  jeho
městského  správce,  kterým  je  Technická  správa  komunikací  hl.  m.  Prahy  tato
společnost obsluhuje cca 7 000 ks. Tyto koše jsou přímo v majetku PSAS a v tomto
případě zajišťují  jak jejich vývoz, tak jejich údržbu jako mytí,  případné výměny za
nové a podobně.

36



b) Zpracovatelé – třídící linky

V České  republice  je  v současné  době  125  třídících  linek  (zdroj:  EKO-KOM).  Způsob
dotřídění  odpadu  se může na jednotlivých  třídících  linkách  lišit.  V září  roku 2022  hlavní
město Praha otevřelo novou třídící linku za 100 mil. Kč. Třídicí linka, která zahájila zkušební
provoz na počátku září, z velké části nahradí ruční třídění plastů a výrazně zdokonalí proces
samotné separace. Nové zařízení je schopné tříděný odpad rozdělit na 15 výstupních frakcí
a celkově tak zvyšuje podíl vytříděných materiálů předaných k recyklaci. Při dvousměnném
provozu je linka schopna zpracovat 15 tisíc tun odpadu ročně, což pokrývá roční produkci
plastů města, přičemž maximální hodinová kapacita je až 5 tun odpadu.

Nová třídící linka si poradí i s odpadem uzavřeným v pytlích, které jsou na začátku třídicí
linky  roztrženy  mechanickým  otvíračem.  Dále  se  třídí  barevné  a  čiré  fólie,  odstraní  se
největší nečistoty a nežádoucí příměsi. Železné kovy vytřídí silný magnet, jelikož právě tyto
kovy a velké nečistoty by v následném automatizovaném procesu mohly zařízení poškodit.

V rámci třídícího procesu odpad dále putuje do největší součásti linky, kterým je balistický
separátor. V něm se materiál roztřídí dle velikosti a vlastností na 3 frakce. Drobné nečistoty
do 5 cm a plochý zbytkový materiál budou následně energeticky využity. Ostatní materiál
linka pomocí optických senzorů a proudů stlačeného vzduchu roztřídí na různé typy plastů
(HDPE, PP, PS a PET), různé barvy PET lahví (čiré, modré, zelené, smíšené aj.) a ostatní
„neplastový“ materiál.  Z tohoto zbytku jsou pomocí technologie vířivých proudů (tzv. eddy
current) vytříděny neželezné kovy. Mimo uvedené druhy plastů bude možné na lince třídit i
nápojové kartony, u kterých se využije přítomnost plastové LDPE fólie. Vytříděný materiál se
v rámci areálu dočasně uskladní  ve zřízených boxech.  Součástí  třídící  linky je i  lis,  který
jednotlivé vytříděné frakce lisuje do balíků k následné expedici.

Vytříděné jednotlivé  druhy plastů jsou dobře využitelné zpracovateli  a výrobci  plastových
výrobků – ať jsou to recyklované stavební prvky, venkovní nábytek, ale i nové PET lahve,
textil  z PET vláken,  a  další.  Pro zbylý  plastový  materiál  –  výmět  –  jehož  množství  není
zanedbatelné,  se  v současné  době  nabízí  využití  ve  spolupráci  se  společností  Orlen
Unipetrol.

Významnou roli při efektivitě samotného třídění a plynulosti provozu nové linky bude hrát
kvalita  svezeného  odpadu  od  občanů,  tedy  to,  jak  lidé  svůj  odpad  vytřídí  do  barevných
kontejnerů.

Podpořit třídění odpadu má i tzv. multikomoditní sběr odpadu, jehož zavedení Praha plánuje
postupně  od  podzimu  tohoto  roku.  Půjde  o  společný  sběr  plastů,  kovových  obalů
a nápojových  kartonů do jedné nádoby.  V podmínkách  Prahy se  bude  jednat  o  žluté
sběrné nádoby, které byly určeny ke sběru plastových odpadů.

Multikomoditní sběr zvyšuje množství a kvalitu vytříděných složek. Také snižuje náklady na
svoz  a  díky  odstranění  části  odpadových  nádob  se  uvolní  prostor  v ulicích  a  veřejném
prostranství. (zdroj: Praha)

Automatizované třídící linky jsou v České republice tři (Praha, Brno, Ostrava) z celkového
počtu zhruba 120 třídících linek. Nabízí se tedy právě podpora podnikatelských subjektů či
obcí  a  inovace  stávajících  na nové automatizované  a  tím i  dosahování  vyšší  výtěžnosti
z tříděného sběru, ale i z SKO.

37



 Přínosy 
 PET láhve i nápojové plechovky jsou jedny z nejlépe prodejných vytříděných složek

na trhu druhotných surovin a ekonomika svozu a následného zpracování je na těchto
složkách zásadním způsobem závislá. Dochází tak ke křížovému financování, kdy je
současný systém ekonomicky závislý na PET, ale to odporuje evropským směrnicím,
a  také  vede  k  tomu,  že  ostatní  producenti  plastových  obalů  s nižší  mírou
recyklovatelnosti nejsou ekonomicky tlačeni do ekomodulace s výsledkem v podobě
velkého  podílu  výmětu  a  nízké  míry  materiálové  recyklace  vytříděných  plastů.
Celková výše křížového financování se odhaduje na 260 milionů korun ročně14. 

Příklad:

Třídící linka OZO Ostrava – technologie stála 280 mil.  Kč.   Hlavními výnosy tvoří
prodej vytříděných komodit a poplatek z příjmu odpadu na linku GATE FEE.  Pokud
vezmu příjem  z prodeje  Al  plechovek  a  PET  a  podpora  těchto  dvou  vytříděných
komodit ze strany EKO-KOM, pak se jedná o 20–25 mil. Kč ročně. (nejedná se o
příspěvek EKO-KOMu obcím na systém sběru separovaného plastů – popelnice). 
Tedy v současné době je systém je vyvážený na straně příjmů, výdajů a PET lahve
pokrývají rovněž náklady na třídění jiných typů plastů. (zdroj: OZO Ostrava)

 Náklady 
 V rámci  dotřídění  plastů,  kovů  a  nápojového  kartonu  představuje  tzv.  výmět

(nerecyklovatelný plast, který končí např. jako tuhé alternativní palivo) až 60 % ze
svezených  plastů.  Náklady  na  jejich  svoz  a  třídění  v současné  době  nejsou
v dostatečné  míře  pokryty  příspěvkem  ze  strany  EKO-KOM  a  pro  třídící  linky
představují náklad, který je v rozporu s evropskými pravidly kompenzován prodejem
vytříděných PET lahví.

c) Autorizovaná obalová společnost (AOS) – EKO-KOM a.s.

Autorizovaná  obalová  společnost  EKO-KOM,  a.s.
provozuje  celorepublikový systém,  který zajišťuje
zpětný odběr a využití odpadů z obalů – dle zákona
č. 477/2001 Sb., o obalech.

Systém  EKO-KOM  je  systém  EPR  (rozšířené
odpovědnosti výrobců) a je založený na spolupráci
průmyslových podniků (klientů), měst a obcí. Tento
neziskový systém zajišťuje, aby odpady z použitých
obalů byly  spotřebitelem  vytříděny,  svezeny
sběrovou  technikou,  dotříděny  a  konečně  využity
jako druhotná surovina.

Autorizovaná obalová společnost v současné době obcím prostřednictvím příspěvků na
tříděný sběr pokrývá přibližně 20 procent  nákladů
na odpadové hospodářství15. Příspěvky ze strany průmyslových podniků (klientů) nereflektují
reálnou  hodnotu  materiálu  po  vytřídění  a  nemotivují  je  k zavádění  obalů  z lépe
recyklovatelných materiálů. Systém sběru a třídění odpadu je tak závislý na příjmu z jediné
komodity – PET lahví. 

14 https://eceta.cz/wp-content/uploads/2022/06/Obce_zalohy2022.pdf
15 https://eceta.cz/wp-content/uploads/2022/06/Obce_zalohy2022.pdf

38

Obrázek  10:  Schéma  systému  EKO-KOM
(zdroj: EKO-KOM a.s.)



d) Obchodní společnosti 

 Přínosy 
 současný systém nepřináší kromě povinného sběru tříděného odpadu (viz Metodický

pokyn MŽP) žádné náklady navíc.

 Náklady 
 v současné době není povinností obchodních společností vybírat použité PET láhve

a plechovky, a tak část tohoto odpadu končí v odpadkových koších před prodejnami
nebo uvnitř. Ve většině případů se u obchodních společností nacházejí pouze koše
na směsný komunální odpad, a tak veškeré nápojové obaly skončí v těchto koších a
tím dochází k nákladům spojených s SKO místo snížení nákladů za SKO a navýšení
nákladů na tříděný odpad.

e) Čerpací stanice

Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu provedla ve spolupráci s některými ČS
průzkum aktuálního stavu PET a plechovek ve svých koších.

Rozbor  žlutých  popelnic  byl  proveden  ve  dnech  16.6.  a  19.–20.6.  2023  na  dálniční
vnitrozemské  ČS  MOL  Bělčice  (35  km  D1  směr  z  Prahy);  ve  dnech  19.–21.6.2023  na
dálniční hraniční ČS MOL Varvažov in (77 km D8 směr do ČR) i na dálniční hraniční ČS
MOL Varvažov out (85,3 km D8 směr z ČR do DE). Jedná se o ČS s nejvyššími ročními
prodeji nápojů v plastových a plechových obalech v síti ČS MOL. Obsah žlutých kontejnerů
byl v předvečer dne sledování vždy zcela vyprázdněn. Po ukončení sledovaného dne byl
vždy obsah roztříděn na plastové a plechové obaly od nealkoholických nápojů a nápojů do
15 % obj. alkoholu a ostatní odpad. Dále byly takto vytříděné nápojové obaly dále roztříděny
na obaly,  které byly  uvedeny na trh v ČR (v tabulce viz níže označeno jako PET ČR a
PLECH ČR) a ty, které byly podle jejich označení uvedeny na trh na území mimo ČR (v
tabulce  viz  níže  označeno  jako  PET  cizí  a  plech  cizí).  Z  takto  zjištěného  množství
„vrácených“ obalů za sledované dny bylo vypočteno procento takto „vrácených“ nápojových
obalů z celkového množství nápojů v těchto obalech, prodaných na stejné ČS. Současně
bylo z takto zjištěného množství „vrácených“ obalů za sledované dny vypočteno procento
nápojových obalů, které byly uvedeny na trh na území mimo ČR a odhozeny (“vráceny“) na
této konkrétní sledované ČS. Z uvedeného je zcela zřejmé, že zákazník na ČS sice nápoj
zakoupí, ale bere si ho ve valné většině s sebou na další cestu. 

Například  společnost  Orlen  Unipetrol  provedla  šetření  na  jejich  ČS  (Benzina  a  Orlen)
ohledně podílu vrácených skleněných zálohovaných nápojových obalů a zjistili, že v průměru
celého roku se podíl vrácených zálohovaných skleněných obalů na prodaných v této síti ČS
ustálil na 5 %. U společnosti Shell se tento podíl pohybuje v průměru okolo 15 %. 

Oproti  tomu návratnost  privátních značek zálohovaných obalů od nápojů v zálohovaných
obalech prodávaných na ČS na Slovensku vykazuje již nyní podíl více jak 80 %. Přitom na
Slovensku čerpací stanice nejsou do systému zpětného odběru povinně zapojeny (kritérium
pro povinný vstup v SR = prodejní plocha více než 300 m2) a zpětný odběr je realizován v
drtivé většině cestou supermarketů.

39



Tabulka 4: Výsledky šetření na ČS (zdroj: MOL ČR s.ro.)

Název ČS MOL OBAL
obsah žluté nádoby (% 

z prodeje celkem)

celkový obsah cizých 

obalů z obsahu žluté 

nádoby (%)

PET ČR 13

PET cizí 0 40

PLECH ČR 39

PLECH cizí 0 18

PET ČR 20

PET cizí 0 60

PLECH ČR 27

PLECH cizí 0 45

PET ČR 20

PET cizí 0 29

PLECH ČR 31

PLECH cizí 0 32

Bělčice D1

Varvažov – D8 směr do ČR

Varvažov – D8 směr do Německa

ČS MOL s nejvyššími ročními prodeji nápojů v plastu a plechu

f) Výrobci využívající recyklátu PET (rPET), hliníku a kovů ke své výrobě

Kovy lze roztavit a znovu použít i když s minimální ztrátou donekonečna, avšak recyklace
PET zpět  do  lahví  je  omezena  a  v současné  době  probíhá  jak  v minimální  míře  využití
v nápojářské sektoru, tak i zejména v dalších oblastech, dle aktuální potřeby výrobců, často
do produktů,  které již  nejsou dále recyklovatelné a s problematickým využitím pro styk s
potravinami. Vysbíraný hliník nejčastěji končí ve směsi kovů a již dále nemůže být použitý
pro výrobu produktů z hliníku. 

a) z rPETu se nyní běžně vyrábí například:
 hygienické potřeby (pleny, vložky),

 textilní vlákna (vybavení vozidel, oblečení, domácí potřeby), 

 střešní krytiny,

 plastové hračky, 

 víka od kanálů,

 zahradní nábytek,

 stavební prvky atd.
b) z hliníku či kovů se vyrábí například:
 spotřební elektronika,

 domácí spotřebiče,

 dopravní průmysl (automobily, letadla aj.),

 stavebnictví (střechy, nářadí, konstrukce),

 aj.

Výrobci nápojů s povinností používat povinný podíl recyklovaného materiálu v plastových
lahvích budou mít velmi omezený přístup k surovině z České republiky a recyklovaný
materiál ve kvalitě pro styk s potravinami budou muset dovážet ze zahraničí.

40



g) Zaměstnavatelé (např. stavebnictví),

 Přínosy 
 voda v PET lahvích představuje pro subjekty zajišťující pitný režim jednoduché plnění

této povinnosti.

 Náklady 
 PET  láhve  a  plechovky  představují  část  odpadu  vyprodukovaného  zaměstnanci,

jehož likvidaci platí zaměstnavatel.

h) Sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce aj.

 Přínosy 
 PET láhve  představují  jednoduchý  přístup  k pitné  vodě,  která  je  poskytována  na

sportovních  či  kulturních  akcích,  zejména  v místech,  kde  je  těžké  dodržet  určitá
hygienická  pravidla  (například  hudební  festivaly,  sportovní  soustředění,  další
sportovní a kulturní akce).

 Náklady 
 nápojové obaly představuji náklady spojené s úklidem a likvidací.

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

V případě, že nebudou nápojové obaly zálohované, tak bude i nadále postupně docházet
ke zvyšování  efektivnosti  současného  systému  a  s  tím  spojených  činností  (rozšíření
multikomoditního  sběru,  navýšení  počtu  nádob,  zvýšení  kontroly  atd.).  Obce  a  kraje  se
budou  snažit,  aby  veškeré  kroky  vedly  k  vyšší  efektivnosti  a  snížení  nákladů  (příklad
investice do lepší technologie třídění vs. snížení nákladů na svoz v případě multikomoditního
svozu).

Bohužel data o třídění,  jak u PET, tak plechovek ukazují, že stávající systém se blíží  ke
svému stropu a bez motivace či investice nedosáhne systém potřebných cílů. Chybí nám
však v současné době chybí vytřídit tu devátou PET z deseti, která je ze své podstaty tou
nejnákladnější  v rámci  separace,  pokud  vůbec  se  nachází  někde  v obecním  systému
nakládání  s odpadem  (vývoz  z ČR,  shoří  v kamnech,  využijí  ji  lidé  jiným  způsobem).
U plechovek je situace výrazně horší. 

Systém tříděného sběru se v ČR vyvíjí přes 25 let. Dlouhodobě má prokazatelné výsledky
ohledně postupného navyšování  účinnosti  sběru jednotlivých obsažených komodit  i  celku
jako takového. Samozřejmě, že Obsažené komodity jsou tříděny s ohledem na dlouhodobě
stanovené legislativní cíle, sběr a třídění však často nevede k opětovnému materiálovému
využití.  Tyto  cíle  aktivně  sleduje  autorizovaná  obalová  společnost,  která  má dle  zákona
naplňovat  jejich  dosažení.  Na splnění  cílů  se dále podílí  všechny zainteresované články
řetězce,  včetně  obcí,  svozových  firem,  třídiček,  recyklačních firem apod.  ČR zatím vždy
svým systémem separace naplnila stanovené cíle, budoucí intenzifikace systému pro tento
typ obalů představuje další nutné investice (např. door-to-door systémy pro všechny rodinné
domy)  s tím,  že  i  tak  bez  motivace  veřejnosti  bude  těžké  cíle  naplnit.   Systém je  tedy
prokazatelně funkční  a dokonce se dlouhodobě umisťuje  na předních příčkách i  v  rámci
srovnání v EU. Není logické, aby jeho funkčnost, či jeho schopnost plnit cíle i do budoucna
někdo zpochybňoval.  

41



Pro splnění cílů definovaných v balíčku směrnic oběhového hospodářství v letech 2018 a
2019  byl  připraven  odborný  materiál,  který  definoval  strategii  k  jejich  naplnění.  Materiál
následně  vydala  autorizovaná  obalová  společnost  pod  názvem  Strategie  21.  Relevanci
tohoto  materiálu  potvrdily  také  všechny  klíčové  profesní  organizace  ze  sektoru  svozu  a
zpracování  odpadů  a také  Svaz  měst  a  obcí  ČR.  Materiál  však  kritizovali  akcionáři
společnosti  EKO-KOM  i  další  zástupci  nápojového  průmyslu  a  nebyl  s nimi  nijak
konzultován.  Jako  hlavní  kritiku  uváděli  nesprávná  data  pro  množství  obalů,  špatně
provedené odhady budoucího růstu jednotlivých typů obalů na trhu a další argumenty. Zde je
uvedeno, jak jednotlivé cíle naplnit. 

Obce a města mají nově ze samotného zákona o odpadech povinnost dosahovat vysokých
cílů třídění komunálních odpadů. V roce 2030 mají vytřídit 65 % KO a v roce 2035 dokonce
70 %.  Pro splnění  těchto cílů  je  nutné dále  intenzifikovat  třídění  prakticky u všech obcí.
Pokud i při současné míře třídění komunálních odpadů v obcích, dosahuje ČR míru sběru
PET lahví  v  hodnotě  přes  80  %,  pak  je  zřejmé,  že  při  nezbytném  navýšení  celkového
procenta třídění KO v obcích na úroveň 65 a 70 %, systém dokáže vytřídit o potřebnou jednu
PET lahev navíc. Tedy na devět PET lahví z deseti.  

Tento fakt je viditelný již nyní. Když vyhodnotíme pozitivní vliv například zavedení door to
door systémů v konkrétních obcích, je evidentní, že míra vytřídění složek KO zde vzrůstá
dokonce o desítky procent. To nejvíce pozitivní na současném systému je to, že velmi dobré
výsledky dosahuje systém v nastavení, kdy lidé dělají takové výkony dobrovolně, na základě
přesvědčení a na základě toho, že třídění mají  skutečně velmi jednoduché.  Na navýšení
čísel sběru PET lahví se budou muset podílet jak door-to-door systémy, nové moderní třídící
linky,  ale  i všechny  stávající  třídící  linky,  které  rovněž  tak  jako  tak  bude  potřeba
modernizovat, což si vyžádá další investice v řádu miliard korun. 

A na závěr trochu čísel ohledně nákladů. Cíl ke sběru PET lze v absolutní hodnotě vyjádřit
jako potřebu navýšit sběr ze současných cca 42 000 tun o cca 5 000 dalších tun. V celkovém
odpadovém  hospodářství  komunálních  odpadů  tedy  jde  o  cca  5  000  t  PET  z  nějakých
5 900 000 t celkové produkce komunálních odpadů. (Zdroj: CAOH)

Pro představu financování uvádíme příjmy a náklady obcí v rámci odpadového hospodářství.

Příjmy obcí z odpadového hospodářství (zdroj: CETA, 2022)

 nejvýznamnějším zdrojem jsou přímé poplatky od obyvatel, průměrná roční výše byla
v roce 2020 v hodnotě 540 Kč/ob. (tj. 0,14 % roční mediánové mzdy),

 zanedbatelné příjmy z obchodování s druhotnými surovinami,

 příspěvek autorizované obalové společnosti EKO-KOM a.s. financované výrobci, kteří
uvádějí obaly na trh

Náklady odpadového hospodářství obcí (zdroj: CETA, 2022)

Obce a města hrají zásadní úlohu ve stávajícím systému rozšířené odpovědnosti výrobců
obalových odpadů (provozují síť nádob na tříděný odpad na svém území). Zároveň jsou obce
a města místem přirozeného kontaktu finančního vypořádání odpadového hospodářství pro
každého z nás,  jakkoliv  platí,  že bychom marně hledali  tak zásadně důležité  odvětví  pro
blahobyt  společnosti,  které je  zároveň tak podfinancované.  Celkové náklady odpadového

42



hospodářství na osobu a rok ve výši zhruba tisícikoruny jsou tristně nízké, porovnáme-li je
s jinými oblastmi, jako třeba zdravotnictví, školství nebo sociální služby.

Náklady odpadového hospodářství jsou pro obce středně významnou položkou výdajů. Níže
uvedený graf představuje vývoj celkových nákladů na odpadové hospodářství obcí v letech
2006–2020, přepočtený z jednotkových nákladů.

Graf 1: Vývoj celkových nákladů na OH v letech 2006-2020 (zdroj: CETA, 2022)

Z ekonomického pohledu představují náklady obcí na odpadové hospodářství spíše politické
(společenské) téma než stěžejní fiskální téma. 

 průměrné roční jednotkové náklady na OH v roce 2020 1 064 Kč/ob./rok,

 průměrné měsíční jednotkové náklady na OH v roce 2020 cca 89 Kč/ob./měsíc,

 celkové roční náklady obcí na OH v roce 2020 ve výši cca 350 mil. Kč,

 celkové roční náklady na OH představují cca 3,2 % celkových ročních nákladů obcí.

 další náklady by v případě nutnosti dodržet stanovené cíle představovalo navýšení
třídění  v obcích  a  zejména  pro  města,  kde  je  více  veřejných  míst,  kde  se  více
pohybují lidé, protože je pak nutné rozšířit síť odpadkových košů minimálně o koše,
do kterých se bude dávat plast a kov (autobusové zastávky apod.).

43



Obrázek 11: Mapa průměrné výše nákladů a příjmů v odpadovém hospodářství a průměrné výše doplatků
z obecních rozpočtů dle krajů, údaje za rok 2022 (zdroj: EKO-KOM a.s.)

5. Sociální dopady, dopady na rodiny

Současný systém představuje jednoduchou a již zavedenou manipulaci s odpadem. 

Průměrné roční poplatky za svoz směsného komunálního odpadu jsou v České republice ve
výši 650 Kč/ob. v roce 2022 – zdroj EKO-KOM, 24. 7. 2023. Pro srovnání s výše uvedenými
hodnotami  byly  průměrné  roční  poplatky  ve  výši  540  Kč/ob.  v roce 2020  (zdroj:  CETA);
hodnota v roce 2022 je nicméně zatížena obecným nárůstem inflace v posledních letech. Ze
srovnání s celkovými náklady je zřejmé, že občané platí méně, než jsou skutečné náklady na
zajištění nakládání s odpady v obcích.

6. Dopady na spotřebitele

 Přínosy 
 současný systém má více variant odložení plastového odpadu:

1. občané plastový a kovový odpad třídí a nosí do nádob v rámci své obce,

2. občané  mají  doma nádoby  na tříděný  odpad v rámci  své obce (tzv.  door-to-door
systém) a nechávají si nádoby vyvážet stejně jako nádoby na SKO,

3. občané mají doma pytle, které mohou odkládat na místo určené obcí nebo před dům
v přesně stanovený termín v rámci systému nakládání s odpady své obce,

4. právnické osoby odkládají odpad do nádob na plasty nebo kovy a tyto osoby mají
objednané služby od svozové společnosti.

Všechny tyto varianty představují jednoduchý systém pro všechny subjekty.

44



 Náklady 
 současný  systém  nepředstavuje  další  náklady,  kromě  částky,  která  je  již  nyní

součástí ceny nápoje a kterou výrobci odvádí AOS.

7. Dopady na životní prostředí

 Přínosy 
 jednoduchý  systém,  kdy  průměrná  vzdálenost  nádob  na  tříděný  odpad  je

ve vzdálenosti cca 90 m, a tak není nutné kvůli každému svozu odpadu ve většině
případů využívat vozidlo a odpad někam odvážet.

 Náklady 
 současný systém sběru a svozu představuje navíc tyto náklady:

a) Volně pohozené nápojové obaly (PET láhve, plechovky)

Volně pohozené láhve jsou z pohledu životního prostředí určitým negativním dopadem, ale
v přírodě je mnohem větším problémem zbytek plastového odpadu, který je buď odhozen
úmyslně (například sáček od svačiny) nebo odnesen větrem z nádob na odpad.

Již mnoho let obce a další organizace pořádají akce na úklid svého okolí a v rámci těchto
úklidů  je  velmi  jednoduché  tu  část  plastových  lahví  a  plechovek  uklidit  na  rozdíl  od
mikroténových sáčků,  obalů  od sladkostí,  nedopalků  cigaret  na veřejných prostranstvích,
které se například z ostružin a dalších keřů velmi špatně sbírají.

Náklady za sběr a likvidaci  volně pohozených láhví není možné přesně stanovit,  protože
každá obec má jiný způsob řešení daného úklidu pouličních smetků, ve kterých se nacházejí
nápojové obaly. Některé obce mají na pravidelný úklid firmu, některé osobu, někde si smetky
uklidí  občané a obec uhradí pouze ochranné prostředky a následnou likvidaci odpad atd.
Není  jednotný  přístup  a  také  není  oddělená  evidence.  Veškerý  tento  odpad  končí  ve
směsném komunálním odpadu obce ve většině případů. Nápojové obaly – tvar,  materiál,
barva

Současná rozmanitost nápojových obalů, je sice silným marketingovým nástrojem, ale také
prodražuje veškeré další úkony při manipulaci a likvidaci těchto odpadů.

 válcovitý tvar (PET láhev, plechovky), lépe umožnuje konzumaci daného nápoje, ale
naopak zabírá místo. V případě plastové láhve s obsahem 1,5 l nápoje se jedná o
objem cca 2,48 l (8,5 x 8,5 x 34,3 cm). U plechovky o rozměrech cca 6,6 x 6,6 x 16,8
cm (objem nápoje 0,5 l) se jedná objem 1,5 l. Rozdílem je vzduch, který je převážen,
skladován.

 různé materiály (až 1 % nápojových plechovek je železné) – je třeba na toto myslet
v rámci třídění daného odpadu,

 barva – barva je jedním z využívaných marketingových nástrojů (modrá Magnesia,
zelená  Ondrášovka atd.),  která  celý  cyklus  prodražuje,  ať  už  kvůli  roztřídění,  tak
i samotná recyklace je ovlivněna barvou vstupního materiálu,

 celopotahované láhve – (3–5 %)
 etiketa je buď PVC, příp. PS (v málo případech i kopolymer),

 tyto polymery jsou svojí měrnou hmotností velmi blízko PET, proto nastává problém
s jejich oddělením v technologické vodě (preflotace),

45



 v  toku materiálu  600–1 000  kg  za  hodinu  naprosto  nelze  etiketu  ručně  sundávat
(zastavíte  tak  dočasně  celou  linku),  což  naráží  na  limity  současných  manuálních
třídících linek, kterých je v ČR naprostá většina,

 v případě  rozdrcení  jde  spousta  malých  částic  společně  s  PET  na  výstup  (velmi
malé procento  způsobí  zcela  zásadní  nekvalitu  v  produkci).  PVC a PS nesmí  na
výstupu PET flakes být (požadavek klientů např. limit pod 20ppm).

 další  stupně separace (odsávání  aut.  separátory)  – pouze tuto kontaminaci  sníží.
U automatických separátorů je pak (vzhledem ke hmotnosti malé částečky etikety)
účinnost velmi malá (nejnižší účinnost – částice 1–3 mm). Existují sice systémy pro
odstraňování etiket na vstupu – potom ale ztrácíte těch 95 % etiket PP, PE, vhodných
pro další využití a recyklaci.

Současný  systém důsledně  neuplatňuje  ekomodulaci.  Výrobci,  kteří  uvádějí  nápojové
obaly na trh, tak nejsou motivováni k tomu omezovat barvy či jinak přecházet na obaly
z materiálu s vyšším potenciálem pro následné využití. Naproti tomu zavedené zálohové
systémy napříč  Evropou důslednou  aplikací  ekomodulace postupně přispěly  k vysoké
míře standardizace nápojových obalů, zejména plastových lahví – v těchto zemích jsou
standardem lahve  z čirého PET a  snadnou  recyklovatelností,  podíl  čirého  PET často
přesahuje 90 %. 

 materiál - dalším negativním dopadem na životní prostředí je samotná plastová láhev,
která je v některých případech zbytečná, zejména když je možné některé nápoje či
další tekuté výrobky stáčet například do Bag-in-Boxů®, které mají tvar kvádru a na
jejich výrobu je využito až o 86 % méně plastu. Výrobce, který si tento obal nechal
patentovat již v roce 1976 uvádí:

 75 % procent krabice, je plně recyklovatelných,

 8,8 x nižší uhlíková stopa PET než u lahví,

 doba použitelnosti po otevření u vína je 8 týdnů,

 snížení množství plastů až 86 %. 

b) Doprava – osobní, nákladní

Ve vědecké komunitě se dnes všeobecně přijímá, že současná změna klimatu je způsobena
zvyšováním koncentrací skleníkových plynů v atmosféře, a to zejména oxidu uhličitého.

Ze získaných  informací  od  Pražských  služeb  odhadujeme  průměrnou  produkci  oxidu
uhličitého spojenou se svozem plastů a kovů v roční výši cca 2 000 tun CO2 v Praze. Praha
je však specifická, ale velmi hrubý odhad produkce oxidu uhličitého může být cca 20 000 tun
(10  x  více  obyvatel  než  v Praze.  Výsledná  hodnota  závisí  na  počtu  zastavení  a  ujeté
vzdálenosti.

46



Tabulka 5: Odhad roční produkce CO2 při svozu plastů a kovů v Praze PS a.s.

Odhad produkce CO2 v Praze - svoz plastů, kovů hodnota

Průměrná spotřeba paliva popelářského vozu (l/100km) 57

Průměrná produkce CO2  popelářského vozu (g/km) 1 529

Týdenní nájezd 14 vozidel (km) 13 000

Roční nájezd 14 vozidel (km) 676 000

Odhad roční produkce CO2 při svozu plastů a kovů v Praze (t)** 1 034

Roční objem emisí České republiky v roce 2020 (t)* 113 690 000

Procentní zastoupení v ročním objemu emisí (%) 0,000909142

* Fakta  o kl imatu

** PS a .s . za ji šťují svoz cca  z poloviny sběrných hnízd

Automobilová doprava není ale jen produkce oxidu uhličitého, ale také prach, hluk a další.
V souvislosti  s Evropskou unií,  jejíž cílem je postupné snižování  emisí,  je třeba směřovat
ke snižování i automobilové dopravy (například multikomoditní sběr, chytré nádoby na odpad
apod.).

8. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Současný stav představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu
práce. V oblasti administrativy má větší dopady na ženy, v případě technických zaměstnání
(popelář apod.) má větší dopady na muže.

V současnosti lze vnímat rozdílné dopady odpadového hospodářství na muže a ženy, a to
v oblastech a) péči o domácnost, b) trhu práce a c) rozhodování. 

Ženy v ČR tráví péčí o domácnost průměrně 15 hodin týdně, zatímco muži pouze zhruba
8 hodin.16 Součástí  domácích prací  je  také nakládání  s odpady  v domácnosti  (především
jeho třídění a následné pravidelné vynášení do kontejnerů či v případě zálohovaných obalů
do sběrných míst). 

Lze očekávat, že trh práce v sektoru odpadového hospodářství je vertikálně segregovaný,
tedy že zastoupení žen a mužů se liší v různých úrovních zaměstnanecké hierarchie. Vyšší
zastoupení  žen  je  pravděpodobné  mezi  pracovnicemi  třídících  linek  spíše  než  mezi
vedoucími  zaměstnankyněmi  těchto  subjektů.  To je  spojeno  s možným nižším finančním
ohodnocením  žen  pracujících  v tomto  oboru.  S ohledem  na  systémově  nízkou  míru
nezaměstnanosti v ČR, přináší možná změna příležitosti pro ženy a jejich rekvalifikace na
trhu  práce.  Vertikální  segregaci  lze  sledovat  napříč  sektory  ekonomiky.  Je  spojena
s přetrvávajícími silně zakořeněnými a široce sdílenými názory, že mužské vlastnosti jsou
hodnotnější  než  ženské,  že  muži  jsou  obecně  více  kompetentní  než  ženy  a svými
vlastnostmi  lépe odpovídají  pozicím,  kde  je  potřeba  autority,  fyzické a  duševní  síly.  Pro
dostatečné  podložení  tohoto  závěru  chybějí  dostupná  data  o  pohlaví  zaměstnanců
a zaměstnankyň napříč subjekty v oblasti odpadového hospodářství. 

Tato segregace žen a mužů na trhu práce vede k nevyrovnanému zastoupení žen a mužů
v orgánech  s rozhodovací  pravomocí  (v  případě  odpadových  společností  řídící  orgány
16 Blíže viz: Indicator: On average, how many hours per week are you involved in cooking and/or housework 
outside of paid work? (mean hours, 18+ population) | Gender Statistics Database | European Institute for 
Gender Equality (europa.eu)

47

https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/indicator/ta_timeuse_hswk__eqls_famcarehours__cookm
https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/indicator/ta_timeuse_hswk__eqls_famcarehours__cookm
https://eige.europa.eu/gender-statistics/dgs/indicator/ta_timeuse_hswk__eqls_famcarehours__cookm


obchodních  společností).  Směřování  a  činnost  těchto  společností  zásadně  ovlivňována
rozhodnutími přijímanými na řídící úrovni je tak formováno pouze omezeně pestrou skupinou
společnosti a nezahrnuje zkušenost méně zastoupených skupin jako například ženy nebo
osoby  se  zdravotním  omezením.  Sektor  odpadového  hospodaření  staví  na  vzájemné
spolupráci  mezi  aktéry,  která  je  důležitou  podmínkou  pro  fungující  cirkulární  ekonomiku.
Součástí  odpadového  hospodářství  je  také  součinnost  spotřebitelů  a  spotřebitelek
při nakládání  s odpady,  odpadové  hospodářství  má  dopad  na  fyzické  osoby.  Je  proto
v zájmu celé společnosti,  aby byli  ženy i muži stejnou měrou zapojováni do všech úrovní
odpadového hospodářství.

9. Dopady na výkon státní statistické služby

Současný stav nepředstavuje žádné dopady, které by byly nad rámec zákonných v oblasti
výkonu státní statistické služby.

10. Korupční rizika

Současný stav nepředstavuje žádná korupční rizika.

11. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Současný stav nepředstavuje žádné dopady na bezpečnosti nebo obranu státu.

b) Varianta 1

Výsledky dotazníkového šetření (MŽP, Focus Agency)

 polovina  populace  starší  18  let  je  pro  zavedení  zálohovaného  systému,  proti  je
třetina,  cca pětina  deklaruje,  že bude tento systém ignorovat  a nadále  vyhazovat
nápojové obaly do nádob na tříděný odpad (Focus);

 většina respondentů uvedla, že to má k sběrnému hnízdu blíž než do obchodu, dále
pak že bude  obaly  vracet  nárazově (skladovat  doma a vracet  najednou).  Někteří
uvedli,  že začnou více využívat vozidlo, omezí nákup nápojů v PET láhvi a že jim
bude vadit, když budou muset u vracení lahví čekat;

 většina preferuje vrácení v místech prodeje nápojů (v prodejnách a v každé obci bez
ohledu na existenci prodejny (Focus);

 maximální docházková vzdálenost neodrazující od vrácení PET lahví je do 300 m pro
polovinu respondentů a 200 metrů pro třetinu (Focus);

 část  respondentů  se i  vyjádřila  k tomu,  že by upřednostnila  vodu ve láhvi  (vyjma
situací jako pěší výlet s lahví v batohu aj.), a část, že ne, někteří na to nemají jasný
názor;

 většina respondentů uvedla, že v případě promítnutí nákladů celého systému do ceny
produktu,  omezí  nákup nápojů v PET lahvích,  další  část  uvedla,  že navýšení  cen
jejich rozhodnutí o nákupu neovlivní;

 výzkum také ukázal, že je zapotřebí více informovat o způsobu zpracování vratných
PET lahví (čtvrtina neví, jak by měl fungovat, pětina se domnívá, že by se láhve měly
vymývat a plnit) (Focus).

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Rozpočet EU je nyní financován následujícími zdroji, které jsou odváděny členskými státy:

48



 tradiční vlastní zdroje – cla uvalená na dovozy do EU ze třetích zemí,

 zdroj založený na dani z přidané hodnoty (DPH),

 zdroj z nerecyklovaných plastových obalových materiálů,

 zdroj  z hrubého  národního  důchodu  (HND),  který  slouží  jako  zdroj  k vyrovnání
rozpočtu EU.

Zavedením zdroje z plastů v roce 2021 se České republice snížil odvod z HND.

Dle aktuálních informací od kolegů z ministerstva financí, Komise zatím nemá v plánu zdroj
z plastů upravovat, očekává se jeho snižování do budoucna z důvodu zvyšování recyklace
plastových odpadů v členských státech.

Příjmem státního rozpočtu v případě zavedení zálohování může být:

a) DPH z prodeje a zavedení zálohového systému

Předpokládáme, že zavedení zálohování s sebou přináší určité činnosti spojené s odvodem
DPH u zboží a služeb. Například:

 instalace nápojových  automatů,  zednické práce atd.  (náklady odhadovány na cca
5 mld. Kč),

 manipulační poplatek,

 provoz míst zpětného odběru a dalších (např. energie),

 doprava a logistika,

 prodej materiálu,

 navýšení cen nápojů,

 ostatní služby.

b) DPH z nevrácených záloh

Plátce, který dodává vratné obaly na trh spolu se zbožím, je tak povinen sledovat objem
vydaných a vrácených vratných obalů stejného druhu v průběhu příslušného účetního období
(popř. kalendářního roku, pokud se jedná o plátce, který nevede účetnictví). Pokud na konci
účetního období  (nebo kalendářního roku) zjistí,  že celkový počet  jím dodaných vratných
obalů stejného druhu je vyšší než celkový počet vratných obalů stejného druhu, které mu
byly vráceny, stanoví celkový základ daně u těchto vratných obalů v souladu s ustanovením
§ 36 odst. 12 zákona o DPH právě na základě zjištěného rozdílu. Je zřejmé, že pokud za
dané období  bude naopak více obalů stejného druhu vráceno, než dodáno,  základ daně
bude záporný.

49



Tabulka 6: Odhad daně z příjmu bez započtení nákladů Operátora

Celkový počet lahví (ks/rok) 2 600 000 000

Navrhovaná výše zálohy (Kč/ks) 5

Počet lahví při splnění 80 % ZO (ks) 2 080 000 000

Základ daně při plnění 80 % ZO (Kč/rok) 2 600 000 000

DPH (Kč) 546 000 000

Počet lahví při splnění 90 % ZO (ks) 2 340 000 000

Základ daně při plnění 90 % ZO (Kč/rok) 1 300 000 000

DPH (Kč) 273 000 000

c) daň z příjmu fyzických osob

Navýšení počtu pracovních míst, pracovních příležitostí s sebou přináší i příjem do státního
rozpočtu.

Celkový odhad příjmu do státního rozpočtu nejsme schopni z dat, které máme k dispozici
odhadnout. Nemělo by však být problémem v přechodném období pokrýt finanční požadavky
MŽP na tři nové pracovníky ze státního rozpočtu.

a) Ministerstvo životního prostředí, 

 Přínosy 
 příjem do SFŽP za vybrané a nevydané zálohy včetně DPH.

Tabulka 7: Rozdělení záloh za nevrácené obaly
Výše 

zálohy 

(Kč)

Rozdělení záloh za nevrácené (roční produkce 2,6 mld. ks) SFŽP ČR obce (15 %) operátor (85 %) Celkem

splněno 85 % (Kč) 520 000 000 156 000 000 884 000 000 1 560 000 000

splněno 95 % (Kč) 0 78 000 000 442 000 000 520 000 000

splněno 85 % (Kč) 650 000 000 195 000 000 1 105 000 000 1 950 000 000

splněno 95 % (Kč) 0 97 500 000 552 500 000 650 000 000

4

5

 příjem  do  SFŽP  a  státního  rozpočtu  kapitoly  315  za  jednorázové  rozhodnutí
o autorizaci  Operátora a roční poplatky spojené s vedením evidence při  počtu cca
21 tis. subjektů se odhadují na částku min. 42 mil. Kč ročně.

 Náklady 
V rámci celého procesu zálohování nápojových obalů je odhadováno navýšení pracovních
míst  o  3  nové  úvazky,  současná  personální  kapacita  není  dostatečná  na  pokrytí  níže
uvedených činností.

Specifikace činností:

1. Sledování problematiky zálohování vybraných výrobků na úrovni evropských právních
předpisů.

2. Sledování přípravy nových předpisů a dalších důležitých dokumentů Evropské unie pro
zálohování vybraných výrobků.

50



3. Zpracování  podkladů  pro  legislativní  předpisy  pro  zálohování  vybraných  výrobků  na
úrovni ČR.

4. Autorizační, metodická, kontrolní a analytická činnost ve vztahu k operátorovi systému
zálohování.

5. Zpracování metodických dokumentů k problematice zálohování vybraných výrobků. 
6. Zpracování analýz a podkladů k problematice zálohování vybraných výrobků.
7. Spolupráce s dotčenými subjekty v oblasti zálohování vybraných výrobků.
8. Zajišťování  agendy  zálohování  ve  vazbě  na  Informační  systém  odpadového

hospodářství.
9. Spolupráce na tvorbě strategických dokumentů MŽP v oblasti zálohování.
10. Příprava  reportingových  povinností  souvisejících  se  zálohováním  (EU,  národní

zpracování dat).
11. Zajišťování projektů v oblasti zálohování.
12. Komunikace  s  evropskými  institucemi  a  účast  na  jednání  evropských  orgánů  v

souvislosti s agendou zálohování.

Celkové roční náklady na výkon této nové agendy jsou dle Metodiky pro stanovení nákladů
na  výkon  státní  správy  v přenesené  působnosti  a  dle  NV  304/2014  Sb.,  o  platových
poměrech  státních  zaměstnanců  a předpokladu,  že  se  bude  jednat  o  zaměstnance  14.
platové třídě, odhadovány na částku cca 1,3 mil. Kč. V případě tří úvazků se jedná o náklady
ve výši cca 3,9 mil. Kč ročně.

Tyto odhadové náklady předpokládá ministerstvo pokrýt v rámci navýšení poplatků. Období
mezi  platností  zákona  a  účinností,  kdy  již  bude  nutné  danou  agendu  zajistit,  ale  stále
nebudou dané poplatky vybírány je vhodné pokrýt navýšením rozpočtu ministerstva. Celkové
náklady na 3 zaměstnance jsou marginální částkou ve srovnání s částkami, které můžeme
v rámci  DPH  a  daní  z příjmu  do  státního  rozpočtu  očekávat  (DPH  z nápojů,
DPH nevrácených záloh, daně spojené s instalací nápojových automatů, stavebních prací,
svozu  atd.).  V dalších  letech  si  již  ministerstvo  tyto  pracovní  úvazky  pokryje  z vlastních
zdrojů.

b) Ministerstvo průmyslu a obchodu

V případě Ministerstva průmyslu a obchodu odhadujeme náklady spojené s konzultacemi
ve výši cca 40 hodin (jeden pracovní týden). Tato administrativa představuje zátěž ve výši
cca 26 000 Kč. Předpokládáme zajištění aktuálními pracovními kapacitami, protože se jedná
o jednorázovou činnost.

c) Česká inspekce životního prostředí

Předpokládáme  mírné  navýšení  administrativní  zátěže,  neboť  kontrola  bude  probíhat
převážně v místech, kde dozorový orgán již pracuje u současného sběru zálohovaných obalů
na skleněné lahve. Činnost by měla být zvládnutelná v rámci aktuálních kapacit.

d) Česká obchodní inspekce

 z předběžného jednání  vyplynulo,  že česká obchodní  inspekce provádí  plánované
kontroly a dále pak kontroly na základě tzv. „udání“. Očekáváme tedy zanedbatelné
navýšení  administrativní  zátěže,  protože  již  nyní  jsou  některé  obaly  zálohované
a kontrola u nich probíhá ze strany inspekce.

51



2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Samotné zálohování  nápojových  obalů  žádným způsobem nebude znevýhodňovat  české
výrobce  nápojů,  protože  povinnost  zálohovat  budou  mít  jak  výrobci  vyrábějící  nápoje
v České  republice,  tak  i výrobci  dodávající  zboží  na  český  trh  prostřednictvím  svých
distributorů.  Totéž platí  i  u  výrobků,  které čeští  výrobci  vyvážejí  za hranice.  Technologie
výroby  PET lahví  či  plechovek  zůstane  stejná,  pouze  může  dojít  ke  změnám etiket,  ke
kterým běžně  dochází  v souvislosti  s různými  specifiky  prodejních  zemí,  u  plechovek  se
doplní o nutné grafické a rozlišovací znaky. Z tohoto důvodu neočekáváme žádné dopady na
mezinárodní konkurenceschopnost. 

3. Dopady na podnikatelské prostředí

a) Operátor zálohového systému

 Přínosy 
 poplatky výrobců,

 výnosy z prodeje druhotných surovin (pokud bude vlastníkem materiálu),

 nevybrané zálohy včetně DPH.

Tabulka 8: Příklad příjmů v případě nevyplacených záloh
Výše 

zálohy 

(Kč)

Rozdělení záloh za nevrácené (roční produkce 2,6 mld. ks) SFŽP ČR obce (15 %) operátor (85 %) Celkem

splněno 85 % (Kč) 520 000 000 156 000 000 884 000 000 1 560 000 000

splněno 95 % (Kč) 0 78 000 000 442 000 000 520 000 000

splněno 85 % (Kč) 650 000 000 195 000 000 1 105 000 000 1 950 000 000

splněno 95 % (Kč) 0 97 500 000 552 500 000 650 000 000

4

5

 Náklady 
Náklady Operátora byly v rámci studie eeip a.s.  z roku 2020 stanoveny na částku 2, 926
mld. Kč.  V souvislosti s inflací mezi 06/2020 a 06/2023 jsou tyto náklady odhadovány ve výši
3,862 mld. Kč. Studie ovšem operuje s tím, že operátor zajišťuje také recyklaci, náklady se
tedy mohou u budoucího operátora lišit  a  lze  předpokládat,  že budou nižší.  Jedná se o
náklady za:

 manipulační poplatky,

 materiál pro logistiku,

 transportní náklady,

 infrastruktura svozu a třídění,

 centrální infrastruktura,

 náklady na recyklaci materiálu.

b) Svozové společnosti, nákladní doprava

 Přínosy 
Navýší  se počty svozů odpadu,  které přinášejí  pracovní  příležitosti,  záleží  však,  jestli  při
současné  situaci  na  trhu  práce  budou  svozové  společnosti  případné  navýšení  schopni
pokrýt. (zdroj: EEIP): 

 cca 10 tis. sběrných míst – povinně,

 cca 1 tis. čerpacích stanic – povinně, 

52



 cca 2,1 tis. obcí s počtem obyvatel nad 300 bez prodejny – povinně,

 v případě zapojení i prodejen do 50 m2 se jedná o dalších cca 5,5 tis. míst.

V rámci studie eeip a.s. byly náklady na dopravu odhadnuty v roce 2020 na cca 574 mil. Kč.
Při současné inflaci mezi červnem 2020 a červnem 2023 ve výši cca 32 % jsou náklady na
dopravu ve výši cca 758 mil. Kč.

 Náklady
Dle konzultací vyplynulo, že přestože bude část odpadu z tříděného sběru odkloněno, tak se
nepředpokládá žádné výrazné snížení počtu svozů.  

Mezi  další  náklady je  třeba zahrnout  i  náklady spojené s připravovaným ETS2,  který do
budoucna postihne i nákladní a osobní automobilovou dopravu a v případě navýšení svozu
materiálu o cca 11 tis. míst se bude jednat o nezanedbatelnou částku.

c) Zpracovatelé – třídící linky

V souvislosti se zavedením zálohování nápojových obalů nedojde k odklonu materiálu PET
a plechovek,  neboť  Operátor  nebude  provozovat  vlastní  třídící  linky  a  budou  využity  ty
stávající. 

Obce  i  technické  služby  dlouhodobě  vytvářejí  jednotný  systém  sběru,  svozu,  třídění
komunálních odpadů.  Tento systém funguje v tržním prostředí, a proto se soutěží nebo obce
si  řeší  tuto  oblast  vlastními  silami,  aby  bylo  dosaženo  efektivního  systému.  Každý
nesystémový regulační zásah znamená rozkolísání systému.   

Příklad:

Třídící linka OZO (Zdroj: OZO Ostrava s.r.o.)

 technologie stála 280 mil. Kč,

 hlavními výnosy tvoří prodej vytříděných komodit a poplatek z příjmu odpadu na linku
GATE FEE,

 příjem z prodeje Al plechovek a PET a podpora těchto dvou vytříděných komodit ze
strany EKOKOM, pak se jedná o 20–25 mil. Kč ročně včetně příspěvku EKO-KOMu,

 v současné době je systém vyvážený na straně příjmů a výdajů,

 návratnost  realizovaných  investic  (systémy  sběru  door  to  door,  modernizace
a výstavba třídících zařízení)  v  případě záloh bude významně ohrožena až do té
míry, že bude nutno tyto ztracené příjmy dokrývat ze strany obcí, abychom zajistili
třídění ostatních plastů nebo bude třídění plastů bez PET zastaveno z ekonomických
důvodů.

V podobné situaci jsou i ostatní třídící linky. U části bude muset dojít k modernizaci. Část z
nich se již modernizovala.  Než se vyřeší situace kolem zákona o zálohách, nové investiční
aktivity  už  nyní  blokovány.  Výsledkem  je  zdržení  rozvoje  celkového  systému  v oblasti
recyklace. 

 Náklady 
 úbytek materiálu, který představuje: 

1. úbytek finančních prostředků za prodej materiálu,

2. případné problémy v rámci  udržitelnosti  projektu v případech,  kdy zpracovatelé na
zřízení třídící linky dostali dotace a nesplní tak dotační podmínky.

53



V případě  využití  stávajících  třídících  linek,  nedojde  k výrazným  negativním  finančním
dopadům

d) Autorizovaná obalová společnost (AOS) EKO-KOM a.s.

Na  základě  konzultací  vyplynulo,  že  zavedení  systému  zálohování  nebude  mít  dopady
v oblasti administrativy, nepředpokládá se ani snížení administrativní zátěže, ani navýšení.
Systém  zálohování  také  pomůže  narovnat  v současné  době  nevyvážený  systém,  kdy
producenti dlouhodobě PET dotují ostatní obalové materiály a ekonomická motivace podpoří
zavedení tzv. ekomodulace i ostatních plastových obalů. Celkové náklady AOS se významně
nezmění,  ale  budou rozpočteny do menšího množství  obalů.  V důsledku toho spotřebitel
zaplatí za zboží, které není v zálohovém režimu více.

e) Obchodní společnosti, online prodejci, poslední prodejci

 Přínosy 
 zálohový systém může zvýšit frekvenci návštěv v obchodech a že někteří spotřebitelé

při vracení nápojových obalů si rovnou nakoupí,
 je nutné, aby obchodníci měli veškeré náklady kompenzovány formou manipulačních

poplatků a Operátor jim je pravidelně zasílal, aby nedocházelo ze strany obchodníků
k financování zálohového systému.

 Náklady  – zdroj: SOCR ČR, 2023

Investiční náklady (implementace zálohového systému)

 nákup RVM a čteček,

 náklady  na  přestavbu,  reorganizaci  skladovacích  prostor  a  technické  úpravy
(projektová  dokumentace,  přestavba,  nákup  doplňkového  vybavení,  kamerové
systémy, konfigurace IT systémů),

 zaškolení personálu (implementace),

 marketingové  náklady  (komunikace  se  zákazníkem,  polepy)  v  souladu
s marketingovou strategii operátora,

 administrativní  náklady  spojené  s uzavřením  smlouvy  s operátorem.

Na straně obchodníků pak lze předpokládat také následující náklady: 

 náklady  a  čas  spojený  se  stavebním  řízením  v případě,  že  bude  nutné  žádat  o
stavební povolení (odhad 6–12 měsíců), celkově je odhadována časová náročnost za
zavedení zálohování u obchodníků na 18 měsíců,

 administrativní náklady spojené s uzavřením smlouvy s operátorem.

Provozní náklady

 energie,

 servis zařízení (servisní paušál + mimořádný servis),

 personální  náklady  spojené  s obsluhou  systému  (úklid,  režie,  příprava  pro  svoz,
asistence při poruchách),

 zaškolení personálu (fluktuace),

 logistika (doprava materiálu, zábor plochy v logistických centrech, manipulace),

 finanční prostředky na výplatu záloh do doby, než dojde k vyúčtování s Operátorem.

54



Výše uvedené činnosti představují nemalé náklady, a tak Svaz obchodu a cestovního ruchu
ČR provedlo anonymizovaný průzkum mezi svými členy ze sekce maloobchodu, jeho cílem
bylo objektivně kvantifikovat veškeré relevantní nákladové položky a identifikovat případná
rizika. Dále pak je třeba vést v patrnosti, že uskladnění nápojových obalů s sebou přináší
hygienická  a  bezpečnostní  rizika.  V níže  uvedených  tabulkách  lze  nalézt  předpokládaný
počet  zapojených  prodejen  a  jejich  předpokládané  investiční  náklady  a  nadále  i  odhad
ročních provozních nákladů. (Zdroj: SOCR)

Tabulka 9: Předpokládané počty zapojených prodejen (zdroj: SOCR ČR, 2023)
Kategorie prodejny dle plochy do 50 m2 50-100 m2 100-200 m2 200-400 m2 400-2500 m2 nad 2 500 m2 Celkem

Počet prodejen dle kategorie 5 464 4 591 1 792 508 1 351 334 14 040

Předpokládaný počet zapojených prodejen - manuální sběr 4 644 4 178 1 075 0 0 0 9 897

Předpokládaný počet zapojených prodejen - automatický sběr sběr 0 413 717 508 1 351 334 3 323

Tabulka 10: Celkový odhad investičních a provozních nákladů (zdroj: SOCR ČR, 2023)

Druh sběru

Manuální sběr 

Automatizovaný sběr

Odhad celkových nákladů na zavedení a provoz zálohového systému 5 175 710 274 1 363 386 336

Investiční náklady (Kč) Roční provozní náklady (Kč/rok)

111 810 071

5 063 900 203

302 482 334

1 060 904 002

f) Čerpací stanice

 Přínosy
Na  čerpacích  stanicích  dochází  ze  strany  zákazníků  k  okamžité  konzumaci  nápojů  v
obalech,  které  budou  zálohovány  a  vzhledem  k  nutnosti  skutečně  do  systému  dostat
naprostou většinu zálohovaných obalů, aby bylo možné dosahovat ambiciózních cílů sběru
nápojových obalů, je nutné vybrané čerpací stanice mezi povinná sběrná místa zařadit.

 Náklady
Zapojení  čerpacích stanic  do systému zálohování  nápojových  obalů  s  sebou přináší  dle
konzultací se zástupci čerpacích stanic (ČAPPO, SČS – Unie nezávislých petrolejářů ČR)
zejména  tyto  náklady,  které  budou,  stejně  jako  obchodníkům,  kompenzovány  formou
manipulačního poplatku na:

 obsluhu,

 úvěr či leasing v případě nemožnosti financování z vlastních prostředků,

 zabezpečený  kontejner  dostateční  kapacity,  elektroinstalaci,  napojení  na
zabezpečovací systém ČS,

 potřebná povolení (hasiči, inspektorát bezpečnosti práce, hygienická stanice atd.),

 požární plán ČS (trvalé umístění hořlavého materiálu),

Pozemky/plochy ČS – Pozemky na odpočívkách v majetku státu zastoupeném Ředitelstvím
silnic a dálnic jsou pouze na dálnicích a silnicích I. třídy. Existuje však část odpočívek (liší se
podle  období  jejich  vybudování),  kde  jsou  pozemky  ve  vlastnictví  různých  vlastníků
(stát/fyzické osoby/právnické osoby). I v závislosti na době vzniku smlouvy i v závislosti na již
zmíněné držbě pozemků se pak u jednotlivých ČS liší rozloha pronajímaných pozemků od
ŘSD a podmínky jednotlivých  smluv.  Plocha  ČS je  nikde  nedefinovaný  prostor,  který  je
potřebný  pro  bezpečné  provozování  ČS  a  zde  poskytovaných  služeb.  Na  ČS  jsou
skladovány  a  manipulovány  hořlavé  a  výbušné  látky  ve  velkých  množstvích.  Proto  její
rozloha a možnost nebo povinnost umístění jednotlivých staveb a předmětů je dáno zejména
stavebními předpisy, požární a dopravní bezpečností a logistickými potřebami, které se snaží

55



skloubit s požadavky právních předpisů na dopravní infrastrukturu, na provozování čerpacích
stanic,  s hygienickými  předpisy  a  v neposlední  řadě s  požadavky  zákazníků a  s nutností
zajištění  bezpečnosti  jejich  a  bezpečnosti  jako  celku.  Pokud  to  není  z těchto  důvodů
nezbytné, tak si provozovatel ČS nepronajímá plochy navíc, neboť jsou velmi drahé. Navíc
ŘSD ani zpravidla nemá zájem poskytnout další pozemky pro potřeby ČS, protože má svoje
vlastní povinnosti zajistit dostatečný počet parkovacích stání pro kamiony na odpočívkách a
v tuto chvíli jim chybí cca 2 000 parkovacích míst. Je tak velmi problematické a v některých
případech až nemožné najít volný bezpečný prostor, kam by bylo možné automat zpětného
odběru umístit a zajistit  k němu bezpečný přístup techniky pro odvoz zde shromážděných
odpadů/nápojových obalů. Protože neznáme podmínky společností stojících mimo ČAPPO,
lze  pouze  odhadnout  počet  ČS,  které  stojí  alespoň  částečně  na  pozemcích  ŘSD.  Při
udávaném počtu 1 000 ČS by tento podíl činil  zřejmě cca 14 %. Současně platí, že i při
stávajících pronájmech od ŘSD podléhá jakékoliv umístění další technologie (byť již na nyní
pronajatých  pozemcích)  souhlasu  ŘSD.  A už  jen  to  jsou  zpravidla  velmi  komplikovaná
jednání. (zdroj: ČAPPO)

Možnosti zpětného odběru na ČS:

 automatizovaný
 venkovní umístění,

 vnitřní umístění,

 manuální
V níže uvedených tabulkách jsou uvedeny odhady nákladů. 

Tabulka 11: Odhad nákladů jednotlivých variant zpětného odběru na ČS (zdroj: ČAPPO)

Varianty Vstupní investice (Kč)
Provozní roční náklad 

(Kč/rok)

Celkové náklady po 

dobu životnosti 

automatu (10 let)*

Celkové náklady na 10 

let - s leasingem **

Průměrné roční 

náklady (Kč)

Venkovní umístění 655 000 317 500 3 830 000 3 825 000 382 750

Vnitřní umístění 495 500 282 500 3 320 500 3 375 000 334 775

Manuální sběr 55 000 519 415 5 249 153 524 915

* náklady na pořízení automatu z vlastních finančních prostředků

** náklady na pořízení automatu prostřednictvím leasingu (tj. leasingové splátky rozložené do 10 let)

Tabulka 12: Odhad nákladů na automatizovaný sběr při venkovním umístění automatu (zdroj: ČAPPO)
Oblast Položka Poznámka Náklad v Kč na (ČS/rok)

Projektové práce 10 000

Stavební práce (terén, přívody el.energie, zastřešení…) 50 000

Manipulační zóna (plnění norem BOZP, HSSE) 10 000

Doprava 5 000

Cena automatu (PET/plech) - cena včetně scanneru/čtečky na PET/plech 
životnost 10-15 let. 

Vyprázdnění automatu 2-3 min
500 000

Nutné zastřešení pro venkovní lokaci 50 000

Čtečka (životnost XY let) 25 000

Doprava 5 000

Elektrická energie spotřeba 6570 kwh/rok 40 000

Technická údržba stroje dodavatelem (náklad, frekvence, časová náročnost) technik 1x ročně, 2-3hodiny 11 250

Splátka leasingu při pořízení automatu na leasing 65 000

Pojištění 1 250

Osobní náklady Personál (0,5 FTE) 250 000

Ostatní náklady Pronájem ploch 15 000

972 500

537 500

Náklady za první rok při pořízení automatu (Kč)

Náklady za první rok - automat na leasing (Kč)

Stavebně-technologické úpravy

Hardware

Provozní náklady

56



Tabulka 13: Odhad nákladů na automatizovaný sběr při vnitřním umístění automatu (zdroj: ČAPPO)
Oblast Položka Poznamka NFR Náklad v Kč na (ČS/rok)

Technická dokumentace - lokace podle formátu shopu 10 000

Stavební úpravy (přívody el.energie, manipulační zóna, re-organizace prodejní plochy) 50 000

Doprava 5 000

Cena automatu (PET/plech) Cena včetně scanneru/čtečky na PET/Plech 
životnost 10-15 let. 

Vyprázdnění automatu 6-10min
405 500

Čtečka 25 000

Elektrická energie spotřeba 3 285 kWh za rok 20 000

Technická údržba stroje dodavatelem (náklad, frekvence, časová náročnost) Technik 1x ročně, 2-3hodiny 11 250

Splátka leasingu na pořízení automatu 55 000

Pojištění 1 250

Osobní náklady Personál (0,5 FTE) 250 000

778 000

427 500

Náklady za první rok při pořízení automatu (Kč)

Náklady za první rok - automat na leasing (Kč)

Stavebně-technologické úpravy

Hardware

Provozní náklady

Tabulka 14: Odhad nákladů na manuální sběr (zdroj: ČAPPO)

Oblast Položka Náklad v Kč na (ČS/rok)

Stavebně-technologické úpravy Skladovací plocha 30 000

Hardware Čtečka 25 000

Zvýšené náklady na dodržení hygienických norem 9 415

Sběrný a skladovací materiál (pytle) 0

Ochranné a hygienické pomůcky 10 000

Osobní náklady Personál (1 FTE) 500 000

Ostatní náklady Ušlý zisk (prodloužení času obsluhy zákazníka, ztráta prostor skladovací plochy v zázemí)

574 415Celkové roční náklady (Kč/rok)

Provozní náklady

Dle interních výpočtů ČAPPO vychází, že návratnost finančních prostředků do výkupu PET
a plechovek by byla za předpokladu,  že manipulační  poplatek by byl  minimálně 6 Kč za
jeden obal, což je řádově více než náklady v zavedených zálohových systémech v Evropě.
U obchodních  společností  jsou  náklady  obdobné,  odhadují  se  na  částku  1–1,5  Kč/obal.
V případě nákladů ve výši cca 1,5 Kč za jeden obal se roční náklady na sběr a manipulaci
s nápojovými obaly pohybují ve výši cca 4 mld. Kč. 

g) Výrobci a distributoři zboží v obalech

Úbytek PET a plechovek ze současného systému narovná současný systém, kdy producenti
PET  nerovně  přispívají  do  systému  sběru  a  třídění  plastů.  způsobí  navýšení  poplatků
ostatních výrobců či distributorů zboží v obalech AOS. Pokud dojde k navýšení u některých
typů obalů, jde o nutný krok, způsobený skutečností, že nyní jejich poplatky nejsou schopné
pokrýt veškeré náklady spojené s jejich sběrem a vytříděním. Bude to znamenat motivaci
ostatních  výrobců.  Jedná  se  však  o  férové  navýšení,  které  může  vést  k ekomodulaci
výrobků. 

Lze tak očekávat pouze krátkodobý dopad – poplatky budou výrobce motivovat k přechodu
na  lépe  recyklovatelné  obaly.  V  dlouhodobém  horizontu  tato  změna povede  ke  zvýšení
podílu  materiálového  využití  vysbíraných  plastů  podobně,  jako  se  se  stalo  v dalších
evropských zemích po zavedení zálohování. Zavedení systému záloh vedlo k efektivnějšímu
třídění dalších typů obalů i k jejich redesignu tak, aby byl vysbíraný materiál snáze druhotně
využitelný.

Návrh obsahuje výjimky pro obaly uváděné na trh tak, že nápoj je stáčen a zabalen přímo
v místě prodeje spotřebiteli, t.j. čepované pivo do PET lahve s sebou bude mít od zálohování

57



výjimku. Rovněž pro velmi malé provozovatele obsahuje návrh výjimku pro obaly uváděné na
trh  nebo  do  oběhu  v  souhrnném  množství  méně  než  100  kg  za  kalendářní  rok  –  toto
množství znamená zhruba 3 000 PET lahví o objemu 1,5 litru, tj. celkové prodeje v PETu v
objemu zhruba 45 hl; stejné množství plechovek je zhruba 6 700 kusů o objemu 0,5 litru, což
představuje prodeje zhruba 34 hl. Pokud minipivovar stáčí větší množství PET lahví nebo
plechovek, bude se muset do systému zaregistrovat, zaregistrovat do něj obaly a reportovat
prodeje, bude tedy muset plnit stejné povinnosti jako ostatní výrobci nápojů. Drtivá většina
minipivovarů  by  se  měla  do  těchto  podmínek  vejít.  Do  systému  se  tak  budou  muset
registrovat řádově desítky z celkového množství zhruba 500 minipivovarů v ČR.

h) Zaměstnavatelé (např. stavebnictví)

Zaměstnavatel je pouze povinen dle § 2 odst. 1 písm. b) zákona č. 309/2006 Sb. o zajištění
dalších podmínek bezpečnosti  a  ochrany zdraví  při  práci  zajistit,  aby pracovní  podmínky
odpovídaly  bezpečnostním  a  hygienickým  požadavkům.  Jedním  z těchto  požadavků
v zákoně je, aby pracoviště bylo zásobováno vodou:

 1,5 l/os. ve venkovním pracovišti v teplotách do 20 °C,

 3 l/os. ve venkovním pracovišti v teplotách nad 20 °C,

 3 l/os. na pracovišti, kde se provádí činnost prováděná hornickým způsobem.

Dále pak § 224 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce říká, že zaměstnavatel je
povinen vytvářet zaměstnancům pracovní podmínky, které umožňují bezpečný výkon práce,
s čímž se logicky pojí i zásobování vodou a pitný režim.

Pitná  voda  je  definována  §  3  zákona  č.  258/2000  Sb.  o  ochraně  veřejného  zdraví.  Je
jednoduše určena k pití, vaření a přípravě pokrmů a nápojů.

Zjednodušeně to znamená, že zaměstnavatel svou povinnost zajistit  zaměstnancům pitný
režim plní už tím, že na pracovišti je volný přístup ke kohoutku s pitnou vodou.

 Přínosy 
 zavedení  zálohového systému přináší  pro zaměstnavatele pouze přínos v tom, že

v provozovnách,  kde  zaměstnanci  konzumují  nápoje  v PET  lahvích  nebo
plechovkách,  tak  dojde  k jejich  úbytku  v rámci  odpadového  hospodářství  a  s tím
spojenému snížení  nákladů  na  likvidaci  odpadu  (plastového,  kovového  –  v tomto
případě spíše směsného, protože ne každý ekonomický subjekt třídí kovový odpad).

 Náklady 
 v místech,  kde  zaměstnavatel  nemá  možnost  zajistit  volný  přístup  ke  kohoutku

s pitnou  vodou  (například  stavby  komunikací),  tak  svoji  povinnost  zajišťuje
prostřednictvím nápojů zakoupených v PET lahvích. Jedná se o jednoduché splnění
zákonné povinnosti. V případě zálohového systému si pak každý zaměstnavatel musí
spočítat, jestli se mu vyplatí řešit výběr PET lahví zpět nebo jestli oželí ztrátu ve výši
4–5  Kč  za  jednu  láhev.  Odhadované  roční  maximální  náklady  v případě,  že
zálohovaný obal bude ponechán zaměstnanci jsou uvedeny níže.

58



Tabulka 15: Odhad maximálních nákladů v případě ponechání PET lahví zaměstnancům

Sekce CZ-NACE

Počet 

zaměstnanců 

(2020)**

Odhad počtu 

lahví 

1,5l/os/rok*

Odhad spostřeby 

PET lahví 

(ks/rok)

Zemědělství, lesnictví a rybářství 92 800 382 35 449 600

Těžba a dobývání 22 500 504 11 340 000

Stavebnictví 209 300 382 79 952 600

Doprava a skladování 262 200 252 66 074 400

192 816 600

964 083 000

Odhad celkové spotřeby PET lahví s vodou či ochranným nápojem (ks)

Odhad celkových nákladů v případě zálohy 5 Kč/láhev , která připadne zaměstnanci

* ročně je cca 130 dní s teplotou nad 20 °C, 235 s teplotou pod 20 °C, 252 pracovních dní, předpoklad, že tyto činnosti probíhají ve všech 130 teplých dnech

** zdroj Statistická ročenka 2022

Jedná se o maximální odhad, předpokládáme však, že dopad může být o něco nižší, protože
se můžou lišit tyto vstupní hodnoty:

 počet zaměstnanců v daných odvětvích pracujících bez přístupu ke kohoutku s pitnou
vodou může je pravděpodobně výrazně nižší.

 z konzultací vyplývá, že objem je daný legislativou, ale ve skutečnosti například na
stavbě bývá sklad materiálu a zaměstnanci si tam berou vodu, když potřebují, takže
může být spotřeba i nižší,

 počet pracovních dní s teplotou nad 20 °C se může lišit.

i) Sportovní svazy, sportovní kluby, kulturní instituce aj.

 Přínosy 
Dle konzultací je snaha o úplné odstranění PET lahví ze sportu. Sportovní svazy a ČOV
doporučuje  pořadatelům  vybudovat  dostupný  zdroj  pitné  vody,  případně  velké  nádoby
s pitnou  vodou  v případech,  kdy  není  vhodný  zdroj.  Tlačí  na  organizátory  s využíváním
zálohovaných kelímků a oficiálním delegacím dodávají láhve, které si mohou na sportovišti
nebo hotelu sami doplnit. Celkově lze říci, že sportovní svazy a kluby pomalu a jistě budou
přecházet na režim bez jednorázových obalů, ale je to dlouhá cesta a představuje v blízkém
horizontu vyšší finanční náklady než nákup a distribuce balené vody. 

 Náklady 
Odstranění  PET  lahví  ze  sportu  bude  přinášet  s  sebou  navýšení  nákladů  na  realizaci
přístupu k pitné vodě (například kohoutek na fasádě), jehož zřízení musí splňovat hygienické
požadavky.  V  případě  instalace  pítek  napojených  na  veřejnou  vodovodní  síť  (veřejný
vodovod)  kontroluje  kvalitu  dodávané  vody  provozovatel  vodovodu  dle  schváleného
monitorovacího programu. Pokud je zdrojem vody pro pítko individuální zdroj vody (nejčastěji
studna), pak je třeba pro tento individuální zdroj vody mít vypracovaný provozní řád, který
schvaluje  hygienická  stanice.  V  tomto  případě  kvalitu  vody  kontroluje  provozovatel
individuálního  zdroje  pitné  vody.  Provozovatel  pítka  by  měl  provádět  jeho  pravidelnou
údržbu.

Všechna pítka určená pro veřejnou potřebu je potřeba označit nápisem pitná voda.

59



4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

a) obce, kraje

 Přínosy 
 snížení litteringu z PET a zejména plechovek na minimum, 

 snížení nákladů za jednorázové úklidy z důvodu snížení objemu sebraného odpadu
(například v rámci akce Ukliďme Česko) – minimální dopad,

 snížení nákladů za svoz odpadu na veřejných místech, protože zmizí nápojové obaly,
které zejména ve městech představují  velkou část obsahu košů u zastávek MHD,
které by musely  být  separovány v případě navýšení  limitů.  Zejména hlavní  město
Praha, kde se nachází minimálně 7 tis.  odpadkových košů, podporuje zálohování.
Zálohováním PET lahví a plechovek dojde ke snížení objemu odpadu v koších na
veřejných místech a tím i k možnému mírnému snížení nákladů na svoz. Nabízí se
tak v tomto případě navýšení poplatků za ostatní odpady. 

 Náklady 
 v důsledku  zvýšení  jednotkových  nákladů  na  tunu  tříděného  odpadu,  plateb  za

převzetí  odpadu  třídícími  linkami  a souběžného  snížení  obalové  složky  tříděného
sběru, se i přes snížení průměrné frekvence výsypů kontejnerů celkové náklady obcí
nesníží, v ideálním případě model AOS indikuje snížení celkových nákladů o 0,5 %.
Vzhledem k souběžnému snížení podílu AOS na úhradě těchto nákladů sběrné sítě
dojde k navýšení čistých nákladů obcí (rozdíl celkových nákladů a příjmů AOS) na
třídění plastů. Lze očekávat, že dopad na jednoho obyvatele a rok bude v rozmezí
10–20 Kč;

 předpokládáme  navýšení  nákladů  obcí  spojených  spojené  s výkupem  nápojových
obalů u obcí nad 300 obyvatel, které dobrovolně požádají  o zapojení do systému,
budou kompenzovány prostřednictvím manipulačního poplatku. V České republice je
aktuálně cca 2 100 obcí a přibližně jedna třetina z nich nemá obchod (tj.  cca 700
obcí). (zdroj: ČSÚ, Sociologický ústav AV)

Náklady na stavební řízení

Náročnost stavebního řízení je individuální, odvíjí  se od rozsahu a kvality projektu, u této
záležitosti  předpokládáme,  že  při  předložení  kompletní  dokumentace  se  stanovisky
dotčených orgánů státní správy to bude pro 1 úředníka stavebního úřadu záležitost na 4–6
hod (seznámení se s podklady, jejich vyhodnocení a sepsání rozhodnutí stavebního úřadu).

 694 stavebních úřadů (celkový počet se může na základě novely stavebního zákona
změnit),

 odhad počtu prodejen (cca 2 000),

 výpočet administrativní zátěže byl proveden dle Metodiky stanovení nákladů na výkon
státní  správy  v  přenesené  působnosti  (Ministerstvo  vnitra,  2020);  Pro  výpočet
hodinových nákladů byla pro ORP použita hodinová sazba 453 Kč/hod odpovídající
10. třídě, 8. platovému stupni (s připočítáním 33,8 % odvodů na zdravotní a sociální
pojištění, 25 % zohlednění osobních příplatků a odměn a 48 % režijní náklady).

60



Tabulka 16: Odhad nákladů stavebních úřadů na vyřízení stavebních povolení*

Odhad nákladů stavebních úřadů od do

Časová náročnost na zpracování jednoho stanoviska (hod.) 4 6

Odhadovaný počet subjektů požadující stavební povolení (ks)

Hodinová sazba dle Metodiky MV (2020) (Kč/hod.)

Odhad celkových nákladů na 1 řízení (Kč) 1 812 2 718

Odhad celkových nákladů na všechna řízení (Kč) 3 624 000 5 436 000

2 000

453

* výše uvedené náklady jsou pouze v případě,  že dojde k předložení  kompletní  dokumentace  se stanovisky
dotčených orgánů státní správy. V opačném případě je nutné počítat s vyšší časovou náročností a tím i vyššími
náklady.

5. Sociální dopady, dopady na zaměstnanost

 Přínosy 
 o trochu čistější prostředí, ve kterém žijeme. Zůstanou nám v našem okolí obaly jako

mikroténové sáčky, nedopalky cigaret a další drobný odpad,

 zálohování může vést k lepší edukaci lidí o významu recyklace.

 Náklady 
 zdravotní  rizika  pro  osoby  sociálně  slabé  a  děti,  které  v odhozených  nápojových

obalech uvidí zdroj  financí,  za který si pak mohou něco koupit  (alkohol,  sladkosti,
cigarety  aj.),  bohužel  tyto  osoby  však  nedodržují  základní  hygienická  pravidla
a prostředky (např. rukavice, mýdlo) a předpokládá se navýšení jejich výskytu v okolí
prodejen (míst zpětného odběru),

 v souvislosti s navýšením nákladů na provoz celého systému, se očekává i promítnutí
do konečné ceny výrobku, což může mít negativní vliv na slabší vrstvy a prohloubení
ekonomické nerovnosti.

Dopady zálohové systému na zaměstnanost jsou však diskutabilní, protože Česká republika
v poslední  době  vykazuje  velmi  nízkou  míru  nezaměstnanosti.  Podíl  nezaměstnaných
k ekonomicky aktivním, tj. součtu zaměstnaných a nezaměstnaných, dosáhl v dubnu 2023
hodnoty  2,8 %.  Dlouhodobě  chybí  zaměstnanci  v dopravě,  logistice  a  ve  výrobě  (zdroj:
ManpowerGroup).

V rámci  zálohového  systému  můžeme očekávat  navýšení  poptávky  u  těchto  pracovních
pozic (u některých pozic je uvedeno platové rozmezí dle NSP):

 administrativní pracovník (28–52 tis. Kč/měsíčně),

 prodavač (20–32 tis. Kč/měsíčně),

 pokladní (24–37 tis. Kč/měsíčně),

 elektrotechnik pro slaboproud (31–54 tis. Kč/měsíčně),

 skladník (23–34 tis. Kč/měsíčně),

 řidič nákladní dopravy (28–51 tis. Kč/měsíčně),

 logistik specialista (33–64 tis. Kč/měsíčně),

 zedník (24–34 tis. Kč),

 obsluha recyklačních zařízení (25–39 tis. Kč),

 aj.

61



6. Dopady na rodiny

 Přínosy 
 v případě  zálohového  systému a  promítnutí  navýšení  nákladů  do  konečných  cen

očekáváme, že část spotřebitelů konečně přejde k využívání pitné vody z kohoutku
a tím  k výrazné  úspoře.  Průměrná  cena  vodného  a  stočného  za  1 000  litrů  se
v České republice pohybuje kolem částky 100 Kč (tzn. 1 litr kohoutkové vody stojí
tedy cca 0,1 Kč oproti vodám prodávaným, kde se cena za pitnou vodu pohybuje ve
výši cca 5 Kč za litr).

 Náklady 
 nepředpokládáme negativní dopady na rodiny, kromě činností spojených s logistikou

a uskladněním nápojových obalů, protože zaplacená záloha je při vrácení vyplacena.

7. Dopady na spotřebitele

Tomu, že by ke zdražování vedlo i samotné zavedení zálohového systému, šéf Mattoni 1873
Postránský  nevěří.  „Záleží  na  tom,  jaký  systém  a  s  jakými  parametry  bude  zaveden.
Propočty  se  různí,  samozřejmě,  že  to  něco  bude  stát,  ale  nepůjde  to  z  peněženek
spotřebitelů.“ (zdroj: Seznam zprávy, 19. 7. 2023).

 Přínosy 
 v případě zálohového systému lze očekávat, že konečně někteří spotřebitelé přejdou

k využívání pitné vody z kohoutku a tím k výrazné úspoře. Průměrná cena vodného
a stočného za 1 000 litrů se v České republice pohybuje kolem částky 100 Kč (tzn.
1 litr kohoutkové vody stojí tedy cca 0,1 Kč oproti vodám prodávaným, kde se cena
za pitnou vodu pohybuje ve výši cca 5 Kč za litr).

 Náklady 
 v souvislosti  se  zavedením  zálohování  se  celkové  náklady  na  AOS  významně

nezmění., ale budou rozpočteny do menšího množství. V důsledku toho spotřebitel
zaplatí za zboží, které není v zálohovém režimu, více. Ročně půjde o částku cca 22–
34 Kč na obyvatele (zdroj: EKO-KOM a.s.).

 pokud  spotřebitel  nebude  mít  možnost
průběžně vracet nápojové obaly (například
při cestě do práce), tak bude nucen si najít
ve své domácnosti  místo,  kde tyto obaly
bude  skladovat.  V případě  PET  lahví  se
jedná  o  hořlavý  materiál,  tak
předpokládáme vznik problémů v domech,
kde  si  spotřebitelé  prázdné  láhve  dají
například  do  garáže  (porušení
protipožárních  předpisů,  problémy  se
sousedy,  hmyz  a  drobná  zvířata),  do
kotelny v rodinných domech, jinam. V roce 2021 žilo  v České republice 4 787 762
obyvatel v bytových domech a 5 183 735 obyvatel v rodinných domech (zdroj: ČSÚ);

 spotřebiteli v případě zálohového systému nadále zůstane odnos plastového odpadu
(sáčky, kelímky od jogurtu, plastové láhve nezálohované), se kterými bude chodit do
žlutého kontejneru jehož průměrná vzdálenost v České republice je cca 90 m (zdroj:
EKO-KOM) a poté bude muset se zálohovými láhvemi na místo zpětného odběru,

62

Obrázek 12: Uskladnění zálohových obalů



v případě  obchodu  se  jedná  o  průměrnou  vzdálenost  3,37  km  (zdroj:  STEM
a DATLAB), kde ho dle zkušeností ze zahraničí může potkat:

a) další  kroky  navíc,  protože  automaty  na  láhve  jsou  v České  republice
většinou  uvnitř  obchodů,  takže  je  nutné  pytle  s láhvemi  vzít  a  projít  od
parkoviště až k automatu,

b) v případě velkého počtu lidí čekat ve frontě (zkušenost z Chorvatska je cca
10 minut na osobu),

c) v případě  technických  problémů  (zaseknutí  automatu,  naplnění)  další
čekání na obsluhu a zprovoznění.

Výše uvedené dopady nejsou zásadní pro většinu obyvatel České republiky. Přibližně 96 %
obyvatel je dle České statistického úřadu připojeno na veřejnou vodovodní sít. Tato většina
si může vodu natočit  do láhve doma z kohoutku. Ochucené vody, perlivé vody, minerální
vody, piva a další nápoje nejsou potřebné pro každodenní spotřebu ba naopak.

8. Dopady na životní prostředí

 Přínosy 
 úbytek odhozených PET a plechovek v přírodě či  ve městech (minimální  přínos –

oproti ostatním obalům či nedopalkům od cigaret),
 zálohový systém představuje zásadní pozitivní dopad na životní prostředí. Až 97 %

hmotnosti plechovky a až 80 % hmotnosti PET lahve lze znovu využít  pro výrobu
nové  lahve  či  plechovky.  Podstatou  je  základní  vlastnost  PET  i  hliníku,  a  to  je
možnost jejich opakované recyklace. Uzavření koloběhu materiálu naplňuje principy
cirkularity systému. Pomůže ušetřit až 95 % energie17 při výrobě nové plechovky díky
použití recyklátu místo nerecyklované suroviny a až 79 %18 energie v případě PET
lahví.

 snížení uhlíkové stopy nové PET lahve19 nebo plechovky20 až o 80 % díky využití
recyklátu místo panenského materiálu,

 snížení  uhlíkové  stopy  o  28  %  u  celkového  procesu  nakládání  s plastovými
a hliníkovými obaly na nápoje oproti stávajícímu systému.21

 uzavření koloběhu materiálu a pro Českou republiku tak zajištění  splnění  závazků
směrem k EU v oblasti sběru a recyklace nápojových obalů. 

 ke snížení počtu svozů pouze v případech, kdy subjekt má převážně ve žluté nádobě
PET a tak některé svozy nebudou muset být realizovány (minimální přínos),

 minimalizuje objem odpadu na skládkách nebo ve spalovnách,

17 European Aluminium: Recycling Aluminium. A pathway to a sustainable economy (https://www.european-
aluminium.eu/media/3421/ea_recycling-brochure-2016.pdf)
18 Franklin  Associates:  Life  cycle  impacts  for  postconsumer  recycled  resins:  PET,  HDPE,  and  PP
(https://plasticsrecycling.org/images/library/2018-APR-LCI-report.pdf)
19 Imperial  College  London:  Examining  Material  Evidence.  The  Carbon  Fingerprint
(https://www.imperial.ac.uk/media/imperial-college/faculty-of-natural-sciences/centre-for-environmental-
policy/public/Veolia-Plastic-Whitepaper.pdf;  https://packagingeurope.com/study-confirms-the-excellent-
carbon-footprint-of-recycled-pet/1923.article) 
20 LCA Studio: Comparison of life cycle environmental impacts of selected beverage containers
21 VŠCHT:  Studie  posuzování  životního  cyklu  LCA  nakládání  s plastovými  a  hliníkovými  obaly  na  nápoje
(https://www.zalohujme.cz/wp-content/uploads/2019/01/Studie-posuzov%C3%A1n%C3%AD-%C5%BEivotn
%C3%ADho-cyklu-LCA-nakl%C3%A1d%C3%A1n%C3%AD-s-plastov%C3%BDmi-a-hlin%C3%ADkov%C3%BDmi-
obaly-na-n%C3%A1poje.pdf) 

63



 podpora  vědomějšího  přístupu  k odpadu  –  porozumění  a  podpora  udržitelnějšího
životního stylu,

 pevně doufáme, že zavedení zálohového systému s sebou přinese snížení objemu
prodeje balených nápojů a tím pádem i celkové snížení dopadů na životní prostředí,  

 postupné  zavádění  alternativ  jako  dále  pak  zvýšené
náklady  na  celý  systém  zálohování  a  recyklaci  PET
mohou vést i k výběru alternativních obalových materiálů
(např.  láhve  z  kukuřičného  škrobu,  Bag-in-Box® aj.)  či
jiných způsobů distribuce pitné  vody (klasické kohoutky na
veřejných  prostranstvích  či  automaty  viz  obrázek).
V České  republice  se  začínají  objevovat  i  automaty
společnosti Lokni s.r.o. například na VŠE, Hlavní nádraží
v Praze atd.(www.lokni.cz). 

 Náklady 

a) Doprava – osobní, nákladní

V případě  zavedení  zálohové  systému  dojde  k navýšení  negativních  dopadů  spojených
s dopravou ze sběrných míst (emise skleníkových plynů, hluk, prach aj.) a půjdeme opačným
směrem, než který je cílem Evropské unie a ke kterému vede například multikomoditní sběr,
který se v současné době například v Praze testuje a je plánováno jeho zavedení do dalších
částí právě z důvodu jednak úspory, ale také dopadů na obyvatele. Je tedy nutné najít cesty,
jak efektivně využít vozidla využívaná při zásobování obchodníků, tzv. reverzní logistiku.

V současné době probíhá odhad dopadů při  současném sběru,  reverzní  logistice,  tak při
jednotlivém objíždění míst zpětného odběru. V rámci tohoto byly společně se SOCR vybrány
3 okresy (Kutná Hora, Semily a Pelhřimov), na kterých bude proveden odhad dopadů.

b) Energie

Spotřeba elektřiny (zdroj: SOCR)

Automaty  jsou  zapojeny  do  elektrické  sítě  24  hodin  denně  a  365  dní  v  roce.  Celková
spotřeba je závislá na počtu RVM, počtu připojených kabinetů a frekvenci výkupu.

Pro odhad nákladů obchodních společností byly použity tyto spotřeby:

 EasyPac (7 kWh/den), 

 MultiPac (20 kWh/den).
Celková denní  spotřeba závisí  na typu a počtu pořízených strojů.  V případě,  že budeme
vycházet  z dotazníkového  šetření  provedeného  SOCR  ČR  ze  dne  31.  1.  2023.,  tak
předpokládáme roční spotřebu energie ve výši cca 19 GWh.

64

Obrázek 13: Automat na 
chlazenou nebo perlivou vodu, 
kemp Ca Savio, Itálie (0,40 €/l)



Tabulka 17: Odhad spotřeby energie automatů dle velikosti prodejny

EasyPac* MultiPac**

méně než 50 m2 5464 0 0 0 0

50-100 m2 4591 0 0 0 0

100-200 m2 1792 1 792 0 12 544 4 578 560

200-400 m2 508 508 0 3 556 1 297 940

400-2 500 m2 1 351 0 1 351 27 020 9 862 300

nad 2 500 m2 320 320 320 8 640 3 153 600

Celkem 14 026 2 620 1 671 51 760 18 892 400

** odhadovaná denní spotřeba 20 kWh

zdroj: Náklady zá lohového systému na  PET a  plechovky pohledem maloobchodu, 31. 1. 2023

Odhad počtu automatů
Denní spotřeba 

energie (kWh)

Roční sptřeba 

energie 

(kWh/rok)

počet (ks) - zdroj 

EEIP
Kategorie prodejny

* odhadovaná  denní spotřeba 7 kWh

Pro srovnání (zdroj: ČEZ)

V domácnosti A bydlí jeden člověk v bytě v hlavním městě Praze. Do práce chodí od pondělí
do čtvrtka, pátky až neděle tráví doma. Bydlí ve starším paneláku v jednom z horních pater
a kolem  sebe  má  z každé  strany  sousedy.  Panelový  dům  má  vyměněná  plastová  okna
a prošel rekonstrukcí a zateplením. Tento spotřebitel využívá na vytápění, ohřev vody, vaření
atd. výhradně elektřinu. Za rok spotřebuje asi 825 kWh elektřiny.

V domácnosti B bydlí čtyřčlenná rodina ve velkém rodinném domku ve Středočeském kraji.
Dům je přes 20 let starý a má poměrně velké tepelné ztráty. Rodina používá hlavně elektřinu
(tepelné čerpadlo), ale během zimy vytápí dům ještě záložním zdrojem (krbovými kamny na
dřevo), který jim snižuje spotřebu elektřiny. Za rok protopí kolem 11 859 kWh. 

V průměru jedna domácnost v České republice spotřebuje kolem 3 MWh elektřiny ročně. Při
spotřebě cca 19 GWh ročně se jedná o spotřebu jako pro cca 6 300 domácností.

c) Obaly

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že spotřebitelé budou nápojové obaly vracet nárazově
a budou je tedy muset  určitou dobu skladovat  a následně převážet.  V této situaci  se tak
nabízí  využívání  igelitových  pytlů,  které  umožňují  jednoduchou  manipulaci  a  chrání  proti
vytečení nápoje v obydlí, v autě apod.,

Tabulka 18: Odhad potřebného objemu na skladování a svoz
Druhy nápojových obalů dle velikosti 0,5 l 1 l 1,5 l 2 l jiný objem* Celkem 0,33 l 0,5 l Celkem

Přibližný počet obalů uvedených na trh (ks/rok)** 180 000 000 54 000 000 936 000 000 414 000 000 216 000 000 1 800 000 000 400 000 000 400 000 000 800 000 000

Přibližné rozměry potřebného prostoru (cm) 6,5 x 6,5 x 23,5 8,6 x 8,6 x 30,7 8,5 x 8,5 x 34,3 9,3 x 9,3 x 36 7,6 x 7,6 x 26,6 - 2,36 x 2,36 x 14,8 6,6 x 6,6 x 16,8 -

Objem zabraného prostoru jednoho obalu (l) 0,99 2 2,48 3,11 1,54 - 0,50 0,73 -

Celkový odhad zabraného prostoru nápojovými obaly (l) 178 717 500 122 610 888 2 319 571 800 1 289 046 960 331 865 856 4 241 813 004 200 376 000 292 723 200 493 099 200

Odhad celkového počtu pytlů na odpad o objemu 120 l 1 489 313 1 021 757 19 329 765 10 742 058 2 765 549 35 348 442 1 669 800 2 439 360 4 109 160

* na trhu jsou další láhve různých velikostí, pro odhad byl použit rozměr vody o velikosti 0,75 l (Rajec)

** vychází z kvalifikovaného odhadu společnosti Eko-kom

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že abychom mohli dát všechny nápojové obaly do pytlů, tak
jich ročně bude třeba cca 40 mil. kusů. Jedná se o velmi hrubý odhad. Každopádně tato

65



tabulka  názorně  ukazuje,  jak  je  skladování  plastových  lahví  v nesešlápnutém  stavu
neefektivní.

Velmi hrubým odhadem je tak 25 % z celkového počtu (tj. cca 10 mil. ks), protože:

 velké  pytle  budou  využívat  hlavně  obyvatelé  žijící  v rodinných  domech a  těch  je
přibližně polovina,

 pevně doufáme, že alespoň polovina z těchto obyvatel je uvědomělá a bude pytle
používat opakovaně dokud jim to jejich hygienický stav dovolí.

Další igelitové pytle můžeme očekávat i na straně míst zpětného odběru, jejich počet však
nejsme schopni odhadnout.

Sběrná místa  budou obaly  skladovat  a  převážet  ve velkoobjemových plastových pytlech,
které jsou po použití běžně recyklovány. Dle zkušeností slovenského Správce zálohového
systému lze pro předpokládané množství zálohovaných obalů v ČR předpokládat spotřebu
kolem 2 milionů kusů ročně.

d) Cirkularita PET materiálu

Návratnost  druhotných surovin v souladu s principy  oběhového hospodářství,  tzn.  snížení
spotřeby prvotních surovin v řetězci výroby PET obalů.

U hliníkových obalů jsou cíle stanoveny na úrovni 50% míry recyklace do roku 2025 a 60%
míry recyklace do roku 2030,22 přičemž v připravované nové směrnici o obalech a obalových
odpadech lze očekávat další navýšení těchto cílů. V ČR je dostupnost recyklátu hliníku pro
nápojové plechovky nulová a producenti ho musí získávat ze zahraničí. 

Tento přínos je však diskutabilní, protože v současné době nedisponujeme detailními dopady
rPETu na zdraví osob. Dále pak rPET bude chybět v další výrobě, která ho nyní využívá a
kdy jsou tyto výrobky využívány mnoho let, a tak tito výrobci stejně budou muset sáhnout po
čistém PETu. 

e) Směsný komunální odpad

V souvislosti se zavedením zálohového systému očekáváme, že se sníží objem PET lahví a
plechovek  ve  směsném  komunálním  odpadu.  V případech,  kdy  občané  tyto  obaly  do
směsného odpadu ani nevloží,  tak to bude podle představ EU. Pokud však ale dojde ke
vložení nápojového obalu do SKO, bude vytažen sociálně slabými osobami a odevzdán do
systému zálohování, tak se do systému dostane obal, který je dle EK kontaminovaný stejně
jako všechny PET láhve ve žlutém kontejneru a neměl by tak být  započítán a použit  na
výrobu nových PET lahví.

9. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Návrh představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu práce.
V oblasti  administrativy  má  větší  dopady  na  ženy,  v  případě  technických  zaměstnání
(popelář apod.) bude mít více dopadů na muže.

Lze očekávat, že návrh bude mít odlišný dopad na ženy a muže. Vzhledem k tomu, že ženy
tráví v průměru více času domácími pracemi (mezi něž se řadí také nakládání s odpady) než

22 Akční plán EU pro oběhové hospodářství

66



muži23, ženy tak pravděpodobně budou častěji zodpovědné za odnášení zálohovaných obalů
do sběrných míst.

Návrh  bude  mít  dopady  na  vnitřní  fungování  aktérů  v oblasti  odpadového  hospodářství
zaměstnávající ženy a muže na různých pozicích (od pracovníků a pracovnic na třídících
linkách až po manažery a manažerky na vedoucích pozicích). I přes automatizované procesy
třídění je nutná asistence pracovníků a pracovnic na třídících linkách. Předpokládáme, že
na těchto  pozicích  pracuje  více  žen  než  mužů,  nicméně  data  dokládající  toto  tvrzení
absentují.

10. Dopady na výkon státní statistické služby

Nepředpokládáme dopady na výkon státní statistické služby, protože veškerá statistická data
v této oblasti jsou v kompetenci MŽP.

11. Korupční rizika

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

12. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

c) Varianta 2 – rozšířený současný stav

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Rozpočet EU je nyní financován následujícími zdroji, které jsou odváděny členskými státy:

 tradiční vlastní zdroje – cla uvalená na dovozy do EU ze třetích zemí,

 zdroj založený na dani z přidané hodnoty (DPH),

 zdroj z nerecyklovaných plastových obalových materiálů,

 zdroj  z hrubého  národního  důchodu  (HND),  který  slouží  jako  zdroj  k vyrovnání
rozpočtu EU.

Zavedením zdroje z plastů v roce 2021 se České republice snížil odvod z HND.

Dle aktuálních informací od kolegů z ministerstva financí Komise zatím nemá v plánu zdroj
z plastů upravovat, očekává se jeho snižování do budoucna z důvodu zvyšování recyklace
plastových odpadů v členských státech.

Mezi příjmy můžeme zahrnout též příjmy z DPH, které je součástí zboží a služeb spojených
s nakládání s odpady (svoz, manipulace, recyklace, technologie aj.).

Příjem do SFŽP a státního rozpočtu kapitoly  315 za jednorázové rozhodnutí  o autorizaci
Operátora a roční poplatky spojené s vedením evidence při počtu cca 21 tis.  subjektů se
odhadují na částku min. 42 mil. Kč ročně.

Mezi  další  příjmy  státního  rozpočtu  můžeme zahrnout  i  poplatky  či  daně,  které  by  byly
nastaveny jako motivační nástroj pro využívání recyklátů a ekomodulaci.

23 Zdroj uveden již v pasáži o dopadech na rovnost žen a mužů varianty 0

67



2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost

S postupným rozšiřováním sběru nápojových obalů a zvýšením recyklace nepředpokládáme
žádné dopady na mezinárodní konkurenceschopnost.

3. Dopady na podnikatelské prostředí

V souvislosti  s navyšováním efektivního  sběru  nápojových  obalů  zejména obcemi  a  kraji
nepředpokládáme žádné zásadní dopady kromě základních povinností, které mají obchodní
společnosti nyní již plnit a neplní (viz předchozí kapitoly).

Úprava či  navýšení  poplatků  na základě obsahu recyklátu a  dalších  parametrů  s  sebou
přináší i zamyšlení se nad úsporami daných společností a následnou ekomodulaci vedoucí
k lepší separaci a recyklaci.

4. Územní dopady včetně dopadů územní samosprávné celky

V případě, že nebudou nápojové obaly zálohované, tak bude i nadále postupně docházet
ke zvyšování  efektivnosti  současného  systému  a  s  tím  spojených  činností  (rozšíření
multikomoditního sběru, navýšení počtu nádob v místech potřeby, zvýšení kontroly atd.), tak
jako tomu dochází nyní. V případě úpravy či navýšení poplatků očekáváme změnu ve výrobě
některých výrobků, které svým způsobem sníží náklady na separaci a recyklaci (například:
čiré PET láhve místo modrých, materiál a tvar nápojových obalů atd.).

Rozšíření  současného  systému  si  vyžádá  další  investice  do  odpadového  hospodářství
v řádech  miliard  korun  a  stejně  jako  doposud,  bude  muset  být  alespoň  z části  hrazeno
z veřejných  rozpočtů.  Pouze  rozšíření  systému  door-to-door  z pohledu  nákladů  na
infrastrukturu  představuje  náklady  přes  2  miliardy  korun.  Další  prostředky  bude  potřeba
investovat  do  automatizovaných  třídících  linek  a  z provozního  hlediska  lze  očekávat
navýšení nákladů na logistiku v situaci, kdy obce musí zhruba třetinu nákladů24 na odpadové
hospodářství dotovat ze svých rozpočtů. 

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, zaměstnanost

Navrhovaný  systém  nepředstavuje  žádné  zásadní  změny  v oblasti  sociálních  dopadů,
dopadů na rodiny či zaměstnanost.

6. Dopady na spotřebitele

Každá změna poplatků s sebou přináší dopady na spotřebitele. Dopady se odvíjí od finálních
nákladů na výrobu daných výrobků, které spotřebitel využívá. Stručně řečeno, pokud chce
minerální vodu v modrém nebo červeném obalu, tak si prostě bude muset za daný výrobek
připlatit. Podobně to již nyní funguje i u privátních značek některých obchodních řetězců.

7. Dopady na životní prostředí

Mezi hlavní dopady na životní prostředí předpokládáme:

 obce a města bez nebo nápojových obalů mimo nádoby na odpad,

 snížení počtu nápojových obalů,

 postupné snižování emisí, hluku, prachu spojené s efektivnějším svozem,

 podpora ekomodulace.

24 https://eceta.cz/wp-content/uploads/2022/06/Obce_zalohy2022.pdf

68



8. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Návrh představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu práce.
V oblasti  administrativy  má  větší  dopady  na  ženy,  v  případě  technických  zaměstnání
(popelář apod.) bude mít více dopadů na muže.

9. Dopady na výkon státní statistické služby

Nepředpokládáme dopady na výkon státní statistické služby.

10. Korupční rizika

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

11. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

69



1.7.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant
Tabulka 19: Porovnání nákladů a přínosů

Dopady Varianta 0 - současný stav Varianta 1- zálohování Varianta 2 - rozšíření sběru, navýšení poplatku

Předmět

Státní rozpočet -

DPH z nevrácených záloh, DPH z instalací automatů, 

daň z příjmu živnostníků a firem (hrubý odhad od 

270 mil. Kč)

-

MŽP - 3,9 mil. Kč ročně (3 úvazky) -

ČIŽP - AZ (mírné navýšení kontrol u cca 11 tis. subjektů) -

SFŽP ČR -
možný příjem při nesplnění cílů (při splnění 85 % z 

90 % = 650 tis. Kč
-

MPO - AZ spojená s autorizací -

ČOI - AZ (mírné navýšení kontrol u cca 11 tis. subjektů) -

mezinárodní konkurenceschopnost - - -

až 0,5 Kč / obal poplatky operátorovi (neznámá výše)
změna poplatků AOS (snížení u PET, navýšení u 

ostatních)

- AZ spojená s podílem v Operátorovi -

- náklady na změny obalů (nový EAN atd.) -

Operátor není
náklady zřízení, na provoz, příjmy ze záloh, 

manipulační poplatky = vyrovnaný rozpočet
není

svozové společnosti -
navýšení svozů pro cca 11 tis. (méně při reverzním 

svozu)

úbytek v rámci multikomoditního sběru, navýšení 

při zavádění door-to-door systému

třídící linky - nejistota, pozastavení investic rozvoj technologií a navýšení využitelnosti

AOS - - -

-
počáteční náklady cca 5 mld. Kč, roční náklady cca 

1,3 mld. Kč
-

finance na zálohy (vlastní zdroj, půjčka?) -

náklady na manipulaci (cca 1-1,5 Kč/ks) - nutné 

pokrýt manipulačím poplatkem

online prodejci - náklady na svoz, manipulaci -

benzínové stanice -
průměrné roční náklady cca 400 tis. Kč, při počtu 

zapojených cca 1 000 ČS = 400 mil.Kč
-

zaměstnavatelé
náklady na likvidaci plastů (odhad cca 9,5 tis. Kč/t, 

při cca 3 800 t = cca 36 mil. Kč
navýšení AZ nebo náklady až do výše cca 1 mld. Kč

náklady na likvidaci plastů (odhad cca 9,5 tis. Kč/t, 

při cca 3 800 t = cca 36 mil. Kč

sportovní a kulturní instituce
náklady na úklid, likvidaci, postupné rušení 

jednorázových obalů

snížení nákladů na úklid a likvidaci, náklady 

spojené se zálohováním (vracení nápojových 

obalů)

náklady na úklid, likvidaci, postupné rušení 

jednorázových obalů

kraje náklady na svoz odpadů
mírný úbytek nákladů na svoz odpadů (například 

odpočívky u silnic ve správě krajů)
náklady na svoz odpadů

náklady na OH cca 15 mld. Kč/ročně náklady na OH cca 15 mld. Kč/ročně náklady na OH cca 15 mld. Kč/ročně

náklady obcí za plasty - cca 1,4 mld. Kč náklady na stavební řízení cca 3,6-5,4 mil. Kč
náklady na stavební řízení v rámci obnov 

technologií

náklady obcí za kovy - cca 93 mil. Kč - -

- příjem z nevrácených záloh (15 %) -

zaměstnanost -
poptávka po administrativních pracovních, řidičích 

a dalších dělnických profesí

hygienická rizika u sběračů (osoby sociálně slabé, 

děti)

rodiny -
navýšení cen obalových výrobků (přenesení 

nákladů na jiné subjekty v rámci EKO-KOMu)
možné navýšení cen obalových výrobků

spotřebilé -
možné navýšení cen nápojů, náklady spojené s 

vracením, logistikou
možné navýšení cen obalových výrobků

životní prostředí -

zvýšení výtěžnosti pouze u PET a plechovek, 

navýšení emisí CO2, hluku, prachu atd., spotřeba 

energie cca 19 GWh ročně.

zvýšení výtěžnosti jednotlivých složek, zejména z 

SKO

diskriminace, rovnost závisí na dané pracovní profesi závisí na dané pracovní profesi závisí na dané pracovní profesi

statistika - - -

korupční rizika - - -

bezpečnost a obrana státu - - -

cca 2 600 000 000 nápojových obalů

sociální dopady

územní samosprávné celky

podnikatelské subjekty

státní rozpočet

výrobci, distributoři

obce

obchodní společnosti

70



1.8 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

1. Varianta 1
2. Varianta 2
3. Varianta 0

Česká republika disponuje v současné době velmi rozvinutým systémem třídění obalového
odpadu, který je nákladově efektivní.  V rámci třídění se křivka růstu hodnoty míry třídění
komunálního  odpadu  nicméně  blíží  ke  svým  limitům  (které  jsou  dány  prostředím,  např.
prostorem  na  umístění  nádob,  a  motivací  občanů).  Diskuze  k  zavedení  povinného
zálohového systému se opětovně otevřela v reakci na podněty nápojového průmyslu, který
vyslovil  ochotu převzít rozšířenou odpovědnost výrobce a vybudovat zálohový systém pro
vybrané nápojové obaly (plastové nápojové lahve a plechovky). Tento systém ovšem musí
reflektovat podmínky ČR, které jsou odlišné od podmínek, ve kterých vznikaly zahraniční
zálohové systémy. 14 zemí v Evropě už zálohový systém v nějaké podobě zavedlo a dalších
14 ho chce zavést v následujících 2 letech. Ročně je uvedeno na trh cca 1,8 mld. kusů PET
lahví (cca 47 000 t/rok) a 0,8 mld. kusů plechovek (cca 15 000 t/rok). Mimo tříděný odpad
skončí přibližně každá pátá PET lahev. U plechovek skončí mimo tříděný odpad 3 plechovky
ze 4.

Navrhovaná právní úprava naplňuje aktuální Plán odpadového hospodářství České republiky
pro období 2015-2024, Programové prohlášení vlády a zároveň Strategický rámec Cirkulární
Česko 2040.

Hlavními principy navrhované právní úpravy jsou zejména:

1. Podpora  cirkulární  ekonomiky  (oběhového hospodářství),  úspora  primárních
materiálů, snížení uhlíkové stopy

Záloha, tedy peněžní částka účtovaná u vybraného jednorázového obalu, představuje pro
konečné  spotřebitele  nápojových  obalů  ekonomickou  (finanční)  motivaci,  která  přispívá
ke změně myšlení a chování konečného spotřebitele. Ten si tak rozmyslí, zda zálohovanou
plastovou lahev nebo plechovku odhodí či vyhodí do netříděného komunálního odpadu, nebo
ji vrátí na místo zpětného odběru zálohového systému a získá za ni zálohu zpět. Záloha také
motivuje i jiné lidi ke sběru odhozených obalů, které následně za účelem získání zálohy vrací
zpět na místo zpětného odběru zálohového systému (to se dnes již děje u zálohovaných
pivních lahví).

Třídění odpadů do samostatných nádob bez ekonomické motivace postupně naráží na své
limity  a  to  jak  na ochotu lidí  odpady více  třídit,  tak na prostorová omezení,  tedy  že na
některých místech  již  není  možné  umisťovat  další  nádoby  na  třídění.  Cílem zálohového
systému je zvýšit zpětný odběr plastových nápojových lahví a kovových nádob na nápoje
kombinací  nových míst zpětného odběru a ekonomické motivace spotřebitelů (konečných
uživatelů obalu).

Velká část  odpadů z nápojových obalů  (plastové nápojové lahve,  plechovky),  které se v
České  republice  odevzdají  do  systému  zpětného  odběru  odpadů  z  obalů,  navíc  není
recyklována. Vytřídění obalového odpadu neznamená automaticky recyklaci (aktuální míra
recyklace obalového plastového odpadu v České republice činí 46 %, v případě obalového
odpadu  z hliníku  pouze  26  %).  Ani  u  jednoho  z  těchto  materiálů  není  dosaženo  jeho
cirkularity. Recyklace probíhá zejména do produktů, které po skončení jejich životnosti již

71



nelze dále recyklovat.  U PET lahví jsou to například dětské pleny, koberce či textilie  pro
využití v automobilovém průmyslu.

V  případě  hliníku  jde  například  o  činidla  na  výrobu  oceli.  Dochází  tak  zbytečně  k  tzv.
downcyclingu,  který  se  vyznačuje  nižší  kvalitou  recyklace  a  nižším  počtem  cyklů,  které
zpětně odebraný odpad může absolvovat. Zálohový systém má zaručit recyklaci obalového
odpadu v potravinářské kvalitě,  podle tzv. principu bottle-to-bottle,  can-to-can (z lahve do
lahve, z plechovky do plechovky),  tedy třídit a recyklovat obalové materiály tak, aby se z
plechovek  opět  staly  plechovky  a  z  plastových  lahví  zase  plastové lahve.  PET lahve  je
možné  recyklovat   dle  tak  3x,  obaly  vyrobené  z  kovů  je  možné  recyklovat  teoreticky
donekonečna, podobně jako je tomu v případě skla. Opakované použití materiálu pro stejný
účel minimalizuje jeho dopady na životní prostředí. Plechovka i PET lahev z recyklátu má až
pětinásobně  nižší  uhlíkovou  stopu  než  stejný  obal  z  panenského  materiálu.   Nápojové
plechovky přitom mají  v rámci  svého životního cyklu jako obal  největší  dopad na životní
prostředí (společně s nápojovými skleněnými jednorázovými obaly).  Při jejich výrobě totiž
vznikne  3x  více  odpadu  než samotného  hliníku.  Proto  je  důležitá  jejich  recyklace,  která
znamená až 95% úsporu energie.  Při výrobě PET z recyklátu se spotřebuje až o 79 % méně
energie. 

Odkloněním části  plastového  a  kovového nápojového  obalového  odpadu ze směsného i
tříděného  komunálního  odpadu  rovněž  dojde  k  úspoře  prostoru  v  popelnicích,  koších  a
kontejnerech a dojde ke snížení nákladů na svoz odpadů, jehož frekvence nebude muset být
tak častá.

2. Prevence odhozených  odpadků z  nápojových  obalů  (tzv.  litteringu),  celkové
snížení množství odpadu

Jedním z hlavních účelů zálohového systému je redukce tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu, nebo odpadu ponechaného na místě, které není k jeho odložení vyhrazeno. Šířeji
lze rozvést, že jde o úmyslně nebo neúmyslně pohozený, ponechaný nebo vlivem přírodních
procesů zanesený odpad v urbanizovaném nebo přírodním prostředí, mimo místa určená pro
sběr odpadů, u něhož původce nejeví aktivní snahu o sběr, a který má negativní vliv na
životní prostředí.  Především obce bojují s litteringem na místní úrovni a vynakládají na něj
nezanedbatelné peněžní  prostředky (zejména na úklid,  ale i  na osvětovou činnost  a jiná
opatření). Ve volné přírodě se PET lahev rozkládá asi 100 let, plechovka asi 50 let.  Redukce
litteringu znamená pozitivní dopady pro životní prostředí, hospodaření obcí a kvalitu života
jejich obyvatel.

Z výsledků činnosti úklidové neziskové organizace Trash Hero vyplývá že PET lahve tvoří
více než třetinu volně pohozených nápojových obalů a plechovky více než 40 %. Dále se
podle Trash Hero v přírodě nachází  výrazně větší množství odhozených nezálohovaných
nápojových obalů než zálohovaných (2 000 nezálohovaných nápojových obalů vs. 7 pivních
lahví  na  půl  tuny  sebraného  odpadu).   Podle  studie  společnosti  Eunomia  z  roku  2019
dochází po zavedení záloh ke snížení množství volně pohozených nápojových obalů až o 95
%.   Littering  z  nápojových  obalů  je  často  uklízen  v  rámci  dobrovolnických  akcí  a  jejich
účastníci by mohli svůj čas i prostředky investovat produktivnějším způsobem.

Zavedení  zálohového  systému  ale  má  i  za  cíl  snížit  množství  celkového  odpadu.
Předcházení  vzniku  odpadu  stojí  na  vrcholu  hierarchie  způsobů  nakládání  s  odpady
zakotvené v § 3 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. V závislosti na výšce zálohy
dojde ke snížení množství produkovaného odpadu, neboť k ceně obalu je účtována záloha,

72



což zvyšuje konečnou částku zaplacenou spotřebitelem. Spotřebitel je tedy zálohou nejen
motivován k vrácení odpadu z obalu, ale také odrazován od samotné koupě nápoje. Čím
vyšší  je  účtovaná záloha,  tím je tento efekt  silnější.  Záloha bude stanovena prováděcím
právním předpisem (vyhláškou) a její výši MŽP odhaduje na min. 4 Kč. Vyšší záloha také
vede k vyšší míře zpětného odběru odpadu z obalů.

3. Zajištění čistoty recyklovaného materiálu z odpadních nápojových obalů

Aby byla zajištěna vysoká kvalita recyklace a zabráněno downcyclingu, Evropská unie ve
své  legislativě  výrazně  prosazuje  podmínku  čistoty  recyklovaného  materiálu,  která  má
zajišťovat ochranu potravin, a to tak, že by běžně tříděný plastový odpad, který může být
kontaminován,  nemělo  být  možné  započítat  jako  vytříděný,  a  ani  recyklát  z  takového
plastového  odpadu  použít  pro  výrobu  obalů  určených  pro  styk  s  potravinami.  Zálohový
systém  zabraňuje  kontaminaci  odpadů  z  obalů  jinými  odpady,  které  se  běžně  v  rámci
tříděného  odpadu  vyskytují,  a  zajišťuje  čistotu  recyklovaného  materiálu  (proto  nejsou  v
zálohových  systémech zálohovány  např.  lahve  od mléka).  Zálohový  systém zajišťuje,  že
Česká republika bude moci pokračovat v úspěšném plnění cílů zpětného odběru plastových
obalů; v opačném případě vážně hrozí, že Česká republika nebude plnit stanovené cíle kvůli
přehodnocení  dosavadního  způsobu,  jak  se  mohou  zpětně  odebrané  plastové  obalové
odpady podle stanovených výpočtů cílů započítávat. Toto potvrdila i autorizovaná obalová
společnost („AOS“) EKO-KOM, a.s.

4. Cíle stanovené a připravované v právních předpisech EU

Směrnice 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků
na životní  prostředí  (dále  také „směrnice  2019/904“)  v  čl.  9  směrnice  stanovuje  cíle  pro
zajištění  tříděného  sběru  plastových  nápojových  lahví  o  objemu  až  tři  litry  za  účelem
recyklace. Povinnost dosáhnout od 1. ledna 2025 úrovně zpětného odběru minimálně 77 %
hmotnosti  těchto  obalů  a  od  1.  ledna  2029  minimálně  90  %  hmotnosti  těchto  obalů
uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu byla v rámci transpozice této
směrnice (§ 10 odst. 5 zákona o obalech) uložena osobám uvádějícím tyto obaly na trh nebo
do oběhu, obdobně jako cíle pro využití odpadu z obalů v platném zákoně o obalech.

Zálohový systém cílí na to, aby během 4 let od zavedení byl schopný zpětně odebrat 90 %
hmotnosti vybraných nápojových obalů (plastových nápojových lahví a kovových nádob na
nápoje) uvedených na trh. Jak bylo uvedeno výše, stávající systém třídění naráží na své
limity a míra zpětného odběru (třídění) relativně stagnuje. Je tedy otázka, zda by se pouhou
intenzifikací  sběrné  sítě  podařilo  naplnit  cíl  pro  zajištění  tříděného  sběru  plastových
nápojových lahví od 1. ledna 2029, tedy minimálně 90 % jejich hmotnosti (nyní cca 80 %),
byť zálohový systém nezaručuje automatické splnění tohoto cíle.

Připravované nařízení EU o obalech a odpadech z obalů, jehož návrh již zveřejnila Evropská
komise a je projednáván, jde nad rámec směrnice 2019/904 a obsahuje povinnost zavést
zálohový systém pro plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje,  a to do 1. 1.
2029. Pokud bude v letech 2026 a 2027 dosažena míra zpětného odběru nápojových obalů
vyšší než 90 % (a v následujících letech udržena), lze požádat Evropskou komisi o výjimku
zavedení  zálohového  systému.  S  ohledem  na  nízkou  míru  zpětného  odběru  plechovek
(v současné době cca 25 %) se dosažení připravovaných cílů v daných letech nejeví jako
reálné.

73



Nápojový  průmysl  pro  zavedení  zálohového  systému rovněž argumentuje  čl.  7  směrnice
2019/904,  podle  kterého  nápojové  lahve  o  objemu  až  tři  litry,  které  se  vyrábějí
z polyethylentereftalátu jakožto hlavní složky (PET lahve), mají obsahovat od r. 2025 alespoň
25 % recyklovaných plastů, a všechny plastové nápojové lahve o objemu až tři litry od r.
2030  mají  obsahovat  alespoň  30  %  recyklovaných  plastů.  Tato  povinnost  obsahu
recyklovaných  plastů  je  transponována  v  §  12a  zákona  o  obalech.  Podle  zástupců
nápojového průmyslu bez zálohového systému nebude možné ambiciózní  cíle  pro obsah
recyklovaných  plastů  splnit,  protože  na  trhu  bude  nedostatek  dostupných  recyklovaných
plastů.

Jak bude zálohový systém fungovat

V  rámci  zálohového  systému  budou  zálohovány  vybrané  jednorázové  obaly  (plastové
nápojové  lahve  a  kovové  nádoby  na  nápoje).  Navrhovaný  zákon  některým  obalům  ze
zálohování stanovuje určité výjimky (např. obalům poskytovaným v rámci osobní přepravy na
mezinárodních trasách, určeným k prodeji v tranzitním prostoru mezinárodních letišť nebo
přístavů, pokud je nápoj stáčen a zabalen přímo v místě prodeje spotřebiteli nebo uváděn na
trh nebo do oběhu v souhrnném množství méně než 100 kg za kalendářní rok apod.). Stejně
tak nebudou zálohovány obaly od mléka, mléčných nápojů, na bázi mléka nebo ledové kávy
s mlékem. Kritéria stanoví zákon v nové příloze č. 6 k zákonu o obalech.

V  navrhované  právní  úpravě  zálohového  systému  jsou  stanovovány  povinnosti  třem
kategoriím subjektů. Jedná se o osoby uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh (výrobce),
poslední prodejce vybraných jednorázových obalů a operátora zálohového systému (dále jen
„operátor“).

Osoby  uvádějící  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh  registrují  tyto  obaly  u  operátora
zálohového systému a zaplatí za obal operátorovi zálohu a poplatek za každý obal uvedený
na trh. Osoba uvádějící obal na trh prodá nápoj v obalu poslednímu prodejci, který jí zaplatí
kromě  ceny  i zálohu.  Poslední  prodejce  prodá  nápoj  spotřebiteli,  který  mu  zaplatí  cenu
nápoje i zálohu. Spotřebitel vrátí obal poslednímu prodejci, který mu vrátí zálohu. Poslední
prodejce  předá  zpětně  odebrané  obaly  operátorovi,  který  mu  proplatí  zálohy  a  zaplatí
manipulační  poplatek (handling fee) jako odměnu za manipulaci  s obaly.  Operátor  zajistí
kontrolu,  sčítání,  přepravu  a  zpracování  odpadu  z  obalů.  Recyklovaný  materiál  operátor
následně  prodává,  a  to  způsobem,  který  MŽP  stanoví  v  rozhodnutí  o  autorizaci  (je
předpokládáno,  že  osoby  uvádějící  zálohované  obaly  na  trh  budou  mít  k  materiálu
přednostní přístup, z důvodu povinného obsahu recyklátu v obalech).

Zálohový systém má disponovat cca až 11 000 povinnými místy zpětného odběru. Zpětný
odběr  budou  povinně  vykonávat  poslední  prodejci  vybraných  jednorázových  obalů
v prodejnách nad 50 m2 prodejní plochy (mezi poslední prodejce povinně provádějící zpětný
odběr mají patřit i čerpací stanice nebo e-shopy, které disponují vlastním rozvozem). 

Vysvětlení nezbytnosti navrhované právní úpravy

Navrhovaný  zákon  prosazuje  principy  cirkulární  ekonomiky,  omezuje  množství  vzniklých
odpadů, přináší úsporu primárních materiálů a snížení uhlíkové stopy. Naplňuje tak hierarchii
způsobů nakládání s odpady zakotvenou v zákoně č. 541/2020 Sb., o odpadech. Zálohový
systém nemá narušit stávající systém třídění odpadů, ale být jeho doplněním a inovací, která
zajištuje vysokou kvalitu recyklace, zabraňuje downcyclingu a zajišťuje čistotu recyklovaného
materiálu  bez  kontaminace.  Díky  odebírání  čistého,  nekontaminovaného  materiálu  bude

74



Obrázek  14:  Obsah  kontejneru  v  obci
Střížovice (2023)

zajištěno,  že  Česká  republika  bude  moci  pokračovat  v  úspěšném  plnění  cílů  zpětného
odběru  plastových  obalů  stanovených  EU.  V  opačném  případě  vážně  hrozí,  že  Česká
republika  nebude  plnit  stanovené  cíle  kvůli  přehodnocení  dosavadního  způsobu,  jak  se
mohou zpětně odebrané obalové odpady podle stanovených výpočtů cílů započítávat.

Navrhovaná právní úprava dále zajišťuje výraznou redukci tzv. litteringu, volně pohozeného
odpadu,  nebo  odpadu  ponechaného  na  místě,  které  není  k  jeho  odložení  vyhrazeno.
Redukce  litteringu  znamená  pozitivní  dopady  pro  životní  prostředí,  hospodaření  obcí  a
kvalitu  života jejich  obyvatel.  Redukce litteringu ovšem není  automatická a je  závislá  na
konečných uživatelích, kteří musí odevzdat odpad na místech k tomu určených.

Navrhovaný zákon má dále zajistit plnění cílů stanovených v právních předpisech EU, včetně
cílů  v současné době připravovaných.  Jedná se zejména o cíl  stanovený čl.  9  směrnice
2019/904 pro zajištění tříděného sběru plastových nápojových lahví o objemu až tři litry za
účelem recyklace, kdy od 1. ledna 2029 má být zpětně odebráno minimálně 90 % hmotnosti
těchto obalů uvedených v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

Připravované  nařízení  EU  o  obalech  a  odpadech  z  obalů  obsahuje  povinnost  zavést
zálohový systém pro plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje,  a to do 1. 1.
2029. Pouze v případě, pokud bude v letech 2026 a 2027 dosažena míra zpětného odběru
nápojových obalů vyšší než 90 % (a v následujících letech udržena), lze požádat Evropskou
komisi o výjimku pro zavedení zálohového systému.

Zálohový systém také zajistí  lepší dostupnost recyklátu pro plnění  cíle stanoveného čl.  7
směrnice 2019/904,  podle kterého nápojové lahve o objemu až tři  litry,  které se vyrábějí
z polyethylentereftalátu  jakožto  hlavní  složky  (PET lahve),  mají  obsahovat  od  roku 2025
alespoň 25 % recyklovaných plastů, a všechny plastové nápojové lahve o objemu až tři litry
od r. 2030 mají obsahovat alespoň 30 % recyklovaných plastů.

2 Reklama v listinné podobě - letáky

2.1 Důvod předložení a cíle

2.1.1 Definice problému

V oblasti reklamy v listinné podobě (letácích) dochází k tomu, že je ročně tištěno minimálně
4 mld. letáků a jen část si najde svého čtenáře, ostatní skončí v lepším případě v modrých
kontejnerech, část je využita při domácích činnostech a zbytek se povaluje před domy a
okolí, když je roznášková služba zanechá na hromádce před zavřenými dveřmi. Sběr a svoz
by tak měli hradit distributoři a ne obce.
Hlavním  problémem  je  existence  odpadových
„černých  pasažérů.“  Měly  by  poplatek  hradit
výrobci,  nikoliv  obce. Tištěné  reklamní  letáky  si
alespoň  občas  prolistuje  72  procent  české
populace  a  jako  pravidelný  zdroj  informací  o
nabídkách prodejců je využívá 30 procent Čechů
(zdroj:  Český  rozhlas).  Dochází  tak  k  plýtvání
papírem  a  barvami,  které  většina  obyvatel  bez
prohlédnutí vyhodí (viz foto).

75



Chybí také osvěta ohledně skutečnosti, že všichni platí jejich výrobu, ač je nevyužívají. 

Jak se papír recykluje?

Při recyklaci papíru jde zejména o celulózová vlákna. Čím více je v recyklovaném papíře
kvalitních,  dlouhých celulózových vláken,  tím méně je potřeba pro výrobu papíru nového
dřeva.

Nejprve pracovníci starý papír vytřídí. Někdy ho musí třídit ručně, aby odstranili papír, který
je nerecyklovatelný. Z hromad se odstraňuje papír povoskovaný, křídový, a jinak chemicky
ošetřený  včetně  hygienických  papírových  potřeb.  Vytříděný  papír  jde  na  pás,  z  kterého
pokračuje do speciálního stroje – rozvlákňovače. V rozvlákňovači se papír máčí ve vodě čtvrt
hodiny a díky míchání změklého papíru vznikne kaše. Z papírové kaše se odstraňují kovy
a barvy.

Kovové svorky se z papírové kaše odstraňují pomocí magnetů.

Barvy se odstraňují  díky pumpování  vzduchu do kaše a zachycují  se na povrchu vzniklé
pěny. Pěna se potom odstraní a bezpečně se zlikviduje ve spalovně.

Výroba nového papíru – chemie, chemie, chemie…

Po procesu recyklace začíná výroba nového papíru, kdy se kaše rozvrství mezi válce, které
z ní  vylisují  veškerou přebytečnou vodu a následně se směs suší.  Usušená směs se už
používá k výrobě nového papíru,  případně se do směsi přidají  i  vlákna z nového dřeva.
Stromy se pro výrobu papíru pěstují účelově.

Následně přichází na řadu chemické bělení papíru. Nejčastěji se kaše barví barvivy, které
obsahují chlór nebo peroxid vodíku. Kromě chemie použité pro barvení papíru, se používají
i další chemikálie, které zlepšují vlastnosti výsledného papíru.

Ze starého recyklovaného papíru, z kterého už nelze vyrobit nový papír, se vyrábí toaletní
papír nebo krabice. Některá stará, vícekrát recyklovaná vlákna již nelze znovu použít ani na
nový papír, ani na krabice nebo toaletní papír. I taková vlákna ale ještě najdou své využití,
a to například pro výrobu obalů na vejce nebo izolačních materiálů.

Kromě poměrně  velké  spousty  chemie,  obnáší  výroba  papíru  také  velké  množství  vody
a energií.

2.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti

V současné  době  jsou  reklamní  letáky  regulovány  zákonem  č.  40/1995  Sb.,  o  regulaci
reklamy.  Tento  zákon  zakazuje  šíření  nevyžádané  reklamy  v listinné  podobě,  pokud
adresáta obtěžuje, dále pak reguluje zejména obsah dané reklamy. Více nejsou reklamní
letáky regulovány a ročně již  jsou tištěny miliardy,  kde většina z nich  končí  jako součást
odpadu odloženého v modrých nádobách na odpad, jejichž likvidaci z velké části financují
obce, případně jako jakou součást paliva.

Reklamním letákem je papírový výrobek obsahující sdělení, jehož předmětem je propagace
nebo nabídka služeb nebo nabídka zboží, který není součástí jiného výrobku, neplní jinou
funkci než propagaci zboží nebo služeb a který je určen k bezplatnému předání konečnému
uživateli.

76



2.1.3 Identifikace dotčených subjektů

a) podnikatelské subjekty, požadující reklamu v listinné podobě,
b) tiskárny a distributoři (podnikatelské subjekty),
c) občané,
d) obce,
e) Česká pošta s.p.,
f) kontrolní orgány (ČIŽP, ČOI).

2.1.4 Popis cílového stavu

Hlavním  cílem  je  kompenzace  nákladů  obcí  spojených  s úklidem  letáků,  které  nejsou
odloženy  do  tříděného  komunálního  odpadu.  Dále  snížení  nákladů  na  likvidaci  letáků
končících v tříděném odpadu. Vedlejším efektem může být ovlivnění produkce reklamních
letáků,  jejichž  tisk  a  následná  distribuce  v době  elektronické  zbytečně  zatěžuje  životní
prostředí.

2.1.5 Zhodnocení rizika

V případě, že nebude tento tisk regulován a za jeho likvidaci nebude finančně odpovědný
ten, kdo daný materiál uvádí do oběhu, tak na to budou nadále doplácet rozpočty obcí jako
doposud.

2.2 Návrh variant řešení

2.2.1 Varianta 0

Ponechání současného stavu, kdy není leták legislativně ukotven a není tak za něj hrazen
poplatek za sběr a likvidaci.

2.2.2 Varianta 1

Varianta 1 představuje legislativní uchopení letáku a zavedení poplatku za tisk a distribuci
reklamních letáků, který bude sloužit na sběr a likvidaci obcemi.

Tiskárna, distributor

V souvislosti se zavedením poplatku za tisk a distribuci letáků předpokládáme, že:

 bude mít povinnost se přihlásit u AOS stejně jako původci obalových materiálů,

 hradit poplatky vztažené k hmotnosti uvedené na trh,

 nebude pro ně platit, že na požádání musí předložit kontrolním orgánům technickou
dokumentaci  nezbytnou  k  prokázání  splnění  povinností  ohledně  obsahu  těžkých
kovů,  že  je  vyroben  v souladu  s harmonizovanými  technickými  normami  atd.,  a
průkazně o tom informovat své odběratele.

Kontrolní činnost

 všechny  povinnosti  vyplývající  z novely  zákona  budou  v rámci  své  činnosti
kontrolovat ČIŽP a ČOI.

77



2.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů

2.3.1 Identifikace nákladů a přínosů

a) Varianta 0

5. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Současný  stav  představuje  přínosy  pro  Českou  poštu  s.p.,  která  se  zabývá  tiskem  a
roznosem reklamních letáků.

6. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Nepředpokládáme dopady na mezinárodní konkurenceschopnost České republiky.

7. Dopady na podnikatelské prostředí

Ročně se v České republice vytiskne a roznese více jak 4 miliardy letáků, které pro tiskárny
a distributory představují přínosy v řádech 4–16 mld. Kč v případě 4mld. ks letáků, kde cena
je závislá  na gramáži  a pohybuje  se v rozmezí  cca 1–4 Kč/leták (2–100 g).  Mezi  těmito
subjekty  jsou jak  velké  podniky  jako PNS,  Česká pošta s.p.,  ale  také menší  distributoři.
Výrobci pak uvedou letáky do oběhu a tím pro ně veškerá zodpovědnost končí.

Letáky v současné době obchodníci používají na akční zboží, které nakoupily za výhodnou
cenu, na sezónní výprodeje u zboží, které již nemohou vrátit výrobci a nemají možnost ho
skladovat, zajímavé zboží, kterým se pokouší natáhnout lidi do svého obchodu. Základním
cílem je přetáhnout zákazníka do svého obchodu.

V minulosti  obchodníci  používali  primárně  papírové  letáky,  ale  i  s postupným zdražením
vstupních materiálů dochází postupně k digitalizaci.  Zejména s rozvojem chytrých telefonů
se nabídka obchodních společností přesouvá z papíru do elektronické podoby

8. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Likvidace letáků představuje náklady pro obecní rozpočty.

 úklid veřejných prostranství,

 likvidace odpadu v rámci tříděného sběru papíru.

Náklady  na úklid  veřejných prostranství  nejsou dostupné,  protože úklid  v obcích probíhá
různě. Roční náklady na likvidaci cca 33 tis. t letáků a katalogů v rámci likvidace tříděného
sběru papíru odhadujeme ve výši cca 176 mil. Kč.

Tabulka 20: Odhad nákladů na likvidaci letáků a katalogů (zdroj: EKO-KOM)

Množství separovaného papíru v obcích (t/rok) 240 000

Zastoupení letáků a katalogů v separovaném papíru (%) 13,8

Průměrné náklady na likvidaci papíru (Kč/t) 5 327

Odhad celkových nákladů na likvidaci letáků a katalogů (Kč/rok) 176 430 240

78



9. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele

Ze studie z roku 2015, která byla zpracována na Mendelově univerzitě vyplývá, že 66 % z dotázaných
považovalo tištěné reklamní dokumenty za důležitý faktor pro výběr zboží v rámci nákupního chování.
V této době také průměrný respondent považoval  akční  letáky za velmi  důležité a zároveň méně
důležité reklamní sdělení na internetu. Od roku 2015 se ale preference spotřebitelů výrazně změnily,
zatímco v roce 2020 využívalo reklamní materiály před nákupem potravin prostřednictvím mobilních
aplikací pouze 24 % lidí, v letošním roce poprvé leták ztratil prvenství. (54 % obyvatel využívá mobilní
aplikace, 56 % využívá letáky) Pokles zájmů letáku se vysvětluje technologickým pokrokem a změnou
životního stylu a zároveň snížením nákladů obchodníkům. Proto obchodníci postupně omezují tištění
letáků a některé řetězce zcela zrušily jejich roznášení l Navzdory rostoucímu zájmu o mobilní aplikace,
jsou pro 54 % lidí papírové reklamní sdělení stále důležité V současné době při vysokých cenách
potravin se změnilo nákupní chování spotřebitelů. Zákazníci nakupují převážně akční zboží - např. 60
% potravin se prodá ve slevě. (Jaký přímý vliv na to má zrovna tištění leták, je v současné době
diskutabilní, ale stále pro více než 50 % je důležitý). Předpokládá se, že sociálně slabší se orientují
zejména podle tištěných letáků a nakupují především ve slevách, pro ně je leták stěžejní.

10. Dopady na životní prostředí

 Přínosy 
 žádné

 Náklady 
 plýtvání papírem, potažmo dřevní hmotou, velká spotřeba vody a energií,

 znečišťování domů a životního prostředí poletujícími letáky,

 dopady  na  životní  prostředí  spojené  s dopravou  a  likvidací  reklamních  letáků
a katalogů,  které  v tříděném  odpadu  představují  cca  13,8  %  z celkového  objemu
papíru.

11. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Současný stav představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu
práce. V oblasti administrativy má větší dopady na ženy, v případě technických zaměstnání
(popelář apod.) má větší dopady na muže.

12. Dopady na výkon státní statistické služby

Nepředpokládáme dopady na výkon státní statistické služby.

13. Zhodnocení korupčních rizik

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

14. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

b) Varianta 1

15. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Nepředpokládáme dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty.

79



16. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Nepředpokládáme dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR.

17. Dopady na podnikatelské prostředí

Výrobci letáků uvádí ohrožení snížení počtu zakázek, tj.  propouštění, deklarují rovněž, že
určitá skupina obyvatel tento zdroj informací považuje za důležitý. Již v současné době se
některé řetězce po ukončení distribuce letáků k této činnosti vrátily, protože jim to přivádí
určitou skupinu obyvatel, která těmto subjektům generuje zisky.

V současné  době  již  většina  velkých  nákupních  řetězců  má digitální  formu,  a  i  na  dále
počítají  s  postupným  přechodem  veškerých  nabídek  přechodem  do  digitální  formy  i
s ohledem na stárnutí populace, která již  v současné době používá chytré telefony, a tak
bude moci různé nabídky využít v elektronické podobě. Celkové dopady však není možné
vyčíslit,  předpokládáme,  že  výše  poplatku  bude  stanovena  jako  u  ostatních  komodit
obalového materiálu.

18. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Snížení nákladů na svoz a likvidaci  reklamních letáků, které využívá cca 30 % obyvatel,
které v případě kompletního zrušení reklamních letáků a katalogů by představovala úsporu
ve výši cca 176 mil.  Kč za separaci a likvidaci  tohoto materiálu a další  úsporou by bylo
snížení nákladů za úklid na veřejných prostranstvích.

19. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele

Novela zákona přinese navýšení nákladů na tištěné letáky další přesun nabídky obchodních
společností do elektronické podoby, tj. zejména do různých mobilních aplikací. Tyto nabídky
jsou  tak  závislé  na  technologickém  vybavení  obyvatel,  zejména  chytrých  telefonů,  které
v současné  době  nevlastní  cca  23  % obyvatel  důchodového  věku.  Jedná  se  o  skupinu
obyvatel,  která  nejvíce  tyto  nabídky  využívá  a  tím  i  šetří  své  příjmy.  Jde  o  specifickou
skupinu  zákazníků,  které  mají  čas  obcházet  obchody,  v některých  městech  neplatí  za
dopravu atd. Předpokládáme však, že obchodní společnosti si najdou nějakou cestu, jak tyto
osoby informovat a přilákat je za svým zbožím. Také se jedná o přechodnou dobu cca 10 let,
než do důchodového věku se dostanou osoby, které již v současné době běžně používají
chytrý telefon včetně aplikací obchodních společností.

Snížení počtu pracovních míst v případě, že dojde ke snížení objemu tištěné reklamy a její
distribuce,  jak uvádějí  řetězce,  je  diskutabilní.  V inzerátech na internetu se tato pracovní
místa s pružnou pracovní dobou o rozsahu 20 hodin týdně nabízejí za částku cca 10 tis. Kč
měsíčně. Náplní  práce je pak příjem letáků od dopravce a kontrola jejich počtu, příprava
letáků  k roznosu,  roznos  letáků  ve  svěřené  lokalitě  do  poštovních  nebo  hromadných
schránek  či  na  odkladná  místa,  potvrzení  ukončení  roznosu  e-mailem  nebo  telefonem.
V současné době je těchto pracovních míst k nalezení dostatek. Dopady na zaměstnanost
můžou nastat  pouze v případě,  že se tiskárnám propadnou objemy objednávek a budou
nuceni propouštět.

20. Dopady na životní prostředí

Přínosem pro životní prostředí je každý výrobek, který nevznikne. To znamená, že každý
leták  či  katalog,  který  nebude  vytištěn  je  pozitivum  pro  životní  prostředí  (dřevní  hmota,
recyklovaný papír, výroba inkoustu, spotřeba energie, spotřeba vody atd.).

80



21. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Navržený stav představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu
práce. V oblasti administrativy má větší dopady na ženy, v případě technických zaměstnání
má větší dopady na muže.

22. Dopady na výkon státní statistické služby

Nepředpokládáme dopady na výkon státní statistické služby.

23. Korupční rizika

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

24. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

81



2.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant
Tabulka 21: Porovnání nákladů a přínosů

Varianta Přínosy Hodnocení Náklady Hodnocení

příjmy z tisku a
distribuce letáků (daně,
odvody)

*

příjmy z nalákání 
zákazníků do obchodů

* až **

náklady na separaci a
likvidaci letáků

až 176 mil. Kč ročně

úspora při nákupu pro 
určité skupiny obyvatel

** nepořádek v okolí domů **

úspora při nákupu **

plýtvání papírem, dřevní 
hmotou, energiemi atd.

***

pokles příjmů podniku 
Česká pošta s.p.

*

pokles příjmů 
v souvislosti se 
snížením objemu tisku

*

navýšení nákladů na  
distribuci letáků

*

snížení nákladů 
separaci a likvidaci 
letáků, úklid

až 176 mil. Kč ročně

snížení obtěžující 
reklamy a nepořádku 
kolem domů

**
horší dostupnost o 
akčních cenách pro 
určité skupiny obyvatel

*

horší dostupnost o 
akčních cenách pro 
určité skupiny obyvatel

*

snížení spotřeby surovin 
a energií

***

- bez dopadů, * velmi nízké, ** nízké, *** střední, **** vysoké, ***** velmi vysoké

Dopady na životní prostředí

Varianta 1

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Dopady na podnikatelské prostředí

Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Sociální dopady, dopady na rodiny

Dopady na spotřebitele

Dopady na životní prostředí

Varianta 0

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Dopady na podnikatelské prostředí

Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Sociální dopady, dopady na rodiny

Dopady na spotřebitele

82



U  některých  identifikovaných  dopadů  není  možné  kvantifikovat  jejich  konkrétní  výši  z  důvodu
nedostupnosti relevantních dat anebo nemožnosti odhadnout a vyčíslit  budoucí chování dotčených
subjektů.  V  takové  situaci  Závěrečná  zpráva  RIA  tyto  dopady  vyhodnocuje  kvalitativně  formou
slovního popisu a odstupňováním předpokládané a konzultované míry dopadu pomocí ordinální škály,
která je pouze zjednodušeným souhrnem celého hodnocení dopadů regulace RIA. Symboly označují
předpokládanou míru dopadu navrhované změny, která byla v procesu konzultací vyhodnocena v míře
od velmi nízkého očekávaného dopadu (*) po velmi vysoký (*****).

2.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

1. Varianta 1
2. Varianta 0

Doporučujeme přijmout  Variantu 1,  která přináší  úsporu materiálu  a energií  a dále  pak i
úsporu obecním rozpočtům, které nyní hradí úklid,  separaci a likvidaci reklamních letáků,
které jsou kolikrát v obecních nádobách odloženy nedotknuté.

Varianta 1 stanovuje, že za obaly se považují také reklamní letáky. Reklamní letáky končí v
tříděném komunálním odpadu („modrých kontejnerech“), kde tvoří cca 14 % jejich obsahu.
Za reklamní letáky ovšem nejsou hrazeny recyklační poplatky. Jedná se tak o případ tzv.
freeridingu, kdy za zpracování odpadu hradí náklady někdo jiný (obce ze svých rozpočtů)
než ten, kdo by za daný výrobek měl být odpovědný (ten, kdo jej  vyrobil  či si jej  nechal
vyrobit, podle tzv. principu rozšířené odpovědnosti výrobce). Varianta 1 situaci napravuje,
když stanovuje, že stejně jako v případě obalů jsou za reklamní letáky odpovědné osoby,
které je uvádí na trh nebo do oběhu. V současné době obchodní řetězce omezují distribuci
letáků, jedná se nicméně o stále hojně využívanou metodu propagace zboží a služeb. Tento
krok by měl vést k omezení distribuce letáků a přechodu k on-line propagaci.

3 Nápojové kartony

3.1 Důvod předložení a cíle

3.1.1 Definice problému

Nápojové kartony v České republice  již  používáme více jak 65 let  a od roku 2003 je na
základě pilotního projektu i třídíme, někde společně s plasty a někde odděleně. Bohužel však
neklademe důraz  na  cíle  sběru  a  recyklaci  jako  u ostatních  materiálů  (papír  a  lepenka,
železo, dřevo, plast) a celkově je sběr na úrovni 25 % a celková recyklace pouze cca 20 %
z celkové roční produkce pohybující se kolem 17,5 tis. tun ročně. (zdroj: Tetra Pak, EKO-
KOM)

3.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti

Nápojový karton, lidově řečeno tetrapak, je kompozitní obal vyrobený z více materiálů (papír,
hliník, polyethylen) a současný zákon o obalech nestanovuje cíle pro jeho sběr a využití.
V rámci vykazování využití odpadního nápojového kartonu se na něj nenahlíží komplexně,
ale dle jednotlivých složek. Z tohoto důvodu není ani žádný tlak na řádný sběr a recyklaci
jako u ostatních obalů.

Existují  postupy  recyklace  materiálů,  ze  kterých  se  kompozitní  nápojový  karton  skládá,
v některých postupech se jedná o downcycling a uložení materiálu do výrobků jako izolační

83



desky, avšak nápojový karton lze rovněž rozdělit  na jednotlivé složky,  které se následně
mohou zpracovávat odděleně a přispívat k oběhovosti komodit v obalovém průmyslu.

Složení nápojového kartonu

Nápojový karton, například obal od - džusu, trvanlivého mléka, kefíru, smetany, vína - je
složen z několika vrstev:

 papír - 70 až 85 % - díky němu je karton
pevný a odolný,

 plast - polyethylen 20 % - je nepropustný
pro vodu i mikroorganismy,

 hliník - 5 % - chrání obsah před světlem,
kyslíkem a bakteriemi.

Nápojové kartony se podle složení dělí na dva
druhy:

 obaly aseptické - obsahují hliníkovou
fólii - používané pro uchování trvanlivých výrobků bez použití konzervantů a lednic,

 obaly neaseptické - bez hliníkové fólie - slouží pro pasterované nápoje a potraviny. 

Způsoby třídění nápojového kartonu

V České  republice  je  mnoho  způsobů,  jak  naložit  s nepotřebným
nápojovým kartonem. Různé způsoby napříč kraji  či obcemi mohou
vézt i k tomu, že mnoho lidí nápojový karton radši hodí do směsného
odpadu,  než  aby  zkoumal  odpadní  nádoby,  hledal  tu  správnou
nálepku apod. Sběr nápojových kartonů může probíhat:

 samostatně  (velká  města  –  cca  1  %  obcí,  ale  cca  35  %
obyvatel),

 multikomoditně (papír, plast, nápojový karton),

 s papírem,

 s plastem (cca v 85 % obcí).

Recyklace nápojového kartonu

V současné  době  jsou  tři  způsoby  recyklace,  každá  funguje  na  jiném  principu  a  využití
daného materiálu:

 papírová  část  –  v papírnách  prostřednictvím  rozdrcení  a  rozvláknění  dochází
k oddělení  papíru,  který  je  využíván při  výrobě dalších  papírových výrobků (zbylý
materiál PE a hliník slouží jako palivo), Bělá pod Bezdězem, Žimrovice, Brno,

 jednotlivé složky - společnost Plastigram v Sokolově s patentovanou technologií  na
separaci plastu a hliníku,

 stavební  desky  –  alternativa  dřevovláknitých  a sádrokartonových  prvků,
v nábytkářském  průmyslu  pak  snadno  nahradí  MDF,  HDF  i OSB  desky  Packwall
(Flexibau),  Sebrané  kartony  se  vyperou,  rozdrtí  na  drobné  kousky,  vysuší
a mechanicko-tepelnou úpravou se z nich následně vyrábí stavební a izolační desky.

84

Obrázek 15: Složení (www.kamsnapojacem.cz)

Obrázek  16:  Nálepka
(EKO-KOM a.s.)



Recyklované materiály je možné využít pro výrobu nových nápojových obalů, ale jelikož do
nápojového kartonu se balí hlavně mléko, tak to není možné z důvodu přísných požadavků
na styk s potravinou (FSA). (Zdroj: EKO-KOM, Tetra Pak)

3.1.3 Identifikace dotčených subjektů

g) výrobci „kartonových“ obalů,
h) výrobci nápojů a potravin plněných do „kartonových“ obalů,
i) spotřebitelé,
j) obce,
k) zpracovatelský průmysl.

3.1.4 Popis cílového stavu

Hlavním cílem je nastavení cílů sběru a recyklace jako u ostatních obalů a tím dosažení
navýšení sběru a recyklace a následná úspora primárních surovin, v důsledku toho rovněž
i snížení množství skládkovaného nebo energeticky využívaného komunálního odpadu.

3.1.5 Zhodnocení rizika

V případě,  že  nebudou  všechny  druhy  nápojových  obalů  uchopeny  zákonem  o  obalech
v oblasti nastavení cílů sběru a recyklace, bude nadále docházet k nedostatečnému třídění
a recyklaci  a  tím  i  k navyšování  spotřeby  primárních  surovin  ve  výrobě  různých  druhů
výrobků a navyšování odpadu, který končí ve spalovnách nebo skládkách. 

3.2 Návrh variant řešení

3.2.1 Varianta 0

Ponechání současného stavu, kdy nápojový karton nemá svoji definici v zákoně o obalech,
je obsažen v definici „nádoba na nápoje“, přestože je obalem již více jak 65 let a nejsou tak
stanoveny ani cíle pro sběr a recyklaci.

3.2.2 Varianta 1

Regulace nápojového kartonu zákonem o obalech:

 nápojovým  kartonem  je  vícevrstvý  kompozitní  obal  obsahující  papír  a  plast,
popřípadě  hliník,  sloužící  k  uchování  nápojů  nebo  potravin  tekuté  či  polotekuté
konzistence, zejména mléka nebo mléčných výrobků, džusů, pyré nebo vína,

 cíl  sběru  v letech  2025–2029  ve  výši  70  % z uvedeného  na  trh  (tj.  cca  12,5  tis.
t/ročně) a od roku 2030 ve výši 90 %,

 cíl  recyklace v letech 2025–2029 ve výši  50 % z uvedeného  na trh (tj.  cca 9 tis.
t/ročně) a od roku 2030 ve výši 70 %.

85



3.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů

3.3.1 Identifikace nákladů a přínosů

a) Varianta 0

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Současný  stav  představuje  příjmy  spojené  se  sběrem  a  recyklací  nápojových  kartonů
(svozové společnosti, třídící linky, recyklace – nákup zboží a materiálu, zaměstnanost). Mezi
náklady lze  zařadit  i  různé dotace jako například dotace ve výši  30,015 mil.  Kč v letech
2019–2023,  kterou  čerpala  společnost  Plastigram  Industries  v  programu  Inovace  z
Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK).

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Nepředpokládáme dopady na mezinárodní konkurenceschopnost České republiky.

3. Dopady na podnikatelské prostředí

Sběrem  a  recyklací  nápojových  kartonů  se  v současné  době  zabývají  v podnikatelském
prostředí  svozové  společnosti,  třídící  linky,  recyklační  střediska  (Packwall  Milevsko,
Plastigram Sokolov). Mezi výrobce uvádějící na trh nápojové kartony pak řadíme Tetra Pak,
Elopak a SIG Combiblock.

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

V současné době se sebere cca 4,5 tis. tun nápojových kartonů prostřednictvím sběrných
nádob (samostatně,  s plastem, s papírem). Průměrné náklady na svoz papíru byly v roce
2022 ve výši  6 069 Kč/t  a za svoz plastu 9 422 Kč/t,  jelikož je většinou nápojový karton
sbírán v mnoha obcích společně s plastem, tak pro odhad nákladů budeme požívat hodnotu
9 000 Kč/t (zdroj: Ekokom, 2022).

Tabulka 22: Odhad nákladů obcí - současný stav

Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 9 000

Množství NK, které jsou sebrány odděleně (t) 4 500

Náklady na sběr NK (Kč) 40 500 000

Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 3 466

Množství NK, které končí mimo systém sběru (t) 13 000

Náklady na sběr NK v rámci SKO (Kč) 45 058 000

Celkové náklady obcí na sběr a svoz NK (Kč/rok) 85 558 000

Odhad nákladů obcí - současný stav

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele

Současný stav, kdy není legislativně uchopen nápojový karton, může vést i k tomu, že chybí
informovanost  obyvatel  a tím nesprávné nakládání  s tímto obalem a velká část tak končí

86



mimo místa zpětného odběru (oranžový kontejner,  žlutý kontejner,  modrý kontejner atd.).
Obyvatelé nejsou v některých částech republiky informováni či motivováni.

6. Dopady na životní prostředí

Mezi základní dopady na životní prostředí řadíme ztrátu materiálů, které jsou využívány pro
výrobu nápojových kartonů (papír, plast, hliník). Zejména ztráta velmi kvalitního papíru, jehož
vlákna jsou dlouhá, a je možné ho ještě několikrát recyklovat.

Při objemu cca 17,5 tis. tun nápojových obalů: 

 cca 75 % z celkového objemu je papír (cca 13 tis. tun papíru) – cca 5,2 mld. balíků,

 recyklace cca 20 % z celkového  objemu (cca 3,5  tis.  tun papíru)  – cca 1,4  mld.
balíků,

 hmotnost balíku papírů o gramáži 80 g/m2 (500 ks) – 2,5 kg.

7. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Současný stav nepředstavuje dopady ve vztahu k zákazu diskriminace. Nastavení cílů sběru
bude mít dopady více na ženy, protože dle dostupných studií a statistik jsou ženy těmi, které
více třídí odpady, oproti mužům.

8. Dopady na výkon státní statistické služby

Současný stav nepředstavuje dopady na výkon státní statistické služby.

9. Zhodnocení korupčních rizik

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

10. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

b) Varianta 1

1. Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Nepředpokládáme dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty.

2. Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Nepředpokládáme dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR.

3. Dopady na podnikatelské prostředí

Výrobci nápojových kartonů

V souvislosti  se zavedením cílů  samotných nápojových  kartonů můžeme očekávat  mírné
navýšení v souvislosti s ponecháním reportingu o jednotlivých složkách (papír, plast, hliník)
a celkovém  množství  nápojových  kartonů  uvedených  na  trh.  Jelikož  se  jedná
o standardizované výrobky, tak neočekáváme žádnou zásadní změnu. Dále pak očekáváme
s navýšením nákladů obcí, že dojde k navýšení poplatků za nápojové kartony, aby mohl být
celý systém sběru obcím kompenzován.

87



Společnosti zabývající se recyklací

V České  republice  jsou  v současné  době  dvě  společnosti,  které  se  zabývají  recyklací.
Z konzultací  vyplynulo,  že  jsou  kapacitně  schopné  pokrýt  (u  jedné  bude  třeba  doplnit
povolení EIA) i požadované navýšení recyklace nápojových kartonů.

4. Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Níže  uvedené  odhady  nákladů  obcí  jsou  velmi  hrubými  odhady.  Do  finálních  nákladů
vstupuje mnoho proměnný jako například:

 náklady na likvidaci SKO – skládka, spalovna,

 náklady na sběr a třídění,

 aktuální poptávka po surovinách a jejich cena atd.

Každopádně výrobci produktů uvádějící  na trh nápojové kartony jsou si vědomi možného
nárůstu poplatků za vyšší sběr a recyklaci, které následně budou muset pokrýt tyto zvýšené
náklady obcím. 

Tabulka 23: Odhad nákladů obcí při stanovení cílů

Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 9 000 Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 9 000

Množství NK, které jsou sebrány odděleně (t) 12 250 Množství NK, které jsou sebrány odděleně (t) 15 750

Náklady na sběr NK (Kč) 110 250 000 Náklady na sběr NK (Kč) 141 750 000

Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 3 466 Průměrné náklady na sběr a svoz NK (Kč/t) 3 466

Množství NK, které končí mimo systém sběru (t) 5 250 Množství NK, které končí mimo systém sběru (t) 1 750

Náklady na sběr NK v rámci SKO (Kč) 18 196 500 Náklady na sběr NK v rámci SKO (Kč) 6 065 500

Celkové náklady obcí na sběr a svoz NK (Kč/rok) 128 446 500 Celkové náklady obcí na sběr a svoz NK (Kč/rok) 147 815 500

Odhady nákladů obcí při stanovení cíle 70 % Odhady nákladů obcí při stanovení cíle 90 %

5. Sociální dopady, dopady na rodiny, dopady na spotřebitele

Recyklaci nápojových kartonů v České republice v současné době zajišťují dvě společnosti.
Jedna se nachází v Sokolově a jedna v Milevsku. 

V souvislosti s postupným navýšením recyklačních cílů, nejdříve na 50 % a pak od roku 2030
na 70 %, předpokládáme i navýšení pracovních příležitostí.

Milevsko

 18 235 obyvatel v roce 2020, podíl nezaměstnanosti 2,7 %.

Obrázek 17: Vyznačení oblasti ORP Milevsko (Wikipedie)

Sokolov

 85 964 obyvatel v roce 2023, podíl nezaměstnanosti 4,6 %

88



Obrázek 18: Vyznačení oblasti ORP Sokolov (Wikipedie)

6. Dopady na životní prostředí

Nastavení cílů sběru a hlavně recyklace s sebou přináší úsporu primárních zdrojů.

Při objemu cca 17,5 tis. tun nápojových obalů: 

Tabulka 24: Sběr a svoz materiálu dle stanovených cílů

sběr (%) recyklace (%) sběr (%) recyklace (%)

Nápojový karton 100% 70 50 90 70

Papír (75 %) 13 125 9 188 6 563 11 813 9 188

Plast (20 %) 3 500 2 450 1 750 3 150 2 450

Hliník (5 %) 875 613 438 788 613

Celkem 17 500 12 250 8 750 15 750 12 250

2025-2029 od 2030
Cíle sběru a recyklace NK (tun)

7. Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Návrh představuje pouze dopady, které souvisejí s uplatněním mužů a žen na trhu práce.
V oblasti administrativy má větší dopady na ženy, v případě technických zaměstnání bude
mít více dopadů na muže.

Lze očekávat, že návrh bude mít odlišný dopad na ženy a muže. Vzhledem k tomu, že ženy
tráví v průměru více času domácími pracemi (mezi něž se řadí také nakládání s odpady) než
muži, ženy tak pravděpodobně budou častěji zodpovědné za odnášení nápojových kartonů
do sběrných míst. 

Návrh  bude  mít  dopady  na  vnitřní  fungování  aktérů  v oblasti  odpadového  hospodářství
zaměstnávající ženy a muže na různých pozicích (od pracovníků a pracovnic na třídících
linkách až po manažery a manažerky na vedoucích pozicích). I přes automatizované procesy
třídění  je nutná asistence pracovníků a pracovnic  na třídících linkách a zpracovatelském
průmyslu.

8. Dopady na výkon státní statistické služby

Nepředpokládáme dopady na výkon státní statistické služby.

9. Korupční rizika

Nepředpokládáme žádná korupční rizika.

89



10. Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Nepředpokládáme dopady na bezpečnost a obranu státu.

3.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

90



Tabulka 25: Porovnání nákladů a přínosů

Varianta Přínosy Hodnocení Náklady Hodnocení

dotace Plastigram 
(2019-2023)

30,015 mil. Kč

nevytížené recyklační 
technologie

**

náklady na likvidaci NK
ve směsném odpadu

**

ztráta surovin (zejména 
kvalitního papíru s 
dlouhými vlákny)

****

příjmy v souvislosti s 
navýšením pracovních 
míst

*

zvýšení využitelnosti 
zpracovatelských 
kapacit

***
poplatky EKO-KOMu za 
NK jako obalový 
materiál

*

kompenzace sběru a 
svozu poplatky

**
navýšení nákladů za 
sběr a svoz

cca 40-50 %

nová pracovní místa *

promítnutí poplatku do 
cen

*

úspora promárních 
surovin

****

- bez dopadů, * velmi nízké, ** nízké, *** střední, **** vysoké, ***** velmi vysoké

Varianta 1

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Dopady na podnikatelské prostředí

Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Sociální dopady, dopady na rodiny

Dopady na spotřebitele

Dopady na životní prostředí

Varianta 0

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Dopady na podnikatelské prostředí

Územní dopady včetně dopadů na územní samosprávné celky

Dopady na životní prostředí

91



U  některých  identifikovaných  dopadů  není  možné  kvantifikovat  jejich  konkrétní  výši  z  důvodu
nedostupnosti relevantních dat anebo nemožnosti odhadnout a vyčíslit  budoucí chování dotčených
subjektů.  V  takové  situaci  Závěrečná  zpráva  RIA  tyto  dopady  vyhodnocuje  kvalitativně  formou
slovního popisu a odstupňování předpokládané a konzultované míry dopadu pomocí ordinální škály,
která je pouze zjednodušeným souhrnem celého hodnocení dopadů regulace RIA. Symboly označují
předpokládanou míru dopadu navrhované změny, která byla v procesu konzultací vyhodnocena v míře
od velmi nízkého očekávaného dopadu (*) po velmi vysoký (*****).

3.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

1. Varianta 1
2. Varianta 0

Doporučujeme přijmout Variantu 1, která přináší úsporu primárního materiálu a energií a dále
pak  i  úsporu  obecních  rozpočtů,  které  nyní  hradí  náklady  na  sběr,  separaci  a  likvidaci
nápojových kartonů. Současně dojde k podpoře rozvoje recyklačního průmyslu a oběhového
hospodářství v ČR.

4 Implementace doporučené varianty a vynucování

Orgány, které se podílejí na implementaci a vynucování navrhované právní úpravy legislativy
v oblasti zákona o obalech jsou:

a) MŽP – ústřední správní úřad v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů,

b) MPO – vydává stanovisko k žádosti o vydání rozhodnutí o autorizaci,

c) ČOI – kontroluje zajištění zpětného odběru osobami, které uvádějí obaly na trh nebo
do oběhu prodejem spotřebiteli,

d) ČOI  – kontroluje dodržování vodního zákona fyzickými osobami, uděluje sankce za
přestupky,

e) SZPI – kontroluje plnění povinností týkajících se prevence, uvádění obalů na trh nebo
do oběhu, jejich označování a opakovaného použití v případě obalů, které přicházejí
do přímého styku s potravinami, 

f) ČIŽP  –  kontroluje  dodržování  tohoto  zákona  právnickými  osobami,  podnikajícími
fyzickými  osobami  a obcemi,  s  výjimkou oblastí,  v nichž  kontrolu  vykonává jiný  z
uvedených orgánů státní správy, udělují sankce za přestupky,

g) Celní  úřady –  kontrolují,  zda obaly  nebo obalové  prostředky  dovážené do České
republiky nebo přepravované z členských států EU do ČR splňují požadavky tohoto
zákona

Vynucování zákona o obalech

Novela  zavádí  nové  povinnosti  v rámci  rozšířené  zodpovědnosti  výrobců
jednorázových  nápojových  obalů  (povinnost  uzavřít  smlouvu  s operátorem
zálohového  systému,  označovat  zálohovaný  obal,  dodržet  finanční  toky
související  s účastí  v zálohovém  systému,  vést  evidenci  a  odděleně  účtovat
zálohu, dosáhnout minimální úrovně zpětného odběru odpadu ze zálohovaných
obalů), některé nové povinnosti ovšem dopadají i na další subjekty účastnící se
hodnotového  řetězce,  jako  jsou  prodejci  nápojů  v zálohovaných
jednorázových obalech a subjekty zajišťující zpětný odběr  zálohovaných odpadních
obalů,  které  nutně  nemusí  být  shodnými  subjekty  (zajištění  zpětného  odběru  obalů,

92



registrace  místa  odběru  u  operátora,  předání  zpětně  odebraných  obalů  určené  osobě).
Důsledkem těchto změn je komplexní přepracování ustanovení o přestupcích v § 44 až §
45a.

Rozsah  horních  hranic  pokut  za  přestupky  právnických  a  podnikajících  fyzických  osob
uvádějících obaly nebo obalové prostředky na trh nebo do oběhu je v rozmezí 500 000 Kč až
15 000 000  Kč,  což  oproti  stávající  úpravě  znamená  v některých  případech  navýšení.
Sankce za nedodržení minimální úrovně zpětného odběru zůstává zachována. 

Významným  rozšířením  působnosti  novely  zákona  o  obalech  je  rovněž  vznik  právnické
osoby  operátora  zálohového  systému,  zodpovědného  za  efektivní  nastavení  výkonu
zálohového systému, tak aby byly efektivně dosahovány potřebné, v čase rostoucí, úrovně
zpětného odběru zálohovaných obalů dle evropských cílů se zohledněním skutečnosti, že do
systému povinného zálohování nejsou zahrnuty plastové lahve od některých nápojů (mléko a
mléčné nápoje). 

Přestupky  autorizované  obalové  společnosti  se  pohybují  rovněž  v rozmezí  maximálně
500 000 Kč až 15 000 000 Kč, což oproti stávající úpravě znamená v některých případech
navýšení. Sankce za nedodržení minimální úrovně zpětného odběru zůstává zachována. Pro
operátora zálohového systému pak platí  specifický výčet přestupků, u kterých je nejvyšší
pokuta  stanovena až na 15 000 000 Kč. Nedosažení  minimální  úrovně zpětného odběru
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů může být sankcionováno do výše
stanovené jako součin hmotnosti  odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů
vyjádřené  v  tunách  chybějící  k  dosažení  stanovené  minimální  úrovně  zpětného  odběru
odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů a částky 200 000 Kč.

5 Přezkum účinnosti regulace
Přezkum  účinnosti  regulace  provede  Ministerstvo  životního  prostředí do  3 let  ode  dne
účinnosti navrhované právní úpravy.

Zpracovatel  doporučuje  sledovat  zejména  následující  ukazatele  dle  aktuálně  dostupných
hodnot (viz tabulky v bodě 1.2 Definice problému):

a) Úroveň  sběru  odpadních  plastových  nápojových  lahví  a  kovových  plechovek  ve
vztahu k povinným cílům dle evropské legislativy a,

b) Obsah recyklátu v nových plastových nápojových lahvích a kovových plechovkách,

c) Udělení  sankcí za  přestupky  povinných  osob  v rámci  celého  systému  povinného
zálohování (operátor zálohového systému, výrobci nápojů v zálohovaných obalech,
subjekty  uvádějící  tyto  nápoje  na  trh  či  do  oběhu,  provozovatelé  sběrných  míst,
dopravci),

a následně vyhodnotit, jestli došlo k optimálnímu nastavení parametrů zálohového systému
pro  jednorázové  nápojové  obaly.  Data  budou  získána  prostřednictvím  České  inspekce
životního prostředí a České obchodní inspekce.

6 Konzultace a zdroje dat
Data a informace uvedené v Závěrečné zprávě vycházejí z podkladů odboru odpadů, účasti
na kulatých stolech dotčených subjektů (11/2022, 29. 5. 2023), komunikaci se slovenskou
stranou a dalších dostupných dokumentech či osobní komunikaci. 

1. Kolektiv  CETA.  Dopady  zavedení  zálohového  systému nápojových  obalů  na obce a
města – ekonomická analýza. Praha: CETA, září 2022. 39 s. 

93



2. ROD. A., PETERKA P., SCHWARZ J. Studie dopadů zavedení zálohového systému na
nápojové obaly z PET. Praha: CETA, 2019. 103 s.

3. SOCR ČR.  Výsledky dotazníkového šetření:  Náklady zálohového systému na PET a
plechovky pohledem maloobchodu. Praha: SOCR ČR, 31. 1. 2023. 26 s.

4. SOCR ČR. Tisková zpráva. Praha: SOCR ČR, 31. 1. 2023. 26 s.
5. Slovensko – Wikipedie. [online]. Wikipedie, poslední změna: 27. 2. 2023 [cit. 3. 3. 2023].

Dostupné z: https://www.rehau.com/cz-cs/faq-ke-kvalite-pitne-vody
6. Německo – Wikipedie. [online]. Wikipedie, poslední změna: 5. 3. 2023 [cit. 6. 3. 2023].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
7. Chorvatsko – Wikipedie. [online]. Wikipedie, poslední změna: 1. 3. 2023 [cit. 3. 3. 2023].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Chorvatsko
8. Slovensko – Wikipedie. [online]. Wikipedie, poslední změna: 27. 2. 2023 [cit. 3. 3. 2023].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
9. Norsko – Wikipedie. [online].  Wikipedie,  poslední změna: 4. 3. 2023 [cit.  6. 3.  2023].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
10. FAQ  ke  kvalitě  pitné  vody.  [online].  REHAU,  2023  [cit.  6.  3.  2023].  Dostupné  z:

https://www.rehau.com/cz-cs/faq-ke-kvalite-pitne-vody
11. Infrastruktura a vybavenost obce [online]. DATLAB, STEM, poslední změna: 2023 [cit. 5.

4. 2023]. Dostupné z: https://kdejedobre.cz/dimension/infrastruktura
12. Odpadový systém door-to-door [online]. Obec Březina, poslední změna: 2023 [cit. 27. 3.

2023]. Dostupné z: https://www.obec-brezina.cz/odpadovy-denní-door-to-door/
13. Kontejnery na tříděný odpad jsou málokde. [online].  EKO-KOM a.s., poslední  změna:

2023 [cit. 5. 4. 2023]. Dostupné z: https://www.jaktridit.cz/cz/rady-a-tipy/myty-v-oblasti-
odpadu/kontejnery-na-trideny-odpad-jsou-malokde

14. Ztráty  vody  se  daří  dlouhodobě  snižovat  [online].  Český  statistický  úřad,  poslední
změna: 22. 5. 2023 [cit.  5. 4.  2023].  Dostupné z:  https://www.czso.cz/csu/czso/ztraty-
vody-se-dlouhodobe-dari-snizovat

15. Jak systém funguje. [online].  EKO-KOM a.s.,  poslední  změna: 2023 [cit.  5.  4.  2023].
Dostupné z: https://www.ekokom.cz/cz/klienti/jak-denní-funguje/

16. Praha má novou moderní třídicí linku na plastový a kovový odpad. Zvýší tak možnosti
recyklace a využití odpadů [online]. Praha, poslední změna: 15. 9. 2022 [cit. 5. 4. 2023].
Dostupné  z:
https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/tiskove_zpravy_z_mesta/praha_ma_novou_moderni_trid
ici_linku_na.xhtml

17. Třídíme [online]. EKO-KOM a.s., poslední změna: 2023 [cit.  5. 4. 2023]. Dostupné z:
https://zlinsky.trideni.cz/tridime/

18. Aktuální (průměrná) cena 1kWh elektřiny [online]. Energie 123.cz poslední změna: 2023
[cit.  12.  4.  2023].  Dostupné  z:  https://www.energie123.cz/94lektřina/ceny-elektricke-
energie/cena-1-kwh/

19. Pitný režim na pracovišti. Jaké má ze zákona zaměstnavatel povinnosti při poskytování
ochranných nápojů [online]. BOZP.CZ poslední změna: 2023 [cit. 12. 4. 2023]. Dostupné
z: https://www.bozp.cz/aktuality/pitny-rezim-ochranne-napoje/

20. Denní  data  dle  zákona  123/1998  Sb.  [online].  Český  hydrometeorologický  ústav,
poslední  změna:  2023  [cit.  13.  4.  2023].  Dostupné  z:  https://www.chmi.cz/historicka-
data/denní/denní-data/Denní-data-dle-z.-123-1998-Sb#

21. Jak udržitelný je obal Bag-in-Box? [online]. Smurfit Kappa, poslední změna: 31. 3. 2023
[cit.  19.  4.  2023].  Dostupné  z:  https://www.smurfitkappa.com/cz/newsroom/blog/how-
sustainable-is-bag-in-box-packaging

94



22. Emise skleníkových plynů v ČR podle sektorů detailně [online]. Fakta o klimatu, poslední
změna: 2023 [cit. 5. 5. 2023]. Dostupné z:  https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emise-cr-
detail

23. Empirické důkazy vlivu CO₂ na klima detailně [online]. Fakta o klimatu, poslední změna:
2023 [cit. 5. 5. 2023]. Dostupné z: https://faktaoklimatu.cz/explainery/dukazy-vlivu-co2

24. Píšková,  M.  –  Závěrečná  zpráva  z hodnocení  dopadů  regulace  k věcnému  záměru
zákona o pneumatikách. Praha: 13. 6. 2013. 34 s.

25. Doručování letáků  [online]. První novinová společnost a.s., poslední změna: 2023 [cit.
10. 5. 2023]. Dostupné z: https://www.pns.cz/dorucovani-letaku

26. Papírových letáků s nabídkou slev je moc, obchody je chtějí omezit  [online]. iDnes.cz,
poslední  změna:  29.  4.  2019  [cit.  16.  5.  2023].  Dostupné  z:
https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/obchofy-omezuji-papirove-
letaky.A190428_210043_ekoakcie_zaz

27. Průzkum: tři čtvrtiny nakupujících sledují tištěné letáky [online]. Zboží & prodej, poslední
změna:  26.  10.  2022  [cit.  16.  5.  2023].  Dostupné  z:
https://www.zboziaprodej.cz/2022/10/26/pruzkum-tri-ctvrtiny-nakupujicich-sleduji-tistene-
letaky/

28. Česká distribuční: O papírové letáky je stále zájem, využívají je i e-shopy [online]. Zboží
& prodej,  poslední  změna:  26.  10.  2022  [cit.  16.  5.  2023].  Dostupné  z:
https://www.mediaguru.cz/clanky/2021/06/ceska-distribucni-o-papirove-letaky-je-stale-
zajem-vyuzivaji-je-i-e-shopy/

29. Co jste nevěděli o recyklaci papíru [online]. Barko s.r.o., poslední změna: 2023 [cit. 16.
5. 2023]. Dostupné z: https://druhotnesuroviny.cz/co-jste-nevedeli-o-recyklaci-papiru

30. Výročná  správa  Správcu  zálohového  systému  2021  [online].  Správca  zálohového
systému  n.o.,  poslední  změna:  2022  [cit.  2.  6.  2023].  Dostupné  z:
https://www.spravcazaloh.sk/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%A1_spr%C3%A1va_Spr
%C3%A1vcu_z%C3%A1lohov%C3%A9ho_syst%C3%A9mu_2021.pdf

31. Struktura městské dopravy  [online]. Hlavní město Praha, poslední změna: 31. 1. 2010
[cit.  21.  6.  2023].  Dostupné  z:
https://www.praha.eu/jnp/cz/doprava/mhd/struktura_mestske_dopravy.html

32. Ekonomika odpadového  hospodářství  v  roce 2021  [online].  EKO-KOM a.s.,  poslední
změna: 9. 8. 2022, [cit. 17. 7. 2023]. Dostupné z:  https://www.ekokom.cz/ekonomika-
odpadoveho-hospodarstvi-v-roce-2021/

33. Ekonomika odpadového  hospodářství  v  roce 2022  [online].  EKO-KOM a.s.,  poslední
změna: 4. 8. 2023, [cit. 10. 11. 2023]. Dostupné z:  https://www.ekokom.cz/ekonomika-
odpadoveho-hospodarstvi-v-roce-2022/

34. Distributor/ka  reklamních  letáků  –  vhodné  i  pro  OZP (Praha)  [online].  RYXOO
UNIVERSAL  s.r.o.,  poslední  změna:  11.  7.  2023,  [cit.  18.  7.  2023].  Dostupné  z:
https://www.fajn-brigady.cz/brigady/manualni/praha-8/4432861-distributor-ka-
reklamnich-letaku--vhodne-i-pro-ozp-praha/

35. Roznáška  informačních/propagačních  materiálů [online].  Česká  pošta  s.o.,  poslední
změna:  1.  2.  2020,  [cit.  18.  7.  2023].  Dostupné  z:
https://www.ceskaposta.cz/sluzby/reklamni-a-tiskove-zasilky-cr/roznaska-propagacnich-
materialu

36. Víčka, která vadí při pití, dostanou i minerálky [online]. Seznam Zprávy a.s., poslední
změna:  19.  7.  2023,  [cit.  20.  7.  2023].  Dostupné  z:
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-rozhovory-vicka-vadi-pri-piti-
kvuli-bruselu-je-dostanou-i-mineralky-rika-sef-mattoni-234216

95



37. Kolik zaplatíte? Průměrná spotřeba elektřiny v bytě a rodinném domě [online]. ČEZ a.s.,
poslední změna: 2023, [cit. 29. 7. 2023]. Dostupné z:  https://www.cez.cz/cs/clanky/kolik-
zaplatite-prumerna-spotreba-elektriny-v-byte-a-rodinnem-dome-172940

38. Průzkum:  Tištěné  reklamní  letáky  čte  72  procent  Čechů [online].  Radio  Prague
International, Český rozhlas, poslední změna: 24. 10. 2022, [cit. 11. 8. 2023]. Dostupné
z: https://cesky.radio.cz/pruzkum-tistene-reklamni-letaky-cte-72-procent-cechu-8765100

39. Polemika: Dokážeme vysbírat 90 % PET lahví a plechovek bez záloh? II. část [online].
Průmyslová ekologie.cz, poslední změna: 23. 2. 2023, [cit.  15. 8. 2023]. Dostupné z:
https://www.prumyslovaekologie.cz/info/polemika-dokazeme-vysbirat-90-pet-lahvi-a-
plechovek-bez-zaloh-ii-část

40. Ekonomika odpadového  hospodářství  v  roce 2022  [online].  EKO-KOM a.s.,  poslední
změna: 24. 7. 2023, [cit. 14. 9. 2023]. Dostupné z:  https://www.ekokom.cz/ekonomika-
odpadoveho-hospodarstvi-v-roce-2022/

41. Kolektiv eeip. Návrh modelu depozitního systému pro jednorázové nápojové obaly v ČR.
Praha: eeip a.s., červen 2020. 146 s.

42. Češi pokulhávají v recyklaci nápojových kartonů. Cenné materiály končí ve spalovnách
[online].  Mafra  a.s.,  poslední  změna  20.  9.  2022,  [cit.  19.  11.  2023].  Dostupné  z:
https://www.lidovky.cz/byznys/advertorial-recyklace-spalovna-karton-tetrapak-trideni-_

43. Sběr a recyklace nápojového kartonu.  Tetra Pak, poslední  změna 2023,  [cit.  19. 11.
2023]. Dostupné z: https://www.tetrapak.com/en-cz/sustainability/local-pages/recyklace-
a-sber-v-cr

44. Kam  s nápojáčem. Eufour  PR,  s.  r.  o.  poslední  změna  2020,  [cit.  19.  11.  2023].
Dostupné z: https://www.kamsnapojacem.cz/

45. The Beverage carton industry calls for a 90% mandatory collection target,  ACE aisbl,
poslední  změna  2.  2.  2023,  [cit.  19.  11.  2023].  Dostupné  z:
https://www.beveragecarton.eu/news/press-release-the-beverage-carton-industry-calls-
for-a-90-mandatory-collection-target/

46. What is Digital Deposit Return System and can it fully replace the traditional DRS model
in the future? SENSONEO j. s. a. poslední změna 2023, [cit. 19. 11. 2023]. Dostupné z:
https://sensoneo.com/waste-library/digital-deposit-return-system/

47. Together for a smart deposit  return system: second phase of pilot projects.  Fostplus.
poslední  změna  22.  9.  2023,  [cit.  19.  11.  2023].  Dostupné  z:
https://www.fostplus.be/en/blog/together-for-a-smart-deposit-return-system-second-
phase-of-pilot-projects

48. Every Packaging Counts – DDRS Blueprint – Consolidated report. Belgium: PWC, 2022.
158 s.

49. BERNARD, J.  Občanská vybavenost v malých obcích.  Praha: Sociologický ústav AV
ČR, v. v. i., Univerzita Hradec Králové, 2020, 93 s.

50. Ing. Josef Hejl, PETKA CZ a.s.
51. Bc. Anetta Paučinová, Český statistický úřad
52. Ing. Petr Šikýř, EKO-KOM a.s.
53. Mgr. Gabriel Waage, předseda České softballové asociace, člen ČOV,
54. Alexandr Komarnický, tiskový mluvčí, Pražské služby, a. s.
55. MUDr. Zdeňka Shumová, ředitelka Hygienické stanice hlavního města Prahy
56. Marián Áč, Správca zálohového systému n.o.
57. Mgr. Pavel Drahovzal, Svaz měst a obcí České republiky
58. Ing. Ivan Indráček, SČS – Unie nezávislých petrolejářů ČR
59. Jitka Danielová, Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu (ČAPPO)

96



60. Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D., odbor cirkulární ekonomiky a odpadů, MŽP
61. Ing. Kateřina Dostálová, odbor cirkulární ekonomiky a odpadů, MŽP
62. Ing. Denisa Proňková, odbor cirkulární ekonomiky a odpadů, MŽP
63. Romana Nýdrle, Svaz obchodu a cestovního ruchu
64. Štěpán Ledvina, TetraPak
65. Jörg Bauer, Kaufland Česká republika v.o.s.
66. Miroslav Hrdlička, Lidl Česká republika v.o.s.
67. Jakub Polášek, Kaufland Česká republika v.o.s.
68. Ivan Tučník, Asahi Beer
69. Ing. Tomáš Slunečko, Český svaz pivovarů a sladoven 

7 Seznam použitých zkratek

AOS autorizovaná obalová společnost

ČAPPO Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu

ČOV Český olympijský výbor

DDRS Digital Deposit Return System

DPH daň z přidané hodnoty

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

DRS Deposit Return System

EK Evropská komise

EU Evropská unie

HDPE high-desity polyethylene („mikroten“)

HMP hlavní město Praha

LDPE low-density polyethylene („igelit“)

MČ městská část

Metodika MPO Metodika měření a přeměřování administrativní zátěže podnikatelů

Metodika MV Metodika stanovení plánovaných nákladů na výkon státní správy

MŽP, ministerstvo Ministerstvo životního prostředí

NK nápojový karton

NSP Národní soustava povolání

OH Odpadové hospodářství

PE polyethylen

PET polyethylentereftalát

PP polypropylen

PS polystyren

PSAS Pražské služby a.s.

PVC polyvinylchlorid

97



rPET recyklovaný polyethylentereftalát

RVM reverse vending machine, výkupní automat

SKO směsný komunální odpad

SOCR ČR Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR

TCP Trade centre Praha a.s.

THMP Technologie hlavního města Prahy a.s.

TSK Technická správa komunikací hl. m. Prahy a.s.

8 Kontakt na zpracovatele RIA
Ing. Martina Píšková
odbor politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 65, Praha 10, 100 10
email: martina.piskova@mzp.cz
tel: +420 267 122 147

Seznam obrázků:

Obrázek 1: Kontejner s automatem na výkup PET a plechovek ostrov Vir, Chorvatsko 2021
..............................................................................................................................................19
Obrázek 2: Pilotní belgický systém DDRS (Zdroj: PWC, 2022).............................................21
Obrázek 3: Jak systém funguje (zdroj: EKO-KOM a.s.).........................................................26
Obrázek 4: Jak systém funguje (zdroj: EKO-KOM a.s.).........................................................26
Obrázek 5: PET - současný stav...........................................................................................27
Obrázek 6: kovy - současný stav..........................................................................................28
Obrázek 7: PET - navrhovaný stav.......................................................................................30
Obrázek 8: kovy - navrhovaný stav.......................................................................................31
Obrázek 9: Výše záloh a délka hranic u okolních států.........................................................33
Obrázek 10: Schéma systému EKO-KOM (zdroj: EKO-KOM a.s.)........................................38
Obrázek 11: Mapa průměrné výše nákladů a příjmů v odpadovém hospodářství a průměrné
výše doplatků z obecních rozpočtů dle krajů, údaje za rok 2022 (zdroj: EKO-KOM a.s.)......43
Obrázek 12: Uskladnění zálohových obalů...........................................................................61
Obrázek 13: Automat na chlazenou nebo perlivou vodu, kemp Ca Savio, Itálie (0,40 €/l).....63
Obrázek 14: Obsah kontejneru v obci Střížovice (2023).......................................................74
Obrázek 15: Složení (www.kamsnapojacem.cz)...................................................................82
Obrázek 16: Nálepka (EKO-KOM a.s.)..................................................................................82
Obrázek 17: Vyznačení oblasti ORP Milevsko (Wikipedie)...................................................86
Obrázek 18: Vyznačení oblasti ORP Sokolov (Wikipedie).....................................................87

98



VI.

Platné znění zákona č. 477/2001 Sb.,   o obalech a o změně některých zákonů (zákon o  
obalech),   s vyznačením navrhovaných změn  

Změny vyznačeny tučně.
Odložená účinnost k 1. 1. 2026 vyznačena červeně.

477/2001 Sb. 

ZÁKON

ze dne 4. prosince 2001 

o obalech a o změně některých zákonů 

(zákon o obalech) 

ve znění zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 94/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona
č. 257/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 66/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona  č.  25/2008  Sb.,  zákona  č.  126/2008  Sb.,  zákona  č.  227/2009  Sb.,  zákona  č.
281/2009 Sb.,  zákona č. 77/2011 Sb.,  zákona č. 167/2012 Sb.,  zákona č. 18/2012 Sb.,
zákona  č.  62/2014  Sb.,  zákona  č.  64/2014  Sb.,  zákona  č.  243/2016  Sb.,  zákona  č.
298/2016 Sb., zákona č. 149/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 541/2020 Sb.,
zákona č.  545/2020  Sb.,  zákona č.  609/2020  Sb.,  zákona č.  261/2021  Sb.,  zákona č.
244/2022 Sb. a zákona č. 87/2023 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  

ČÁST PRVNÍ

ZÁKON O OBALECH

HLAVA I

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Účel a předmět zákona

(1) Účelem tohoto zákona je chránit životní prostředí předcházením vzniku odpadů z
obalů, a to zejména snižováním hmotnosti, objemu a škodlivosti obalů a chemických látek1)

(dále jen "látky") v těchto obalech obsažených v souladu s právem Evropské unie.2) Tento
zákon  stanoví  práva  a  povinnosti  podnikajících  právnických  a  fyzických  osob  (dále  jen
"osoba") a působnost správních úřadů při předcházení vzniku odpadu z obalů, uvádění obalů
na trh nebo do oběhu a při nakládání s obaly nebo odpady z obalů a stanoví poplatky a
ochranná opatření, opatření k nápravě a přestupky.

(2) Tento  zákon  se  vztahuje  na  nakládání  se  všemi  obaly,  které  jsou  v  České
republice  uváděny  na  trh  nebo  do  oběhu,  s  výjimkou  kontejnerů  užívaných  v  silniční,
železniční  nebo  letecké  dopravě  nebo  při  námořní  nebo  vnitrozemské  plavbě  podle
mezinárodních smluv,  jimiž  je  Česká republika  vázána a které byly  vyhlášeny ve Sbírce
mezinárodních smluv nebo ve Sbírce zákonů.3)



(3) Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se na nakládání s odpady z obalů zákon o
odpadech4).

(4) Tímto zákonem nejsou dotčeny další požadavky na obaly stanovené zvláštními
právními předpisy.5)

§ 2

Základní pojmy

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) obalem  výrobek  zhotovený  z  materiálu  jakékoli  povahy  a  určený  k  pojmutí,  ochraně,
manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku nebo výrobků určených spotřebiteli nebo
jinému konečnému profesionálnímu uživateli, jestliže má zároveň

1. v  místě  nákupu  tvořit  prodejní  jednotku  pro  spotřebitele  nebo  jiného  konečného
profesionálního uživatele (dále jen "prodejní obal"),
2. v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek, ať již je tato skupina
prodávána spotřebiteli nebo jinému konečnému profesionálnímu uživateli, anebo slouží
pouze  jako  pomůcka  pro  umístění  do  regálů  v  místě  prodeje  a  může  být  z  výrobku
odstraněn, aniž se tím ovlivní jeho vlastnosti (dále jen "skupinový obal"), nebo
3. usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních jednotek nebo skupinových obalů
a usnadnit jejich přepravu tak, aby se při manipulaci a přepravě zabránilo jejich fyzickému
poškození (dále jen "přepravní obal"); kritéria a názorné příklady, které upřesňují pojem
obal, jsou uvedeny v příloze č. 1 k tomuto zákonu,  přičemž za obal se považuje pro
účely tohoto zákona také reklamní leták,

b) výrobkem jakákoli věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez ohledu na
stupeň jejího zpracování a je určena k uvedení na trh nebo do oběhu;

c) nakládáním s obaly výroba obalů, uvádění obalů na trh nebo do oběhu, použití  obalů,
úprava obalů a opakované použití obalů;

d) uvedením na trh okamžik, kdy je obal nebo obalový prostředek v České republice poprvé
úplatně  nebo  bezúplatně  předán  nebo  nabídnut  k  předání  za  účelem  distribuce  nebo
používání nebo kdy jsou k němu poprvé převedena vlastnická práva; za uvedení na trh se
považuje též přeshraniční  přeprava obalu nebo obalového prostředku z jiného členského
státu  Evropské  unie  do  České  republiky  nebo  dovoz,  s  výjimkou  propuštění  do  celního
režimu aktivního zušlechťovacího styku nebo dočasného použití v případě, že po ukončení
tohoto režimu budou obaly nebo obalové prostředky z České republiky vyvezeny v plném
rozsahu do zahraničí,

e) uvedením obalu do oběhu úplatné nebo bezúplatné předání obalu v České republice bez
ohledu na to, zda samostatně nebo spolu s výrobkem, jiné osobě za účelem distribuce nebo
použití, s výjimkou uvedení obalu na trh;

f) dovozem  propuštění  obalu  nebo  obalového  prostředku  ze  státu,  který  není  členem
Evropské  unie,  na  území  České  republiky  do  celního  režimu  volného  oběhu,  aktivního
zušlechťovacího styku nebo dočasného použití;

g) opakovaně použitelným obalem obal, který byl navržen, vyroben a uveden na trh tak, aby
mohl být v průběhu svého životního cyklu vícekrát využit nebo mohl projít několika cykly tím,
že bude několikrát znovu naplněn nebo opakovaně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl
původně určen,



h) jednorázovým obalem obal, který není opakovaně použitelným obalem,

i) vratným obalem obal, pro který existuje zvláště pro něj vytvořený způsob vracení tohoto
obalu nebo odpadu z tohoto obalu osobě, která jej uvedla do oběhu;

j) kompozitním obalem obal složený alespoň ze 2 vrstev různých materiálů, jež nelze ručně
oddělit a tvoří jedinou nedílnou jednotku, tvořící vnitřní nádobu a vnější schránku, který je
plněn, skladován, převážen a vyprazdňován jako takový,

k) plastem materiál tvořený polymerem podle čl. 3 bodu 5 nařízení Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 1907/200633), k němuž mohou být přidány přísady nebo další látky a který může
být hlavní strukturní složkou konečných výrobků;  plastem není materiál  tvořený chemicky
neupravenými přírodními polymery,

l) jednorázovým plastovým obalem obal, který je zcela nebo částečně vyroben z plastu a
který není opakovaně použitelným obalem,

m) oxo-rozložitelným plastovým obalem obal vyrobený z plastových materiálů, které obsahují
přísady, jež prostřednictvím oxidace způsobují rozpad plastového materiálu na mikročástice
nebo chemický rozklad,

n) biologickým rozkladem aerobní nebo anaerobní rozklad odpadů z obalů; oxo-rozložitelný
plastový obal se nepovažuje za obal rozložitelný biologickým rozkladem,

o) zpětným odběrem odebírání obalů nebo odpadů z obalů od spotřebitelů na území České
republiky za účelem opakovaného použití obalů nebo za účelem využití4) nebo odstranění4)

odpadu z obalů; zpětným odběrem se rozumí v případě vratných zálohovaných obalů i
odebírání od jiných osob než spotřebitelů,

p) jiným konečným profesionálním uživatelem podnikající  fyzická nebo právnická osoba,
která nakupuje obaly pro svoji podnikatelskou činnost a neuvádí je dále do oběhu,

q) průmyslovým obalem obal  určený výhradně k  balení  výrobku  určeného  výhradně  pro
profesionálního jiného konečného uživatele,

r) obalovým  prostředkem  výrobek,  z  něhož  je  obal  prodejní,  obal  skupinový  nebo  obal
přepravní přímo vyroben nebo který je součástí obalu sestávajícího z více částí,

s) jednorázovým plastovým obalovým prostředkem obalový prostředek, který je zcela nebo
částečně vyroben z plastu a který není vyroben, navržen nebo uváděn na trh tak, aby mohl
být během svého životního cyklu

1. vícekrát využit nebo mohl projít několika cykly tím, že bude vrácen osobě uvádějící na trh
nebo do oběhu obal k opětovnému naplnění, nebo

2. opětovně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl určen,

t) plastovou  odnosnou  taškou  nákupní  taška  s  držadly  nebo  bez  nich  poskytovaná
spotřebiteli v místě prodeje výrobků, která je vyrobena z plastu,

u) velmi lehkou plastovou odnosnou taškou plastová odnosná taška o tloušťce stěny do 15
mikronů, která je nezbytná z hygienických důvodů nebo je poskytována jako prodejní obal
pro volně ložené potraviny v případě, že její použití pomáhá zabránit plýtvání potravinami,



v) nápojovou lahví lahev používaná pro jakýkoliv druh nápoje, zejména pivo, víno, pitnou
vodu,  tekuté  občerstvení,  šťávy  a  nektary,  mléko  nebo  instantní  nápoje  určené  k  přímé
spotřebě bez nezbytného smísení s jiným výrobkem nebo jiné úpravy,

w) nádobou  na  nápoje  nápojová  lahev  nebo  kompozitní  obal  na  nápoje  používaný  pro
jakýkoliv druh nápoje, zejména pivo, víno, pitnou vodu, tekuté občerstvení, šťávy a nektary,
mléko  nebo  instantní  nápoje  určené  k  přímé spotřebě  bez  nezbytného  smísení  s  jiným
výrobkem nebo jiné úpravy,

x) w) ekomodulací zohlednění dopadu obalu na životní prostředí, zejména jeho opětovné
použitelnosti,  recyklovatelnosti,  obsahu  nebezpečných  látek  a  plnění  požadavků
stanovených  jinými  právními  předpisy34),  v  rámci  jeho  životního  cyklu  při  určování  výše
peněžního příspěvku autorizovanou obalovou společností pro jednotlivý obal nebo skupinu
podobných  obalů,  hrazeného  osobou  uvádějící  obal  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem
zajištění sdruženého plnění povinností podle tohoto zákona,

y) x) sběrným místem místo zpětného odběru odpadů z obalů.,

y) reklamním letákem papírový výrobek obsahující sdělení, jehož hlavním účelem je
propagace nebo nabídka zboží nebo služeb, není součástí jiného výrobku a je určen
k bezplatnému předání konečnému uživateli,

z)  prodejní  plochou  povrchová  plocha  části  provozovny,  která  slouží  k  prodeji  a
vystavování  zboží  a  zahrnuje  celkovou  plochu,  na  kterou  mají  zákazníci  přístup,
včetně zkušebních prostor, a plochy zabrané pulty a výklady; do prodejní plochy se
nezahrnují  kanceláře,  sklady,  přípravny,  dílny,  schodiště,  šatny,  sociální  zařízení,
zařízení pro osobní hygienu a plocha za pulty nebo pokladnami, ve které již není zboží
vystavováno nebo prodáváno.

(2)  Pro účely tohoto zákona se dále  rozumí nápojovým kartonem vícevrstvý
kompozitní obal obsahující papír a plast,  popřípadě hliník, k uchování nápojů nebo
potravin tekuté nebo polotekuté konzistence, zejména mléka nebo mléčných výrobků,
džusů, vína nebo pyré.

HLAVA II

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PŘI NAKLÁDÁNÍ S OBALY A ODPADY Z OBALŮ

§ 3

Prevence

(1) Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu
byly co nejmenší při dodržení požadavků kladených na balený výrobek a při zachování jeho
přijatelnosti pro spotřebitele nebo jiného konečného profesionálního uživatele, s cílem snížit
množství odpadu z obalů, který je nutno odstranit.

(2) Je-li  obal  pro  určitý  výrobek zhotoven  v  souladu  s  harmonizovanými  českými
technickými normami7a), považují se požadavky podle odstavce 1 za splněné.



(3) Plastová odnosná taška smí být v místě prodeje výrobků poskytnuta spotřebiteli
minimálně za náhradu nákladů, které odpovídají nákladům na její pořízení. To neplatí, jde-li
o velmi lehkou plastovou odnosnou tašku.

§ 4

Podmínky uvádění obalů na trh

(1) Osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek, je povinna zajistit, aby

a) koncentrace  látek  uvedených  v  Seznamu  dosud  klasifikovaných  nebezpečných
chemických látek8) v obalu nebo obalového prostředku byla v souladu s limitními hodnotami
stanovenými zvláštními právními předpisy,9) vzhledem k přítomnosti těchto látek v emisích,
popelu nebo výluhu v případě spalování nebo skládkování odpadu vzniklého z tohoto obalu
nebo obalového prostředku;

b) součet koncentrací olova,  kadmia,  rtuti  a chromu s oxidačním číslem VI v obalu nebo
obalovém prostředku nepřekročil hodnotu 100 mikrogramů/g (dále jen "limitní hodnota");

c) obal nebo obalový prostředek po použití,  pro které byl  určen, po vynětí  výrobku nebo
všech jeho zbytků obvyklým způsobem, byl dále opakovaně použitelný nebo odpad z něho
využitelný procesem recyklace, energetického využití nebo biologického rozkladu.

(2) Jestliže je obal nebo obalový prostředek zhotoven v souladu s harmonizovanými
českými  technickými  normami7a),  považují  se  požadavky  podle  odstavce  1  nebo  6 za
splněné.

(3) Limitní hodnota podle odstavce 1 písm. b) se nestanovuje u obalů a obalových
prostředků vyrobených výhradně z olověného křišťálového skla9a).

(4) Překročení limitní  hodnoty podle odstavce 1 písm. b) je možné ve skleněných
obalech a obalových prostředcích, jestliže

a) během výrobního procesu není do obalu nebo obalového prostředku záměrně zavedeno
žádné olovo, kadmium, rtuť nebo chróm s oxidačním číslem VI; záměrným zavedením se pro
účely tohoto zákona v souladu s právem Evropské unie9b) rozumí proces úmyslného použití
určité látky k vytvoření obalu nebo obalového prostředku tak, aby tato látka byla přítomna ve
vyrobeném  obalu  nebo  obalovém  prostředku  s  tím,  že  bude  nositelem  určité  specifické
charakteristiky,  vzhledu  či  jakosti  obalu;  za  záměrné  zavedení  se  nepovažuje  využívání
recyklovaných materiálů pro výrobu obalů nebo obalových prostředků v případech, kdy určitá
část recyklovaných materiálů může obsahovat určitá regulovaná množství těžkých kovů,

b) k překročení limitní hodnoty dojde pouze v důsledku přidání recyklovaných materiálů a

c) výrobce obalu nebo obalového prostředku provádí jedenkrát měsíčně měření koncentrace
těžkých kovů ve vzorcích výroby, které reprezentují normální a pravidelnou výrobní činnost.
Tyto  vzorky  se  odebírají  z  každého  jednotlivého  tavicího  agregátu.  Naměřené  hodnoty
koncentrace těžkých kovů se evidují a ohlašují způsobem, který stanoví příloha č. 5 k tomuto
zákonu.



(5) Překročení  limitní  hodnoty  podle  odstavce  1  písm.  b)  je  možné  u  plastových
přepravek a plastových palet, jestliže

a) během výrobního procesu nebo během distribuce není do těchto přepravek nebo palet
záměrně zavedeno žádné olovo, kadmium, rtuť nebo chróm s oxidačním číslem VI,

b) k překročení limitní hodnoty dojde pouze v důsledku přidání recyklovaných materiálů,

c) přepravky nebo palety jsou vyrobeny recyklačním procesem, do kterého vstupuje pouze
takový recyklovaný materiál, který vznikl recyklací jiných plastových přepravek nebo palet, a
vstup dalšího materiálu mimo tento recyklační  cyklus je omezen na nejmenší  přípustnou
míru a nepřesahuje v žádném případě 20 % hmotnosti materiálu použitého k výrobě těchto
přepravek nebo palet a

d) materiál, z něhož jsou přepravky nebo palety vyrobeny, je na nich viditelně označen v
souladu s právem Evropské unie9c).

(6) Osoba uvádějící na trh jednorázové plastové obaly uvedené v části A přílohy č. 4
k  tomuto  zákonu  je  povinna  uvádět  na  trh  tyto  obaly  pouze  tak,  že  uzávěr  nebo  víčko
vyrobené z plastu zůstane po dobu použití výrobku k určenému účelu připevněno k nádobě.
Kovový uzávěr nebo víčko s plastovým těsněním se nepovažuje za vyrobené z plastu.

§ 5

(1) Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna

a) na  požádání  předložit  kontrolním  orgánům  technickou  dokumentaci  nezbytnou  k
prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4, s tím, že informace podle odstavce 2
písm.  b)  pro  účely  kontroly  nahrazuje  dokumentaci  k  prokázání  splnění  povinností
stanovených v § 4,

b) průkazně informovat své odběratele o tom, že obal splňuje požadavky stanovené v § 3 a
4.

(2) Osoba, která uvádí na trh obalový prostředek, je povinna

a) na  požádání  předložit  kontrolním  orgánům  technickou  dokumentaci  nezbytnou  k
prokázání splnění povinností stanovených v § 4,

b) průkazně informovat  své odběratele  o  tom,  že obalový  prostředek splňuje  požadavky
stanovené v § 4.

(3) Odstavec 1 neplatí pro osobu uvádějící na trh reklamní letáky.

§ 6

Označování obalů

Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obal, označí na tomto obalu materiál, ze
kterého je  obal  vyroben,  je  povinna  provést  toto značení  v  souladu  s právem Evropské
unie9c).

§ 7



Opakovaně použitelné obaly

(1) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně
použitelné,  je  povinna  učinit  organizační,  technická  nebo  finanční  opatření  odpovídající
kritériím, která jsou stanovena v příloze č. 2 k tomuto zákonu a která umožňují opakované
použití obalů.

(2) Náležitosti  těchto  opatření  a  způsob  a  postup  opakovaného  použití  stanoví
příslušná harmonizovaná česká technická norma7a).

§ 8

Vratné obaly

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné, je 
povinna zajistit opakované použití těchto obalů podle bodu B. 1 nebo B. 2 přílohy č. 2 k 
tomuto zákonu nebo využití odpadů z těchto obalů podle § 12.

Vratné zálohované obaly

§ 9

(1) Vratným zálohovaným obalem se pro účely tohoto zákona rozumí vratný obal, u
něhož je jako součást opatření podle § 8 účtována zvláštní peněžní částka, která je přímo
vázána  k  vratnému  obalu  užitému  k  prodeji  výrobku  a  jejíž  vrácení  kupujícímu  v místě
výkupu je při prodeji výrobku zaručeno ihned po vrácení tohoto obalu nebo odpadu z tohoto
obalu, jde-li o jednorázový obal (dále jen „záloha“).

(2) Osoby  jsou  povinny  dodržovat  výši  zálohy  vratných  zálohovaných  obalů
stanovenou prováděcím právním předpisem.

(3) Osoba, která uvádí na trh výrobky ve vratných zálohovaných obalech, je povinna
označit tyto obaly jako vratné zálohované obaly způsobem, který stanoví prováděcí právní
předpis.

(4) Osoba,  která uvádí  na trh  nebo do oběhu výrobky ve vratných zálohovaných
obalech,  je  povinna  vykupovat  tyto  obaly  nebo  odpady  z  těchto  obalů,  jde-li  o  vratné
zálohované jednorázové obaly, bez omezení množství a bez vázání tohoto výkupu na nákup
zboží.

(5) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky ve v opakovaně použitelných
vratných zálohovaných obalech prodejem spotřebiteli v provozovně,11) je povinna zajistit, aby
tyto obaly nebo odpady z těchto obalů, jde-li o vratné zálohované jednorázové obaly, byly v
této  provozovně  vykupovány  po  celou  provozní  dobu.  Provozovny  s  bezobslužným
provozem,  které  nemohou  z právních  nebo  technických  důvodů  do  svých  prostor
umístit automat na výkup těchto obalů, nemusí tyto obaly vykupovat během provozní
doby bez přítomnosti obsluhy.

(6) Osoba,  která uvádí  na trh  nebo do oběhu výrobky ve vratných zálohovaných
obalech jinak než prodejem spotřebiteli, je povinna informovat osoby, které uvádějí výrobky v
těchto obalech na trh nebo je uvádějí do oběhu prodejem spotřebiteli, o připravované změně
druhu vratného zálohovaného obalu nebo o ukončení výkupu vratného zálohovaného obalu



nebo  odpadu  z  vratného  zálohovaného  jednorázového  obalu  nejméně  6  měsíců  před
provedením této změny nebo před ukončením výkupu; po tuto dobu nesmí být výkup těchto
vratných  zálohovaných  obalů  nebo  odpadů  z  těchto  obalů,  jde-li  o  vratné  zálohované
jednorázové obaly, zastaven.

(7) Oznámí-li osoba, která uvedla na trh nebo do oběhu vratné zálohované obaly, že
přestává používat  dosud zálohovaný obal,  je  povinna tento vratný zálohovaný obal  nebo
odpad z tohoto obalu, jde-li o vratný zálohovaný jednorázový obal, vykupovat za podmínek
platných pro dosud zálohovaný obal po dobu nejméně 1 roku od posledního uvedení tohoto
obalu na trh nebo do oběhu.

(8) Ustanovením odstavců 3  až  7  nejsou dotčena ustanovení  zvláštních  právních
předpisů.6)

(9) Prováděcí  právní  předpis  stanoví  výši  zálohy  pro  vybrané  druhy  vratných
zálohovaných obalů nebo pro vratné zálohované obaly určené pro vybrané druhy výrobků.

(10) Osoba, která uvádí do oběhu stolní pivo, výčepní pivo nebo ležáky v obalech,
které  nejsou  opakovaně použitelnými vratnými  zálohovanými  obaly,  je  povinna  nabízet
nápoje  náležející  do  uvedených  skupin  rovněž  ve v opakovaně  použitelných vratných
zálohovaných obalech,  pokud jsou v nich tyto nápoje uváděny na trh. Tato povinnost  se
nevztahuje na osoby uvádějící tyto nápoje do oběhu na prodejní ploše menší než 200 m2.

§ 9a

(1) Spotřebitel  je  oprávněn  předat  odpad  z  vybraného  vratného  zálohovaného
jednorázového  obalu  na sběrné místo  do provozovny osoby,  která  dané  vybrané vratné
zálohované jednorázové obaly uvádí na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli.

(2) Osoba podle odstavce 1 není původcem odpadu ve vztahu k převzatým odpadům
z  vybraných  vratných  zálohovaných  jednorázových  obalů  a  její  provozovna  nemusí  být
zařízením určeným pro nakládání s odpady.

(3) Prováděcí  právní  předpis  stanoví  druhy  vybraných  vratných  zálohovaných
jednorázových obalů podle odstavce 1.

§ 10

Zpětný odběr

(1) Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, neprokáže, že se z těchto
obalů nestaly na území České republiky odpady, je povinna zajistit zpětný odběr těchto obalů
nebo odpadů z těchto obalů. Zpětný odběr zajišťuje bez nároku na úplatu za tento odběr, za
podmínek stanovených v odstavcích 2 a 4. Přitom je povinna dbát na dostatečnou četnost
sběrných míst, jejich dostupnost a na dostatečné pokrytí území České republiky s ohledem
na  rozmístění  sídel  na  území  obce.  Dostupností  se  rozumí  přiměřená  docházková
vzdálenost;  to  neplatí,  jde-li  o  vratné  zálohované  obaly,  u  kterých  se  za  dostatečnou
dostupnost  považuje  výkup  v  provozovně,  kde  je  vratný  zálohovaný  obal  prodáván
spotřebiteli a vykupován podle § 9 odst. 4.

(2) Osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu je povinna zajistit, aby



a) podíl obcí, na jejichž území je povinna zajišťovat zpětný odběr prostřednictvím sběrných
míst v souladu s odstavcem 1, činil z celkového počtu obcí v České republice minimálně 90
%, a

b) podíl  obyvatel  žijících  v  obcích,  na  jejichž  území  je  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr
prostřednictvím sběrných míst v souladu s odstavcem 1, činil minimálně 90 % z celkového
počtu obyvatel České republiky.

Tato povinnost se nevztahuje na vratné zálohované obaly.

(3) Při  posuzování  splnění  limitů  upravených  tímto  zákonem  ve  vztahu  k  počtu
obyvatel České republiky, počtu obcí a počtu jejich obyvatel se vychází z posledních údajů
zveřejněných Českým statistickým úřadem.

(4) Sběrná místa pro odpady z obalů, která tvoří sběrnou síť autorizované obalové
společnosti,  musí  být  zařazena  do  obecního  systému  odpadového  hospodářství
nastaveného obcí35), a to na základě písemné smlouvy s obcí. To neplatí pro sběrná místa
tvořící  sběrnou  síť  autorizované  obalové  společnosti  zajišťující  sdružené  plnění
výhradně pro vratné zálohované obaly.

(5) Osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části  B přílohy  č.  4  k  tomuto zákonu je povinna dosáhnout  v  každém kalendářním roce
minimální úrovně zpětného odběru odpadu z těchto obalů, a to

a) od 1. ledna 2025 minimálně ve výši 77 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla v daném
kalendářním roce na trh nebo do oběhu, a

b) od 1. ledna 2029 minimálně ve výši 90 % hmotnosti těchto obalů, které uvedla v daném
kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

(6)  Osoba  uvádějící  na  trh  nebo  do  oběhu  nápojové  kartony  je  povinna
dosáhnout v každém kalendářním roce minimální úrovně zpětného odběru odpadu z
těchto obalů,  a to minimálně ve výši  70 % hmotnosti  těchto obalů,  které uvedla v
daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

(6) (7) Prováděcí právní předpis stanoví pravidla výpočtu úrovně zpětného odběru
odpadu z jednorázových plastových obalů uvedených v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu.

§ 10a

Úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů

(1) Osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna hradit na základě písemné smlouvy
obcím  náklady  vynaložené  na  úklid  odpadu  z  těchto  jednorázových  plastových  obalů,
kterého se osoby zbavují mimo místa určená k jeho odkládání, a na následnou přepravu a
zpracování tohoto odpadu.

(2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu obaly podle odstavce 1 je povinna smluvně
zajistit takový počet obcí, aby podíl smluvně zajištěných obcí, kterým budou náklady na úklid
odpadu hrazeny, činil minimálně 90 % z celkového počtu obcí v České republice a aby podíl
obyvatel žijících v těchto obcích činil  minimálně 90 % z celkového počtu obyvatel České
republiky.



(3) Náklady na úklid odpadu musí osoba uvádějící na trh nebo do oběhu obaly podle
odstavce 1  hradit  v  takové výši,  aby  odrážely  reálné náklady  na úklid  odpadu a  nebyly
stanoveny  v  nepřiměřené  výši.  Způsob  výpočtu  nákladů  tato  osoba  zveřejní  na  svých
internetových stránkách.

§ 11

Osvětová činnost

(1) Osoby uvádějící na trh nebo do oběhu obaly prodejem spotřebiteli jsou povinny
informovat spotřebitele o

a) způsobu zajištění zpětného odběru podle § 10 odst. 1,

b) možnostech předcházení vzniku odpadu z obalů,

c) úloze spotřebitelů při přispívání ke zpětnému odběru a využívání odpadu z obalů a

d) negativních dopadech zbavování se odpadu z obalů mimo místa určená k jeho odkládání
na životní prostředí.

(2) Osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části  C  nebo  D  přílohy  č.  4  k  tomuto  zákonu  je  povinna  informovat  spotřebitele  o
skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona o omezení dopadu vybraných plastových
výrobků na životní prostředí obdobně.

(3) Osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna působit na změnu chování spotřebitele za
účelem snížení spotřeby těchto obalů.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví minimální rozsah a způsob

a) informování spotřebitele podle odstavců 1 a 2 a

b) působení na změnu chování spotřebitele podle odstavce 3.

§ 12

Využití odpadu z obalů

(1) Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, neprokáže, že se z těchto
obalů nestaly na území České republiky odpady, je povinna zajistit, aby odpady z obalů jí
uvedených na trh nebo do oběhu byly využity v rozsahu stanoveném přílohou č. 3 k tomuto
zákonu.

(2) Na  osobu,  která  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly  naplněné  nebezpečnými
věcmi,13) nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými přípravky,1) se povinnost podle odstavce
1 vztahuje nejméně v rozsahu stanoveném v sloupci B přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

§ 12a

Povinný obsah recyklovaných plastů v obalu



(1) Osoba uvádějící  na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu zajistí, aby

a) od 1. ledna 2025 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B přílohy č. 4 k tomuto
zákonu, který se vyrábí z polyethylentereftalátu jakožto hlavní složky a který uvádí na trh
nebo do oběhu, obsahoval alespoň 25 % recyklovaných plastů a

b) od 1. ledna 2030 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B přílohy č. 4 k tomuto
zákonu, který uvádí na trh nebo do oběhu, obsahoval alespoň 30 % recyklovaných plastů.

(2) V případě osob uvádějících na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu, které plní své povinnosti podle § 10 až 12a
způsobem  podle  §  13  odst.  1  písm.  c),  se  obsažený  podíl  recyklovaných  plastů  podle
odstavce  1  vypočítá  jako  průměr  za  příslušnou  autorizovanou  obalovou  společnost  pro
všechny dané obaly uvedené na trh nebo do oběhu za daný kalendářní rok těmito osobami.

(3) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly podle odstavce
1, na kterou se vztahuje povinnost  podat  návrh na zápis podle § 14 odst.  1,  je povinna
Ministerstvu  životního prostředí  ohlašovat  množství  recyklovaných plastů,  které použila  v
těchto obalech,  a to předložením dokumentů dokládajících obsah recyklovaných plastů v
těchto obalech jí uvedených na trh nebo do oběhu za uplynulý kalendářní rok nejpozději do
15. února následujícího roku. Ohlášení se činí prostřednictvím integrovaného systému plnění
ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  nebo  datové  schránky  Ministerstva
životního  prostředí  určené  k  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí
podle  zákona  o  integrovaném  registru  znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaném
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých
zákonů.

§ 13

(1) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, splní povinnosti stanovené v § 10
až 12a

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady,

b) přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením vlastnického práva k
obalu, k němuž se tyto povinnosti vztahují, za účelem jeho dalšího uvedení do oběhu, jestliže
tak  smlouva  o  převedení  vlastnického  práva  výslovně  stanoví;  to  neplatí,  pokud  jde  o
povinnost podle § 12a, ledaže osoba, na níž jsou povinnosti podle § 10 až 12a smlouvou o
převedení vlastnického práva přeneseny, tyto povinnosti plní způsobem podle § 13 odst. 1
písm. c), nebo

c) uzavřením smlouvy o zajištění plnění  povinností  stanovených v § 10 až 12a (dále jen
„smlouva o sdruženém plnění“) pouze s jednou autorizovanou obalovou společností (§ 16)
ve vztahu ke všem obalům jí uváděným na trh nebo do oběhu; to neplatí, pokud jde o vratné
zálohované obaly, pro které lze tyto povinnosti plnit také způsobem podle § 13 odst. 1 písm.
a) nebo  uzavřením  smlouvy  o  sdruženém  plnění  s  autorizovanou  obalovou  společností
zajišťující sdružené plnění výhradně pro vratné zálohované obaly.

(2) Osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli nesmí jakkoliv
ovlivňovat osobu uvádějící obaly na trh nebo do oběhu v předchozích článcích distribučního
řetězce,  která  prodává obaly  za  účelem jejich  dalšího prodeje  (dále  jen  „dodavatel“),  ve
výběru  autorizované  obalové  společnosti,  s  níž  dodavatel  může  uzavřít  smlouvu  o
sdruženém plnění.



(3) Jsou-li na trh nebo do oběhu uvedeny opakovaně použitelné obaly, pro které je
opakované použití organizačně zajištěno způsobem podle bodu B. 1 nebo B. 2 přílohy č. 2 k
tomuto zákonu, platí, že pro tyto obaly byl zajištěn zpětný odběr a využití, jestliže z těchto
obalů  nově  uvedených  na  trh  nebo  do  oběhu  je  opakovaně  použito  alespoň  70  %
hmotnostních.

§ 13a

Pověřený zástupce

(1) Není-li  osoba,  která  uvádí  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu,  usazena  v  České
republice,  je oprávněna si  za účelem plnění  povinností  stanovených tímto zákonem určit
pověřeného zástupce.

(2) Pověřeného zástupce lze určit pouze na základě písemné smlouvy. Pověřeným
zástupcem podle odstavce 1 nebo 2 smí být pouze osoba oprávněná k podnikání, která je
usazena v České republice.

(3) Pověřený zástupce podle odstavce 1 nebo 2 plní povinnosti osoby uvádějící obaly
na trh nebo do oběhu, s výjimkou povinností uvedených v § 3 až 6 tohoto zákona.

§ 14

Seznam osob

(1) Osoba,  která uvádí  na trh nebo do oběhu obaly  a která je  nositelem některé
povinnosti stanovené v § 10 až 12 nebo v § 12a odst. 1, je povinna podat návrh na zápis do
Seznamu osob (dále jen „Seznam“) v rozsahu podle odstavce 5.

(2) Osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu není povinna podat návrh na zápis 
do Seznamu, jestliže

a) je v Seznamu zapsán pověřený zástupce, nebo

b) pověřený zástupce podal návrh na zápis do Seznamu, na základě kterého dosud nebyl do
Seznamu zapsán; to neplatí v případě, že bylo vydáno rozhodnutí podle § 14 odst. 7.

(3) Pověřený zástupce podává návrh na zápis do Seznamu svým jménem namísto 
osoby uvádějící obaly na trh nebo do oběhu, jejíž povinnosti podle tohoto zákona plní.

(4) Návrh na zápis do Seznamu se podává Ministerstvu životního prostředí nejpozději
do 60 dnů od vzniku povinnosti podle odstavce 1

a) ve dvou listinných vyhotoveních a současně v elektronické podobě na technickém nosiči 
dat, nebo

b) v elektronické podobě podepsané způsobem, se kterým zvláštní právní předpis spojuje 
účinky vlastnoručního podpisu13a).

(5) Návrh na zápis do Seznamu obsahuje

a) jméno a příjmení,  adresa bydliště,  místo podnikání,  identifikační  číslo osoby (dále jen
„identifikační číslo“), bylo-li přiděleno, jde-li o fyzickou osobu,



b) obchodní firmu nebo název, právní formu, sídlo, identifikační číslo, bylo-li přiděleno, jde-li
o právnickou osobu,

c) identifikační  údaje  zahraniční  osoby,  pokud  žádost  podává  její  pověřený  zástupce,  a
písemné pověření, na jehož základě byl pověřený zástupce určen,

d) popis zajištění zpětného odběru podle § 10 odst. 1,

e) způsob zajišťování osvětové činnosti podle § 11,

f) popis zajištění využití odpadů z obalů podle § 12,

g) doklad o zaplacení registračního poplatku (§ 30 odst. 1),

h) z jakého materiálu je vyroben obal, který uvádí na trh nebo do oběhu, a zda je určen k
prodeji spotřebiteli.

(6) Je-li navrhovatelem fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická osoba se sídlem
mimo území České republiky, může podat návrh podle odstavce 1 v anglickém jazyce.

(7) Nesplňuje-li návrh náležitosti podle odstavců 4 a 5 nebo údaje podle odstavce 5
písm. d), e), f) a h) nejsou dostačující pro posouzení, zda je navrhovatelem zajištěno plnění
povinností stanovených tímto zákonem, Ministerstvo životního prostředí vyzve navrhovatele,
aby ve lhůtě, kterou zároveň určí a která nesmí být kratší než 30 dnů, návrh doplnil nebo
upřesnil. Zároveň jej poučí, jak to má učinit. Nedoplní-li nebo neupřesní-li navrhovatel návrh
ve stanovené lhůtě, Ministerstvo životního prostředí provede zápis do Seznamu na základě
dostupných údajů, a vznikne-li pochybnost, zda je navrhovatelem zajištěno plnění povinností
stanovených tímto zákonem, vyzve Ministerstvo životního prostředí příslušný kontrolní orgán
ke  kontrole.  Nejsou-li  splněny  podmínky  stanovené  tímto  zákonem,  za  nichž  je  možné
pověřeného zástupce určit, nebo jestliže navrhovatel nedoložil písemné pověření, na jehož
základě byl jako pověřený zástupce určen, Ministerstvo životního prostředí zápis pověřeného
zástupce do Seznamu neprovede a vydá o tom rozhodnutí.

(8) Ministerstvo životního prostředí provede zápis navrhovatele do Seznamu do 30
dnů ode dne doručení návrhu, který splňuje všechny náležitosti podle odstavců 4 a 5 a který
obsahuje údaje dostačující pro posouzení, zda je navrhovatelem zajištěno plnění povinností
stanovených tímto zákonem, a zároveň nejpozději do 14 dnů od provedení zápisu oznámí
navrhovateli provedení tohoto zápisu.

(9) Osoba zapsaná v Seznamu je povinna oznámit Ministerstvu životního prostředí
jakékoli změny údajů předložených podle odstavce 5 do 14 dnů od jejich uskutečnění. V téže
lhůtě je povinna oznámit Ministerstvu životního prostředí, že zanikly zákonné důvody pro její
vedení v Seznamu.

(10) Ministerstvo  životního  prostředí  na  základě  oznámení  podle  odstavce  9,  na
základě  údajů  získaných  ze  základních  registrů14) nebo  na  základě  vlastních  zjištění
provede změnu v zápisu v Seznamu nebo vyřadí ze Seznamu osobu, jejíž zákonné důvody
pro vedení v Seznamu zanikly. Provede-li změny zápisu v Seznamu na základě vlastního
zjištění  nebo  neprovede-li  změny zápisu  v  Seznamu na  základě  oznámení,  vydá o  tom
rozhodnutí.  Rozhodnutí  vydá  také  o  vyřazení  osoby  ze  Seznamu  na  základě  vlastního
zjištění; to neplatí, jde-li o osobu, která zemřela nebo zanikla. 

(11) Seznam  je  veřejným  seznamem.  Každý  má  právo  do  něj  nahlížet  nebo  si
pořizovat kopie či výpisy.



(12) Povinnost podle odstavce 1 se nevztahuje na osobu, která

a) má uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění na všechny obaly, které uvádí na trh nebo do
oběhu, nebo

b) uvádí obaly na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli, pokud ve vztahu ke všem obalům
jí uváděným na trh nebo do oběhu prokazatelně plní povinnosti podle § 10 až 12 a § 12a
odst. 1 jiná osoba.

§ 14a

Řízení ve věcech Seznamu

(1) Vydání rozhodnutí podle § 14 odst. 7 a 10 je prvním úkonem v řízení.

(2) Účastníkem řízení o vydání rozhodnutí podle § 14 odst. 7 je pouze navrhovatel. 
Účastníkem řízení o vydání rozhodnutí podle § 14 odst. 10 je pouze osoba, které se změna 
nebo vyřazení ze Seznamu týká.

§ 15

Evidence

(1) Osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu podle § 14, je
povinna

a) vést průběžně evidenci o obalech a odpadech z obalů a o způsobech nakládání s nimi v
souladu s pravidly výpočtu využití odpadu z obalů,

b) ohlašovat  údaje  z  této  evidence  za  uplynulý  kalendářní  rok  nejpozději  do  15.  února
následujícího roku Ministerstvu životního prostředí prostřednictvím integrovaného systému
plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  nebo  datové  schránky
ministerstva  určené  k  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  podle
zákona o integrovaném registru znečišťování  životního prostředí a integrovaném systému
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů,

c) prokázat  na  vyžádání  Ministerstva  životního  prostředí  nebo  České  inspekce  životního
prostředí pravdivost údajů vedených a ohlašovaných podle písmen a) a b),

d) uschovávat doklady s údaji vedenými v této evidenci a ohlašovanými z této evidence po
dobu nejméně 5 let.

(2) Ministerstvo  životního  prostředí  zajišťuje  vedení  souhrnné  evidence  údajů
shromážděných podle odstavce 1 písm. b). Tato souhrnná evidence je veřejně přístupná;
každý má právo do ní nahlížet, pořizovat si z ní kopie nebo výpisy.

(3) Evidence  odpadů  z  obalů  podle  odstavce  1  písm.  a)  je  vedena  od  původce
odpadu až po jeho využití nebo po výstup z třídicího zařízení, pokud je tento výstup dodáván
do procesu využití bez významných ztrát. V případě energetického využití nebo biologického
rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro nakládání s odpady, kde došlo k
využití odpadu procesem energetického využití nebo biologického rozkladu.



(4) Prováděcí  právní  předpis  stanoví  rozsah  a  způsob vedení  evidence  podle
odstavce 1 písm. a), rozsah a způsob ohlašování údajů z této evidence a vymezení pravidel
výpočtu využití odpadu z obalů.

§ 15a

(1) Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly, nemusí plnit povinnosti uvedené
v § 10 až 15, pokud splňují podmínku, že

a) celkové množství obalů jimi uvedených na trh nebo do oběhu za kalendářní rok nepřekročí
300 kg a zároveň

b) jejich roční obrat nepřekročí 25000000 Kč.

(2) Osoba,  která  využije  výjimky  podle  odstavce  1,  je  povinna  zajistit  splnění
povinností  podle § 10 až 15 neprodleně poté,  co se stane zřejmým, že podmínky podle
odstavce 1 nebudou v daném kalendářním roce splněny.

(3) Osoba, která užívá výjimky podle odstavce 1, je povinna na požádání prokázat
splnění podmínek uvedených v odstavci 1 kontrolním orgánům uvedeným v § 31.

(4) Na osobu, která neprokáže splnění podmínek uvedených v odstavci 1 pro určité
období, je nahlíženo jako na osobu, která v tomto období měla veškeré povinnosti uvedené v
§ 10 až 15.

§ 15b

Zvláštní ustanovení o obalových prostředcích

(1) Pro  osobu  uvádějící  na  trh  nebo  do  oběhu  jednorázové  plastové  obalové
prostředky uvedené v části D přílohy č. 4 k tomuto zákonu platí ve vztahu k těmto obalovým
prostředkům  obdobně  práva  a  povinnosti  osoby  uvádějící  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly
stanovené v § 10 až 13 12 a § 13, s výjimkou § 10 odst. 5.

(2) Pro osobu uvádějící na trh nebo do oběhu obalové prostředky podle odstavce 1
platí ve vztahu k těmto obalovým prostředkům obdobně povinnosti stanovené v § 15 odst. 1;
tyto  povinnosti  neplatí  pro  osobu,  která  má uzavřenu  smlouvu  o  sdruženém  plnění  pro
všechny obalové prostředky, jež uvádí na trh nebo do oběhu. Osoba uvádějící na trh nebo
do oběhu obalové prostředky podle odstavce 1 vede průběžnou evidenci podle § 15 odst. 1
písm. a) tak, že vede pouze evidenci množství obalových prostředků uvedených na trh nebo
do oběhu.

(3) Pro  účely  hlav  III  až  VIIVIII tohoto  zákona,  s  výjimkou  §  23,  se  na  obalové
prostředky podle odstavce 1 hledí jako na obaly.

HLAVA III

AUTORIZOVANÁ OBALOVÁ SPOLEČNOST

§ 16



Autorizovaná obalová společnost

Autorizovaná  obalová  společnost  (dále  jen  „autorizovaná  společnost“)  je  akciovou
společností, která je oprávněna vykonávat činnost na základě rozhodnutí o autorizaci podle §
17.  Autorizací se pro účely tohoto zákona rozumí oprávnění Autorizovaná společnost je
oprávněna  zajišťovat sdružené plnění povinností  stanovených v § 10 až 12a a k tomuto
účelu uzavírat smlouvy o sdruženém plnění podle § 13 odst. 1 písm. c).

§ 17

Autorizace k zajišťování sdruženého plnění  Rozhodnutí o autorizaci

(1) Rozhodnutí  o  autorizaci  vydává  Ministerstvo  životního  prostředí  na  podkladě
žádosti akciové společnosti a po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu.

(2) Žádost  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  se  podává  Ministerstvu  životního
prostředí ve 4 písemných vyhotoveních v českém jazyce a současně na technickém nosiči
dat.

(3) Žádost o vydání rozhodnutí o autorizaci obsahuje obchodní firmu a sídlo akciové
společnosti, která žádá o vydání rozhodnutí o autorizaci, (dále jen "žadatel") a seznam všech
akcionářů žadatele, včetně výše jejich podílu na základním kapitálu a podílu na hlasovacích
právech s uvedením akcionářů jednajících ve shodě, a k žádosti se připojí

a) aktuální  znění  stanov akciové společnosti,  nejsou-li  uloženy ve sbírce listin  veřejného
rejstříku;

b) prohlášení žadatele o splnění podmínek uvedených v § 20 odst. 7 a § 20a odst. 5;

c) poslední výroční zpráva, pokud existuje;

d) projekt zajišťování sdruženého plnění zahrnující zejména
1. popis technických, organizačních a finančních opatření, která zajistí sdružené plnění,
včetně popisu sběrné sítě a údaje, zda k zajišťování sdruženého plnění bude využívána
spolupráce s obcemi,
2. označení  druhu,  popřípadě typu obalů,  pro které žadatel  hodlá zajišťovat  sdružené
plnění v jednotlivých letech platnosti rozhodnutí o autorizaci,
3. předpokládaný počet uzavřených smluv o sdruženém plnění a předpokládaná množství
obalů, pro něž bude zajištěno sdružené plnění v jednotlivých letech platnosti autorizace,
4. předpokládaná množství odpadů z obalů, pro které bude zajištěno využití procesem
recyklace,  energetického využití,  biologického  rozkladu nebo  odstranění  v  jednotlivých
letech platnosti rozhodnutí o autorizaci,
5. navrhovanou strukturu evidence obalů a evidence odpadů z obalů,
6. podrobný  popis  předpokládaného  finančního  zajištění  sdruženého  plnění  po  dobu
prvních 3 let platnosti rozhodnutí o autorizaci a dokumenty prokazující jeho pravdivost,
zejména účetní závěrku a smlouvy o čerpání úvěru, pokud se jeho použití předpokládá;
toto finanční zajištění musí být nezávislé na platební schopnosti osob uvádějících obaly
na trh nebo do oběhu,
7. podrobný popis  funkčního mechanismu kompenzace nákladů na zajištění  zpětného
odběru odpadů z obalů ve sběrných místech, které žadatel nebude mít smluvně zajištěny
do  dne  dosažení  podílů  podle  §  10  odst.  2  a  zpětný  odběr  v  nich  zajištují  ostatní
autorizované společnosti, a nákladů na využití odpadů z obalů, včetně doložení funkčnosti
a reálnosti plnění tohoto navrženého mechanismu, a



8. návrh metodiky výpočtu nákladů na úklid odpadu z jednorázových plastových obalů
uvedených v částech C a D přílohy č. 4 k tomuto zákonu podle § 21 odst. 3, spolu s
aktuálně platným výpočtem těchto nákladů, a

e) vzory smluv o

1. sdruženém plnění,
2. spolupráci  při  zajištění  zpětného  odběru  a  zařazení  místa  zpětného  odběru  do
obecního systému odpadového hospodářství nastaveného obcí; to neplatí, pokud žadatel
hodlá zajišťovat sdružené plnění pouze pro průmyslové obaly, a
3. úhradě nákladů na úklid odpadu z jednorázových plastových obalů podle § 21 odst. 1
písm. d), pokud hodlá zajišťovat sdružené plnění pro tyto obaly; to neplatí, pokud jsou
ujednání o úhradě těchto nákladů zahrnuta ve smlouvě podle bodu 2.

(4) Rozhodnutí o autorizaci lze vydat pouze za předpokladu, že

a) žadatel má odchylně od § 10 odst. 2 smluvně zajištěn takový počet sběrných míst, aby
podíl  obyvatel  žijících v obcích,  na jejichž území bude žadatel  povinen zajišťovat  zpětný
odběr podle § 10, činil z celkového počtu obyvatel České republiky minimálně 25 %, a aby
podíl obcí, na jejichž území bude žadatel povinen zajišťovat zpětný odběr, činil z celkového
počtu  obcí  v  České  republice  minimálně  25  %;  to  neplatí,  pokud  je  záměrem  žadatele
zajišťovat sdružené plnění výhradně pro vratné zálohované obaly,

b) žadatel, jehož záměrem je zajišťovat  sdružené plnění výhradně pro vratné zálohované
obaly, má odchylně od § 10 odst. 2 smluvně zajištěno zapojení provozoven, kde je vratný
zálohovaný  obal  prodáván  spotřebiteli,  do  systému výkupu vratných  zálohovaných  obalů
podle § 9 odst. 4,

cb) žadatel  projedná  s  autorizovanými  společnostmi  postupem  podle  §  21c  všechny
koordinované oblasti a o těch, ve kterých mezi žadatelem a autorizovanými společnostmi
dojde  ke  shodě,  uzavře  písemnou  smlouvu;  o  koordinovaných  oblastech,  ve  kterých  ke
shodě nedojde ani do 9 měsíců ode dne zahájení jednání, rozhodne Ministerstvo životního
prostředí  na  základě  žádosti  žadatele,  jejímž  obsahem  musí  být  návrh  na  řešení
koordinovaných oblastí, ve kterých mezi žadatelem a autorizovanými společnostmi nedošlo
ke  shodě,  s  výjimkou  oblasti  ekomodulace,  kterou  je  žadatel  povinen  nastavit  tak,  že
převezme  způsob  provádění  ekomodulace  autorizovaných  společností,  a  toto  převzetí
Ministerstvu životního prostředí doloží,

dc) stanovy  žadatele,  který  je  akciovou  společností  s  monistickým  systémem  vnitřní
struktury,  vyžadují,  aby  správní  rada měla  alespoň  tři  členy  a  aby mezi  jednotlivé  členy
správní rady byla rozdělena její řídící a kontrolní působnost.

(5) Rozhodnutí  o  autorizaci  vydává  Ministerstvo  životního  prostředí  na  podkladě
posouzení údajů uvedených v žádosti a podkladů k této žádosti připojených. Žádost o vydání
rozhodnutí  o autorizaci  zamítne, pokud některý z akcionářů žadatele nesplňuje podmínky
uvedené v § 18 odst. 1, 3 nebo 4, 4 nebo 6 nebo žadatel nesplňuje podmínky uvedené v §
20 odst. 3, 4 nebo 7 nebo § 20a odst. 5 nebo jestliže projekt zajišťování sdruženého plnění
neposkytuje dostatečné záruky, že sdružené plnění bude provozováno řádně a dostatečně
dlouhodobě, že projekt zajišťování sdruženého plnění je dostatečně finančně zajištěn a že
neohrozí zajišťování plnění povinností zpětného odběru a využití realizované jinými osobami
podle § 13 odst.  1.  Žádost  o vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  zamítne také v případě,  že
žadatel nesplnil požadavky stanovené v § 17 odst. 4.



(6) Rozhodnutí  o autorizaci  se uděluje na dobu určitou, nejdéle na dobu 10 let,  a
nepřechází na jinou osobu, ani jej nelze na jinou osobu převést.

(7) Rozhodnutí o autorizaci obsahuje

a) obchodní  firmu,  identifikační  číslo  a  sídlo  akciové  společnosti,  jíž  se  rozhodnutí  o
autorizaci vydává,

b) dobu platnosti rozhodnutí o autorizaci,

c) druhy, popřípadě typy obalů, pro které je autorizovaná společnost oprávněna zajišťovat
sdružené plnění,

d) požadovaný  podíl  využití  a  recyklace,  popřípadě energetického  využití  a  biologického
rozkladu odpadů z celkového množství obalů uvedených na trh nebo do oběhu osobami,
které budou mít s autorizovanou společností  uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění; tyto
požadavky mohou být stanoveny odlišně pro jednotlivé roky platnosti rozhodnutí o autorizaci;
při jejich stanovení se vychází z plánu odpadového hospodářství podle zvláštního právního
předpisu,4)

e) požadavky na způsob vedení a předkládání evidence podle § 23,

f) požadavky na zajištění osvětové činnosti podle § 11.

(8) Platnost rozhodnutí o autorizaci lze prodloužit, pokud autorizovaná společnost o
toto požádá alespoň 1 rok před uplynutím doby platnosti rozhodnutí o autorizaci. Pro řízení o
prodloužení  platnosti  rozhodnutí  o  autorizaci  platí  obdobně  odstavce  1  až  6.  Jestliže
autorizovaná  společnost  prokáže,  že  splňuje  zákonem  stanovené  podmínky  a  řádně
hospodaří, má na prodloužení platnosti rozhodnutí o autorizaci nárok.

§ 18

Povinnosti akcionářů autorizované společnosti

(1) Akcionáři autorizované společnosti mohou být pouze osoby, které uvádějí obaly
na trh nebo do oběhu.

(2) Akcionář autorizované společnosti je povinen uzavřít s autorizovanou společností,
jejímž je akcionářem, smlouvu o sdruženém plnění.

(3) Podíl jednotlivého akcionáře nebo akcionářů jednajících ve shodě na základním
kapitálu  autorizované  společnosti  nebo  na hlasovacích  právech  autorizované  společnosti
nesmí přesáhnout 33 %. Jestliže se tak stane, je tento akcionář povinen nebo tito akcionáři
povinni  neprodleně  tuto  skutečnost  oznámit  Ministerstvu  životního  prostředí  a  snížit  svůj
podíl na hranici nejvýše 33 % nejpozději do 1 roku ode dne jejího překročení.

(4) Akcionář autorizované společnosti nesmí podnikat v oblasti nakládání s odpady.4)

(5) Akcie  autorizované  společnosti  lze  převést  pouze  na  osobu,  která  splňuje
požadavky stanovené tímto zákonem.



(6) Akcionář  autorizované  společnosti  nesmí  být  akcionářem  jiné  autorizované
společnosti.  Toto platí i  pro osoby ovládající  akcionáře nebo osoby ovládané akcionářem
nebo jeho osobami blízkými.

(7) V  případě  nedodržení  podmínek  uvedených  v  odstavcích  1  až  6  může
Ministerstvo životního prostředí rozhodnout o pozastavení hlasovacího práva vlastníka akcií
nebo práva požádat o svolání valné hromady.

§ 19

Střet zájmů

(1) Vedoucí zaměstnanec autorizované společnosti jmenovaný do funkce statutárním
orgánem autorizované společnosti nebo jeho členem nesmí být členem statutárního orgánu
jiné právnické osoby, která je podnikatelem.

(2) Akcionáři, členové orgánů autorizované společnosti a zaměstnanci autorizované
společnosti nesmějí jednat v zájmu jiných osob, jejichž předmětem podnikání je nakládání s
odpady, zejména s odpady z obalů, nebo osob, jejichž činnost přímo souvisí s nakládáním s
odpady nebo s obchodováním s druhotnou surovinou.

Některá omezení autorizované společnosti

§ 20

(1) Kromě činností spojených se zajišťováním sdruženého plnění nesmí autorizovaná
společnost vykonávat jinou činnost než poradenskou činnost v oblasti předcházení vzniku
odpadu  z  obalů  a  značení  obalů  nebo  poradenskou,  výzkumnou,  osvětovou  nebo
propagační  činnost  v  oblasti  zpětného  odběru  a  využití  odpadů  z  obalů.  Autorizovaná
společnost, jejíž sběrná síť splňuje podíly uvedené v § 10 odst. 2 písm. a) a b),  je
oprávněna poskytovat administrativní podporu ostatním autorizovaným společnostem
a provozovatelům kolektivních systémů podle jiných právních předpisů.

(2) Autorizovaná společnost je oprávněna uzavírat smlouvy za účelem výzkumu nebo
ověření s osobami oprávněnými nakládat s odpady, pouze pokud uzavření takové smlouvy
nepovede  ke  zvýhodnění  nebo  znevýhodnění  osoby  oprávněné  nakládat  s  odpady  v
hospodářské soutěži na trhu odpadových služeb.

(3) Autorizovaná  společnost  nesmí  podnikat  v  oblasti  nakládání  s  odpady  ani  se
podílet na jakémkoliv podnikání  jiné osoby. Autorizovaná společnost  nesmí obchodovat s
odpadem z obalů ani druhotnými surovinami získanými z odpadů z obalů, zprostředkovávat
obchod s odpadem z obalů  ani  druhotnými  surovinami  získanými  z  odpadů z  obalů  ani
určovat, komu osoby, jež zajišťují zpětný odběr a využití odpadu z obalů, předají odpad z
obalů nebo druhotné suroviny získané z odpadů z obalů.

(4) Autorizovaná společnost smí vydávat pouze akcie, s nimiž nejsou spojena žádná
zvláštní  práva,  a to pouze jako akcie  zaknihované.  Emisní  kurs akcie lze splácet  pouze
peněžitými vklady. Autorizovaná společnost nesmí žádat o přijetí svých akcií k obchodování
na regulovaném trhu.

(5) Autorizovaná  společnost  nesmí  rozdělovat  zisk  nebo  jiné  vlastní  zdroje.
Rozhodnutí učiněné s tím v rozporu nevyvolává právní účinky.



(6) Autorizovaná společnost nesmí snížit svůj základní kapitál za jiným účelem než k
úhradě ztráty  nebo  k  plnění  povinností  stanovených  tímto  zákonem a nesmí  zvýšit  svůj
základní  kapitál  podmíněným způsobem. Právní  jednání,  které je  s tím v rozporu,  nemá
právní účinky.

(7) Autorizovaná společnost nesmí být neomezeně ručícím společníkem. Dále nesmí
být členem orgánů ani se podílet na založení nebo činnosti jiné právnické osoby, s výjimkou
právnické osoby sdružující osoby s obdobným předmětem činnosti,  jako má autorizovaná
společnost. Právní jednání, které je s tím v rozporu, nemá právní účinky.

(8) Autorizovaná společnost nesmí jakkoliv zajišťovat dluhy jiných osob a dále nesmí
poskytovat  z vybraných příspěvků dar,  zápůjčku,  úvěr nebo jimi  zajistit  svůj  dluh.  Právní
jednání, které je s tím v rozporu, nemá právní účinky.

(9) Autorizovaná společnost je povinna hospodařit s peněžními prostředky získanými
z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu a s výnosy z nich odděleně od
jakýchkoliv jiných peněžních prostředků a tak, aby byla zajištěna kontrolovatelnost nakládání
s nimi.

(10) Autorizovaná společnost nesmí vykonávat činnost pověřeného zástupce podle  
§ 13a.

§ 20a

(1) Autorizovaná  společnost  nesmí  konat  valnou  hromadu  bez  předložení  výpisu
emise zaknihovaných akcií  Ministerstvu  životního prostředí.  Tento  výpis  pořízený ke dni,
který  o  7  dní  předchází  den  konání  valné  hromady,  je  povinna  předložit  Ministerstvu
životního  prostředí  týž  den,  kdy  byl  pořízen.  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  výpisu
akcionářů označí ty akcionáře, kterým byla pozastavena akcionářská práva podle § 18 odst.
7 nebo § 29h odst.  2, a vrátí výpis autorizované společnosti do 6 dnů od jeho obdržení.
Nevrátí-li Ministerstvo životního prostředí výpis v této lhůtě, platí, že proti výkonu práv účasti
a hlasování na valné hromadě akcionářů uvedených ve výpisu nemá námitek. Autorizovaná
společnost předá Ministerstvu životního prostředí usnesení každé valné hromady do 30 dnů
od jejího konání.

(2) Autorizovaná společnost nesmí umožnit hlasování na valné hromadě osobě, která
nebyla uvedena ve výpisu podle odstavce 1, a nesmí umožnit hlasování na valné hromadě
nebo  rozhodování  per  rollam  osobě,  které  byla  Ministerstvem  životního  prostředí
pozastavena hlasovací práva vlastníka akcií nebo práva požádat o svolání valné hromady
podle § 18 odst. 7 nebo § 29h odst. 2.

(3) Autorizovaná společnost  nesmí uzavřít  s osobou,  která k ní má zvláštní vztah
podle  odstavce 4,  jakoukoli  jinou  smlouvu než smlouvu o  sdruženém plnění,  smlouvu  o
výkonu funkce, smlouvu, v níž se upisují  akcie autorizované společnosti  nebo smlouvu o
poskytnutí  příplatku  autorizované  společnosti.  Jiná  smlouva,  která  je  s  tím  v  rozporu,
nevyvolává právní účinky.

(4) Za osoby, které mají k autorizované společnosti zvláštní vztah, se považují

a) členové představenstva, členové dozorčí rady a zaměstnanci autorizované společnosti
jmenovaní do funkce statutárním orgánem autorizované společnosti nebo jeho členem,

b) akcionáři autorizované společnosti, kteří jsou fyzickými osobami, a členové statutárních
orgánů právnických osob, které jsou akcionáři autorizované společnosti,



c) osoby blízké15) osobám uvedeným v písmenu a) nebo b),

d) právnické osoby, v nichž některá z osob uvedených pod písmenem a) nebo b) má podíl
na základním kapitálu nebo hlasovacích právech přesahující 33 %,

e) akcionáři autorizované společnosti, kteří jsou právnickými osobami, a další jimi ovládané
obchodní korporace,

f) zaměstnanci  Ministerstva  životního  prostředí,  Ministerstva  průmyslu  a  obchodu  a
zaměstnanci organizačních složek státu zřízených těmito ministerstvy16).

(5) S právnickou osobou ovládanou akcionářem nebo s osobou ovládající některého
z akcionářů autorizované společnosti nesmí autorizovaná společnost uzavřít jinou smlouvu
než  smlouvu  o  sdruženém  plnění  nebo  smlouvu,  v  níž  se  upisují  akcie  autorizované
společnosti. Jiná smlouva, která je s tím v rozporu, nevyvolává právní účinky.

(6) Rozhodnutí  příslušného  orgánu  autorizované  společnosti  o  jejím  zrušení,
přeměně, o převodu, pachtu nebo zastavení obchodního závodu nebo o změně předmětu
jejího podnikání nenabude účinnosti, není-li schváleno Ministerstvem životního prostředí po
projednání  s  Ministerstvem  průmyslu  a  obchodu.  Rozhodnutí  příslušného  orgánu
autorizované společnosti se ruší, není-li souhlas udělen do šesti měsíců od jeho přijetí.

(7) K  účinnosti  smlouvy  o  převodu,  pachtu  nebo  zastavení  obchodního  závodu
autorizované společnosti  se vyžaduje  souhlas  Ministerstva životního prostředí  vydaný po
projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu.

§ 21

Podmínky pro zajišťování sdruženého plnění

(1) Autorizovaná společnost je povinna

a) stanovit podmínky uzavření smlouvy o sdruženém plnění pro všechny osoby jednotně a
tak,  aby  žádná  osoba  ani  žádný  typ  obalu  nebyly  neodůvodněně  znevýhodněny  v
hospodářské soutěži,

b) uzavřít smlouvu o sdruženém plnění s každou osobou, která o uzavření smlouvy projeví
zájem a nemá vůči autorizované společnosti nesplněné dluhy; za uzavření smlouvy nesmí
autorizovaná společnost požadovat žádnou formu úhrady, kromě registračních a evidenčních
poplatků podle § 30,

c) uzavřít s osobou podle písmene b) smlouvu o sdruženém plnění vždy pro všechny obaly
uváděné touto osobou na trh nebo do oběhu, pro něž je rozhodnutím o autorizaci oprávněna
k zajišťování sdruženého plnění; to neplatí, pokud jde o vratné zálohované obaly,

d) uzavřít s každou obcí, která o uzavření projeví zájem, za podmínek obdobných jako s
ostatními  obcemi,  smlouvu  o  spolupráci  při  zajištění  zpětného  odběru  a  zařazení  místa
zpětného  odběru  do  obecního  systému odpadového  hospodářství  nastaveného  obcí35) a
smlouvu nebo smlouvu o  úhradě nákladů  na úklid  odpadu  z  jednorázových  plastových
obalů podle odstavce 1 písm. k) bodu 3, pokud zajišťuje sdružené plnění pro tyto obaly a
ujednání o úhradě těchto nákladů není součástí smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného
odběru;  za  uzavření  smlouvy  nesmí  autorizovaná  společnost  požadovat  žádnou  formu
úhrady,



e) zajišťovat sdružené plnění povinností osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, se
kterými uzavřela smlouvu o sdruženém plnění, v souladu s podmínkami stanovenými tímto
zákonem a v rozhodnutí o autorizaci,

f) odchylně od § 10 odst. 2 mít smluvně zajištěn takový počet sběrných míst, aby 
1. do 6 měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci činil  podíl obyvatel
žijících v obcích, na jejichž území je autorizovaná společnost povinna zajišťovat zpětný
odběr, z celkového počtu obyvatel České republiky minimálně 50 %, a aby podíl obcí, na
jejichž  území  je  autorizovaná  společnost  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr,  činil  z
celkového počtu obcí v České republice minimálně 50 %, a
2. do 9 měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci činil  podíl obyvatel
žijících v obcích, na jejichž území je autorizovaná společnost povinna zajišťovat zpětný
odběr, z celkového počtu obyvatel České republiky minimálně 75 %, a aby podíl obcí, na
jejichž  území  je  autorizovaná  společnost  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr,  činil  z
celkového počtu obcí v České republice minimálně 75 %,

g) mít smluvně zajištěn takový počet sběrných míst, aby do 12 měsíců ode dne nabytí právní
moci rozhodnutí o autorizaci dosáhla podílů stanovených v § 10 odst. 2,

h) dosahovat stanovené minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů uvedených v
části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu, na něž se vztahují jí uzavřené smlouvy o sdruženém
plnění, podle § 10 odst. 5,

i) zjišťovat výši průměrných nákladů obcí pro různé velikostní skupiny obcí na
1. provoz systému zpětného odběru a využití odpadů z obalů a
2. úklid odpadu z jednorázových plastových obalů uvedených v částech C a D přílohy č. 4 k
tomuto  zákonu,  kterého  se  osoby  zbavují  mimo  místa  určená  k  jeho  odkládání,  a  na
následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu;
při působení více autorizovaných společností na území České republiky zjišťuje tyto náklady
jedna autorizovaná společnost určená způsobem podle § 21c odst. 3,

j) zjišťovat  podíl odpadů z obalů v tříděném komunálním odpadu a v odpadu, s nímž se
nakládá v zařízeních na úpravu odpadů před jejich využitím spočívajícím v dotřídění odpadů;
při působení více autorizovaných společností na území České republiky zjišťuje tento podíl
jedna autorizovaná společnost určená způsobem podle § 21c odst. 4,

k) zajistit, aby výše peněžních příspěvků hrazených osobami uvádějícími obaly na trh nebo
do oběhu za účelem zajištění sdruženého plnění pokrývala
1. náklady na zpětný odběr obalů a odpadů z obalů, jejich následnou přepravu a zpracování,
2. náklady  na dosažení  požadovaného  rozsahu recyklace  a  celkového  využití  odpadu  z
obalů  podle  rozhodnutí  o  autorizaci,  se  zohledněním  ekonomické  hodnoty  materiálů
získaných z odpadů z obalů a z nevyplacených záloh podle § 9 odst. 1,
3. náklady vynaložené obcemi na úklid odpadu z jednorázových plastových obalů uvedených
v částech C a D přílohy č. 4 k tomuto zákonu, kterého se osoby zbavují mimo místa určená k
jeho odkládání, a na následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu,
4. náklady na osvětovou činnost podle § 11,
5. náklady na vedení evidencí podle § 23 odst. 1,
6. náklady na tvorbu rezervy podle § 21a a
7. běžné administrativní náklady nutné k zajištění činnosti autorizované společnosti,

l) provádět na základě studií, a to zejména studií posuzování životního cyklu, ekomodulaci u
obalů  nebo  typů  obalů,  u  kterých  je  to  možné,  přičemž  ekomodulace  nepředstavuje
neodůvodněné znevýhodnění v hospodářské soutěži podle písmene a); při působení více
autorizovaných společností na území České republiky musí být ekomodulace pro jednotlivé



druhy  nebo  skupiny  podobných  obalů  prováděna  všemi  autorizovanými  společnostmi
jednotně podle podmínek stanovených tímto zákonem nebo písemnou smlouvou podle § 17
odst. 4 písm. cb) nebo § 21c odst. 1 a případná změna ekomodulace musí být realizována
postupem podle § 21c odst. 5,

m) zabezpečit, aby výše peněžních příspěvků stanovovaných osobám uvádějícím obaly na
trh nebo do oběhu za účelem zajištění sdruženého plnění nepřesahovala náklady nezbytné
na plnění těchto povinností hospodárným způsobem;  vynaložené náklady  se mezi obce a
osoby  poskytující  služby  v  oblasti  nakládání  s  odpady  rozdělí  způsobem  umožňujícím
kontrolu musí být kontrolovatelné ze strany Ministerstva životního prostředí,

n) zajistit, aby byly peněžní příspěvky spojené s náklady na sdružené plnění účtované osobě
uvádějící obaly na trh nebo do oběhu za opakovaně použitelné obaly splňující podmínky §
13 odst.  3 nižší než peněžní příspěvky, které autorizovaná společnost  účtuje za uvádění
obalů, které nejsou opakovaně použitelné, na trh nebo do oběhu,

o) zveřejňovat na svých internetových stránkách informace o plnění cílů zpětného odběru
a využití odpadu z obalů podle tohoto zákona, o vlastnické struktuře s uvedením podílů
akcionářů na základním kapitálu v procentech, jména a příjmení členů orgánů autorizované
společnosti, sazebníky peněžních příspěvků spojených se zajišťováním sdruženého plnění
hrazených  osobami  uvádějícími  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  za  jednotlivý  obal  nebo
hmotnostní  jednotku obalů  uvedených na trh nebo do oběhu a informace o podmínkách
zapojení provozovatelů pro nakládání s odpady do systému sdruženého plnění autorizované
společnosti; autorizovaná společnost je povinna zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději
do 30 dnů ode dne jejich změny,

p) zveřejňovat na svých internetových stránkách smlouvy uzavřené mezi ní a osobami, s
nimiž uzavřela smlouvu o sdruženém plnění,  pokud předmětem těchto smluv je  zajištění
komunikace se spotřebitelem a smlouva obsahuje úplatu nebo slevu za poskytnuté sdružené
plnění; autorizovaná společnost je povinna tyto smlouvy zveřejňovat nejpozději do 30 dnů od
jejich uzavření.

(2) Autorizovaná  společnost  zajišťující  sdružené  plnění  povinnosti  podle  §  10a  je
povinna mít do 1 roku ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci smluvně zajištěn
minimálně takový počet  obcí,  aby podíl  smluvně zajištěných obcí,  kterým budou náklady
hrazeny, činil 90 % z celkového počtu obcí v České republice a aby podíl obyvatel žijících v
těchto obcích činil 90 % z celkového počtu obyvatel České republiky.

(3) Metodiku výpočtu nákladů na úklid odpadu podle odstavce 1 písm. k) bodu 3 musí
autorizovaná  společnost  vypracovat  na  základě  průměrných  nákladů  zjišťovaných  podle
odstavce 1 písm. i) bodu 2 tak, aby odrážela reálné náklady na úklid odpadu a tyto náklady
nebyly stanoveny v nepřiměřené výši. Tuto metodiku autorizovaná společnost zveřejní na
svých internetových stránkách.

(4) Autorizovaná společnost  zašle Ministerstvu životního prostředí zprávu o plnění
povinnosti stanovené v odstavci 1 písm. m) za uplynulý kalendářní rok vyhotovenou jejím
kontrolním orgánem nejpozději do 6 měsíců od skončení tohoto kalendářního roku.

(5) Autorizovaná společnost nesmí sdělovat informace o množství obalů uvedených
na trh nebo do oběhu jednotlivými osobami, s nimiž uzavřela smlouvu o sdruženém plnění,
třetím osobám; toto ustanovení se nevztahuje na sdělení informací příslušnému správnímu
úřadu.

(6) V případě, že autorizovaná společnost zajišťuje sdružené plnění výhradně pro



a) vratné zálohované obaly, nevztahují se na ni povinnosti uvedené v odstavci 1 písm. f) a
g), § 10 odst. 2 a 3 a v § 21b a je vyjmuta z vyrovnání nákladů podle § 21b, nebo

b) průmyslové obaly, nevztahují se na ni povinnosti uvedené v odstavci 1 písm. d), i) a j),
odstavci 1 písm. k) bodech 1 a 3 a v § 21b a 21c je vyjmuta z vyrovnání nákladů podle 
§ 21b a koordinace podle § 21c.

§ 21a

Rezerva

(1) Autorizovaná společnost je povinna vytvořit rezervu určenou na krytí budoucích
nákladů  na  sdružené  plnění  povinností  osob  uvádějících  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu,
zohledňující  finanční  rizika  s  tím spojená,  jejímž cílem je  zajistit  kontinuitu  a  dostupnost
poskytování služeb ze strany autorizované společnosti (dále jen „rezerva“).

(2) Autorizovaná  společnost  vytváří  rezervu  ukládáním  peněžních  prostředků  na
zvláštní vázaný účet vedený v České republice u banky nebo pobočky zahraniční banky se
sídlem v jiném členském státě Evropské unie. Úroky z peněžních prostředků rezervy jsou její
součástí.

(3) Autorizovaná  společnost  rezervu  vytváří,  udržuje  a  v  případě  jejího  čerpání
doplňuje  tak,  aby  po  uplynutí  5  let  ode  dne  vydání  prvního  rozhodnutí  o  autorizaci
dosahovala její výše k poslednímu dni každého účetního období nejméně 5025 % celkových
nákladů autorizované společnosti podle poslední schválené řádné nebo mimořádné účetní
závěrky. Do nákladů autorizované společnosti se pro účely tohoto ustanovení nezapočítávají
zaplacená daň z příjmů a náklady na tvorbu rezervy.

(4) Nedosažení  minimální  výše  rezervy  stanovené  v  odstavci  3  je  přípustné  za
podmínky, že

a) v předcházejícím účetním období byla minimální výše rezervy dosažena a

b) autorizovaná společnost zajistí dosažení minimální výše rezervy v následujícím účetním 
období.

(5) Peněžní  prostředky,  které  tvoří  rezervu,  mohou být  použity  pouze  za  účelem
sdruženého  plnění  povinností  osob,  které  obaly  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu,  s  nimiž
autorizovaná společnost uzavřela smlouvu o sdruženém plnění. Peněžní prostředky rezervy
nejsou  součástí  majetkové  podstaty  autorizované  společnosti  podle  zákona  upravujícího
úpadek a způsoby jeho řešení a nelze je postihnout výkonem rozhodnutí a exekucí.

(6) Údaje  o  stavu  a  čerpání  peněžních  prostředků  rezervy  uvádí  autorizovaná
společnost ve své výroční zprávě.

§ 21b

Vyrovnání nákladů autorizovaných společností

(1) V případě působení více autorizovaných společností na území České republiky je
každá  autorizovaná  společnost  povinna  čtvrtletně  hlásit  Ministerstvu  životního  prostředí
celkovou  hmotnost  obalů  uvedených  na  trh  osobami,  s  nimiž  má  uzavřenu  smlouvu  o
sdruženém plnění, rozdělenou podle obalových materiálů uvedených v příloze č. 3 k tomuto



zákonu  a  podle  toho,  zda  se  jedná  o  průmyslový  obal  či  nikoliv.  Ministerstvo  životního
prostředí  na  základě  ohlášených  údajů  stanoví  rozhodnutím  tržní  podíl  jednotlivých
autorizovaných  společností  pro  každý  obalový  materiál,  jakož  i  celkový  tržní  podíl  a  v
pravidelných  intervalech  tržní  podíly  zveřejňuje  způsobem  umožňujícím  dálkový  přístup.
Rozklad podaný proti rozhodnutí podle věty druhé nemá odkladný účinek.

(2) Obec je povinna vykázat každé z autorizovaných společností, se kterou uzavřela
smlouvu o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů, hmotnost odpadů z obalů
předaných  v  rámci  obecního  systému odpadového  hospodářství  nastaveného  touto  obcí
podle obalových materiálů uvedených v příloze č. 3 k tomuto zákonu, odpovídající tržním
podílům autorizované společnosti pro jednotlivé obalové materiály.

(3) Obec,  která  nemá  uzavřenou  smlouvu  o  zajištění  zpětného  odběru  a  využití
odpadů  z  obalů  se  všemi  autorizovanými  společnostmi  působícími  na  území  České
republiky,  vykazuje  autorizovaným  společnostem,  se  kterými  má  uzavřenou  smlouvu,
hmotnost odpadů z obalů předaných v rámci obecního systému odpadového hospodářství
nastaveného touto obcí podle obalových materiálů uvedených v příloze č. 3 k tomuto zákonu
na základě  upraveného  tržního podílu.  Upravený tržní  podíl  autorizované  společnosti  se
stanoví jako podíl jejího tržního podílu a součtu tržních podílů autorizovaných společností, se
kterými má daná obec uzavřenou smlouvu.

(4) Pokud obec nahlásí autorizované obalové společnosti hmotnost odpadů z obalů
předaných  v  rámci  obecního  systému odpadového  hospodářství  nastaveného  touto  obcí
podle obalových materiálů uvedených v příloze č. 3 k tomuto zákonu na základě upraveného
tržního podílu, musí o tom autorizovanou společnost uvědomit. Autorizovaná společnost je
potom oprávněna této obci zaplatit pouze za hmotnost odpadů z obalů odpovídající jejímu
tržnímu podílu.

(5) Pokud  některá  z  autorizovaných  společností  ohlásí  Ministerstvu  životního
prostředí hmotnost obalů uvedených na trh podle odstavce 1 chybně, proběhne po skončení
kalendářního roku opravné vyrovnání nákladů v rámci koordinace podle § 21c.

(6) Autorizovaná společnost, která nedosahuje podílů stanovených v § 10 odst. 2, je
povinna zajistit kompenzaci nákladů mechanismem podle § 17 odst. 3 písm. d) bodu 7 až do
dne, ve kterém dosáhne podílů stanovených v § 10 odst. 2.

(7) Prováděcí právní předpis stanoví formát hlášení podle odstavce 1.

§ 21c

Koordinace autorizovaných společností

(1) V případě působení více autorizovaných společností na území České republiky
jsou  autorizované  společnosti  povinny  za  účasti  Ministerstva  životního  prostředí  svoje
jednání  koordinovat  za  účelem  dosažení  shody  na  harmonizaci  podmínek  zajišťování
sdruženého  plnění  v  oblastech  uvedených  v  odstavcích  2  až  6.  Po  dosažení  shody  je
uzavřena mezi  Ministerstvem životního prostředí  a autorizovanými společnostmi písemná
smlouva.

(2) Autorizované  společnosti  jsou  povinny  v  rámci  koordinace  jednat  za  účelem
dosažení shody na objemu peněžních prostředků

a) poskytovaných provozovatelům zařízení  na dotřídění  odpadů,  a to pro každý obalový
materiál  uvedený v  příloze č.  3 k  tomuto  zákonu zvlášť;  po  dosažení  shody na objemu



peněžních  prostředků  poskytovaných  provozovatelům  zařízení  na  dotřídění  odpadů  pro
každý obalový materiál jsou jednotlivé autorizované společnosti povinny přispívat na objem
peněžních prostředků podle svého tržního podílu stanoveného pro příslušný obalový materiál
podle § 21b odst. 1 a

b) vynaložených na zajištění povinného obsahu recyklovaných plastů v obalech podle § 12a
v rámci sdruženého plnění.

(3) Výši průměrných nákladů obcí podle § 21 odst. 1 písm. i) zjišťuje při působení více
autorizovaných společností na území České republiky pouze jedna pověřená autorizovaná
společnost, na níž se všechny autorizované společnosti  a Ministerstvo životního prostředí
shodnou  v  rámci  koordinace.  Ostatní  autorizované  společnosti  jsou  povinny  jí  finančně
přispět na úhradu nákladů spojených s touto činností, každá svým podílem odpovídajícím
velikosti celkového tržního podílu stanoveného postupem podle § 21b odst. 1; způsob a výše
úhrady nákladů  je  předmětem koordinace.  Pověřená  autorizovaná  společnost  je  povinna
zjištěné údaje o výši nákladů zaslat bez zbytečného odkladu Ministerstvu životního prostředí,
které je zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup.

(4) Podíl  odpadů z obalů v tříděném komunálním odpadu a v odpadu,  s nímž se
nakládá v zařízeních na úpravu odpadů před jejich využitím spočívajícím v dotřídění odpadů,
zjišťuje při působení více autorizovaných společností na území České republiky pouze jedna
pověřená  autorizovaná  společnost,  na  níž  se  všechny  autorizované  společnosti  a
Ministerstvo  životního  prostředí  shodnou  v  rámci  koordinace.  Ostatní  autorizované
společnosti jsou povinny jí finančně přispět na úhradu nákladů spojených s touto činností,
každá  svým  podílem  odpovídajícím  velikosti  celkového  tržního  podílu  stanoveného
postupem podle § 21b odst. 1; způsob a výše úhrady nákladů je předmětem koordinace.

(5) Pokud má některá z autorizovaných společností záměr provést změnu způsobu
ekomodulace  určitého  obalu  či  typu  obalu,  je  povinna  tento  záměr  oznámit  ostatním
autorizovaným  společnostem  a  Ministerstvu  životního  prostředí,  jež  se  na  změně  musí
shodnout  v  rámci  koordinace.  V  případě,  že  se  autorizované  společnosti  a  Ministerstvo
životního prostředí na změně ekomodulace neshodnou, nelze tuto změnu realizovat.

(6) Autorizované společnosti  jsou dále povinny v rámci  koordinace jednat  s cílem
dosažení shody na

a) celkovém objemu peněžních prostředků vynakládaných na zajištění sběrných míst a o
vzájemném vyrovnání těchto nákladů,

b) sdílení nákladů na zajišťování plnění povinností osob, které uvádí obaly na trh nebo do
oběhu, ale neplní povinnosti stanovené v § 10 až 12a tohoto zákona,

c) opravném vyrovnání nákladů podle § 21b odst. 5,

d) zajištění shodného přístupu k odstranění rizika duplicity evidencí a

e) informacích šířených v rámci osvětových kampaní a případném vzájemném vyrovnání
peněžních prostředků vynakládaných na osvětové kampaně.

(7) Pokud  se  autorizované  společnosti  a  Ministerstvo  životního  prostředí  v  rámci
koordinace na řešení koordinované oblasti neshodnou ve lhůtě 4 měsíců, určí Ministerstvo
životního prostředí  po projednání  s autorizovanými společnostmi řešení  na základě jejich
návrhů rozhodnutím; to neplatí v případě koordinace v oblasti ekomodulace podle odstavce
5.



(8) Rozklad podaný proti rozhodnutí podle odstavce 7 nemá odkladný účinek.

§ 22

zrušeno

§ 23

Evidenční a informační povinnosti

(1) Autorizovaná  společnost  je  povinna  vést  a  ohlašovat  Ministerstvu  životního
prostředí způsobem stanoveným v rozhodnutí o autorizaci

a) evidenci osob, s nimiž má uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění,

b) evidenci  množství  obalů  a  množství  odpadů  z  obalů,  k  nimž  se  vztahují  jí  uzavřené
smlouvy o sdruženém plnění a způsobu jejich využití, v souladu s pravidly výpočtu využití
odpadu z obalů,

c) evidenci  osob,  jež  pro  autorizovanou  společnost  zajišťují  svoz,  zpracování  nebo  jiné
nakládání s obaly nebo odpady z obalů, a původců odpadů, se kterými má autorizovaná
společnost  uzavřenou  smlouvu,  na  základě  které  tyto  osoby  poskytují  autorizované
společnosti údaje o množství odpadů z obalů a způsobech nakládání s nimi,

d) evidenci množství jednorázových plastových obalových prostředků uvedených v části D
přílohy č. 4 k tomuto zákonu, které byly uvedeny na trh a k nimž se vztahují jí  uzavřené
smlouvy o sdruženém plnění,

e) evidenci sběrných míst podle § 10 odst. 1, a

f) evidenci nákladů na poradenskou činnost a výzkumné projekty a

g) evidenci množství recyklovaných plastů použitých osobami uvádějícími na trh nebo do
oběhu jednorázové plastové obaly podle § 12a odst. 1 v těchto obalech, k nimž se vztahují jí
uzavřené smlouvy o sdruženém plnění.

(2) Autorizovaná  společnost  ohlašuje  Ministerstvu  životního  prostředí  údaje  podle
odstavce 1 prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního prostředí nebo datové schránky Ministerstva životního prostředí určené k plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí podle zákona upravujícího integrovaný
registr znečišťování životního prostředí a integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností
v oblasti životního prostředí.

(3) Ministerstvo životního prostředí zajišťuje vedení evidencí údajů shromážděných
podle odstavce 1 písm. a) a b) od každé autorizované společnosti zvlášť a celkové evidence,
pro  kterou  jsou  tyto  evidence  podkladem.  Celková  evidence  a  evidence  údajů
shromážděných od jednotlivých autorizovaných společností  jsou veřejně přístupné,  každý
má právo do nich nahlížet a pořizovat si z nich kopie nebo výpisy.

(4) Evidence  odpadů  z  obalů  podle  odstavce  1  písm.  b)  je  vedena  od  původce
odpadu až po jeho využití nebo po výstup z třídícího zařízení, pokud je tento výstup dodáván
do procesu využití bez významných ztrát. V případě energetického využití nebo biologického



rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro nakládání s odpady, kde došlo k
využití odpadu procesem energetického využití nebo biologického rozkladu.

(5) Prováděcí  právní  předpis  stanoví  rozsah  a  způsob vedení  evidencí  podle
odstavce  1,  rozsah  a  způsob  ohlašování  údajů  z  těchto  evidencí  a  vymezení  pravidel
výpočtu využití odpadu z obalů.

§ 23a

Ověřování údajů

(1) Autorizovaná  společnost  je  povinna  mít  ověřenou  řádnou  nebo  mimořádnou
účetní závěrku auditorem.

(2) Autorizovaná společnost je povinna zajistit, aby auditor provedl ověření správnosti
a úplnosti

a) údajů  o  množství  obalů  uvedených  na  trh  nebo  do  oběhu,  které  osoby,  jež  mají  s
autorizovanou společností  uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění,  vykázaly  autorizované
společnosti,

b) vedení evidencí podle § 23 odst. 1,

c) nákladů, které autorizovaná společnost vynaložila na
1. sběr a využití odpadů z obalů pocházejících ze sběrných míst zařazených do obecního
systému odpadového hospodářství nastaveného obcí a zajištění sběrné sítě,
2. sběr a využití odpadů z průmyslových obalů,
3. dotřídění odpadů z obalů,
4. přímou podporu recyklace a využití odpadů z obalů,
5. vedení evidencí obalů a odpadů z obalů a jejich ohlašování,
6. informování spotřebitelů,
7. ověřování údajů podle § 23a,
8. administrativu a
9. daně a poplatky,

d) nastavení  cen  sdruženého  plnění  pro  jednotlivé  druhy  obalů;  při  tomto  ověření  je
vyžadováno pouze ověření správnosti.

(3) Autorizovaná společnost  je dále povinna zajistit,  aby auditor ověřil  správnost a
úplnost údajů vykázaných autorizované společnosti osobami uvedenými v § 23 odst. 1 písm.
c) a obcemi.

(4) Autorizovaná společnost je povinna zajistit ověření podle odstavců 2 a 3 v každém
roce,  ve  kterém je  oprávněna k zajišťování  sdruženého plnění.  Zprávu o ověření  účetní
závěrky  podle  odstavce  1  a  zprávu  nebo  zprávy  o  ověření  podle  odstavců  2  a  3  je
autorizovaná  společnost  povinna  Ministerstvu  životního  prostředí  zaslat  nejpozději  do  6
měsíců od skončení ověřovaného období.

(5) Osoby uvádějící  obaly na trh nebo do oběhu a osoby uvedené v § 23 odst. 1
písm. c) jsou povinny poskytnout autorizované společnosti nezbytnou součinnost za účelem
splnění její povinnosti stanovené v odstavcích 2 a 3.



(6) Prováděcí  právní  předpis  stanoví  minimální  rozsah  ověření  podle  odstavce  2
písm. a) a odstavce 3.

§ 24

Kontrola činnosti autorizované společnosti

(1) Činnost autorizovaných společností kontroluje Ministerstvo životního prostředí.

(2) Zjistí-li  Ministerstvo  životního  prostředí  v  činnosti  autorizované  společnosti
nedostatky, může podle závažnosti a povahy zjištěného nedostatku

a) uložit, aby autorizovaná společnost ve stanovené lhůtě zjednala nápravu; odvolání proti
tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek,

b) podat  podnět  České  inspekci  životního  prostředí  k  zahájení  řízení  o  přestupku
autorizované společnosti,

c) rozhodnout po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu o změně nebo zrušení
rozhodnutí o autorizaci, nebo

d) zakázat  autorizované společnosti  zajišťovat  sdružené plnění,  pokud nesplní  povinnost
stanovenou v § 21 odst. 1 písm. f) nebo g) nebo v § 21b odst.  6;  odvolání  proti tomuto
rozhodnutí nemá odkladný účinek.

(3) Nedostatkem v činnosti autorizované společnosti se rozumí porušení povinnosti
stanovené  autorizované  společnosti  tímto  zákonem  nebo  povinnosti  stanovené  akciové
společnosti jinými právními předpisy19) nebo porušení podmínek stanovených v rozhodnutí o
autorizaci.

§ 25

Změna rozhodnutí o autorizaci

Ministerstvo životního prostředí může po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu
změnit rozhodnutí o autorizaci kromě případu uvedeného v § 24 odst. 2 písm. c) též

a) na žádost autorizované společnosti,

b) z důvodu změn v závazcích týkajících se výše podílu využití a recyklace odpadu z obalů,
jestliže vyplývají z práva Evropské unie,

c) z důvodu změny v právním předpise, která má vliv na sdružené plnění povinností osob
uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, nebo

d) v  situaci,  kdy  by  bylo  ohroženo  zajišťování  plnění  cílů  recyklace  a  celkového  využití
obalového odpadu.

§ 26

Zrušení rozhodnutí o autorizaci



(1) Ministerstvo životního prostředí bez zbytečného odkladu zruší rozhodnutí o 
autorizaci, jestliže

a) autorizovaná  společnost  neuzavřela  po  dobu  3  měsíců  ode  dne  nabytí  právní  moci
rozhodnutí o autorizaci žádnou smlouvu o sdruženém plnění kromě smluv uzavřených podle
§ 18 odst. 2,

b) autorizované společnosti  bylo vydáno rozhodnutí o autorizaci na základě nepravdivých
údajů uvedených v žádosti nebo v dokladech připojených k žádosti,

c) autorizovaná společnost nesplnila povinnost stanovenou v § 21 odst. 1 písm. f) nebo g) 
nebo v § 21b odst. 6,

d) autorizovaná společnost nezjedná nápravu uloženou podle § 24 odst. 2 písm. a) ani v 
dodatečně stanovené lhůtě, nebo

e) na autorizovanou společnost byl prohlášen konkurs podle zvláštního právního předpisu.20)

(2) Ministerstvo  životního  prostředí  po  projednání  s  Ministerstvem  průmyslu  a
obchodu může zrušit rozhodnutí o autorizaci, pokud

a) autorizovaná společnost nedosáhla do 1 roku ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o
autorizaci  využití  alespoň  80  % cíle  pro  celkové  využití  odpadů  z  obalů  stanoveného  v
rozhodnutí o autorizaci podle § 17 odst. 7 písm. d),

b) autorizovaná  společnost  nedosáhla  v  prvním  roce  činnosti  využití  odpadu  z  obalů  v
rozsahu alespoň dvou třetin množství požadovaného v rozhodnutí o autorizaci, nebo

c) celkové množství obalů, pro něž autorizovaná společnost uzavřela smlouvu o sdruženém
plnění, netvoří po uplynutí 1 roku ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci alespoň
10 % hmotnostních všech obalů uvedených na trh nebo do oběhu v České republice, na
které se vztahuje rozhodnutí o autorizaci.

(3) Jestliže  valná  hromada  autorizované  společnosti  rozhodne,  že  autorizovaná
společnost  nebude  nadále  vykonávat  činnost,  pro  kterou  jí  bylo  vydáno  rozhodnutí  o
autorizaci,  je  autorizovaná  společnost  povinna  bezodkladně  tuto  skutečnost  oznámit
Ministerstvu životního prostředí, které rozhodnutí o autorizaci zruší, a to nejpozději do 30 dnů
ode dne přijetí tohoto oznámení.

§ 27

(1) Účastníky řízení  podle  § 17 jsou žadatelé,  kteří  žádají  o  vydání  rozhodnutí  o
autorizaci ve vztahu k těm druhům obalů, na které se má vztahovat rozhodnutí o autorizaci, a
autorizované společnosti  zajišťující  sdružené plnění  ve vztahu k těmto druhům obalů.  To
neplatí v případě řízení o prodloužení platnosti rozhodnutí o autorizaci podle § 17 odst. 8,
jehož účastníkem je pouze dotčená autorizovaná společnost.

(2) Účastníky řízení  podle  § 25 jsou autorizované společnosti  zajišťující  sdružené
plnění  ve  vztahu  k  těm druhům  obalů,  na  které  se  rozhodnutí  o  změně autorizace  má
vztahovat.

(3) Účastníkem řízení podle § 26 je pouze dotčená autorizovaná společnost.



§ 28

Zánik rozhodnutí o autorizaci

(1) Rozhodnutí o autorizaci zaniká

a) jeho zrušením,

b) uplynutím doby jeho platnosti,

c) zánikem autorizované společnosti bez likvidace nebo zrušením s likvidací,

d) změnou právní formy autorizované společnosti nebo účinností smlouvy o převodu nebo 
pachtu jejího obchodního závodu.

(2) Zánikem rozhodnutí o autorizaci podle odstavce 1 písm. a) nejsou dotčeny nároky
osob, které měly s autorizovanou společností ke dni zániku rozhodnutí o autorizaci uzavřenu 
smlouvu o sdruženém plnění, při vypořádání práv a povinností s autorizovanou společností.

§ 28a

Převod peněžních prostředků při zániku rozhodnutí o autorizaci

(1) Právnická osoba, jejíž rozhodnutí o autorizaci zaniklo, je povinna převést všechny
dosud nevyužité peněžní prostředky získané z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo
do  oběhu  včetně  výnosů  z  nich  a  peněžní  prostředky  tvořící  rezervu  autorizované
společnosti, která plnění povinností těchto osob převzala. Je-li více takových autorizovaných
společností,  převede  se  každé  z  nich  poměrná  část  těchto  peněžních  prostředků,  která
odpovídá poměru příspěvků uhrazených za obaly uvedené na trh nebo do oběhu za období
posledních 24 měsíců přede dnem zániku rozhodnutí o autorizaci každou osobou uvádějící
obaly  na  trh  nebo  do  oběhu,  která  měla  ke  dni  zániku  rozhodnutí  s  autorizovanou
společností, jejíž rozhodnutí o autorizaci zaniklo, uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění.
Autorizovaná  společnost,  která  převzala  plnění  povinností  osob  uvádějících  obaly  na trh
nebo do oběhu, není oprávněna po těchto osobách vyžadovat opětovnou úhradu příspěvků
za  obaly  jimi  uvedené  na  trh  nebo  do  oběhu  do  dne  zániku  rozhodnutí  o  autorizaci
autorizované  společnosti,  s  níž  měla  osoba uvádějící  obaly  na trh  nebo  do  oběhu  před
převzetím povinností uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění.

(2) Povinnost stanovenou v odstavci 1 musí právnická osoba splnit do 180 dnů ode
dne,  kdy  její  rozhodnutí  o  autorizaci  zaniklo,  a  to  způsobem,  který  schválí  Ministerstvo
životního prostředí na návrh této právnické osoby. Ministerstvo životního prostředí poskytne
této právnické osobě rovněž informace o tom, se kterými autorizovanými společnostmi a pro
jaké množství obalů jednotlivé osoby uzavřely smlouvu o sdruženém plnění podle odstavce
1.

(3) Nelze-li peněžní prostředky převést v souladu s odstavcem 1 z důvodu, že osoba
uvádějící  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  neuzavřela  smlouvu  o  sdruženém  plnění  s
autorizovanou společností, převede právnická osoba odpovídající část peněžních prostředků
do 180 dnů ode dne, kdy její rozhodnutí o autorizaci zaniklo, osobě uvádějící obaly na trh
nebo do oběhu, která se rozhodla plnit povinnosti dle tohoto zákona samostatně podle § 13
odst. 1 písm. a), a je zapsána v Seznamu. V případě zbývajících nerozdělených peněžních
prostředků se tyto peněžní prostředky převedou do 180 dnů ode dne uplynutí lhůty podle
věty první poměrně jednotlivým autorizovaným společnostem zajišťujícím plnění povinností



pro ty druhy obalů, pro které je zajišťovala právnická osoba, jejíž rozhodnutí o autorizaci
zaniklo.

(4) Návrh na výmaz právnické osoby z veřejného rejstříku nemůže být podán dříve,
než budou splněny povinnosti stanovené v odstavcích 1 a 3. Ministerstvo životního prostředí
vydá po doložení  splnění  těchto  povinností  na  žádost  právnické  osoby  podle  věty  první
osvědčení o jejich splnění, které je povinnou součástí návrhu na výmaz právnické osoby z
veřejného rejstříku.

(5) V  případě  přeměny  autorizované  společnosti,  v  jejímž  důsledku  rozhodnutí  o
autorizaci zaniká, je autorizovaná společnost povinna před zápisem přeměny do obchodního
rejstříku Ministerstvu životního prostředí doložit,  že všechny nevyužité peněžní prostředky
získané z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu včetně výnosů z nich a
prostředky  tvořící  rezervu  autorizované  obalové  společnosti  byly  převedeny  v  souladu  s
odstavcem 1 nebo 3. Návrh na zápis přeměny do obchodního rejstříku nemůže být podán
před splněním této povinnosti. Splnění povinnosti doloží navrhovatel potvrzením Ministerstva
životního prostředí.

(6) Zaniká-li  rozhodnutí  o  autorizaci  účinností  smlouvy  o  převodu  nebo  pachtu
obchodního  závodu  autorizované  společnosti,  a  nebude-li  splněna  povinnost  převést
peněžní prostředky ve lhůtě podle odstavce 2 nebo 3, smlouva se od počátku ruší.

§ 29

Zveřejňování rozhodnutí o autorizaci

Seznam vydaných rozhodnutí o autorizaci, rozhodnutí o jejich změnách nebo o jejich
zrušení, jakož i obsah těchto rozhodnutí s výjimkou údajů, které jsou předmětem obchodního
tajemství nebo ochrany osobních údajů, zveřejňuje Ministerstvo životního prostředí ve svém
Věstníku.

HLAVA IV

ZÁLOHOVÝ SYSTÉM

§ 29a

Základní pojmy

Pro účely tohoto zákona se rozumí

a)  vybraným jednorázovým obalem jednorázový obal,  kterým je  plastová  nápojová
lahev  nebo  kovová  nádoba  na  nápoje,  naplňující  kritéria  v  příloze  č.  6 k  tomuto
zákonu, s výjimkou takového obalu

1.  uváděného na trh nebo do oběhu  v rámci  osobní  přepravy na mezinárodních
trasách  osobou  oprávněnou  podle  právních  předpisů  České  republiky
k provozování mezinárodní letecké, vodní, silniční nebo železniční dopravy,
2.  dodávaného  se  zbožím  osvobozeným  od  daně  z přidané  hodnoty  nebo  od
spotřební daně a určeným k prodeji v tranzitním prostoru mezinárodních letišť nebo
přístavů,  nebo  na  zásobování  letadel  nebo  lodí,  které  budou  bezprostředně
opouštět území Evropské unie,
3. propuštěného do režimu vývozu z území Evropské unie a přepraveného z celního
území Evropské unie,



4.  uváděného  na  trh  tak,  že  nápoj  je  stáčen  a  zabalen  přímo  v místě  prodeje
spotřebiteli, nebo
5.  uváděného na trh nebo do oběhu v souhrnném množství méně než 100 kg za
kalendářní rok,

b) vybraným zálohovaným jednorázovým obalem vybraný jednorázový obal, u něhož
je účtována záloha,

c) zálohovým systémem systém organizačních, administrativních, finančních a jiných
souvisejících  opatření  realizovaných  operátorem zálohového  systému  (dále  jen
„operátor“)  pro  účely  dosažení  vrácení  zálohy,  kterou  kupující  vybraného
zálohovaného jednorázového obalu zaplatil v okamžiku nákupu obalu,

d) posledním prodejcem vybraných jednorázových obalů osoba, která bez ohledu na
způsob  prodeje,  včetně  použití  prostředků  komunikace  na  dálku,  uvádí  vybrané
jednorázové obaly na trh nebo do oběhu prodejem konečnému uživateli.

§ 29b

Základní ustanovení o zálohovém systému

(1)  V rámci  zálohového  systému  se  zálohují  vybrané  jednorázové  obaly.
Vybrané zálohované jednorázové obaly jsou vratnými zálohovanými obaly podle § 9
odst. 1.

(2)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  nesmí  uvádět  na  trh  nebo  do
oběhu  vybraný  jednorázový  obal,  pro  který  není  zajištěno  plnění  povinností
operátorem  na  základě  smlouvy  o  sdruženém  plnění  a  který  není  u  operátora
registrovaný.

§ 29c

Povinnosti osob uvádějících vybrané jednorázové obaly na trh

(1) Osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh je povinna

a)  zálohovat  vybrané  jednorázové  obaly  a  dodržovat  výši  zálohy  stanovenou
operátorem,

b)  označit  stanoveným označením zálohového  systému každý vybraný  zálohovaný
jednorázový obal, který uvádí na trh,

c) požádat operátora o uzavření smlouvy o sdruženém plnění do 45 dnů od doručení
oznámení operátora o zahájení činnosti podle § 29j odst. 1 písm. b),

d) registrovat u operátora vybraný zálohovaný jednorázový obal před jeho uvedením
na trh,

e)  hradit  operátorovi  zálohy  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů
uvedených na trh v souladu se smlouvou o sdruženém plnění,



f) hradit operátorovi veškeré příspěvky stanovené ve smlouvě o sdruženém plnění,

g) vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy,

h) vést evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a poskytovat údaje
z této evidence operátorovi v rozsahu a způsobem stanoveným operátorem,

i) poskytovat operátorovi součinnost nutnou k plnění jeho povinností podle smlouvy 
o sdruženém plnění a tohoto zákona,

j) informovat operátora o změně druhu vybraného zálohovaného jednorázového obalu
uváděného na trh nebo o ukončení uvádění vybraného zálohovaného jednorázového
obalu na trh, a to nejméně 6 měsíců před provedením této změny nebo ukončením
uvádění vybraného jednorázového zálohovaného obalu na trh.

(2)  Prováděcí  právní  předpis  stanoví  označení  zálohového  systému  podle
odstavce 1 písm. b).

§ 29d

Práva a povinnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů a osob
uvádějících vybrané jednorázové obaly do oběhu

(1)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  jehož  ekonomická
činnost je uvedena v příloze č. 8 k tomuto zákonu, je povinen

a)  zálohovat  vybrané  jednorázové  obaly  a  dodržovat  výši  zálohy  stanovenou
operátorem,

b) při prodeji vybraného zálohovaného jednorázového obalu uvádět zálohu odděleně
od ceny výrobku, zejména formou samostatného údaje na daňovém dokladu podle
zákona o dani z přidané hodnoty,

c) vést odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy,

d)  požádat  operátora  o  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  do  45  dnů  od  doručení  oznámení  operátora  
o zahájení činnosti podle § 29j odst. 1 písm. b),

e)  zajistit  zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve
formě výkupu v místě výkonu jeho ekonomické činnosti podle přílohy č. 8 k tomuto
zákonu nebo do 100 metrů od tohoto místa po celou provozní  dobu,  bez omezení
množství  a  bez  vázání  tohoto  zpětného  odběru  na  nákup  zboží;  provozovny  s
bezobslužným  provozem,  které  nemohou  z právních  nebo  technických  důvodů  do
svých  prostor  umístit  automat  na  výkup  tohoto  odpadu,  nemusí  tento  odpad
vykupovat během provozní doby bez přítomnosti obsluhy,

f) registrovat  místo  výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů
podle písmene e) u operátora,

g) vyplácet konečným uživatelům zálohu v plné výši při odebrání odpadu z vybraného
zálohovaného  jednorázového  obalu,  a  to  i  bez  prokázání  úhrady  zálohy  ze  strany
konečného uživatele,



h) poskytovat operátorovi součinnost nezbytnou k plnění jeho povinností podle tohoto
zákona,

i) vést evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a odpadech z nich
a
poskytovat  údaje  z  této  evidence  operátorovi v rozsahu  a  způsobem  stanoveným
operátorem.

(2)  Poslední prodejce vybraných jednorázových obalů,  který dodává  vybrané
zálohované  jednorázové  obaly  konečným  uživatelům prostřednictvím  prostředků
komunikace  na  dálku  a  vlastního  rozvozu,  plní  povinnosti  podle  odstavce  1,
s výjimkou odstavce  1  písm. f).  Poslední  prodejce vybraných jednorázových obalů
podle  věty  první  provádí  zpětný  odběr  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových  obalů  podle  odstavce  1  písm.  e)  při  dodávce  zboží  konečnému
uživateli,  a  to v takovém množství,  které lze při  rozvozu zboží  zpětně odebrat  a je
obvyklé pro objednávku konečného uživatele.

(3)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  jehož  ekonomická
činnost není uvedena v příloze č. 8 k tomuto zákonu a nedodává vybrané zálohované
jednorázové obaly konečným uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na
dálku a vlastního rozvozu, je povinen plnit povinnosti uvedené v odstavci 1 písm. a) až
c),  h) a i).  Povinnosti podle odstavce 1 písm. d) až g) je oprávněn takový poslední
prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  plnit  dobrovolně,  vždy  však  všechny
společně.

(4)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů,  který  zajišťuje  na
základě smlouvy o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, má právo

a) odmítnout zpětný odběr odpadu z vybraného zálohovaného jednorázového obalu a
vyplacení zálohy, pokud

1. daný odpad z vybraného zálohovaného jednorázového obalu není označen podle
§ 29c odst. 1 písm. b) nebo neobsahuje etiketu a čitelný nezaměnitelný čárový kód
umožňující identifikaci osoby, která obal uvedla na trh,
2. odpad z vybraného zálohovaného jednorázového obalu není prázdný,
3.  odpad z  vybraného zálohovaného jednorázového obalu je znehodnocen nebo
zdeformován způsobem, který brání jeho odebrání, nebo
4. je množství odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů nepřiměřené
k velikosti skladovacích prostor dané provozovny posledního prodejce vybraných
jednorázových obalů,

b)  na  proplacení  záloh  vyplácených  konečným  uživatelům  v rámci  realizovaného
zpětného  odběru,  podle  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů,

c) na proplacení nákladů na realizaci zpětného odběru, a to ve výši a způsobem podle
smlouvy o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů.

(5)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů je  povinen  požádat
osobu uvádějící  vybrané jednorázové obaly na trh,  pokud jí  není sám, o prokázání
splnění povinnosti registrace příslušného obalu u operátora podle § 29c odst. 1 písm.
d). Pokud osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh tuto povinnost nesplnila,
je poslední prodejce vybraných jednorázových obalů povinen bez zbytečného odkladu
nahlásit uvedenou skutečnost operátorovi.



(6) Osoba uvádějící vybrané zálohované jednorázové obaly do oběhu jinak než
prodejem konečnému uživateli plní povinnosti podle odstavce 1 písm. a) a c).

§ 29e

(1) Poslední prodejce vybraných jednorázových obalů zpětně odebírající odpad
z těchto obalů není původcem tohoto odpadu, není povinen plnit ve vztahu k tomuto
odpadu povinnosti stanovené pro přepravu odpadu podle § 46 zákona o odpadech a
jeho sběrné místo a provozovna, ve které je se zpětně odebranými odpady nakládáno,
nemusí být zařízením určeným pro nakládání s odpady.

(2) Odpad ze zpětně odebraného vybraného zálohovaného jednorázového obalu
se  stává  vlastnictvím  operátora  okamžikem  jeho  předání  na  sběrné  místo  zřízené
posledním  prodejcem  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  poslednímu  prodejci
vybraných jednorázových obalů, který dodává vybrané zálohované jednorázové obaly
konečným uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a vlastního
rozvozu.

(3)  V rámci  zpětně  odebraného  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů se odpadní plastové nápojové lahve a kovové nádoby na nápoje
nemusí soustřeďovat odděleně, pokud jsou u posledního prodejce zpětně odebírány
do společných nádob.

(4)  Poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů smí  předat  zpětně
odebraný odpad z  vybraných zálohovaných jednorázových obalů  pouze operátorovi
nebo  osobě  určené  operátorem v souladu  se  zákonem  o  odpadech.  Do  okamžiku
předání  nesmí  poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  s tímto  zpětně
odebraným odpadem z obalů kromě jeho soustřeďování nebo přepravy jakkoliv jinak
nakládat.

Operátor

§ 29f

 (1) Operátor je zvláštní autorizovanou společností, která koordinuje fungování
zálohového  systému  a  plní  s tím  související  povinnosti.  Operátor  je  na  základě
rozhodnutí o autorizaci oprávněn zajišťovat sdružené plnění povinností stanovených v
§ 9 odst. 4 a 7 a § 10 až 12a a k tomuto účelu uzavírat smlouvy o sdruženém plnění.

(2) Operátorem může být pouze jediná oprávněná osoba, a to výlučně pro celé
území České republiky.

(3) Pro rozhodnutí o autorizaci operátora a účastenství v řízení o jeho vydání,
změně nebo zrušení se použijí ustanovení § 17 a § 27 obdobně, s výjimkou § 17 odst. 3
písm. b), § 17 odst. 3 písm. d) bodů 7 a 8, § 17 odst. 3 písm. e) bodů 2 a 3, § 17 odst. 4
písm. b), § 17 odst. 5 a 8 a § 27 odst. 1.

(4)  Pro práva a povinnosti operátora se použijí ustanovení uvedená v hlavě III
obdobně, s výjimkou § 16 věty druhé, § 18 odst. 3, § 19 odst. 2, § 20 odst. 3, § 20a
odst.  3  a  5  a  §  21c  odst.  6  písm.  a)  až  c).  Pro  operátora  zároveň  platí  výjimky
z povinností a činností autorizované společnosti pro vratné zálohované obaly uvedené



v § 21 odst. 6 písm. a).

§ 29g

(1)  Žádost  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora  obsahuje  kromě
náležitostí podle § 17 odst. 3 s výjimkami uvedenými v § 29f odst. 3 dále také

a) prohlášení žadatele o splnění podmínek uvedených v § 20 odst. 7,

b) návrh metodiky výpočtu nákladů na úklid odpadu z vybraných jednorázových obalů
podle § 21 odst. 3, spolu s aktuálně platným výpočtem těchto nákladů, a

c) vzory smluv
1. o zajištění výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, a
2.  uzavíraných  s obcemi  o  úhradě  nákladů  na  úklid  odpadu  z  vybraných

jednorázových  obalů  a  převodu  peněžních  prostředků  ze  záloh,  které  nebyly
vyplaceny konečným uživatelům.

(2)  Výzvu  k podávání  žádostí  o  vydání  rozhodnutí  o  autorizaci  operátora
zveřejní  Ministerstvo  životního  prostředí  na  své  úřední  desce,  s termínem  dodání
těchto žádostí. Ministerstvo životního prostředí je oprávněno výzvu opakovat, pokud
nebyla  podána  žádná  žádost  nebo  dosavadní  žádosti  o  vydání  rozhodnutí  byly
zamítnuty.

(3)  Účastníky řízení  o vydání rozhodnutí o autorizaci operátora jsou žadatel  
a autorizované společnosti zajišťující sdružené plnění ve vztahu k těm druhům obalů,
na které se má vztahovat rozhodnutí o autorizaci operátora. To neplatí v případě řízení
o prodloužení platnosti rozhodnutí o autorizaci operátora, jehož účastníkem je pouze
operátor.

(4)  Rozhodnutí o autorizaci operátora vydává Ministerstvo životního prostředí
na  podkladě  posouzení  údajů  uvedených  v  žádosti  a  podkladů  k  této  žádosti
připojených. Rozhodnutí o autorizaci operátora lze vydat pouze za předpokladu, že

a) akcionáři žadatele splňují podmínky uvedené v § 18 odst. 4 a § 29h odst. 1,

b) žadatel splňuje podmínky uvedené v § 20 odst. 4 a 7,

c)  projekt zajišťování sdruženého plnění poskytuje dostatečné záruky,  že sdružené
plnění  bude  provozováno  řádně  a  dostatečně  dlouhodobě,  že  projekt  zajišťování
sdruženého plnění je dostatečně finančně zajištěn a že neohrozí  zajišťování plnění
povinností zpětného odběru a využití realizované jinými osobami podle § 13 odst. 1,

d)  žadatel  převzal  způsob  provádění  ekomodulace  ostatních  autorizovaných
společností, a toto převzetí Ministerstvu životního prostředí doloží.

(5) Rozhodnutí o autorizaci operátora obsahuje kromě náležitostí uvedených v 
§ 17 odst. 7 způsob prodeje  zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů operátorem.

(6)  V případě dvou a více žádostí o vydání rozhodnutí o autorizaci operátora
vydá Ministerstvo životního prostředí rozhodnutí o autorizaci operátora tomu žadateli,
jehož  projekt  zajišťování  sdruženého  plnění  zaručuje  kvalitativně  vyšší  úroveň



zajišťování  sdruženého  plnění  povinností  podle  §  29f  odst.  1,  zejména  zpětného
odběru  a  využití  odpadu  z obalů.  Ministerstvo  životního  prostředí  dále  přihlédne
k počtu  uzavřených  smluv  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů, smluv uzavřených s obcemi za účelem rozdělení záloh podle §
29j  odst.  2,  navrhované  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  a  počtu  a
struktuře akcionářů žadatele.

(7) Platnost rozhodnutí o autorizaci operátora lze prodloužit, pokud operátor o
toto požádá alespoň 1 rok před uplynutím doby platnosti rozhodnutí o autorizaci. Pro
řízení o prodloužení platnosti rozhodnutí o autorizaci operátora platí § 17 odst. 1 až 6,
s odchylkami uvedenými v § 29f odst. 3 a odstavcích 1 a 4. Jestliže operátor prokáže,
že  splňuje  zákonem  stanovené  podmínky  a  řádně  hospodaří,  má  na  prodloužení
platnosti rozhodnutí o autorizaci operátora nárok.

§ 29h

(1) Akcionáři operátora mohou být pouze osoby uvádějící vybrané jednorázové
obaly  na  trh,  korporace  soukromého  práva  sdružující  výhradně  tyto  osoby nebo
poslední  prodejci  vybraných  jednorázových  obalů,  jejichž  ekonomická  činnost  je
uvedena  v  příloze  č.  8  nebo  dodávají  vybrané  zálohované  jednorázové  obaly
konečným uživatelům prostřednictvím prostředků komunikace na dálku a vlastního
rozvozu.

(2)  V případě nedodržení  podmínky uvedené  v odstavci  1  může Ministerstvo
životního prostředí rozhodnout o pozastavení hlasovacího práva vlastníka akcií nebo
práva požádat o svolání valné hromady.

(3)  Akcie  operátora mohou být  převedeny pouze se souhlasem Ministerstva
životního prostředí. Ministerstvo životního prostředí odmítne udělit souhlas, pokud by
v důsledku převodu akcií došlo k rozporu s odstavcem 1.

§ 29i

(1) Operátor je povinen hospodařit s peněžními prostředky získanými ze záloh a
z příspěvků osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu a s výnosy z nich odděleně
od jakýchkoliv jiných peněžních prostředků a tak, aby byla zajištěna kontrolovatelnost
nakládání s nimi. Operátor povinně vede odděleně účetní záznamy a odděleně účtuje o
majetku  a  dluzích  souvisejících  s  plněním  jeho  povinností  stanovených  tímto
zákonem.

(2) Operátor smí provozovat zařízení určené pro nakládání s odpady, ve kterém
bude  prováděno  pouze  sčítání,  oddělené  soustřeďování,  skladování  nebo  úprava
odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  ve  formě  lisování.  Jiné
zařízení určené pro nakládání s odpady má operátor zakázáno provozovat a operátor
nesmí  mít  ani  přímý  nebo  nepřímý  podíl  na  vlastnických,  rozhodovacích  nebo
hlasovacích právech osoby vlastnící nebo provozující takové zařízení, bez ohledu na
to, zda toto zařízení působí na území České republiky nebo jiného státu.

(3) Operátor nesmí uzavřít s osobou, která k ní má zvláštní vztah podle § 20a
odst. 4, smlouvu, která by vzhledem ke své povaze, účelu nebo riziku nebyla uzavřena
při vynaložení péče řádného hospodáře. Smlouva, která je s tím v rozporu, nevyvolává
právní účinky.



(4) Operátorovi se zakazuje použít  zálohy,  které nebyly vyplaceny konečným
uživatelům, pro úhradu sankcí za přestupky operátora.

(5)  Členové orgánů a vedoucí zaměstnanci operátora nesmějí jednat v zájmu
jiných osob, jejichž předmětem podnikání je nakládání s odpady, zejména s odpady z
obalů,  nebo  osob,  jejichž  činnost  přímo  souvisí  s  nakládáním  s  odpady  nebo
s obchodováním s druhotnou surovinou.

§ 29j

(1) Operátor je povinen

a) vytvořit, spravovat a financovat zálohový systém, a to  v souladu s rozhodnutím o
autorizaci operátora,

b)  oznámit do 60 dní ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci operátora
osobám  uvádějícím  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh  a  posledním  prodejcům
vybraných jednorázových obalů,  že operátor  začal  vykonávat  činnost  podle tohoto
zákona, a do 30 dnů ode dne doručení žádosti takové osoby s ní uzavřít smlouvu o
sdruženém  plnění  nebo  smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů,

c)  dosahovat minimální úrovně zpětného odběru odpadu z  vybraných zálohovaných
jednorázových obalů podle přílohy č. 7 k tomuto zákonu,

d)  stanovit  podmínky  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  pro  všechny  poslední  prodejce  vybraných
jednorázových obalů jednotně a tak,  aby žádný z těchto prodejců nebo typů obalů
nebyl neodůvodněně znevýhodněn v hospodářské soutěži,

e)  uzavřít  smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů s každým posledním prodejcem vybraných jednorázových obalů,
který o uzavření smlouvy projeví zájem a nemá vůči operátorovi nesplněné dluhy; za
uzavření smlouvy nesmí operátor požadovat žádnou formu úhrady,

f)  zřídit  na  vlastní  náklady  nejméně  jedno  místo  výkupu odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů v každé obci s počtem více než 300 obyvatel, ve
které není zřízeno jiné místo výkupu posledním prodejcem vybraných jednorázových
obalů a která o zřízení takového místa projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako
pro ostatní obce,

g) zajistit prodej zpětně odebraného odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů způsobem stanoveným v rozhodnutí o autorizaci operátora,

h)  stanovit  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  minimálně  v souladu
s prováděcím  právním  předpisem;  výše  zálohy  musí  být  stanovena  jednotně  pro
všechny druhy vybraných zálohovaných jednorázových obalů a operátor je oprávněn
změnit její výši pouze jednou ročně, o čemž musí informovat všechny osoby, které
jsou zapojeny do zálohového systému, a spotřebitele nejméně 3 měsíce přede dnem
provedení změny,

i)  provádět  osvětovou  a  propagační  činnost  o  zálohovém  systému  pro  konečné
uživatele v souladu s rozhodnutím o autorizaci operátora,



j)  hradit  posledním prodejcům  vybraných jednorázových  obalů peněžní  prostředky
vynaložené na výplatu záloh konečným uživatelům a prokazatelně vzniklé náklady na
zpětný  odběr  odpadu  z vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů  včetně
kapitálových investic v souladu s uzavřenou smlouvou,

k) vytvořit a provozovat 
1.  informační  systém  operátora,  ve  kterém  operátor  vede  údaje  o  jednotlivých
vybraných zálohovaných jednorázových obalech,
2. registr osob, se kterými má operátor uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění, a
registr míst výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů; tyto
registry jsou veřejně přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup,

l)  každoročně provádět  audit  informačního systému operátora,  jeho zabezpečení  a
údajů  v něm  vedených,  včetně  nakládání  s každým  jednotlivým  vybraným
zálohovaným jednorázovým obalem, v rámci ověřování údajů podle § 23a odst. 2,

m)  doručit  každoročně  Ministerstvu  životního  prostředí  do  31.  března  zprávu  o
činnosti  operátora  a  fungování  zálohového  systému  za  uplynulý  kalendářní  rok
prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti
životního prostředí nebo datové schránky Ministerstva životního prostředí určené k
plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  podle  zákona
upravujícího  integrovaný  registr  znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaný
systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí,

n) zveřejňovat na svých internetových stránkách 
1. uzavřené smlouvy o sdruženém plnění a smlouvy o zajištění výkupu odpadu z
vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů,  a  to  do  30  dnů  ode  dne  jejich
uzavření,
2. oznámení o připravované změně druhu vybraného zálohovaného jednorázového
obalu nebo o ukončení výkupu odpadu z vybraného zálohovaného jednorázového
obalu  nejméně  6  měsíců  před  provedením  této  změny  nebo  před  ukončením
výkupu,
3.  informace  pro  konečné  uživatele  o  možnosti  vracení  odpadu  z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů,
4.  údaje z informačního systému operátora v agregované podobě každoročně do
31. března za uplynulý kalendářní rok,

o)  zachovávat  mlčenlivost  o  údajích  poskytnutých osobami  uvádějícími  vybrané
zálohované  jednorázové  obaly  na  trh  podle  §  29c  odst.  1  písm.  h)  a  posledními
prodejci  vybraných jednorázových obalů podle § 29d odst. 1 písm. i); to neplatí pro
sdělení informací příslušnému správnímu úřadu,

p) zveřejňovat měsíčně výkaz plateb spojených s výkonem činnosti operátora.

(2)  Pokud  operátor  dosáhne  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z
vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle odstavce 1 písm. c), je oprávněn
ponechat si 85 % peněžních prostředků z celkové výše záloh, které nebyly vyplaceny
konečným uživatelům, a povinen 15 % peněžních prostředků z těchto záloh rozdělit
obcím  na  území  České  republiky,  a  to  poměrně  podle  počtu  obyvatel.  Peněžní
prostředky  ze  záloh  musí  obec  použít  na  úhradu  nákladů  spojených  s  odděleně
soustřeďovanými recyklovatelnými složkami komunálního odpadu a úklidem odpadu z
vratných zálohovaných obalů, které nebyly předány na sběrné místo.

(3)  V případě,  že  operátor  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z
vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle odstavce 1 písm. c) nedosáhne,
převede  poměrnou  část  peněžních  prostředků  ze záloh,  které  nebyly  vyplaceny



konečným uživatelům,  vypočítanou jako procentuální  rozdíl  mezi  dosaženou mírou
zpětného  odběru  a  stanoveným  cílem zpětného  odběru,  Státnímu  fondu  životního
prostředí;  tyto  peněžní  prostředky  jsou  příjmem  jeho  rozpočtu.  Se  zbylou  částí
peněžních prostředků ze záloh, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, naloží
postupem podle odstavce 2 věty první obdobně.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví

a) minimální jednotnou výši zálohy podle odstavce 1 písm. h),

b) údaje vedené v informačním systému operátora a registrech podle odstavce 1 písm.
k),

c) obsahové náležitosti zprávy podle odstavce 1 písm. m),

d)  obsah  zveřejňovaného  výkazu  plateb  spojených  s výkonem  činnosti  operátora
podle odstavce 1 písm. p).

HLAVA IVV

REGISTRAČNÍ A EVIDENČNÍ POPLATKY

§ 30

(1) Za zápis do Seznamu (§ 14) se platí registrační poplatek ve výši 800 2000 Kč a za
evidenci v tomto Seznamu v následujících kalendářních letech se platí evidenční poplatek ve
stejné výši vždy za uplynulý kalendářní rok nejpozději do 15. února následujícího roku.

(2) Za vydání rozhodnutí o autorizaci podle § 17 platí žadatel registrační poplatek ve
výši  2  000 50 000 Kč.  V  každém  následujícím  kalendářním  roce  platí  autorizovaná
společnost za vedení evidence evidenční poplatek ve výši 800 2000 Kč za každou osobu, s
níž má autorizovaná společnost uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění alespoň po část
kalendářního roku, a to za uplynulý kalendářní  rok nejpozději  do 15. února následujícího
roku.

(3) Autorizovaná společnost není povinna platit evidenční poplatek podle odstavce 2
za  osobu,  se  kterou  měla  uzavřenou  smlouvu  o  sdruženém  plnění  pouze  po  část
kalendářního roku, pokud tato osoba za tuto část kalendářního roku uvedla na trh nebo do
oběhu méně než 300 kg obalů.

(4) Ustanovení  daňového řádu,  podle  kterého úrok z prodlení  nevzniká v případě
peněžitého plnění v rámci dělené správy, se v případě registračních a evidenčních poplatků
nepoužije.

(5) Výnos registračních a evidenčních poplatků je z 50 % příjmem rozpočtu Státního
fondu životního prostředí České republiky  a z 50 % příjmem státního rozpočtu, kapitoly
Ministerstva životního prostředí.

(6) Správcem registračních a evidenčních poplatků je Státní fond životního prostředí
České republiky.  Správu placení  těchto  poplatků  vykonává  celní  úřad.  Místní  příslušnost
celního úřadu se řídí podle sídla nebo místa pobytu daňového subjektu. O prominutí úroku z
prodlení rozhoduje Ministerstvo životního prostředí.



HLAVA VVI

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S OBALY A ODPADY Z OBALŮ

§ 31

Správní úřady v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů

Státní správu v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů vykonávají

a) Ministerstvo životního prostředí,

b) Ministerstvo průmyslu a obchodu,

c) krajské hygienické stanice (Hygienická stanice hlavního města Prahy),

d) Česká obchodní inspekce,

e) Státní zemědělská a potravinářská inspekce,

f) Česká inspekce životního prostředí,

g) Státní ústav pro kontrolu léčiv,

h) Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv,

i) orgány Celní správy České republiky.

§ 31a

zrušeno

§ 32

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí jako ústřední správní úřad v oblasti nakládání s obaly
a odpady z obalů

a) vede Seznam podle § 14,

b) vydává rozhodnutí o autorizaci po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu podle §
17 odst. 1 a rozhoduje o prodloužení platnosti rozhodnutí o autorizaci podle § 17 odst. 8,

c) vede  seznam  vydaných  rozhodnutí  o  autorizaci,  rozhodnutí  o  změně  nebo  zrušení
rozhodnutí o autorizaci a zveřejňuje jej ve Věstníku Ministerstva životního prostředí podle §
29,

d) označuje ve výpisu emise akcionáře, kterým byla pozastavena akcionářská práva podle §
20a odst. 1,



e) rozhoduje po předchozím projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu o souhlasu se
zrušením  autorizované  společnosti,  s  přeměnou  autorizované  společnosti,  s  převodem,
pachtem  nebo  zástavou  obchodního  závodu  autorizované  společnosti  nebo  se  změnou
předmětu  podnikání  autorizované  společnosti  podle  §  20a  odst.  6  nebo  o  souhlasu  s
účinností  smlouvy  o  převodu,  pachtu  nebo  zastavení  obchodního  závodu  autorizované
společnosti podle § 20a odst. 7,

f) vede evidence podle § 23 odst. 3 věty první, souhrnnou evidenci podle § 15 odst. 2 a z
nich zpracovává a vede celkovou evidenci,

g) kontroluje činnost autorizovaných společností podle § 24 odst. 1,

h) ukládá autorizované společnosti opatření ke zjednání nápravy podle § 24 odst. 2 písm. a)
nebo zákaz zajišťovat sdružené plnění podle § 24 odst. 2 písm. d),

i) podává  podnět  České  inspekci  životního  prostředí  k  zahájení  řízení  o  přestupku
autorizované společnosti podle § 24 odst. 2 písm. b),

j) rozhoduje o změně rozhodnutí o autorizaci podle § 24 odst. 2 písm. c) a § 25,

k) rozhoduje o zrušení rozhodnutí o autorizaci podle § 24 odst. 2 písm. c) a § 26,

l) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím České inspekce životního prostředí,

m) poskytuje Evropské komisi v požadovaném rozsahu a požadovaným způsobem údaje o
nakládání s obaly a odpady z obalů v České republice,

n) zajišťuje, aby celkové množství využitých odpadů z obalů bylo v souladu s mezinárodními
závazky, kterými je Česká republika vázána,23)

o) jmenuje po projednání s Ministerstvem průmyslu a obchodu zástupce České republiky do
výborů,  komisí,  odborných a pracovních skupin a dalších grémií  založených v souladu s
právem Evropské unie v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů,2)

p) zajišťuje ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu vhodnou formou informování
veřejnosti o úloze spotřebitelů při přispívání k opakovanému používání, využívání a recyklaci
obalů a odpadu z obalů,

q) podává podnět České obchodní inspekci ke kontrole v oblasti nakládání s obaly,

r) zajišťuje pravidelný dialog mezi autorizovanými společnostmi, osobami uvádějícími obaly
na trh nebo do oběhu, osobami nakládajícími s obaly a odpady z obalů, obcemi a spolky,
jejichž činnost se týká tohoto zákona,

s) stanovuje  tržní  podíly  autorizovaných  společností,  na  základě  kterých je  podle  §  21b
prováděno  vyrovnání  nákladů,  a  v  pravidelných  intervalech  je  zveřejňuje  způsobem
umožňujícím dálkový přístup,

t) usměrňuje koordinaci podle § 21c k dosažení shody mezi autorizovanými společnostmi a
svolává  k  tomuto  účelu  podle  potřeby  jednání  mezi  autorizovanými  společnostmi  a
Ministerstvem  životního  prostředí,  přičemž  v  případě  nedosažení  shody  v  koordinované
oblasti o řešení samo rozhodne, a



u) zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup výši nákladů obcí na provoz systému
zpětného odběru odpadů z obalů pro různé velikostní skupiny obcí, zjišťovaných pověřenou
autorizovanou společností podle § 21c odst. 3.,

v) je oprávněno jmenovat jako své zástupce tři členy dozorčí rady operátora v souladu
s kritérii určenými ve stanovách operátora.

§ 33

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu vydává stanovisko Ministerstvu životního prostředí k
žádosti o vydání rozhodnutí o autorizaci podle § 17 odst. 1, k žádosti o prodloužení platnosti
rozhodnutí o autorizaci podle § 17 odst. 8, k žádosti o předchozí souhlas podle § 20a odst. 6
a 7, ke změně rozhodnutí  o autorizaci  podle § 24 odst.  2 písm. c) a § 25 a ke zrušení
rozhodnutí o autorizaci podle § 24 odst. 2 písm. c) a § 26 odst. 2.

§ 34

zrušeno

§ 35

Krajské hygienické stanice

Krajské  hygienické  stanice  (Hygienická  stanice  hlavního  města  Prahy)  kontrolují
plnění  povinností  týkajících  se  prevence,  uvádění  obalů  na  trh  nebo  do  oběhu,  jejich
označování a opakovaného použití v případě obalů kosmetických prostředků;24)  při zjištění
porušení těchto povinností ukládají opatření k nápravě podle zákona o dozoru nad trhem s
výrobky a správní tresty.

§ 36

Česká obchodní inspekce

Česká obchodní inspekce

a) kontroluje plnění povinností týkajících se prevence, uvádění obalů na trh nebo do oběhu,
jejich  označování  a  opakovaného  použití,  s  výjimkou  obalů  kosmetických  prostředků,24)

obalů, které přicházejí do přímého styku s potravinami, obalů léčivých přípravků10)  a obalů
surovin pro přípravu humánních léčivých přípravků,10)

b) kontroluje zajištění zpětného odběru osobami, které uvádějí obaly na trh nebo do oběhu
prodejem  spotřebiteli;  tyto  osoby  jsou  povinny  jí  na  žádost  prokázat  způsob  zajištění
zpětného odběru,

c) kontroluje zajištění prodeje nápojů ve vratných zálohovaných obalech u právnických osob
nebo fyzických osob oprávněných k podnikání, které uvádějí balené nápoje na trh nebo do
oběhu prodejem spotřebiteli,

d) kontroluje plnění povinností podle § 29c odst. 1 písm. a) a b) a § 29d odst. 1 písm. a)
až c) a g),



d) e) v případě zjištění porušení povinností při kontrole podle písmene a), b) nebo c) písmen
a) až d) ukládá opatření k nápravě podle zákona o dozoru nad trhem s výrobky a správní
tresty.

§ 37

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Státní zemědělská a potravinářská inspekce27)  kontroluje plnění povinností týkajících
se prevence, uvádění obalů na trh nebo do oběhu, jejich označování a opakovaného použití
v případě obalů, které přicházejí  do přímého styku s potravinami, s výjimkou povinností
kontrolovaných Českou obchodní  inspekcí  podle § 36 písm. d);  při  zjištění  porušení
těchto povinností ukládá opatření k nápravě podle zákona o dozoru nad trhem s výrobky a
správní tresty.

§ 38

Státní ústav pro kontrolu léčiv

Státní  ústav pro kontrolu léčiv  kontroluje plnění  povinností  týkajících se prevence,
uvádění obalů na trh nebo do oběhu, jejich označování a opakovaného použití v případě
obalů  humánních  léčivých  přípravků  a  obalů  surovin  pro  přípravu  humánních  léčivých
přípravků; při zjištění porušení těchto povinností ukládá opatření k nápravě podle zákona o
dozoru nad trhem s výrobky a správní tresty.

§ 39

Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv

Ústav  pro  státní  kontrolu  veterinárních  biopreparátů  a  léčiv  kontroluje  plnění
povinností týkajících se prevence, uvádění obalů na trh nebo do oběhu, jejich označování a
opakovaného použití v případě obalů veterinárních léčivých přípravků a obalů surovin pro
přípravu  veterinárních  léčivých  přípravků;  při  zjištění  porušení  těchto  povinností  ukládá
opatření k nápravě podle zákona o dozoru nad trhem s výrobky a správní tresty.

§ 40

Česká inspekce životního prostředí

(1) Česká inspekce životního prostředí28) kontroluje plnění

a) povinnosti zpětného odběru, s výjimkou povinnosti zpětného odběru uvedeného v § 36
písm. b), a povinnosti využití odpadu z obalů,

b) osvětové činnosti,

c) povinností podle § 10a, 12a, § 13 odst. 2, § 13a, § 23a odst. 5 a § 28a a

d) dalších povinností souvisejících s povinnostmi podle písmen a) až c).

(1)  Česká  inspekce  životního  prostředí28) kontroluje,  jak  jsou  právnickými
osobami, podnikajícími fyzickými osobami a obcemi dodržována ustanovení právních
předpisů  a  rozhodnutí  správních  orgánů  ve  všech  oblastech  působnosti  tohoto



zákona, s výjimkou oblastí, v nichž jsou podle § 35 až 39 ke kontrole příslušné krajské
hygienické  stanice,  Česká  obchodní  inspekce,  Státní  zemědělská  a  potravinářská
inspekce,  Státní  ústav pro kontrolu léčiv  a  Ústav pro státní  kontrolu veterinárních
biopreparátů a léčiv.

(2) Při zjištění porušení povinností podle odstavce 1 ukládá Česká inspekce životního
prostředí opatření podle zákona o dozoru nad trhem s výrobky a správní tresty a může uložit 
ochranné opatření podle § 43.

§ 41

Orgány Celní správy České republiky

(1) Celní  úřady  jsou  oprávněny  kontrolovat,  zda  obaly  nebo  obalové  prostředky
dovážené do České republiky nebo přepravované z členských států Evropské unie do České
republiky  splňují  požadavky  tohoto  zákona.  V  případě  pochybností,  zda  jsou  naplněny
podmínky tohoto zákona, celní  úřady propustí  kontrolované zboží  do příslušného celního
režimu nebo k další  přepravě, dají  podnět  příslušnému kontrolnímu orgánu ke kontrole a
současně uvědomí o tomto podnětu Ministerstvo životního prostředí.

(2) Pro účely  výkonu státní  správy v oblasti  nakládání  s  obaly  a odpady z obalů
poskytuje  Generální  ředitelství  cel  na  vyžádání  Ministerstvu  životního  prostředí  a  České
inspekci životního prostředí ze svých evidencí tyto informace o dovozech obalů ze zemí,
které nejsou členskými státy Evropské unie:

a) identifikační  údaje  deklaranta  a  příjemce,  a  to  jméno nebo  obchodní  firmu,  případně
název, adresu sídla a identifikační číslo, bylo-li přiděleno,

b) datum dovozu,

c) hrubou a čistou hmotnost zásilky,

d) zbožový kód,

e) druh a počet nákladových kusů,

f) popis zboží,

g) stát, ze kterého byl obal dovezen, a

h) měrnou jednotku a její počet.

(3) Poskytnutí informací podle odstavce 2 není porušením povinnosti mlčenlivosti 
podle daňového řádu.

§ 41a

zrušeno

§ 42

Kontrola v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů



Inspektoři  a  pověření  zaměstnanci  správních  úřadů  vykonávajících  působnost  v  oblasti
nakládání s obaly a odpady z obalů podle tohoto zákona se při výkonu kontrolní činnosti
prokazují  průkazem vydaným příslušným kontrolním orgánem, který je  dokladem o jejich
pověření ke kontrole.

HLAVA VIVII

OCHRANNÁ OPATŘENÍ A PŘESTUPKY

§ 43

Ochranná opatření

(1) Česká inspekce životního prostředí může s přihlédnutím k povaze a závažnosti
porušení povinnosti podle tohoto zákona zakázat do zjednání nápravy uvádět na trh nebo do
oběhu obaly, které nesplňují požadavky stanovené v § 10 odst. 1, nebo pozastavit uvádění
takových  obalů  na  trh  nebo  do  oběhu.  Při  ukládání  tohoto  opatření  postupuje  Česká
inspekce životního prostředí podle zákona o dozoru nad trhem s výrobky obdobně.

(2) Odvolání  proti  rozhodnutí  o uložení  opatření  podle odstavce 1 nemá odkladný
účinek.

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§ 44

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že vykonává
činnost, k níž je třeba autorizace podle § 17, bez této autorizace, nebo bez autorizace nabízí
třetím osobám uzavření smluv, jejichž obsahem je činnost, k jejímuž výkonu je autorizace
třeba.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) jako osoba, která uvádí na trh obal, poruší povinnost stanovenou v § 3 odst. 1,

b) jako  osoba,  která  uvádí  na  trh  obal  nebo  obalový  prostředek,  nezajistí  některou  z
podmínek uvádění obalů nebo obalových prostředků na trh podle § 4,

c) jako  osoba,  která  uvádí  na  trh  obal,  nepředloží  na  požádání  kontrolnímu  orgánu
technickou  dokumentaci  podle  §  5  odst.  1  písm.  a),  nebo  neinformuje  průkazně  své
odběratele podle § 5 odst. 1 písm. b),

d) jako osoba, která uvádí na trh obalový prostředek, nepředloží na požádání kontrolnímu
orgánu technickou dokumentaci podle § 5 odst. 2 písm. a), nebo neinformuje průkazně své
odběratele podle § 5 odst. 2 písm. b),

e) jako osoba,  která uvádí  na trh nebo do oběhu výrobky,  jejichž  obaly  jsou opakovaně
použitelné,  nebo  vratné,  neučiní  opatření,  která  umožňují  opakované  použití  opakovaně
použitelných obalů podle § 7, nebo nezajistí opakované použití vratných obalů nebo využití
odpadů z těchto obalů podle § 8,

f) jako  osoba  uvedená  v  §  9  poruší  některou  z  povinností  týkajících  se  vratných
zálohovaných obalů podle § 9,



g) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí zpětný odběr těchto obalů
nebo odpadů z těchto obalů podle § 10 odst. 1,

h) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v části
B přílohy č. 4 k tomuto zákonu, nedosáhne stanovené minimální úrovně zpětného odběru
odpadu z těchto obalů podle § 10 odst. 5,

i) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v části C
nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu neuhradí obci náklady podle § 10a odst. 1 nebo nesplní
některou z povinností podle § 10a odst. 2 nebo 3,

j) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu obaly neprovádí osvětovou činnost podle § 11
odst. 1 až 3,

k) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí využití odpadů z obalů podle
§ 12,

l) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v části B
přílohy č. 4 k tomuto zákonu nezajistí povinný obsah recyklovaných plastů v obalu podle §
12a odst. 1 nebo neohlásí množství recyklovaných plastů, které použila v obalech podle §
12a odst. 3,

m) jako osoba uvádějící  obaly  na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli  poruší  zákaz
ovlivňovat dodavatele ve výběru autorizované společnosti podle § 13 odst. 2,

n) v rozporu s § 13a odst. 2 nebo 3 si neurčí pověřeného zástupce nebo si ho určí v rozporu
s § 13a odst. 4 nebo 5,

o) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, poruší povinnost podat návrh na
zápis do Seznamu podle § 14 odst. 1,

p) jako osoba zapsaná v Seznamu nesplní povinnost oznámit změny údajů podle § 14 odst.
9,

q) jako osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu, poruší některou z
povinností evidence podle § 15,

r) jako osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu nebo jako osoba uvedená v § 23 odst. 1
písm. c) neposkytne autorizované společnosti  nezbytnou součinnost  podle § 23a odst. 5,
nebo

s) jako právnická osoba, jejíž rozhodnutí o autorizaci zaniklo, nepřevede peněžní prostředky
podle § 28a.

(3) Autorizovaná společnost se dopustí přestupku tím, že

a) nesplní některou z podmínek autorizace stanovených v rozhodnutí o autorizaci na základě
§ 17 odst. 7 písm. c) až f),

b) poruší některé z omezení autorizované společnosti podle § 20,

c) poruší zákaz konat valnou hromadu bez předložení výpisu z registru emise podle § 20a
odst. 1,



d) v  rozporu  s  §  20a  odst.  2  umožní  hlasování  na  valné  hromadě  osobě,  které  byla
Ministerstvem životního prostředí pozastavena akcionářská práva, nebo osobě, která nebyla
uvedena ve výpisu emise,

e) poruší zákaz uzavřít smlouvu podle § 20a odst. 3,

f) poruší zákaz uzavřít smlouvu podle § 20a odst. 5,

g) si nevyžádá předchozí souhlas Ministerstva životního prostředí k vydání usnesení valné
hromady v případech uvedených v § 20a odst. 6,

h) stanoví podmínky uzavření smlouvy o sdruženém plnění v rozporu s § 21 odst. 1 písm. a),

i) neuzavře smlouvu o sdruženém plnění podle § 21 odst. 1 písm. b) nebo c),

j) uzavře smlouvu s obcí v rozporu s § 21 odst. 1 písm. d) nebo smlouvu s obcí odmítne
uzavřít,

k) nezajišťuje sdružené plnění povinností osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, se
kterými uzavřela smlouvu o sdruženém plnění, v souladu s podmínkami stanovenými tímto
zákonem a v rozhodnutí o autorizaci podle § 21 odst. 1 písm. e),

l) nesplní povinnost zajistit zpětný odběr prostřednictvím sběrných míst pro stanovený podíl
obyvatel nebo obcí podle § 21 odst. 1 písm. f) nebo g),

m) nedosáhne stanovené minimální  úrovně zpětného odběru odpadu z obalů podle § 21
odst. 1 písm. h),

n) nesplní povinnost zjišťovat výši průměrných nákladů obcí pro různé velikostní skupiny obcí
podle § 21 odst.  1 písm. i)  nebo zjišťovat  podíl  odpadů z obalů v tříděném komunálním
odpadu a v odpadu, s nímž se nakládá v zařízeních na úpravu odpadů před jejich využitím
spočívajícím v dotřídění odpadů podle § 21 odst. 1 písm. j),

o) nezajistí, aby výše peněžních příspěvků pokrývala náklady podle § 21 odst. 1 písm. k),

p) nesplní povinnost provádět ekomodulaci podle § 21 odst. 1 písm. l),

q) nezabezpečí, aby výše peněžních příspěvků nepřesahovala nezbytné náklady podle § 21
odst. 1 písm. m),

r) nesplní povinnost stanovovat nižší peněžní příspěvky podle § 21 odst. 1 písm. n),

s) nezveřejní informace podle § 21 odst. 1 písm. o),

t) nezveřejní smlouvy ve stanovené lhůtě podle § 21 odst. 1 písm. p),

u) nevypracuje  metodiku  způsobem  podle  §  21  odst.  3  nebo  ji  nezveřejní  na  svých
internetových stránkách,

v) nesplní povinnost vyhotovit zprávu a zaslat ji Ministerstvu životního prostředí podle § 21
odst. 4, nebo

w) poruší zákaz sdělovat informace třetím osobám podle § 21 odst. 5.



(4) Autorizovaná společnost se dále dopustí přestupku tím, že

a) nesplní některou z povinností týkajících se rezervy podle § 21a,

b) nesplní některou z povinností týkajících se vyrovnání nákladů podle § 21b,

c) v souvislosti s koordinací podle § 21c
1. se nezapojí do koordinace nebo nedodrží dohodnutý postup potvrzený smlouvou podle
§ 21c odst. 1,
2. jako  pověřená  autorizovaná  společnost  nezašle  zjištěné  údaje  o  výši  nákladů
Ministerstvu životního prostředí podle § 21c odst. 3,
3. neoznámí ostatním autorizovaným společnostem nebo Ministerstvu životního prostředí
záměr změnit způsob ekomodulace a provede jeho změnu bez shody s nimi podle § 21c
odst. 5, nebo
4. se neřídí rozhodnutím vydaným podle § 21c odst. 7,

d) nevede stanoveným způsobem a ve stanoveném rozsahu evidence podle § 23 odst. 1
nebo neohlásí údaje z těchto evidencí Ministerstvu životního prostředí podle § 23 odst. 2,
nebo

e) poruší některou z povinností týkajících se ověřování údajů auditorem podle § 23a.

(5) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poskytne v
místě prodeje výrobků spotřebiteli plastovou odnosnou tašku jinak než způsobem uvedeným
v § 3 odst. 3.

(6) Obec se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 21b odst. 2 nebo 3 nevykáže
každé z autorizovaných společností poměrnou část hmotnosti odpadů z obalů předaných v
rámci obecního systému odpadového hospodářství nastaveného touto obcí nebo v rozporu s
§ 21b odst. 4 neuvědomí autorizovanou společnost.

§ 45

(1) Za přestupek podle § 44 lze uložit pokutu

a) do 50000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 6,

b) do 500000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a), c) až f), j), o) nebo p), 
odstavce 3 písm. t) anebo podle odstavce 5,

c) do 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. i), m), q) nebo r) anebo podle 
odstavce 3 písm. p), r) nebo s),

d) do 5000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. n), nebo

e) do 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1, odstavce 2 písm. b), g), k), l) nebo 
s), odstavce 3 písm. a) až l), n), o), q) nebo u) až w) anebo podle odstavce 4.

(2) Za přestupek právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby podle § 44 odst. 2
písm. h) nebo § 44 odst. 3 písm. m) lze uložit pokutu až do výše, která se stanoví jako součin
čísla  označujícího  počet  procent  chybějících  k  dosažení  stanovené  minimální  úrovně
zpětného odběru odpadů z obalů a částky 1000000 Kč.



§ 44

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob uvádějících obaly nebo obalové
prostředky na trh nebo do oběhu

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) jako osoba, která uvádí na trh obal, poruší povinnost stanovenou v § 3 odst. 1,

b) jako osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek, nezajistí některou z
podmínek uvádění obalů nebo obalových prostředků na trh podle § 4,

c) jako osoba, která uvádí na trh obal,  nepředloží na požádání kontrolnímu orgánu
technickou dokumentaci podle § 5 odst. 1 písm. a), nebo neinformuje průkazně své
odběratele podle § 5 odst. 1 písm. b),

d) jako  osoba,  která  uvádí  na  trh  obalový  prostředek,  nepředloží  na  požádání
kontrolnímu  orgánu  technickou  dokumentaci  podle  §  5  odst.  2  písm.  a),  nebo
neinformuje průkazně své odběratele podle § 5 odst. 2 písm. b),

e) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu vratné zálohované obaly poruší některou
z povinností podle § 9 odst. 3 až 7,

f) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí zpětný odběr těchto
obalů nebo odpadů z těchto obalů podle § 10 odst. 1,

g) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené
v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu nebo nápojové kartony nedosáhne stanovené
minimální úrovně zpětného odběru odpadu z těchto obalů podle § 10 odst. 5 nebo § 10
odst. 6,

h) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené  
v části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu neuhradí obci náklady podle § 10a odst.
1 nebo nesplní některou z povinností podle § 10a odst. 2 nebo 3,

i) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu obaly neprovádí osvětovou činnost podle
§ 11 odst. 1 až 3,

j) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, nezajistí využití odpadů z obalů
podle § 12,

k) jako osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly uvedené v
části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu nezajistí povinný obsah recyklovaných plastů v
obalu podle § 12a odst. 1 nebo neohlásí množství recyklovaných plastů, které použila
v obalech podle § 12a odst. 3,

l) jako osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu prodejem spotřebiteli poruší zákaz
ovlivňovat dodavatele ve výběru autorizované společnosti podle § 13 odst. 2,

m) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, poruší povinnost podat návrh
na zápis do Seznamu podle § 14 odst. 1,



n) jako  osoba  uvádějící  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  neposkytne  autorizované
společnosti nezbytnou součinnost podle § 23a odst. 5, nebo

o) v rozporu s § 29b odst. 2 uvádí na trh nebo do oběhu vybraný jednorázový obal, pro
který nemá s operátorem uzavřenou smlouvu o sdruženém plnění nebo který není u
operátora registrovaný.

(2) Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  uvádějící  na  trh  vybrané
zálohované obaly se dopustí přestupku tím, že

a)  nezálohuje  vybrané  jednorázové  obaly  nebo  nedodrží  výši  zálohy  stanovenou
operátorem podle § 29c odst. 1 písm. a),

b) v rozporu s § 29c odst. 1 písm. b) neoznačí vybraný zálohovaný jednorázový obal,
který uvádí na trh, nebo jej označí v rozporu s požadavky stanovenými tímto zákonem
nebo prováděcím právním předpisem, 

c) nepožádá  operátora o uzavření  smlouvy o sdruženém plnění podle § 29c odst. 1
písm. c),

d) neregistruje u operátora vybraný zálohovaný jednorázový obal před jeho uvedením
na trh podle § 29c odst. 1 písm. d),

e)  v rozporu  s  §  29c  odst.  1  písm.  e)  neuhradí  operátorovi  zálohy  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  uvedených  na  trh  v souladu  se  smlouvou  o
sdruženém plnění,

f)  v rozporu  s  §  29c  odst.  1  písm.  f)  neuhradí  operátorovi  některý  z  příspěvků
stanovených ve smlouvě o sdruženém plnění,

g) nevede odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy podle § 29c odst. 1
písm. g),

h)  nevede  evidenci  o  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalech  nebo
neposkytne údaje z této evidence operátorovi podle § 29c odst. 1 písm. h),

i) neposkytne operátorovi součinnost podle § 29c odst. 1 písm. i), nebo

j)  neinformuje operátora  o  změně  druhu  vybraného  zálohovaného  jednorázového
obalu  uváděného  na  trh  nebo  o  ukončení  uvádění  vybraného  zálohovaného
jednorázového obalu na trh podle § 29c odst. 1 písm. j).

 (3)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  se  dopustí  přestupku  jako
poslední  prodejce  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  osoba  uvádějící  vybrané
zálohované jednorázové obaly do oběhu jinak než prodejem konečnému uživateli tím,
že 

a)  nezálohuje  vybrané  jednorázové  obaly  nebo  nedodrží  výši  zálohy  stanovenou
operátorem podle § 29d odst. 1 písm. a), nebo



b) nevede odděleně účetní záznamy o ceně výrobku a o výši zálohy podle § 29d odst. 1
písm. c).

(4)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  se  dopustí  přestupku  jako
poslední prodejce vybraných jednorázových obalů tím, že

a) neuvádí při prodeji vybraného zálohovaného jednorázového obalu zálohu odděleně
od ceny výrobku podle § 29d odst. 1 písm. b),

b) nepožádá operátora o uzavření smlouvy o zajištění  výkupu odpadu z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle § 29d odst. 1 písm. d),

c)  nezajistí  zpětný  odběr  odpadu  z  vybraných  zálohovaných  jednorázových  obalů
podle § 29d odst. 1 písm. e),

d) neregistruje místo výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů
u operátora podle § 29d odst. 1 písm. f),

e) nevyplatí konečnému uživateli zálohu v plné výši při odebrání odpadu z vybraného
zálohovaného jednorázového obalu podle § 29d odst. 1 písm. g),

f) neposkytne operátorovi součinnost podle § 29d odst. 1 písm. h),

g) nevede evidenci o vybraných zálohovaných jednorázových obalech a odpadech z
nich nebo neposkytne údaje z této evidence operátorovi podle § 29d odst. 1 písm. i),

h) v rozporu s § 29d odst. 5 nepožádá osobu uvádějící vybrané jednorázové obaly na
trh o prokázání  splnění  povinnosti  registrace příslušného obalu u operátora,  nebo
nenahlásí  operátorovi,  že  osoba  uvádějící  vybrané  jednorázové  obaly  na  trh  tuto
povinnost nesplnila, nebo

i) v rozporu s § 29e odst. 4 předá zpětně odebraný odpad z vybraného zálohovaného
jednorázového obalu jiné osobě než operátorovi nebo osobě určené operátorem nebo
naloží s odpadem jiným než stanoveným způsobem. 

(5) Za přestupky lze uložit pokutu do

a)  500  000  Kč,  jde-li  o  přestupek podle  odstavce  1  písm.  a),  c)  až  e),  i)  nebo m),
odstavce 2 písm. b), g) nebo h), odstavce 3 písm. b) nebo odstavce 4 písm. a) nebo g),

b) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h), l) nebo n), odstavce 2
písm. i), j) nebo odstavce 4 písm. f),

c) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. o), odstavce 2 písm. e) nebo
f), odstavce 3 písm. a) nebo odstavce 4 písm. d), e) nebo h), nebo

d) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), f), j) nebo k), odstavce 2
písm. a), c) nebo d) nebo odstavce 4 písm. b), c) nebo i).



(6)  Za  přestupek  právnické  osoby  nebo  podnikající  fyzické  osoby  podle
odstavce 1 písm. g) lze uložit pokutu až do výše, která se stanoví jako součin čísla
označujícího  počet  procent  chybějících  k  dosažení  stanovené  minimální  úrovně
zpětného odběru odpadů z obalů a částky 1 000 000 Kč.

§ 45

Přestupky autorizované společnosti

(1) Autorizovaná společnost se dopustí přestupku tím, že

a) poruší některé z omezení autorizované společnosti podle § 20,

b) poruší zákaz konat valnou hromadu bez předložení výpisu z registru emise podle §
20a odst. 1,

c) v rozporu s § 20a odst. 2 umožní hlasování na valné hromadě osobě, které byla
Ministerstvem životního prostředí pozastavena akcionářská práva, nebo osobě, která
nebyla uvedena ve výpisu emise,

d) poruší zákaz uzavřít smlouvu podle § 20a odst. 3 nebo 5,

e) si nevyžádá předchozí souhlas Ministerstva životního prostředí k vydání usnesení
valné hromady v případech uvedených v § 20a odst. 6,

f) stanoví podmínky uzavření smlouvy o sdruženém plnění v rozporu s § 21 odst. 1
písm. a),

g) neuzavře smlouvu o sdruženém plnění podle § 21 odst. 1 písm. b) nebo c),

h) uzavře smlouvu s obcí  v rozporu s § 21 odst.  1 písm. d) nebo smlouvu s obcí
odmítne uzavřít,

i) nezajišťuje  sdružené  plnění  povinností  osob  uvádějících  obaly  na  trh  nebo  do
oběhu, se kterými uzavřela smlouvu o sdruženém plnění,  v souladu s podmínkami
stanovenými tímto zákonem nebo v rozhodnutí o autorizaci podle § 21 odst. 1 písm. e),

j) nesplní  povinnost  zajistit  zpětný  odběr  prostřednictvím  sběrných  míst  pro
stanovený podíl obyvatel nebo obcí podle § 21 odst. 1 písm. f) nebo g),

k) nedosáhne stanovené minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů podle §
21 odst. 1 písm. h),

l) nesplní  povinnost  zjišťovat  výši  průměrných  nákladů  obcí  pro  různé  velikostní
skupiny  obcí  podle  §  21  odst.  1  písm.  i)  nebo  zjišťovat  podíl  odpadů  z  obalů  v
tříděném komunálním odpadu a v odpadu, s nímž se nakládá v zařízeních na úpravu
odpadů před jejich využitím spočívajícím v dotřídění odpadů podle § 21 odst. 1 písm.
j),



m) nezajistí, aby výše peněžních příspěvků pokrývala náklady podle § 21 odst. 1 písm.
k),

n) nesplní povinnost provádět ekomodulaci podle § 21 odst. 1 písm. l),

o) nezabezpečí, aby výše peněžních příspěvků nepřesahovala nezbytné náklady podle
§ 21 odst. 1 písm. m),

p) nesplní povinnost stanovovat nižší peněžní příspěvky podle § 21 odst. 1 písm. n),

q) nezveřejní informace podle § 21 odst. 1 písm. o),

r) nezveřejní smlouvy ve stanovené lhůtě podle § 21 odst. 1 písm. p),

s) nevypracuje metodiku způsobem podle § 21 odst. 3 nebo ji  nezveřejní na svých
internetových stránkách,

t) nesplní povinnost vyhotovit zprávu a zaslat ji Ministerstvu životního prostředí podle
§ 21 odst. 4,

u) poruší zákaz sdělovat informace třetím osobám podle § 21 odst. 5,

v) nesplní některou z povinností týkajících se rezervy podle § 21a,

w) nesplní některou z povinností týkajících se vyrovnání nákladů podle § 21b,

x) v souvislosti s koordinací podle § 21c,
1. se nezapojí do koordinace nebo nedodrží dohodnutý postup potvrzený smlouvou
podle § 21c odst. 1,
2. jako  pověřená  autorizovaná  společnost  nezašle  zjištěné  údaje  o  výši  nákladů
Ministerstvu životního prostředí podle § 21c odst. 3,
3. neoznámí  ostatním  autorizovaným  společnostem  nebo  Ministerstvu  životního
prostředí záměr změnit způsob ekomodulace a provede jeho změnu bez shody s nimi
podle § 21c odst. 5, nebo
4. se neřídí rozhodnutím vydaným podle § 21c odst. 7,

y) nevede stanoveným způsobem a ve stanoveném rozsahu evidence podle § 23 odst.
1, neohlásí údaje z těchto evidencí Ministerstvu životního prostředí podle § 23 odst. 2
nebo  nesplní  požadavky  na  způsob  vedení  nebo  předkládání  evidence  podle
rozhodnutí o autorizaci, nebo

z) poruší některou z povinností týkajících se ověřování údajů auditorem podle § 23a.

(2) Autorizovaná společnost se jako operátor dopustí přestupku tím, že

a) poruší některé z omezení podle § 29i odst. 1 až 4,

b) nevytvoří, nespravuje nebo nefinancuje zálohový systém podle § 29j odst. 1 písm.
a),



c)  v rozporu  s  §  29j  odst.  1  písm.  b)  neoznámí  osobám  uvádějícím  vybrané
jednorázové obaly na trh nebo do oběhu, že operátor začal vykonávat činnost podle
tohoto zákona, nebo neuzavře smlouvu o sdruženém plnění nebo smlouvu o zajištění
výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů ve stanovené lhůtě,

d) nedosáhne minimální úrovně zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných
jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. c),

e)  nestanoví  podmínky  uzavření  smlouvy  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných
zálohovaných jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. d),

f)  neuzavře  smlouvu  o  zajištění  výkupu  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů podle § 29j odst. 1 písm. e),

g) nezřídí  místo výkupu odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů v
obci s počtem více než 300 obyvatel podle § 29j odst. 1 písm. f),

h)  nezajistí  prodej  zpětně  odebraného  odpadu  z vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů způsobem stanoveným v rozhodnutí o autorizaci operátora podle
§ 29j odst. 1 písm. g), 

i)  nestanoví  výši  zálohy  vybraných  jednorázových  obalů  nebo  neinformuje  osoby
zapojené do zálohového systému o změně zálohy podle § 29j odst. 1 písm. h),

j)  neprovádí  osvětovou  a  propagační  činnost  o  zálohovém  systému  pro  konečné
uživatele v souladu s rozhodnutím o autorizaci operátora § 29j odst. 1 písm. i),

k) neuhradí poslednímu prodejci  vybraných jednorázových obalů peněžní prostředky
vynaložené na výplatu záloh konečným uživatelům nebo prokazatelně vzniklé náklady
na zpětný odběr odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle § 29j
odst. 1 písm. j),

l) v rozporu s § 29j odst. 1 písm. k) nevytvoří nebo neprovozuje informační systém
operátora nebo některý z registrů,

m) v rozporu s § 29j odst. 1 písm. l) neprovede audit informačního systému operátora,
jeho zabezpečení a údajů v něm vedených,

n) nedoručí Ministerstvu životního prostředí zprávu o činnosti operátora a fungování
zálohového systému za uplynulý kalendářní rok podle § 29j odst. 1 písm. m),

o) nezveřejní na svých internetových stránkách smlouvy, oznámení, informace nebo
údaje podle § 29j odst. 1 písm. n),

p) nezachová mlčenlivost o poskytnutých údajích podle § 29j odst. 1 písm. o),

q) nezveřejní výkaz plateb spojených s výkonem činnosti operátora podle § 29j odst. 1
písm. p),

r)  nerozdělí  obcím  nebo  nepřevede  Státnímu  fondu  životního  prostředí  peněžní
prostředky ze záloh, které nebyly vyplaceny konečným uživatelům, podle § 29j odst. 2
nebo 3.

(3) Za přestupky lze uložit pokutu do



a) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. r),

b) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. n), p), q), nebo

c) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až j), l), m), o) nebo s) až
z), nebo odstavce 2 písm. a) až c) nebo e) až r).

(4) Za přestupek autorizované společnosti podle odstavce 1 písm. k) lze uložit
pokutu až do výše, která se stanoví jako součin počtu procent chybějících k dosažení
stanovené minimální úrovně zpětného odběru odpadu z obalů a částky 1 000 000 Kč.

(5) Za přestupek autorizované společnosti podle odstavce 2 písm. d) lze uložit
pokutu  až  do  výše,  která  se  stanoví  jako  součin  hmotnosti  odpadu  z  vybraných
zálohovaných  jednorázových  obalů  vyjádřené  v  tunách chybějící  k  dosažení
stanovené  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z  vybraných  zálohovaných
jednorázových obalů a částky 150 000 Kč.

§ 45a

Další přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) poskytne v místě prodeje výrobků spotřebiteli plastovou odnosnou tašku jinak než
způsobem uvedeným v § 3 odst. 3,

b) jako osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně
použitelné,  nebo  vratné,  neučiní  opatření,  která  umožňují  opakované  použití
opakovaně použitelných obalů podle § 7, nebo nezajistí opakované použití vratných
obalů nebo využití odpadů z těchto obalů podle § 8,

c) poruší některou z povinností týkajících se vratných zálohovaných obalů podle § 9
odst. 2 nebo 10,

d) v rozporu s § 13a odst. 2 nebo 3 si neurčí pověřeného zástupce nebo si ho určí v
rozporu s § 13a odst. 4,

e) jako osoba zapsaná v Seznamu nesplní povinnost oznámit změny údajů podle § 14
odst. 9,

f) jako osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu, poruší některou
z povinností evidence podle § 15,

g) vykonává činnost,  k níž je třeba rozhodnutí  o autorizaci  podle § 17,  bez tohoto
rozhodnutí,  nebo bez rozhodnutí o autorizaci nabízí třetím osobám uzavření smluv,
jejichž obsahem je činnost, k jejímuž výkonu je rozhodnutí o autorizaci třeba,

h)  jako  obec v  rozporu  s  §  21b odst.  2  nebo  3  nevykáže  každé z  autorizovaných
společností poměrnou část hmotnosti odpadů z obalů předaných v rámci obecního
systému odpadového hospodářství nastaveného touto obcí nebo v rozporu s § 21b
odst. 4 neuvědomí autorizovanou společnost,



i) jako osoba uvedená v § 23 odst. 1 písm. c) neposkytne autorizované společnosti
nezbytnou součinnost podle § 23a odst. 5, nebo

j) jako  právnická  osoba,  jejíž  rozhodnutí  o  autorizaci  zaniklo,  nepřevede  peněžní
prostředky podle § 28a.

(2) Za přestupky lze uložit pokutu do

a) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h),

b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b) nebo e), 

c) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), f) nebo i),

d) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d), nebo

e) 15 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. g) nebo j).

§ 46

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba neodpovídá za přestupek podle § 44
odst. 2 1 písm. g) až l) f) až k), jestliže k porušení povinnosti došlo do 3 měsíců ode dne, kdy
autorizované společnosti, s níž právnická nebo podnikající fyzická osoba uzavřela smlouvu o
sdruženém plnění, zaniklo rozhodnutí o autorizaci. Má se za to, že povinnosti podle § 10
odst. 1 a § 10a až 12a ve vztahu k obalům, které právnická nebo podnikající fyzická osoba
uvedla na trh nebo do oběhu do 3 měsíců ode dne zániku rozhodnutí o autorizaci podle věty
první, jsou splněné.

(2) Přestupky podle  tohoto  zákona projednává  Krajská hygienická  stanice,  Česká
obchodní inspekce, Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Státní ústav pro kontrolu
léčiv,  Ústav  pro  státní  kontrolu  veterinárních  biopreparátů  a  léčiv  nebo  Česká  inspekce
životního prostředí,  a  to  v  rozsahu  své působnosti  vymezené v  §  35 až  40.  Je-li  podle
rozsahu své působnosti  příslušným k projednání  přestupku více jak jeden správní  orgán,
přestupek  projedná  ten  z  příslušných  správních  orgánů,  který  jako  první  zahájil  řízení.
Správní orgán, který zahájí  řízení,  informuje o tom všechny správní  orgány,  které jsou k
projednání přestupků podle tohoto zákona příslušné.

(3) Pokuty vybírá orgán, který je uložil.

(4) Příjem z pokut je příjmem rozpočtu, ze kterého je hrazena činnost orgánu, který 
pokutu uložil, s výjimkou pokut uložených Českou inspekcí životního prostředí, které jsou 
příjmem Státního fondu životního prostředí.

HLAVA VIIVIII

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, ZMOCŇOVACÍ A PŘECHODNÁ

§ 47

zrušeno

§ 48

Pro účely plnění  povinností  využití  odpadu z obalů podle § 12 a vedení  evidence
podle § 15 a 23 se kompozitní  obaly a jiné obaly složené z více než jednoho materiálu



vykazují  podle materiálů obsažených v obalu,  s výjimkou nápojových kartonů, které se
vykazují podle materiálů obsažených v obalu a jako samostatný druh obalu. Od tohoto
požadavku se lze odchýlit v případě, že daný materiál představuje nevýznamnou část obalu
a nepředstavuje více než 5 % celkové hmotnosti obalu.

§ 49

Výkon  působnosti  orgánů  Celní  správy  České  republiky  podle  tohoto  zákona  se
považuje za výkon správy daní s výjimkou řízení o přestupcích.

§ 50

Zmocňovací ustanovení

(1) Vláda vydá nařízení k provedení § 9 odst. 9.

(2) Ministerstvo životního prostředí vydá vyhlášku podle § 9a odst. 3, § 10 odst. 6 §
10 odst. 7, § 11 odst. 4, § 15 odst. 4, § 21b odst. 7, § 23 odst. 5 a § 23a odst. 6.

(3) Ministerstvo průmyslu a obchodu vydá vyhlášku k provedení § 9 odst. 3.

§ 51

Přechodná ustanovení

(1) Osoby,  které  uvádějí  na  trh nebo do oběhu  obaly  nebo  balené výrobky,  jsou
povinny plnit povinnosti uvedené v § 3, § 4 odst. 1 písm. a) a c), § 5, 10 a 14 nejpozději do 6
měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

(2) Řízení zahájená přede dnem účinnosti tohoto zákona podle § 18 a 19 zákona č.
125/1997 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů, se dokončí podle dosavadních
právních předpisů.

(3) Požadavky  na  uvádění  na  trh  nebo  do oběhu  obalů  vyrobených  přede  dnem
účinnosti tohoto zákona se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

§ 51a

(1) Rozhodnutí  vydaná  Ministerstvem  průmyslu  a  obchodu  podle  §  47  pozbývají
platnosti ke dni účinnosti tohoto zákona.

(2) Řízení zahájená podle § 47, která nebyla skončena přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, se ke dni účinnosti tohoto zákona zastavují.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o ochraně spotřebitele

§ 52



Zákon č. 634/1992 Sb.,  o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb.,
zákona  č.  40/1995  Sb.,  zákona  č.  104/1995  Sb.,  zákona  č.  110/1997  Sb.,  zákona  č.
356/1999 Sb.,  zákona č. 64/2000 Sb.,  zákona č. 145/2000 Sb.,  zákona č. 258/2000 Sb.,
zákona č. 102/2001 Sb. a zákona č. 452/2001 Sb., se mění takto:

V § 18 se odstavce 1, 2, 3, 5, 6 a 8 zrušují.

Dosavadní odstavce 4 a 7 se označují jako odstavce 1 a 2.

ČÁST TŘETÍ

Změna živnostenského zákona

§ 53

V  zákoně  č.  455/1991  Sb.,  o  živnostenském  podnikání  (živnostenský  zákon),  ve  znění
zákona  č.  231/1992  Sb.,  zákona  č.  591/1992  Sb.,  zákona  č.  600/1992  Sb.,  zákona  č.
273/1993 Sb.,  zákona č.  303/1993 Sb.,  zákona č.  38/1994 Sb.,  zákona č.  42/1994 Sb.,
zákona  č.  136/1994  Sb.,  zákona  č.  200/1994  Sb.,  zákona  č.  237/1995  Sb.,  zákona  č.
286/1995 Sb.,  zákona č.  94/1996 Sb.,  zákona č.  95/1996 Sb.,  zákona č.  147/1996 Sb.,
zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., zákona č. 79/1997
Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č.
83/1998 Sb.,  zákona č. 157/1998 Sb.,  zákona č. 167/1998 Sb.,  zákona č. 159/1999 Sb.,
zákona  č.  356/1999  Sb.,  zákona  č.  358/1999  Sb.,  zákona  č.  360/1999  Sb.,  zákona  č.
363/1999 Sb.,  zákona č.  27/2000 Sb.,  zákona č.  29/2000 Sb.,  zákona č.  121/2000 Sb.,
zákona  č.  122/2000  Sb.,  zákona  č.  123/2000  Sb.,  zákona  č.  124/2000  Sb.,  zákona  č.
149/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 158/2000 Sb., zákona č. 247/2000 Sb.,
zákona  č.  249/2000  Sb.,  zákona  č.  258/2000  Sb.,  zákona  č.  309/2000  Sb.,  zákona  č.
362/2000 Sb.,  zákona č. 409/2000 Sb.,  zákona č. 458/2000 Sb.,  zákona č. 61/2001 Sb.,
zákona  č.  100/2001  Sb.,  zákona  č.  120/2001  Sb.,  zákona  č.  164/2001  Sb.,  zákona  č.
256/2001 Sb.  a zákona č.  274/2001 Sb.,  se v  §  3 odst.  3  na konci  písmene ad)  tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno ae), které včetně poznámky pod čarou č. 23l) zní:

"ae) činnost autorizovaných obalových společností podle zvláštního právního předpisu.23l) 

23l) Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech).".

ČÁST ČTVRTÁ

zrušeno

§ 54

zrušeno

ČÁST PÁTÁ

zrušeno

§ 55

zrušeno



ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

§ 56

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2002.



Příloha č. 1 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Kritéria a názorné příklady upřesňující pojem obal

Kritérium 1

Výrobek, který odpovídá definici obalu uvedené v § 2 písm. a) a zároveň plní nebo může 
plnit i jinou funkci než funkci obalu, se považuje za obal pouze tehdy, pokud

a) není nedílnou součástí jiného výrobku,

b) není nezbytný k tomu, aby uzavíral, nesl nebo uchovával tento výrobek po dobu jeho 
životnosti a

c) nejsou všechny části určeny k tomu, aby byly společně používány, spotřebovány nebo 
odstraněny.

Názorné příklady ilustrující použití kritéria 1

Obal

Krabice na cukrovinky

Fóliový přebal pouzdra na CD

Poštovní sáčky na katalogy a časopisy (s tiskovinou uvnitř)

Papírové košíčky na pečení prodávané s pekařským nebo cukrářským výrobkem

Role, trubice, dutinky a válce, na kterých jsou navinuty flexibilní materiály, například plastová
fólie, hliníková fólie (alobal) nebo papír, kromě rolí, trubic, dutinek a válců, které slouží jako 
součást výrobních strojů a které se nepoužívají k prezentaci výrobku jako prodejní jednotky

Květináče, které jsou určeny pouze k prodeji a přepravě rostlin a ne pro celou dobu života 
rostliny

Skleněné lahve na injekční roztoky

Válcové obaly na CD typu „spindle“ (prodávané s CD, nejsou určeny k uchovávání disků)

Ramínka na šaty (prodávaná s oděvem)

Krabičky zápalek

Systémy sterilní bariéry (sáčky, tácky a materiály nutné k zachování sterility výrobku)

Kapsle do nápojových systémů

Opakovaně plnitelné ocelové lahve používané pro různé druhy plynů, kromě hasicích 
přístrojů



Předmět, který není obalem

Květináče určené pro celou dobu života rostliny

Pouzdra, kufříky a kazety na nástroje a nářadí

Čajové sáčky

Voskové vrstvy na sýrech

Střívka uzenin

Ramínka na šaty (prodávaná samostatně)

kávové polštářky z filtrového papíru odstraněné spolu s použitým kávovým produktem

Náplně do tiskáren

Pouzdra na CD, DVD a video (prodávané spolu s diskem CD, DVD nebo videem uvnitř 
pouzdra)

Válcové obaly na CD typu „spindle“ (prodávané prázdné, určené k uchovávání CD)

Rozpustné sáčky na detergenty

Svítilny na hrob (nádoby na svíčky)

Mechanický mlýnek (zabudovaný v nádobě, kterou lze znovu naplnit, například plnitelný 
mlýnek na pepř)

Kritérium 2

Předměty navržené a určené k tomu, aby byly plněny v místě prodeje, se považují za obaly, 
pokud plní funkci obalu.

Názorné příklady ilustrující použití kritéria 2

Obal, který je navržen a určen k plnění v místě prodeje

Odnosné papírové nebo plastové tašky a sáčky

Jednorázové talíře a kelímky

Přilnavá fólie

Sendvičové sáčky

Hliníková fólie

Plastová fólie pro vyčištěné oděvy z prádelen

Předmět, který není obalem



Míchátko

Jednorázové příbory

Balicí papír (prodávaný samostatně)

Papírové formy na pečení (prodávané prázdné)

Papírové košíčky na pečení prodávané bez pekařského nebo cukrářského výrobku

Kritérium 3

Součásti obalu a pomocné prvky začleněné v obalu se považují za části obalu, v němž jsou 
začleněny. Pomocné prvky, které jsou zavěšené přímo na výrobku nebo jsou k výrobku 
připevněné a plní funkci obalu, se považují za obal pouze tehdy, pokud

a) nejsou nedílnou součástí tohoto výrobku a

b) nejsou-li všechny části určeny k tomu, aby byly společně spotřebovány nebo odstraněny.

Názorné příklady ilustrující použití kritéria 3

Obal

Štítky a visačky, které jsou přímo zavěšeny na výrobku nebo jsou k výrobku připevněny

Předmět, který je součástí obalu

Kartáč řasenky, který je součástí uzávěru řasenky

Samolepicí etikety, které jsou nalepeny na jiné části obalu

Sponky, spony, svorky

Plastové převlečné etikety (smrštitelné)

Dávkovač, který je součástí uzávěru nádoby s detergenty

Mechanický mlýnek (zabudovaný v nádobě, kterou nelze znovu naplnit a která je naplněna 
produktem, například mlýnek na pepř naplněný pepřem)

Předmět, který není obalem

Štítky RFID pro identifikaci na základě rádiové frekvence



Příloha č. 2 k zákonu č. 477/2001 Sb.

SYSTÉMY ZAJIŠTĚNÍ OPAKOVANÉHO POUŽITÍ OBALŮ

A. Systémy pro zajištění opakovaného použití obalu jsou:

1. Uzavřený systém - systém, ve kterém je opakovaně použitelný obal uváděn do oběhu 
osobou nebo organizovanou skupinou osob;

2. Otevřený systém - systém, ve kterém je uváděn do oběhu opakovaně použitelný obal mezi
blíže neurčenými osobami;

3. Smíšený systém - systém sestávající se ze dvou částí:

a) opakovaně použitelný obal, který zůstává u konečného uživatele, pro který neexistuje 
žádný systém zpětného rozdělování vedoucí ke komerčnímu opakovanému naplnění,

b) jednorázový obal, který se použije jako pomocný výrobek pro přepravu obsahu k 
opakovanému naplnění obalu.

B. Kritéria pro zajištění systému opakovaného použití obalu

Požadavky na opakovaně použitelné obaly jsou stanoveny kombinací požadavků na 
samotný obal a na systém opakovaného použití obalu, v němž je funkční.

1. Kritéria pro uzavřený systém:

a) opakovaně použitelný obal je trvale ve vlastnictví osoby nebo organizované skupiny osob;

b) obal je opakovaně uváděn na trh osobou nebo organizovanou skupinou osob, která ho 
vlastní;

c) konstrukční typ obalu je stanoven podle specifikací odsouhlasených účastníky tohoto 
systému a je také podle těchto specifikací používán;

d) systémy shromažďování a zpětného rozdělování těchto obalů jsou v patřičném sběrném 
místě;

e) osoby nebo organizované skupiny osob jsou povinny převzít zpět opakovaně použitelný 
obal, který byl použit v souladu s dohodnutými specifikacemi;

f) všechny osoby uvádějící na trh obal podávají informace o použití obalu a místech, kde je 
možné obal ponechat pro účel opakovaného použití;

g) je používán systém kontroly na základě dohodnuté specifikace odsouhlasené mezi 
účastníky systému.

2. Kritéria pro otevřený systém:

a) uživatel obalu může sám rozhodnout, zda obal bude opakovaně použit;

b) opakovaně použitelný obal je vždy ve vlastnictví toho, kdo jej právě užívá;



c) konstrukční typ obalu je stanoven podle obecně přijatých specifikací;

d) obnova obalu k opakovanému použití může být zajištěna uživatelem obalu nebo je 
dostupná na trhu;

e) systémy shromažďování a zpětného rozdělování těchto obalů mohou být v patřičném 
sběrném místě;

f) je používán systém kontroly na základě všeobecně přijaté specifikace.

3. Kritéria pro smíšený systém:

a) opakovaně použitelný obal zůstává vždy konečnému uživateli, je v jeho vlastnictví a je jím 
opakovaně plněn s použitím pomocného výrobku (náhradního balení);

b) na trhu jsou dostupné pomocné výrobky (náhradní balení);

c) všechny osoby uvádějící na trh obal podávají informace, jak opakovaně použitelný obal 
dále použít (naplnit).



Příloha č. 3 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Požadovaný rozsah recyklace a celkového využití obalového odpadu

A: recyklace

B: celkové využití

Odpady z obalů

od 1. 1. 2021 do
31. 12. 2024

od 1. 1. 2025 do
31. 12. 2029

od 1. 1. 2030 do
31. 12. 2034

od 1. 1. 2035

A B A B A B A B
% % % % % % % %

Papírových a 
lepenkových

75 75 85 85

Skleněných 75 75 75 75
Plastových 50 50 55 55
Železných 55 70 80 80
Hliníkových - 35 50 60
Dřevěných 15 25 30 30
Nápojových kartonů - 50 90 90
Prodejních určených 
spotřebiteli

50 55 50 55 50 55 50 55

Celkem 70 75 75 80 75 80 75 80

1. Požadovaného  rozsahu  recyklace  a  celkového  využití  obalového  odpadu  je  nutné
dosáhnout v každém kalendářním roce stanoveného období.

2. Míra recyklace a celkového využití prodejních obalů určených spotřebiteli se stanoví jako
podíl množství využitého obalového odpadu získaného zpětným odběrem od spotřebitelů a
množství prodejních obalů, které osoba uvedla na trh nebo do oběhu. Ve jmenovateli nejsou
zahrnuty prodejní obaly, které jsou současně průmyslovými obaly.

3. Za obaly z jednoho materiálu lze považovat pouze takové obaly, ve kterých daný materiál
tvoří alespoň 95 % hmotnosti obalu.

4. Recyklace  a  celkové  využití  jsou  určeny  v  procentech  hmotnostních  a  recyklace  se
zahrnuje do celkového využití jako jedna z jeho forem, společně s energetickým využitím a
biologickým rozkladem podle § 4 odst. 1 písm. c).



Příloha č. 4 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, na které se vztahují opatření k
omezení jejich dopadu na životní prostředí

Nádobou na nápoje se pro účely této přílohy rozumí nápojová lahev nebo kompozitní
obal na nápoje používaný pro jakýkoliv druh nápoje, zejména pivo, víno, pitnou vodu,
tekuté  občerstvení,  šťávy  a  nektary,  mléko  nebo  instantní  nápoje  určené  k  přímé
spotřebě bez nezbytného smísení s jiným výrobkem nebo jiné úpravy.

Část A

Jednorázové plastové obaly, ke kterým se vztahuje požadavek připevněného uzávěru
nebo víčka

Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, které se používají k pojmutí kapalin, např. 
nápojové lahve, včetně jejich uzávěrů a víček, a nápojové obaly z kompozitních materiálů, 
včetně jejich uzávěrů a víček, s výjimkou

a) skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z 
plastu, a

b) nádob na nápoje určených a používaných na potraviny pro zvláštní lékařské účely podle 
čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013, které jsou v kapalné
formě.

Část B

Jednorázové plastové obaly, ke kterým se vztahují  požadavky na minimální úroveň
zpětného odběru a obsah recyklovatelného plastu

Nápojové lahve o objemu až 3 litry, včetně jejich uzávěrů a víček, s výjimkou

a) skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které mají uzávěry a víčka vyrobené z 
plastu, a

b) nápojových lahví určených a používaných na potraviny pro zvláštní lékařské účely podle 
čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013, které jsou v kapalné
formě.

Část C

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují požadavky na
úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost a na určení pověřeného zástupce

1. Sáčky  a  balení  zhotovené  z  pružného  materiálu,  které  obsahují  potraviny  určené  k
okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez jakékoli další přípravy.

2. Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, jež se používají k pojmutí kapalin, např.
nápojové lahve, včetně jejich uzávěrů a víček, a nápojové obaly z kompozitních materiálů,
včetně jejich uzávěrů a víček, s výjimkou skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které
mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček.



3. Plastové odnosné tašky.

Část D

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují požadavky na
úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost, na určení pověřeného zástupce a
požadavky podle § 15b

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k 
pojmutí potravin, které jsou

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,

b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně
nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná jídla připravená k okamžité
spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.



Příloha č. 5 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Naměřené hodnoty koncentrace těžkých kovů

Tabulka č. 1 Naměřené hodnoty koncentrací těžkých kovů ve sklovinách jednotlivých tavičích
agregátů v mikrogramech na gram

Agregát č. 1 2 3 4 ... X
Měsíc
Leden
Únor
Březen
Duben
Květen
Červen
Červenec
Srpen
Září
Říjen
Listopad
Prosinec

Pokud v některém měsíci přesáhne v některém agregátu naměřená hodnota koncentrace 
těžkých kovů hodnotu 200 mikrogramů na gram, začnou se hodnoty naměřené po dobu 
dalších 12 měsíců zapisovat do tabulky č.2.

Tabulka č. 2 Naměřené hodnoty koncentrace těžkých kovů ve sklovinách tavícího agregátu 
č. _ v mikrogramech na gram pro účely ohlášení Ministerstvu životního prostředí

Tavicí agregát č. _
Měsíc Datum měření Naměřená hodnota

leden
únor
březen
duben
květen
červen
červenec
srpen
září
říjen
listopad
prosinec
Součet xxx
Roční průměr P xxx
P-200 xxx



Je-li součet P - 200 v některém tavicím agregátu větší než nula, je nutno pro tento agregát 
podat hlášení na Ministerstvo životního prostředí.

Hlášení obsahuje:

1. naměřené hodnoty

2. popis použitých metod měření

3. podezřelé zdroje zjištěných koncentrací těžkých kovů

4. podrobný popis opatření přijatých ke snížení koncentrací těžkých kovů



Příloha č. 6 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Kritéria pro vybrané jednorázové obaly

Kritérium 1: Plastová nápojová lahev a kovová nádoba na nápoj

1. Plastovou nápojovou lahví se rozumí nápojová lahev z plastu včetně uzávěru nebo
víčka, s výjimkou

a)  skleněných  nebo  kovových  nádob  na  nápoje,  které  mají  uzávěry  a  víčka
vyrobené z plastu, a

b) nápojových lahví  určených a  používaných na  potraviny pro zvláštní  lékařské
účely podle čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013,
které jsou v kapalné formě.

2. Kovovou nádobou na nápoje se rozumí nádoba z kovu určená k pojmutí kapaliny,
kterou je nápoj, zejména nápojová plechovka.

Kritérium 2: Druhy nápojů

Plastová nápojová lahev nebo kovová nádoba na některý z těchto nápojů:

a) nealkoholické nápoje37), s výjimkou mléka38), mléčných nápojů39), nápojů na bázi
mléka (včetně jogurtových nápojů40)) a ledových káv s mlékem,

b) tzv. ostatní alkoholické nápoje41),

c) vína42),

d) ovocná vína, ostatní vína, cider, perry a medovina43),

e) pivo a nápoje na bázi piva44), nebo

f) nápojové koncentráty45), včetně sirupů46).

Kritérium 3: Objem obalu

Plastová nápojová lahev 0,1 – 3 l
Kovová nádoba na nápoje 0,1 – 3 l



Příloha č. 7 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů

Druh odpadu z vybraných zálohovaných 
jednorázových obalů

Rok Minimální úroveň zpětného odběru

Odpadní plastové nápojové lahve

2026
72 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2027
82 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2028
87 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2029
a dále

91,5 % hmotnosti obalů uvedených 
na trh

Odpadní kovové nádoby na nápoje

2026
72 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2027
82 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2028
87 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

2029
a dále

90 % hmotnosti obalů uvedených na 
trh

Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z vybraných zálohovaných jednorázových
obalů se vypočítává pouze z vybraných zálohovaných jednorázových obalů, které jsou
registrovány u operátora a jsou označeny podle § 29c odst. 1 písm. b) tohoto zákona.



Příloha č. 8 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Ekonomické činnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů

a)  Maloobchod  v  nespecializovaných  prodejnách  (kód  CZ  –  NACE  47.1),  pokud
velikost  prodejní  plochy  přesahuje  50  m2 a  potraviny  a  nápoje  v prodejně
nepředstavují pouze doplňkové zboží,

b)  Maloobchod  s  potravinami,  nápoji  a  tabákovými  výrobky  ve specializovaných
prodejnách (kód CZ – NACE 47.2), pokud velikost prodejní plochy přesahuje 50 m2 a
potraviny a nápoje v prodejně nepředstavují pouze doplňkové zboží,

c)  Maloobchod  s  pohonnými  hmotami  ve specializovaných  prodejnách  (kód  CZ  –
NACE 47.3), včetně dobíjecích stanic, pokud velikost prodejní plochy přesahuje 50 m2.

Ekonomická  činnost  posledních  prodejců  vybraných  jednorázových  obalů  pod
uvedeným kódem je specifikována podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č.  1893/2006  ze  dne  20.  prosince  2006,  kterým  se  zavádí  statistická  klasifikace
ekonomických  činností  NACE  Revize  2  a  kterým  se  mění  nařízení  rady  (EHS)  č.
3037/90  a  některá  nařízení  ES  o  specifických  statistických  oblastech,  ve  znění
pozdějších předpisů,  a sdělení Českého statistického úřadu ze dne 18.  září 2007 o
zavedení Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE).



____________________

1) Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých
zákonů (chemický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 
2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20. prosince 1994 o obalech a
obalových  odpadech.  Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2004/12/ES ze  dne  11.
února 2004, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech. 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/20/ES ze dne 9.  března 2005,  kterou se
mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech. 
 
Směrnice  Komise  2013/2/EU ze  dne  7.  února  2013,  kterou  se  mění  příloha  I  směrnice
Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES o obalech a obalových odpadech. 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/720 ze dne 29. dubna 2015, kterou se
mění  směrnice  94/62/ES,  pokud  jde  o  omezení  spotřeby  lehkých  plastových  nákupních
tašek.

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se
mění směrnice 2008/98/ES o odpadech.

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/852 ze dne 30. května 2018, kterou se
mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení
dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí.

3) Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), vyhlášená ve Sbírce zákonů pod č.
8/1985 Sb., ve znění pozdějších změn a doplnění. 
 
Úmluva o mezinárodním civilním letectví, vyhlášená ve Sbírce zákonů a nařízení republiky
Československé  pod  č.  147/1947  Sb.  Evropská  dohoda  o  mezinárodní  silniční  přepravě
nebezpečných  věcí  (ADR),  vyhlášená  ve  Sbírce  zákonů  pod  č.  64/1987  Sb.,  ve  znění
pozdějších změn a doplnění. 
 
4) Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech.

5) Například zákon č.  22/1997 Sb.,  o technických požadavcích na výrobky a o změně a
doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 157/1998 Sb., ve
znění  pozdějších  předpisů,  zákon  č.  79/1997  Sb.,  o  léčivech  a  o  změnách  a  doplnění
některých souvisejících zákonů,  ve znění  pozdějších předpisů,  zákon č.  167/1998 Sb.,  o
návykových látkách a o změně některých dalších zákonů,  ve znění  pozdějších předpisů,
zákon  č.  258/2000  Sb.,  o  ochraně  veřejného  zdraví  a  o  změně některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné
energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů. 
 
6) Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů. 
 
7a)  §  4a  zákona  č.  22/1997  Sb.,  o  technických  požadavcích  na  výrobky  a  o  změně a
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
8) Zákon č. 157/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



 
Nařízení  vlády  č.  25/1999  Sb.,  kterým  se  stanoví  postup  hodnocení  nebezpečnosti
chemických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a vydává
Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek, ve znění nařízení vlády č.
258/2001 Sb. 
 
9) Například zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o
ovzduší),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  zákon  č.  254/2001  Sb.,  o  vodách  a  o  změně
některých zákonů (vodní zákon), zákon č. 185/2001 Sb., ve znění zákona č. 477/2001 Sb. 
 
9a) Vyhláška č. 379/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky pro určování jednotlivých druhů
křišťálového skla, jejich vlastnosti a způsoby označování výrobků z křišťálového skla. 
 
9b) Rozhodnutí Komise 2001/171/ES ze dne 19. února 2001, kterým se stanoví podmínky
pro odchylku u skleněných obalů týkající se úrovní koncentrací těžkých kovů stanovených ve
směrnici 94/62/ES o obalech a obalových odpadech. 
 
9c) Přílohy č. I až VII rozhodnutí Komise 97/129/ES ze dne 28. ledna 1997, kterým se zavádí
identifikační systém pro obalové materiály podle směrnice Evropského parlamentu a Rady
94/62/ES o obalech a obalových odpadech. 
 
10) Zákon č. 79/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
11) § 17 odst. 1 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů.

13)  Vyhláška  č.  64/1987  Sb.,  o  Evropské  dohodě  o  mezinárodní  silniční  přepravě
nebezpečných věcí (ADR), ve znění pozdějších změn a doplnění. 
 
13a) § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi
dokumentů.
 
 §  6  odst.  1  zákona  č.  297/2016  Sb.,  o  službách  vytvářejících  důvěru  pro  elektronické
transakce.

14) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů.

15) § 22 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
 
16)  Zákon  č.  219/2000  Sb.,  o  majetku  České  republiky  a  jejím  vystupování  v  právních
vztazích, ve znění pozdějších předpisů. 

19) Například obchodní zákoník. 
 
20) Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění
pozdějších předpisů.

23)  Článek  6  odst.  1  Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  94/62/ES  o  obalech  a
obalových odpadech z 20. prosince 1994. 
 
24) Zákon č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

27)  Zákon  č.  146/2002  Sb.,  o  Státní  zemědělské  a  potravinářské  inspekci  a  o  změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



 
28)  Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v
ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů. 
 
29) § 2 odst. 2 obchodního zákoníku. 
 
31) Část šestá zákona č. 337/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
33) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o
registraci,  hodnocení,  povolování  a  omezování  chemických  látek,  o  zřízení  Evropské
agentury pro chemické látky,  o změně směrnice  1999/45/ES a o zrušení  nařízení  Rady
(EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic
Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES.

34)  Například  zákon  č.  378/2007  Sb.,  o  léčivech  a  o  změnách  některých  souvisejících
zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/1997 o potravinách a
tabákových  výrobcích  a  o  změně  a  doplnění  některých  souvisejících  zákonů,  ve  znění
pozdějších  předpisů,  zákon  č.  22/1997  Sb.,  o  technických  požadavcích  na  výrobky  a  o
změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

35) § 59 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech.

36) § 1820 zákona č. 89/2012 Sb.

37) § 2 písm. a) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a
droždí.

38) § 2 písm. a) vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,
mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.

39) § 6 odst. 1 vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,
mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.

40) § 2 písm. d) vyhlášky č. 397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,
mražené krémy a jedlé tuky a oleje, ve znění pozdějších předpisů.

41) § 21 písm. f) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a
droždí.

42)  Zákon  č.  321/2004  Sb.,  o  vinohradnictví  a  vinařství  a  o  změně  některých
souvisejících  zákonů  (zákon  o  vinohradnictví  a  vinařství),  ve  znění  pozdějších
předpisů.

43) § 11 vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí.

44) § 16 písm. a) a s) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a
droždí.

45)  § 2 písm. d) vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a
droždí.

46)  § 5 odst.  2 vyhlášky č.  248/2018 Sb.,  o požadavcích na nápoje,  kvasný ocet a
droždí.



Platné znění zákona č. 634/1992 Sb.,   o ochraně spotřebitele,   s vyznačením  
navrhovaných změn

§ 18

(1) Prodávající je povinen informovat spotřebitele o peněžní částce za výkup vratných
zálohovaných obalů a tuto informaci na viditelném místě zpřístupnit.

(2)  O  změně  peněžní  částky  za  vykupované  vratné  zálohované  obaly  nebo  o
ukončení výkupu vratných zálohovaných obalů je prodávající povinen informovat spotřebitele
po  dobu  nejméně  30  kalendářních  dnů 3  měsíců před  dnem  provedení  změny  nebo
ukončení výkupu. Po tuto dobu nesmí být výkup těchto obalů zastaven.

Platné znění zákona č. 541/2020 Sb.,   o odpadech,   s vyznačením navrhovaných změn  

§ 59

Obecní systém

(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při
činnosti  nepodnikajících  fyzických  osob.  Pokud  obec  zavedla  poplatek  za  odkládání
komunálního odpadu z nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků podle
zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný komunální odpad vznikající na
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě
soustřeďovacích prostředků.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu, a
to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých
olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž textilu. Obec není povinna odděleně soustřeďovat
odpad plastů,  skla  a  kovů skla,  kovů,  papíru a kompozitních a nápojových kartonů,
pokud  tím  nedojde  s  ohledem  na  další  způsob  nakládání  s  nimi  k  ohrožení  možnosti
provedení jejich recyklace.

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního
odpadu  tvořily  v  kalendářním  roce  2025  a  následujících  letech  alespoň  60 59 %,  v
kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 64 % a v kalendářním roce 2035 a
následujících letech alespoň 70 69 % z celkového množství komunálních odpadů, kterých je
v  daném  kalendářním  roce  původcem.  Do  výpočtu  podílu  mohou  být  zahrnuty  rovněž
odděleně  soustřeďované  recyklovatelné  složky  komunálního  odpadu  vznikající  na  území
obce  při  činnosti  nepodnikajících  fyzických  osob,  které  nejsou  předávány  do  obecního
systému.

(4) Ke splnění povinností podle odstavců 1 až 3 obec nastaví obecní systém odpadového
hospodářství  (dále  jen  „obecní  systém“).  Obecní  systém  může  obec  nastavit  obecně
závaznou vyhláškou.

(5) Pokud obec nastaví obecní systém obecně závaznou vyhláškou, může touto vyhláškou
zároveň určit i místa, ve kterých bude v rámci obecního systému přebírat

a)  stavební  a  demoliční  odpad  vznikající  na  území  obce  při  činnosti  nepodnikajících
fyzických osob,

b) movité věci v rámci předcházení vzniku odpadu,



c)  komunální  odpad  vznikající  na  území  obce  při  činnosti  právnických  a  podnikajících
fyzických  osob,  které  se  do  obecního  systému  na  základě  písemné  smlouvy  zapojí;  v
takovém případě musí  obec obecně závaznou vyhláškou,  kterou nastaví  obecní  systém,
stanovit  alespoň  druhy  odpadu,  které  může  právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba
předávat  do  obecního  systému,  způsob  určení  výše  úhrady  za  zapojení  do  obecního
systému a způsob jejího výběru,

d) výrobky s ukončenou životností v případě, pokud je přebírá v rámci služby pro výrobce
podle zákona o výrobcích s ukončenou životností, nebo

e) rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností ke zpracování na kompost v rámci
komunitního kompostování podle § 65.

(6)  Obec  může  obecně  závaznou  vyhláškou,  kterou  nastaví  obecní  systém,  stanovit
povinnosti osob související s předáváním odpadů a movitých věcí do obecního systému.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou

a) rozsah míst pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu podle odstavce 2,

b) odpady, které se započítají do celkového množství komunálních odpadů, a odpady, které
se započítají jako odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu podle
odstavce 3, a

c) způsob výpočtu plnění cíle podle odstavce 3 a způsob doložení jeho plnění.



VII.

ROZDÍLOVÁ TABULKA NÁVRHU PRÁVNÍHO PŘEDPISU S PŘEDPISY EU

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně
některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech

Směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady (EU)  2019/904  ze  dne 5.
června  2019  o  omezení  dopadu  některých  plastových  výrobků  na
životní prostředí

Ustanovení Obsah CELEX č. Ustanovení Obsah

Čl. I bod 8 
[§ 4 odst. 
2]

8. V § 4 odst. 2 se za slova „odstavce 1“ vkládají slova „nebo 6“. 32019L0904 Čl. 6 odst. 4 4.  Ode  dne  zveřejnění  odkazů  na
harmonizované normy uvedené v odstavci 3
v Úředním věstníku Evropské unie se má za
to,  že  plastové  výrobky  na  jedno  použití
uvedené  v  odstavci  1,  které  splňují  tyto
normy nebo jejich  části,  splňují  požadavek
stanovený v odstavci 1.

Čl. I bod 16
[§ 10 odst. 
6]

16. V § 10 se za odstavec 5 vkládá nový odstavec 6, který zní:

„(6) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu nápojové kartony je
povinna dosáhnout v každém kalendářním roce minimální úrovně
zpětného odběru odpadu z těchto obalů, a to od 
1. ledna 2026 minimálně ve výši 70 % hmotnosti  těchto obalů,
které uvedla v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.“.

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. b)
[Čl.  1  odst.
9 bod 1]

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými
legislativními akty Unie, členské státy:

b) v souladu s hierarchií způsobů nakládání
s  odpady  stanoví  cíle  pro  nakládání  s
odpady  zaměřené  na  dosažení  alespoň
kvantitativních cílů, jež pro systém rozšířené
odpovědnosti výrobce stanoví tato směrnice,
směrnice  94/62/ES,  2000/53/ES,
2006/66/ES  a  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2012/19/EU  (*4),  a
stanoví  další  kvantitativní  nebo  kvalitativní
cíle, které jsou považovány za relevantní z
hlediska  systému  rozšířené  odpovědnosti
výrobce;

Čl. I bod 30
[§ 21 odst. 
1 písm. o)]

30. V § 21 odst.  1 písm. o) se za slova „stránkách informace“
vkládají slova „o plnění cílů zpětného odběru a využití odpadu z
obalů podle tohoto zákona“.

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
3 písm. e)
[Čl.  1  odst.
9 bod 3]

3.   Členské státy přijmou nezbytná opatření
k  zajištění  toho,  aby  každý  výrobce  nebo
organizace  vykonávající  povinnosti
vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce
jménem výrobců:

(…)



e) zveřejňovali informace o dosahování cílů
v oblasti  nakládání s odpady podle odst.  1
písm.  b)  a  v  případě  kolektivního  plnění
povinností  rozšířené  odpovědnosti  výrobce
rovněž informace o:

i) svém vlastníkovi a členech;

ii) finančních příspěvcích hrazených výrobci
za prodanou jednotku nebo za tunu výrobku
uvedeného na trh a

iii)  postupu  výběru  provozovatelů  pro
nakládání s odpady.

Čl. I bod 37
[§ 29c 
odst. 1 
písm. h)]

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně
nadpisů zní:

(…)

§ 29c

Povinnosti osob uvádějících vybrané jednorázové obaly na trh

(1) Osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh je povinna

(…)

h)  vést  evidenci  o  vybraných  zálohovaných  jednorázových
obalech a poskytovat údaje z této evidence operátorovi v rozsahu
a způsobem stanoveným operátorem,

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. c)
[Čl. 1 odst. 
9 bod 1]

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými
legislativními akty Unie, členské státy:

(…)

c) zajistí, aby byl zaveden systém podávání
zpráv  za  účelem  sběru  údajů  o  výrobcích
uváděných  na  trh  členského  státu  výrobci,
na něž se vztahuje  rozšířená odpovědnost
výrobce,  a  údajů  o  sběru  a  zpracování
odpadů  vzniklých  z  těchto  výrobků,  v
příslušných  případech  s  upřesněním  toků
odpadních  materiálů,  jakož  i  jiných  údajů
relevantních pro účely písmene b);

Čl. I bod 37
[§ 29d 
odst. 1 
písm. i)]

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně
nadpisů zní:

(…)

§ 29d

Práva a povinnosti posledních prodejců vybraných jednorázových
obalů a osob uvádějících vybrané jednorázové obaly do oběhu

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. c)
[Čl. 1 odst. 
9 bod 1]

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými
legislativními akty Unie, členské státy:

(…)

c) zajistí, aby byl zaveden systém podávání
zpráv  za  účelem  sběru  údajů  o  výrobcích
uváděných  na  trh  členského  státu  výrobci,
na něž se vztahuje  rozšířená odpovědnost



(1) Osoba uvádějící vybrané jednorázové obaly na trh je povinna

(…)

h)  vést  evidenci  o  vybraných  zálohovaných  jednorázových
obalech a poskytovat údaje z této evidence operátorovi v rozsahu
a způsobem stanoveným operátorem,

výrobce,  a  údajů  o  sběru  a  zpracování
odpadů  vzniklých  z  těchto  výrobků,  v
příslušných  případech  s  upřesněním  toků
odpadních  materiálů,  jakož  i  jiných  údajů
relevantních pro účely písmene b);

Čl. I bod 37
[§ 29j odst.
1 písm. c)]

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně
nadpisů zní:

(…)

§ 29j

(1) Operátor je povinen

(…)

c)  dosahovat  minimální  úrovně  zpětného  odběru  odpadu  z
vybraných zálohovaných jednorázových obalů podle přílohy č. 7 k
tomuto zákonu,

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. b)
[Čl.  1  odst.
9 bod 1]

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými
legislativními akty Unie, členské státy:

b) v souladu s hierarchií způsobů nakládání
s  odpady  stanoví  cíle  pro  nakládání  s
odpady  zaměřené  na  dosažení  alespoň
kvantitativních cílů, jež pro systém rozšířené
odpovědnosti výrobce stanoví tato směrnice,
směrnice  94/62/ES,  2000/53/ES,
2006/66/ES  a  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2012/19/EU  (*4),  a
stanoví  další  kvantitativní  nebo  kvalitativní
cíle, které jsou považovány za relevantní z
hlediska  systému  rozšířené  odpovědnosti
výrobce;

Čl. I bod 37
[§ 29j odst.
1 písm. i)]

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně
nadpisů zní:

(…)

§ 29j

(1) Operátor je povinen

(…)

i) provádět osvětovou a propagační činnost o zálohovém systému
pro  konečné  uživatele  v souladu  s rozhodnutím  o  autorizaci
operátora,

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst. 
2
[Čl. 1 odst. 
9 bod 2]

2. Členské státy přijmou nezbytná opatření k
zajištění toho, aby držitelé odpadů, na které
se zaměřují systémy rozšířené odpovědnosti
výrobce zavedené v souladu s čl. 8 odst. 1,
byli  informováni  o  opatřeních  na
předcházení  vzniku  odpadů,  centrech  pro
opětovné  použití  a  pro  přípravu  k
opětovnému  použití,  systémech  zpětného
odběru  a  sběru  odpadu  a  o  předcházení
znečišťování odpadky. Členské státy rovněž
přijmou  opatření  zaměřená  na  vytváření
pobídek pro držitele odpadů, aby plnili svou
povinnost  odevzdávat  své  odpady  do  již
existujících  systémů  tříděného  sběru,  a  to
zejména  prostřednictvím  případných
ekonomických pobídek nebo regulací.

Čl. I bod 37 37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně 32008L0098 Čl. 8a odst. 3.   Členské státy přijmou nezbytná opatření 



[§ 29j odst.
1 písm. l)]

nadpisů zní:

(…)

§ 29j

(1) Operátor je povinen

(…)

l)  každoročně  provádět  audit  informačního  systému  operátora,
jeho zabezpečení a údajů v něm vedených, včetně nakládání s
každým  jednotlivým  vybraným  zálohovaným  jednorázovým
obalem, v rámci ověřování údajů podle § 23a odst. 2,

ve znění  
32018L0851

3  písm.  d)
bod II
[Čl. 1 odst. 
9 bod 3]

k zajištění toho, aby každý výrobce nebo 
organizace vykonávající povinnosti 
vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce
jménem výrobců:

(...)

d) zavedli odpovídající mechanismus vnitřní 
kontroly, podporovaný v příslušných 
případech pravidelnými nezávislými audity, 
za účelem hodnocení:

(…)

ii) kvality údajů shromažďovaných a 
vykazovaných v souladu s odst. 1 písm. c) 
tohoto článku a s požadavky nařízení (ES) č.
1013/2006;

Čl. I bod 37
[§ 29j odst.
1 písm. m)]

37. V části první se za hlavu III vkládá nová hlava IV, která včetně
nadpisů zní:

(…)

§ 29j

(1) Operátor je povinen

(…)

m)   doručit  každoročně  Ministerstvu  životního  prostředí  do  31.
března  zprávu  o  činnosti  operátora  a  fungování  zálohového
systému  za  uplynulý  kalendářní  rok  prostřednictvím
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního prostředí nebo datové schránky Ministerstva životního
prostředí  určené  k  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti
životního prostředí podle zákona upravujícího integrovaný registr
znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaný  systém  plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí,

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. c)
[Čl. 1 odst. 
9 bod 1]

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými
legislativními akty Unie, členské státy:

(…)

c) zajistí, aby byl zaveden systém podávání
zpráv  za  účelem  sběru  údajů  o  výrobcích
uváděných  na  trh  členského  státu  výrobci,
na něž se vztahuje  rozšířená odpovědnost
výrobce,  a  údajů  o  sběru  a  zpracování
odpadů  vzniklých  z  těchto  výrobků,  v
příslušných  případech  s  upřesněním  toků
odpadních  materiálů,  jakož  i  jiných  údajů
relevantních pro účely písmene b);

Čl. I bod 56
[příloha 
č. 7]

56.  Za přílohu č.  5 se doplňují  přílohy č.  6 až 8,  které  včetně
nadpisů a poznámek pod čarou znějí:

32008L0098
ve znění  
32018L0851

Čl. 8a odst.
1 písm. b)
[Čl.  1  odst.

1. Pokud jsou zavedeny systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce v souladu s čl. 8 odst.
1,  včetně  těch,  které  se  řídí  jinými



(…)

Příloha č. 7 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Minimální úroveň zpětného odběru odpadu z vybraných
zálohovaných jednorázových obalů

Druh odpadu z vybraných 
zálohovaných 
jednorázových obalů

Rok
Minimální úroveň 
zpětného odběru

Odpadní plastové nápojové 
lahve

2026
72 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2027
82 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2028
87 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2029
a

dále

91,5 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

Odpadní kovové nádoby na
nápoje

2026
72 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2027
82 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2028
87 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

2029
a

dále

90 % hmotnosti obalů 
uvedených na trh

9 bod 1] legislativními akty Unie, členské státy:

b) v souladu s hierarchií způsobů nakládání
s  odpady  stanoví  cíle  pro  nakládání  s
odpady  zaměřené  na  dosažení  alespoň
kvantitativních cílů, jež pro systém rozšířené
odpovědnosti výrobce stanoví tato směrnice,
směrnice  94/62/ES,  2000/53/ES,
2006/66/ES  a  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2012/19/EU  (*4),  a
stanoví  další  kvantitativní  nebo  kvalitativní
cíle, které jsou považovány za relevantní z
hlediska  systému  rozšířené  odpovědnosti
výrobce;

Číslo předpisu EU (kód CELEX) Název předpisu EU
32008L0098 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení 

některých směrnic

32018L0851 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 
2008/98/ES o odpadech

32019L0904 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých 
plastových výrobků na životní prostředí



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl. 1 Předmět a oblast působnosti
Touto  směrnicí  se  stanoví  opatření  na  ochranu  životního  prostředí  a
lidského  zdraví  předcházením  nepříznivým  vlivům  vzniku  odpadů  a
nakládání  s  nimi  nebo  jejich  omezováním a  omezováním celkových
dopadů využívání zdrojů a zlepšováním účinnosti tohoto využívání.

541/2020 § 1 odst. 2 (2) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), 
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie2) a 
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a

c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

PT

Čl.  2  odst.  1
písm. a

Vynětí  z  oblasti  působnosti  z  oblasti  působnosti  této  směrnice  jsou
vyňaty:
plynné emise vypouštěné do ovzduší

541/2020 §  2  odst.  1
písm. a)

(1) Tento zákon se nevztahuje na

a) emise látek znečišťujících ovzduší,

PT

Čl.  2  odst.  1
písm. b

půda (in situ) včetně nevytěžené kontaminované zeminy a budov trvale
spojených s půdou

541/2020 §  2  odst.  1
písm. g)

g) půdu  in  situ,  včetně  nevytěžené  kontaminované  zeminy  a  staveb
spojených se zemí pevným základem.

PT

Čl.2  odst.  1
písm. c

nekontaminovaná  zemina  a  jiný  přírodní  materiál  vytěžený  během
stavebních  činností,  pokud je  jisté,  že  materiál  bude použit  ve svém
přirozeném stavu pro účely stavby na místě, na kterém byl vytěžen

541/2020 §  2  odst.  I
písm. e)

e) nekontaminovanou zeminu a jiný přírodní materiál vytěžený během
stavební činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém
přirozeném stavu pro účely stavby na místě, na kterém byl vytěžen,

PT

Čl.  2  odst.  1
písm. d

radioaktivní odpady 541/2020 § 2 odst. 1
písm. b)

b) radioaktivní odpady, PT

Čl.  2  odst.  1
písm. e

vyřazené výbušniny 541/2020 § 2 odst. 1
písm. c)

c) výbušniny, střelivo a munici, PT

Čl.  2  odst.  1
písm. f

exkrementy, pokud nejsou zahrnuty do odst.  2 písm. b), sláma a jiné
přírodní látky pocházející ze zemědělské výroby nebo lesnictví,  které
nejsou nebezpečné a které se využívají v zemědělství, lesnictví nebo k
výrobě  energie  z  této  biomasy  prostřednictvím postupů  nebo  metod,
které nepoškozují životní prostředí ani neohrožují lidské zdraví

541/2020 § 2 odst. 1 
písm. d)

d) exkrementy, slámu a jiné přírodní látky ze zemědělské výroby nebo 
lesnictví, které

1. nevykazují žádnou z nebezpečných vlastností uvedených v příloze 
přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů3) a

2. využívají se v zemědělství nebo lesnictví v souladu se zákonem o 
hnojivech nebo k výrobě energie prostřednictvím postupů nebo metod, 
které nepoškozují životní prostředí a neohrožují zdraví lidí,

PT

Čl.  2  odst.  2
písm. a

Následující  položky jsou vyňaty z oblasti  působnosti  této směrnice v
rozsahu, v jakém se na ně vztahují jiné právní předpisy Společenství:
odpadní vody;

541/2020 § 2 odst. 2
písm. a)

(2) V rozsahu, v jakém nakládání s nimi upravují jiné právní předpisy, 
jsou z působnosti tohoto zákona vyjmuty

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 1 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

a) odpadní vody,

Čl.  2  odst.  2
písm. b

vedlejší  produkty živočišného původu, včetně zpracovaných výrobků,
upravené nařízením (ES) č. 1774/2002 kromě těch, které jsou určeny ke
spalování, skládkování nebo využití v zařízení na výrobu bioplynu nebo
kompostování

541/2020 § 2 odst. 2 
písm. e)

e) vedlejší  produkty  živočišného  původu  a  získané  produkty4),  s
výjimkou vedlejších produktů živočišného původu a získaných produktů
určených ke spalování nebo skládkování nebo k využití  v zařízení na
výrobu bioplynu nebo kompostování,

PT

Čl.  2  odst.  2
písm. c

mrtvá těla zvířat, která uhynula jiným způsobem než porážkou, včetně
zvířat  usmrcených  za  účelem  eradikace  nákazy  zvířat,  a  která  jsou
odstraněna v souladu s nařízením (ES) č. 1774/2002

541/2020 § 2 odst. 2 
písm. d)

d) mrtvá  těla  zvířat,  která  uhynula  jiným  způsobem  než  porážkou,
včetně zvířat usmrcených za účelem eradikace nákazy zvířat, která jsou
odstraněna v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
1069/20094),

PT

Čl.  2  odst.  2
písm. d

odpady  vznikající  při  vyhledávání,  těžbě,  úpravě  a  skladování
nerostných  surovin  a  při  provozu  lomů  podle  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2006/21/ES ze dne 15. března 2006 o nakládání s
odpady z těžebního průmyslu

541/2020 §  2  odst.  2
písm. b)

b) těžební odpad, PT

Čl. 2 odst. 3 Aniž by byly dotčeny povinnosti podle příslušných právních předpisů
Společenství jsou sedimenty přemísťované v rámci povrchových vod za
účelem  správy  vod  a  vodních  cest  nebo  předcházení  povodním  či
zmírnění účinku povodní a období sucha a rekultivace půdy vyňaty z
oblasti  působnosti  této  směrnice,  pokud  je  prokázáno,  že  sedimenty
nejsou nebezpečné.

541/2020 § 2 odst. 1
písm. f)

f) sedimenty přemísťované v rámci povrchových vod za účelem správy
vod,  správy  vodních  cest,  předcházení  povodním,  zmírnění  účinku
povodní  nebo  období  sucha  nebo  rekultivace  půdy,  pokud  nemají
některou  z  nebezpečných  vlastností  uvedených  v  příloze  přímo
použitelných  předpisů  Evropské  unie  o  nebezpečných  vlastnostech
odpadů3), a

PT

Čl. 2 odst. 4 Zvláštní  pravidla  pro  jednotlivé  případy  nebo  doplňující  pravidla  k
pravidlům této  směrnice  pro  nakládání  s  jednotlivými  druhy odpadů
mohou být stanovena zvláštními směrnicemi.

Nerelevantní pro transpozici.
Jedná se o vysvětlující ustanovení.

NT

Čl. 3 odst.1 Pro účely této směrnice se rozumí:
"odpadem" jakákoli látka nebo předmět, kterých se držitel zbavuje nebo
má v úmyslu se zbavit nebo se od něho požaduje, aby se jich zbavil

541/2020 § 4 odst. 1 (1) Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo
povinnost se jí zbavit.

PT

Čl. 3 odst. 2 "nebezpečným  odpadem"  odpad,  který  vykazuje  jednu  nebo  více
nebezpečných vlastností uvedených v příloze III

541/2020 § 7 odst. 1 (1) Nebezpečný odpad je odpad, který

a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v 
příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů3),

b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů přiřazena
kategorie nebezpečný odpad, nebo

c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je jím 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 2 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

znečištěn
Čl. 3 odst. 3 "odpadními  oleji"  jakékoli  minerální  nebo  syntetické  mazací  nebo

průmyslové oleje, které se staly nevhodnými pro použití, pro které byly
původně zamýšleny, jako jsou například upotřebené oleje ze spalovacích
motorů a převodové oleje, mazací oleje, oleje pro turbíny a hydraulické
oleje

541/2020 § 92 odst. 1 (1) Odpadním olejem se  rozumí  jakýkoliv  minerální  nebo  syntetický
mazací nebo průmyslový olej, který se stal nevhodným pro použití, pro
které byl  původně zamýšlen,  zejména upotřebený olej  ze spalovacích
motorů, převodový olej, minerální nebo syntetický mazací olej, olej pro
turbíny a hydraulický olej.

PT

Čl. 3 odst. 4 "biologickým  odpadem"  biologicky  rozložitelné  odpady  ze  zahrad  a
parků,  potravinářské  a  kuchyňské  odpady  z  domácností,  restaurací,
stravovacích a maloobchodních zařízení a srovnatelný odpad ze zařízení
potravinářského průmyslu

541/2020 §  11  odst.  2
písm. d)

d) biologickým  odpadem  biologicky  rozložitelný  odpad  ze  zahrad  a
veřejné zeleně, potravinový a kuchyňský odpad z domácností, kanceláří,
restaurací,  velkoobchodu,  jídelen,  stravovacích  nebo  maloobchodních
zařízení a srovnatelný odpad ze zařízení potravinářského průmyslu,

PT

Čl. 3 odst. 5 "původcem odpadu" jakákoliv osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady
(prvotní původce odpadu),  nebo osoba,  která provádí předzpracování,
směšování nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo
složení těchto odpadů

541/2020 § 5 odst. 1 (1) Původcem odpadu se rozumí

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad,

b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu 
odpadů nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo 
složení odpadu, nebo

c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad podle § 59 a 60 na místo 
obcí k tomuto účelu určenému.

PT

Čl. 3 odst. 6 "držitelem odpadu" původce odpadu nebo fyzická či právnická osoba,
která má tyto odpady v držení

89/2012 § 987 Držitelem je ten, kdo vykonává právo pro sebe. PT

Čl. 3 odst. 7 "obchodníkem"  podnik,  který  jedná  na  vlastní  odpovědnost,  když
odpady nakupuje a následně prodává, včetně obchodníků, kteří nemají
odpady fyzicky v držení

541/2020 §  11  odst.  1
písm. p)

p) obchodováním  s  odpady  nákup  a  prodej  odpadů  na  vlastní
odpovědnost  právnickou  osobou  nebo  podnikající  fyzickou  osobou,
včetně situace, kdy tyto osoby nemají odpad fyzicky v držení,

PT

Čl. 3 odst. 8 "zprostředkovatelem" podnik, který zařizuje využití nebo odstraňování
odpadu jménem jiných, včetně zprostředkovatelů, kteří nemají odpady
fyzicky v držení

541/2020 §  11  odst.  1
písm. t)

t) zprostředkováním  nakládání  s  odpady  zajišťování  využití  nebo
odstranění  odpadu  jménem  jiných  osob,  včetně  případů,  kdy  nemá
právnická nebo podnikající fyzická osoba zprostředkovávající nakládání
s odpady (dále jen „zprostředkovatel“) tyto odpady fyzicky v držení,

PT

Čl. 3 odst. 9 "nakládáním s odpady" sběr, přeprava, využití a odstraňování odpadů,
včetně dozoru nad těmito činnostmi a následné péče o místa odstranění a
včetně činností prováděných obchodníkem nebo zprostředkovatelem

541/2020 §  11  odst.  1
písm. c)

c) nakládáním  s  odpadem  soustřeďování  odpadu,  shromažďování
odpadu,  skladování  odpadu,  sběr  odpadu,  úprava  odpadu,  využití
odpadu,  odstranění  odpadu,  obchodování  s  odpadem  nebo  přeprava
odpadu,

PT

Čl. 3 odst. 10  "sběrem"  shromažďování  odpadu,  včetně  předběžného  třídění  a
předběžného  skladování  odpadu  pro  účely  přepravy  do  zařízení  na
zpracování odpadu

541/2020 §  11  odst.  1
písm. f)

f) sběrem  odpadu  soustřeďování  odpadů  právnickou  osobou  nebo
podnikající  fyzickou  osobou  od  jiných  osob  pro  účely  předání  do
zařízení  ke  zpracování  odpadu,  pokud  uložení  odpadu  v  zařízení  ke
sběru odpadů nepřesáhne dobu 9 měsíců,

PT

Čl. 3 odst. 11 "tříděným  sběrem"  sběr,  kdy  je  tok  odpadů  oddělen  podle  druhu  a 541/2020 §  11  odst.  1 e) odděleným soustřeďováním odpadu soustřeďování odpadů, kdy jsou PT
*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 3 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

povahy odpadu s cílem usnadnit specifické zpracování písm. e) jednotlivé odpady roztříděny podle druhu, kategorie a materiálů odpadu
s cílem usnadnit jejich následující zpracování,

Čl.  3 odst. 12
písm. a

"předcházením vzniku" opatření přijatá předtím, než se látka, materiál
nebo výrobek staly odpadem, která omezují:
množství  odpadu,  a  to  i  prostřednictvím opětovného použití  výrobků
nebo prodloužením životnosti výrobků;

541/2020 §  11  odst.  1
písm. a)

a) předcházením vzniku odpadu opatření přijatá předtím, než se movitá
věc stane odpadem, která omezují nepříznivé dopady vzniklého odpadu
na životní prostředí a zdraví lidí, omezují obsah nebezpečných látek v
materiálech  a  výrobcích  nebo  omezují  množství  odpadu,  a  to  i
prostřednictvím  opětovného  použití  výrobků  nebo  jejich  částí  k
původnímu účelu nebo prodloužením životnosti výrobků,

PT

Čl.  3 odst. 12
písm. b

nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a lidské zdraví
nebo

541/2020 §  11  odst.  1
písm. a)

a) předcházením vzniku odpadu opatření přijatá předtím, než se movitá
věc stane odpadem, která omezují nepříznivé dopady vzniklého odpadu
na životní prostředí a zdraví lidí, omezují obsah nebezpečných látek v
materiálech  a  výrobcích  nebo  omezují  množství  odpadu,  a  to  i
prostřednictvím  opětovného  použití  výrobků  nebo  jejich  částí  k
původnímu účelu nebo prodloužením životnosti výrobků,

PT

Čl.  3 odst. 12
písm. c

obsah škodlivých látek v materiálech a výrobcích 541/2020 §  11  odst.  1
písm. a)

a) předcházením vzniku odpadu opatření přijatá předtím, než se movitá
věc stane odpadem, která omezují nepříznivé dopady vzniklého odpadu
na životní prostředí a zdraví lidí, omezují obsah nebezpečných látek v
materiálech  a  výrobcích  nebo  omezují  množství  odpadu,  a  to  i
prostřednictvím  opětovného  použití  výrobků  nebo  jejich  částí  k
původnímu účelu nebo prodloužením životnosti výrobků,

PT

Čl. 3 odst. 13 "opětovným  použitím"  jakýkoliv  postup,  kterým  jsou  výrobky  nebo
jejich části, které nejsou odpadem, znovu použity pro tentýž účel, pro
který byly původně určeny

541/2020 §  11  odst.  1
písm. b)

b) opětovným použitím postupy, kterými jsou výrobky nebo jejich části,
které  nejsou odpadem,  znovu použity ke stejnému účelu,  ke kterému
byly původně určeny,

PT

Čl. 3 odst. 14 "zpracováním"  využití  nebo  odstranění,  zahrnující  i  přípravu  před
využitím nebo odstraněním

541/2020 §  11  odst.  1
písm. g)

g) zpracováním  odpadu  využití  odpadu  nebo  odstranění  odpadu
zahrnující i úpravu před jeho využitím nebo odstraněním,

PT

542/2020 §  3  odst.  1
písm. t)

t) zpracováním  jakákoliv  činnost  prováděná  po  převzetí  výrobku  s
ukončenou životností za účelem využití, včetně přípravy k opětovnému
použití,  odstranění  nebo  úpravy  před  využitím  nebo  odstraněním
výrobku s ukončenou životností, jeho součástí nebo látek a materiálů v
něm obsažených, v zařízení k tomu určeném,

Čl. 3 odst. 15 "využitím"  jakákoli  činnost,  jejímž  hlavním výsledkem je,  že  odpad
slouží užitečnému účelu tím, že nahradí jiné materiály, které by jinak
byly použity ke konkrétnímu účelu,  nebo jejímž výsledkem je,  že  je
odpad upraven k tomuto konkrétnímu účelu, a to v daném zařízení nebo
v širším hospodářství. V příloze II je uveden nevyčerpávající seznam
způsobů využití

541/2020 §  11  odst.  1
písm. t)

i) využitím  odpadu  činnost,  jejímž  výsledkem  je,  že  odpad  slouží
užitečnému účelu tím, že nahradí materiály používané ke konkrétnímu
účelu nebo že je k tomuto konkrétnímu účelu připraven tak, že naplní
podmínky stanovené v § 9 nebo 10 a přestane být odpadem; způsoby
využití odpadu jsou uvedeny v příloze č. 5 k tomuto zákonu,

PT

Čl. 3 odst. 16 "přípravou k opětovnému použití" způsoby využití zahrnující kontrolu,
čištění  nebo  opravu  a  spočívající  v  tom,  že  jsou  výrobky nebo čísti
výrobků,  které  se  staly  odpady,  upraveny  tak,  že  budou  opětovně

541/2020 §  11  odst.  1
písm. m)

m) přípravou k opětovnému použití  způsob využití  odpadů zahrnující
kontrolu,  čištění nebo opravu, která zaručí,  že je výrobky nebo jejich
části možné bez dalšího zpracování opětovně používat,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 4 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

použity bez dalšího předzpracování
Čl. 3 odst. 17 "recyklací" jakýkoli způsob využití, jímž je odpad znovu zpracován na

výrobky,  materiály  nebo  látky,  ať  pro  původní  nebo  pro  jiné  účely.
Zahrnuje  přepracování  organických  materiálů,  ale  nezahrnuje
energetické využití a přepracování na materiály, které mají být použity
jako palivo nebo jako zásypový materiál

541/2020 §  11  odst.  1
písm. l)

l) recyklací  odpadu  způsob  využití  odpadu,  jímž  je  odpad  znovu
zpracován na výrobky, materiály nebo látky, ať pro původní nebo pro
jiné  účely;  recyklace  odpadu  zahrnuje  přepracování  organických
materiálů,  ale  nezahrnuje  energetické  využití  a  přepracování  na
materiály,  které  mají  být  použity  jako  palivo  nebo  jako  zásypový
materiál,

PT

Čl. 3 odst. 18 "regenerací  odpadních  olejů"  jakákoliv  recyklace,  jejímž
prostřednictvím je  možné rafinací  odpadních olejů vyrábět  základové
oleje, zejména odstraněním znečišťujících látek, oxidačních produktů a
přísad obsažených v těchto olejích

541/2020 § 92 odst. 2 (2) Regenerací odpadního oleje se rozumí jakýkoliv proces, kterým je
možno  vyrobit  základový  olej  rafinací  odpadního  oleje,  zejména
odstraněním  kontaminujících  složek,  oxidačních  produktů  a  aditiv
obsažených v takovém oleji.

PT

Čl. 3 odst. 19 "odstraněním" jakákoli činnost, která není využitím, a to i v případě, že
tato činnost má jako vedlejší důsledek znovuzískání látek nebo energie.
V příloze I je uveden nevyčerpávající seznam způsobů odstraňování

541/2020 §  11  odst.  1
písm. o)

o) odstraněním odpadu činnost,  která není využitím odpadů,  a to i  v
případě, že tato činnost má jako druhotný důsledek znovuzískání látek
nebo energie; způsoby odstranění odpadu jsou uvedeny v příloze č. 6 k
tomuto zákonu,

PT

Čl. 3 odst. 20 "nejlepšími  dostupnými  technikami"  nejlepší  dostupné  techniky
stanovené v čl. 2 odst. 11 směrnice 96/61/ES

76/2002
ve  znění
222/2006
25/2008
69/2013

§ 2 písm. e) e)  nejlepšími  dostupnými  technikami  nejúčinnější  a  nejpokročilejší
stadium vývoje technologií a způsobů jejich provozování, které ukazují
praktickou  vhodnost  určitých  technik  jako  základu  pro  stanovení
emisních limitů a dalších závazných podmínek provozu zařízení, jejichž
smyslem je předejít  vzniku emisí, nebo pokud to není možné,  omezit
emise  a  jejich  nepříznivé  dopady  na  životní  prostředí  jako  celek,
přičemž
1. technikami se rozumí jak použitá technologie, tak způsob, jakým je
zařízení navrženo, vybudováno, provozováno, udržováno a vyřazováno
z provozu,
2.  dostupnými  technikami  se  rozumí  techniky  vyvinuté  v  měřítku
umožňujícím  zavedení  v  příslušném  průmyslovém  odvětví  za
ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s ohledem na náklady a
přínosy,  pokud  jsou  provozovateli  zařízení  za  rozumných  podmínek
dostupné bez ohledu na to, zda jsou používány nebo vyráběny v České
republice,
3.  nejlepšími  se  rozumí  nejúčinnější  techniky  z  hlediska  dosažení
vysoké úrovně ochrany životního prostředí jako celku;
při  určování  nejlepší  dostupné  techniky  se  přihlíží  k  hlediskům
uvedeným v příloze č. 3 k tomuto zákonu,

PT

Čl.  4  odst.  1
písm. a) až e)

Hierarchie způsobů nakládání s odpady
Jako pořadí priorit pro právní předpisy a politiku v oblasti předcházení
vzniku odpadů a nakládání s nimi se použije tato hierarchie způsobů
nakládání s odpady:
a) předcházení vzniku

541/2020 § 3 odst. 1 ač
3 

(1) Odpadovým hospodářstvím se rozumí činnost zaměřená na 
předcházení vzniku odpadu, na nakládání s odpadem, na následnou péči 
o místo, kde je odpad trvale uložen, zprostředkování nakládání s odpady 
a kontrola těchto činností.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 5 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

b) příprava k opětovnému použití
c) recyklace
d) jiné využití, například energetické využití
e) odstranění

(2) Odpadové hospodářství je založeno na hierarchii odpadového 
hospodářství, podle níž je prioritou předcházení vzniku odpadu, a nelze-
li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí jeho příprava k 
opětovnému použití, recyklace, jiné využití, včetně energetického 
využití, a není-li možné ani to, jeho odstranění.

(3) Výklad a použití tohoto zákona musí být v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství.

Čl. 4 odst. 2 Při  uplatňování  hierarchie  způsobů  nakládání  s  odpady  uvedené  v
odstavci 1 přijmou členské státy opatření, která podpoří možnosti,  jež
představují nejlepší celkový výsledek z hlediska životního prostředí. To
může u zvláštních toků odpadů vyžadovat odchýlení se od hierarchie, je-
li to odůvodněno zohledňováním životního cyklu u celkových dopadů
vzniku tohoto odpadu a nakládání s ním.
Členské státy zajistí,  že vypracování právních předpisů o odpadech a
odpadových politik bude představovat zcela transparentní proces, který
bude dodržovat pravidla vnitrostátního plánování ohledně konzultací a
zapojení občanů a zainteresovaných subjektů. Členské státy v souladu s
články 1 a 13 zohlední obecné zásady ochrany životního prostředí, a to
zásadu předběžné opatrnosti a udržitelnosti, technickou proveditelnost a
hospodářskou  životaschopnost,  ochranu  zdrojů  i  celkové  dopady  na
životní prostředí, lidské zdraví a hospodářské a sociální dopady

541/2020 § 3 odst. 3 až
5 

 (3) Výklad a použití tohoto zákona musí být v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství.

(4) Při uplatňování hierarchie odpadového hospodářství se zohlední

a) celý životní cyklus výrobků a materiálů, zejména s ohledem na 
snižování vlivů nakládání s odpady na životní prostředí a zdraví lidí,

b) zásada předběžné opatrnosti a udržitelnosti,

c) technická proveditelnost a hospodářská udržitelnost,

d) ochrana zdrojů, životního prostředí, zdraví lidí a hospodářské a 
sociální dopady a

e) cíle, zásady a opatření Plánu odpadového hospodářství České 
republiky.

(5) Od hierarchie odpadového hospodářství je možné se odchýlit v 
případě odpadů, u nichž je to při zohlednění celkových dopadů životního
cyklu výrobků a materiálů zahrnujícího vznik odpadu a nakládání s ním 
vhodné s ohledem na nejlepší výsledek z hlediska ochrany životního 
prostředí a zdraví lidí.

PT

Čl.5  odst.  1
písm. a

Vedlejší produkty                                                                            
Látku  nebo  předmět  vzniklé  při  výrobním  procesu,  jehož  prvotním
cílem není výroba tohoto předmětu, lze považovat za vedlejší produkt a
nikoliv za odpad podle čl. 3 bodu 1 pouze tehdy, jsou-li splněny tyto
podmínky:

541/2020 §  8  odst.  1
písm. b)

(1) Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není 
výroba nebo získání této věci, není odpadem, ale je vedlejším 
produktem, pokud

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 6 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

další využití látky nebo předmětu je jisté

b) je její další využití zajištěno,

Čl.  5  odst.  1
písm. b

látku nebo předmět lze využít přímo bez dalšího zpracování jiným než
běžným průmyslovým způsobem

541/2020 §  8  odst.  1
písm. b)

c) je její další využití možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, 
než je běžná výrobní praxe,

PT

Čl.  5  odst.  1
písm. c

výroba látky nebo předmětu je nedílnou součástí výrobního procesu 541/2020 §  8  odst.  1
písm. a)

a) vzniká jako nedílná součást výroby, PT

Čl.  5  odst.  1
písm. d

další využití je zákonné, tj. látka nebo předmět splňují všechny příslušné
požadavky, pokud jde o výrobek, životní prostředí a ochranu zdraví u
konkrétního použití a nepovedou k celkovým nepříznivým účinkům na
životní prostředí nebo lidské zdraví.

541/2020 §  8  odst.  1
písm. b)

d) je její další využití v souladu s jinými právními předpisy7) nebo 
přímo použitelnými předpisy Evropské unie8) a nepovede k 
nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví lidí a

PT

Čl. 5 odst. 2 Na  základě  podmínek  stanovených  v  odstavci  1  je  možné  přijmout
opatření, kterými se stanoví kritéria, jež musí být splněna k tomu, aby
konkrétní látka nebo předmět mohly být považovány za vedlejší produkt
a nikoli  odpad,  jak je uvedeno v čl.  3 bodu 1.  Tato opatření,  jejichž
účelem je změna jiných než podstatných prvků této směrnice, a to jejím
doplněním, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl. 39
odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl.  6  odst.  1
písm. a

Stav, kdy odpad přestává být odpadem                                   
Některé zvláštní druhy odpadu přestávají být odpadem ve smyslu čl. 3
bodu  1,  pokud  byly  předmětem  některého  způsobu  využití,  včetně
recyklace, a splňují zvláštní kritéria, která budou vypracována v souladu
s těmito podmínkami:
    látka nebo předmět se běžně využívají ke konkrétním účelům

541/2020 §  10  odst.  1
písm. a)

(1) Krajský úřad na žádost žadatele o povolení provozu zařízení k 
využití odpadu povolí, že v zařízení může docházet k recyklaci nebo 
jinému využití odpadu, kterým přestává být daný odpad odpadem, 
pokud se nejedná o odpad vymezený podle § 9 odst. 1 a žadatel prokáže,
že výsledná věc

a) se běžně využívá ke konkrétnímu účelu uvedenému v jeho žádosti,

PT

Čl.  6  odst.  1
písm. b

pro tuto látku nebo tento předmět existuje trh nebo poptávka 541/2020 §  10  odst.  1
písm. b)

b) je věcí, pro kterou existuje trh nebo poptávka, PT

Čl.  6  odst.  1
písm. c

látka nebo předmět splňují technické požadavky pro konkrétní účely a
vyhovují  stávajícím  právním  předpisům  a  normám  použitelným  na
výrobky

541/2020 §  10  odst.  1
písm. c)

c) splňuje  technické  požadavky  pro  konkrétní  účely,  pokud  byly
stanoveny  jinými  právními  předpisy  nebo  technickými  normami
použitelnými na výrobky, a

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 7 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl.  6  odst.  1
písm. d

využití  látky  nebo  předmětu  nepovede  k  celkovým  nepříznivým
dopadům na životní prostředí nebo lidské zdraví. Kritéria zahrnují podle
potřeby  limitní  hodnoty  pro  znečišťující  látky  a  zohledňují  jakékoli
možné nepříznivé dopady látky nebo předmětu na životní prostředí

541/2020 §  10  odst.  1
písm. d), odst.
3  písm.  e)  a
odst.  9  písm.
f)

d) splňuje požadavky jiných právních předpisů7) a její využití nepovede
k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví lidí.

(3) Krajský úřad v rozhodnutí podle odstavce 1 vymezí

e) kvalitativní kritéria, která musí odpad splnit, aby přestal být odpadem;
tato kritéria musí být stanovena tak, aby zajistila, že movitá věc je 
využitelná ke konkrétnímu účelu, splňuje příslušné požadavky na 
výrobky a nedojde k ohrožení životního prostředí a zdraví lidí,

(7) Ministerstvo a Ministerstvo průmyslu a obchodu může stanovit 
vyhláškou

f) kvalitativní kritéria, která musí odpad splnit, aby přestal být odpadem 
podle odstavce 1; tato kritéria musí být stanovena tak, aby zajistila, že 
výsledná věc je využitelná ke konkrétnímu účelu, splňuje příslušné 
požadavky na výrobky a jejím využitím nedojde k ohrožení životního 
prostředí nebo zdraví lidí,

PT

541/2020 § 9 odst. 1 a 2 § 9

(1) Odpad, který byl předmětem recyklace nebo jiného využití a 
současně je vymezený přímo použitelným předpisem Evropské unie9) 
nebo prováděcím právním předpisem, přestane být odpadem v okamžiku
stanoveném přímo použitelným předpisem Evropské unie nebo 
prováděcím právním předpisem, pokud

a) splňuje kritéria stanovená přímo použitelným předpisem Evropské 
unie9) nebo prováděcím právním předpisem a splnění těchto kritérií je 
ověřeno vzorkováním a zkoušením nebo jiným způsobem stanoveným 
přímo použitelným předpisem Evropské unie nebo prováděcím právním 
předpisem,

b) splňuje další technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly 
stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými normami 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 8 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

použitelnými na výrobky,

c) splňuje  požadavky  jiných  právních  předpisů7) a  jeho  využití
nepovede k nepříznivými dopadům na životní prostředí nebo zdraví lidí
a

d) byla pro něj zpracována průvodní dokumentace.

(2) Odpad, který byl předmětem některého ze způsobů využití a není 
vymezen přímo použitelným předpisem Evropské unie9) nebo 
prováděcím právním předpisem a současně se nejedná o odpad určený k 
dalšímu zpracování způsobem, pro který jsou stanoveny zvláštní 
technické požadavky a kritéria, přestane být odpadem v okamžiku 
stanoveném v povolení krajského úřadu podle § 10 odst. 1, pokud splní 
požadavky tohoto povolení, splnění těchto požadavků je ověřeno 
způsobem stanoveným v povolení a byla pro něj zpracována průvodní 
dokumentace, jejíž náležitosti stanoví ministerstvo a Ministerstvo 
průmyslu a obchodu vyhláškou.

Čl. 6 odst. 2 Opatření, jež mají za účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice
jejím doplněním, která se týkají přijetí kritérií uvedených v odstavci 1 a
kterými se vymezuje odpad, na něž se tato kritéria použijí, se přijímají
regulativním postupem s kontrolou podle čl.  39 odst. 2.  Měla by být
zvážena zvláštní kritéria pro určení, kdy odpad přestává být odpadem,
mj. alespoň pro kamenivo, papír, sklo, kovy, pneumatiky a textil.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 6 odst. 3 Odpad, který přestává být odpadem podle odstavce 1 a 2, přestává být
odpadem  též  pro  účely  cílů  využití  a  recyklace  stanovených  ve
směrnicích 94/62/ES, 2000/53/ES, 2002/96/ES a 2006/66/ES a dalších
příslušných  právních  předpisech  Společenství,  pokud  jsou  splněny
požadavky  na  recyklaci  nebo  využití  stanovené  v  těchto  právních
předpisech.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 6 odst. 4 Pokud  nebyla  kritéria  stanovena  na  úrovni  Společenství  postupem
uvedeným  v  odstavci  1  a  2,  mohou  členské  státy  v  jednotlivých
případech  rozhodnout,  zda  určitý  odpad  přestal  být  odpadem,  s
přihlédnutím  k  platné  judikatuře.  Tato  rozhodnutí  oznámí  Komisi  v
souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 98/34/ES ze dne 22.
června  1998 o  postupu  při  poskytování  informací  v  oblasti  norem a
technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti [24]
v případech, kdy to tato směrnice požaduje.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 9 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl. 7 odst. 1 Seznam odpadů                                                              
Opatření, jež mají za účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice,
týkající  se  aktualizace  seznamu  odpadů  stanoveného  rozhodnutím
2000/532/ES, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl.
39 odst.  2.  Seznam odpadů zahrnuje nebezpečný odpad a zohledňuje
původ  a  složení  odpadu  a  případně  limitní  hodnoty  koncentrací
nebezpečných látek.  Seznam odpadů je  závazný,  pokud jde o určení
odpadu,  který  je  považován  za  nebezpečný.  Zařazení  látky  nebo
předmětu na seznam neznamená,  že  jde o odpad za všech okolností.
Látka nebo předmět jsou považovány za odpad, pouze pokud je splněna
definice čl. 3 bodu 1.

541/2020 § 7 odst. 1 (1) Nebezpečný odpad je odpad, který

a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v 
příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů3),

b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů přiřazena
kategorie nebezpečný odpad, nebo

c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je jím 
znečištěn.

(2) Nebezpečná vlastnost se přiřazuje odpadu na základě kritérií a 
limitních hodnot stanovených přímo použitelnými předpisy Evropské 
unie o nebezpečných vlastnostech odpadů3) a v případě nebezpečných 
vlastností odpadů uvedených v příloze těchto předpisů Evropské unie 
pod označeními HP 9, HP 14 a HP 15 na základě doplňujících limitních 
hodnot a kritérií.

PT

Čl. 7 odst. 2 Členský  stát  může  považovat  odpady za  nebezpečné  odpady,  pokud,
přestože  nejsou  uvedeny  na  tomto  seznamu  odpadů,  vykazují  jednu
nebo  více  vlastností  uvedených  v  příloze  III.  Členský  stát  oznámí
neprodleně tyto případy Komisi. Uvede je ve zprávě podle čl. 37 odst. 1
a  poskytne  Komisi  veškeré  příslušné  informace.  S  ohledem  na  tyto
informace se seznam přezkoumá za účelem rozhodnutí o jeho úpravě.

541/2020 § 7 odst. 1 (1) Nebezpečný odpad je odpad, který

a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v 
příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů3),

b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů přiřazena
kategorie nebezpečný odpad, nebo

c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je jím 
znečištěn.

PT

Čl. 7 odst. 3 Pokud členský stát prokáže, že konkrétní druh odpadu, který je uveden
na  seznamu  jako  nebezpečný  odpad,  nevykazuje  žádné  z  vlastností
uvedených  v  příloze  III,  může  tento  odpad  považovat  za  nikoliv
nebezpečný odpad. Členský stát neprodleně oznámí tyto případy Komisi
a poskytne Komisi nezbytné doklady. S ohledem na tyto informace se
seznam přezkoumá za účelem rozhodnutí o jeho úpravě.

541/2020 § 7 odst. 4 (4) Odpad uvedený v  odstavci  1  písm.  b)  nebo  c)  nebo  nebezpečný
odpad po úpravě může být zařazen jako ostatní odpad, pouze pokud u
něj  byly  vyloučeny nebezpečné  vlastnosti  hodnocením nebezpečných
vlastností odpadu podle § 76.

PT

Čl. 7 odst. 4 Změna  klasifikace  nebezpečných  odpadů  odpady  nikoliv  nebezpečné
nesmí být dosažena ředěním a směšováním odpadů se záměrem snížit
původní  koncentrace  nebezpečných  látek  na  úroveň  pod  hranicí

541/2020 § 72 odst. 1 Mísení nebezpečných odpadů PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 10 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

označení odpadu za nebezpečný.

(1) Mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, 
látkami nebo materiály je zakázáno. Pokud došlo ke smísení 
nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo 
materiály, musí být provedeno jejich roztřídění, je-li to technicky 
proveditelné a je-li to nezbytné pro zajištění ochrany životního prostředí 
a zdraví lidí.

Čl. 7 odst. 5 Opatření, jež mají za účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice,
týkající se revize seznamu za účelem rozhodnutí o jeho úpravě podle
odstavců 2 a 3, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl.
39 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 7 odst. 6 Členské státy smí za nikoliv nebezpečný odpad považovat odpad, který
je v souladu se seznamem odpadů podle odstavce 1.

541/2020 § 7 odst. 4 (4) Odpad uvedený v  odstavci  1  písm.  b)  nebo  c)  nebo  nebezpečný
odpad po úpravě může být zařazen jako ostatní odpad, pouze pokud u
něj  byly  vyloučeny nebezpečné  vlastnosti  hodnocením nebezpečných
vlastností odpadu podle § 76.

PT

Čl. 7 odst. 7 Komise  zajistí,  aby  byl  seznam  odpadů  a  každý  jeho  přezkum  v
náležitém souladu se zásadou jasnosti, srozumitelnosti a dostupnosti pro
uživatele, zejména pro malé a střední podniky.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl. 8 odst. 1 Rozšířená odpovědnost výrobce                                                                
S  cílem  posílit  předcházení  vzniku  odpadů,  jejich  opětovné  použití,
recyklaci a jiné využití odpadů mohou členské státy přijmout legislativní
nebo nelegislativní opatření k zajištění toho, aby se na všechny fyzické
nebo  právnické  osoby,  které  profesionálně  vyvíjejí,  vyrábějí,
zpracovávají,  upravují,  prodávají  nebo  dovážejí  výrobky  (výrobci
výrobků)  vztahovala  rozšířená  odpovědnost  výrobce.  Tato  opatření
mohou zahrnovat přijímání vrácených výrobků a odpadu, který zůstává
po  použití  těchto  výrobků,  jakož  i  následné  nakládání  s  odpadem a
finanční  odpovědnost  za  tyto  činnosti.  Tato  opatření  mohou  rovněž
zahrnovat povinnost poskytnout veřejně dostupné informace týkající se
rozsahu, v jakém je výrobek opětovně použitelný a recyklovatelný.

541/2020 § 12 odst. 1, 2,
4, 5

§ 12
Předcházení vzniku odpadu
(1) Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, 
omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti.
(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vyrábí výrobky, je 
povinna zabezpečit, aby vývoj a výroba těchto výrobků omezily vznik 
odpadů z těchto výrobků, zejména pak nebezpečných odpadů, a pokud 
není možné vzniku odpadu z těchto výrobků zabránit, je povinna 
zabezpečit, aby bylo možné dosáhnout co nejvyšší míry využití těchto 
odpadů v souladu s hierarchií odpadového hospodářství.
(4) Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy 
používat k původnímu účelu, se nestává odpadem, pokud ji tato osoba 
předá k opětovnému použití, a to buď přímo, nebo prostřednictvím jiné 
osoby.
(5) Platí,  že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí a
kterou  je  možné  v  souladu  s  jinými  právními  předpisy  používat  k
původnímu  účelu,  se  nestala  odpadem,  pokud  byla  předána  k
opětovnému použití.

PT

542/2020 § 1 § 1
Předmět úpravy

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 11 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

(1)  Tento  zákon  zapracovává  příslušné  předpisy  Evropské  unie1),
zároveň  navazuje  na  přímo  použitelné  předpisy  Evropské  unie2) a
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných výrobků,

b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných výrobků na trh,

c)  práva  a  povinnosti  osob  při  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou
životností a

d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z
vybraných  výrobků  a  v  oblasti  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou
životností. 

542/2020 § 8 odst. 1 (1) Ustanovení této části  upravují  práva a povinnosti  výrobců a
dalších  osob  týkající  se  zpětného  odběru,  některá  další
navazující  práva  a  povinnosti  a  způsob  plnění  povinností
výrobců  stanovených  tímto  zákonem,  pokud  jde  o  odpadní
elektrozařízení, odpadní baterie nebo akumulátory a odpadní
pneumatiky. 

542/2020 § 9 § 9
Způsoby plnění povinností výrobcem
Výrobce plní  povinnosti  stanovené  tímto  zákonem pro  zpětný odběr,
zpracování,  využití  a  odstranění  výrobků  s  ukončenou  životností,
informování konečného uživatele o zpětném odběru a další povinnosti s
tím související
a) v individuálním systému, nebo
b) v kolektivním systému, a to na základě písemně uzavřené smlouvy o
zajištění plnění povinností zpětného odběru, zpracování a využití nebo
odstranění  výrobků  s  ukončenou  životností  (dále  jen  „smlouva  o
kolektivním  plnění“)  s  provozovatelem  kolektivního  systému;
odpovědnost  výrobce  za  plnění  těchto  povinností  nezaniká,  pokud
provozovatel kolektivního systému jejich plnění nezajistí.

477/2001
ve znění
545/2020

§ 13 odst. 1 (1) Osoba,  která  uvádí na trh nebo do oběhu obaly,  splní  povinnosti
stanovené v § 10 a 12

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady, nebo

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 12 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

b)  přenesením těchto  povinností  na  jinou  osobu  spolu  s  převedením
vlastnického práva  k  obalu,  k  němuž  se  tyto  povinnosti  vztahují,  za
účelem jeho dalšího uvedení do oběhu, jestliže tak smlouva o převedení
vlastnického práva výslovně stanoví, nebo

c) uzavřením smlouvy o zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a
využití  odpadu  z  obalů  podle  tohoto  zákona  (dále  jen  „smlouva  o
sdruženém plnění“) pouze s jednou autorizovanou obalovou společností
(§ 16) ve vztahu ke všem obalům jí uváděným na trh nebo do oběhu; to
neplatí,  pokud  jde  o  vratné  zálohované  obaly,  pro  které  lze  tyto
povinnosti  plnit  také  způsobem  podle  §  13  odst.  1  písm.  a)  nebo
uzavřením  smlouvy  o  sdruženém  plnění  s  autorizovanou  obalovou
společností zajišťující sdružené plnění výhradně pro vratné zálohované
obaly.

Čl. 8 odst. 2 Členské  státy  mohou  přijmout  vhodná  opatření  na  podporu  návrhů
výrobků s cílem snížit jejich dopad na životní prostředí a vznik odpadů
během výroby a následného používání výrobků a s cílem zajistit, aby
využití  a  odstraňování  výrobků,  které  se  staly  odpadem,  probíhalo  v
souladu s články 4 a 13.                         Tato opatření mohou mimo jiné
podporovat vývoj, výrobu a uvádění na trh takových výrobků, které jsou
vhodné pro více použití, jsou trvanlivé po technické stránce a poté, co se
stanou odpadem, jsou vhodné pro řádné a bezpečné využití a odstranění,
která jsou šetrná k životnímu prostředí.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 8 odst. 3 Při uplatňování rozšířené odpovědnosti výrobce členské státy zohledňují
technickou  proveditelnost  a  ekonomickou  životaschopnost  a  celkové
dopady na životní prostředí, lidské zdraví a společnost, přičemž berou v
úvahu nezbytnost zajištění řádného fungování vnitřního trhu.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  upravuje  obecný  postup  členských  států  a  vymezuje
koncepční priority.

NT

Čl. 8 odst. 4 Uplatňováním  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  není  dotčena
odpovědnost  za  nakládání  s  odpady  stanovená  v  čl.  15  odst.  1  ani
stávající  právní  předpisy  týkající  se  jednotlivých  toků  odpadů  a
konkrétních výrobků.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení má pouze vysvětlující, výkladový charakter.

NT

Čl. 9 písm. a Předcházení vzniku odpadů
Komise  po  konzultaci  všech  zúčastněných  subjektů  předloží
Evropskému parlamentu a Radě zprávy s případnými návrhy opatření
nezbytných k podpoře preventivních opatření a k provádění programů
předcházení vzniku odpadů podle článku 29, které zahrnují:
a)  do  konce  roku  2011 průběžnou zprávu o vývoji  tvorby odpadů a
rozsahu  předcházení  vzniku  odpadů,  včetně  formulace  politiky
ekodesignu  výrobků,  která  by  se  zabývala  jak  vznikem  odpadů,  tak

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 13 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

přítomností nebezpečných látek v odpadech, a to s ohledem na podporu
technologií  zaměřených  na  trvanlivé,  opětovně  použitelné  a
recyklovatelné výrobky

Čl. 9 písm. b do  konce  roku  2011  formulace  akčního  plánu  pro  další  podpůrná
opatření  na  evropské  úrovni,  jejichž  cílem  by  bylo  zejména  změnit
současné chování spotřebitelů

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 9 písm. c do konce roku 2014 stanovení cílů předcházení vzniku odpadů a zrušení
jeho  závislosti  na  hospodářském  růstu  do  roku  2020,  založené  na
nejlepších  dostupných  postupech,  včetně  případné  revize  ukazatelů
uvedených v čl. 29 odst. 4

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 10 odst. 1 Využití                                                                                    
 Členské státy přijmou nezbytná opatření s cílem zajistit, aby byly pro
odpad uplatněny způsoby využití podle článků 4 a 13.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 10 odst. 2 Pokud je to nezbytné pro soulad s odstavcem 1 a pro usnadnění nebo
zlepšení  využití,  sběr  odpadu  se  provádí  odděleně,  pokud  je  to
proveditelné  z  hlediska  technického,  hospodářského  a  z  hlediska
životního  prostředí,  a  nesměšuje  se  s  jiným  odpadem  nebo  jiným
materiálem s odlišnými vlastnostmi.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 11 odst. 1 Opětovné použití a recyklace                                                   
Členské státy přijmou vhodná opatření na podporu opětovného použití
výrobků  a  činností  úpravy  za  účelem  opětovného  použití,  zejména
tvorbou  a  podporou  sítí  pro  opravy  a  opětovné  použití,  využíváním
ekonomických nástrojů, kritérií pro veřejné zakázky, množstevních cílů
nebo jiných opatření.
Členské státy přijmou opatření na podporu vysoce kvalitní recyklace a
schválí  za  tímto  účelem  systémy  tříděného  sběru,  pokud  je  to
proveditelné  z  hlediska  technického,  hospodářského  a  z  hlediska
životního  prostředí  a  je-li  to  nutné  pro  zaručení  nezbytných  norem
kvality pro příslušná odvětví zabývající se recyklací.
S  výhradou čl.  10 odst.  2  bude  do  roku  2015 stanoven tříděný sběr
přinejmenším pro odpady z: papíru, kovu, plastu a skla.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl.  11 odst. 2
písm. a

Za  účelem  dosažení  souladu  s  cíli  této  směrnice  a  přiblížení  se  k
evropské  recyklační  společnosti  s  vysokou  úrovní  hospodárnosti
využívání  zdrojů přijmou členské  státy opatření  nezbytná  k dosažení
těchto cílů:                                                                                   

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o povinnost členského státu.  Česká republika je vázána bez
ohledu na jeho provedení ve vnitrostátním předpisu. Byl schválen Plán
odpadového hospodářství na období 2015 – 2024, který odpovídá cílům

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 14 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

a) zvýšit do roku 2020 nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň
přípravy  k  opětovnému  použití  a  recyklace  alespoň  u  odpadů  z
materiálů, jako jsou papír kov, plast a sklo, pocházejících z domácností
a případně odpady jiného původu, pokud jsou tyto toky odpadů podobné
odpadům z domácností

nastaveným  směrnicí.  S  ohledem  na  současné  výsledky  odpadového
hospodářství a jeho vývojové trendy je pravděpodobné, že tento cíl bude
splněn.

Čl.  11 odst. 2
písm. b

zvýšit  do  roku  2020  nejméně  na  70  %  hmotnosti  celkovou  úroveň
přípravy  k  opětovnému  použití  a  recyklace  odpadů  a  jiných  druhů
materiálového  využití,  včetně  zásypů,  při  nichž  jsou  jiné  materiály
nahrazeny odpadem, u nikoliv nebezpečných stavebních a demoličních
odpadů s výjimkou v přírodě se vyskytujících materiálů uvedených na
seznamu odpadů v kategorii 17 05 04

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o povinnost členského státu.  Česká republika je vázána bez
ohledu na jeho provedení ve vnitrostátním předpisu. Byl schválen Plán
odpadového hospodářství na období 2015 – 2024, který odpovídá cílům
nastaveným  směrnicí.  S  ohledem  na  současné  výsledky  odpadového
hospodářství  a jeho vývojové trendy je jisté,  že  tento cíl  bude v roce
2020 splněn.

NT

Čl. 11 odst. 3 Komise  přijme  podrobná  pravidla,  kterými  se  stanoví  způsoby
uplatňování  a  výpočtu  pro  ověřování  dodržování  cílů  stanovených  v
odstavci 2 tohoto článku s ohledem na nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 2150/2002 ze dne 25. listopadu 2002 o statistice odpadů
[25].  Tato  pravidla  mohou  zahrnovat  přechodná  období  pro  členské
státy, které v roce 2008 recyklovaly méně než 5 % v některé z kategorií
uvedených v odstavci 2. Tato opatření, jež mají za účel změnit jiné než
podstatné  prvky  této  směrnice  jejím  doplněním,  se  přijímají
regulativním postupem s kontrolou podle čl. 39 odst. 2 této směrnice

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl. 11 odst. 4 Nejpozději ke dni 31. prosince 2014 Komise přezkoumá opatření a cíle
stanovené  v  odstavci  2,  a  to  za  účelem  případného  posílení  cílů  a
možného stanovení cílů pro další druhy odpadů. Zpráva Komise spolu s
případnými návrhy bude zaslána Evropskému parlamentu a Radě. Ve
své  zprávě  Komise  zohlední  příslušné  environmentální  a  sociální
dopady stanovení cílů.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl. 11 odst. 5 Členské  státy  informují  v  souladu  s  článkem 37  jednou  za  tři  roky
Komisi  o  svých  záznamech  týkajících  se  plnění  cílů.  V  případě
nesplnění těchto cílů musí zpráva obsahovat důvody tohoto nesplnění a
opatření,  která  hodlá  dotyčný  členský  stát  přijmout  v  zájmu  splnění
těchto cílů.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje obecný postup členských států a jejich spolupráci
s Evropskou komisí.

NT

Čl. 12 Odstranění                                                                                
Členské státy zajistí, aby v případě, že nedojde k využití podle čl. 10
odst. 1, bylo provedeno bezpečné odstranění odpadu, které je v souladu
s  ustanoveními  článku  13  o  ochraně  lidského  zdraví  a  životního
prostředí.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl.  13  písm.
a) až c)

Ochrana lidského zdraví a životního prostředí                            
Členské státy přijmou opatření nezbytná k zajištění nakládání s odpady
způsobem,  který  neohrožuje  lidské  zdraví  a  nepoškozuje  životní

541/2020 §  13  odst.  1
písm. a)

(1) Každý je povinen

a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto zákonem a 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 15 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

prostředí, a zejména:                                         
a) neohrožuje vodu, ovzduší, půdu nebo rostliny nebo živočichy, 
b) nezpůsobuje obtěžování hlukem nebo zápachem, 
c) nemá nepříznivý vliv na krajinu nebo místa zvláštního zájmu.

jinými právními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí a 
zdraví lidí pro daný druh a kategorii odpadu; při nakládání s odpady 
nesmějí být překročeny limity znečišťování stanovené jinými právními 
předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí,

541/2020 §  17  odst.  1
písm. e)

(1) Provozovatel zařízení je povinen

e) oznámit bez zbytečného odkladu příslušnému krajskému úřadu a 
krajské hygienické stanici nepříznivé vlivy nakládání s odpadem na 
zdraví lidí nebo životní prostředí, které jsou v rozporu s vlivy 
popsanými v provozním řádu zařízení nebo vlivy, které překračují limity
znečišťování stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního 
prostředí a zdraví lidí, a oznámit opatření přijatá k zamezení těchto 
nepříznivých vlivů,

541/2020 § 22 odst. 4 (4) Pokud podmínky provozu zařízení podle § 21 odst. 2 vymezené v 
žádosti nejsou dostatečné pro zajištění ochrany životního prostředí nebo 
zdraví lidí, může krajský úřad stanovit v povolení další podmínky, které 
dostatečnou ochranu životního prostředí nebo zdraví lidí zajistí.

541/2020 §  25  odst.  1
písm. a) a b)

(1) Krajský úřad zruší nebo změní povolení provozu zařízení, pokud

a) dojde ke změně podmínek rozhodných pro vydání povolení,

b) provozovatel zařízení nezajistí podmínky ochrany životního prostředí
nebo zdraví lidí stanovené jinými právními předpisy,

Čl. 14 odst. 1 Náklady                                                                                             
1. V souladu se zásadou "znečišťovatel platí" musí náklady spojené s
nakládáním s odpady nést prvotní původce odpadu, nebo současný či
předchozí držitel odpadu.

 Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 16 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl. 14 odst. 2 Členské státy mohou rozhodnout,  že náklady spojené s nakládáním s
odpady musí částečně nebo plně nést výrobce výrobků, z něhož se stal
odpad, a že tyto náklady mohou sdílet distributoři tohoto výrobku.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 15 odst.1 Odpovědnost  za  nakládání  s odpady
1. Členské státy přijmou nezbytná opatření s cílem zajistit, aby každý
prvotní původce nebo jiný držitel odpadu prováděl zpracování odpadů
sám nebo aby odpad nechal zpracovat prostřednictvím zprostředkovatele
nebo zařízení nebo podniku, který provádí činnosti zpracování odpadů,
nebo  prostřednictvím  soukromého  nebo  veřejného  zařízení
provádějícího sběr odpadů v souladu s články 4 a 13.

541/2020 §  12  odst.  1
písm. b) a e)

(1) Každý je povinen

b) nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s daným 
druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování odpadu, 
přepravy odpadu, obchodování s odpadem a nakládání se vzorky 
odpadu,

e) odpad, který sám nezpracuje v souladu s tímto zákonem, předat, s 
výjimkou předání odpadu v rámci školního sběru nebo předání 
nezbytného množství vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo 
analýzám pro účely vědy, výzkumu a vývoje, zjištění přijatelnosti 
odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, zařazení odpadu 
do kategorie, hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dalším 
rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s odpady v 
souladu s právními předpisy, v souladu s hierarchií odpadového 
hospodářství

1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo za 
podmínek podle § 16 odst. 3 do dopravního prostředku provozovatele 
takového zařízení,

2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
odpadu, popřípadě dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, nebo

3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5.

PT

Čl. 15 odst. 2 Je-li  odpad  přepravován  za  účelem  předběžného  zpracování  od
prvotního původce nebo držitele k jedné z fyzických nebo právnických
osob  uvedených  v  odstavci  1,  odpovědnosti  za  provedení  úplného
využití nebo odstranění odpadu se zpravidla nepřenáší. Aniž je dotčeno
nařízení  (ES)  č.  1013/2006 o  přepravě  odpadů,  členské  státy  mohou
upřesnit podmínky odpovědnosti a rozhodnout, ve kterých případech má
nést odpovědnost za celý zpracovatelský řetězec prvotní původce nebo

541/2020 § 16 Provozovatel zařízení

(1) Provozovatel zařízení má od okamžiku převzetí odpadu do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady podle § 17 odst. 1 písm. b) a c) ve 
vztahu k tomuto odpadu všechny povinnosti provozovatele zařízení 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 17 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

ve kterých může být odpovědnost rozdělena mezi  původce a  držitele
nebo přenesena na subjekty zpracovatelského řetězce. stanovené tímto zákonem a stává se jeho vlastníkem.

(2) Provozovatel zařízení ke skladování odpadu před využitím, úpravě 
před využitím nebo k využití odpadu a osoba, která předává odpad do 
jeho zařízení, mohou uzavřít písemnou smlouvu, že odpad zůstává ve 
vlastnictví této osoby. Tento odpad musí být při nakládání v zařízení 
identifikovatelný a musí s ním být nakládáno odděleně. Na výstupu ze 
zařízení smí provozovatel zařízení tento odpad předat pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady, které 
určí vlastník odpadu.

(3) V případě, že přepravu odpadu do svého zařízení zajišťuje 
provozovatel zařízení a při nakládce je provedeno převzetí odpadu podle
§ 17 odst. 1 písm. b) a c), může se provozovatel zařízení stát na základě 
smlouvy vlastníkem odpadu okamžikem zahájení přepravy. V takovém 
případě má všechny povinnosti provozovatele zařízení ve vztahu k 
tomuto odpadu stanovené tímto zákonem od okamžiku zahájení 
přepravy.

Čl. 15 odst. 3 Členské státy mohou rozhodnout v souladu s článkem 8, že odpovědnost
za  zajištění  nakládání  s  odpady má nést  částečně  nebo plně  výrobce
výrobku,  z  něhož  se  stal  odpad,  a  že  tuto  odpovědnost  sdílejí  i
distributoři tohoto výrobku.

542/2020 § 12 odst. 1  (1) Výrobce je povinen zajistit na vlastní náklady zpětný odběr výrobků
s  ukončenou  životností  a  jejich  následné  zpracování  a  využití  nebo
odstranění za podmínek stanovených tímto zákonem. V případě, že je
zpětný odběr zajišťován ve spolupráci s provozovatelem místa zpětného
odběru,  musí  mezi  touto  osobou  a  výrobcem  být  uzavřena  písemná
smlouva o zřízení místa zpětného odběru.

PT

542/2020 § 10  § 10
Odpovědnost distributora

Nepochází-li vybraný výrobek od výrobce, který je zapsán v Seznamu
výrobců, nebo namísto kterého je v Seznamu výrobců zapsán pověřený
zástupce,  má  práva  a  povinnosti  výrobce  stanovené  tímto  zákonem
distributor tohoto výrobku.

Čl. 15 odst. 4 Členské státy přijmou nezbytná opatření s cílem zajistit,  aby zařízení
nebo  podniky,  které  na  profesionálním  základě  shromažďují  nebo
přepravují odpady na jejich území, předávaly shromážděný a přepravený
odpad  příslušným  zařízením  na  zpracování  odpadů  v  souladu  s
ustanoveními článku 13.

541/2020 §  15  odst.  2
písm. b) a c)

(2) Původce odpadu je povinen

b) prokázat orgánům provádějícím kontrolu podle tohoto zákona, že 
předal odpad, který produkuje, v odpovídajícím množství v souladu s § 
13 odst. 1 písm. e); v případě stavebního a demoličního odpadu se tato 
povinnost vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou 
případu, kdy množství produkovaného stavebního a demoličního odpadu

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 18 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

odpovídá množství stavebního a demoličního odpadu, který může 
nepodnikající fyzická osoba předat podle § 59 obci,

c) v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, a stavebního a
demoličního odpadu, které sám nezpracuje, mít jejich předání podle § 13
odst. 1 písm. e) v odpovídajícím množství zajištěno písemnou smlouvou
před jejich vznikem; v případě stavebních a demoličních odpadů se tato 
povinnost vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou 
případu, kdy množství produkovaných stavebních a demoličních odpadů
odpovídá množství stavebních a demoličních odpadů, které může 
fyzická nepodnikající osoba předat podle § 59 obci,

541/2020 §  17  odst.  1
písm. b)

(1) Provozovatel zařízení je povinen

b) při převzetí odpadu, s výjimkou odpadu, jehož vlastníkem byl už před
převzetím,

1. zaznamenat údaje o odpadu a předávající osobě a provozovně nebo 
zařízení určeném pro nakládání s odpady, ze kterých je odpad předáván 
tak, aby mohla být vedena průběžná evidence odpadu a prováděno 
ohlašování,

2. odpad zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,

3. ověřit zařazení odpadu podle druhu a kategorie, s výjimkou převzetí 
od nepodnikající fyzické osoby,

4. zařadit odpad podle druhu a kategorie v případě, že ho přebírá od 
nepodnikající fyzické osoby, a

5. v případě, že není k převzetí daného druhu nebo kategorie odpadu 
oprávněn, odmítnout převzetí odpadu do zařízení,

Čl. 16 odst. 1 Zásady soběstačnosti a blízkosti                                                         1.
Členské státy přijmou ve spolupráci s dalšími členskými státy, pokud je
to  nezbytné  nebo  účelné,  vhodná  opatření  k  vybudování  jednotné  a
odpovídající sítě zařízení na odstraňování odpadu a zařízení na využití
směsného komunálního odpadu sebraného v soukromých domácnostech,
včetně  případů,  kdy  tento  sběr  odpadu  zahrnuje  rovněž  směsný

541/2020 § 47 odst. 1 a
4

(1) Tento  oddíl  upravuje  v  návaznosti  na  nařízení  Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 přeshraniční přepravu odpadů.
 (4) Přeprava  odpadů  do  České  republiky  za  účelem  odstranění  je
zakázána, s výjimkou odpadů vzniklých v sousedních státech v důsledku
živelních  pohrom  nebo  za  stavu  nouze.  Přeprava  odpadu  do  České
republiky  za  účelem energetického využití  ve  spalovně  komunálního

PT 1

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 19 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

komunální  odpad  od  jiných  původců,  a  zohlední  přitom  nejlepší
dostupné techniky.
Odchylně  od  nařízení  (ES)  č.  1013/2006  o  přepravě  odpadů  mohou
členské  státy  za  účelem  ochrany  své  sítě  omezit  přepravu  odpadů
určených ke spálení, které je klasifikováno jako využití, do země, pokud
bylo zjištěno,  že  by v důsledku této přepravy musely být odstraněny
odpady,  které  vznikly  na  území  daného  členského  státu  nebo  že  by
odpad  musel  být  zpracován  způsobem,  jenž  není  v  souladu  s  jejich
národními  plány  pro  nakládání  s  odpady.  Členské  státy  oznámí  tato
rozhodnutí  Komisi.  Členské  státy  rovněž  mohou  omezit  přepravu
odpadů  ze  zemí  s  ohledem  na  životní  prostředí,  jak  je  uvedeno  v
nařízení (ES) č. 1013/2006.

odpadu je zakázána, pokud by v důsledku přeshraniční přepravy musel
být odstraněn odpad vznikající v České republice nebo by v důsledku
přeshraniční  přepravy  musel  být  odpad  vznikající  v  České  republice
zpracován  způsobem,  který  není  v  souladu  s  plány  odpadového
hospodářství.

Čl. 16 odst. 2 Tato  síť  je  vytvořena  tak,  aby  Společenství  jako  celku  umožnila
dosáhnout  soběstačnosti  v  oblasti  odstraňování  i  využití  odpadů
uvedených  v  odstavci  1  a  aby  členské  státy  mohly  k  tomuto  cíli
směřovat  jednotlivě,  s  ohledem  na  zeměpisné  podmínky  nebo  na
potřebu specializovaných zařízení pro určité druhy odpadů.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení, kterým jsou deklarovány cíle. 

NT

Čl. 16 odst. 3 Síť  rovněž  umožňuje,  aby  se  odpad  odstraňoval  nebo  aby  se  odpad
uvedený  v  odstavci  1  využíval  v  některém  z  nejbližších  vhodných
zařízení za použití co nejvhodnějších metod a technologií s cílem zajistit
vysoký stupeň ochrany životního prostředí a veřejného zdraví.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

Čl. 16odst. 4 Zásady  blízkosti  a  soběstačnosti  neznamenají,  že  každý  členský  stát
musí  mít  všechna  konečná  zařízení  pro  využívání  odpadu  na  svém
území.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

Čl. 17 odrážka
1.

Kontrola nebezpečného odpadu                                                
Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění toho, aby produkce,
sběr a přeprava nebezpečných odpadů i jejich skladování a zpracování
byly prováděny za podmínek poskytujících ochranu životnímu prostředí
a lidskému zdraví za účelem souladu s ustanoveními článku 13, včetně
opatření k zajištění vysledovatelnosti jakýchkoli nebezpečných odpadů
od produkce až do místa jejich konečného určení a  jejich kontroly s
cílem splnit požadavky článků 35 a 36.

541/2020 §  13  odst.  1
písm. a) a b)

(1) Každý je povinen

a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto zákonem a 
jinými právními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí a 
zdraví lidí pro daný druh a kategorii odpadu; při nakládání s odpady 
nesmějí být překročeny limity znečišťování stanovené jinými právními 
předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí,

b) nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s daným 
druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování odpadu, 
přepravy odpadu, obchodování s odpadem a nakládání se vzorky 
odpadu,

PT

541/2020 §  15  odst.  2 (2) Původce odpadu je povinen

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 20 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

písm. a)

a) zařadit odpad podle druhu a kategorie a nakládat s ním podle jeho 
skutečných vlastností

541/2020 § 30 odst. 2 (2) Nebezpečné  odpady  nemusí  být  soustřeďovány  odděleně,
pokud  jsou  splněny  podmínky  podle  §  72  odst.  2.  Ostatní
odpady  nemusí  být  soustřeďovány  odděleně  na  základě
povolení místně příslušného správního orgánu k upuštění od
odděleného soustřeďování odpadů nebo na základě povolení
provozu  zařízení.  Příslušný  správní  orgán  neoddělené
soustřeďování  odpadů  povolí  pouze,  pokud  vzhledem  k
následnému  způsobu  využití  nebo  odstranění  odpadů  není
třídění  nebo  oddělené  soustřeďování  nutné  a  nedojde  k
ohrožení povinnosti nakládat s odpadem v souladu s hierarchií
odpadového  hospodářství.  Příslušný  správní  orgán  může  v
povolení  stanovit  podmínky  tak,  aby  nedošlo  ke  zvýšení
nepříznivých dopadů na životní prostředí nebo zdraví lidí.

541/2020 §  46  odst.  1
písm. d)

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba zúčastněná na přepravě 
odpadu je povinna

d) při přepravě nebezpečného odpadu přepravu ohlásit podle § 78, s 
výjimkou přeshraniční přepravy.

541/2020 § 72 odst. 1 (1) Mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, látkami nebo materiály je zakázáno. Pokud došlo ke 
smísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, látkami nebo materiály, musí být provedeno jejich 
roztřídění, je-li to technicky proveditelné a je-li to nezbytné 
pro zajištění ochrany životního prostředí a zdraví lidí.

541/2020 §  78  odst.  1
písm. a) a b)

§ 78

(1) Původce odpadu nebo oprávněná osoba, kteří odesílají odpad ze své 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 21 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

provozovny nebo zařízení, (dále jen „odesilatel“) jsou povinni

a) každou přepravu nebezpečných odpadů do jednoho místa vykládky 
samostatně ohlásit před jejím zahájením v rozsahu ohlašovacího listu, ve
kterém jsou uvedeny alespoň údaje o odesilateli, druhu a množství 
odpadu, místě nakládky odpadu, osobě zajišťující přepravu, použitých 
dopravních prostředcích a zařízení, do kterého jsou odpady 
přepravovány,

b) ke každé zásilce nebezpečného odpadu přiložit v písemné podobě 
doklad obsahující informace podle ohlašovacího listu včetně čísla 
ohlašovacího listu přiděleného integrovaným systémem plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí,

541/2020 § 95 odst. 3 (3) Původce odpadu, který vyprodukoval nebo nakládal v 
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných 
odpadů, s více než 100 tunami ostatních odpadů nebo s 
odpadem perzistentních organických znečišťujících látek 
vymezeným vyhláškou ministerstva, je povinen zaslat do 28. 
února následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné
evidence za uplynulý kalendářní rok.

(4) Provozovatel zařízení, s výjimkou skladu odpadu podle přílohy č. 4 k
tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je povinen zaslat do 28. 
února následujícího kalendářního roku hlášení souhrnných údajů z 
průběžné evidence za uplynulý kalendářní rok. Provozovatel zařízení je 
povinen zaslat toto hlášení i v případě, že v zařízení nebylo po celý 
uplynulý kalendářní rok nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení
celoročně přerušen. Hlášení nezasílá provozovatel zařízení a obchodník 
s odpady, jejichž provoz nebo činnost byly přerušeny po celý uplynulý 
kalendářní rok.

Čl. 18 odst. 1 Zákaz směšování nebezpečných odpadů                                              
1. Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby zajistily, že nebezpečný
odpad nebude směšován, a to ani s dalšími druhy nebezpečných odpadů,
ani s jinými odpady, látkami nebo materiály. Směšování zahrnuje ředění
nebezpečných látek.

541/2020 § 72 odst. 1 (1) Mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, látkami nebo materiály je zakázáno. Pokud došlo ke 
smísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, látkami nebo materiály, musí být provedeno jejich 
roztřídění, je-li to technicky proveditelné a je-li to nezbytné 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 22 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

pro zajištění ochrany životního prostředí a zdraví lidí.

Čl.  18 odst. 2
písm. a) až c)

2.  Odchylně  od  odstavce  1  mohou  členské  státy  povolit  směšování,
pokud:                                                                             
a) směšování provádí zařízení nebo podnik, který k tomu získal povolení
podle článku 23; 
b)  směšování  je  v  souladu  s  ustanoveními  článku  13  a  nezvýší  se
nepříznivé  dopady  nakládání  s  odpady  na  lidské  zdraví  a  životní
prostředí,
c) směšování je v souladu s nejlepšími dostupnými technikami

541/2020 § 72 odst. 2 a
3

(2) Zákaz mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady se neuplatní v případě, že k mísení dochází v rámci úpravy 
odpadů v zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu, pokud to 
umožňuje povolení provozu takového zařízení podle § 21 odst. 2.

(3) Krajský úřad povolí mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s 
ostatními odpady v zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu 
pouze, pokud je mísení nebezpečných odpadů v souladu s nejlepšími 
dostupnými technikami stanovenými podle zákona o integrované 
prevenci a nezvýší se nepříznivé dopady na životní prostředí nebo 
zdraví lidí.

PT

Čl. 18 odst. 3 S výhradou kritérií technické a ekonomické proveditelnosti se v případě,
že byly v rozporu s odstavcem 1 nebezpečné odpady smíchány, provede
třídění,  je-li  to  možné  a  nezbytné,  za  účelem  splnění  podmínek
uvedených v článku 13.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 19 odst.1 Označování nebezpečných odpadů                                                            
1.  Členské  státy  přijmou  nezbytná  opatření,  aby  zajistily,  že  během
sběru,  přepravy  a  dočasného  uskladnění  budou  nebezpečné  odpady
zabaleny a označeny v souladu s platnými mezinárodními normami a
normami Společenství.

541/2020 §  71   odst.  1
až 3

§ 71

Balení a označování nebezpečných odpadů

(1) Při balení nebezpečných odpadů se postupuje obdobně jako při 
balení chemických látek a směsí a nebezpečných věcí16).

(2) Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří nakládají s 
nebezpečným odpadem, jsou povinni zajistit, aby nebezpečné odpady 
byly označeny písemně způsobem a v rozsahu stanoveném vyhláškou 
ministerstva a výstražným symbolem nebezpečnosti podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/200817) v rozsahu 
stanoveném vyhláškou ministerstva. Nebezpečný odpad s nebezpečnou 
vlastností uvedenou v příloze přímo použitelných předpisů Evropské 
unie o nebezpečných vlastnostech odpadů3) pod označením HP 9 
Infekční se označuje výstražným symbolem nebezpečnosti stanoveným 
vyhláškou ministerstva.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 23 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

(3) Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří nakládají s 
nebezpečným odpadem, jsou povinni zpracovat identifikační list 
nebezpečného odpadu a místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto 
listem vybavit.

Čl. 19 odst. 2 Kdykoliv je  nebezpečný odpad přepravován v rámci  členského státu,
musí  být  opatřen  identifikačním  dokladem,  který  může  být  v
elektronické  podobě,  obsahujícím  příslušné  údaje  podle  přílohy  IB
nařízení (ES) č. 1013/2006

541/2020 §  78  odst.  1
písm. a) a b)

(1) Původce odpadu nebo oprávněná osoba, kteří odesílají odpad ze své 
provozovny nebo zařízení, (dále jen „odesilatel“) jsou povinni

a) každou přepravu nebezpečných odpadů do jednoho místa vykládky 
samostatně ohlásit před jejím zahájením v rozsahu ohlašovacího listu, ve
kterém jsou uvedeny alespoň údaje o odesilateli, druhu a množství 
odpadu, místě nakládky odpadu, osobě zajišťující přepravu, použitých 
dopravních prostředcích a zařízení, do kterého jsou odpady 
přepravovány,

b) ke každé zásilce nebezpečného odpadu přiložit v písemné podobě 
doklad obsahující informace podle ohlašovacího listu včetně čísla 
ohlašovacího listu přiděleného integrovaným systémem plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí,

PT

Čl. 20 Nebezpečný odpad pocházející z domácností                                      
Články 17, 18, 19, a 35 se nevztahují na směsný odpad pocházející z
domácností.
Články 19 a 35 se nevztahují na jednotlivé části nebezpečného odpadu
pocházejícího  z  domácností,  dokud  je  zařízení  nebo  podnik,  které
získaly povolení  nebo byly zaregistrovány podle  článků 23 nebo 26,
nepřijaly ke sběru, odstranění nebo využití.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto  ustanovení  bylo  plně  změněno  novým  předpisem,  který  je
samostatně vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 21 odst.1
písm. a

Odpadní oleje                                                                                     
1.  Aniž  jsou  dotčeny  povinnosti  vztahující  se  k  nakládání  s
nebezpečnými odpady uvedené v článcích 18 a 19, členské státy přijmou
nezbytná  opatření  s  cílem  zajistit,  aby
a) sběr odpadních olejů probíhal,  pokud je to technicky proveditelné,
odděleně

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl.  21 odst. 1
písm. b

odpadní oleje byly zpracovány v souladu s články 4 a 13 Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 24 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl.  21 odst. 1
písm. c

pokud  je  to  technicky  a  ekonomicky  proveditelné,  odpadní  oleje
odlišných vlastností se nesměšovaly a odpadní oleje se nesměšovaly s
jinými druhy odpadů nebo látek,  pokud směšování znemožňuje jejich
zpracování.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 21odst. 2 Pro  účely  odděleného  sběru  odpadních  olejů  a  jejich  náležitého
zpracování mohou členské státy v souladu s podmínkami stanovenými
na  vnitrostátní  úrovni  použít  dodatečná opatření,  jako jsou technické
požadavky,  odpovědnost  původce,  ekonomické  nástroje  nebo
dobrovolné dohody

541/2020 § 92 odst. 3 (3) Původce odpadního oleje a provozovatel  zařízení,  který nakládá s
odpadním olejem, jsou povinni
a) nakládat  s  odpadním  olejem  v  souladu  s  technickými  požadavky
stanovenými vyhláškou ministerstva,
b) zajistit  přednostně  regeneraci  odpadního  oleje  nebo  jiné  postupy
recyklace,  které  zajistí  rovnocenný  nebo  lepší  celkový  výsledek  z
hlediska životního prostředí než regenerace,
c) zajistit  jeho  energetické  využití,  popřípadě  odstranění  v  souladu  s
požadavky  tohoto  zákona  a  jiných  právních  předpisů,  pokud  jeho
regenerace není z technických důvodů možná, a
d) zajistit,  aby  se  odpadní  oleje  nemísily  s  oleji  odlišných  vlastností
nebo s jinými odpady nebo látkami, pokud by tím byla snížena možnost
jejich využití v souladu s písmeny a) a b).

PT

Čl. 21 odst.3 Pokud se na odpadní oleje v souladu s vnitrostátními právními předpisy
vztahují požadavky na regeneraci, mohou členské státy stanovit, že se
tyto  odpadní  oleje  regenerují,  pokud je  to  technicky  proveditelné,  a,
použijí-li  se  články 11  nebo 12  nařízení  (ES)  č.  1013/2006,  zakázat
přeshraniční přepravu odpadních olejů ze svého území do zařízení pro
spalování  nebo  spoluspalování  s  cílem  upřednostnit  regeneraci
odpadních olejů.

541/2020 §  92  odst.  3
písm. b)

b) zajistit  přednostně  regeneraci  odpadního  oleje  nebo  jiné  postupy
recyklace,  které  zajistí  rovnocenný  nebo  lepší  celkový  výsledek  z
hlediska životního prostředí než regenerace,

PT

541/2020 § 49 odst. 1 (1) Na základě oznámení o přeshraniční přepravě odpadů ministerstvo
rozhodne o vydání souhlasu nebo o vznesení námitky podle čl. 9 až 12
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006.

Čl. 22 písm. a Biologický odpad                                                                      
 Členské státy přijmou v případě potřeby a v souladu s články 4 a 13
opatření s cílem podpořit:                                   
a)  oddělený  sběr  biologického  odpadu  za  účelem  kompostování  a
anaerobní digesce odpadu

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 22 písm. b zpracování  biologického  odpadu  způsobem,  který  splňuje  vysokou
úroveň ochrany životního prostředí

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 22 písm. c používání  materiálů  bezpečných  z  hlediska  životního  prostředí
pocházejících  z  biologického  odpadu.  Komise  provede  posouzení

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 25 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

nakládání  s  biologickým  odpadem  za  účelem  případného  předložení
návrhu.  V  posouzení  se  přezkoumá  možnost  stanovit  minimální
požadavky  na  nakládání  s  biologickým  odpadem,  jakož  i  jakostní
kritéria  pro  kompostování  a  rozklad  biologického  odpadu,  aby  byla
zaručena vysoká úroveň ochrany lidského zdraví a životního prostředí.

vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

Čl. 23 odst. 1
Písm. a

Vydávání povolení
1.  Členské státy vyžadují,  aby všechny zařízení  nebo  podniky,  které
plánují  provádět  zpracování  odpadů,  získaly  povolení  od  příslušného
orgánu. Tato povolení stanoví přinejmenším:         
a) druhy a množství odpadů, které je možné zpracovávat

541/2020
ve  znění
284/2021 

§ 21 Provoz zařízení určených pro nakládání s odpady

(1) Zařízení určené pro nakládání s odpady smí provozovat právnická
nebo podnikající fyzická osoba se sídlem nebo s odštěpným závodem na
území České republiky.

(2) Zařízení  ke  skladování,  sběru,  úpravě,  využití  nebo  odstranění
odpadu  smí  být  provozováno  pouze  na  základě  povolení  provozu
zařízení  vydaného  krajským  úřadem.  Obsahové  náležitosti  žádosti  o
povolení provozu zařízení a povolení provozu zařízení jsou stanoveny v
příloze č. 3 k tomuto zákonu. Žádost o povolení provozu zařízení, které
vyžaduje povolení podle stavebního zákona, lze podat prostřednictvím
portálu stavebníka podle stavebního zákona.

(3) Zařízení k využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze č. 4 k
tomuto  zákonu  a  malé  zařízení  smí  být  za  splnění  podmínek
stanovených tímto zákonem provozována bez povolení provozu zařízení
podle odstavce 2.

PT

541/2020 Příloha  č.  3,
bod  1.  písm.
g)

1. Žádost o povolení provozu zařízení určeného pro nakládání s odpady 
obsahuje

g) seznam druhů a kategorie odpadu podle Katalogu odpadů, 
vstupujících a vystupujících ze zařízení, a pokud jsou v zařízení 
vyráběny výrobky, též popis výrobků vystupujících ze zařízení,

542/2020 § 107 § 107
Povolení  provozu  zařízení  ke  sběru  nebo  zpracování  vozidel  s
ukončenou životností

(1)  Žadatel  o  vydání  povolení  provozu  zařízení  ke  sběru  vozidel  s

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 26 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

ukončenou životností, včetně mobilního zařízení, musí k žádosti přiložit
smlouvu o přijímání vozidel s ukončenou životností se zpracovatelem
vozidel  s  ukončenou  životností.  Žadatel  o  vydání  povolení  provozu
zařízení  ke  zpracování  vozidel  s  ukončenou  životností  tuto  smlouvu
dokládat nemusí.

(2) Žadatel o vydání povolení provozu zařízení ke zpracování vozidel s
ukončenou životností musí současně požádat o vydání povolení provozu
zařízení  ke  sběru  vozidel  s  ukončenou  životností;  to  neplatí,  pokud
žadatel disponuje platným povolením provozu zařízení ke sběru vozidel
s ukončenou životností.

(3)  V  řízení  o  vydání  povolení  provozu  zařízení  ke  sběru  nebo
zpracování  vozidel  s  ukončenou životností  se  vždy provede  ohledání
zařízení nebo objektu, v němž má být umístěno.

(4)  Povolení  provozu  zařízení  ke  zpracování  vozidel  s  ukončenou
životností  musí  obsahovat  podmínky nezbytné  ke  splnění  požadavků
podle § 109 odst. 1, § 109 odst. 2 písm. a), b) a d) a § 109 odst. 3.

(5) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsah provozního řádu zařízení ke
sběru vozidel s ukončenou životností a zařízení ke zpracování vozidel s
ukončenou životností.

Čl.  23 odst. 1
písm. b

technické a jiné požadavky týkající se dotyčného místa, a to pro každý
druh povolené činnosti

541/2020 Příloha  č.  3,
bod 1. písm. f)

1. Žádost o povolení provozu zařízení určeného pro nakládání s odpady 
obsahuje

f) název, účel a technický popis zařízení včetně všech zařízení 
souvisejících, popis technologického postupu nakládání s odpadem v 
zařízení,

PT

Čl.  23 odst. 1
písm. c

bezpečnostní a preventivní opatření, jež je třeba přijmout 541/2020 Příloha  č.  3,
bod  1.  písm.
o) a p)

o) návrh provozního řádu v listinné a elektronické podobě a návrh 
provozního deníku a

p) opatření pro ukončení provozu zařízení a způsob jeho zabezpečení, 
které zajistí, že zařízení nebude po ukončení provozu ohrožovat zdraví 
lidí a životní prostředí.

PT

Čl.  23 odst. 1
písm. d

postup, jenž je třeba použít pro každý druh činnosti 541/2020 Příloha  č.  3,
bod 1. písm. f)

f) název, účel a technický popis zařízení včetně všech zařízení 
souvisejících, popis technologického postupu nakládání s odpadem v 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 27 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

zařízení,
Čl.  23 odst. 1
písm. e

nezbytné činnosti v oblasti sledování a kontroly 541/2020 Příloha  č.  3,
bod  1.  písm.
k)

k) návrh monitoringu vlivu provozu zařízení na okolní životní prostředí
a zdraví lidí odpovídající typu zařízení a druhu a kategorii odpadů,,

PT

Čl.  23 odst. 1
písm. f

nezbytná ustanovení o ukončení provozu a následné péči 541/2020 Příloha  č.  3,
bod  1.  písm.
p)

p) opatření pro ukončení provozu zařízení a způsob jeho zabezpečení,
které zajistí, že zařízení nebude po ukončení provozu ohrožovat zdraví
lidí a životní prostředí.

PT

Čl. 23 odst. 2 Povolení mohou být udělována na určité období a lze je obnovovat 541/2020 § 22 odst. 1 (1) Povolení  provozu  zařízení  se  vydává  pro  typy  činností
vymezené v Katalogu činností v příloze č. 2 k tomuto zákonu. Nedílnou
součástí  povolení provozu zařízení je provozní řád zařízení.  Povolení
provozu zařízení se vydává na dobu neurčitou,  s výjimkou mobilních
zařízení, kterým se povolení vydává na dobu určitou, nejdéle na dobu 6
let.  Pokud  provozovatel  mobilního  zařízení  požádá  o  prodloužení
nejpozději 6 měsíců před uplynutím doby, na niž bylo povolení vydáno,
povolení nezaniká, dokud nebude o žádosti pravomocně rozhodnuto.

PT

541/2020 § 23 odst. 1 (1) Provozovatel zařízení, s výjimkou provozovatele mobilního zařízení,
je povinen provést revizi povolení provozu zařízení, včetně provozního
řádu, z hlediska jeho aktuálnosti a úplnosti a předložit krajskému úřadu
zprávu o provedené revizi povolení provozu zařízení (dále jen „zpráva o
revizi“) ke schválení,  a to ve lhůtě 6 let  ode dne nabytí  právní moci
povolení  provozu  zařízení,  jeho  poslední  změny  nebo  rozhodnutí  o
schválení poslední zprávy o revizi. V případě, že zprávu ve stanovené
lhůtě krajskému úřadu nepředloží, povolení provozu zařízení uplynutím
této lhůty zaniká. Pokud provozovatel zařízení shledá, že je nezbytné
provést  změnu  povolení  provozu  zařízení,  požádá  společně  s
předložením zprávy  o  revizi  o  změnu povolení  provozu zařízení  a  v
případě potřeby předloží návrh upraveného provozního řádu.

Čl. 23 odst. 3 Pokud se příslušný orgán domnívá, že předpokládaný postup zpracování
odpadu je z hlediska ochrany životního prostředí nepřijatelný, zejména
pokud není v souladu s článkem 13, odmítne povolení vydat

541/2020
ve  znění
284/2021

§ 21 odst. 2 Zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadu 
smí být provozováno pouze na základě povolení provozu zařízení 
vydaného krajským úřadem. Obsahové náležitosti žádosti o povolení 
provozu zařízení a povolení provozu zařízení jsou stanoveny v příloze č.
3 k tomuto zákonu. Žádost o povolení provozu zařízení, které vyžaduje 
povolení podle stavebního zákona, lze podat prostřednictvím portálu 
stavebníka podle stavebního zákona.

PT

541/2020 § 22 odst. 3 až
4

 (3) Žadatel k žádosti o vydání povolení provozu zařízení připojí 
závazné stanovisko krajské hygienické stanice. Krajská hygienická 
stanice posoudí tuto žádost z hlediska dopadů na zdraví lidí a zhodnotí 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 28 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

zdravotní rizika.

(4) Pokud podmínky provozu zařízení podle § 21 odst. 2 vymezené v 
žádosti nejsou dostatečné pro zajištění ochrany životního prostředí nebo 
zdraví lidí, může krajský úřad stanovit v povolení další podmínky, které 
dostatečnou ochranu životního prostředí nebo zdraví lidí zajistí.

Čl. 23 odst. 4 Podmínkou  vydání  povolení  ke  spalování  nebo  spoluspalování  s
energetickým využitím je,  že  energetické  využití  probíhá  s  vysokým
stupněm energetické účinnosti

541/2020 § 35 odst. 1 a
2

(1) Spalování odpadu se za energetické využití odpadu uvedené v 
příloze č. 5 k tomuto zákonu pod kódem R1a považuje pouze tehdy, 
jestliže
a) použitý odpad nepotřebuje po vlastním zapálení ke spalování 
podpůrné palivo a vznikající teplo se použije pro potřebu vlastní nebo 
dalších osob za podmínek stanovených jinými právními předpisy11), 
nebo
b) odpad se použije jako palivo nebo jako přídavné palivo v zařízeních 
na výrobu energie nebo materiálů za podmínek stanovených jinými 
právními předpisy11).
(2) Spalování komunálního odpadu se považuje za energetické využití 
odpadu uvedené v příloze č. 5 k tomuto zákonu pod kódem R1a pouze 
tehdy, pokud dosahuje vysokého stupně energetické účinnosti. Výše 
požadované energetické účinnosti a vzorec pro její výpočet jsou 
uvedeny v příloze č. 7 k tomuto zákonu.

PT

Čl. 23 odst. 5 Pokud  jsou  splněny  požadavky  tohoto  článku,  mohou  být  veškerá
povolení vydaná v souladu s jinými vnitrostátními právními předpisy
nebo  s  jinými  právními  předpisy  Společenství  sloučena  s  povolením
vyžadovaným podle odstavce 1 v povolení jediné, pokud se tím zamezí
zbytečnému zdvojování informací a opakování činností  provozovatele
nebo příslušného orgánu

541/2020 § 151 Povolení podle § 21 odst. 2 a § 30 odst. 2, souhlas podle § 42 odst. 3 a §
43 odst. 1, závazné stanovisko podle § 146 odst. 3 písm. a) a vyjádření
podle § 146 odst. 3 písm. b) a c) se nevydají podle tohoto zákona, pokud
je jejich vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného
povolení  podle  zákona  o  integrované  prevenci.  Ustanovení  §  23  se
nepoužije na zařízení, která mají integrované povolení.

PT

Čl. 24 písm. a Výjimky z povinnosti získat povolení                                             
Členské  státy  mohou  udělit  zařízením  nebo  podnikům  výjimku  z
povinnosti  podle  čl.  23  odst.  1  za  tyto  činnosti:
a) odstraňování jejich vlastních nikoliv nebezpečných odpadů v místě
původu; nebo

541/2020 § 21 odst. 3 (1) Zařízení k využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze
č.  4  k  tomuto  zákonu  a  malé  zařízení  smí  být  za  splnění
podmínek  stanovených  tímto  zákonem  provozována  bez
povolení provozu zařízení podle odstavce 2.

PT

541/2020 § 64 odst. 2 a
3

(2) Provozovatel zařízení smí provozovat malé zařízení pouze na 
základě a v souladu se souhlasem obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností. Součástí souhlasu s provozem malého zařízení je provozní 
řád. Pokud podmínky provozu malého zařízení vymezené v žádosti 
nejsou dostatečné pro ochranu životního prostředí nebo zdraví lidí, 
obecní úřad obce s rozšířenou působností může stanovit v souhlasu 
podmínky, které dostatečnou ochranu životního prostředí nebo zdraví 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 29 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

lidí zajistí.

(3) Obsahové náležitosti žádosti o souhlas s provozem malého zařízení a
souhlasu s provozem malého zařízení jsou stanoveny v příloze č. 3 k 
tomuto zákonu.

541/2020 Příloha č. 4 Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez 
povolení provozu zařízení

Čl. 24 písm. b využívání odpadů 541/2020 § 21 odst. 3 (2) Zařízení k využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze
č.  4  k  tomuto  zákonu  a  malé  zařízení  smí  být  za  splnění
podmínek  stanovených  tímto  zákonem  provozována  bez
povolení provozu zařízení podle odstavce 2.

PT

541/2020 Příloha č. 4 Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez 
povolení provozu zařízení

Čl. 25 odst. 1 Podmínky pro udělování výjimek                                                        
1. Pokud členský stát hodlá povolit výjimku v souladu s článkem 24,
stanoví ohledně každého druhu činnosti obecná pravidla určující druhy a
množství odpadů, na které se výjimka vztahuje, a použitý způsob jejich
zpracování.                                                                        
Tato  pravidla  jsou  navržena  tak,  aby  zajistila  zpracování  odpadu  v
souladu s článkem 13. V případě odstraňování odpadů uvedeného v čl.
24  písm.  a)  by  měla  uvedená  pravidla  zohlednit  nejlepší  dostupné
techniky

541/2020 § 21 odst. 3 (3) Zařízení k využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze
č.  4  k  tomuto  zákonu  a  malé  zařízení  smí  být  za  splnění
podmínek  stanovených  tímto  zákonem  provozována  bez
povolení provozu zařízení podle odstavce 2.

PT

541/2020 Příloha č. 4 Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez 
povolení provozu zařízení

Čl. 25 odst. 2 Vedle  obecných  pravidel  podle  odstavce  1  členské  státy  stanoví
konkrétní  podmínky  pro  udělování  výjimek  v  případě  nebezpečných
odpadů,  včetně  druhů činnosti,  jakož  i  další  nezbytné  podmínky pro
provádění různých způsobů využití odpadu, a případně limitní hodnoty
obsahu nebezpečných látek v odpadech a limitní hodnoty emisí.

541/2020 Příloha č. 4 Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez 
povolení provozu zařízení

PT

Čl. 25 odst. 3 Členské státy informují Komisi o všeobecných pravidlech stanovených
v souladu s odstavci 1 a 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  upravuje  spolupráci  mezi  členskými  státy  a  Evropskou
komisí.

NT

Čl. 26 písm. a Registrace                                                                                       541/2020 § 95 odst. 1 (1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,  zprostředkovatel,  s PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 30 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Pokud se na následující subjekty nevztahuje povinnost získat povolení,
zajistí členské státy, aby příslušný orgán vedl rejstřík:
a) zařízení nebo podniků, které na profesionálním základě zajišťují sběr
nebo přepravu odpadů

výjimkou dohodce  podle  zákona  o  komoditních  burzách,  a  dopravce
odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro nakládání s
odpady nebo o činnosti  a údaje o zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti. Zahájení a obnovení provozu
zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením nebo
obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení  nebo  činnosti
jsou povinni ohlásit  do 15 dnů ode dne,  kdy tato skutečnost nastala.
Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je povinen ohlásit změnu údajů
o zařízení vymezených vyhláškou ministerstva před zahájením provozu
na základě změněných údajů.

Čl. 26 písm. b obchodníků nebo zprostředkovatelů 541/2020 § 95 odst. 1 (1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,  zprostředkovatel,  s
výjimkou dohodce  podle  zákona  o  komoditních  burzách,  a  dopravce
odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro nakládání s
odpady nebo o činnosti  a údaje o zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti. Zahájení a obnovení provozu
zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením nebo
obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení  nebo  činnosti
jsou povinni ohlásit  do 15 dnů ode dne,  kdy tato skutečnost nastala.
Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je povinen ohlásit změnu údajů
o zařízení vymezených vyhláškou ministerstva před zahájením provozu
na základě změněných údajů.

PT

Čl. 26 písm. c zařízení nebo podniků, na něž se vztahují výjimky z povinnosti získat
povolení podle článku 24.

Pokud  je  to  možné,  využijí  se  pro  tento  postup  registrace  existující
záznamy  vedené  příslušným  orgánem,  aby  se  snížila  administrativní
zátěž.

541/2020 § 95 odst. 1 (1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,  zprostředkovatel,  s
výjimkou dohodce  podle  zákona  o  komoditních  burzách,  a  dopravce
odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro nakládání s
odpady nebo o činnosti  a údaje o zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti. Zahájení a obnovení provozu
zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením nebo
obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení  nebo  činnosti
jsou povinni ohlásit  do 15 dnů ode dne,  kdy tato skutečnost nastala.
Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je povinen ohlásit změnu údajů
o zařízení vymezených vyhláškou ministerstva před zahájením provozu
na základě změněných údajů.

PT

Čl. 27 odst. 1 Minimální normy                                                                                  
1.  Lze přijmout  minimální  technické  normy pro  činnosti  zpracování,
které  vyžadují  povolení  podle  článku  23,  je-li  prokázáno,  že  tyto
minimální normy budou přínosem, pokud jde o ochranu lidského zdraví
a životního prostředí. Tato opatření, jež mají za účel změnit  jiné než
podstatné  prvky  této  směrnice  jejím  doplněním,  se  přijímají
regulativním postupem s kontrolou podle čl. 39 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 31 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl. 27 odst. 2 Tyto minimální normy se týkají pouze těch činností zpracování odpadu,
na které se nevztahuje směrnice 96/61/ES nebo které nejsou vhodné pro
oblast působnosti uvedené směrnice.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  je  fakultativní  povahy  a  Česká  republika  možnosti  dané
tímto ustanovením nevyužívá.

NT

Čl.  27 odst. 3
písm. a

Tyto minimální normy:                                                                
a) jsou zaměřeny na hlavní vlivy činnosti zpracování odpadu na životní
prostředí

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  je  fakultativní  povahy  a  Česká  republika  možnosti  dané
tímto ustanovením nevyužívá.

NT

Čl.  27 odst. 3
písm. b

zajišťují, aby byl odpad zpracováván v souladu s článkem 13 Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  je  fakultativní  povahy  a  Česká  republika  možnosti  dané
tímto ustanovením nevyužívá.

NT

Čl.  27 odst. 3
písm. c

zohledňují nejlepší dostupné techniky Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  je  fakultativní  povahy  a  Česká  republika  možnosti  dané
tímto ustanovením nevyužívá.

NT

Čl.  27 odst. 3
písm. d

případně zahrnují prvky týkající se kvality zpracování a požadavků na
zpracování

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  je  fakultativní  povahy  a  Česká  republika  možnosti  dané
tímto ustanovením nevyužívá.

NT

Čl. 27 odst. 4 Minimální  normy pro  činnosti,  které  vyžadují  registraci  podle  čl.  26
písm. a) a b), se přijmou v případě, že je prokázáno, že tyto minimální
normy budou přínosem, pokud jde o ochranu lidského zdraví a životního
prostředí nebo zamezení narušení vnitřního trhu, včetně prvků týkajících
se  odborné  způsobilosti  subjektů  zajišťujících  sběr,  přepravců,
obchodníků či zprostředkovatelů.
Tato opatření,  jejichž účelem je změna jiných než podstatných prvků
této směrnice, a to jejím doplněním, se přijímají regulativním postupem
s kontrolou podle čl. 39 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 28 odst. 1 Plány pro nakládání s odpady                                                                  
1. Členské státy zajistí, aby jejich příslušné orgány stanovily v souladu s
články 1,  4,  13 a  16 jeden nebo více plánů pro nakládání s  odpady.
Tyto plány, samotné nebo v kombinaci, pokryjí celé zeměpisné území
dotyčného členského státu.

541/2020 § 97 Společná ustanovení

(1) Plán odpadového hospodářství v rozsahu stanoveném tímto zákonem
zpracovávají ministerstvo a kraj.

(2) Plán odpadového hospodářství se zpracovává za účelem vytváření 
podmínek pro předcházení vzniku odpadu a nakládání s ním podle 
tohoto zákona.

PT

Čl. 28 odst. 2 Plány  pro  nakládání  s  odpady  stanoví  analýzu  stávající  situace  v
nakládání  s  odpady  v  rámci  dotyčné  zeměpisné  jednotky,  jakož  i
opatření, která je třeba přijmout s cílem zlepšit environmentálně šetrnou
přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů, a
posouzení  toho,  jak  bude  tento  plán  podporovat  provádění  cílů  a
ustanovení této směrnice.

541/2020 § 98 odst. 2 (2) Plán  odpadového hospodářství  České  republiky  se  skládá  z  části
analytické, závazné a směrné.

PT

541/2020 §  98  odst.  5 (5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 32 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

písm. g) stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 
hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 
minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

541/2020 § 100 odst. 2 a
3

(2) Plán odpadového hospodářství kraje musí být v souladu se závaznou 
částí plánu odpadového hospodářství České republiky a jejími změnami.

(3) Plán odpadového hospodářství kraje se skládá z části analytické, 
koncepční a směrné.

541/2020 §  100  odst.  5
písm. g)

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje cíle a
opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a opatření k 
jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání a soustavu 
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje
pro

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 
minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

Čl. 28 odst. 3 Plány  pro  nakládání  s  odpady  v  případě  potřeby  a  při  zohlednění
zeměpisné situace a pokrytí  oblasti,  na niž se plán vztahuje,  obsahují
alespoň:

a) druh,  množství  a  zdroj  vzniklého  odpadu na  daném území,
odpad, jenž by mohl být přepravován z vnitrostátního území
nebo na něj, a posouzení vývoje toků odpadů v budoucnosti;

b) stávající  systémy  sběru  odpadů  a  důležitá  zařízení  na
odstraňování  a  využití  odpadu včetně  jakýchkoli  zvláštních
ujednání týkajících se odpadních olejů, nebezpečných odpadů
nebo  toků  odpadů,  kterými  se  zabývají  konkrétní  právní
předpisy Společenství;

c) posouzení potřeby nových systémů sběru, uzavření stávajících
zařízení pro odpady, další infrastruktury zařízení pro odpady v
souladu s  článkem 16 a v případě potřeby s tím spojených
investic;

541/2020 § 98 odst. 4 až
6

(4) Analytická část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství České republiky, 
které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a 
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání, včetně přeshraničního toku odpadů,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území České republiky přinejmenším pro komunální odpad, směsný 
komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, 
nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s ukončenou 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 33 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

d) v  případě  potřeby  dostatečné  informace  o  kritériích  pro
umístění  s  cílem určit  místo  a  kapacitu  budoucích  zařízení
sloužících  k  odstraňování  odpadů  nebo  důležitých  zařízení
sloužících k využití odpadů;

e) všeobecné politiky nakládání s odpady,  včetně plánovaných
technologií  a  způsobů  nakládání  s  odpady,  nebo  politik
týkajících  se  konkrétních  problémů  v  oblasti  nakládání  s
odpady;

životností, včetně tříděného sběru materiálově využitelných složek 
odpadu,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na území 
České republiky, včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby 
nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a 
nakládání s odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na 
jejich zlepšení v souladu s principy soběstačnosti a blízkosti, a

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování kritérií 
pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady 
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

(5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 
hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným komunálním 
odpadem, potravinovým odpadem a biologicky rozložitelným odpadem,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 34 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu k 
biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení ukládání 
komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

(6) Směrná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů Plánu odpadového hospodářství České 
republiky,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl Plán 
odpadového hospodářství České republiky zpracován,

c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a kapacity 
zařízení určených pro nakládání s odpady podporovaných z veřejných 
zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné, a

d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady 
nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění stanovených 
cílů nezbytné.

541/2020 §  100  odst.  4
až 6

(4) Analytická část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
vyhodnocení stavu odpadového hospodářství kraje, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 35 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území kraje přinejmenším pro komunální odpad, směsný komunální 
odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, nebezpečný 
odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s ukončenou životností, 
včetně tříděného sběru materiálově využitelných složek odpadů,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na území 
kraje včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby nakládání, 
posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a nakládání s 
odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na jejich zlepšení v
souladu s principy soběstačnosti a blízkosti,

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování kritérií 
pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady 
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje cíle a
opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a opatření k 
jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání a soustavu 
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje
pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným komunálním 
odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 36 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 
minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména ve 
vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení 
ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl plán 
odpadového hospodářství kraje zpracován,

c) opatření pro omezování znečišťování odpady odloženými mimo místa
určená,

d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání 
s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s 
odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady, 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 37 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.

Čl.  28 odst. 4
písm. a) až d)

Plán pro nakládání s odpady může při zohlednění zeměpisné situace a
pokrytí oblasti, na niž se plán vztahuje, obsahovat:
a) organizační aspekty spojené s nakládáním s odpady, včetně popisu
rozdělení  povinností  mezi  veřejné  a  soukromé  subjekty  provádějící
nakládání s odpady 
b) hodnocení užitečnosti  a vhodnosti  použití  ekonomických a dalších
nástrojů  pro  řešení  různých  problémů  spojených  s  odpady,  a  to  s
ohledem na potřebu zachovat hladké fungování vnitřního trhu
c) využívání kampaní na zvyšování povědomí a poskytování informací
široké veřejnosti nebo zvláštní skupině spotřebitelů
d) znečištěná místa, která sloužila k odstraňování odpadů, a opatření k
jejich sanaci

541/2020 § 98 odst. 4 až
6

(4) Analytická část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství České republiky, 
které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a 
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání, včetně přeshraničního toku odpadů,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území České republiky přinejmenším pro komunální odpad, směsný 
komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, 
nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s ukončenou 
životností, včetně tříděného sběru materiálově využitelných složek 
odpadu,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na území 
České republiky, včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby 
nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a 
nakládání s odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na 
jejich zlepšení v souladu s principy soběstačnosti a blízkosti, a

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování kritérií 
pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady 
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

(5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 38 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným komunálním 
odpadem, potravinovým odpadem a biologicky rozložitelným odpadem,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 
minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu k 
biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení ukládání 
komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

(6) Směrná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů Plánu odpadového hospodářství České 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 39 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

republiky,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl Plán 
odpadového hospodářství České republiky zpracován,

c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a kapacity 
zařízení určených pro nakládání s odpady podporovaných z veřejných 
zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné, a

d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady 
nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění stanovených 
cílů nezbytné.

541/2020 §  100  odst.  4
až 6

(4) Analytická část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
vyhodnocení stavu odpadového hospodářství kraje, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a 
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území kraje přinejmenším pro komunální odpad, směsný komunální 
odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, nebezpečný 
odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s ukončenou životností, 
včetně tříděného sběru materiálově využitelných složek odpadů,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na území 
kraje včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby nakládání, 
posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a nakládání s 
odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na jejich zlepšení v
souladu s principy soběstačnosti a blízkosti,

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování kritérií 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 40 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady 
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje cíle a
opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a opatření k 
jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání a soustavu 
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje
pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným komunálním 
odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění odpadů 
minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména ve 
vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení 
ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 41 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

určená.

(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl plán 
odpadového hospodářství kraje zpracován,

c) opatření pro omezování znečišťování odpady odloženými mimo místa
určená,

d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání 
s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s 
odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady, 
pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.

Čl. 28 odst. 5 Plány pro nakládání s odpady musí být v souladu s požadavky na plány
pro nakládání s odpady uvedenými v článku 14 směrnice 94/62/ES a se
strategií  pro  provádění  omezení  biologicky  rozložitelných  odpadů
ukládaných na skládku podle článku 5 směrnice 1999/31/ES.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 29 odst. 1 Programy předcházení vzniku odpadů                                                   
1.  Členské  státy  vypracují  v  souladu  s  články  1  a  4  programy
předcházení  vzniku  odpadů  nejpozději  do  12.  prosince  2013.
Tyto  programy  jsou  buď  součástí  plánů  pro  nakládání  s  odpady
stanovených  v  článku  28  nebo  případně  součástí  jiných  programů
politiky  v  oblasti  životního  prostředí  nebo  fungují  jako  samostatné
programy.  Je-li  některý  z  takových  programů  součástí  plánu  pro
nakládání s odpady nebo jiných programů, stanoví se jasně opatření k
předcházení vzniku odpadů.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 29 odst. 2 V programech stanovených v  odstavci  1  se  uvádějí  cíle  předcházení
vzniku odpadů. Členské státy popíší stávající opatření k předcházení a
vyhodnotí  užitečnost  příkladů  opatření  uvedených  v  příloze  IV nebo
jiných náležitých opatření.
Účelem těchto cílů a opatření je přerušit závislost mezi hospodářským

541/2020 § 97  (2) Plán odpadového hospodářství se zpracovává za účelem vytváření
podmínek  pro  předcházení  vzniku  odpadu  a  nakládání  s  ním  podle
tohoto zákona.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 42 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

růstem a dopady na životní prostředí spojenými se vznikem odpadů.
541/2020 §  98  odst.  4

písm.  a)  a
odst. 5

Analytická část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství České republiky, 
které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení 
nástrojů a opatření, které mohou být využity k předcházení 
vzniku odpadu,

(5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 
hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro …

541/2020 §  100  odst.  4
písm.  a)  a
odst. 5

(4) Analytická část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
vyhodnocení stavu odpadového hospodářství kraje, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a 
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje cíle a
opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a opatření k 
jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání a soustavu 
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje
pro..

Čl. 29 odst. 3 Členské státy určí vhodná konkrétní kvalitativní a kvantitativní kritéria
pro opatření k předcházení vzniku odpadů přijatá za účelem sledování a
posouzení  pokroku,  jehož  bylo  jejich  prostřednictvím  dosaženo,  a
mohou určit konkrétní kvalitativní nebo kvantitativní cíle a ukazatele,
jiné než uvedené v odstavci 4, za stejným účelem.

541/2020 § 98 odst. 5 (4) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále
cíle  a  zásady  odpadového  hospodářství,  opatření  k  jejich
dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání s odpady a
soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů Plánu odpadového
hospodářství …

PT

541/2020 § 100 odst. 5 Koncepční  část  plánu odpadového hospodářství  kraje  obsahuje  cíle  a
opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a opatření k
jejich  dosažení  včetně  preferovaných  způsobů  nakládání  a  soustavu
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje
…

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 43 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Čl. 29 odst. 4 Ukazatele pro opatření k předcházení vzniku odpadů mohou být přijaty
regulatorním postupem podle čl. 39 odst. 3.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Upravuje fakultativní proceduru.

NT

Čl. 29 odst. 5 Komise vytvoří systém pro výměnu informací o osvědčených postupech
týkajících se předcházení vzniku odpadů a vypracuje pokyny s cílem
pomoci členským státům při přípravě programů.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl. 30 odst. 1 Hodnocení a přezkum plánů a programů                                             
1.  Členské  státy  zajistí,  aby  byly  plány  pro  nakládání  s  odpady  a
programy předcházení vzniku odpadů vyhodnoceny alespoň jednou za
šest let a případně revidovány a ve vhodných případech též v souladu s
články 9 a 11. 

541/2020 § 99 odst. 1 a
3

(1) Plán odpadového hospodářství  České republiky se  zpracovává na
dobu nejméně 10 let a musí být změněn bezprostředně po každé zásadní
změně podmínek, na jejichž základě byl zpracován.

(3) Ministerstvo každoročně vyhodnocuje pomocí soustavy indikátorů
plnění cílů  Plánu odpadového hospodářství  České republiky a do 15.
prosince kalendářního roku následujícího po 2 kalendářních letech, za
které je  vyhodnocení  prováděno,  zpracuje  zprávu o plnění cílů  Plánu
odpadového hospodářství České republiky.

PT

541/2020 § 101 odst. 3 (3) Plán odpadového hospodářství kraje se zpracovává na dobu nejméně
10 let a musí být změněn při každé zásadní změně podmínek, na jejichž
základě byl  zpracován,  a  to  nejpozději  do 18 měsíců ode dne změny
podmínek.

541/2020 § 102 odst. 2 (2) Krajský úřad každoročně vyhodnocuje pomocí soustavy indikátorů
plnění  cílů  plánu  odpadového  hospodářství  kraje  a  do  31.  října
kalendářního roku následujícího po 2 kalendářních letech,  za které je
vyhodnocení  prováděno,  zpracuje  zprávu  o  plnění  cílů  plánu
odpadového  hospodářství  kraje  a  tuto  zprávu  zašle  do  15.  listopadu
ministerstvu.

Čl. 30 odst. 2 Evropská agentura pro životní prostředí se vyzývá, aby do své výroční
zprávy  zahrnula  hodnocení  pokroku  při  uskutečňování  a  provádění
programů předcházení vzniku odpadů.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
postupy orgánů Evropské unie,  a to Evropské agentury pro chemické
látky.

NT

Čl. 31 Účast veřejnosti                                                                               
Členské  státy  zajistí,  aby  příslušné  zúčastněné  subjekty  a  orgány  a
široká  veřejnost  měly  možnost  účastnit  se  vypracování  plánů  pro
nakládání s odpady a programů předcházení vzniku odpadů a aby k nim
měly  přístup,  jakmile  budou  stanoveny,  v  souladu  se  směrnicí
2003/35/ES nebo případně se směrnicí Evropského parlamentu a Rady
2001/42/ES ze dne 27. června 2001 o posuzování vlivů některých plánů
a  programů  na  životní  prostředí  [26].  Plány  a  programy  umístí  na
veřejně přístupnou internetovou stránku.

541/2020 § 98 odst. 1 (1) Návrh Plánu odpadového hospodářství České republiky zpracovává
ministerstvo  ve  spolupráci  s  příslušnými  orgány  veřejné  správy  a
veřejností podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Návrh
Plánu odpadového hospodářství České republiky projedná ministerstvo s
kraji.  Kraj  sdělí  ministerstvu  své  připomínky  k  návrhu  Plánu
odpadového  hospodářství  České  republiky  do  30  dnů  ode  dne  jeho
obdržení.

PT

541/2020 § 99 odst. 4 (4) Plán  odpadového  hospodářství  České  republiky  a  jeho  změny
ministerstvo zveřejní na portálu veřejné správy.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 44 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

541/2020 § 100 odst. 1 (1) Krajský úřad zpracovává ve spolupráci s příslušnými orgány veřejné
správy a veřejností podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí
plán odpadového hospodářství kraje pro území kraje a jeho změny.

Čl. 32 Spolupráce                                                             
Členské  státy  náležitě  spolupracují  s  ostatními  dotyčnými  členskými
státy  a  s  Komisí  při  sestavování  plánů  pro  nakládání  s  odpady  a
programů předcházení vzniku odpadů v souladu s články 28 a 29.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje obecný postup členských států a jejich spolupráci
s Evropskou komisí.

NT

Čl. 33 odst. 1 Informace předkládané Komisi                                                                
1. Členské státy informují Komisi o plánech pro nakládání s odpady a
programech předcházení vzniku odpadů uvedených v článcích 28 a 29,
jakmile  budou přijaty,  nebo o jakýchkoli  podstatných revizích těchto
plánů a programů.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje obecný postup členských států a jejich spolupráci
s Evropskou komisí.

NT

Čl. 33 odst. 2 Formát pro oznamování informací o přijetí a podstatných revizích těchto
plánů a programů se stanoví regulatorním postupem podle čl. 39 odst. 3.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o specifikaci fakultativní procedury.

NT

Čl. 34 odst. 1 Kontroly                                                                                               
1.  Zařízení  nebo  podniky,  které  zpracovávají  odpady,  zařízení  nebo
podniky, které na profesionálním základě zajišťují sběr nebo přepravu
odpadů, zprostředkovatelé a obchodníci a zařízení a podniky, které jsou
původci  nebezpečných  odpadů,  podléhají  náležitým  pravidelným
kontrolám prováděným příslušnými orgány.

541/2020 § 134 odst. 1 a
2

(1) Inspekce

a) kontroluje, jak jsou právnickými osobami, podnikajícími fyzickými 
osobami a obcemi dodržována ustanovení právních předpisů včetně 
přímo použitelných předpisů Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgánů ve všech oblastech působnosti tohoto zákona, s výjimkou oblastí,
v nichž je podle § 147 odst. 1 písm. a) ke kontrole příslušný obecní úřad,
a zda pověřené osoby dodržují stanovený způsob hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů,

b) nejméně jednou ročně kontroluje, jak původce odpadu z výroby oxidu
titaničitého dodržuje ustanovení právních předpisů a rozhodnutí 
ministerstva a jiných správních orgánů v oblasti odpadového 
hospodářství,

c) zpracovává plány kontrol přepravy odpadů podle nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006,

d) kontroluje, zda je s odpady perzistentních organických znečišťujících 
látek nakládáno v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1021 a tímto zákonem,

e) kontroluje, zda jsou zařízení na recyklaci lodí provozována v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013 a tímto 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 45 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

zákonem, a

f) kontroluje dodržování podmínek při přeshraniční přepravě odpadů 
stanovených nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1013/2006 a tímto zákonem.

(2) V rámci přeshraniční přepravy odpadů inspekce může provádět 
kontroly na místě vzniku odpadu, u oznamovatele a příjemce a během 
přepravy ve spolupráci s celními úřady nebo Policií České republiky. 
Inspekce může též provádět kontrolu dokladů podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 a podle tohoto 
zákona, fyzickou kontrolu odpadů a odebírat a analyzovat vzorky. 
Inspekce může ke kontrole prováděné v rámci přeshraniční přepravy 
odpadů přizvat ministerstvo.

541/2020 §  145  odst.  1
písm. a)

(1) Krajský úřad

a) kontroluje, jak jsou právnickými osobami a podnikajícími fyzickými 
osobami dodržována ustanovení právních předpisů a rozhodnutí 
správních orgánů ve všech oblastech působnosti tohoto zákona, s 
výjimkou oblastí, v nichž je podle § 147 odst. 1 písm. a) ke kontrole 
příslušný obecní úřad, a zda pověřené osoby dodržují stanovený způsob 
hodnocení nebezpečných vlastností odpadů,

541/2020 §  146  odst.  1
písm. b)

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností

b) kontroluje, jak jsou dodržována ustanovení právních předpisů a 
rozhodnutí správních orgánů ve všech oblastech působnosti tohoto 
zákona, s výjimkou oblastí, v nichž je podle § 147 odst. 1 písm. a) ke 
kontrole příslušný obecní úřad, a zda pověřené osoby dodržují 
stanovený způsob hodnocení nebezpečných vlastností odpadů,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 46 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

541/2020 § 133 písm. d)

Krajská hygienická stanice

d) provádí kontrolu provozu zařízení určených pro nakládání s odpady z 
hlediska dodržování podmínek provozu vázaných na ochranu zdraví lidí 
a minimalizaci zdravotních rizik uvedených v provozním řádu.

542/2020 §  130  odst.  1
písm. a)

§ 130
Inspekce

(1) Inspekce

a) kontroluje, jak jsou právnickými osobami, podnikajícími fyzickými
osobami  a  obcemi  dodržována  ustanovení  právních  předpisů  a
rozhodnutí  správních  orgánů  ve  všech  oblastech  působnosti  tohoto
zákona, s výjimkou oblastí, v nichž je podle § 131 odst. 1 písm. a) až d)
ke kontrole příslušná Česká obchodní inspekce,

542/2020 § 133 odst. 1 § 133
Krajský úřad

(1)  Krajský  úřad  kontroluje,  jak  jsou  právnickými  a  podnikajícími
fyzickými  osobami  dodržována  ustanovení  tohoto  zákona  a  předpisů
vydaných  k  jeho  provedení,  která  se  týkají  sběru  nebo  zpracování
vozidel s ukončenou životností.

542/2020 § 134 písm. a) § 134
Obecní úřad obce s rozšířenou působností

a)  kontroluje,  jak  jsou  fyzickými  osobami  dodržována  ustanovení
právních  předpisů  a  rozhodnutí  správních  orgánů ve  všech  oblastech
působnosti tohoto zákona,

Čl. 34 odst. 2 Kontroly  zaměřené  na  činnosti  sběru  a  přepravy  zahrnují  původ,
povahu,  množství  a  místo  určení  shromážděných  a  přepravovaných
odpadů.

542/2020 § 132 odst. 3,
5, 6

(3) Celní úřad dále kontroluje, zda při přeshraniční přepravě použitých
elektrozařízení,  vozidel  a  jejich  částí  nebo  pneumatik  jsou  splněny
podmínky stanovené tímto zákonem a právními předpisy vydanými k
jeho provedení.

(5)  Generální  ředitelství  cel  poskytuje  ministerstvu,  inspekci  a  České
obchodní inspekci údaje ze svých evidencí a informačních systémů o

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 47 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

a)  výrobcích  s  ukončenou  životností,  které  byly  vyvezeny  z  České
republiky do zemí,  které nejsou členskými státy Evropské unie,  nebo
které byly z těchto zemí dovezeny do České republiky, a

b) vybraných výrobcích, na které se vztahuje povinnost zpětného odběru
a  které  byly  dovezeny  do  České  republiky  ze  zemí,  které  nejsou
členskými státy Evropské unie.

(6) Údaje podle odstavce 5 se poskytují v rozsahu:

a) identifikační údaje  deklaranta,  vývozce nebo dovozce,  a to  jméno,
adresa sídla a identifikační číslo, bylo-li přiděleno,

b) číslo celního prohlášení,

c) datum dovozu nebo vývozu,

d) popis zboží,

e) sazební zařazení,

f) stát, z něhož bylo zboží dovezeno, nebo do něhož bylo vyvezeno,

g) množství vyjádřené v objemu, hmotnosti nebo počtu jednotek,

h) registrační značky vozidel nebo identifikační značky kontejnerů a

i) v případě potřeby i dostupné kopie dokladů vztahujících se k přepravě
elektrozařízení, baterií nebo akumulátorů a pneumatik.

541/2020 §  135  odst.  1
až 4

(1) Celní úřad

a) kontroluje přepravu odpadů a

b) předává podněty ministerstvu k dalšímu postupu podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006.

(2) Při přepravě odpadů celní úřad kontroluje, zda je vozidlo označeno 
*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 48 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

podle tohoto zákona.

(3) Při přepravě nebezpečných odpadů celní úřad kontroluje také, zda

a) odpad je doprovázen dokladem podle tohoto zákona a

b) odpad odpovídá údajům uvedeným v dokladu podle písmene a).

(4) Při přeshraniční přepravě odpadů celní úřad kontroluje také, zda

a) odpad je doprovázen dokladem podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo podle tohoto zákona,

b) odpad odpovídá údajům uvedeným v dokladu podle písmene a),

c) přepravované zboží, které není doprovázeno dokladem podle písmene
a), není odpadem a

d) přeshraniční přeprava odpadu není v rozporu s nařízením Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo tímto zákonem.

Čl. 34 odst. 3 Členské státy mohou zohlednit registrace získané v rámci systému řízení
a auditu z hlediska ochrany životního prostředí (EMAS), zejména pokud
jde o četnost a stupeň kontrol.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje obecný postup členských států.

NT

Čl. 35 odst. 1 Vedení záznamů                                                                                      
1.  Zařízení  nebo  podniky  uvedené  v  čl.  23  odst.  1,  původci
nebezpečných  odpadů  a  zařízení  a  podniky,  které  na  profesionálním
základě provádějí sběr nebo přepravu nebezpečných odpadů, obchodují
s  nebezpečným  odpadem  nebo  jej  zprostředkovávají,  vedou
chronologické záznamy o množství, povaze, původu odpadů a případně
o  místě  určení,  četnosti  sběru,  způsobu  přepravy  a  předpokládaných
způsobech zpracování odpadů a na požádání tyto informace poskytují
příslušným orgánům.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 35 odst. 2 Pokud jde o nebezpečné odpady, tyto záznamy musejí být uchovávány
alespoň po dobu tří let,  s výjimkou zařízení a podniků přepravujících
nebezpečné odpady, které jsou povinny tyto záznamy uchovávat alespoň
po dobu 12 měsíců.                                                                        

541/2020 § 94 odst. 3 (3) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady jsou
povinni  uchovávat  průběžnou  evidenci  po  dobu  5  let  od  provedení
záznamu do evidence.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 49 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

Doklady  o  nakládání  s  odpady se  na  požádání  poskytují  příslušným
orgánům nebo předcházejícímu držiteli.

Čl. 35 odst. 3 Členské  státy  mohou  požadovat  po  původcích  odpadu,  který  není
klasifikován jako nebezpečný, aby dodržovali odstavce 1 a 2.

541/2020 § 94 odst. 1 a
2

(1) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady jsou 
povinni vést průběžnou evidenci. Průběžná evidence se vede samostatně 
za každý druh odpadu, za každé zařízení určené pro nakládání s odpady, 
za každého obchodníka s odpady a za každou provozovnu, kde odpad 
vzniká. V případě vzniku odpadu mimo provozovnu a nakládání s 
odpady v mobilním zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu se
průběžná evidence vede samostatně za každý správní obvod obce s 
rozšířenou působností a hlavního města Prahy.

(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů a v 
rozsahu stanoveném vyhláškou ministerstva. Součástí průběžné 
evidence jsou alespoň údaje o osobě, zařízení nebo provozovně, za které
je průběžná evidence vedena, druhu a kategorii odpadu, údaje o 
množství odpadu, způsobech nakládání s odpady, původcích odpadu, 
zařízeních určených pro nakládání s odpady nebo obchodnících s 
odpady, od kterých je odpad přebírán, a zařízeních určených pro 
nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, kterým je odpad 
předáván.

PT

Čl. 36 odst. 1 Vymáhání a sankce                                                                               
1.  Členské  státy  přijmou  nezbytná  opatření  pro  zákaz  svévolného
opuštění,  nepovoleného  ukládání  nebo  vypouštění  odpadů  a
nekontrolovaného nakládání s nimi.

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Toto ustanovení bylo změněno novým předpisem, který  je  samostatně
vykázán:
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851 ze  dne  30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech 

NT

Čl. 36 odst. 2 Členské  státy  stanoví  předpisy  o  sankcích  použitelných  v  případě
porušení této směrnice a přijmou všechna opatření nezbytná k zajištění
jejich provádění. Sankce musí být účinné, přiměřené a odrazující.

541/2020
ve  znění
284/2021 

§ 117 až 122 § 117

Přestupky fyzických osob

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) nesplní povinnost zbavit se movité věci podle § 4 odst. 3,

b) provádí kompostování biologicky rozložitelného materiálu v rozporu 
s § 12 odst. 3,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 50 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

c) nakládá s odpadem mimo zařízení určené pro nakládání s daným 
druhem a kategorií odpadu podle § 13 odst. 1 písm. b),

d) v rozporu s § 13 odst. 1 písm. c) soustřeďuje neodděleně

1. nebezpečné odpady, nebo

2. ostatní odpady,

e) nezabezpečí odpady, které soustřeďuje, před odcizením, únikem nebo 
znehodnocením podle § 13 odst. 1 písm. d),

f) nepředá odpad v souladu s hierarchií odpadového hospodářství 
způsobem stanoveným v § 13 odst. 1 písm. e),

g) převezme odpad, aniž by byla k jeho převzetí oprávněna podle § 13 
odst. 2,

h) jako vlastník odpadu nepředá nezákonně soustředěný odpad do 
zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo do dopravního 
prostředku provozovatele zařízení podle § 14 odst. 1,

i) jako vlastník pozemku neučiní oznámení o nezákonně soustředěném 
odpadu podle § 14 odst. 2,

j) v rozporu s rozhodnutím obecního úřadu obce s rozšířenou působností
vydaným na základě § 14 odst. 5 písm. a) nezabezpečí místo, kde se 
nachází nezákonně soustředěný odpad, proti dalšímu návozu odpadu,

k) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. b) neprokáže, že předala odpady, které 
produkuje, stanoveným způsobem,

l) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. c) nemá stanoveným způsobem a v 
odpovídajícím množství písemnou smlouvou zajištěno předání 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 51 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

stavebního a demoličního odpadu, které sama nezpracuje,

m) jako vlastník nemovité věci v rozporu § 15 odst. 4 nepředá odpady 
soustředěné v provozovně do zařízení určeného pro nakládání s odpady,

n) jako vlastník nemovité věci v rozporu s § 17 odst. 3 nepředá odpady 
soustředěné v zařízení do jiného zařízení určeného pro nakládání s 
odpady,

o) jako původce odpadu v rozporu s § 18 odst. 2 předá stanovený odpad 
do mobilního zařízení ke sběru, úpravě nebo využití odpadu,

p) provádí vzorkování, zkoušky nebo testy odpadů v rozporu s některou 
z povinností stanovených v § 29 odst. 1 až 4,

q) soustřeďuje odpady v rozporu s technickými podmínkami 
stanovenými podle § 30 odst. 1,

r) v rozporu s § 47 odst. 4 provádí přepravu odpadů do České republiky 
za účelem odstranění nebo za účelem energetického využití,

s) při přeshraniční přepravě odpadů neplní podmínky stanovené v 
rozhodnutí ministerstva vydaném podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo podle § 49, 51 nebo § 52 odst. 1, nebo

t) odkládá odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému,
v rozporu s § 61.

(2) Fyzická osoba se dále dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 72 odst. 1 smísí nebezpečný odpad nebo neprovede 
roztřídění smísených nebezpečných odpadů,

b) jako pověřená osoba v rozporu s § 76 odst. 2 neprovede hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadu v souladu se stanovenými metodami 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 52 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

nebo postupy,

c) jako pověřená osoba v rozporu s § 76 odst. 6 vydá osvědčení pro 
odpad, za který odpovídá jako původce odpadu nebo provozovatel 
zařízení,

d) v rozporu s § 82 odst. 1 nebo 2 nepředá polychlorované bifenyly, 
odpad polychlorovaných bifenylů nebo zařízení obsahující 
polychlorované bifenyly k odstranění nebo nedekontaminuje zařízení 
obsahující polychlorované bifenyly,

e) v rozporu s § 85 nesplní některou z povinností při nakládání s 
odpadem obsahujícím azbest,

f) jako pacient nakládá s odpadem v rozporu s poučením podle § 89 
odst. 2,

g) jako chovatel zvířete nakládá s odpadem v rozporu s poučením podle 
§ 89 odst. 4,

h) při přeshraniční přepravě odpadů nakládá se zadrženým odpadem 
nebo dopravním prostředkem v rozporu s § 138 odst. 2, nebo

i) při přeshraniční přepravě odpadů provede nedovolenou přepravu 
odpadů podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1013/2006 nebo jinak poruší některou z povinností stanovenou 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852.

(3) Za přestupek lze uložit pokutu do

a) 10000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), i) nebo j),

b) 50000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) bodu 2 nebo 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 53 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

písm. t) nebo odstavce 2 písm. f) nebo g),

c) 100000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), písm. d) 
bodu 1, písm. e), f), k) nebo l) nebo odstavce 2 písm. a) až c),

d) 200000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h), m) až q) 
nebo odstavce 2 písm. e) nebo h), nebo

e) 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), g), r) nebo 
s) nebo odstavce 2 písm. d) nebo i).

§ 118

Přestupky původce odpadu

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako původce odpadu 
dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. a)

1. nezařadí odpad podle druhu a kategorie, nebo

2. s odpadem nenakládá podle jeho skutečných vlastností,

b) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. b) neprokáže, že předala odpady, které 
produkuje, v odpovídajícím množství a stanoveným způsobem,

c) v rozporu s § 15 odst. 2 písm. c) nemá stanoveným způsobem a v 
odpovídajícím množství písemnou smlouvou zajištěno předání 
komunálního odpadu, který běžně produkuje, nebo stavebního a 
demoličního odpadu, které sama nezpracuje,

d) nepředá provozovateli zařízení nebo obchodníkovi s odpady údaje o 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 54 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

své osobě nebo základní popis odpadu podle § 15 odst. 2 písm. d),

e) nepředá základní popis odpadu podle § 15 odst. 2 písm. e),

f) nedodrží stanovený postup pro nakládání s vybouranými stavebními 
materiály určenými pro opětovné použití, vedlejšími produkty a 
stavebními a demoličními odpady podle § 15 odst. 2 písm. f),

g) nepředá odpady soustředěné v provozovně do zařízení určeného pro 
nakládání s odpady podle § 15 odst. 3,

h) neuhradí vlastníkovi nemovité věci účelně vynaložené náklady 
spojené s předáním odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady
podle § 15 odst. 4, nebo

i) v rozporu s § 18 odst. 2 předá stanovený odpad do mobilního zařízení 
ke sběru, úpravě nebo využití odpadu.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako původce odpadu ze
zdravotní nebo veterinární péče dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 89 odst. 1 nezpracuje pokyny pro nakládání s odpady ze
zdravotní péče v zařízení, kde tento odpad vzniká,

b) v rozporu s § 89 odst. 2 nepoučí pacienta o způsobu nakládání s 
odpady,

c) v rozporu s § 89 odst. 3 nezpracuje pokyny pro nakládání s odpady z 
veterinární péče v hospodářství, kde tento odpad vzniká,

d) v rozporu s § 89 odst. 4 nepoučí chovatele o způsobu nakládání s 
odpady,

e) jako chovatel zvířete nakládá s odpadem v rozporu s poučením podle 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 55 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

§ 89 odst. 4,

f) v rozporu s § 90 odst. 1 nezajistí nakládání s odpady ze zdravotní nebo
veterinární péče fyzickou osobou odborně způsobilou k nakládání s 
odpady ze zdravotní a veterinární péče, nebo

g) v rozporu s § 90 odst. 3 nebo 4

1. připustí, aby s odpady ze zdravotní nebo veterinární péče nakládal 
zaměstnanec bez příslušného proškolení, nebo

2. nepořídí nebo neuchová záznam o školení zaměstnance.

(3) Za přestupek původce odpadu lze uložit pokutu do

a) 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b) až e) nebo 
i) nebo odstavce 2 písm. b), d), f) nebo g),

b) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) bodu 1, 
písm. f) až h) nebo odstavce 2 písm. a), c) nebo e), nebo

c) 25000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) bodu 2.

§ 119

Přestupky provozovatele zařízení

(1) Provozovatel zařízení se dopustí přestupku tím, že

a) nevede evidenci věcí, které přestaly být odpadem podle § 9 odst. 6,

b) v rozporu s § 16 odst. 2 nepředá odpad do zařízení určeného pro 
nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 56 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

c) v rozporu s § 17 odst. 1 písm. b)

1. nezaznamená při převzetí odpadu ve stanoveném rozsahu uvedené 
údaje,

2. nezváží odpad nebo neprovede jeho vizuální kontrolu,

3. neověří zařazení odpadu podle druhu a kategorie,

4. nezařadí odpad podle druhu a kategorie, nebo

5. převezme druh nebo kategorii odpadu, k jejichž přijetí není oprávněn,

d) nevydá potvrzení při převzetí odpadu podle § 17 odst. 1 písm. c),

e) nepředá odpad obchodníkovi s odpady nebo dalšímu provozovateli 
zařízení s uvedenými údaji, se základním popisem odpadu nebo s 
informacemi o kritických ukazatelích podle § 17 odst. 1 písm. d),

f) nesplní povinnost oznámit příslušnému krajskému úřadu a krajské 
hygienické stanici údaje podle § 17 odst. 1 písm. e),

g) nezveřejní seznam druhů odpadu, které smí být do zařízení přijaty 
podle § 17 odst. 1 písm. f),

h) neoznámí provoz mobilního zařízení před jeho zahájením podle § 17 
odst. 1 písm. g),

i) neoznámí obci údaje podle § 17 odst. 1 písm. h),

j) nevede provozní deník v rozsahu podle § 17 odst. 1 písm. i),

k) v rozporu s § 17 odst. 2 nepředá odpady soustředěné v zařízení do 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 57 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

jiného zařízení určeného pro nakládání s odpady,

l) v rozporu s § 17 odst. 3 neuhradí vlastníkovi nemovité věci účelně 
vynaložené náklady spojené s předáním odpadu do zařízení určeného 
pro nakládání s odpady,

m) nesplní při převzetí kovového odpadu některou z povinností ohledně 
identifikace osob a přebíraných odpadů nebo vedení nebo uchování 
průběžné evidence stanovených v § 18 odst. 1,

n) v rozporu s § 18 odst. 2 převezme kovový odpad,

o) v rozporu s § 18 odst. 5 převezme do zařízení odpad bez zaznamenání
údajů,

p) v rozporu s § 19 odst. 1 rozebírá, jinak pozměňuje nebo předává další 
osobě převzatý kovový odpad mající povahu strojního zařízení, obecně 
prospěšné zařízení, umělecké dílo nebo pietní a bohoslužebný předmět 
nebo jejich část,

q) v rozporu s § 19 odst. 2 poskytne úplatu za odpad přebíraný od 
nepodnikající fyzické osoby,

r) v rozporu s § 19 odst. 3 poskytne úplatu za přebíraný odpad jiným než
stanoveným způsobem nebo nevede evidenci o uskutečněných platbách,

s) v rozporu s § 19 odst. 4

1. nesleduje prostor zařízení, neuchovává záznam z kamerového 
systému nebo tento záznam neposkytne orgánům provádějícím kontrolu 
podle tohoto zákona, nebo

2. neproškolí všechny pracovníky, nepořídí o školení záznam nebo 
záznam neuchová po stanovenou dobu,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 58 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

t) provozuje zařízení na recyklaci lodí v rozporu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1257/2013, nebo

u) v rozporu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1257/2013 provede recyklaci lodi bez schváleného plánu recyklace lodi 
nebo v rozporu s ním.

(2) Provozovatel zařízení se dále dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 31 odst. 1 skladuje odpady v zařízení, které nesplňuje 
stanovené podmínky, nebo neprovozuje zařízení v souladu se 
stanovenými technickými podmínkami,

b) v rozporu s § 31 odst. 2 nepostupuje stanoveným způsobem ohledně 
odpadů určených k využití nebo odstranění, u nichž uplynula stanovená 
maximální doba skladování, nebo

c) v rozporu s § 31 odst. 3 nepostupuje stanoveným způsobem ohledně 
odpadů skladovaných za účelem využití po dobu delší než 1 rok, které 
není možné využít,

d) v rozporu s § 32 odst. 1

1. provádí sběr odpadu v zařízení, které nesplňuje stanovené podmínky,

2. neoznačí mobilní zařízení ke sběru odpadu stanoveným způsobem, 
nebo

3. neprovozuje zařízení ke sběru odpadu v souladu se stanovenými 
technickými podmínkami,

e) v rozporu s § 32 odst. 2 má v zařízení ke sběru odpadu uložen odpad 
po dobu delší než 9 měsíců,

f) v rozporu s § 32 odst. 3 má v mobilním zařízení ke sběru odpadu 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 59 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

uložen odpad déle než po dobu

1. přepravy do zařízení ke zpracování odpadu,

2. 48 hodin, nebo

3. 24 hodin, jde-li o odpad ze zdravotnické nebo veterinární péče nebo 
jiný biologický odpad,

g) v rozporu s § 32 odst. 4

1. přebírá odpady do mobilního zařízení ke sběru odpadu od jiné osoby 
než jejich původce, nebo

2. předává odpady do jiného mobilního zařízení,

h) v rozporu s § 32 odst. 5 přebírá do mobilního zařízení ke sběru 
odpadu nebo odesílá z mobilního zařízení ke sběru odpadu odpad při 
přeshraniční přepravě odpadů,

i) v rozporu s § 33 odst. 1 provádí úpravu v zařízení, které nesplňuje 
stanovené podmínky, nebo neprovozuje zařízení v souladu se 
stanovenými technickými podmínkami,

j) v rozporu s § 34 odst. 1 využívá odpad v zařízení, které nesplňuje 
stanovené podmínky, nebo neprovozuje zařízení v souladu se 
stanovenými technickými podmínkami,

k) nezajistí, aby vystupující výrobky určené k opětovnému použití 
splňovaly požadavky na uvádění použitého zboží na trh podle § 34 odst. 
3,

l) v rozporu s § 34 odst. 4 neprovede využití odpadu uvedeného v 
rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo krajského 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 60 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

úřadu,

m) v rozporu s § 34 odst. 5 nebo § 36 odst. 3 neuskladní dočasně odpady
na základě rozhodnutí krajského úřadu,

n) v rozporu s § 34 odst. 6 použije k zasypávání odpad, který nesplňuje 
stanovené podmínky,

o) poruší zákaz ředění nebo mísení odpadu podle § 34 odst. 6,

p) v rozporu s § 35 odst. 3 předá ke spálení v zařízení na energetické 
využití odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k 
opětovnému použití nebo recyklaci,

q) v rozporu s § 36 odst. 1 odstraňuje odpad v zařízení, které nesplňuje 
stanovené podmínky, nebo neprovozuje zařízení v souladu se 
stanovenými technickými podmínkami,

r) v rozporu s § 36 odst. 2 neprovede odstranění odpadu uvedeného v 
rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo krajského 
úřadu,

s) jako provozovatel zařízení určeného pro nakládání s biologicky 
rozložitelným odpadem nesplní některou z povinností stanovených v § 
63 odst. 2 nebo 4,

t) v rozporu s § 64 odst. 1 zpracovává stanovené biologicky rozložitelné 
odpady v malém zařízení, které nesplňuje stanovené požadavky,

u) provozuje malé zařízení bez souhlasu podle § 64 odst. 2 nebo v 
rozporu s ním, nebo

v) jako provozovatel malého zařízení nesplní některou z povinností 
podle § 64 odst. 4.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 61 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

(3) Za přestupek provozovatele zařízení lze uložit pokutu do

a) 500000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. g),

b) 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c) bodu 1 nebo
2, písm. d) až f), h) až j) nebo m) až s) nebo odstavce 2 písm. l) nebo r),

c) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b), písm. 
c) bodu 3, písm. k), l), t) nebo u) nebo odstavce 2 písm. a) až k), m), n), 
p), q), s) až v), nebo

d) 25000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c) bodu 4 
nebo 5 nebo odstavce 2 písm. o).

§ 120

Přestupky provozovatele skládky

(1) Provozovatel skládky se dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 37 odst. 1

1. provádí skládkování odpadu ve skládce, které nesplňuje stanovené 
podmínky,

2. provádí skládkování odpadu na pozemku, který není evidován 
stanoveným způsobem, nebo

3. neprovozuje skládku v souladu se stanovenými technickými 
podmínkami,

b) v rozporu s § 37 odst. 3

1. uloží na skládku v rámci první fáze movité věci, které nejsou 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 62 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

odpadem,

2. uloží na skládku odpad jako technologický materiál na technické 
zabezpečení skládky a nesplní podmínky stanovené prováděcím právním
předpisem, nebo

3. používá na technické zabezpečení skládky jiné než stanovené odpady,

c) v rozporu s § 37 odst. 4

1. k uzávěrce a rekultivaci skládky využívá jiný než stanovený odpad, 
nebo

2. nesplní stanovené podmínky využití odpadu,

d) v rozporu s § 38 odst. 1 provozuje druhou nebo třetí fázi skládky bez 
rozhodnutí o změně povolení provozu skládky,

e) nesplní některou z povinností stanovených v § 39 odst. 1,

f) poruší zákaz ukládat na skládku odpady podle § 40 odst. 1 nebo 4 
nebo § 41 odst. 1 nebo 3,

g) provozuje skládku v rozporu se stanovenými technickými 
podmínkami podle § 41 odst. 1,

h) poruší zákaz ředění nebo mísení odpadu podle § 41 odst. 2,

i) neprovádí monitorování provozu skládky podle § 41 odst. 4,

j) nesplní povinnost proškolit zaměstnance podle § 41 odst. 5,

k) nesplní některou z povinností týkajících se vytváření rezervy a 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 63 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

čerpání jejích prostředků podle § 42 odst. 1 až 5 nebo § 43 odst. 1, nebo

l) v rozporu s § 95 odst. 2 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném 
rozsahu údaje týkající se provozu skládky.

(2) Za přestupek provozovatele skládky lze uložit pokutu do

a) 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. j) nebo l),

b) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), c), d) až 
h) nebo k), nebo

c) 25000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b) nebo i).

§ 121

Další přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že

a) nesplní povinnost zbavit se movité věci podle § 4 odst. 3,

b) v rozporu s § 8 odst. 3 nepředá vedlejší produkt s průvodní 
dokumentací,

c) v rozporu s § 9 odst. 5 nepředá věc s průvodní dokumentací,

d) jako osoba, která vyrábí výrobky, nezabezpečí vývoj, výrobu nebo 
využití těchto výrobků způsobem stanoveným v § 12 odst. 2,

e) provádí kompostování biologicky rozložitelného materiálu v rozporu 
s § 12 odst. 3,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 64 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

f) nakládá s odpadem mimo zařízení určené pro nakládání s daným 
druhem a kategorií odpadu podle § 13 odst. 1 písm. b),

g) v rozporu s § 13 odst. 1 písm. c) soustřeďuje neodděleně

1. nebezpečné odpady, nebo

2. ostatní odpady,

h) nezabezpečí odpady, které soustřeďuje, před odcizením, únikem nebo
znehodnocením podle § 13 odst. 1 písm. d),

i) nepředá odpad v souladu s hierarchií odpadového hospodářství 
způsobem stanoveným v § 13 odst. 1 písm. e),

j) převezme odpad, aniž by byla k jeho převzetí oprávněna podle § 13 
odst. 2,

k) jako vlastník odpadu nepředá nezákonně soustředěný odpad do 
zařízení určeného pro nakládání s odpady, do dopravního prostředku 
provozovatele zařízení nebo obchodníkovi s odpady podle § 14 odst. 1,

l) jako vlastník pozemku neučiní oznámení o nezákonně soustředěném 
odpadu podle § 14 odst. 2,

m) v rozporu s rozhodnutím obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností vydaným na základě § 14 odst. 5 písm. a) nezabezpečí místo,
kde se nachází nezákonně soustředěný odpad, proti dalšímu návozu 
odpadu,

n) jako vlastník nemovité věci v rozporu s § 15 odst. 4 nepředá odpady 
soustředěné v provozovně do zařízení určeného pro nakládání s odpady,

o) provozuje zařízení určené pro nakládání s odpady bez povolení 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 65 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

provozu zařízení podle § 17 odst. 1 písm. a) nebo v rozporu s ním,

p) jako vlastník nemovité věci v rozporu s § 17 odst. 3 nepředá odpady 
soustředěné v zařízení do jiného zařízení určeného pro nakládání s 
odpady,

q) jako škola nepředá do 15. ledna obci údaje o školním sběru podle § 
20 odst. 5,

r) jako právní nástupce provozovatele zařízení nesplní některou z 
povinností podle § 24,

s) obchoduje s odpady bez povolení podle § 26 odst. 1 nebo v rozporu s 
ním,

t) provádí vzorkování, zkoušky nebo testy odpadů v rozporu s některou 
z povinností stanovených v § 29 odst. 1 až 4,

u) v rozporu s § 29 odst. 5 neuchovává protokol o vzorkování a 
zkouškách odpadů, nebo

v) soustřeďuje odpady v rozporu s technickými podmínkami 
stanovenými podle § 30 odst. 1.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dále dopustí přestupku 
tím, že

a) v rozporu s § 34 odst. 4 nebo § 36 odst. 2 neuhradí obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností nebo krajskému úřadu vynaložené náklady,

b) v rozporu s § 36 odst. 5 předá k odstranění odděleně soustřeďované 
komunální odpady vhodné k opětovnému použití nebo recyklaci,

c) jako obchodník s odpady nesplní některou z povinností stanovených v

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 66 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

§ 44 odst. 2,

d) jako obchodník s odpady v rozporu s § 44 odst. 3 nakládá s odpady 
jiným než stanoveným způsobem nebo přebere odpad od nepodnikající 
fyzické osoby,

e) v rozporu s § 44 odst. 4

1. jako obchodník s odpady neposkytne za odpad úplatu, nebo

2. poskytne obchodníkovi s odpady úplatu za převzetí odpadu,

f) jako obchodník s odpady neověří správnost zařazení odpadu podle § 
44 odst. 5 písm. a) nebo nepředá provozovateli zařízení informace podle 
§ 44 odst. 5 písm. b),

g) zprostředkovává nakládání s odpady bez ohlášení podle § 45 odst. 1,

h) neuchová doklady související s přepravou odpadu podle § 46 odst. 1 
písm. c),

i) v rozporu s § 46 odst. 1 písm. d) neohlásí přepravu nebezpečného 
odpadu,

j) jako osoba, která přepravuje odpad, nesplní některou z povinností 
podle § 46 odst. 2,

k) v rozporu s § 46 odst. 3 provádí přepravu odpadu, která přesáhne 
dobu 48 hodin nebo dobu 24 hodin, jde-li o odpad ze zdravotnické nebo 
veterinární péče nebo jiný biologický odpad,

l) v rozporu s § 47 odst. 4 provádí přeshraniční přepravu odpadů do 
České republiky za účelem odstranění nebo za účelem energetického 
využití,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 67 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

m) při přeshraniční přepravě odpadů neplní podmínky stanovené v 
rozhodnutí ministerstva vydaném podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo podle § 49, 51 nebo § 52 odst. 1,

n) nezajistí místa pro oddělené soustřeďování odpadu podle § 62 odst. 1,

o) využívá obecní systém v rozporu s § 62 odst. 2,

p) v rozporu s § 63 odst. 1 nezajistí přednostní zpracování biologicky 
rozložitelných odpadů stanoveným způsobem,

q) v rozporu s § 63 odst. 5 nezajistí soustřeďování biologicky 
rozložitelných odpadů mimo technologii zpracování stanoveným 
způsobem,

r) jako provozovatel komunitní kompostárny

1. provozuje komunitní kompostárnu v rozporu s § 66 odst. 1 písm. a),

2. nevede provozní deník podle § 66 odst. 1 písm. b),

3. nevede průběžnou evidenci podle § 66 odst. 1 písm. c), nebo

4. nesplní ohlašovací povinnost podle § 66 odst. 1 písm. d),

s) v rozporu s § 67 odst. 2 nesplní povinnosti související s přepravou 
neupraveného kalu nebo nezajistí označení kalu,

t) provádí úpravu kalů nebo používá technologii úpravy kalů v rozporu s
§ 67 odst. 3,

u) jako provozovatel čistírny odpadních vod nepředá kaly do zařízení na 
úpravu kalů podle § 68 odst. 1,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 68 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

v) jako osoba, která provedla úpravu kalů,

1. v rozporu s § 68 odst. 2 nebo 3 nevypracuje program použití kalů 
nebo jej nepředloží ke schválení Ústředním kontrolnímu a zkušebnímu 
ústavu zemědělskému,

2. smísí kal v rozporu s některou z povinností stanovených v § 68 odst. 
3, nebo

3. nepředá upravený kal podle § 68 odst. 4,

w) v rozporu s § 68 odst. 5 nepředá upravený kal uvedené osobě podle § 
68 odst. 5 nebo jej skladuje nebo dočasně ukládá jiným než stanoveným 
způsobem,

x) v rozporu s § 69 odst. 1 používá

1. neupravené kaly na zemědělské půdě, nebo

2. upravené kaly v rozporu s programem použití kalů,

y) použije upravené kaly na zemědělské půdě v rozporu s některou z 
podmínek stanovených v § 69 odst. 2, nebo

z) poruší některý ze zákazů pro použití kalů podle § 69 odst. 3.

(3) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dále dopustí přestupku 
tím, že

a) nezajistí označení nebezpečných odpadů způsobem stanoveným v § 
71 odst. 2,

b) v rozporu s § 71 odst. 3 nezpracuje identifikační list nebezpečného 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 69 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

odpadu nebo jím nevybaví místa nakládání s nebezpečným odpadem,

c) v rozporu s § 72 odst. 1

1. mísí nebezpečné odpady bez povolení k mísení nebezpečných 
odpadů,

2. neprovede roztřídění smísených nebezpečných odpadů, nebo

3. nezařazuje odpad v souladu s povolením k mísení nebezpečných 
odpadů,

d) jako pověřená osoba v rozporu s § 76 odst. 2 neprovede hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadu v souladu se stanovenými metodami 
nebo postupy,

e) jako pověřená osoba v rozporu s § 76 odst. 6 vydá osvědčení pro 
odpad, za který odpovídá jako původce odpadu nebo provozovatel 
zařízení,

f) jako odesilatel nebo příjemce nesplní některou z povinností při 
ohlašování přepravy nebezpečných odpadů stanovenou v § 78 odst. 1 
nebo 3 nebo § 79 odst. 3,

g) jako osoba zajišťující přepravu odpadu nepředá stanovený doklad 
příjemci podle § 78 odst. 6,

h) jako odesilatel v rozporu s § 79 odst. 4 nedokončí přepravu 
nebezpečných odpadů do 48 hodin od jejího zahájení,

i) v rozporu s § 80 odstraní umístěním do vodního útvaru některý z 
uvedených odpadů pocházejících z výroby oxidu titaničitého,

j) v rozporu s § 82 odst. 1 nebo 2 nepředá polychlorované bifenyly, 
odpad polychlorovaných bifenylů nebo zařízení obsahující 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 70 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

polychlorované bifenyly k odstranění nebo nedekontaminuje zařízení 
obsahující polychlorované bifenyly,

k) v rozporu s § 82 odst. 3 neodstraní zařízení obsahující polychlorované
bifenyly ve stanovené lhůtě,

l) v rozporu s § 82 odst. 4 neodstraní polychlorované bifenyly v 
zařízeních k tomu určených stanovenými způsoby,

m) jako vlastník nebo provozovatel dekontaminovaného zařízení nebo 
lehce kontaminovaného zařízení neoznačí toto zařízení podle § 82 odst. 
5,

n) jako vlastník nebo provozovatel lehce kontaminovaného zařízení 
nesplní povinnost údržby podle § 82 odst. 6,

o) jako vlastník nebo provozovatel lehce kontaminovaného zařízení v 
rozporu s § 83 odst. 1 nevede pro toto zařízení samostatně průběžnou 
evidenci nebo neohlásí ministerstvu změny v evidovaných 
skutečnostech neprodleně poté, co ke změně došlo,

p) v rozporu s § 83 odst. 3 neohlásí přijetí zařízení obsahující 
polychlorované bifenyly nad 5 litrů náplně,

q) nakládá s odpady perzistentních organických znečišťujících látek bez 
splnění požadavků podle § 84 odst. 2,

r) v rozporu s § 85 nesplní některou z povinností při nakládání s 
odpadem obsahujícím azbest,

s) v rozporu s § 87 nepředá jako součást informací o odpadu a 
základního popisu odpadu údaj o tom, že se jedná o látku s obsahem 
radionuklidů, údaje o pracovišti, kde odpad vznikl, nebo údaje o 
skutečnostech, na základě kterých mohl být odpad z pracoviště uvolněn,

t) jako provozovatel lékárny v rozporu s § 91 odst. 1 nesoustřeďuje 
*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 71 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

odpad léčiv z domácností převzatý od fyzických osob odděleně nebo pro
něj nevede samostatnou průběžnou evidenci,

u) jako provozovatel lékárny v rozporu s § 91 odst. 2 nepředá 
stanoveným způsobem údaje o množství odpadu léčiv z domácností 
krajskému úřadu, nebo

v) nesplní při nakládání s odpadním olejem některou z povinností 
stanovených v § 92 odst. 3.

(4) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dále dopustí přestupku 
tím, že

a) nevede průběžnou evidenci podle § 94 odst. 1,

b) v rozporu s § 94 odst. 3 neuchovává průběžnou evidenci po dobu 
nejméně 5 let,

c) neohlásí údaje o zařízení nebo činnosti nebo údaje o zahájení, 
ukončení, přerušení nebo obnovení provozu zařízení nebo činnosti podle
§ 95 odst. 1,

d) v rozporu s § 95 odst. 3 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném 
rozsahu hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence,

e) v rozporu s § 95 odst. 4 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném 
rozsahu hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence,

f) při přeshraniční přepravě odpadů nakládá se zadrženým odpadem 
nebo dopravním prostředkem v rozporu s § 138 odst. 2,

g) při přeshraniční přepravě odpadů provede nedovolenou přepravu 
odpadů podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1013/2006 nebo jinak poruší některou z povinností stanovených 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 nebo 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 72 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852,

h) prozatímně uloží nebo trvale odstraní odpadní rtuť v rozporu s čl. 13 
odst. 1 nebo 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852, 
nebo

i) nesplní povinnost uvedenou v čl. 12 nebo 14 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2017/852 nebo ji splní v rozporu s § 86 odst. 2 
nebo 3.

(5) Za přestupek právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby lze 
uložit pokutu do

a) 10000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. e), l) nebo m),

b) 1000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d), h), q), r), t) 
nebo u), odstavce 2 písm. a), písm. e) bodu 2, písm. f), h) až k), r) nebo 
s), odstavce 3 písm. a), b), f), g), m), p), s) až u) nebo odstavce 4 písm. 
b) až e),

c) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c), 
písm. g) bodu 2, písm. i) až k), n) až p), s) nebo v), odstavce 2 písm. b) 
až d), písm. e) bodu 1, písm. g), l), n) až q) nebo t) až z), odstavce 3 
písm. d), e), h) až l), n), o), r) nebo v) nebo odstavce 4 písm. a) nebo f), 
nebo

d) 25000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) nebo písm.
g) bodu 1, odstavce 2 písm. m), odstavce 3 písm. c) nebo q) nebo 
odstavce 4 písm. g), h) nebo i).

§ 122

Přestupky obce

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 73 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

(1) Obec se dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 59 odst. 1 nepřebere komunální odpad,

b) v rozporu s § 59 odst. 2 neurčí místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu,

c) v rozporu s § 59 odst. 3 nezajistí splnění stanoveného podílu odděleně
soustřeďované recyklovatelné složky z celkového množství 
komunálních odpadů,

d) nesplní některou z informačních povinností podle § 60 odst. 4,

e) v rozporu s § 65 odst. 2 využívá kompost vzniklý komunitním 
kompostováním jiným než stanoveným způsobem,

f) nezašle hlášení o komunitních kompostárnách provozovaných na 
jejím území podle § 66 odst. 2, nebo

g) v rozporu s § 95 odst. 5 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném 
rozsahu hlášení o obecním systému.

(2) Za přestupek obce lze uložit pokutu do

a) 100000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d),

b) 200000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c) nebo e) až g),
nebo

c) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo b).

541/2020 § 123 § 123 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 74 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

(1) Přestupky podle tohoto zákona projednává

a) obecní úřad obce s rozšířenou působností, jde-li o přestupky podle § 
117 odst. 1 písm. a) až j), m), n), o) a q) a § 117 odst. 2 písm. a) a d) až 
g),

b) obecní úřad, jde-li o přestupky podle § 117 odst. 1 písm. k), l) a t) a § 
121 odst. 2 písm. o),

c) inspekce, jde-li o přestupky podle § 117 odst. 1 písm. p), r) a s), § 117
odst. 2 písm. b), c) a i), § 118 odst. 1 písm. a), d) a e), § 118 odst. 2, § 
119 odst. 1 písm. a) až h), t) a u), § 119 odst. 2 písm. a) až k), m), n), p) 
a q), § 120 odst. 1 a § 121 odst. 1 písm. b) až d) a r) až u), § 121 odst. 2 
písm. b) až h), j) až m), t), u) a písm. v) bodu 2, § 121 odst. 3 písm. d), 
e), i) až l), q) a s) až u), § 121 odst. 4 písm. g), h) a i),

d) celní úřad, jde-li o přestupky podle § 117 odst. 2 písm. h), § 121 odst. 
2 písm. i) a § 121 odst. 4 písm. f),

e) inspekce nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností, jde-li o 
přestupky podle § 118 odst. 1 písm. f) až i), § 119 odst. 1 písm. i) až s), 
§ 119 odst. 2 písm. l), o), r) až v), § 121 odst. 1 písm. a), e) až q) a v), § 
121 odst. 2 písm. a), n), p), q), r) a s), § 121 odst. 3 písm. a), b), c), f), 
g), h), m) až p), r) a v), § 121 odst. 4 písm. a) až e) a § 122 odst. 1,

f) inspekce, obecní úřad nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
jde-li o přestupky podle § 118 odst. 1 písm. b) a c), a

g) Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, jde-li o přestupky 
podle § 121 odst. 2 písm. v) bodů 1 a 3 a písm. w) až z).

(2) Správní orgán, který zahájí řízení, informuje o této skutečnosti 
ostatní příslušné správní orgány a krajský úřad příslušný k rozhodování 
v pochybnostech.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 75 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

541/2020 § 124 odst. 1

(1) Pokuty vybírá a vymáhá správní orgán, který je uložil, s 
výjimkou pokut uložených inspekcí.

542/2020 §  122  odst.  1
písm. b)

§ 122
Přestupky výrobce

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se jako výrobce, pověřený
zástupce  nebo  za  podmínek  stanovených  v  §  10  jako  distributor
vybraných výrobků dopustí přestupku tím, že

b) v rozporu s § 12 odst.  1 nezajistí na vlastní náklady zpětný odběr
výrobků s ukončenou životností a jejich následné zpracování a využití
nebo odstranění za podmínek stanovených tímto zákonem,

542/2020 §  125  odst.  2
písm. m)

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dále dopustí přestupku
tím, že

m) poruší některou z povinností při zpracování výrobků s ukončenou
životností nebo v souvislosti s ním stanovených v § 69 odst. 1 nebo 2, §
89, § 90 odst. 1, § 90 odst. 2 písm. a) až d) nebo § 98,

542/2020 § 126 odst. 1,
4

(1) Přestupky podle tohoto zákona projednává

a) obecní úřad obce s rozšířenou působností, jde-li o přestupky podle §
121,

b) inspekce, jde-li o přestupky podle § 122 odst. 1 písm. a) až n) a p) až
u), § 123 písm. b) a d), § 124, § 125 odst. 1 a § 125 odst. 2 písm. a) až g)
a l) až s),

c) inspekce nebo krajský úřad, jde-li o přestupky podle § 125 odst. 2
písm. t) až w),

d) Česká obchodní inspekce, jde-li o přestupky podle § 122 odst. 1 písm.
o) a § 125 odst. 2 písm. h) až k),

e) inspekce nebo Česká obchodní inspekce, jde-li o přestupky podle §
123 odst. 1 písm. a), c) a e).

(4) Pokuty uložené obecním úřadem obce s rozšířenou působností nebo

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 76 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

krajským úřadem vybírá a vymáhá správní orgán, který je uložil. Pokuty
uložené Českou obchodní inspekcí vybírá Česká obchodní inspekce.

Čl. 37 odst. 1 Podávání zpráv a přezkum                                                                    
1.  Členské  státy  informují  každé  tři  roky  Komisi  o  provádění  této
směrnice,  a  to  předložením zprávy  za  příslušný  úsek  předkládané  v
elektronické podobě. Tato zpráva rovněž obsahuje informace týkající se
nakládání  s  odpadními  oleji  a  dosaženého  pokroku  při  provádění
programů  předcházení  vzniku  odpadů  a,  je-li  to  vhodné,  rovněž
informace  ohledně  opatření  podle  článku 8 o  rozšířené odpovědnosti
výrobce.
Zpráva je vypracována na základě dotazníku nebo osnovy vytvořených
Komisí  v  souladu  s  postupem uvedeným v  článku 6  směrnice  Rady
91/692/EHS  ze  dne  23.  prosince  1991,  kterou  se  normalizují  a
racionalizují  zprávy  a  provádění  některých  směrnic  týkajících  se
životního prostředí [27]. Zpráva se Komisi předloží do devíti měsíců po
ukončení tříletého období, kterého se zpráva týká.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje obecný postup členských států a jejich spolupráci
s Evropskou komisí.

NT

Čl. 37 odst. 2 Komise zašle dotazník nebo osnovu členským státům šest měsíců před
začátkem období, kterého se zpráva o dotyčném úseku týká.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie,  a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

NT

Čl. 37 odst. 3 Komise zveřejní zprávu o provádění této směrnice do devíti měsíců po
obdržení zpráv o dotyčném úseku z členských států podle odstavce 1.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie,  a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

NT

Čl. 37 odst. 4 V první zprávě, vypracované do 12. prosince 2014, Komise přezkoumá
provádění  směrnice,  včetně  ustanovení  týkajících  se  energetické
účinnosti, a případně předloží návrh na její revizi. Ve zprávě se posoudí
stávající  programy,  cíle  a  ukazatele  členských  států  v  oblasti
předcházení  vzniku  odpadů a  přezkoumají  se  možnosti  programů na
úrovni  Společenství,  včetně  systému  odpovědnosti  výrobce  za  určité
druhy odpadů,  cílů,  ukazatelů  a  opatření  vztahujících  se  k  recyklaci,
využití materiálu a energetickému využití, jež mohou účinněji přispět k
plnění cílů stanovených v článcích 1 a 4.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  se  netýká  členských  států  Evropské  unie,  ale  upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie,  a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

NT

Čl. 38 odst. 1 Výklad  a  přizpůsobení  technickému  pokroku
1.  Pro  výklad  definic  využití  a  odstranění  může  Komise  vypracovat
pokyny.                                                                               V případě
potřeby se upřesní použití vzorce pro zařízení pro spalování uvedeného
v příloze II v položce R1. Lze zohlednit místní klimatické podmínky,
jako je intenzita zimy a potřeba topit, pokud ovlivňují množství energie,
které  lze  technicky  využít  nebo  vyrobit  v  podobě  elektrické,  topné

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 77 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

energie, chlazení nebo páry. Místní podmínky nejvzdálenějších regionů
podle čl. 299 odst. 2 čtvrtého pododstavce Smlouvy a území uvedených
v článku 25 aktu o přistoupení z roku 1985 mohou být rovněž vzaty v
úvahu. Toto opatření,  jehož účelem je změna jiných než podstatných
prvků  této  směrnice,  se  přijímá  regulativním  postupem  s  kontrolou
podle čl. 39 odst. 2.

Čl. 38 odst. 2 Přílohy mohou být změněny s ohledem na vědeckotechnický pokrok.
Tato opatření,  jejichž účelem je změna jiných než podstatných prvků
této směrnice, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl.
39 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o úpravy procedury na evropské úrovni.

NT

Čl. 39 odst. 1 Postup pro projednávání ve výboru
1. Komisi je nápomocen výbor.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o úpravy procedury na evropské úrovni.

NT

Čl. 39 odst. 2 Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se čl. 5a odst. 1 až 4 a článek 7
rozhodnutí 1999/468/ES s ohledem na článek 8 zmíněného rozhodnutí.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

Čl. 39 odst. 3 Odkazuje-li  se  na tento odstavec,  použijí  se články 5 a  7 rozhodnutí
1999/468/ES  s  ohledem  na  článek  8  zmíněného  rozhodnutí.
Doba uvedená v čl. 5 odst. 6 rozhodnutí 1999/468/ES je tři měsíce.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

Čl. 40 odst. 1 Provedení                                                                                                
1. Členské státy přijmou právní a správní předpisy nezbytné k dosažení
souladu s touto směrnicí do 12. prosince 2010.                                 Tyto
předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici
nebo  musí  být  takový  odkaz  učiněn  při  jejich  úředním  vyhlášení.
Způsob odkazu si stanoví členské státy.

541/2020 § 1 odst. 2 (2) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), 
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie2) a 
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a

c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

PT

542/2020 § 1 odst. 1 § 1
Předmět úpravy

(1)  Tento  zákon  zapracovává  příslušné  předpisy  Evropské  unie1),
zároveň  navazuje  na  přímo  použitelné  předpisy  Evropské  unie2) a
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných výrobků,

b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných výrobků na trh,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 78 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

c)  práva  a  povinnosti  osob  při  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou
životností a

d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z
vybraných  výrobků  a  v  oblasti  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou
životností.
__________________
1)  Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/98/ES  ze  dne  19.
listopadu 2008 o  odpadech  a  o  zrušení  některých  směrnic,  ve  znění
nařízení  Komise  1357/2014/EU,  směrnice  Komise  2015/1127/EU,
nařízení Rady 2017/997/EU a směrnice Evropského parlamentu a Rady
2018/851/EU.
Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2012/19/EU  ze  dne  4.
července  2012  o  odpadních  elektrických  a  elektronických  zařízeních
(OEEZ),  ve  znění  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2018/849/EU.
Směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady 2006/66/ES ze  dne  6.  září
2006 o bateriích a akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech
a  o  zrušení  směrnice  91/157/EHS,  ve  znění  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2008/11/ES,  směrnice  Evropského  parlamentu  a
Rady  2008/12/ES,  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2008/103/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/56/EU a
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2018/849/EU.
Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2013/56/EU  ze  dne  20.
listopadu 2013, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady
2006/66/ES  o  bateriích  a  akumulátorech  a  odpadních  bateriích  a
akumulátorech,  pokud  jde  o  uvádění  na  trh  přenosných  baterií  a
akumulátorů obsahujících kadmium, které jsou určené do bezšňůrových
elektrických nástrojů, a knoflíkových článků s nízkým obsahem rtuti, a
kterou se zrušuje rozhodnutí Komise 2009/603/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18.  září
2000 o vozidlech s ukončenou životností, ve znění rozhodnutí Komise
2002/525,  rozhodnutí  Komise  2005/63/ES,  rozhodnutí  Komise
2005/438/ES,  rozhodnutí  Rady  2005/673/ES,  rozhodnutí  Komise
2008/689/ES,  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/33/ES,
směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/112/ES,  rozhodnutí
Komise  2010/115,  směrnice  Komise  2011/37/EU,  směrnice  Komise
2013/28/EU,  směrnice  Komise  2016/774/EU  a  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2018/849/EU.

Čl. 40 odst. 2 Členské  státy  sdělí  Komisi  znění  hlavních  ustanovení  vnitrostátních Nerelevantní z hlediska transpozice. NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 79 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

právních předpisů, které přijmou v oblasti působnosti této směrnice. Stanovují se procedurální povinnosti pro členské státy.
Čl. 41 písm. a Zrušení a přechodná ustanovení                                                 

Směrnice 75/439/EHS, 91/689/EHS a 2006/12/ES se zrušují s účinkem
od 12. prosince 2010.                                                          
Ode  dne  12.  prosince  2008  se  však  použijí  tato  ustanovení:
a) V článku 10 směrnice 75/439/EHS se odstavec 4 nahrazuje tímto:
"4. Referenční metodu měření prováděnou za účelem stanovení obsahu
PCB/PCT v odpadních olejích stanoví Komise. Toto opatření, jež má za
účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice jejím doplněním, se
přijímá regulativním postupem s kontrolou podle čl. 18 odst. 4 směrnice
Evropského parlamentu a  Rady 2006/12/ES ze dne 5.  dubna 2006 o
odpadech [].

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o zrušovací a přechodná ustanovení.

NT

Čl. 41 písm. b
i)

Směrnice 91/689/EHS se mění takto:                                                     
i)  v  článku  1  se  odstavec  4  nahrazuje  tímto:
"4.  Pro  účely  této  směrnice  se  "nebezpečnými  odpady"  rozumí:
-  odpady  označené  za  nebezpečné  odpady  a  uvedené  na  seznamu
stanoveném rozhodnutím Komise 2000/532/ES [] na základě příloh I a
II k tomuto rozhodnuti. Tyto odpady musí mít jednu nebo více vlastností
uvedených v příloze III.  Tento seznam bere v úvahu původ a složení
odpadu a v případě potřeby limitní hodnoty koncentrací. Tento seznam
bude  pravidelně  přezkoumán  a  v  případě  nutnosti  upraven.  Tato
opatření, jež mají za účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice
jeho doplněním, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle
čl. 18 odst. 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES ze
dne 5. dubna 2006 o odpadech [].                                - jakýkoliv další
odpad,  jenž  podle  posouzení  členského  státu  vykazuje  některou  z
vlastností uvedených v seznamu v příloze III. Takovéto případy budou
oznámeny Komisi  za účelem aktualizace seznamu.  Tato opatření,  jež
mají  za  účel  změnit  jiné  než  podstatné  prvky  této  směrnice  jeho
doplněním, se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl. 18
odst. 4 směrnice 2006/12/ES.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

Čl. 41 písm. b
ii)

článek 9 se nahrazuje tímto:                                                     
 "Článek 9                                                                            
 Všechna  opatření  nezbytná  pro  přizpůsobení  příloh  této  směrnice
vědeckému  a  technickému  pokroku  a  pro  úpravy  seznamu  odpadů
uvedených v čl.  1 odst. 4, jež mají za účel změnit jiné než podstatné
prvky této směrnic mimo jiné jejím doplněním, se přijímají regulativním
postupem s kontrolou podle čl. 18 odst. 4 směrnice 2006/12/ES."

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o úpravu procedury na evropské úrovni.

NT

Čl. 41 písm. c
i)

Směrnice  2006/12/ES  se  mění  takto:
i) v článku 1 se odstavec 2 nahrazuje tímto:                               "2. Pro

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o úpravu procedury na evropské úrovni.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 80 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

účely odst. 1 písm. a) se použije rozhodnutí Komise 2000/532/ES [],
které uvádí seznam odpadu patřícího do kategorií uvedených v příloze I
této směrnice. Tento seznam bude pravidelně přezkoumán a v případě
nutnosti  upraven.  Tato  opatření,  jež  mají  za  účel  změnit  jiné  než
podstatné  prvky  této  směrnice  jejím  doplněním,  se  přijímají
regulativním postupem s kontrolou podle čl. 18 odst. 4.

Čl. 41 písm. c
ii)

článek  17  se  nahrazuje  tímto:
"Článek 17                                                                        
Opatření nezbytná pro přizpůsobení příloh vědeckému a technickému
pokroku, jež mají za účel změnit jiné než podstatné prvky této směrnice,
se přijímají regulativním postupem s kontrolou podle čl. 18 odst. 4."

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o úpravu procedury na evropské úrovni.

NT

Čl. 41 písm. c
iii)

V  článku  18  se  odstavec  4  nahrazuje  tímto:
"4. Odkazuje-li  se na tento odstavec,  použijí  se čl.  5a odst. 1 až 4 a
článek  7  rozhodnutí  1999/468/ES s  ohledem na článek 8 zmíněného
rozhodnutí."                                             Odkazy na zrušené směrnice se
považují za odkazy na tuto směrnici v souladu se srovnávací tabulkou
obsaženou v příloze V

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o výkladové ustanovení.

NT

ČL. 42 Vstup v platnost                                                                             
Tato  směrnice  vstupuje  v  platnost  dvacátým  dnem  po  vyhlášení  v
Úředním věstníku Evropské unie.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o určení platnosti právního předpisu.

NT

ČL. 43 Určení                                                                                              
Tato směrnice je určena členským státům.                                            
Ve Štrasburku dne 19. listopadu 2008.                                                 

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o okruhu povinných subjektů.

NT

Příloha I  ZPŮSOBY ODSTRAŇOVÁNÍ
D14 Přebalení před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod
označením D 1 až D 13
D15 Skladování před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod
označením D 1 až D 14 (s výjimkou dočasného
skladování na místě vzniku před sběrem) (***)

541/2020 Příloha č. 6 Způsoby odstranění odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho 
odstraněním

PT

Příloha II  ZPŮSOBY VYUŽÍVÁNÍ
R3  Recyklace  nebo  zpětné  získávání  organických  látek,  které  se
nepoužívají  jako  rozpouštědla  (včetně  kompostování  a  dalších
biologických transformačních procesů) (**)
R 12 Úprava odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených
pod označením R 1 až R 11 (****)
R 13 Skladování odpadů až do využití některým ze způsobů uvedených
pod označením R 1 až R 12 (s výjimkou dočasného skladování na místě
vzniku před sběrem) (*****)

541/2020 Příloha č. 5 Způsoby využití odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho 
využitím

PT

Příloha III VLASTNOSTI ODPADŮ, KTERÉ JE ČINÍ NEBEZPEČNÝMI Nařízení  Komise  (EU)  č.  1357/2014 kterým se  nahrazuje  příloha  III
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech a o

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 81 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32008L0098 Lhůta pro implementaci 12. 12. 2010 Úřední
věstník

312 2008 Gestor MZP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Tomáš Hrdlička, 4.10.2021

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 98/2008 ze dne 19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých
směrnic

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 4.10.2021

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. /
ID

Ustanovení (§,
odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Vyhodnoc
ení *

Pozná
mka

zrušení některých směrnic.
Příloha IV PŘÍKLADY  OPATŘENÍ  K  PŘEDCHÁZENÍ  VZNIKU  ODPADŮ

PODLE ČLÁNKU 29
Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o demonstrativní výčet, který plní spíše funkci inspirativní.

NT

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis  EU

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.
č

Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost
předpisu

1. 89/2012 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 1.1.2014
2. 76/2002 ZÁKON č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 1.1.2003
3. 222/2006 ZÁKON č. 222/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých

zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
1.6.2006

4. 25/2008 ZÁKON č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o
změně některých zákonů

12.2.2008

5. 69/2013 Zákon č. 69/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů
(zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

19.3.2013

6. 541/2020 Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 1. 1. 2021
7. 542/2020 Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností 1. 1. 2021
8. 545/2020 Zákon č. 545/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 1. 1. 2021
9. 477/2001 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) 1.1.2002
10. 284/2021 Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona 1.7.2023

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.č
.

Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané
datum  zahájení
přípravy  /  stav
přípravy

Předpokládané
datum  předložení
vládě 

Předpokládané
datum  nabytí
účinnosti

3. Poznámky 
Poř.č
.

Text poznámky

1 Nařízení vlády č. 352/2014 Sb., o Plánu odpadového hospodářství České republiky pro období 2015-2024 je dle přechodného ustanovení § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech stále platný (do
uplynutí doby, na kterou byl vydán).  Ustanovení § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. stanoví:
„(2) Plány odpadového hospodářství vydané podle § 42 až 44 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, zůstávají v platnosti do uplynutí doby, na kterou byly
vydány. Na změny těchto plánů odpadového hospodářství se vztahují ustanovení § 42 až 44 zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, do uplynutí doby, na kterou
byly vydány. Plán odpadového hospodářství podle § 98 až 101 nemusí být vydán do uplynutí doby, na kterou byl vydán odpovídající plán odpadového hospodářství podle věty první.“ 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 82 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_51583f2f274bcb8e9b207036c4eaeea1.docx  
str. 83 z 83  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 1 odst. 1 Směrnice 2008/98/ES se mění takto:

1) Článek 1 se nahrazuje tímto:

„Článek 1

Předmět a oblast působnosti

Touto  směrnicí  se  stanoví  opatření  na  ochranu  životního
prostředí  a  lidského  zdraví  předcházením  vzniku  odpadů,
nepříznivým dopadům vzniku odpadů a nakládání s nimi nebo
jejich omezováním a omezováním celkových dopadů využívání
zdrojů a zlepšováním účinnosti tohoto využívání, což je klíčové
pro přechod k oběhovému hospodářství a zajištění dlouhodobé
konkurenceschopnosti Unie.“

541/2020 § 1
(1) Účelem tohoto zákona je zajistit vysokou úroveň ochrany 
životního prostředí a zdraví lidí a trvale udržitelné využívání 
přírodních zdrojů předcházením vzniku odpadů a nakládáním s 
nimi v souladu s hierarchií odpadového hospodářství za současné 
sociální únosnosti a ekonomické přijatelnosti tak, aby bylo 
dosaženo cílů odpadového hospodářství stanovených v příloze č. 1 
k tomuto zákonu a umožněn přechod k oběhovému hospodářství.

(2) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), 
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie2) a 
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a

c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

PT

Čl. 1 odst. 2 2) V čl. 2 odst. 2 se doplňuje nové písmeno, které zní:

„e) látky, které jsou určeny k použití jako krmné suroviny
ve  smyslu  čl.  3  odst.  2  písm.  g)  nařízení  Evropského
parlamentu  a  Rady (ES)  č.  767/2009  (*1)  a  které  nejsou
tvořeny  vedlejšími  produkty  živočišného  původu,  ani  je
neobsahují.

(*1)   Nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (ES)  č.
767/2009  ze  dne  13.  července  2009  o  uvádění  na  trh  a
používání krmiv, o změně nařízení Evropského parlamentu
a  Rady  (ES)  č.  1831/2003  a  o  zrušení  směrnice  Rady
79/373/EHS, směrnice Komise 80/511/EHS, směrnic Rady
82/471/EHS,  83/228/EHS,  93/74/EHS,  93/113/ES  a
96/25/ES  a  rozhodnutí  Komise  2004/217/ES  (Úř.  věst.  L
229, 1.9.2009, s. 1).“"

541/2020 § 2 odst. 2, písm. f) f) látky, které jsou určeny k použití jako krmné suroviny podle čl. 3
odst. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
767/20095) a které nejsou tvořeny vedlejšími produkty živočišného
původu a neobsahují je, a

PT

Čl.  1  odst.  3
písm. a)

3) Článek 3 se mění takto:

a) vkládají se nové body, které znějí:

„2a)  „nikoliv  nebezpečným  odpadem“  odpad,  na  který  se
nevztahuje bod 2;

541/2020 § 5 
odst. 1, 2, 3

(1) Původcem odpadu se rozumí

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad,

b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu 
odpadů nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 1 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948169
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948165


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

2b) „komunálním odpadem“:

a) směsný odpad a tříděný odpad z domácností, zejména papír a
lepenka,  sklo,  kovy,  plasty,  biologický  odpad,  dřevo,  textil,
obaly,  odpadní  elektrická  a  elektronická  zařízení,  odpadní
baterie  a  akumulátory,  a  objemný odpad,  zejména matrace a
nábytek;

b) směsný odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je co
do povahy a složení podobný odpadu z domácností;

Komunální  odpad  nezahrnuje  odpad  z  výroby,  zemědělství,
lesnictví,  rybolovu,  septiků,  kanalizační  sítě  a  čistíren
odpadních  vod,  včetně  kalů,  vozidla  na  konci  životnosti  ani
stavební a demoliční odpad.

Touto definicí není dotčeno rozdělení povinností týkajících se
nakládání s odpadem mezi veřejné a soukromé subjekty;

2c) „stavebním a demoličním odpadem“ odpad vznikající  při
stavebních a demoličních činnostech;“

nebo složení odpadu, nebo

c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad podle § 59 a 60 na 
místo obcí k tomuto účelu určenému.

(2) V případě, že odpad vzniká při činnosti více osob nebo při 
činnosti prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které 
se stane odpad, je původcem odpadu osoba, která fyzicky provádí 
činnost, při které odpad vzniká. Původcem odpadu je jiná osoba 
podle věty první, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy uzavřené 
mezi těmito osobami. Původce odpadu podle věty první nebo druhé
se stává vlastníkem vzniklého odpadu nejpozději v okamžiku jeho 
vzniku.

(3) V případě komunálních odpadů a odpadů z obalů, s výjimkou 
odpadů z domácností, je původcem těchto odpadů vlastník 
nemovité věci, kde vznikají, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy
s osobou, která by byla původcem odpadu podle odstavce 1, a 
nejpozději v okamžiku vzniku odpadu se stává vlastníkem odpadu.

541/2020 § 7 odst. 3 (3) Ostatní odpad je odpad, který nesplňuje podmínky uvedené v 
odstavci 1. Směsný komunální odpad se považuje za ostatní odpad, 
i když splňuje podmínky uvedené v odstavci 1.

541/2020 § 11 odst. 2 písm. a), j) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
a) komunálním odpadem směsný a tříděný odpad z domácností,

zejména papír a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický odpad,
dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a elektronická zařízení,
odpadní  baterie  a  akumulátory,  a  objemný odpad,  zejména
matrace a nábytek,  a dále směsný odpad a tříděný odpad z
jiných  zdrojů,  pokud  je  co  do  povahy  a  složení  podobný
odpadu z domácností; komunální odpad nezahrnuje odpad z
výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační
sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci
životnosti ani stavební a demoliční odpad,

j) stavebním a demoličním odpadem odpad vznikající při 
stavebních a demoličních činnostech,

Čl.  1  odst.  3 b) bod 4 se nahrazuje tímto: 541/2020 § 11 odst. 2 písm. d) d) biologickým odpadem biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 2 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

písm. b)
„4) „biologickým odpadem“ biologicky rozložitelné odpady ze
zahrad  a  parků,  potravinářské  a  kuchyňské  odpady  z
domácností,  kanceláří,  restaurací,  velkoobchodu,  jídelen,
stravovacích a maloobchodních zařízení a srovnatelný odpad ze
zařízení potravinářského průmyslu;“

veřejné  zeleně,  potravinový  a  kuchyňský  odpad  z  domácností,
kanceláří,  restaurací,  velkoobchodu,  jídelen,  stravovacích  nebo
maloobchodních  zařízení  a  srovnatelný  odpad  ze  zařízení
potravinářského průmyslu,

Čl.  1  odst.  3
písm. c)

c) vkládá se nový bod, který zní:

„4a)  „potravinovým  odpadem“  veškeré  potraviny  ve  smyslu
článku  2  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (ES)  č.
178/2002 (*2), které se staly odpadem;

(*2)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002
ze  dne  28.  ledna  2002,  kterým se  stanoví  obecné  zásady  a
požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro
bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti
potravin (Úř. věst. L 31, 1.2.2002, s. 1).“;"

541/2020 § 10 odst. 2 písm. k) k) potravinovým odpadem potraviny podle čl. 2 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/200210), které se staly 
odpadem,

PT

Čl.  1  odst.  3
písm. d)

d) bod 9 se nahrazuje tímto:

„9)  „nakládáním  s  odpady“  sběr,  přeprava,  využití  (včetně
třídění)  a  odstraňování  odpadů,  včetně  dozoru  nad  těmito
činnostmi a následné péče o místa odstranění a včetně činností
prováděných obchodníkem nebo zprostředkovatelem;“

541/2020 § 11 odst. 1, písm. c) c) nakládáním  s  odpadem  soustřeďování  odpadu,
shromažďování odpadu, skladování odpadu, sběr odpadu,
úprava  odpadu,  využití  odpadu,  odstranění  odpadu,
obchodování s odpadem nebo přeprava odpadu,

PT

Čl.  1  odst.  3
písm. e)

e) v bodě 12 se písmeno c) nahrazuje tímto:

„c)  obsah  nebezpečných  látek  v  materiálech  a  ve
výrobcích;“

541/2020 § 11 odst. 1, písm. a) a) předcházením  vzniku  odpadu  opatření  přijatá  předtím,
než  se  movitá  věc  stane  odpadem,  která  omezují
nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí
a  zdraví  lidí,  omezují  obsah  nebezpečných  látek  v
materiálech a výrobcích nebo omezují množství odpadu,
a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo
jejich  částí  k  původnímu  účelu  nebo  prodloužením
životnosti výrobků,

PT

Čl.  1  odst.  3
písm. f)

f) vkládá se nový bod, který zní:

„15a)  „materiálovým  využitím“  jakýkoli  způsob  využití  jiný
než energetické využití a přepracování na materiály, které mají
být použity jako palivo nebo jiné prostředky k výrobě energie.
Zahrnuje mimo jiné přípravu k opětovnému použití, recyklaci a
zasypávání;“

541/2020 § 11 odst. 1 písm. k) k) materiálovým využitím odpadu jakýkoliv způsob využití
odpadů  zahrnující  přípravu  k  opětovnému  použití,  recyklaci  a
zasypávání,  s  výjimkou energetického využití  a  přepracování  na
materiály, které mají být použity jako palivo nebo jiné prostředky k
výrobě energie,

PT

Čl.  1  odst.  3
písm. g)

g) vkládá se nový bod, který zní:

„17a)  „zasypáváním“  jakýkoli  způsob  využití,  při  němž  je

541/2020 § 11 odst. 1 písm. v) v) zasypáváním jakýkoli způsob využití, při němž je vhodný
ostatní odpad použit pro účely rekultivace vytěžených oblastí nebo
pro technické účely při terénních úpravách.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 3 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948174


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vhodný nikoliv nebezpečný odpad použit pro účely rekultivace
vytěžených  oblastí  nebo  pro  technické  účely  při  terénních
úpravách.  Odpad  použitý  k  zasypávání  musí  nahrazovat
materiály, které nejsou odpadem, vyhovovat daným účelům a
být  omezen  na  množství  nezbytně  nutné  pro  dosažení
uvedených účelů;“

Čl.  1  odst.  3
písm. h)

h) doplňuje se nový bod, který zní:

„21)  „systémem  rozšířené  odpovědnosti  výrobce“  soubor
opatření přijatých členskými státy, jejichž cílem je zajistit, aby
výrobci nesli finanční odpovědnost nebo finanční a organizační
odpovědnost za výrobek v rámci jeho životního cyklu i poté, co
se stal odpadem.“

542/2020 § 3 odst.  1 písm. v),  x),
y)

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

(…)

v) systémem zpětného odběru síť míst zpětného odběru a zařízení
ke zpracování výrobků s ukončenou životností  a smluvní vztahy
mezi  jejich  provozovateli  a  výrobci  nebo  provozovateli
kolektivního systému, jejichž cílem je zajištění zpracování a využití
zpětně odebraných výrobků s ukončenou životností,

x)  kolektivním  systémem  systém  zpětného  odběru  vytvořený
výhradně  výrobci  elektrozařízení,  výrobci  baterií  nebo
akumulátorů,  výrobci  pneumatik  nebo  provozovateli  solárních
elektráren, jejichž součástí jsou solární panely uvedené na trh do
dne 1. ledna 2013, a provozovaný právnickou osobou odlišnou od
výrobce nebo provozovatele solární elektrárny, která je oprávněna
k provozování kolektivního systému,

y)  provozovatelem kolektivního  systému  právnická  osoba,  která
provozuje kolektivní systém na základě oprávnění vydaného podle
tohoto zákona.

PT 1

243/2022 § 3 odst. 3 písm. h) (3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí

(…)

h)  kolektivním  systémem  systém  plnící  povinnosti  výrobců
vytvořený  výhradně  výrobci  vybraných  plastových  výrobků
uvedených v části D přílohy k tomuto zákonu,

Čl. 1 odst. 4 4) V článku 4 se doplňuje nový odstavec, který zní:

„3.    K vytváření  pobídek  k  uplatňování  hierarchie  způsobů
nakládání s odpady využívají členské státy ekonomické nástroje
a další opatření,  jejichž příklady jsou uvedeny v příloze IVa,
nebo jiné vhodné nástroje a opatření.“

541/2020 § 103 a 104 § 103

Subjekt poplatku
Poplatníkem poplatku za ukládání odpadů na skládku je
a) ten, kdo pozbývá vlastnické právo k odpadu, při jeho předání k
uložení na skládku,
b) obec,  pokud  je  původcem  ukládaného  komunálního  odpadu,
nebo

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 4 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) provozovatel skládky, pokud
1. uložil odpad na jím provozovanou skládku, nebo
2. určil  odpad  při  jeho  uložení  na  skládku  jako  technologický
materiál pro technické zabezpečení skládky.

§ 104

Předmět poplatku
(1) Předmětem poplatku za ukládání odpadů na skládku je uložení
odpadu na jednotlivou skládku v rámci první fáze jejího provozu.
(2) V případě uložení odpadu na skládku v rámci první fáze jejího
provozu určeného provozovatelem skládky při  jeho uložení  jako
technologický materiál pro technické zabezpečení skládky vzniká
poplatková povinnost provozovateli skládky.

541/2020 § 106
Základ poplatku
(1) Základem poplatku za ukládání  odpadů na skládku je  součet
dílčích základů poplatku, které tvoří hmotnost
a) odpadů vymezených v § 40 odst. 1 v tunách v případě dílčího
poplatku za ukládání využitelných odpadů,
b) nebezpečných  odpadů,  s  výjimkou  azbestu  a  odpadů  podle
písmene  d),  v  tunách  v  případě  dílčího  poplatku  za  ukládání
nebezpečných odpadů,
c) vybraných technologických odpadů v tunách v případě dílčího
poplatku za ukládání vybraných technologických odpadů,
d) nebezpečných odpadů pocházejících z odstraňování nebo sanací
ekologických zátěží vzniklých kontaminací horninového prostředí,
podzemních nebo povrchových vod nebo stavebních konstrukcí, k
níž došlo nakládáním s nebezpečnými látkami, pokud je odstranění
těchto odpadů uložením na skládku hrazeno z veřejných prostředků
v  souladu  s  podmínkami,  za  kterých  je  možné  tyto  veřejné
prostředky k tomuto účelu použít,  v  případě dílčího poplatku za
ukládání sanačních odpadů a
e) odpadů neuvedených pod písmeny a) až d) a azbestu v tunách v
případě dílčího poplatku za ukládání zbytkových odpadů.
(2) Vybraným technologickým odpadem podle odstavce 1 písm. c)
je odpad z průmyslové výroby, stavebnictví nebo energetiky, jehož
vzniku nelze  předejít,  který není  možné  ani  po  úpravě  využít  a
který stanoví vyhláškou ministerstvo.

541/2020 § 12 odst. 5 (5) Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 5 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k
původnímu  účelu,  se  nestala  odpadem,  pokud  byla  předána  k
opětovnému použití.

541/2020 § 59
§ 59

Obecní systém

(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Pokud 
obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků 
podle zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný 
komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě
soustřeďovacích prostředků.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 
plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 
1. ledna 2025 rovněž textilu. Obec není povinna odděleně 
soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde s 
ohledem na další způsob nakládání s nimi k ohrožení možnosti 
provedení jejich recyklace.

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním 
roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 
2030 a následujících letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 
2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce 
původcem. Do výpočtu podílu mohou být zahrnuty rovněž 
odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního 
odpadu vznikající na území obce při činnosti nepodnikajících 
fyzických osob, které nejsou předávány do obecního systému.

(4) Ke splnění povinností podle odstavců 1 až 3 obec nastaví 
obecní systém odpadového hospodářství (dále jen „obecní 
systém“). Obecní systém může obec nastavit obecně závaznou 
vyhláškou.

(5) Pokud obec nastaví obecní systém obecně závaznou vyhláškou, 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 6 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

může touto vyhláškou zároveň určit i místa, ve kterých bude v 
rámci obecního systému přebírat

a) stavební a demoliční odpad vznikající na území obce při činnosti
nepodnikajících fyzických osob,

b) movité věci v rámci předcházení vzniku odpadu,

c) komunální odpad vznikající na území obce při činnosti 
právnických a podnikajících fyzických osob, které se do obecního 
systému na základě písemné smlouvy zapojí; v takovém případě 
musí obec obecně závaznou vyhláškou, kterou nastaví obecní 
systém, stanovit alespoň druhy odpadu, které může právnická nebo 
podnikající fyzická osoba předávat do obecního systému, způsob 
určení výše úhrady za zapojení do obecního systému a způsob 
jejího výběru,

d) výrobky s ukončenou životností v případě, pokud je přebírá v 
rámci služby pro výrobce podle zákona o výrobcích s ukončenou 
životností, nebo

e) rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností ke 
zpracování na kompost v rámci komunitního kompostování podle §
65.

(6) Obec může obecně závaznou vyhláškou, kterou nastaví obecní 
systém, stanovit povinnosti osob související s předáváním odpadů a
movitých věcí do obecního systému.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou

a) rozsah míst pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu 
podle odstavce 2,

b) odpady, které se započítají do celkového množství komunálních 
odpadů, a odpady, které se započítají jako odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního odpadu podle odstavce 3, a

c) způsob výpočtu plnění cíle podle odstavce 3 a způsob doložení 
jeho plnění.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 7 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

541/2020 § 60 odst. 4
(4) Obec je povinna informovat nejméně jednou ročně způsobem
umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného
soustřeďování  komunálního  odpadu,  využití  a  odstranění
komunálního  odpadu  a  o  možnostech  prevence  a  minimalizace
vzniku komunálního odpadu. Nejméně jednou ročně obec zveřejní
způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky
odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního
systému.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10d
§ 10d

(1) Poplatky za komunální odpad jsou

a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství a

b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.

(2) Obec může zavést pro poplatkové období pouze jeden z 
poplatků podle odstavce 1.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10e § 10e

Subjekt poplatku

Poplatníkem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
je

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba
a která je umístěna na území obce.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10f
§ 10f 

Předmět poplatku

Předmětem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je 
jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového 
hospodářství, která je dána

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 8 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) přihlášením v této obci,

b) vlastnictvím jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena 
žádná fyzická osoba a která se nachází na území této obce.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10i
§ 10i

Subjekt poplatku

Poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci je

a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo

b) vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická 
osoba.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10j
§ 10j

Předmět poplatku

Předmětem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité
věci je odkládání směsného komunálního odpadu z jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, která se nachází na území obce.

110/1997
ve  znění
180/2016
174/2021

§ 11 odst. 2 až 4 (2)  Provozovatel  potravinářského  podniku,  který  uvádí  na  trh
potraviny v provozovně s prodejní plochou větší než 400 m
2,  je  povinen  potraviny,  které  nejsou  v  souladu  s  požadavky
stanovenými  tímto  zákonem nebo přímo použitelným předpisem
Evropské  unie  upravujícím  požadavky  na  potraviny,  ale  jsou
bezpečné,  poskytnout  bezplatně  neziskové  organizaci,  která
shromažďuje  bezplatně  potraviny,  skladuje  a  přiděluje  je
humanitárním  nebo  charitativním  organizacím,  které  poskytují
potravinovou pomoc klientům sociálních služeb;  tyto organizace
určí ministerstvo rozhodnutím vydaným z moci úřední. Potraviny
určené klientům sociálních služeb musí být následně uváděny na

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 9 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

trh pouze bezplatně.

(3) Potraviny  uváděné  na  trh  jiným  provozovatelem
potravinářského  podniku  než  provozovatelem  uvedeným  v
odstavci  2,  které  nejsou v souladu s  požadavky stanovenými
tímto  zákonem nebo přímo použitelným předpisem Evropské
unie upravujícím požadavky na potraviny, ale  jsou bezpečné,
mohou  být  bezplatně  poskytnuty  neziskové  organizaci,  která
shromažďuje  bezplatně  potraviny,  skladuje  a  přiděluje  je
humanitárním nebo charitativním organizacím, které poskytují
potravinovou  pomoc  klientům  sociálních  služeb;  tyto
organizace  určí  ministerstvo  rozhodnutím  vydaným  z  moci
úřední.  Potraviny určené klientům sociálních služeb musí být
následně uváděny na trh pouze bezplatně.

(4) Při uvádění potravin podle odstavců 2 a 3 na trh musí být

a) splněna oznamovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. i),

b) zajištěna  sledovatelnost  potraviny  podle  čl.  18  nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 a

c) připojena dokumentace obsahující název potraviny, množství
potraviny, informace podle čl. 9 odst. 1 písm. c) nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, účel užití 
potraviny a informace o tom, v čem potravina nesplňuje 
požadavky tohoto zákona nebo přímo použitelného předpisu 
Evropské unie upravujícího požadavky na potraviny; informace
podle čl. 9 odst. 1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 1169/2011 musí být srozumitelným způsobem 
poskytnuta také klientovi sociálních služeb.

134/2016
ve  znění
543/2020

§ 6 odst. 4
(4)  Zadavatel  je  při  postupu  podle  tohoto  zákona,  a  to  při
vytváření  zadávacích  podmínek,  hodnocení  nabídek a výběru
dodavatele,  povinen  za  předpokladu,  že  to  bude vzhledem k
povaze  a  smyslu  zakázky  možné,  dodržovat  zásady  sociálně
odpovědného  zadávání,  environmentálně  odpovědného
zadávání  a  inovací  ve  smyslu  tohoto  zákona.  Svůj  postup  je
zadavatel povinen řádně odůvodnit52).

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 10 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134#f6950378


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

235/2004
ve  znění
6/2019
256/2019
299/2020

Příloha č. 2a

Seznam služeb podléhajících druhé snížené 
sazbě daně

…

77, 85, 91 Půjčování nebo nájem knih, brožur, 
letáků, prospektů, novin, časopisů, 
periodik, obrázkových knih, předloh 
ke kreslení, omalovánek, hudebnin a 
kartografických výrobků, na jejichž 
dodání se uplatňuje druhá snížená 
sazba daně, pokud se jedná o veřejné 
knihovnické a informační nebo další 
služby poskytované podle knihovního
zákona nebo obdobné služby 
poskytované podle jiného právního 
předpisu.

…

95.23 Opravy obuvi a kožených výrobků.

95.29.11 Opravy a úpravy oděvů a textilních 
výrobků.

95.29.12 Opravy jízdních kol.

…

542/2020 § 8 odst. 1 (1)  Ustanovení  této části  upravují  práva a  povinnosti  výrobců a
dalších osob týkající se zpětného odběru, některá další navazující
práva a povinnosti a způsob plnění povinností výrobců stanovených
tímto  zákonem,  pokud  jde  o  odpadní  elektrozařízení,  odpadní
baterie nebo akumulátory a odpadní pneumatiky.

542/2020 § 9 § 9
Způsoby plnění povinností výrobcem

Výrobce  plní  povinnosti  stanovené  tímto  zákonem  pro  zpětný
odběr,  zpracování,  využití  a  odstranění  výrobků  s  ukončenou
životností,  informování konečného uživatele o zpětném odběru a
další povinnosti s tím související

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 11 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) v individuálním systému, nebo

b)  v  kolektivním  systému,  a  to  na  základě  písemně  uzavřené
smlouvy o zajištění plnění povinností zpětného odběru, zpracování
a využití nebo odstranění výrobků s ukončenou životností (dále jen
„smlouva  o  kolektivním plnění“)  s  provozovatelem kolektivního
systému;  odpovědnost  výrobce  za  plnění  těchto  povinností
nezaniká,  pokud provozovatel  kolektivního systému jejich plnění
nezajistí.

477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 13 odst. 1 § 13

(1) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, splní povinnosti
stanovené v § 10 a 12

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady, nebo

b) přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením
vlastnického práva k obalu, k němuž se tyto povinnosti vztahují, za
účelem  jeho  dalšího  uvedení  do  oběhu,  jestliže  tak  smlouva  o
převedení vlastnického práva výslovně stanoví, nebo

c)  uzavřením  smlouvy  o  zajištění  plnění  povinnosti  zpětného
odběru  a  využití  odpadu z  obalů  podle  tohoto  zákona  (dále  jen
„smlouva  o  sdruženém  plnění“)  pouze  s  jednou  autorizovanou
obalovou  společností  (§  16)  ve  vztahu  ke  všem  obalům  jí
uváděným na trh nebo do oběhu; to neplatí,  pokud jde o vratné
zálohované obaly, pro které lze tyto povinnosti plnit také způsobem
podle § 13 odst. 1 písm. a) nebo uzavřením smlouvy o sdruženém
plnění  s  autorizovanou obalovou společností  zajišťující  sdružené
plnění výhradně pro vratné zálohované obaly.

477/2001 
ve znění 
66/2006
149/2017

§ 3 § 3
Prevence

(1) Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost
a objem obalu byly co nejmenší při dodržení požadavků kladených
na  balený  výrobek  a  při  zachování  jeho  přijatelnosti  pro
spotřebitele  nebo  jiného  konečného  uživatele,  s  cílem  snížit
množství odpadu z obalů, který je nutno odstranit.

(2)  Je-li  obal  pro  určitý  výrobek  zhotoven  v  souladu  s

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 12 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

harmonizovanými českými technickými normami7a),  považují  se
požadavky podle odstavce 1 za splněné.

(3)  Plastová  odnosná  taška  smí  být  v  místě  prodeje  výrobků
poskytnuta  spotřebiteli  minimálně  za  náhradu  nákladů,  které
odpovídají  nákladům na  její  pořízení.  To neplatí,  jde-li  o  velmi
lehkou plastovou odnosnou tašku.

477/2001
ve znění 
66/2006

§ 7 § 7
Opakovaně použitelné obaly

(1) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly
jsou opakovaně použitelné, je povinna učinit organizační, technická
nebo finanční opatření odpovídající kritériím, která jsou stanovena
v příloze č. 2 k tomuto zákonu a která umožňují opakované použití
obalů.

(2)  Náležitosti  těchto  opatření  a  způsob  a  postup  opakovaného
použití stanoví příslušná harmonizovaná česká technická norma7a).

477/2001 § 8 § 8
Vratné obaly

Osoba,  která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly
jsou  vratné,  je  povinna  zajistit  opakované  použití  těchto  obalů
podle  bodu B.  1  nebo B.  2  přílohy č.  2  k tomuto zákonu nebo
využití odpadů z těchto obalů podle § 12.

477/2001
ve znění
149/2017
244/2022

§ 9 § 9
Vratné zálohované obaly

(1) Pokud je součástí opatření podle § 8 účtování zvláštní peněžní
částky (dále jen "záloha"), která je přímo vázána k vratnému obalu
použitému  k  prodeji  výrobku  a  jejíž  vrácení  po  vrácení  tohoto
obalu je  kupujícímu při  prodeji  výrobku zaručeno,  je  tento obal
vratným zálohovaným obalem podle tohoto zákona.

(2)  Osoby  jsou  povinny  dodržovat  výši  zálohy  vratných
zálohovaných obalů stanovenou prováděcím právním předpisem.

(3) Osoba, která uvádí na trh výrobky ve vratných zálohovaných
obalech,  je  povinna  označit  tyto  obaly  jako  vratné  zálohované
obaly způsobem, který stanoví prováděcí právní předpis.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 13 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(4) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky ve vratných
zálohovaných  obalech,  je  povinna  vykupovat  tyto  vratné
zálohované  obaly  bez  omezení  množství  a  bez  vázání  tohoto
výkupu na nákup zboží.

(5) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky ve vratných
zálohovaných obalech prodejem spotřebiteli  v  provozovně,11)  je
povinna  zajistit,  aby  tyto  vratné  zálohované  obaly  byly  v  této
provozovně vykupovány po celou provozní dobu.

(6) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky ve vratných
zálohovaných obalech jinak než prodejem spotřebiteli, je povinna
informovat osoby, které uvádějí výrobky v těchto obalech na trh
nebo je  uvádějí  do  oběhu prodejem spotřebiteli,  o  připravované
změně  druhu  vratného  zálohovaného  obalu  nebo  o  ukončení
výkupu  vratného  zálohovaného  obalu  nejméně  6  měsíců  před
provedením  této  změny  nebo  před  ukončením  výkupu;  po  tuto
dobu  nesmí  být  výkup  těchto  vratných  zálohovaných  obalů
zastaven.

(7)  Oznámí-li  osoba,  která  uvedla  na  trh  nebo  do  oběhu vratné
zálohované obaly, že přestává používat dosud zálohovaný obal, je
povinna tento vratný zálohovaný obal odebírat zpět za podmínek
platných pro dosud zálohovaný obal po dobu nejméně 1 roku od
posledního uvedení tohoto obalu na trh nebo do oběhu.

(8)  Ustanovením  odstavců  3  až  7  nejsou  dotčena  ustanovení
zvláštních právních předpisů.6)

(9) Prováděcí právní předpis stanoví výši zálohy pro vybrané druhy
vratných  zálohovaných obalů  nebo  pro  vratné  zálohované  obaly
určené pro vybrané druhy výrobků.

(10) Osoba, která uvádí do oběhu stolní pivo, výčepní pivo nebo
ležáky v obalech,  které  nejsou vratnými zálohovanými obaly,  je
povinna nabízet nápoje náležející do uvedených skupin rovněž ve
vratných  zálohovaných  obalech,  pokud  jsou  v  nich  tyto  nápoje
uváděny na trh. Tato povinnost se nevztahuje na osoby uvádějící
tyto nápoje do oběhu na prodejní ploše menší než 200 m2.

477/2001
ve znění

§ 10 odst. 1, 2 (1)  Pokud  osoba,  která  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly,
neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území České republiky

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 14 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

66/2006
545/2020
244/2022

odpady, je povinna zajistit zpětný odběr těchto obalů nebo odpadů
z  těchto  obalů.  Zpětný  odběr  zajišťuje  bez  nároku na  úplatu  za
tento odběr. Přitom je povinna dbát zejména na dostatečnou četnost
sběrných  míst,  jejich  dostupnost  a  na  dostatečné  pokrytí  území
České republiky, zejména s ohledem na rozmístění sídel na území
obce. Dostupností se rozumí přiměřená docházková vzdálenost; to
neplatí,  jde-li  o  vratné  zálohované  obaly,  u  kterých  se  za
dostatečnou  dostupnost  považuje  výkup  v  provozovně,  kde  je
vratný zálohovaný obal prodáván spotřebiteli a vykupován podle §
9 odst. 4.

(2) Osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu je povinna zajistit,
aby

a) podíl obcí, na jejichž území je povinna zajišťovat zpětný odběr
prostřednictvím sběrných  míst  v  souladu  s  odstavcem 1,  činil  z
celkového počtu obcí v České republice minimálně 90 %, a

b) podíl obyvatel žijících v obcích,
 na  jejichž  území  je  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr
prostřednictvím  sběrných  míst  v  souladu  s  odstavcem  1,  činil
minimálně 90 % z celkového počtu obyvatel České republiky.

Tato povinnost se nevztahuje na vratné zálohované obaly.
477/2001
ve znění
244/2022

§ 21 odst. 1 písm. k) (1) Autorizovaná společnost je povinna

(…)

k) provádět  na  základě  studií,  a  to  zejména  studií  posuzování
životního cyklu, ekomodulaci u obalů nebo typů obalů, u kterých je
to  možné,  přičemž  ekomodulace  nepředstavuje  neodůvodněné
znevýhodnění  v  hospodářské  soutěži  podle  písmene  a);  při
působení  více  autorizovaných  společností  na  území  České
republiky musí být ekomodulace pro jednotlivé druhy nebo skupiny
podobných obalů  prováděna  všemi  autorizovanými  společnostmi
jednotně  podle  podmínek  stanovených  tímto  zákonem  nebo
písemnou smlouvou podle § 17 odst. 4 písm. c) nebo § 21c odst. 1
a  případná  změna  ekomodulace  musí  být  realizována  postupem
podle § 21c odst. 5,

542/2020 § 44 odst. 6 písm. a) (6) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 15 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a)  provádět  ekomodulaci  u  vybraných  výrobků,  u  kterých  je  to
možné, přičemž se přihlíží k jejich životnímu cyklu, a

542/2020 § 65 odst. 2 (2) Za účelem splnění povinností podle odstavce 1 písm. a) a c) je
výrobce  elektrozařízení  určených  k  použití  v  domácnostech
povinen  zřídit  na  vlastní  náklady  nejméně  jedno  veřejné  místo
zpětného odběru

a) v každé obci,  městském obvodě nebo městské části  s  počtem
více než 2000 obyvatel,  a to pro každou skupinu elektrozařízení
podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu, ve které uvádí elektrozařízení
na trh,

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce, a

c)  v  každém prodejním místě  posledního  prodejce  nebo  v  jeho
bezprostřední blízkosti, kde jsou elektrozařízení určená k použití v
domácnostech,  jež  výrobce  uvádí  na  trh,  prodávána,  pokud
poslední  prodejce  projeví  o  zřízení  veřejného  místa  zpětného
odběru  zájem,  a  to  za  podmínek  obdobných  jako  u  ostatních
posledních prodejců.

542/2020 § 66 § 66
Povinnosti posledních prodejců

(1) Poslední prodejce elektrozařízení zajistí, aby konečný uživatel
měl  při  nákupu  elektrozařízení  možnost  bezplatně  odevzdat  ke
zpětnému  odběru  odpadní  elektrozařízení  v  místě  prodeje  nebo
dodávky  nového  elektrozařízení,  a  to  ve  stejném  počtu  kusů
prodávaného elektrozařízení podobného typu a použití.

(2)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  určených  k  použití  v
domácnostech  dále  zajistí,  aby  konečný  uživatel  měl  možnost
odevzdat  bezplatně  ke  zpětnému odběru  odpadní  elektrozařízení
pocházející  z  domácností,  u  něhož  žádný  z  vnějších  rozměrů
nepřesahuje 25 cm, bez ohledu na výrobní značku a bez vázání na
nákup zboží, v místě prodeje nového elektrozařízení nebo v jeho
bezprostřední  blízkosti  po  celou  provozní  dobu,  jestliže  velikost
prodejní plochy určené k prodeji elektrozařízení je alespoň 400 m2.

(3)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  je  povinen  písemně
informovat  konečného  uživatele  o  možnostech  zpětného  odběru

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 16 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

podle  odstavců  1  a  2.  Jsou-li  odpadní  elektrozařízení  zpětně
odebírána  v  místě  prodeje  nového  elektrozařízení  nebo  v  jeho
bezprostřední blízkosti,  je poslední prodejce povinen označit tato
místa viditelně a čitelně informací o možnosti odevzdání odpadních
elektrozařízení.

(4)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  určených  k  použití  v
domácnostech, u kterého výrobce nezřídil veřejné místo zpětného
odběru  a  který  nemá  povinnost  zajistit  zpětný  odběr  odpadních
elektrozařízení  podle  odstavce  1  nebo  2,  je  povinen  umístit
viditelně a čitelně ve svém prodejním místě informaci o tom, kde
lze odpadní elektrozařízení pocházející z domácností odevzdat ke
zpětnému odběru  na  území  obce,  městské  části  nebo  městského
obvodu  podle  místa  prodeje.  Pokud  se  na  jejich  území  místo
zpětného odběru nenachází, informuje o místě zpětného odběru v
nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od svého místa
prodeje.

(5) Poslední  prodejce je povinen předat bez zbytečného odkladu
odpadní  elektrozařízení  do  systému  zpětného  odběru  nebo
zpracovateli odpadních elektrozařízení.

542/2020 § 85 odst. 2 (2)  Za  účelem  splnění  povinností  podle  odstavce  1  je  výrobce
přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  povinen  zřídit  na  vlastní
náklady nejméně jedno veřejné místo zpětného odběru v

a) každé obci, městském obvodě nebo městské části s počtem více
než 1500 obyvatel,

b)  každé  obci,  která  o  zřízení  veřejného  místa  zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce,
se kterými má uzavřenou smlouvu,

c) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií
nebo akumulátorů, jehož ekonomická činnost je uvedena v příloze
č.  4  k  tomuto  zákonu,  a  kde  jsou  přenosné  baterie  nebo
akumulátory uváděné výrobcem na trh nabízeny jako stálá součást
prodejního sortimentu, pokud poslední prodejce projeví o zřízení
veřejného  místa  zpětného  odběru  zájem,  a  to  za  podmínek
obdobných jako u ostatních posledních prodejců, a

d) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 17 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebo  akumulátorů,  kde  jsou  přenosné  baterie  nebo  akumulátory
uváděné  výrobcem  na  trh  prodávány  a  kde  bylo  za  předchozí
kalendářní rok uvedeno do oběhu nejméně 2000 kusů nebo alespoň
50  kg  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů,  pokud  poslední
prodejce projeví o zřízení veřejného místa zpětného odběru zájem,
a to za podmínek obdobných jako u ostatních posledních prodejců.

542/2020 § 86 odst. 1 (1) Výrobce automobilových baterií nebo akumulátorů je povinen
zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních automobilových
baterií  nebo  akumulátorů  od  konečného  uživatele  nebo  od
provozovatele  zařízení  ke  zpracování  vozidel  s  ukončenou
životností, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum
jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku a bez
nároku  na  úplatu  za  tento  odběr.  V  případě  odpadních
automobilových  baterií  nebo  akumulátorů  z  vozidel,  která  jsou
používána  v  rámci  podnikání,  tuto  povinnost  zajistí  výrobce
automobilových baterií nebo akumulátorů na vlastní náklady nebo
uzavřením  dohody  s  konečným  uživatelem  o  jiném  způsobu
financování.

542/2020 § 87 odst. 1 (1)  Výrobce  průmyslových  baterií  nebo  akumulátorů  je  povinen
zajistit  zpětný  odběr  odpadních  průmyslových  baterií  nebo
akumulátorů stejného typu a  určení,  jaké uvedl  na trh,  a  to  bez
ohledu  na  jejich  chemické  složení,  bez  ohledu  na  datum  jejich
uvedení  na  trh  a  bez  vazby  na  koupi  nového  výrobku.  Tuto
povinnost zajistí výrobce průmyslových baterií nebo akumulátorů
na vlastní náklady nebo uzavřením dohody s konečným uživatelem
o jiném způsobu financování.

542/2020 § 88 § 88
Povinnosti posledních prodejců

(1)  Poslední  prodejce  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  je
povinen  zpětně  odebírat  odpadní  přenosné  baterie  nebo
akumulátory od konečného uživatele přímo v prodejním místě po
celou  provozní  dobu,  bez  nároku na  úplatu  za  tento  odběr,  bez
ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na
trh a bez vazby na koupi nového výrobku, pokud

a)  jde  o  prodejní  místo  posledního  prodejce,  jehož  ekonomická
činnost  je  uvedena  v  příloze  č.  4  k  tomuto  zákonu,  a  přenosné
baterie  nebo  akumulátory  jsou  nabízeny  jako  stálá  součást
prodejního sortimentu, nebo

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 18 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b) umožní konečnému uživateli odevzdání odpadních přenosných
baterií  nebo akumulátorů  a  není  u  něho  zřízeno místo zpětného
odběru.

(2) Poslední prodejce, který prodává baterie nebo akumulátory a u
kterého výrobce baterií nebo akumulátorů nezřídil místo zpětného
odběru, je povinen umístit ve svých prodejních místech viditelně a
čitelně  informaci  o  možnosti  odevzdání  odpadních  baterií  nebo
akumulátorů nebo o tom, kde lze odpadní baterie nebo akumulátory
odevzdat ke zpětnému odběru na území obce, městské části nebo
městského obvodu podle místa prodeje. Pokud se na jejich území
místo  zpětného  odběru  nenachází,  informuje  o  místě  zpětného
odběru v nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od
svého místa prodeje.

542/2020 § 97 odst. 2 (2)  Za  účelem  splnění  povinností  podle  odstavce  1  je  výrobce
pneumatik povinen zřídit na vlastní náklady nejméně jedno veřejné
místo zpětného odběru

a) v každé obci s pověřeným obecním úřadem a v případě územně
členěných  statutárních  měst  a  hlavního  města  Prahy  v  každém
městském obvodě nebo městské části a

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce;
to neplatí, pokud ve vzdálenosti do 10 km od ní již tento výrobce
zřídil jiné veřejné místo zpětného odběru odpadních pneumatik.

11573
Čl.  1  odst.  5
písm. a)

5) Článek 5 se mění takto:

a) v odstavci 1 se návětí nahrazuje tímto:

„1.   Členské státy přijmou vhodná opatření s cílem zajistit,
aby látka nebo předmět vzniklé při výrobním procesu, jehož
prvotním  cílem  není  výroba  této  látky  nebo  předmětu,
nebyly  považovány  za  odpad,  nýbrž  za  vedlejší  produkt,
jsou-li splněny tyto podmínky:“;

541/2020 § 8 odst. 1
(1) Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem 
není výroba nebo získání této věci, není odpadem, ale je vedlejším 
produktem, pokud

a) vzniká jako nedílná součást výroby,

b) je její další využití zajištěno,

c) je její další využití možné bez dalšího zpracování způsobem 
jiným, než je běžná výrobní praxe,

d) je její další využití v souladu s jinými právními předpisy7) nebo 
přímo použitelnými předpisy Evropské unie8) a nepovede k 
nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví lidí a

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 19 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948172
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948171


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

e) jsou splněna kritéria pro jednotlivé materiály pro posouzení 
splnění podmínek podle písmen a) až d), pokud jsou stanovena 
prováděcím právním předpisem nebo přímo použitelným 
předpisem Evropské unie; splnění těchto kritérií je ověřeno 
vzorkováním a zkoušením nebo jiným způsobem stanoveným 
prováděcím právním předpisem nebo přímo použitelným 
předpisem Evropské unie a je vypracována průvodní dokumentace 
v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem nebo přímo 
použitelným předpisem Evropské unie.

Čl.  1  odst.  5
písm. b)

b) odstavec 2 se nahrazuje tímto:

„2.    Komise může přijmout prováděcí akty s cílem stanovit
podrobná  kritéria  pro  jednotné  uplatňování  podmínek
stanovených v odstavci 1 na určité látky nebo předměty.

Tato  podrobná  kritéria  zajistí  vysokou  úroveň  ochrany
životního  prostředí  a  lidského  zdraví  a  usnadní  uvážlivé  a
racionální využívání přírodních zdrojů.

Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle
čl.  39 odst.  2.  Při  přijímání  těchto prováděcích aktů vychází
Komise  z  těch  nejpřísnějších  kritérií  chránících  životní
prostředí, která přijaly členské státy v souladu s odstavcem 3
tohoto  článku,  a  při  vypracovávání  podrobných  kritérií
upřednostňuje opakovatelné postupy průmyslové symbiózy.“;

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl.  1  odst.  5
písm. c)

c) doplňuje se nový odstavec, který zní:

„3.   Pokud nebyla kritéria stanovena na úrovni Unie podle
odstavce  2,  mohou  členské  státy  samy  stanovit  podrobná
kritéria pro uplatňování podmínek stanovených v odstavci 1
na určité látky nebo předměty.

Členské  státy  oznámí  Komisi  tato  podrobná  kritéria  v
souladu se směrnicí  Evropského parlamentu  a Rady (EU)
2015/1535 (*3), pokud to uvedená směrnice vyžaduje.

(*3)   Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)
2015/1535 ze dne 9. září  2015 o postupu při poskytování
informací  v  oblasti  technických  předpisů  a  předpisů  pro
služby informační společnosti (Úř. věst. L 241, 17.9.2015, s.

541/2020 § 8 odst. 1 písm. e)
(1) Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem 
není výroba nebo získání této věci, není odpadem, ale je vedlejším 
produktem, pokud

e) jsou  splněna  kritéria  pro  jednotlivé  materiály  pro  posouzení
splnění  podmínek  podle  písmen a)  až  d),  pokud jsou  stanovena
prováděcím  právním  předpisem  nebo  přímo  použitelným
předpisem  Evropské  unie;  splnění  těchto  kritérií  je  ověřeno
vzorkováním  a  zkoušením  nebo  jiným  způsobem  stanoveným
prováděcím  právním  předpisem  nebo  přímo  použitelným
předpisem Evropské unie a je vypracována průvodní dokumentace
v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem nebo přímo
použitelným předpisem Evropské unie.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 20 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

1).“"

541/2020 § 7 odst. 3 (3) Ministerstvo stanoví pro jednotlivé materiály vyhláškou kritéria
pro posouzení splnění podmínek podle odstavce 1 písm. a) až d) a
způsob  prokazování  splnění  těchto  kritérií  zejména  v podobě
požadavků na vzorkování, zkoušení a na průvodní dokumentaci.

Čl.  1  odst.  6
písm. a)

6) Článek 6 se mění takto:

a) odstavec 1 se mění takto:

i) návětí a písmeno a) se nahrazují tímto:

„1.   Členské státy přijmou vhodná opatření s cílem zajistit, aby
odpad,  který  byl  předmětem recyklace  nebo  jiného  způsobu
využití,  nebyl již nadále  považován za odpad,  splňuje-li  tyto
podmínky:

a)  látka  nebo  předmět  jsou  určeny  k  využití  ke  konkrétním
účelům;“

ii) druhý pododstavec se zrušuje;

541/2020 § 8 odst. 1
(1) Odpad, který byl předmětem recyklace nebo jiného využití a 
současně je vymezený přímo použitelným předpisem Evropské 
unie9) nebo prováděcím právním předpisem, přestane být odpadem 
v okamžiku stanoveném přímo použitelným předpisem Evropské 
unie nebo prováděcím právním předpisem, pokud

a) splňuje kritéria stanovená přímo použitelným předpisem 
Evropské unie9) nebo prováděcím právním předpisem a splnění 
těchto kritérií je ověřeno vzorkováním a zkoušením nebo jiným 
způsobem stanoveným přímo použitelným předpisem Evropské 
unie nebo prováděcím právním předpisem,

b) splňuje další technické požadavky pro konkrétní účely, pokud 
byly stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými 
normami použitelnými na výrobky,

c) splňuje požadavky jiných právních předpisů7) a jeho využití 
nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví 
lidí a

d) byla pro něj zpracována průvodní dokumentace.

PT

Čl.  1  odst.  6
písm. b)

b) odstavce 2, 3 a 4 se nahrazují tímto:

„2.    Komise sleduje  vývoj vnitrostátních kritérií  pro určení,
kdy  odpad  přestává  být  odpadem,  v  členských  státech  a
hodnotí,  zda je třeba vypracovat na tomto základě celounijní
kritéria.  Za  tímto  účelem Komise  případně  přijme  prováděcí
akty s cílem stanovit podrobná kritéria pro jednotné uplatňování
podmínek stanovených v odstavci 1 na určité druhy odpadů.

Tato  podrobná  kritéria  zajistí  vysokou  úroveň  ochrany
životního  prostředí  a  lidského  zdraví  a  usnadní  uvážlivé  a

541/2020 § 9 odst. 1, 2, 5, 6 a 7
(1) Odpad, který byl předmětem recyklace nebo jiného využití a 
současně je vymezený přímo použitelným předpisem Evropské 
unie9) nebo prováděcím právním předpisem, přestane být odpadem 
v okamžiku stanoveném přímo použitelným předpisem Evropské 
unie nebo prováděcím právním předpisem, pokud

a) splňuje kritéria stanovená přímo použitelným předpisem 
Evropské unie9) nebo prováděcím právním předpisem a splnění 
těchto kritérií je ověřeno vzorkováním a zkoušením nebo jiným 
způsobem stanoveným přímo použitelným předpisem Evropské 
unie nebo prováděcím právním předpisem,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 21 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948171
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

racionální využívání přírodních zdrojů. Zahrnují:

a) přípustný odpadní materiál vstupující do využití;

b) povolené postupy a techniky zpracování;

c)  kvalitativní  kritéria  pro  materiály,  které  přestaly  být
odpadem, které jsou výsledkem využití  v souladu s platnými
normami výrobků,  v  případě potřeby včetně mezních hodnot
pro znečišťující látky;

d) požadavky na systém nakládání s odpady s cílem prokázat
soulad s kritérii pro určení, kdy odpad přestává být odpadem,
včetně kontroly kvality a vnitřní kontroly a akreditace tam, kde
je to vhodné, a

e) požadavek na prohlášení o shodě.

Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle
čl. 39 odst. 2.

Při  přijímání  těchto  prováděcích  aktů  Komise  zohlední
příslušná  kritéria  stanovená  členskými  státy  v  souladu  s
odstavcem  3  a  vychází  při  tom  z  nejpřísnějších  kritérií
chránících životní prostředí.

3.    Pokud  nebyla  kritéria  stanovena  na  úrovni  Unie  podle
odstavce 2, mohou členské státy stanovit podrobná kritéria pro
uplatňování podmínek stanovených v odstavci 1 na určité druhy
odpadů.  Tato  podrobná  kritéria  zohlední  veškeré  případné
nepříznivé  dopady  látky  či  předmětu  na  životní  prostředí  a
lidské zdraví a musí být v souladu s požadavky stanovenými v
odst. 2 písm. a) až e).

Členské státy oznámí Komisi tato kritéria v souladu se směrnicí
(EU) 2015/1535, pokud to uvedená směrnice vyžaduje.

4.    Pokud nebyla  kritéria  stanovena  na  unijní  úrovni  podle
odstavce 2 ani na vnitrostátní úrovni podle odstavce 3, může
členský stát rozhodnout případ od případu či přijmout vhodná
opatření s cílem ověřit, zda určitý odpad přestal být odpadem na

b) splňuje další technické požadavky pro konkrétní účely, pokud 
byly stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými 
normami použitelnými na výrobky,

c) splňuje požadavky jiných právních předpisů7) a jeho využití 
nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví 
lidí a

d) byla pro něj zpracována průvodní dokumentace.

(2) Odpad, který byl předmětem některého ze způsobů využití a 
není vymezen přímo použitelným předpisem Evropské unie9) nebo 
prováděcím právním předpisem a současně se nejedná o odpad 
určený k dalšímu zpracování způsobem, pro který jsou stanoveny 
zvláštní technické požadavky a kritéria, přestane být odpadem v 
okamžiku stanoveném v povolení krajského úřadu podle § 10 odst. 
1, pokud splní požadavky tohoto povolení, splnění těchto 
požadavků je ověřeno způsobem stanoveným v povolení a byla pro 
něj zpracována průvodní dokumentace, jejíž náležitosti stanoví 
ministerstvo a Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhláškou.

(5) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která předává 
movitou věc, která přestala být odpadem, s výjimkou věci, která 
přestala být odpadem podle odstavce 4, a věci vyrobené v zařízení 
vymezeném v bodě 11 přílohy č. 4 k tomuto zákonu, má povinnost 
předávat tuto věc s průvodní dokumentací.

(6) Provozovatel zařízení určeného pro nakládání s odpady (dále 
jen „provozovatel zařízení“), ve kterém přestávají být movité věci 
odpadem, je povinen vést evidenci těchto věcí do okamžiku 
zahájení jejich přepravy z tohoto zařízení.

(7) Ministerstvo a Ministerstvo průmyslu a obchodu může stanovit 
vyhláškou

a) odpady, které přestávají být odpadem podle odstavce 1; těmito 
odpady mohou být pouze odpady, které mají povahu druhotné 
suroviny nebo výrobku, které se běžně využívají ke konkrétnímu 
účelu a pro které existuje trh nebo poptávka,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 22 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948171


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

základě podmínek stanovených v odstavci 1, přičemž v případě
potřeby zohlední požadavky stanovené v odst. 2 písm. a) až e) a
mezní  hodnoty  pro  znečišťující  látky  a  veškeré  případné
nepříznivé  dopady na  životní  prostředí  a  lidské  zdraví.  Tato
individuální rozhodnutí se nemusí oznamovat Komisi v souladu
se směrnicí (EU) 2015/1535.

Členské  státy  mohou  informace  o  uvedených  jednotlivých
rozhodnutích  a  o  výsledcích  ověření  příslušnými  orgány  v
elektronické podobě zpřístupnit veřejnosti.“;

b) okamžik, kdy odpad podle odstavce 1 přestává být odpadem,

c) konkrétní účel, ke kterému smí být movitá věc, která přestane 
být odpadem podle odstavce 1, využívána,

d) požadavky na odpady vstupující do procesu recyklace nebo 
využití, ze kterých vznikne odpad, který přestává být odpadem 
podle odstavce 1,

e) postup zpracování odpadu v rámci procesu recyklace nebo 
využití podle odstavce 1,

f) kvalitativní kritéria, která musí odpad splnit, aby přestal být 
odpadem podle odstavce 1; tato kritéria musí být stanovena tak, 
aby zajistila, že výsledná věc je využitelná ke konkrétnímu účelu, 
splňuje příslušné požadavky na výrobky a jejím využitím nedojde k
ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí,

g) požadavky na vzorkování a zkoušení nebo jiný způsob ověření 
splnění požadavků podle odstavce 1 písm. a) a

h) náležitosti průvodní dokumentace podle odstavce 1 písm. d), 
odstavce 3 písm. d) a odstavce 5.

541/2020 § 10 odst. 1 a 3
(1) Krajský úřad na žádost žadatele o povolení provozu zařízení k 
využití odpadu povolí, že v zařízení může docházet k recyklaci 
nebo jinému využití odpadu, kterým přestává být daný odpad 
odpadem, pokud se nejedná o odpad vymezený podle § 9 odst. 1 a 
žadatel prokáže, že výsledná věc

a) se běžně využívá ke konkrétnímu účelu uvedenému v jeho 
žádosti,

b) je věcí, pro kterou existuje trh nebo poptávka,

c) splňuje technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly 
stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými normami 
použitelnými na výrobky, a

d) splňuje požadavky jiných právních předpisů7) a její využití 
nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 23 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948171


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

lidí.

 (3) Krajský úřad v rozhodnutí podle odstavce 1 vymezí

a) odpad, který přestává být odpadem,

b) konkrétní účel, pro který movitá věc přestává být odpadem,

c) požadavky na odpad vstupující do procesu recyklace nebo jiného
využití, ze kterých vznikne odpad, který přestává být odpadem,

d) postup zpracování odpadu,

e) kvalitativní kritéria, která musí odpad splnit, aby přestal být 
odpadem; tato kritéria musí být stanovena tak, aby zajistila, že 
movitá věc je využitelná ke konkrétnímu účelu, splňuje příslušné 
požadavky na výrobky a nedojde k ohrožení životního prostředí a 
zdraví lidí,

f) způsob ověření splnění požadavků podle písmene e), včetně 
doplňujících požadavků na vzorkování a zkoušení, a

g) okamžik, kdy odpad přestane být odpadem.

Čl.  1  odst.  6
písm. c)

c) doplňuje se nový odstavec, který zní:

„5.   Fyzická nebo právnická osoba, která:

a) poprvé používá materiál, který přestal být odpadem a nebyl
uveden na trh; nebo

b) uvádí materiál na trh poprvé od okamžiku, kdy přestal být
odpadem,

zajistí, aby tento materiál splňoval příslušné požadavky podle
platných  právních  předpisů  týkajících  se  chemických  látek  a
výrobků. Podmínky stanovené v odstavci 1 musí být splněny
předtím, než se právní předpisy týkající se chemických látek a
výrobků uplatní na materiál, který přestal být  odpadem.“

541/2020 §  9  odst.  1  písm.  c)  a
odst. 3 písm. c)

§ 9

(1) Odpad, který byl předmětem recyklace nebo jiného využití a 
současně je vymezený přímo použitelným předpisem Evropské 
unie9) nebo prováděcím právním předpisem, přestane být odpadem
v okamžiku stanoveném přímo použitelným předpisem Evropské 
unie nebo prováděcím právním předpisem, pokud

c) splňuje požadavky jiných právních předpisů7) a jeho využití 
nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví 
lidí a

(3) Krajský úřad v rozhodnutí podle odstavce 1 vymezí

c) požadavky na odpad vstupující do procesu recyklace nebo jiného
využití, ze kterých vznikne odpad, který přestává být odpadem,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 24 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948171
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948173


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

541/2020 § 10 odst. 1 písm. c)
(1) Krajský úřad na žádost žadatele o povolení provozu zařízení k 
využití odpadu povolí, že v zařízení může docházet k recyklaci 
nebo jinému využití odpadu, kterým přestává být daný odpad 
odpadem, pokud se nejedná o odpad vymezený podle § 9 odst. 1 a 
žadatel prokáže, že výsledná věc

c) splňuje technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly 
stanoveny jinými právními předpisy nebo technickými normami 
použitelnými na výrobky, a

Čl.  1  odst.  7
písm. a)

7) Článek 7 se mění takto:

a) v odstavci 1 se první věta nahrazuje tímto:

„1.    Komisi  je svěřena pravomoc přijímat akty v přenesené
pravomoci v souladu s článkem 38a za účelem doplnění této
směrnice  stanovením  seznamu  odpadů  a  jeho  přezkumem  v
souladu s odstavci 2 a 3 tohoto článku.“;

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl.  1  odst.  7
písm. b)

b) odstavec 2 se nahrazuje tímto:

„2.   Členský stát může považovat odpad za nebezpečný odpad,
pokud, přestože není jako takový uveden na seznamu odpadů,
vykazuje  jednu nebo více vlastností  uvedených v příloze III.
Členský stát oznámí neprodleně tyto případy Komisi a poskytne
jí  veškeré  příslušné  informace.  S  ohledem  na  obdržená
oznámení  se  seznam  přezkoumá  s  cílem  rozhodnout  o  jeho
úpravě.“;

541/2020 § 7 odst. 1
(1) Nebezpečný odpad je odpad, který

a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v 
příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o 
nebezpečných vlastnostech odpadů3),

b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů 
přiřazena kategorie nebezpečný odpad, nebo

c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je 
jím znečištěn.

PT

Čl.  1  odst.  7
písm. c)

c) odstavec 5 se zrušuje. Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Jedná se pouze o zrušovací ustanovení, kterým nedochází k žádné
změně práv a povinností.

NT

Čl.  1  odst.  8
písm. a)

8) Článek 8 se mění takto:

a) v odstavci 1 se doplňují nové pododstavce, které znějí:

„Pokud  tato  opatření  zahrnují  zavedení  systémů  rozšířené

542/2020 § 8 odst. 1 (1)  Ustanovení  této  části  upravují  práva  a  povinnosti  výrobců  a
dalších osob týkající se zpětného odběru, některá další navazující
práva a povinnosti a způsob plnění povinností výrobců stanovených
tímto  zákonem,  pokud  jde  o  odpadní  elektrozařízení,  odpadní
baterie nebo akumulátory a odpadní pneumatiky.

PT 2

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 25 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948167


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odpovědnosti výrobce, použijí se obecné minimální požadavky
stanovené v článku 8a.

Členské státy mohou rozhodnout, že výrobci, kteří z vlastního
rozhodnutí  přijímají  finanční  nebo  finanční  a  organizační
odpovědnost  za  nakládání  s  výrobkem  i  poté,  co  se  stal
odpadem,  by  měli  uplatňovat  některé  nebo  všechny  obecné
minimální požadavky stanovené v článku 8a.“;

542/2020 § 9 § 9
Způsoby plnění povinností výrobcem

Výrobce  plní  povinnosti  stanovené  tímto  zákonem  pro  zpětný
odběr,  zpracování,  využití  a  odstranění  výrobků  s  ukončenou
životností,  informování konečného uživatele  o zpětném odběru a
další povinnosti s tím související

a) v individuálním systému, nebo

b)  v  kolektivním  systému,  a  to  na  základě  písemně  uzavřené
smlouvy o zajištění plnění povinností zpětného odběru, zpracování
a využití nebo odstranění výrobků s ukončenou životností (dále jen
„smlouva  o  kolektivním plnění“)  s  provozovatelem kolektivního
systému;  odpovědnost  výrobce  za  plnění  těchto  povinností
nezaniká,  pokud provozovatel  kolektivního systému jejich plnění
nezajistí.

477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 13 odst. 1 § 13

(1) Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, splní povinnosti
stanovené v § 10 a 12

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady, nebo

b) přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením
vlastnického práva k obalu, k němuž se tyto povinnosti vztahují, za
účelem  jeho  dalšího  uvedení  do  oběhu,  jestliže  tak  smlouva  o
převedení vlastnického práva výslovně stanoví, nebo

c)  uzavřením  smlouvy  o  zajištění  plnění  povinnosti  zpětného
odběru  a  využití  odpadu z  obalů  podle  tohoto  zákona  (dále  jen
„smlouva  o  sdruženém  plnění“)  pouze  s  jednou  autorizovanou
obalovou  společností  (§  16)  ve  vztahu  ke  všem  obalům  jí

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 26 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

uváděným na trh nebo do oběhu;  to  neplatí,  pokud jde o vratné
zálohované obaly, pro které lze tyto povinnosti plnit také způsobem
podle § 13 odst. 1 písm. a) nebo uzavřením smlouvy o sdruženém
plnění  s  autorizovanou obalovou společností  zajišťující  sdružené
plnění výhradně pro vratné zálohované obaly.

Čl.  1  odst.  8
písm. b)

b) odstavec 2 se nahrazuje tímto:

„2.   Členské státy mohou přijmout vhodná opatření na podporu
navrhování výrobků a částí výrobků tak, aby se snižoval jejich
dopad  na  životní  prostředí  a  vznik  odpadů během výroby a
následného používání výrobků, a s cílem zajistit, aby využití a
odstraňování  výrobků,  které  se  staly  odpadem,  probíhalo  v
souladu s články 4 a 13.

Tato opatření  mohou mimo jiné podporovat  vývoj,  výrobu a
uvádění na trh výrobků a částí výrobků, které jsou vhodné pro
více použití, obsahují recyklované materiály, jsou trvanlivé po
technické stránce, lze je snadno opravit a které jsou poté, co se
stanou odpadem, vhodné pro přípravu k opětovnému použití a
recyklaci,  aby  se  usnadnilo  náležité  uplatňování  hierarchie
způsobů nakládání s odpady. Opatření berou v úvahu dopady
výrobků  během  jejich  celého  životního  cyklu,  hierarchii
způsobů nakládání  s  odpady a  případně možnosti  opakované
recyklace.“;

541/2020 § 12 odst. 1, 2, 4, 5 § 12
Předcházení vzniku odpadu

(1) Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, 
omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vyrábí 
výrobky, je povinna zabezpečit, aby vývoj a výroba těchto výrobků 
omezily vznik odpadů z těchto výrobků, zejména pak 
nebezpečných odpadů, a pokud není možné vzniku odpadu z těchto 
výrobků zabránit, je povinna zabezpečit, aby bylo možné dosáhnout
co nejvyšší míry využití těchto odpadů v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství.

(4) Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními 
předpisy používat k původnímu účelu, se nestává odpadem, pokud 
ji tato osoba předá k opětovnému použití, a to buď přímo, nebo 
prostřednictvím jiné osoby.

(5) Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí 
a kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k 
původnímu účelu, se nestala odpadem, pokud byla předána k 
opětovnému použití.

PT

542/2020 § 81 § 81
Požadavky na bezpečné vyjímání baterií nebo akumulátorů

(1)  Výrobce  elektrozařízení  nebo jiných výrobků,  které  vyžadují
zabudování  baterií  nebo  akumulátorů,  je  povinen  tyto  výrobky
navrhovat tak, aby z nich mohl použité nebo odpadní baterie nebo
akumulátory  snadno  a  bezpečně  vyjmout  konečný  uživatel,
popřípadě kvalifikovaný profesionál nezávislý na výrobci.

(2)  K  elektrozařízením  nebo  jiným  výrobkům,  v  nichž  jsou
zabudovány baterie nebo akumulátory, je výrobce povinen připojit
návod,  jak  může  baterie  nebo  akumulátory  bezpečně  vyjmout
konečný  uživatel  nebo  kvalifikovaný  profesionál  nezávislý  na

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 27 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

výrobci,  včetně  informace  o  typu  zabudovaných  baterií  nebo
akumulátorů. Výrobce, distributor a poslední prodejce jsou povinni
zajistit, aby byl tento návod předáván společně s výrobkem.

(3) Povinnosti uvedené v odstavcích 1 a 2 se nevztahují na výrobce
elektrozařízení  nebo  jiných  výrobků,  pro  které  je  z  důvodu
bezpečnosti,  výkonu, léčebných důvodů nebo z důvodu uchování
údajů  nezbytné  zabezpečit  nepřetržitou  dodávku  elektrického
proudu vyžadující stálé spojení mezi elektrozařízením nebo jiným
výrobkem a baterií nebo akumulátorem.

542/2020 § 6 § 6
Povinnosti při výrobě vybraných výrobků

(1) Ten,  kdo vyrábí vybrané výrobky, je povinen je navrhovat a
konstruovat tak, aby

a) byly snadno demontovatelné,

b) nebezpečné látky v nich obsažené neunikaly do okolí,

c) bylo možné z nich nebezpečné látky vyjmout a

d) bylo usnadněno jejich využití po ukončení jejich životnosti.

(2) Ten, kdo vyrábí vybraný výrobek, jej musí dále při zohlednění
jeho celého životního cyklu navrhovat a konstruovat tak, aby

a) z materiálů, použitých při jeho výrobě, bylo co nejvíce materiálů
recyklovatelných,

b)  při  jeho  výrobě  a  spotřebě  byl  minimalizován  vznik  odpadu,
zejména nebezpečného,

c)  po  jeho  použití  byla  umožněna  jeho  oprava,  repase  nebo
renovace a opětovné použití, je-li to s ohledem na povahu výrobku
možné, a

d) po ukončení jeho životnosti byla umožněna jeho recyklace nebo
jiné využití, včetně využití jeho součástí a získaných materiálů, v
souladu s tímto zákonem, zákonem o odpadech a jinými právními

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 28 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

předpisy na ochranu životního prostředí a veřejného zdraví.

477/2001
ve  znění
66/2006

§ 3 odst. 1, 2 (1) Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost
a objem obalu byly co nejmenší při dodržení požadavků kladených
na balený výrobek a při zachování jeho přijatelnosti pro spotřebitele
nebo jiného konečného uživatele, s cílem snížit množství odpadu z
obalů, který je nutno odstranit.
(2)  Je-li  obal  pro  určitý  výrobek  zhotoven  v  souladu  s
harmonizovanými českými technickými normami  7a),  považují  se
požadavky podle odstavce 1 za splněné.

Čl.  1  odst.  8
písm. c)

c) doplňuje se nový odstavec, který zní:

„5.    Komise  organizuje  výměnu  informací  mezi  členskými
státy a subjekty zapojenými do systémů rozšířené odpovědnosti
výrobce,  které  se  týkají  uplatňování  obecných  minimálních
požadavků stanovených v článku 8a.  To zahrnuje  mimo jiné
výměnu  informací  o  osvědčených  postupech  s  cílem  zajistit
odpovídající  řízení,  přeshraniční  spolupráci,  pokud  jde  o
systémy  rozšířené  odpovědnosti  výrobce,  a  řádné  fungování
vnitřního trhu, o organizačních prvcích a sledování organizací
vykonávajících povinnosti vyplývající z rozšířené odpovědnosti
výrobce  jménem výrobců,  o  úpravě  finančních  příspěvků,  o
výběru provozovatelů pro nakládání s odpady a o předcházení
znečišťování  odpadky.  Výsledky  výměny  informací  Komise
zveřejní  a  může  též  poskytnout  pokyny  týkající  se  těchto  i
jiných příslušných aspektů.

Komise  po  konzultaci  s  členskými  státy  zveřejní  pokyny
týkající  se  přeshraniční  spolupráce,  pokud  jde  o  systémy
rozšířené  odpovědnosti  výrobce  a  o  úpravu  finančních
příspěvků podle čl. 8a odst. 4 písm. b).

Pokud  je  nezbytné  zamezit  narušení  vnitřního  trhu,  může
Komise přijmout prováděcí akty s cílem stanovit  kritéria pro
jednotné uplatňování čl. 8a odst. 4 písm. b), avšak s vyloučením
přesného  určení  úrovně  příspěvků.  Tyto  prováděcí  akty  se
přijímají přezkumným postupem podle čl. 39 odst. 2.“

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl.  1  odst.  9
bod 1

9) Vkládá se nový článek, který zní:

„Článek 8a

477/2001 
ve znění
66/2006
545/2020

§ 10 odst. 1 (1)  Pokud osoba,  která  uvádí  na trh nebo do oběhu obaly nebo
balené výrobky, neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území
České  republiky  odpady,  je  povinna  zajistit  zpětný  odběr  těchto
obalů  nebo  odpadů  z  těchto  obalů.  Zpětný  odběr  zajišťuje  bez

PT 3

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 29 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Obecné  minimální  požadavky  pro  systémy  rozšířené
odpovědnosti výrobce

1.    Pokud  jsou  zavedeny  systémy  rozšířené  odpovědnosti
výrobce  v souladu  s  čl.  8  odst.  1,  včetně  těch,  které  se  řídí
jinými legislativními akty Unie, členské státy:

a)  jasně  vymezí  úlohy  a  povinnosti  všech  příslušných
zúčastněných subjektů, včetně výrobců uvádějících výrobky na
trh  členského  státu,  organizací  vykonávajících  povinnosti
vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce jménem výrobců,
soukromých  nebo  veřejných  zpracovatelů  odpadu,  místních
orgánů a  v příslušných případech provozovatelů zařízení  pro
opětovné použití  a přípravu k opětovnému použití  a podniků
sociální ekonomiky;

b) v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady stanoví
cíle  pro  nakládání  s  odpady  zaměřené  na  dosažení  alespoň
kvantitativních  cílů,  jež  pro  systém  rozšířené  odpovědnosti
výrobce stanoví tato směrnice, směrnice 94/62/ES, 2000/53/ES,
2006/66/ES  a  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2012/19/EU (*4), a stanoví další kvantitativní nebo kvalitativní
cíle,  které  jsou považovány za relevantní z hlediska systému
rozšířené odpovědnosti výrobce;

c) zajistí,  aby byl zaveden systém podávání zpráv za účelem
sběru  údajů  o  výrobcích  uváděných  na  trh  členského  státu
výrobci, na něž se vztahuje rozšířená odpovědnost výrobce, a
údajů o sběru a zpracování odpadů vzniklých z těchto výrobků,
v  příslušných  případech  s  upřesněním  toků  odpadních
materiálů, jakož i jiných údajů relevantních pro účely písmene
b);

d) zajistí rovné zacházení s výrobci bez ohledu na jejich původ
nebo velikost, aniž by na výrobce malých množství výrobků,
včetně  malých  a  středních  podniků,  kladl  nepřiměřenou
regulační zátěž.

244/2022 nároku na úplatu za tento odběr. Přitom je povinna dbát zejména na
dostatečnou četnost sběrných míst a jejich dostupnost.

477/2001 
ve znění 
94/2004 
66/2006

§ 12 (1)  Pokud osoba,  která  uvádí  na trh nebo do oběhu obaly nebo
balené výrobky, neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území
České republiky odpady, je povinna zajistit, aby odpady z obalů jí
uvedených  na  trh  nebo  do  oběhu  byly  využity  v  rozsahu

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 30 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

545/2020 stanoveném přílohou č. 3 k tomuto zákonu.
 (2) Na osobu, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly naplněné
nebezpečnými  věcmi,  13)  nebezpečnými  látkami  nebo
nebezpečnými přípravky, 1) se povinnost podle odstavce 1 vztahuje
nejméně v rozsahu stanoveném v sloupci B přílohy č. 3 k tomuto
zákonu.

542/2020 § 65 § 65
Zpětný odběr odpadních elektrozařízení

(1) Výrobce elektrozařízení je povinen

a)  zajistit  bez vazby na koupi  nových výrobků a  bez nároku na
úplatu  zpětný  odběr  odpadních  elektrozařízení  pocházejících  z
domácností,

b)  zajistit  zpětný  odběr  jiných  odpadních  elektrozařízení  než
odpadních  elektrozařízení  pocházejících  z  domácností  (dále  jen
„odpadní elektrozařízení nepocházející z domácností“),

c)  dosáhnout  v  každém  kalendářním  roce  minimální  úrovně
zpětného odběru odpadních elektrozařízení v rozsahu stanoveném v
příloze  č.  2  k  tomuto  zákonu;  tato  povinnost  se  nevztahuje  na
výrobce elektrozařízení, kteří plní povinnosti podle tohoto zákona
výhradně pro solární panely.

(2) Za účelem splnění povinností podle odstavce 1 písm. a) a c) je
výrobce  elektrozařízení  určených  k  použití  v  domácnostech
povinen  zřídit  na  vlastní  náklady  nejméně  jedno  veřejné  místo
zpětného odběru

a) v  každé obci,  městském obvodě nebo městské části  s  počtem
více než 2000 obyvatel,  a to  pro každou skupinu elektrozařízení
podle přílohy č. 1 k tomuto zákonu, ve které uvádí elektrozařízení
na trh,

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce, a

c)  v  každém  prodejním  místě  posledního  prodejce  nebo  v  jeho
bezprostřední blízkosti, kde jsou elektrozařízení určená k použití v

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 31 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

domácnostech, jež výrobce uvádí na trh, prodávána, pokud poslední
prodejce projeví o zřízení veřejného místa zpětného odběru zájem,
a to za podmínek obdobných jako u ostatních posledních prodejců.

(3) Výrobce solárních panelů zajistí zpětný odběr solárních panelů,
které jsou součástí  solárních elektráren s celkovým instalovaným
výkonem do 30 kWp, prostřednictvím sítě míst zpětného odběru o
dostatečné četnosti  a  dostupnosti.  Tyto podmínky se považují  za
splněné, pokud nejpozději k 31. prosinci 2024 je zřízeno alespoň
jedno  veřejné  místo  zpětného  odběru,  kde  jsou  takové  solární
panely odebírány,  v každé obci,  městském obvodě nebo městské
části  s  počtem více  než  10000  obyvatel,  ve  kterých  se  nachází
alespoň jedna solární elektrárna s celkovým instalovaným výkonem
do 30 kWp.

542/2020 § 66 § 66
Povinnosti posledních prodejců

(1) Poslední prodejce elektrozařízení zajistí, aby konečný uživatel
měl  při  nákupu  elektrozařízení  možnost  bezplatně  odevzdat  ke
zpětnému  odběru  odpadní  elektrozařízení  v  místě  prodeje  nebo
dodávky  nového  elektrozařízení,  a  to  ve  stejném  počtu  kusů
prodávaného elektrozařízení podobného typu a použití.

(2)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  určených  k  použití  v
domácnostech  dále  zajistí,  aby  konečný  uživatel  měl  možnost
odevzdat  bezplatně  ke  zpětnému  odběru  odpadní  elektrozařízení
pocházející  z  domácností,  u  něhož  žádný  z  vnějších  rozměrů
nepřesahuje 25 cm, bez ohledu na výrobní značku a bez vázání na
nákup zboží, v místě prodeje nového elektrozařízení nebo v jeho
bezprostřední  blízkosti  po  celou  provozní  dobu,  jestliže  velikost
prodejní plochy určené k prodeji elektrozařízení je alespoň 400 m2.

(3)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  je  povinen  písemně
informovat  konečného  uživatele  o  možnostech  zpětného  odběru
podle  odstavců  1  a  2.  Jsou-li  odpadní  elektrozařízení  zpětně
odebírána  v  místě  prodeje  nového  elektrozařízení  nebo  v  jeho
bezprostřední blízkosti,  je poslední prodejce povinen označit  tato
místa viditelně a čitelně informací o možnosti odevzdání odpadních
elektrozařízení.

(4)  Poslední  prodejce  elektrozařízení  určených  k  použití  v

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 32 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

domácnostech, u kterého výrobce nezřídil veřejné místo zpětného
odběru  a  který  nemá  povinnost  zajistit  zpětný  odběr  odpadních
elektrozařízení  podle  odstavce  1  nebo  2,  je  povinen  umístit
viditelně a čitelně ve svém prodejním místě informaci o tom, kde
lze odpadní elektrozařízení pocházející z domácností odevzdat ke
zpětnému odběru  na  území  obce,  městské  části  nebo  městského
obvodu  podle  místa  prodeje.  Pokud  se  na  jejich  území  místo
zpětného odběru nenachází, informuje o místě zpětného odběru v
nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od svého místa
prodeje.

(5)  Poslední  prodejce je  povinen předat  bez zbytečného odkladu
odpadní  elektrozařízení  do  systému  zpětného  odběru  nebo
zpracovateli odpadních elektrozařízení.

542/2020 § 69 § 69
Povinnosti zpracovatele odpadních elektrozařízení

(1)  Zpracovávat  odpadní  elektrozařízení  je  oprávněn  pouze
zpracovatel  odpadních  elektrozařízení.  Slouží-li  zařízení  ke
zpracování  odpadních  elektrozařízení  výhradně  k  přípravě  k
opětovnému  použití  odpadních  elektrozařízení,  nevztahují  se  na
zpracovatele odpadních elektrozařízení povinnosti podle odstavce 2
písm.  b)  a  c)  a  povinnosti  podle  §  18 a  § 95  odst.  4  zákona  o
odpadech.

(2)  Zpracovatel  odpadních  elektrozařízení  je  kromě  povinností
stanovených zákonem o odpadech povinen

a) přednostně vyjmout z odpadního elektrozařízení všechny látky a
součásti stanovené vyhláškou ministerstva,

b) provádět demontáž, soustřeďovat, skladovat, zpracovávat nebo
jinak  nakládat  s  odpadním  elektrozařízením  v  souladu  s
technickými požadavky a vybranými technickými normami Úřadu
pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví,

c)  zajistit  ověření  plnění  povinnosti  podle  písmene  b)  odborně
způsobilou  třetí  osobou,  která  je  držitelem  akreditace  vydané
Českým  institutem  pro  akreditaci  podle  technických  norem
stanovených  vyhláškou  ministerstva,  a  na  vyzvání  předložit
ministerstvu písemnou zprávu o tomto ověření, která nebude starší

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 33 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

tří let,

d) vést  průběžnou evidenci o  odpadech a způsobech nakládání  s
nimi  a  zasílat  příslušnému správnímu úřadu  hlášení  o  druzích  a
množství  odpadů a  o  způsobech  nakládání  s  nimi,  pokud jde  o
převzatá  odpadní  elektrozařízení  a  o  jiné  odpady,  za  podmínek
stanovených zákonem o odpadech, a

e)  zajistit  využití  zpětně  odebraných  odpadních  elektrozařízení
minimálně v rozsahu stanoveném v příloze č. 3 k tomuto zákonu.

542/2020 § 85 (1) Výrobce přenosných baterií nebo akumulátorů je povinen

a) zajistit  na vlastní náklady zpětný odběr odpadních přenosných
baterií nebo akumulátorů od konečného uživatele, a to bez ohledu
na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na trh, bez
vazby na koupi nového výrobku a bez nároku na úplatu za tento
odběr, a

b)  dosáhnout  v  každém  kalendářním  roce  minimální  úrovně
zpětného odběru odpadních přenosných baterií nebo akumulátorů v
rozsahu stanoveném v příloze č. 2 k tomuto zákonu.

(2)  Za  účelem  splnění  povinností  podle  odstavce  1  je  výrobce
přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  povinen  zřídit  na  vlastní
náklady nejméně jedno veřejné místo zpětného odběru v

a) každé obci, městském obvodě nebo městské části s počtem více
než 1500 obyvatel,

b)  každé  obci,  která  o  zřízení  veřejného  místa  zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce,
se kterými má uzavřenou smlouvu,

c) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií
nebo akumulátorů, jehož ekonomická činnost je uvedena v příloze
č.  4  k  tomuto  zákonu,  a  kde  jsou  přenosné  baterie  nebo
akumulátory uváděné výrobcem na trh nabízeny jako stálá součást
prodejního sortimentu,  pokud poslední prodejce projeví o zřízení
veřejného  místa  zpětného  odběru  zájem,  a  to  za  podmínek
obdobných jako u ostatních posledních prodejců, a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 34 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

d) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií
nebo  akumulátorů,  kde  jsou  přenosné  baterie  nebo  akumulátory
uváděné  výrobcem  na  trh  prodávány  a  kde  bylo  za  předchozí
kalendářní rok uvedeno do oběhu nejméně 2000 kusů nebo alespoň
50  kg  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů,  pokud  poslední
prodejce projeví o zřízení veřejného místa zpětného odběru zájem,
a to za podmínek obdobných jako u ostatních posledních prodejců.

(3)  Náklady  na  zpětný  odběr,  zpracování  a  recyklaci  odpadních
přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  nesmějí  být  při  prodeji
nových přenosných baterií nebo akumulátorů uváděny odděleně.

542/2020 § 86 § 86
Zpětný odběr odpadních automobilových baterií nebo akumulátorů

(1) Výrobce automobilových baterií nebo akumulátorů je povinen
zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních automobilových
baterií  nebo  akumulátorů  od  konečného  uživatele  nebo  od
provozovatele  zařízení  ke  zpracování  vozidel  s  ukončenou
životností, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum
jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku a bez
nároku  na  úplatu  za  tento  odběr.  V  případě  odpadních
automobilových  baterií  nebo  akumulátorů  z  vozidel,  která  jsou
používána  v  rámci  podnikání,  tuto  povinnost  zajistí  výrobce
automobilových baterií nebo akumulátorů na vlastní náklady nebo
uzavřením  dohody  s  konečným  uživatelem  o  jiném  způsobu
financování.

(2)  Za  účelem  splnění  povinnosti  podle  odstavce  1  je  výrobce
automobilových baterií nebo akumulátorů povinen zřídit nejméně
jedno  veřejné  místo  zpětného  odběru  v  každé  obci  pověřeným
obecním úřadem a v případě územně členěných statutárních měst a
hlavního města Prahy v každém městském obvodě nebo městské
části.

(3) Výrobce automobilových baterií nebo akumulátorů, který plní
povinnosti stanovené tímto zákonem v individuálním systému, není
povinen poskytovat kauci podle § 31; to neplatí pro baterie nebo
akumulátory s obsahem lithia.

542/2020 § 87 § 87
Zpětný odběr odpadních průmyslových baterií nebo akumulátorů

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 35 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(1)  Výrobce  průmyslových  baterií  nebo  akumulátorů  je  povinen
zajistit  zpětný  odběr  odpadních  průmyslových  baterií  nebo
akumulátorů stejného typu  a  určení,  jaké  uvedl  na trh,  a  to  bez
ohledu  na  jejich  chemické  složení,  bez  ohledu  na  datum  jejich
uvedení  na  trh  a  bez  vazby  na  koupi  nového  výrobku.  Tuto
povinnost zajistí výrobce průmyslových baterií nebo akumulátorů
na vlastní náklady nebo uzavřením dohody s konečným uživatelem
o jiném způsobu financování.

(2)  Výrobce  průmyslových  baterií  nebo  akumulátorů,  který  plní
povinnosti stanovené tímto zákonem v individuálním systému, není
povinen poskytovat kauci podle § 31. To neplatí pro průmyslové
baterie nebo akumulátory s obsahem lithia,  u kterých je výrobce
povinen kauci poskytnout, s výjimkou výrobce vozidel, který plní
povinnosti stanovené tímto zákonem ve vztahu k trakčním bateriím
v individuálním systému.

542/2020 § 88 § 88
Povinnosti posledních prodejců

(1)  Poslední  prodejce  přenosných  baterií  nebo  akumulátorů  je
povinen  zpětně  odebírat  odpadní  přenosné  baterie  nebo
akumulátory od konečného uživatele přímo v prodejním místě po
celou  provozní  dobu,  bez  nároku na  úplatu  za  tento  odběr,  bez
ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na
trh a bez vazby na koupi nového výrobku, pokud

a)  jde  o  prodejní  místo  posledního  prodejce,  jehož  ekonomická
činnost  je  uvedena  v  příloze  č.  4  k  tomuto  zákonu,  a  přenosné
baterie  nebo  akumulátory  jsou  nabízeny  jako  stálá  součást
prodejního sortimentu, nebo

b) umožní konečnému uživateli odevzdání odpadních přenosných
baterií  nebo  akumulátorů  a  není  u  něho  zřízeno  místo  zpětného
odběru.

(2) Poslední prodejce, který prodává baterie nebo akumulátory a u
kterého výrobce baterií nebo akumulátorů nezřídil místo zpětného
odběru, je povinen umístit ve svých prodejních místech viditelně a
čitelně  informaci  o  možnosti  odevzdání  odpadních  baterií  nebo
akumulátorů nebo o tom, kde lze odpadní baterie nebo akumulátory
odevzdat ke zpětnému odběru na území obce, městské části nebo

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 36 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

městského obvodu podle místa prodeje. Pokud se na jejich území
místo  zpětného  odběru  nenachází,  informuje  o  místě  zpětného
odběru v nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od
svého místa prodeje.

542/2020 § 90 § 90
Povinnosti zpracovatele odpadních baterií nebo akumulátorů

(1)  Zpracovávat  odpadní  baterie  nebo  akumulátory  je  oprávněn
pouze zpracovatel odpadních baterií nebo akumulátorů.

(2)  Zpracovatel  odpadních  baterií  nebo  akumulátorů  je  kromě
povinností stanovených zákonem o odpadech povinen

a) vyjmout z odpadních baterií nebo akumulátorů všechny kapaliny
a kyseliny,

b)  při  zpracování  nebo  jakémkoli  jiném nakládání  v  zařízení  ke
zpracování odpadních baterií nebo akumulátorů soustřeďovat nebo
skladovat  odpadní  baterie  nebo  akumulátory  na  plochách  s
nepropustným povrchem a vhodným nepropustným pokrytím nebo
ve vhodných nádobách,

c)  při  recyklaci  odpadních  baterií  nebo  akumulátorů  dosáhnout
minimální  recyklační  účinnosti  procesů  recyklace  stanovené  v
příloze č. 5 k tomuto zákonu,

d)  průkazně  doložit  uplatnění  výjimky  pro  spalování  odpadních
přenosných baterií nebo akumulátorů a

e)  zaslat  ministerstvu  zprávu  o  recyklační  účinnosti  procesů
recyklace  odpadních  baterií  nebo  akumulátorů  podle  přímo
použitelného předpisu Evropské unie o prováděcích pravidlech pro
výpočet recyklační účinnosti procesů recyklace odpadních baterií a
akumulátorů18).

(3) Povolení provozu zařízení ke zpracování odpadních baterií nebo
akumulátorů  musí  obsahovat  podmínky  nezbytné  ke  splnění
požadavků podle odstavce 2 písm. a) až c).

542/2020 § 97 § 97
Zpětný odběr odpadních pneumatik

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 37 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(1) Výrobce pneumatik je povinen

a) zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních pneumatik od
konečného uživatele, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu
na datum jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku
a bez nároku na úplatu za tento odběr, a

b)  dosáhnout  v  každém  kalendářním  roce  minimální  úrovně
zpětného  odběru  odpadních  pneumatik  v  rozsahu  stanoveném v
příloze č. 2 k tomuto zákonu.

(2)  Za  účelem  splnění  povinností  podle  odstavce  1  je  výrobce
pneumatik povinen zřídit na vlastní náklady nejméně jedno veřejné
místo zpětného odběru

a) v každé obci s pověřeným obecním úřadem a v případě územně
členěných  statutárních  měst  a  hlavního  města  Prahy  v  každém
městském obvodě nebo městské části a

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce;
to neplatí, pokud ve vzdálenosti do 10 km od ní již tento výrobce
zřídil jiné veřejné místo zpětného odběru odpadních pneumatik.

(3)  V  případě,  že  výrobce  pneumatik  nemá  podle  odstavce  2
povinnost zřídit v obci veřejné místo zpětného odběru, nebo tuto
povinnost  navzdory  projevenému  zájmu  obce  nesplnil,  je  obec
oprávněna  určit  v  rámci  obecního  systému  odpadového
hospodářství  nastaveného  touto  obcí  na  svém území  místo,  kde
mohou být odděleně soustřeďovány odpadní pneumatiky. Obec je v
takovém  případě  oprávněna  převzít  odpadní  pneumatiky  od
konečných  uživatelů  za  podmínek  stanovených  zákonem  o
odpadech pro nakládání s komunálním odpadem.

(4) Výrobce pneumatik, který plní své povinnosti v individuálním
systému,  je  ve  výroční  zprávě  podle  zákona  o  účetnictví,  je-li
vyhotovena, povinen uvést

a) evidenční číslo v Seznamu výrobců,

b) dosaženou úroveň zpětného odběru odpadních pneumatik,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 38 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) seznam zřízených míst zpětného odběru odpadních pneumatik,

d) výši nákladů na zpětný odběr, zpracování a využití odpadních
pneumatik,

e) výši kauce poskytnuté podle tohoto zákona a

f) způsob uvádění odděleně uváděných nákladů na zpětný odběr,
zpracování a využití odpadních pneumatik a jejich výši.

542/2020 § 103 § 103
Povinnosti výrobců vybraných vozidel a výrobců dílů používaných
ve vybraných vozidlech

(1) Pokud by převzetí vybraného vozidla s ukončenou životností, s
výjimkou tříkolového motorového vozidla,  obsahujícího  všechny
podstatné části osobou oprávněnou ke sběru vozidel s ukončenou
životností  bylo pro konečného uživatele  zpoplatněno v důsledku
toho,  že  má  nulovou  nebo  zápornou  tržní  hodnotu,  je  výrobce
vybraných vozidel povinen

a)  hradit  zpracovateli  vozidel  s  ukončenou  životností  veškeré
náklady nebo jejich podstatnou část spojené s převzetím vybraných
vozidel  s  ukončenou životností  vlastní  značky nebo jejich  částí,
nebo

b)  bezplatně  odebírat  vybraná  vozidla  s  ukončenou  životností
vlastní  značky a  za  tím účelem zajistit  přiměřeně dostupnou síť
sběrných míst.

(2) Ke splnění povinností stanovených v odstavci 1 uzavře výrobce
vybraných  vozidel  písemnou  smlouvu  s  osobou  oprávněnou  ke
sběru vozidel s ukončenou životností.

(3) Výrobce vybraných vozidel je povinen do 6 měsíců od uvedení
každého  nového  typu  vybraného  vozidla  na  trh  poskytnout
zpracovatelům vozidel s ukončenou životností  veškeré informace
nezbytné pro demontáž a správné zpracování vybraného vozidla s
ukončenou životností  šetrné  vůči  životnímu prostředí,  zejména  s
ohledem na obsažené nebezpečné látky, a to ve formě příruček, na
technickém  nosiči  dat  nebo  prostřednictvím  k  tomuto  účelu

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 39 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vytvořeného  informačního  systému.  Tím  není  dotčena  ochrana
obchodního  tajemství  a  průmyslového  vlastnictví  výrobce
vybraných vozidel podle jiných právních předpisů22).

(4) Výrobce vybraných vozidel je povinen při uvedení nového typu
vybraného  vozidla  na  trh  zveřejnit  a  zpřístupnit  formou
propagačních materiálů konečným uživatelům informace o

a)  konstrukci  vybraných  vozidel  a  jejich  částí  s  ohledem  na
možnost jejich využití,

b) zpracování vybraných vozidel s ukončenou životností způsobem
šetrným k životnímu prostředí, zejména o odčerpání všech kapalin
a postupech pro demontáž,

c)  vývoji  a  optimalizaci  způsobů  opětovného  použití  vybraných
vozidel  a  jejich  částí  a  využití  vybraných  vozidel  s  ukončenou
životností a jejich částí a

d)  pokroku  dosaženém  v  oblasti  využití  vybraných  vozidel  s
ukončenou životností s cílem snížit množství odpadu k odstranění a
zvýšit míru jeho využití.

(5)  Výrobce  systému  vozidla,  konstrukční  části  vozidla  nebo
samostatného technického celku vozidla23) určených pro vybraná
vozidla je povinen poskytovat zpracovatelům vybraných vozidel s
ukončenou životností na jejich vyžádání přiměřené informace pro
demontáž,  skladování  a  zkoušky dílů,  které  lze  opětovně použít.
Tím není dotčena ochrana obchodního tajemství a průmyslového
vlastnictví výrobce dílů používaných ve vybraných vozidlech podle
jiných právních předpisů22).

477/2001
ve  znění
545/2020
244/2022

§ 21 § 21
Podmínky pro zajišťování sdruženého plnění

(1) Autorizovaná společnost je povinna

a)  stanovit  podmínky uzavření  smlouvy o sdruženém plnění  pro
všechny osoby jednotně a tak, aby žádná osoba ani žádný typ obalu
nebyly neodůvodněně znevýhodněny v hospodářské soutěži,

b) uzavřít smlouvu o sdruženém plnění s každou osobou, která o

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 40 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

uzavření  smlouvy  projeví  zájem  a  nemá  vůči  autorizované
společnosti  nesplněné  dluhy;  za  uzavření  smlouvy  nesmí
autorizovaná  společnost  požadovat  žádnou formu úhrady,  kromě
registračních a evidenčních poplatků podle § 30,

c) uzavřít s osobou podle písmene b) smlouvu o sdruženém plnění
vždy  pro  všechny  obaly  uváděné  touto  osobou  na  trh  nebo  do
oběhu, pro něž je rozhodnutím o autorizaci oprávněna k zajišťování
sdruženého plnění; to neplatí, pokud jde o vratné zálohované obaly,

d)  s  výjimkou  sdruženého  plnění  zajišťovaného  výhradně  pro
průmyslové obaly uzavřít s každou obcí, která o uzavření projeví
zájem,  smlouvu  o  spolupráci  při  zajištění  zpětného  odběru  a
zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového
hospodářství nastaveného obcí35), za podmínek obdobných jako s
ostatními  obcemi;  za  uzavření  smlouvy  nesmí  autorizovaná
společnost požadovat žádnou formu úhrady,

e) v souladu s rozhodnutím o autorizaci zajišťovat zpětný odběr a
využití odpadu z obalů, na něž se vztahují jí uzavřené smlouvy o
sdruženém  plnění  v  souladu  s  podmínkami  stanovenými  tímto
zákonem a v rozhodnutí o autorizaci,

f)  odchylně  od  §  10  odst.  2  mít  smluvně  zajištěn  takový počet
sběrných míst, aby

1. do 6 měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci
činil  podíl  obyvatel  žijících  v  obcích,  na  jejichž  území  je
autorizovaná  společnost  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr,  z
celkového počtu obyvatel České republiky minimálně 50 %, a aby
podíl  obcí,  na  jejichž  území  je  autorizovaná  společnost  povinna
zajišťovat  zpětný  odběr,  činil  z  celkového  počtu  obcí  v  České
republice minimálně 50 %, a

2. do 9 měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci
činil  podíl  obyvatel  žijících  v  obcích,  na  jejichž  území  je
autorizovaná  společnost  povinna  zajišťovat  zpětný  odběr,  z
celkového počtu obyvatel České republiky minimálně 75 %, a aby
podíl  obcí,  na  jejichž  území  je  autorizovaná  společnost  povinna
zajišťovat  zpětný  odběr,  činil  z  celkového  počtu  obcí  v  České
republice minimálně 75 %,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 41 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

g)  mít  smluvně  zajištěn  takový počet  sběrných  míst,  aby  do  12
měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o autorizaci dosáhla
podílů stanovených v § 10 odst. 2,

h) zjišťovat výši nákladů obcí na provoz systému zpětného odběru
odpadů z  obalů pro různé velikostní  skupiny obcí  s  ohledem na
rozdílnou  výši  jejich  nákladů;  při  působení  více  autorizovaných
společností na území České republiky zjišťuje tyto náklady jedna
autorizovaná společnost určená způsobem podle § 21c odst. 3,

i) zjišťovat podíl odpadů z obalů v tříděném komunálním odpadu;
při  působení  více  autorizovaných  společností  na  území  České
republiky zjišťuje tento podíl jedna autorizovaná společnost určená
způsobem podle § 21c odst. 4,

j)  zajistit,  aby  výše  peněžních  příspěvků  hrazených  osobami
uvádějícími  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem  zajištění
sdruženého  plnění  pokrývala  náklady  na  zpětný  odběr  obalů  a
odpadů  z  obalů,  na  jejich  následnou  přepravu  a  zpracování,  na
dosažení  požadovaného  rozsahu  recyklace  a  celkového  využití
obalového odpadu podle rozhodnutí o autorizaci,  se zohledněním
ekonomické  hodnoty  materiálů  získaných  z  odpadů  z  obalů  a  z
nevyplacených  záloh  podle  §  9  odst.  1,  jakož  i  náklady  na
poskytování  informací  odběratelům  a  spotřebitelům  podle  §  10
odst. 5, náklady na vedení evidencí a jejich ohlašování podle § 23
odst.  1,  náklady  na  tvorbu  rezervy  podle  §  21a  a  běžné
administrativní  náklady  nutné  k  zajištění  činnosti  autorizované
společnosti,

k)  provádět  na  základě  studií,  a  to  zejména  studií  posuzování
životního cyklu, ekomodulaci u obalů nebo typů obalů, u kterých je
to  možné,  přičemž  ekomodulace  nepředstavuje  neodůvodněné
znevýhodnění  v  hospodářské  soutěži  podle  písmene  a);  při
působení  více  autorizovaných  společností  na  území  České
republiky musí být ekomodulace pro jednotlivé druhy nebo skupiny
podobných  obalů  prováděna  všemi  autorizovanými  společnostmi
jednotně  podle  podmínek  stanovených  tímto  zákonem  nebo
písemnou smlouvou podle § 17 odst. 4 písm. c) nebo § 21c odst. 1 a
případná změna ekomodulace musí být realizována postupem podle
§ 21c odst. 5,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 42 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

l) zabezpečit, aby výše peněžních příspěvků stanovovaných osobám
uvádějícím  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem  zajištění
sdruženého plnění nepřesahovala náklady nezbytné na poskytování
služeb  nakládání  s  odpady  nákladově  účinným  způsobem;  tyto
náklady  se  mezi  obce  a  osoby  poskytující  služby  v  oblasti
nakládání  s  odpady  rozdělí  způsobem  umožňujícím  kontrolu  ze
strany Ministerstva životního prostředí,

m)  zajistit,  aby  byly  peněžní  příspěvky  spojené  s  náklady  na
sdružené  plnění  účtované  osobě  uvádějící  obaly  na  trh  nebo  do
oběhu za opakovaně použitelné obaly splňující podmínky § 13 odst.
3 nižší než peněžní příspěvky, které autorizovaná společnost účtuje
za uvádění obalů, které nejsou opakovaně použitelné, na trh nebo
do oběhu,

n)  zveřejňovat  na  svých  internetových  stránkách  informace  o
vlastnické  struktuře  s  uvedením  podílů  akcionářů  na  základním
kapitálu v procentech, jména a příjmení členů orgánů autorizované
společnosti,  sazebníky  peněžních  příspěvků  spojených  se
zajišťováním  sdruženého  plnění  hrazených  osobami  uvádějícími
obaly na trh nebo do oběhu za jednotlivý obal  nebo hmotnostní
jednotku  obalů  uvedených  na  trh  nebo  do  oběhu a  informace  o
podmínkách  zapojení  provozovatelů  pro  nakládání  s  odpady  do
systému sdruženého plnění autorizované společnosti; autorizovaná
společnost je povinna zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději
do 30 dnů ode dne jejich změny,

o) zveřejňovat na svých internetových stránkách smlouvy uzavřené
mezi ní a osobami, s nimiž uzavřela smlouvu o sdruženém plnění,
pokud  předmětem  těchto  smluv  je  zajištění  komunikace  se
spotřebitelem a smlouva obsahuje úplatu nebo slevu za poskytnuté
sdružené plnění; autorizovaná společnost je povinna tyto smlouvy
zveřejňovat nejpozději do 30 dnů od jejich uzavření.

(2) Autorizovaná společnost zašle Ministerstvu životního prostředí
zprávu  o  plnění  povinnosti  stanovené  v  odstavci  1  písm.  l)  za
uplynulý  kalendářní  rok  vyhotovenou  jejím  kontrolním orgánem
nejpozději do 6 měsíců od skončení tohoto kalendářního roku.

(3) Autorizovaná společnost nesmí sdělovat informace o množství

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 43 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

obalů uvedených na trh nebo do oběhu jednotlivými osobami,  s
nimiž uzavřela smlouvu o sdruženém plnění, třetím osobám; toto
ustanovení  se  nevztahuje  na  sdělení  informací  příslušnému
správnímu úřadu.

(4) V případě, že autorizovaná společnost zajišťuje sdružené plnění
výhradně  pro  vratné  zálohované  obaly,  nevztahují  se  na  ni
povinnosti uvedené v § 10 odst. 2, § 21 odst. 1 písm. f) a g) a v §
21b.

542/2020 § 9 § 9
Způsoby plnění povinností výrobcem

Výrobce  plní  povinnosti  stanovené  tímto  zákonem  pro  zpětný
odběr,  zpracování,  využití  a  odstranění  výrobků  s  ukončenou
životností,  informování konečného uživatele  o zpětném odběru a
další povinnosti s tím související

a) v individuálním systému, nebo

b)  v  kolektivním  systému,  a  to  na  základě  písemně  uzavřené
smlouvy o zajištění plnění povinností zpětného odběru, zpracování
a využití nebo odstranění výrobků s ukončenou životností (dále jen
„smlouva  o  kolektivním plnění“)  s  provozovatelem kolektivního
systému;  odpovědnost  výrobce  za  plnění  těchto  povinností
nezaniká,  pokud provozovatel  kolektivního systému jejich plnění
nezajistí.

542/2020 § 44 § 44
Povinnosti provozovatele kolektivního systému

(1)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  zajišťovat
kolektivní plnění povinností výrobců, se kterými uzavřel smlouvu o
kolektivním plnění,  v  souladu  s  podmínkami  stanovenými  tímto
zákonem  a  v  rozhodnutí  o  vydání  oprávnění  k  provozování
kolektivního systému.

(2) Podmínky smluv o kolektivním plnění včetně výše příspěvků
musí  provozovatel  kolektivního  systému  stanovit  pro  všechny
výrobce jednotně a tak, aby žádní výrobci nebo skupiny výrobců
určitého  typu  nebo  značky  vybraných  výrobků  nebyli
neodůvodněně zvýhodněni či znevýhodněni v hospodářské soutěži.
Ekomodulace přitom nepředstavuje  neodůvodněné zvýhodnění  či

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 44 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

znevýhodnění v hospodářské soutěži.

(3) Provozovatel kolektivního systému je povinen uzavřít smlouvu
o  kolektivním  plnění  pro  všechny  vybrané  výrobky  uváděné
výrobcem  na  trh  v  rozsahu  svého  oprávnění  k  provozování
kolektivního  systému,  pokud  o  uzavření  této  smlouvy  výrobce
projeví  zájem  a  nemá  vůči  provozovateli  kolektivního  systému
nesplněné  splatné  dluhy.  Projeví-li  zájem o  uzavření  smlouvy o
kolektivním plnění výrobce, proti němuž bylo zahájeno insolvenční
řízení,  je  provozovatel  kolektivního  systému  oprávněn  tuto
skutečnost zohlednit v podmínkách smlouvy o kolektivním plnění.

(4) Vzor smlouvy o kolektivním plnění včetně sazeb pro výpočet
jakýchkoliv  peněžitých  plnění  na  základě  této  smlouvy  je
provozovatel  kolektivního  systému  povinen  zveřejnit  na  svých
internetových stránkách nejpozději v den, kdy takový vzor smlouvy
poprvé použije.

(5) Provozovatel kolektivního systému je povinen do 30 dnů ode
dne rozhodnutí valné hromady nebo přijetí rozhodnutí per rollam
předložit ministerstvu

a)  opis  aktuálního  znění  seznamu  společníků  provozovatele
kolektivního  systému  s  uvedením  jejich  podílu  na  základním
kapitálu a na hlasovacích právech, ke dni tohoto rozhodnutí, je-li
provozovatel  kolektivního  systému  společností  s  ručením
omezeným,

b)  výpis  z  evidence  emise  zaknihovaných  cenných  papírů  nebo
výpis  z  evidence  imobilizovaných  cenných  papírů,  pokud  jde  o
emisi akcií provozovatele kolektivního systému, k rozhodnému dni
k učinění tohoto rozhodnutí valné hromady11), nebo opis seznamu
všech akcionářů, kteří jsou vlastníky akcií na jméno, k rozhodnému
dni pro učinění tohoto rozhodnutí, je-li provozovatel kolektivního
systému akciovou společností,

c) zápis z jednání valné hromady, a to minimálně v rozsahu, v němž
se  jednání  valné  hromady  týkalo  skutečností  zapisovaných  do
obchodního rejstříku a rozhodování o schválení účetní závěrky, o
úhradě  ztráty  nebo  o  schválení  převodu,  pachtu  nebo  zastavení
obchodního závodu, nebo text rozhodnutí přijatého per rollam.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 45 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(6) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen

a)  provádět  ekomodulaci  u  vybraných  výrobků,  u  kterých  je  to
možné, přičemž se přihlíží k jejich životnímu cyklu, a

b)  zveřejňovat  na  svých  internetových  stránkách  informace  o
vlastnické  struktuře  s  uvedením podílů  společníků  na  základním
kapitálu nebo poměru vkladu k základnímu kapitálu v procentech,
jména a příjmení členů orgánů provozovatele kolektivního systému,
sazebníky  peněžních  příspěvků  spojených  se  zajišťováním
kolektivního  plnění  povinností  výrobců  podle  tohoto  zákona,
hrazených výrobci za jednotlivý vybraný výrobek nebo hmotnostní
jednotku  vybraných  výrobků  uvedených  na  trh  a  informace  o
postupu  výběru  osob  poskytujících  služby  v  oblasti  nakládání  s
výrobky  s  ukončenou  životností;  provozovatel  kolektivního
systému je povinen zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději do
45 dnů od jejich změny.

477/2001 
ve  znění
545/2020
244/2022

Příloha č. 3 Příloha č. 3 k zákonu č. 477/2001 Sb.

Požadovaný rozsah recyklace a celkového využití obalového
odpadu

A: recyklace    B: celkové využití

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 46 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Vysvětlivky:
1. Míra recyklace a celkového využití prodejních obalů určených
spotřebiteli  se  stanoví  jako  podíl  množství  využitého  obalového
odpadu  získaného  zpětným  odběrem od  spotřebitelů  a  množství
prodejních obalů,  které  osoba uvedla  na trh nebo  do  oběhu.  Ve
jmenovateli  nejsou  zahrnuty  prodejní  obaly,  které  jsou  současně
průmyslovými obaly.
2. Za obaly z jednoho materiálu lze považovat pouze takové obaly,
ve kterých daný materiál tvoří alespoň 95 % hmotnosti obalu.
3. Recyklace  a  celkové  využití  jsou  určeny  v  procentech
hmotnostních a  recyklace se  zahrnuje  do celkového využití  jako
jedna  z  jeho  forem,  společně  s  energetickým  využitím  a
biologickým rozkladem podle § 4 odst. 1 písm. c).

542/2020 § 109 odst. 3 (3) Zpracovatel vozidel s ukončenou životností, který provedl první
zpracovatelskou operaci (dále jen „první zpracovatel“), je povinen 
zajistit, nejde-li o ostatní vozidla a tříkolová motorová vozidla20), 
v každém kalendářním roce

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 47 z 177  

Odpady z obalů

od 1. 1.
2021 
do 31.

12.
2024

od 1. 1.
2025 
do 31.

12.
2029

od 1. 1.
2030 
do 31.

12.
2034

od 1. 1.
2035 

A B A B A
A

B

% % % % % % % %

Papírových a 
lepenkových

75 75 85 85

Skleněných 75 75 75 75

Plasto
ýc
h
50

50 55 55

Železných 55 70 80 80

Hliníkových - 35 50 60

Dřevěných 15 25 30 30

Prodejních určených 
spotřebiteli

50 55 50 55 50 55 50 55

Celkem 70 75 75 80 75 80 75 80



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) opětovné  použití  a využití  převzatých  vybraných  vozidel
s ukončenou životností a jejich částí v rozsahu nejméně 95 %
jejich průměrné hmotnosti a

b) opětovné  použití  a recyklaci  převzatých  vybraných  vozidel
s ukončenou životností a jejich částí v rozsahu nejméně 85 %
jejich průměrné hmotnosti.

542/2020 Příloha č. 2 Příloha č. 2 k zákonu č. …/2020 Sb.

Minimální úroveň zpětného odběru výrobků s ukončenou
životností v jednotlivých letech

2021
2022 a
násl.

% %

Odpadní elektrozařízení (všechny skupiny) 65 65

Odpadní elektrozařízení skupiny 
1

65 65

Odpadní elektrozařízení skupiny 
2

65 65

Odpadní elektrozařízení skupiny 
3

65 65

Odpadní přenosné baterie nebo 
akumulátory

45 45

Odpadní pneumatiky (všechny skupiny) 70 80

542/2020 Příloha č. 3 Příloha č. 3 k zákonu č. …/2020 Sb.

Minimální úroveň využití odpadních elektrozařízení

Skupina 
elektrozařízení

A B

% %

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 48 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

1. 85

2.0 8

70

3. - 80*

4. 85 80

5. 75 55

6. 75 55

Způsoby zpracování odpadních elektrozařízení v jednotlivých 
sloupcích pod písmeny A a B zahrnují:

A – využití odpadních elektrozařízení včetně komponentů, 
materiálů a látek, které zahrnuje všechny způsoby využití včetně 
recyklace a přípravy k opětovnému použití

B – recyklaci a přípravu k opětovnému použití odpadních 
elektrozařízení

Vysvětlivka:

* pouze recyklace
542/2020 Příloha č. 5 Příloha č. 5 k zákonu č. …/2020 Sb.

Minimální recyklační účinnost procesů recyklace odpadních
baterií a akumulátorů

1. Olověné baterie a akumulátory: 

recyklace  65  %  průměrné  hmotnosti  odpadních  baterií  a
akumulátorů,  včetně  recyklace  obsahu  olova  na  nejvyšší
úrovni,  která  je  technicky  proveditelná  bez  nadměrných
nákladů

2. Niklkadmiové baterie a akumulátory:

recyklace  75  %  průměrné  hmotnosti  odpadních  baterií  a
akumulátorů,  včetně  recyklace  obsahu  kadmia  na  nejvyšší

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 49 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

úrovni,  která  je  technicky  proveditelná  bez  nadměrných
nákladů

3. Ostatní baterie a akumulátory:

recyklace 50 % průměrné hmotnosti odpadních baterií a 
akumulátorů

542/2020 Příloha č. 7 Příloha č. 7 k zákonu č. …/2020 Sb.

Minimální úroveň využití odpadních pneumatik

Způsoby 
využití

2021 2022 2023 2024 a
násl.

A 100 % 100 % 100 % 100 %
B 10 % 15 % 25 %

30 %

Způsoby využití odpadních pneumatik pod písmeny A a B zahrnují:

A – využití odpadních pneumatik, které zahrnuje všechny způsoby 
využití včetně recyklace a přípravy k opětovnému použití

B – recyklaci a přípravu k opětovnému použití odpadních 
pneumatik

477/2001 
ve znění 
66/2006 
25/2008 
77/2011
545/2020

§ 15 (1) Osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu
podle § 14, je povinna

a)  vést  průběžně  evidenci  o  obalech  a  odpadech  z  obalů  a  o
způsobech nakládání s nimi v souladu s pravidly výpočtu využití
odpadu z obalů,

b)  ohlašovat  údaje  z  této  evidence  za  uplynulý  kalendářní  rok
nejpozději do 15. února následujícího roku Ministerstvu životního
prostředí  prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí nebo datové
schránky ministerstva určené k plnění  ohlašovacích povinností  v
oblasti  životního prostředí  podle  zákona o integrovaném registru
znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaném  systému  plnění
ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  a  o  změně
některých zákonů,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 50 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c)  prokázat  na  vyžádání  Ministerstva  životního  prostředí  nebo
České inspekce  životního  prostředí  pravdivost  údajů  vedených a
ohlašovaných podle písmen a) a b),

d)  uschovávat  doklady  s  údaji  vedenými  v  této  evidenci  a
ohlašovanými z této evidence po dobu nejméně 5 let.

(2)  Ministerstvo  životního  prostředí  zajišťuje  vedení  souhrnné
evidence  údajů  shromážděných  podle  odstavce  1  písm.  b).  Tato
souhrnná  evidence  je  veřejně  přístupná;  každý  má  právo  do  ní
nahlížet, pořizovat si z ní kopie nebo výpisy.

(3) Evidence odpadů z obalů podle odstavce 1 písm. a) je vedena od
původce  odpadu  až  po  jeho  využití  nebo  po  výstup  z  třídicího
zařízení,  pokud je  tento  výstup  dodáván  do  procesu  využití  bez
významných  ztrát.  V  případě  energetického  využití  nebo
biologického rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro
nakládání  s  odpady,  kde  došlo  k  využití  odpadu  procesem
energetického využití nebo biologického rozkladu.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví rozsah vedení evidence podle
odstavce  1  písm.  a),  rozsah  a  způsob  ohlašování  údajů  z  této
evidence a vymezení pravidel výpočtu využití odpadu z obalů.

477/2001 
ve znění 
149/2017
545/2020 
244/2022

§ 23 § 23
Evidenční a informační povinnosti
(1)  Autorizovaná  společnost  je  povinna  vést  a  ohlašovat
Ministerstvu  životního  prostředí  způsobem  stanoveným  v
rozhodnutí o autorizaci
a)  evidenci  osob,  s  nimiž  má  uzavřenu  smlouvu  o  sdruženém
plnění,
b) evidenci množství obalů a množství odpadů z obalů, k nimž se
vztahují jí uzavřené smlouvy o sdruženém plnění a způsobu jejich
využití, v souladu s pravidly výpočtu využití odpadu z obalů,
c) evidenci osob, jež pro autorizovanou společnost zajišťují svoz,
zpracování  nebo  jiné  nakládání  s  obaly nebo odpady z  obalů,  a
původců odpadů, se kterými má autorizovaná společnost uzavřenou
smlouvu,  na  základě  které  tyto  osoby  poskytují  autorizované
společnosti údaje o množství odpadů z obalů a způsobech nakládání
s nimi,
d) evidenci sběrných míst podle § 10 odst. 1 a
e) evidenci nákladů na poradenskou činnost a výzkumné projekty.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 51 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(2)  Autorizovaná  společnost  ohlašuje  Ministerstvu  životního
prostředí  údaje  podle  odstavce  1  prostřednictvím  integrovaného
systému  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního
prostředí  nebo  datové  schránky  Ministerstva  životního  prostředí
určené  k  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního
prostředí  podle  zákona  upravujícího  integrovaný  registr
znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaný  systém  plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.
(3) Ministerstvo životního prostředí zajišťuje vedení evidencí údajů
shromážděných  podle  odstavce  1  písm.  a)  a  b)  od  každé
autorizované společnosti zvlášť a celkové evidence, pro kterou jsou
tyto  evidence  podkladem.  Celková  evidence  a  evidence  údajů
shromážděných  od  jednotlivých  autorizovaných  společností  jsou
veřejně přístupné, každý má právo do nich nahlížet a pořizovat si z
nich kopie nebo výpisy.
(4) Evidence odpadů z obalů podle odstavce 1 písm. b) je vedena
od původce odpadu až po jeho využití nebo po výstup z třídícího
zařízení,  pokud je  tento  výstup  dodáván  do  procesu  využití  bez
významných  ztrát.  V  případě  energetického  využití  nebo
biologického rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro
nakládání  s  odpady,  kde  došlo  k  využití  odpadu  procesem
energetického využití nebo biologického rozkladu.
(5) Prováděcí právní předpis stanoví rozsah vedení evidencí podle
odstavce 1, rozsah a způsob ohlašování údajů z těchto evidencí a
vymezení pravidel výpočtu využití odpadu z obalů.

542/2020 § 28 odst. 1 § 28
Roční zpráva

(1) Výrobce je povinen zpracovat roční zprávu o plnění povinností
stanovených  pro  zpětný  odběr,  zpracování,  využití  a  odstranění
výrobků s ukončenou životností za uplynulý kalendářní rok (dále
jen  „roční  zpráva  o  výrobcích  s  ukončenou  životností“)  a  tuto
zprávu  do  31.  března  následujícího  kalendářního  roku  zaslat
ministerstvu.

542/2020 § 51 § 51
Roční zpráva

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen zpracovat roční
zprávu o výrobcích s ukončenou životností za všechny výrobce, s
nimiž má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, a tuto zprávu
do 30. června následujícího roku zaslat ministerstvu.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 52 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(2) Součástí  roční zprávy o výrobcích s  ukončenou životností  je
přehled  hospodaření  provozovatele  kolektivního  systému  v
uplynulém kalendářním roce.

(3) Součástí roční zprávy o výrobcích s ukončenou životností jsou
informace  o  hmotnosti  vybraných  výrobků  uvedených  na  trh  v
uplynulém kalendářním roce každým jednotlivým výrobcem, který
má s provozovatelem kolektivního systému uzavřenou smlouvu o
kolektivním plnění. U elektrozařízení jsou tyto údaje dále rozděleny
podle  jednotlivých  skupin  elektrozařízení  a  u  pneumatik  podle
jednotlivých  skupin  pneumatik;  u  baterií  nebo  akumulátorů  jsou
rozděleny podle toho, zda se jedná o přenosné, průmyslové nebo
automobilové baterie nebo akumulátory.

(4) Součástí  roční zprávy o výrobcích s  ukončenou životností  je
seznam provozovatelů  solárních  elektráren,  jejichž  součástí  jsou
solární  panely  uvedené  na  trh  do  dne  1.  ledna  2013,  pokud
provozovatel  kolektivního  systému  zajišťuje  plnění  povinností
těchto provozovatelů solárních elektráren podle § 72 odst. 1.

(5) Pro zveřejnění souhrnných údajů získaných z ročních zpráv o
výrobcích s ukončenou životností se § 30 použije obdobně.

(6) Informace zaslané podle odstavců 2 a 3 tvoří obchodní tajemství
provozovatele kolektivního systému.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsah roční zprávy o výrobcích
s ukončenou životností.

542/2020 § 108 odst. 1 písm. k)
(1) Provozovatel zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností
je kromě povinností stanovených zákonem o odpadech povinen

k) vést  průběžnou evidenci o  odpadech a způsobech nakládání  s
nimi  a  zasílat  příslušnému správnímu úřadu  hlášení  o  druzích  a
množství  odpadů a  o  způsobech  nakládání  s  nimi,  pokud jde  o
převzatá  vozidla  s  ukončenou  životností  a  vozidla  s  ukončenou
životností  předaná  ke  zpracování  a  o  jiné  odpady,  za  podmínek
stanovených  zákonem  o  odpadech  a  v  rozsahu  stanoveném
vyhláškou ministerstva,

143/2001 § 19a § 19a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 53 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

ve  znění
360/2012
293/2016

(1) Orgán  veřejné  správy  nesmí  při  výkonu  veřejné  moci  bez
ospravedlnitelných  důvodů  narušit  hospodářskou  soutěž  zejména
tím, že
a) zvýhodní určitého soutěžitele nebo skupinu soutěžitelů,
b) vyloučí  určitého  soutěžitele  nebo  skupinu  soutěžitelů  z
hospodářské soutěže, nebo
c) vyloučí soutěž na relevantním trhu.

243/2022 § 7 odst. 1 (1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených 
v částech B až D přílohy k tomuto zákonu nebo lovných zařízení
obsahujících  plast  je  povinen  vést  evidenci  množství  těchto
vybraných  plastových  výrobků,  které  uvedl  na  trh,  a  to  v
hmotnostních jednotkách. Evidence se nevede pro vybrané plastové
výrobky uvedené v bodě 5 části B přílohy k tomuto zákonu.

243/2022 § 13 odst. 1 (1)  Ministerstvo  vydá  oprávnění  k  provozování  kolektivního
systému na základě žádosti osoby, která splní podmínky pro vydání
tohoto oprávnění. Pro podmínky vydání oprávnění k provozování
kolektivního systému se použije obdobně § 35 zákona o výrobcích
s ukončenou životností,  s  výjimkou §  35  odst.  2  písm.  b)  a  h).
Společníky  žadatele  mohou  být  výhradně  výrobci  vybraných
plastových výrobků uvedených v části D přílohy k tomuto zákonu,
pro  které  žadatel  hodlá  zajišťovat  kolektivní  plnění  povinností
podle tohoto zákona.

243/2022 § 15 odst. 1, 2 (1) Pro povinnosti provozovatele kolektivního systému se použije
obdobně § 44 odst. 1 až 3 a 6 zákona o výrobcích s ukončenou
životností.

(2)  Provozovatel  kolektivního  systému  zveřejní  vzor  smlouvy  o
kolektivním plnění, včetně sazeb pro výpočet peněžitých plnění na
základě této smlouvy, na svých internetových stránkách nejpozději
v den, kdy takový vzor smlouvy poprvé použije.

243/2022 § 21 odst. 1 písm. b) (1) Provozovatel kolektivního systému je povinen vést evidenci

(…)

b)  množství  vybraných  plastových  výrobků  uvedených  na  trh
výrobci, s nimiž má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, a to
v hmotnostních jednotkách.

243/2022 § 21 odst. 3 (3) Provozovatel kolektivního systému je povinen zpracovat roční
zprávu  o  vybraných  plastových  výrobcích  a  tuto  zprávu  do  30.
června následujícího roku zaslat ministerstvu. Pro zpracování roční
zprávy o vybraných plastových výrobcích se použijí obdobně § 48

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 54 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odst. 6 a § 51 odst. 2, 3, 5 a 6 zákona o výrobcích s ukončenou
životností  s  tím,  že  výrobky  s  ukončenou  životností  se  rozumí
vybrané plastové výrobky.

11787
Čl.  1  odst.  9
bod 2

2.   Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění toho,
aby  držitelé  odpadů,  na  které  se  zaměřují  systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce zavedené v souladu s čl. 8 odst. 1, byli
informováni  o  opatřeních  na  předcházení  vzniku  odpadů,
centrech  pro  opětovné  použití  a  pro  přípravu  k  opětovnému
použití,  systémech  zpětného  odběru  a  sběru  odpadu  a  o
předcházení  znečišťování  odpadky.  Členské  státy  rovněž
přijmou opatření  zaměřená na vytváření  pobídek pro držitele
odpadů, aby plnili svou povinnost odevzdávat své odpady do již
existujících  systémů  tříděného  sběru,  a  to  zejména
prostřednictvím  případných  ekonomických  pobídek  nebo
regulací.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 10 odst. 5 (5)  Osoby,  které  uvádějí  na  trh  nebo  do  oběhu obaly  prodejem
spotřebiteli,  a autorizované obalové společnosti  (§ 16) v rozsahu
uvedeném v rozhodnutí o autorizaci (§ 17) jsou povinny informovat
odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru podle
odstavce 1, o možnostech předcházení vzniku odpadu z obalů a o
negativních dopadech protiprávního zbavování se odpadu z obalů
mimo místa určená k jeho odkládání na životní prostředí.

PT

542/2020 § 13 § 13
Informování konečného uživatele a osvětová činnost

(1) Výrobce prostřednictvím distributorů zajistí,  aby byl konečný
uživatel  vhodným  a  účinným  způsobem  informován  o  způsobu
provedení zpětného odběru výrobků s ukončenou životností.

(2) Výrobce je povinen provádět osvětovou činnost zaměřenou na
změnu  spotřebitelského  chování  za  účelem  většího  zapojení
konečných uživatelů do  systémů zpětného odběru  a  dosažení  co
nejvyšší úrovně zpětného odběru.

(3)  Výrobce  je  v  rámci  osvětové  činnosti  povinen  informovat
konečné uživatele zejména prostřednictvím informačních kampaní
o

a) předcházení vzniku odpadu z vybraných výrobků,

b) možnostech přípravy vybraných výrobků s ukončenou životností
k opětovnému použití,

c)  požadavku,  aby  výrobky  s  ukončenou  životností  byly
odevzdávány  na  místech  k  tomu  určených  v  souladu  s  tímto
zákonem,  zejména  aby  nebyly  odstraňovány  jako  netříděný
komunální  odpad,  a  o  negativních  dopadech  protiprávního

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 55 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zbavování se výrobků s ukončenou životností mimo místa určená k
jejich odkládání na životní prostředí,

d) způsobu zajištění zpětného odběru a

e)  dalších  skutečnostech,  o  nichž  informují  konečné  uživatele
výrobci na základě § 63 nebo 82.

(4)  Ministerstvo  životního  prostředí  (dále  jen  „ministerstvo“)
stanoví vyhláškou minimální rozsah a způsob vedení informačních
kampaní  podle  odstavce 3 a  jejich zaměření  na konkrétní  cílové
skupiny konečných uživatelů.

542/2020 § 63 § 63
Informace pro konečné uživatele

Výrobce  elektrozařízení  určených  k  použití  v  domácnostech  je
povinen  prostřednictvím  posledních  prodejců  na  vlastní  náklady
písemně informovat konečné uživatele o

a)  požadavku,  aby  odpadní  elektrozařízení  nebyla  odstraňována
jako netříděný komunální odpad, ale byla odevzdána na místech k
tomu určených v souladu s tímto zákonem,

b) způsobu zajištění zpětného odběru,

c) úloze konečných uživatelů v opětovném použití elektrozařízení a
recyklaci nebo jiném využití odpadních elektrozařízení,

d) možných škodlivých vlivech nebezpečných látek obsažených v
elektrozařízení na životní prostředí a zdraví lidí a

e) významu grafického symbolu pro zpětný odběr podle § 62 odst.
1.

542/2020 § 82 § 82
Informace pro konečné uživatele

Výrobce  baterií  nebo  akumulátorů  je  povinen  prostřednictvím
posledních  prodejců  na  vlastní  náklady  písemně  informovat
konečné uživatele o

a)  požadavku,  aby  odpadní  baterie  nebo  akumulátory  nebyly

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 56 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odstraňovány jako netříděný komunální odpad, ale byly odevzdány
na místech k tomu určených nebo osobám k tomu oprávněným v
souladu s tímto zákonem,

b) způsobu zajištění zpětného odběru,

c) úloze konečných uživatelů v recyklaci odpadních baterií  nebo
akumulátorů,

d) možných škodlivých vlivech nebezpečných látek obsažených v
bateriích nebo akumulátorech na životní prostředí a zdraví lidí a

e) významu grafického symbolu pro zpětný odběr  a chemických
symbolů podle § 80 odst. 1 písm. a) a c).

542/2020 § 95 § 95
Informace pro konečné uživatele

Výrobce  pneumatik  je  povinen  prostřednictvím  posledních
prodejců na vlastní náklady písemně informovat konečné uživatele
o

a) požadavku, aby odpadní pneumatiky nebyly odstraňovány jako
netříděný komunální odpad, ale byly odevzdány na místech k tomu
určených v souladu s tímto zákonem, a

b) způsobu zajištění zpětného odběru.
565/1990 
ve znění 
543/2020

§ 10k odst. 1 a 2
(1) Základem dílčího poplatku za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci za dílčí období je 

a) hmotnost odpadu odloženého z nemovité věci za toto dílčí 
období v kilogramech připadajícího na poplatníka, 

b) objem odpadu odloženého z nemovité věci za toto dílčí období v 
litrech připadajícího na poplatníka, nebo 

c) kapacita soustřeďovacích prostředků pro nemovitou věc na 
odpad za toto dílčí období v litrech připadající na poplatníka. 

(2) Obec zvolí pro poplatkové období jeden ze základů podle 
odstavce 1. 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 57 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

243/2022 § 9 odst. 1 a 2 (1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v části  C
přílohy k tomuto zákonu nebo lovných zařízení obsahujících plast
je povinen provádět osvětovou činnost zaměřenou na informování
konečného uživatele a změnu spotřebitelského chování za účelem
snížení  množství  odpadu  z  vybraných  plastových  výrobků  jím
uváděných na trh, kterého se koneční uživatelé zbavují mimo místa
určená k jeho odkládání.

(2) Výrobce podle odstavce 1 je povinen v rámci osvětové činnosti
informovat  konečné  uživatele  zejména  prostřednictvím
informačních kampaní o

a)  dostupnosti  opětovně  použitelných  alternativ  a  systémech
opětovného  použití  vybraných  plastových  výrobků,  vhodných
způsobech nakládání s odpady z vybraných plastových výrobků a o
osvědčených  postupech  řádného  nakládání  s  odpady,  které
neohrožují lidské zdraví a nepoškozují životní prostředí,

b)  negativních  dopadech  zbavování  se  odpadu  z  vybraných
plastových výrobků mimo místa určená k jeho odkládání na životní
prostředí, zejména na mořské prostředí, a

c) dopadu nevhodných způsobů zbavování se odpadu z vybraných
plastových výrobků na kanalizační síť.

11787
Čl.  1  odst.  9
bod 3

3.   Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění toho,
aby  každý  výrobce  nebo  organizace  vykonávající  povinnosti
vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce jménem výrobců:

a)  měli  jasně  stanovenou  působnost  z  hlediska  územního,
výrobkového a materiálového pokrytí, aniž by se omezovali na
ty  oblasti,  v  nichž  je  sběr  odpadů  a  nakládání  s  nimi
nejziskovější;

b)  zajistili  přiměřenou  dostupnost  systémů  sběru  odpadů  v
oblastech uvedených v písmenu a);

c)  měli  potřebné  finanční  prostředky  nebo  finanční  a
organizační prostředky pro splnění svých povinností týkajících
se rozšířené odpovědnosti výrobce;

477/2001
ve znění
66/2006
545/2020
244/2022

§ 10 odst. 1, 2 (1)  Pokud  osoba,  která  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly,
neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území České republiky
odpady, je povinna zajistit zpětný odběr těchto obalů nebo odpadů z
těchto obalů. Zpětný odběr zajišťuje bez nároku na úplatu za tento
odběr.  Přitom  je  povinna  dbát  zejména  na  dostatečnou  četnost
sběrných  míst,  jejich  dostupnost  a  na  dostatečné  pokrytí  území
České republiky, zejména s ohledem na rozmístění sídel na území
obce. Dostupností se rozumí přiměřená docházková vzdálenost; to
neplatí,  jde-li  o  vratné  zálohované  obaly,  u  kterých  se  za
dostatečnou  dostupnost  považuje  výkup  v  provozovně,  kde  je
vratný zálohovaný obal prodáván spotřebiteli a vykupován podle §
9 odst. 4.

(2) Osoba uvádějící obaly na trh nebo do oběhu je povinna zajistit,
aby

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 58 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

d)  zavedli  odpovídající  mechanismus  vnitřní  kontroly,
podporovaný  v  příslušných  případech  pravidelnými
nezávislými audity, za účelem hodnocení:

i)  svého  finančního  řízení  včetně  dodržování  požadavků
stanovených v odst. 4 písm. a) a b);

ii) kvality údajů shromažďovaných a vykazovaných v souladu s
odst. 1 písm. c) tohoto článku a s požadavky nařízení (ES) č.
1013/2006;

e) zveřejňovali informace o dosahování cílů v oblasti nakládání
s odpady podle odst. 1 písm. b) a v případě kolektivního plnění
povinností rozšířené odpovědnosti výrobce rovněž informace o:

i) svém vlastníkovi a členech;

ii)  finančních  příspěvcích  hrazených  výrobci  za  prodanou
jednotku nebo za tunu výrobku uvedeného na trh a

iii) postupu výběru provozovatelů pro nakládání s odpady.

a) podíl obcí, na jejichž území je povinna zajišťovat zpětný odběr
prostřednictvím sběrných  míst  v  souladu  s  odstavcem 1,  činil  z
celkového počtu obcí v České republice minimálně 90 %, a

b)  podíl  obyvatel  žijících v obcích,  na jejichž území je  povinna
zajišťovat zpětný odběr prostřednictvím sběrných míst v souladu s
odstavcem 1,  činil  minimálně 90 % z celkového počtu obyvatel
České republiky.

Tato povinnost se nevztahuje na vratné zálohované obaly.

542/2020 § 85 odst. 1, 2 § 85
Zpětný odběr odpadních přenosných baterií nebo akumulátorů
(1) Výrobce přenosných baterií nebo akumulátorů je povinen
a) zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních přenosných 
baterií nebo akumulátorů od konečného uživatele, a to bez ohledu 
na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na trh, bez 
vazby na koupi nového výrobku a bez nároku na úplatu za tento 
odběr, a
b) dosáhnout v každém kalendářním roce minimální úrovně 
zpětného odběru odpadních přenosných baterií nebo akumulátorů v 
rozsahu stanoveném v příloze č. 2 k tomuto zákonu.
(2) Za účelem splnění povinností podle odstavce 1 je výrobce 
přenosných baterií nebo akumulátorů povinen zřídit na vlastní 
náklady nejméně jedno veřejné místo zpětného odběru v
a) každé obci, městském obvodě nebo městské části s počtem více 
než 1500 obyvatel,
b) každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru 
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce, 
se kterými má uzavřenou smlouvu,
c) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 59 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebo akumulátorů, jehož ekonomická činnost je uvedena v příloze 
č. 4 k tomuto zákonu, a kde jsou přenosné baterie nebo 
akumulátory uváděné výrobcem na trh nabízeny jako stálá součást 
prodejního sortimentu, pokud poslední prodejce projeví o zřízení 
veřejného místa zpětného odběru zájem, a to za podmínek 
obdobných jako u ostatních posledních prodejců, a
d) každém prodejním místě posledního prodejce přenosných baterií 
nebo akumulátorů, kde jsou přenosné baterie nebo akumulátory 
uváděné výrobcem na trh prodávány a kde bylo za předchozí 
kalendářní rok uvedeno do oběhu nejméně 2000 kusů nebo alespoň 
50 kg přenosných baterií nebo akumulátorů, pokud poslední 
prodejce projeví o zřízení veřejného místa zpětného odběru zájem, 
a to za podmínek obdobných jako u ostatních posledních prodejců.

542/2020 § 86 odst. 1, 2 § 86
Zpětný odběr odpadních automobilových baterií nebo akumulátorů
(1) Výrobce automobilových baterií nebo akumulátorů je povinen
zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních automobilových
baterií  nebo  akumulátorů  od  konečného  uživatele  nebo  od
provozovatele  zařízení  ke  zpracování  vozidel  s  ukončenou
životností, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum
jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku a bez
nároku  na  úplatu  za  tento  odběr.  V  případě  odpadních
automobilových  baterií  nebo  akumulátorů  z  vozidel,  která  jsou
používána  v  rámci  podnikání,  tuto  povinnost  zajistí  výrobce
automobilových baterií nebo akumulátorů na vlastní náklady nebo
uzavřením  dohody  s  konečným  uživatelem  o  jiném  způsobu
financování.
(2)  Za  účelem  splnění  povinnosti  podle  odstavce  1  je  výrobce
automobilových baterií nebo akumulátorů povinen zřídit nejméně
jedno  veřejné  místo  zpětného  odběru  v  každé  obci  pověřeným
obecním úřadem a v případě územně členěných statutárních měst a
hlavního města Prahy v každém městském obvodě nebo městské
části.

542/2020 § 97 odst. 1, 2 (1) Výrobce pneumatik je povinen

a) zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních pneumatik od 
konečného uživatele, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu
na datum jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku
a bez nároku na úplatu za tento odběr, a

b) dosáhnout v každém kalendářním roce minimální úrovně 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 60 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zpětného odběru odpadních pneumatik v rozsahu stanoveném v 
příloze č. 2 k tomuto zákonu.

(2) Za účelem splnění povinností podle odstavce 1 je výrobce 
pneumatik povinen zřídit na vlastní náklady nejméně jedno veřejné 
místo zpětného odběru

a) v každé obci s pověřeným obecním úřadem a v případě územně 
členěných statutárních měst a hlavního města Prahy v každém 
městském obvodě nebo městské části a

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa zpětného odběru 
projeví zájem, a to za podmínek obdobných jako pro ostatní obce; 
to neplatí, pokud ve vzdálenosti do 10 km od ní již tento výrobce 
zřídil jiné veřejné místo zpětného odběru odpadních pneumatik.

477/2001
ve znění
545/2020

§ 17 odst. 3 písm. d) 
body 1, 6

(3) Žádost o vydání rozhodnutí o autorizaci obsahuje obchodní 
firmu a sídlo akciové společnosti, která žádá o vydání rozhodnutí o 
autorizaci, (dále jen "žadatel") a seznam všech akcionářů žadatele, 
včetně výše jejich podílu na základním kapitálu a podílu na 
hlasovacích právech s uvedením akcionářů jednajících ve shodě, a k
žádosti se připojí

d) projekt zajišťování sdruženého plnění zahrnující zejména

1. popis technických, organizačních a finančních opatření, která 
zajistí sdružené plnění, včetně popisu sběrné sítě a údaje, zda k 
zajišťování sdruženého plnění bude využívána spolupráce s obcemi,

6. podrobný popis předpokládaného finančního zajištění 
sdruženého plnění po dobu prvních 3 let platnosti rozhodnutí o 
autorizaci a dokumenty prokazující jeho pravdivost, zejména účetní
závěrku a smlouvy o čerpání úvěru, pokud se jeho použití 
předpokládá; toto finanční zajištění musí být nezávislé na platební 
schopnosti osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu,

477/2001
ve znění
545/2020

§ 21a § 21a
Rezerva

(1) Autorizovaná společnost je povinna vytvořit rezervu určenou na
krytí budoucích nákladů na sdružené plnění povinností osob 
uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, zohledňující finanční 
rizika s tím spojená, jejímž cílem je zajistit kontinuitu a dostupnost 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 61 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

poskytování služeb ze strany autorizované společnosti (dále jen 
„rezerva“).

(2) Autorizovaná společnost vytváří rezervu ukládáním peněžních 
prostředků na zvláštní vázaný účet vedený v České republice u 
banky nebo pobočky zahraniční banky se sídlem v jiném členském 
státě Evropské unie. Úroky z peněžních prostředků rezervy jsou její
součástí.

(3) Autorizovaná společnost rezervu vytváří, udržuje a v případě 
jejího čerpání doplňuje tak, aby po uplynutí 5 let ode dne vydání 
prvního rozhodnutí o autorizaci dosahovala její výše k poslednímu 
dni každého účetního období nejméně 50 % celkových nákladů 
autorizované společnosti podle poslední schválené řádné nebo 
mimořádné účetní závěrky. Do nákladů autorizované společnosti se
pro účely tohoto ustanovení nezapočítávají zaplacená daň z příjmů 
a náklady na tvorbu rezervy.

(4) Nedosažení minimální výše rezervy stanovené v odstavci 3 je 
přípustné za podmínky, že

a) v předcházejícím účetním období byla minimální výše rezervy 
dosažena a

b) autorizovaná společnost zajistí dosažení minimální výše rezervy 
v následujícím účetním období.

(5) Peněžní prostředky, které tvoří rezervu, mohou být použity 
pouze za účelem sdruženého plnění povinností osob, které obaly 
uvádí na trh nebo do oběhu, s nimiž autorizovaná společnost 
uzavřela smlouvu o sdruženém plnění. Peněžní prostředky rezervy 
nejsou součástí majetkové podstaty autorizované společnosti podle 
zákona upravujícího úpadek a způsoby jeho řešení a nelze je 
postihnout výkonem rozhodnutí a exekucí.

(6) Údaje o stavu a čerpání peněžních prostředků rezervy uvádí 
autorizovaná společnost ve své výroční zprávě.

477/2001
ve znění
545/2020

§ 23a § 23a
Ověřování údajů

(1) Autorizovaná společnost je povinna mít ověřenou řádnou nebo 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 62 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

mimořádnou účetní závěrku auditorem.

(2) Autorizovaná společnost je povinna zajistit, aby auditor provedl
ověření správnosti a úplnosti

a) údajů o množství obalů uvedených na trh nebo do oběhu, které 
osoby, jež mají s autorizovanou společností uzavřenu smlouvu o 
sdruženém plnění, vykázaly autorizované společnosti,

b) vedení evidencí podle § 23 odst. 1,

c) nákladů, které autorizovaná společnost vynaložila na

1. sběr a využití odpadů z obalů pocházejících ze sběrných míst 
zařazených do obecního systému odpadového hospodářství 
nastaveného obcí a zajištění sběrné sítě,

2. sběr a využití odpadů z průmyslových obalů,

3. dotřídění odpadů z obalů,

4. přímou podporu recyklace a využití odpadů z obalů,

5. vedení evidencí obalů a odpadů z obalů a jejich ohlašování,

6. informování spotřebitelů,

7. ověřování údajů podle § 23a,

8. administrativu a

9. daně a poplatky,

d) nastavení cen sdruženého plnění pro jednotlivé druhy obalů; při 
tomto ověření je vyžadováno pouze ověření správnosti.

(3) Autorizovaná společnost je dále povinna zajistit, aby auditor 
ověřil správnost a úplnost údajů vykázaných autorizované 
společnosti osobami uvedenými v § 23 odst. 1 písm. c) a obcemi.

(4) Autorizovaná společnost je povinna zajistit ověření podle 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 63 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odstavců 2 a 3 v každém roce, ve kterém je oprávněna k zajišťování
sdruženého plnění. Zprávu o ověření účetní závěrky podle odstavce
1 a zprávu nebo zprávy o ověření podle odstavců 2 a 3 je 
autorizovaná společnost povinna Ministerstvu životního prostředí 
zaslat nejpozději do 6 měsíců od skončení ověřovaného období.

(5) Osoby uvádějící obaly na trh nebo do oběhu a osoby uvedené v 
§ 23 odst. 1 písm. c) jsou povinny poskytnout autorizované 
společnosti nezbytnou součinnost za účelem splnění její povinnosti 
stanovené v odstavcích 2 a 3.

(6) Prováděcí právní předpis stanoví minimální rozsah ověření 
podle odstavce 2 písm. a) a odstavce 3.

542/2020 § 35 odst. 2 písm. j) (2) Oprávnění k provozování kolektivního systému lze vydat pouze
za předpokladu, že

j)  žadatel  doloží,  že  má  dostatečné  finanční  zdroje  na  zajištění
řádného  a  dlouhodobého  financování  projektu  zajišťování
kolektivního plnění podle odstavce 4, a

542/2020 § 35 odst. 4 (4)  Výše  finančních  zdrojů  v  zájmu  řádného  a  dlouhodobého
financování projektu zajišťování kolektivního plnění se považuje za
dostatečnou,  jestliže  odráží  rozsah  zamýšlené  činnosti
provozovatele kolektivního systému s ohledem na druh a skupiny
vybraných výrobků, pro které žadatel  hodlá zajišťovat  kolektivní
plnění  povinností  podle  tohoto  zákona.  Výše  finančních  zdrojů
musí  vždy  umožňovat  žadateli  pokrýt  okamžitě  alespoň  25  %
předpokládaných  ročních  nákladů  na  provozování  kolektivního
systému  v  plánovaném  rozsahu,  zejména  s  ohledem  na
předpokládané množství vybraných výrobků uvedených výrobci na
trh a předpokládané množství zpětně odebraných a zpracovaných
výrobků s ukončenou životností.

542/2020 § 31 § 31
Kauce

(1) Výrobce, který plní své povinnosti v individuálním systému, je
povinen  před  uvedením  vybraného  výrobku  na  trh  poskytnout
dostatečnou  kauci  zajišťující  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou
životností,  nestanoví-li  tento  zákon  jinak.  Kauce  je  dostatečná,
pokud dosahuje nejméně 20 % ročních nákladů daného výrobce na
zajištění  zpětného  odběru,  zpracování  a  využití  nebo  odstranění
výrobků s ukončenou životností. Jde-li o výrobce solárních panelů

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 64 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

uvedených na trh ode dne 1.  ledna 2013,  musí  kauce dosahovat
minimálně  výše  určené  způsobem  stanoveným  vyhláškou
ministerstva.

(2)  Výrobce  poskytuje  kauci  složením  peněžních  prostředků  na
zvláštní vázaný účet, který je povinen za tím účelem zřídit v České
republice u banky nebo u pobočky zahraniční banky se sídlem v
členském státě Evropské unie.

542/2020 § 48 § 48
Rezerva

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen vytvořit rezervu
určenou na krytí budoucích nákladů na kolektivní plnění povinností
výrobců, zohledňující finanční rizika s tím spojená, jejímž cílem je
zajistit  kontinuitu  a  dostupnost  poskytování  služeb  ze  strany
provozovatele kolektivního systému (dále jen „rezerva“).

(2) Provozovatel kolektivního systému vytváří rezervu ukládáním
peněžních  prostředků  na  zvláštní  vázaný  účet  vedený  v  České
republice u banky nebo u pobočky zahraniční banky se sídlem v
jiném členském státě Evropské unie. Úroky z peněžních prostředků
rezervy jsou její součástí.

(3) Provozovatel kolektivního systému rezervu vytváří a v případě
jejího  čerpání  doplňuje  tak,  aby  po  uplynutí  5  let  od  udělení
oprávnění k provozování kolektivního systému dosahovala její výše
k  poslednímu  dni  každého  účetního  období  nejméně  50  %
celkových  nákladů  provozovatele  kolektivního  systému  podle
schválené  účetní  závěrky  za  předcházející  účetní  období.  Do
nákladů provozovatele  kolektivního systému se pro účely tohoto
ustanovení  nezapočítávají  zaplacená  daň  z  příjmů  a  náklady  na
tvorbu rezervy.

(4) Nedosažení minimální výše rezervy stanovené v odstavci 3 je
přípustné za podmínky, že

a) v předcházejícím účetním období byla minimální výše rezervy
dosažena a

b)  provozovatel  kolektivního  systému zajistí  dosažení  minimální
výše rezervy v následujícím účetním období.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 65 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(5)  Peněžní  prostředky,  které  tvoří  rezervu,  mohou  být  použity
pouze za účelem zajištění kolektivního plnění povinností výrobců, s
nimiž  provozovatel  kolektivního  systému  uzavřel  smlouvu  o
kolektivním  plnění.  Peněžní  prostředky  rezervy  nejsou  součástí
majetkové  podstaty  provozovatele  kolektivního  systému  podle
zákona  upravujícího  úpadek  a  způsoby  jeho  řešení  a  nelze  je
postihnout výkonem rozhodnutí a exekucí.

(6)  Údaje  o  stavu  a  čerpání  peněžních  prostředků  ze  zvláštního
vázaného  účtu  uvádí  provozovatel  kolektivního  systému v  roční
zprávě o výrobcích s ukončenou životností.

542/2020 § 53 § 53
Ověřování údajů

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen mít řádnou nebo
mimořádnou účetní závěrku ověřenou auditorem.

(2)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  zajistit,  aby
auditor provedl ověření

a)  správnosti  a  úplnosti  údajů  o  množství  vybraných  výrobků
uvedených  na  trh,  které  výrobci  vykázali  provozovateli
kolektivního systému podle § 45 odst. 1 písm. a),

b) správnosti a úplnosti vedení evidencí podle § 50 odst. 1 písm. a)
až c) a

c)  správnosti  a  úplnosti  údajů  o  množství  zpětně  odebraných
výrobků s ukončenou životností podle § 50 odst. 1 písm. e).

(3) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen zajistit, aby
auditor  ověřil  správnost  a  úplnost  údajů  o  množství  výrobků  s
ukončenou  životností,  které  byly  zpětně  odebrány,  svezeny,
zpracovány nebo s nimiž bylo jiným způsobem nakládáno, včetně
údajů  o  způsobu  nakládání  s  těmito  výrobky  s  ukončenou
životností,  vykázaných  provozovateli  kolektivního  systému
osobami uvedenými v § 50 odst. 1 písm. c).

(4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit ověření
podle  odstavců 2 a 3 v každém kalendářním roce,  ve kterém je

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 66 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

oprávněn k provozování  kolektivního systému. Zprávu o ověření
účetní závěrky podle odstavce 1 a zprávu či zprávy o ověření podle
odstavců  2  a  3  je  provozovatel  kolektivního  systému  povinen
ministerstvu  zaslat  nejpozději  do  6  měsíců  od  skončení
ověřovaného období.

(5) Výrobci a osoby uvedené v § 50 odst. 1 písm. c) jsou povinni
poskytnout  provozovateli  kolektivního  systému  nezbytnou
součinnost  za  účelem  splnění  jeho  povinnosti  stanovené  v
odstavcích 2 a 3.

(6) Ministerstvo stanoví vyhláškou minimální rozsah ověření podle
odstavce 2 písm. a) a odstavce 3.

477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 21 odst. 1 písm. n), o) (1) Autorizovaná společnost je povinna

n)  zveřejňovat  na  svých  internetových  stránkách  informace  o
vlastnické  struktuře  s  uvedením  podílů  akcionářů  na  základním
kapitálu  
v  procentech,  jména  a  příjmení  členů  orgánů  autorizované
společnosti,  sazebníky  peněžních  příspěvků  spojených  se
zajišťováním  sdruženého  plnění  hrazených  osobami  uvádějícími
obaly na trh nebo do oběhu za jednotlivý obal  nebo hmotnostní
jednotku  obalů  uvedených  na  trh  nebo  do  oběhu a  informace  o
podmínkách  zapojení  provozovatelů  pro  nakládání  s  odpady  do
systému sdruženého plnění autorizované společnosti; autorizovaná
společnost je povinna zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději
do 30 dnů ode dne jejich změny,

o) zveřejňovat na svých internetových stránkách smlouvy uzavřené
mezi ní a osobami, s nimiž uzavřela smlouvu o sdruženém plnění,
pokud  předmětem  těchto  smluv  je  zajištění  komunikace  se
spotřebitelem a smlouva obsahuje úplatu nebo slevu za poskytnuté
sdružené plnění; autorizovaná společnost je povinna tyto smlouvy
zveřejňovat nejpozději do 30 dnů od jejich uzavření.

542/2020 §  44  odst.  4,  odst.  6
písm. b)

(4) Vzor smlouvy o kolektivním plnění včetně sazeb pro výpočet
jakýchkoliv  peněžitých  plnění  na  základě  této  smlouvy  je
provozovatel  kolektivního  systému  povinen  zveřejnit  na  svých
internetových stránkách nejpozději v den, kdy takový vzor smlouvy
poprvé použije.

(6) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 67 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b)  zveřejňovat  na  svých  internetových  stránkách  informace  o
vlastnické  struktuře  s  uvedením podílů  společníků  na  základním
kapitálu nebo poměru vkladu k základnímu kapitálu v procentech,
jména a příjmení členů orgánů provozovatele kolektivního systému,
sazebníky  peněžních  příspěvků  spojených  se  zajišťováním
kolektivního  plnění  povinností  výrobců  podle  tohoto  zákona,
hrazených výrobci za jednotlivý vybraný výrobek nebo hmotnostní
jednotku  vybraných  výrobků  uvedených  na  trh  a  informace  o
postupu  výběru  osob  poskytujících  služby  v  oblasti  nakládání  s
výrobky  s  ukončenou  životností;  provozovatel  kolektivního
systému je povinen zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději do
45 dnů od jejich změny.

243/2022 § 13 odst. 1 (1)  Ministerstvo  vydá  oprávnění  k  provozování  kolektivního
systému na základě žádosti osoby, která splní podmínky pro vydání
tohoto oprávnění. Pro podmínky vydání oprávnění k provozování
kolektivního systému se použije obdobně § 35 zákona o výrobcích
s ukončenou životností,  s  výjimkou §  35  odst.  2  písm.  b)  a  h).
Společníky  žadatele  mohou  být  výhradně  výrobci  vybraných
plastových výrobků uvedených v části D přílohy k tomuto zákonu,
pro  které  žadatel  hodlá  zajišťovat  kolektivní  plnění  povinností
podle tohoto zákona.

243/2022 § 15 odst. 1 (1) Pro povinnosti provozovatele kolektivního systému se použije
obdobně § 44 odst. 1 až 3 a 6 zákona o výrobcích s ukončenou
životností.

243/2022 § 18 odst. 1 (1)  Pro  hospodaření  provozovatele  kolektivního  systému  a
vytváření  rezervy  určené  na  krytí  budoucích  nákladů  se  použije
obdobně § 46 odst. 1 až 4 a § 48 odst. 1 až 5 zákona o výrobcích s
ukončenou  životností.  Provozovatel  kolektivního  systému
vynakládá  náklady  způsobem  umožňujícím  kontrolu  ze  strany
ministerstva.

243/2022 § 22 odst. 1 až 4 (1) Provozovatel kolektivního systému je povinen mít řádnou nebo
mimořádnou účetní závěrku ověřenou auditorem.

(2)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  zajistit,  aby
auditor provedl ověření správnosti a úplnosti

a) údajů o množství vybraných výrobků uvedených na trh,  které
výrobci vykázali provozovateli kolektivního systému a

b) vedení evidencí podle § 21 odst. 1.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 68 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(3) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit ověření
podle  odstavce  2  v  každém  kalendářním  roce,  ve  kterém  je
oprávněn k provozování  kolektivního systému. Zprávu o ověření
účetní závěrky podle odstavce 1 a zprávu či zprávy o ověření podle
odstavce  2  je  provozovatel  kolektivního  systému  povinen
ministerstvu  zaslat  nejpozději  do  6  měsíců  od  skončení
ověřovaného období.

(4)  Výrobci  jsou  povinni  poskytnout  provozovateli  kolektivního
systému nezbytnou součinnost za účelem splnění jeho povinnosti
stanovené v odstavci 2.

11787
Čl.  1  odst.  9
bod 4

4.   Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění toho,
aby  finanční  příspěvky  hrazené  výrobci  za  účelem  dodržení
jejich povinností spojených s rozšířenou odpovědností výrobce:

a) pokrývaly u výrobků, jež výrobci uvádějí na trh v dotčeném
členském státě, tyto náklady:

— náklady na tříděný sběr odpadů a na jejich následnou
přepravu a zpracování, včetně zpracování, které je nezbytné pro
dodržení cílů Unie týkajících se nakládání s odpady, a náklady
nezbytné ke splnění ostatních cílů uvedených v odst. 1 písm. b)
se  zohledněním  příjmů  z  opětovného  použití,  z  prodeje
druhotných  surovin  získaných  z  jejich  výrobků  a  z
nerozdělených uložených plateb,

      — náklady  na  poskytování  odpovídajících  informací
držitelům    
                odpadů v souladu s odstavcem 2,

— náklady  na  shromažďování  a  vykazování  údajů  v
souladu s odst. 1 písm. c).

Toto písmeno se nepoužije na systémy rozšířené odpovědnosti
výrobce  zavedené  směrnicí  2000/53/ES,  2006/66/ES  nebo
2012/19/EU;

b) byly v případě kolektivního plnění rozšířené odpovědnosti
výrobce  upravovány,  pokud  je  to  možné,  pro  jednotlivé

477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 2 písm. x) x)  ekomodulací  zohlednění  dopadu  obalu  na  životní  prostředí,
zejména  jeho  opětovné  použitelnosti,  recyklovatelnosti,  obsahu
nebezpečných  látek  a  plnění  požadavků  stanovených  jinými
právními  předpisy34),  v  rámci  jeho  životního  cyklu  při  určování
výše peněžního příspěvku autorizovanou obalovou společností pro
jednotlivý obal nebo skupinu podobných obalů, hrazeného osobou
uvádějící  obal  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem zajištění  plnění
povinností zpětného odběru a využití odpadu z obalů podle tohoto
zákona,
___________
34)  Například  zákon  č.  378/2007  Sb.,  o  léčivech  a  o  změnách
některých  souvisejících  zákonů  (zákon  o  léčivech),  ve  znění
pozdějších  předpisů,  zákon  č.  110/1997  Sb.,  o  potravinách  a
tabákových  výrobcích  a  o  změně  a  doplnění  některých
souvisejících  zákonů,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  zákon  č.
22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a
doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 69 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

výrobky nebo skupiny  podobných výrobků,  a  to  zejména  se
zohledněním  jejich  trvanlivosti,  opravitelnosti,  opětovné
použitelnosti  a  recyklovatelnosti  a  přítomnosti  nebezpečných
látek, čímž se přihlíží k jejich životnímu cyklu a zohledňují se
požadavky stanovené příslušným právem Unie, a pokud možno
na základě harmonizovaných kritérií, aby bylo zajištěno řádné
fungování vnitřního trhu, a

c)  nepřesahovaly  náklady  nezbytné  na  poskytování  služeb
nakládání  s  odpady  nákladově  účinným  způsobem.  Tyto
náklady  se  mezi  dotyčné  subjekty  rozdělí  transparentním
způsobem.

Pokud  je  to  odůvodněno  potřebou  zajistit  řádné  nakládání  s
odpady  a  ekonomickou  životaschopnost  systému  rozšířené
odpovědnosti  výrobce,  mohou  se  členské  státy  od  rozdělení
finanční  odpovědnosti  stanoveného  v  písmenu  a)  odchýlit,
pokud:

i)  v  případě  systémů  rozšířené  odpovědnosti  výrobce
zavedených  k  dosažení  cílů  v  oblasti  nakládání  s  odpady
stanovených legislativními akty Unie nesou výrobci nejméně 80
% nezbytných nákladů;

ii)  v  případě  systémů  rozšířené  odpovědnosti  výrobce
zavedených ode dne 4. července 2018 k dosažení cílů v oblasti
nakládání s odpady stanovených pouze v právních předpisech
členského  státu  nesou  výrobci  nejméně  80  %  nezbytných
nákladů;

iii)  v  případě  systémů  rozšířené  odpovědnosti  výrobce
zavedených před 4. červencem 2018 k dosažení cílů v oblasti
nakládání s odpady stanovených pouze v právních předpisech
členského  státu  nesou  výrobci  nejméně  50  %  nezbytných
nákladů,

a pokud zbývající náklady nesou prvotní původci odpadu nebo
distributoři.

Tuto  odchylku nelze využít  ke snížení  podílu nákladů,  které
nesou výrobci podle systémů rozšířené odpovědnosti výrobce

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 70 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zavedených před 4. červencem 2018.
477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 21 odst. 1 písm. j), k),
l)

(1) Autorizovaná společnost je povinna

j)  zajistit,  aby  výše  peněžních  příspěvků  hrazených  osobami
uvádějícími  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem  zajištění
sdruženého  plnění  pokrývala  náklady  na  zpětný  odběr  obalů  a
odpadů  z  obalů,  na  jejich  následnou  přepravu  a  zpracování,  na
dosažení  požadovaného  rozsahu  recyklace  a  celkového  využití
obalového odpadu podle rozhodnutí o autorizaci,  se zohledněním
ekonomické  hodnoty  materiálů  získaných  z  odpadů  z  obalů  a  z
nevyplacených  záloh  podle  §  9  odst.  1,  jakož  i  náklady  na
poskytování  informací  odběratelům  a  spotřebitelům  podle  §  10
odst. 5, náklady na vedení evidencí a jejich ohlašování podle § 23
odst.  1,  náklady  na  tvorbu  rezervy  podle  §  21a  a  běžné
administrativní  náklady  nutné  k  zajištění  činnosti  autorizované
společnosti,

k)  provádět  na  základě  studií,  a  to  zejména  studií  posuzování
životního cyklu, ekomodulaci u obalů nebo typů obalů, u kterých je
to  možné,  přičemž  ekomodulace  nepředstavuje  neodůvodněné
znevýhodnění  v  hospodářské  soutěži  podle  písmene  a);  při
působení  více  autorizovaných  společností  na  území  České
republiky musí být ekomodulace pro jednotlivé druhy nebo skupiny
podobných  obalů  prováděna  všemi  autorizovanými  společnostmi
jednotně  podle  podmínek  stanovených  tímto  zákonem  nebo
písemnou smlouvou podle § 17 odst. 4 písm. c) nebo § 21c odst. 1 a
případná změna ekomodulace musí být realizována postupem podle
§ 21c odst. 5,

l) zabezpečit, aby výše peněžních příspěvků stanovovaných osobám
uvádějícím  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu  za  účelem  zajištění
sdruženého plnění nepřesahovala náklady nezbytné na poskytování
služeb  nakládání  s  odpady  nákladově  účinným  způsobem;  tyto
náklady  se  mezi  obce  a  osoby  poskytující  služby  v  oblasti
nakládání  s  odpady  rozdělí  způsobem  umožňujícím  kontrolu  ze
strany Ministerstva životního prostředí,

542/2020
ve  znění
244/2022

§ 3 odst. 2 písm. q) (2) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí

q) ekomodulací zohlednění dopadu vybraného výrobku na životní
prostředí,  zejména  jeho  trvanlivosti,  opravitelnosti,  opětovné
použitelnosti,  recyklovatelnosti,  obsahu  nebezpečných  látek  a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 71 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

plnění požadavků stanovených jinými právními předpisy4), v rámci
jeho  životního  cyklu  při  určování  výše  peněžního  příspěvku
provozovatelem  kolektivního  systému  pro  jednotlivý  vybraný
výrobek  nebo  soubor  podobných  vybraných  výrobků,  hrazeného
výrobcem za účelem zajištění plnění povinností zpětného odběru,
zpracování  a  využití  nebo  odstranění  výrobků  s  ukončenou
životností podle tohoto zákona.
__________________
4) Například zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na
výrobky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších  předpisů,  zákon č.  90/2016  Sb.,  o  posuzování  shody
stanovených výrobků při jejich uvádění na trh, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o
změně některých zákonů (zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve
znění  pozdějších  předpisů,  nařízení  vlády  č.  481/2012  Sb.,  o
omezení používání některých nebezpečných látek v elektrických a
elektronických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů.

542/2020 § 44 odst. 6 (6) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen

a)  provádět  ekomodulaci  u  vybraných  výrobků,  u  kterých  je  to
možné, přičemž se přihlíží k jejich životnímu cyklu, a

b)  zveřejňovat  na  svých  internetových  stránkách  informace  o
vlastnické  struktuře  s  uvedením podílů  společníků  na  základním
kapitálu nebo poměru vkladu k základnímu kapitálu v procentech,
jména a příjmení členů orgánů provozovatele kolektivního systému,
sazebníky  peněžních  příspěvků  spojených  se  zajišťováním
kolektivního  plnění  povinností  výrobců  podle  tohoto  zákona,
hrazených výrobci za jednotlivý vybraný výrobek nebo hmotnostní
jednotku  vybraných  výrobků  uvedených  na  trh  a  informace  o
postupu  výběru  osob  poskytujících  služby  v  oblasti  nakládání  s
výrobky  s  ukončenou  životností;  provozovatel  kolektivního
systému je povinen zveřejňované údaje aktualizovat nejpozději do
45 dnů od jejich změny.

542/2020 § 46 odst. 1, 5 § 46
Hospodaření provozovatele kolektivního systému

(1)  Provozovatel  kolektivního  systému  zajišťuje  provoz  a
financování kolektivního systému na základě příspěvků výrobců, se
kterými  uzavřel  smlouvu  o  kolektivním  plnění.  Příspěvky  jsou
stanoveny  provozovatelem  kolektivního  systému  v  závislosti  na

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 72 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

typu, hmotnosti, objemu a ekomodulaci vybraných výrobků, které
výrobce uvádí na trh.

(5) Provozovatel kolektivního systému je povinen zabezpečit, aby
výše  peněžních  příspěvků  stanovovaných  výrobcům  za  účelem
zajištění  kolektivního  plnění  nepřesahovala  náklady  nezbytné  na
poskytování  služeb  nakládání  s  výrobky  s  ukončenou  životností
hospodárným  způsobem,  přičemž  hospodárnost  provozovatel
kolektivního systému realizuje způsobem umožňujícím kontrolu ze
strany  ministerstva.  Provozovatel  kolektivního  systému  zašle
ministerstvu zprávu o plnění této povinnosti za uplynulý kalendářní
rok vyhotovenou jeho kontrolním orgánem nejpozději do 6 měsíců
od skončení tohoto kalendářního roku.

243/2022 § 15 odst. 1 (1) Pro povinnosti provozovatele kolektivního systému se použije
obdobně § 44 odst. 1 až 3 a 6 zákona o výrobcích s ukončenou
životností.

243/2022 § 15 odst. 4 (4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit, aby výše
peněžních  příspěvků  hrazených  výrobci  za  účelem  zajištění
kolektivního plnění pokrývala
a) náklady skutečně a účelně vynakládané obcemi na úklid odpadu
z vybraných  plastových  výrobků uvedených  v části  D přílohy k
tomuto zákonu, kterého se koneční uživatelé zbavují mimo místa
určená  k  jeho  odkládání,  a  na  následnou  přepravu  a  zpracování
tohoto  odpadu;  tato  povinnost  se  vztahuje  pouze  k  tomu  druhu
vybraných  plastových  výrobků,  pro  který  bylo  provozovateli
kolektivního  systému  vydáno  oprávnění  k  provozování
kolektivního systému,
b) náklady skutečně a účelně vynakládané obcemi na soustřeďování
odpadu z vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1 části
D přílohy k tomuto zákonu v rámci obecního systému odpadového
hospodářství  ve  společných  sběrných  nádobách  na  směsný
komunální odpad, jeho přepravu a zpracování; to platí pouze pro
provozovatele kolektivního systému zajišťujícího kolektivní plnění
povinností výrobců těchto vybraných plastových výrobků,
c) náklady na osvětovou činnost podle § 9,
d) náklady na tvorbu rezervy podle § 18 odst. 1,
e) náklady na vedení evidencí, zpracování a zasílání ročních zpráv a
jejich uchovávání podle § 21 a
f)  běžné  administrativní  náklady  nutné  k  zajištění  činnosti
provozovatele kolektivního systému.

243/2022 § 18 odst. 1 (1)  Pro  hospodaření  provozovatele  kolektivního  systému  a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 73 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vytváření  rezervy  určené  na  krytí  budoucích  nákladů  se  použije
obdobně § 46 odst. 1 až 4 a § 48 odst. 1 až 5 zákona o výrobcích s
ukončenou  životností.  Provozovatel  kolektivního  systému
vynakládá  náklady  způsobem  umožňujícím  kontrolu  ze  strany
ministerstva.

243/2022 § 18 odst. 2 (2) Provozovatel kolektivního systému je povinen zabezpečit, aby
výše  peněžních  příspěvků  stanovovaných  výrobcům  za  účelem
zajištění  kolektivního  plnění  jejich  povinností  nepřesahovala
náklady  nezbytné  pro  plnění  těchto  povinností  hospodárným
způsobem.  Provozovatel  kolektivního  systému  zašle  ministerstvu
zprávu  o  plnění  této  povinnosti  za  uplynulý  kalendářní  rok
vyhotovenou jeho kontrolním orgánem nejpozději do 6 měsíců od
skončení tohoto kalendářního roku.

Čl.  1  odst.  9
bod 5

5.    Členské  státy  vytvoří  odpovídající  rámec  pro  sledování
plnění  požadavků  a  jejich  vymáhání,  aby  bylo  zajištěno,  že
výrobci  a  organizace  vykonávající  povinnosti  vyplývající  z
rozšířené  odpovědnosti  výrobce  jménem výrobců  vykonávají
své povinnosti vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce, a
to  i  v  případě  prodeje  na  dálku,  že  jsou  náležitě  využívány
finanční  prostředky  a  že  všechny  subjekty  zapojené  do
provádění systému rozšířené odpovědnosti výrobce předkládají
spolehlivé údaje.

Pokud  na  území  členského  státu  vykonává  jménem výrobců
povinnosti  vyplývající  z rozšířené odpovědnosti  výrobce více
organizací,  tento  členský  stát  určí  alespoň  jeden  subjekt
nezávislý na soukromých zájmech nebo pověří některý veřejný
orgán,  aby  dohlížely  nad  prováděním  povinností  rozšířené
odpovědnosti výrobce.

Každý  členský  stát  umožní  výrobcům  usazeným  v  jiném
členském státě,  kteří  uvádějí  výrobky na  trh  na  jeho  území,
jmenovat  právnickou nebo fyzickou osobu usazenou na  jeho
území  jako  pověřeného zástupce  pro  účely  provádění  plnění
povinností  výrobce  vyplývajících  ze  systémů  rozšířené
odpovědnosti výrobce na jeho území.

Ke  sledování  a  ověřování  toho,  zda  výrobce  dodržuje
povinnosti  vyplývající  ze  systémů  rozšířené  odpovědnosti
výrobce,  mohou  členské  státy  stanovit  požadavky,  jako  je
registrace či požadavky na informování a podávání zpráv, které

477/2001 
ve znění 
66/2006 
25/2008
77/2011
545/2020

§ 15 § 15
Evidence

(1) Osoba, na kterou se vztahuje povinnost zapsat se do Seznamu
podle § 14, je povinna

a)  vést  průběžně  evidenci  o  obalech  a  odpadech  z  obalů  a  o
způsobech nakládání s nimi v souladu s pravidly výpočtu využití
odpadu z obalů,

b)  ohlašovat  údaje  z  této  evidence  za  uplynulý  kalendářní  rok
nejpozději do 15. února následujícího roku Ministerstvu životního
prostředí  prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí nebo datové
schránky ministerstva určené k plnění  ohlašovacích povinností  v
oblasti  životního prostředí  podle  zákona o integrovaném registru
znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaném  systému  plnění
ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního  prostředí  a  o  změně
některých zákonů,

c)  prokázat  na  vyžádání  Ministerstva  životního  prostředí  nebo
České inspekce  životního  prostředí  pravdivost  údajů  vedených a
ohlašovaných podle písmen a) a b),

d)  uschovávat  doklady  s  údaji  vedenými  v  této  evidenci  a
ohlašovanými z této evidence po dobu nejméně 5 let.

(2)  Ministerstvo  životního  prostředí  zajišťuje  vedení  souhrnné

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 74 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

má právnická  nebo  fyzická  osoba  jmenovaná  jako  pověřený
zástupce na jejich území plnit.

evidence  údajů  shromážděných  podle  odstavce  1  písm.  b).  Tato
souhrnná  evidence  je  veřejně  přístupná;  každý  má  právo  do  ní
nahlížet, pořizovat si z ní kopie nebo výpisy.

(3) Evidence odpadů z obalů podle odstavce 1 písm. a) je vedena od
původce  odpadu  až  po  jeho  využití  nebo  po  výstup  z  třídicího
zařízení,  pokud je  tento  výstup  dodáván  do  procesu  využití  bez
významných  ztrát.  V  případě  energetického  využití  nebo
biologického rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro
nakládání  s  odpady,  kde  došlo  k  využití  odpadu  procesem
energetického využití nebo biologického rozkladu.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví rozsah vedení evidence podle
odstavce  1  písm.  a),  rozsah  a  způsob  ohlašování  údajů  z  této
evidence a vymezení pravidel výpočtu využití odpadu z obalů.

477/2001
ve  znění
149/2017
545/2020
244/2022

§ 23 § 23
Evidenční a informační povinnosti

(1)  Autorizovaná  společnost  je  povinna  vést  a  ohlašovat
Ministerstvu  životního  prostředí  způsobem  stanoveným  v
rozhodnutí o autorizaci

a)  evidenci  osob,  s  nimiž  má  uzavřenu  smlouvu  o  sdruženém
plnění,

b) evidenci množství obalů a množství odpadů z obalů, k nimž se
vztahují jí uzavřené smlouvy o sdruženém plnění a způsobu jejich
využití, v souladu s pravidly výpočtu využití odpadu z obalů,

c) evidenci osob, jež pro autorizovanou společnost zajišťují svoz,
zpracování  nebo  jiné  nakládání  s  obaly nebo odpady z  obalů,  a
původců odpadů, se kterými má autorizovaná společnost uzavřenou
smlouvu,  na  základě  které  tyto  osoby  poskytují  autorizované
společnosti údaje o množství odpadů z obalů a způsobech nakládání
s nimi,

d) evidenci sběrných míst podle § 10 odst. 1 a

e) evidenci nákladů na poradenskou činnost a výzkumné projekty.

(2)  Autorizovaná  společnost  ohlašuje  Ministerstvu  životního

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 75 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

prostředí  údaje  podle  odstavce  1  prostřednictvím  integrovaného
systému  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního
prostředí  nebo  datové  schránky  Ministerstva  životního  prostředí
určené  k  plnění  ohlašovacích  povinností  v  oblasti  životního
prostředí  podle  zákona  upravujícího  integrovaný  registr
znečišťování  životního  prostředí  a  integrovaný  systém  plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.

(3) Ministerstvo životního prostředí zajišťuje vedení evidencí údajů
shromážděných  podle  odstavce  1  písm.  a)  a  b)  od  každé
autorizované společnosti zvlášť a celkové evidence, pro kterou jsou
tyto  evidence  podkladem.  Celková  evidence  a  evidence  údajů
shromážděných  od  jednotlivých  autorizovaných  společností  jsou
veřejně přístupné, každý má právo do nich nahlížet a pořizovat si z
nich kopie nebo výpisy.

(4) Evidence odpadů z obalů podle odstavce 1 písm. b) je vedena
od původce odpadu až po jeho využití nebo po výstup z třídícího
zařízení,  pokud je  tento  výstup  dodáván  do  procesu  využití  bez
významných  ztrát.  V  případě  energetického  využití  nebo
biologického rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro
nakládání  s  odpady,  kde  došlo  k  využití  odpadu  procesem
energetického využití nebo biologického rozkladu.

(5) Prováděcí právní předpis stanoví rozsah vedení evidencí podle
odstavce 1, rozsah a způsob ohlašování údajů z těchto evidencí a
vymezení pravidel výpočtu využití odpadu z obalů.

477/2001
ve znění
545/2020

§ 23a § 23a
Ověřování údajů

(1) Autorizovaná společnost je povinna mít ověřenou řádnou nebo
mimořádnou účetní závěrku auditorem.

(2) Autorizovaná společnost je povinna zajistit, aby auditor provedl
ověření správnosti a úplnosti

a) údajů o množství obalů uvedených na trh nebo do oběhu, které
osoby, jež mají  s autorizovanou společností  uzavřenu smlouvu o
sdruženém plnění, vykázaly autorizované společnosti,

b) vedení evidencí podle § 23 odst. 1,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 76 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) nákladů, které autorizovaná společnost vynaložila na

1.  sběr a využití  odpadů z obalů pocházejících ze sběrných míst
zařazených  do  obecního  systému  odpadového  hospodářství
nastaveného obcí a zajištění sběrné sítě,

2. sběr a využití odpadů z průmyslových obalů,

3. dotřídění odpadů z obalů,

4. přímou podporu recyklace a využití odpadů z obalů,

5. vedení evidencí obalů a odpadů z obalů a jejich ohlašování,

6. informování spotřebitelů,

7. ověřování údajů podle § 23a,

8. administrativu a

9. daně a poplatky,

d) nastavení cen sdruženého plnění pro jednotlivé druhy obalů; při
tomto ověření je vyžadováno pouze ověření správnosti.

(3)  Autorizovaná společnost  je  dále  povinna zajistit,  aby auditor
ověřil  správnost  a  úplnost  údajů  vykázaných  autorizované
společnosti osobami uvedenými v § 23 odst. 1 písm. c) a obcemi.

(4)  Autorizovaná  společnost  je  povinna  zajistit  ověření  podle
odstavců 2 a 3 v každém roce, ve kterém je oprávněna k zajišťování
sdruženého plnění. Zprávu o ověření účetní závěrky podle odstavce
1  a  zprávu  nebo  zprávy  o  ověření  podle  odstavců  2  a  3  je
autorizovaná společnost  povinna Ministerstvu životního prostředí
zaslat nejpozději do 6 měsíců od skončení ověřovaného období.

(5) Osoby uvádějící obaly na trh nebo do oběhu a osoby uvedené v
§  23  odst.  1  písm.  c)  jsou  povinny  poskytnout  autorizované
společnosti nezbytnou součinnost za účelem splnění její povinnosti
stanovené v odstavcích 2 a 3.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 77 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(6)  Prováděcí  právní  předpis  stanoví  minimální  rozsah  ověření
podle odstavce 2 písm. a) a odstavce 3.

542/2020 § 27 odst. 1 § 27
Evidence

(1) Výrobce je povinen vést evidenci

a)  množství  vybraných  výrobků,  které  uvedl  na  trh,  a  to  v
hmotnostních jednotkách a kusech,

b)  osob,  které  pro  výrobce  zajišťují  zpětný  odběr,  přepravu,
zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně  odebranými  výrobky  s
ukončenou životností v obdobném rozsahu údajů, jaký je stanoven
v  §  26  písm.  a)  až  c);  u  osob,  které  pro  výrobce  zajišťují
zpracování,  se  vede také identifikační  číslo  a  adresa zařízení  ke
zpracování výrobků s ukončenou životností, a

c)  toku  zpětně  odebraných  výrobků  s  ukončenou  životností  od
místa  zpětného  odběru  až  po  jejich  konečné  využití,  včetně
přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění.

542/2020 § 28 § 28
Roční zpráva

(1) Výrobce je povinen zpracovat roční zprávu o plnění povinností
stanovených  pro  zpětný  odběr,  zpracování,  využití  a  odstranění
výrobků s ukončenou životností za uplynulý kalendářní rok (dále
jen  „roční  zpráva  o  výrobcích  s  ukončenou  životností“)  a  tuto
zprávu  do  31.  března  následujícího  kalendářního  roku  zaslat
ministerstvu.

(2)  Výrobce  nemá  povinnost  podle  odstavce  1,  jestliže  plní  své
povinnosti  pro  všechny  vybrané  výrobky,  které  uvádí  na  trh,  v
kolektivním systému.

(3) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsahové náležitosti  a  rozsah
roční zprávy o výrobcích s ukončenou životností.

542/2020 § 50 § 50
Evidence

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen vést evidenci

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 78 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) výrobců, s nimiž má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, v
rozsahu údajů podle § 26 písm. a) až g),

b) množství vybraných výrobků uvedených na trh výrobci, s nimiž
má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, a to v hmotnostních
jednotkách a kusech,

c)  osob,  které  pro  provozovatele  kolektivního  systému  zajišťují
zpětný  odběr,  přepravu,  zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně
odebranými výrobky s ukončenou životností v obdobném rozsahu
údajů,  jaký je stanoven v § 26 písm. a) až c);  u osob, které pro
provozovatele kolektivního systému zajišťují  zpracování,  se vede
také identifikační číslo a adresa zařízení ke zpracování výrobků s
ukončenou životností,

d)  míst  zpětného odběru vykazovaných v Registru podle  § 19 a
příslušných smluv uzavřených mezi provozovatelem kolektivního
systému a provozovateli míst zpětného odběru a

e)  toku  zpětně  odebraných  výrobků  s  ukončenou  životností  od
místa  zpětného  odběru  až  po  jejich  konečné  využití,  včetně
přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění.

(2) Jde-li  o kolektivní systém výrobců baterií  nebo akumulátorů,
zahrnuje evidence podle odstavce 1 písm. a) rovněž ty výrobce, pro
které zajišťuje plnění povinností na základě smluv podle § 84 odst.
3 s provozovateli kolektivních systémů výrobců elektrozařízení.

(3)  Zajišťuje-li  provozovatel  kolektivního  systému  výrobců
elektrozařízení  kolektivní  plnění  povinností  zpětného  odběru,
zpracování,  využití  a  odstranění  odpadních  elektrozařízení
pocházejících z domácností, která byla uvedena na trh do dne 13.
srpna 2005, vede v rámci evidence podle odstavce 1 písm. d) údaje
o  množství  těchto  elektrozařízení  zjištěné  na  základě  rozboru
reprezentativního vzorku zpětně odebraných elektrozařízení.

(4)  Zajišťuje-li  osoba  podle  odstavce  1  písm.  c)  zpětný  odběr,
přepravu,  zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně  odebranými
výrobky  s  ukončenou  životností  pro  provozovatele  kolektivního
systému  a  současně  pro  jiného  výrobce  nebo  provozovatele

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 79 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

kolektivního systému, je povinna vykázat údaje týkající se výrobku
s  ukončenou  životností  pouze  jednou  tak,  aby  nedocházelo  ke
zdvojování údajů.

(5)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  poskytnout
ministerstvu na jeho vyžádání údaje z evidencí podle odstavce 1.

(6)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  rozsah  a  způsob  vedení
evidencí.

542/2020 § 51 § 51
Roční zpráva

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen zpracovat roční
zprávu o výrobcích s ukončenou životností za všechny výrobce, s
nimiž má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, a tuto zprávu
do 30. června následujícího roku zaslat ministerstvu.

(2) Součástí  roční zprávy o výrobcích s  ukončenou životností  je
přehled  hospodaření  provozovatele  kolektivního  systému  v
uplynulém kalendářním roce.

(3) Součástí roční zprávy o výrobcích s ukončenou životností jsou
informace  o  hmotnosti  vybraných  výrobků  uvedených  na  trh  v
uplynulém kalendářním roce každým jednotlivým výrobcem, který
má s provozovatelem kolektivního systému uzavřenou smlouvu o
kolektivním plnění. U elektrozařízení jsou tyto údaje dále rozděleny
podle  jednotlivých  skupin  elektrozařízení  a  u  pneumatik  podle
jednotlivých  skupin  pneumatik;  u  baterií  nebo  akumulátorů  jsou
rozděleny podle toho, zda se jedná o přenosné, průmyslové nebo
automobilové baterie nebo akumulátory.

(4) Součástí  roční zprávy o výrobcích s  ukončenou životností  je
seznam provozovatelů  solárních  elektráren,  jejichž  součástí  jsou
solární  panely  uvedené  na  trh  do  dne  1.  ledna  2013,  pokud
provozovatel  kolektivního  systému  zajišťuje  plnění  povinností
těchto provozovatelů solárních elektráren podle § 72 odst. 1.

(5) Pro zveřejnění souhrnných údajů získaných z ročních zpráv o
výrobcích s ukončenou životností se § 30 použije obdobně.

(6) Informace zaslané podle odstavců 2 a 3 tvoří obchodní tajemství

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 80 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

provozovatele kolektivního systému.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsah roční zprávy o výrobcích
s ukončenou životností.

542/2020 § 53 § 53
Ověřování údajů

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen mít řádnou nebo
mimořádnou účetní závěrku ověřenou auditorem.

(2)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  zajistit,  aby
auditor provedl ověření

a)  správnosti  a  úplnosti  údajů  o  množství  vybraných  výrobků
uvedených  na  trh,  které  výrobci  vykázali  provozovateli
kolektivního systému podle § 45 odst. 1 písm. a),

b) správnosti a úplnosti vedení evidencí podle § 50 odst. 1 písm. a)
až c) a

c)  správnosti  a  úplnosti  údajů  o  množství  zpětně  odebraných
výrobků s ukončenou životností podle § 50 odst. 1 písm. e).

(3) Provozovatel kolektivního systému je dále povinen zajistit, aby
auditor  ověřil  správnost  a  úplnost  údajů  o  množství  výrobků  s
ukončenou  životností,  které  byly  zpětně  odebrány,  svezeny,
zpracovány nebo s nimiž bylo jiným způsobem nakládáno, včetně
údajů  o  způsobu  nakládání  s  těmito  výrobky  s  ukončenou
životností,  vykázaných  provozovateli  kolektivního  systému
osobami uvedenými v § 50 odst. 1 písm. c).

(4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit ověření
podle  odstavců 2 a 3 v každém kalendářním roce,  ve kterém je
oprávněn k provozování  kolektivního systému. Zprávu o ověření
účetní závěrky podle odstavce 1 a zprávu či zprávy o ověření podle
odstavců  2  a  3  je  provozovatel  kolektivního  systému  povinen
ministerstvu  zaslat  nejpozději  do  6  měsíců  od  skončení
ověřovaného období.

(5) Výrobci a osoby uvedené v § 50 odst. 1 písm. c) jsou povinni
poskytnout  provozovateli  kolektivního  systému  nezbytnou

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 81 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

součinnost  za  účelem  splnění  jeho  povinnosti  stanovené  v
odstavcích 2 a 3.

(6) Ministerstvo stanoví vyhláškou minimální rozsah ověření podle
odstavce 2 písm. a) a odstavce 3.

477/2001
ve znění
545/2020
244/2022

§ 13a § 13a
Pověřený zástupce

(1) Není-li osoba, která uvádí obaly na trh nebo do oběhu, usazena
v  České  republice,  je  oprávněna  si  za  účelem plnění  povinností
stanovených tímto zákonem určit pověřeného zástupce na základě
písemné smlouvy.

(2)  Pověřeným  zástupcem  smí  být  pouze  osoba  oprávněná  k
podnikání, která je usazena v České republice.

(3) Pověřený zástupce plní povinnosti osoby uvádějící obaly na trh
nebo do oběhu, s výjimkou povinností uvedených v § 3 až 6 tohoto
zákona.

542/2020 § 11 § 11
Pověřený zástupce

(1) Není-li  výrobce usazen v České republice,  je oprávněn si  za
účelem  plnění  povinností  stanovených  tímto  zákonem  určit
pověřeného zástupce na základě písemné smlouvy.

(2)  Pověřeným  zástupcem  může  být  pouze  osoba  oprávněná  k
podnikání, která je usazena v České republice.

(3) Pověřeným zástupcem nelze určit  provozovatele kolektivního
systému.  Plnění  povinností  výrobce  pověřeným  zástupcem  v
kolektivním systému tím není dotčeno.

(4) Pověřený zástupce plní všechny povinnosti výrobce stanovené
tímto zákonem.

243/2022 § 23 § 23

Kontrola nad činností provozovatele kolektivního systému

Pro kontrolu nad činností  provozovatele kolektivního systému se
použije obdobně § 54 zákona o výrobcích s ukončenou životností.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 82 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

243/2022 § 30 odst. 3 písm. e), f) (3) Ministerstvo

(…)

e) kontroluje činnost provozovatele kolektivního systému,

f)  ukládá  opatření  a  lhůty  pro  zjednání  nápravy  provozovateli
kolektivního systému,

(…)
Čl.  1  odst.  9
bod 6

6.    Členské státy zajistí  pravidelný dialog mezi příslušnými
zúčastněnými  stranami  zapojenými  do  provádění  systémů
rozšířené odpovědnosti výrobce, včetně výrobců a distributorů,
soukromých  nebo  veřejných  zpracovatelů  odpadu,  místních
orgánů,  organizací  občanské  společnosti  a  případně  subjektů
sociální ekonomiky, sítí pro opětovné použití výrobků a jejich
opravu  a  provozovatelů  zařízení  pro  přípravu  k  opětovnému
použití.

477/2001
ve znění
545/2020

§ 32 písm. r) Ministerstvo životního prostředí jako ústřední správní úřad v oblasti
nakládání s obaly a odpady z obalů

r) zajišťuje pravidelný dialog mezi autorizovanými společnostmi,
osobami  uvádějícími  obaly  na  trh  nebo  do  oběhu,  osobami
nakládajícími s obaly a odpady z obalů, obcemi a spolky, jejichž
činnost se týká tohoto zákona,

PT

542/2020 §123 odst.8 písm. k) (3) Ministerstvo

k) zajišťuje pravidelný dialog v každé příslušné oblasti  zpětného
odběru  podle  druhu  vybraného  výrobku  mezi  provozovateli
kolektivních  systémů,  výrobci,  zpracovateli,  územními
samosprávnými  celky  a  spolky,  jejichž  činnost  se  týká  tohoto
zákona.

Čl.  1  odst.  9
bod 7

7.   Členské státy přijmou opatření k zajištění toho, aby systémy
rozšířené  odpovědnosti  výrobce  zavedené  před  4.  červencem
2018 byly v souladu s tímto článkem do 5. ledna 2023.

542/2020 § 142 odst. 1, 5 (1) Kolektivní systém může být provozován na základě oprávnění
vydaného podle zákona č. 185/2001 Sb., ve znění účinném přede
dnem  nabytí  účinnosti  tohoto  zákona,  nebo  na  základě  zápisu
právnické osoby podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona č. 185/2001
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
do Seznamu výrobců elektrozařízení podle zákona č. 185/2001 Sb.,
ve  znění  účinném  přede  dnem  nabytí  účinnosti  tohoto  zákona,
jestliže toto oprávnění nebo zápis byly platné v den předcházející
dni nabytí účinnosti tohoto zákona, a to do dne 31. prosince 2022
nebo  do  nabytí  právní  moci  rozhodnutí  o  žádosti  o  vydání
oprávnění  k  provozování  kolektivního  systému  podle  tohoto
zákona,  jejímž  předmětem  je  provozování  téhož  kolektivního
systému, pokud byla žádost podána do dne 31. prosince 2022. To
neplatí  v  případě  právnické osoby podle  §  37h odst.  1  písm.  c)
zákona  č.  185/2001  Sb.,  ve  znění  účinném  přede  dnem  nabytí
účinnosti  tohoto  zákona,  zajišťující  výhradně  plnění  povinností

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 83 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

provozovatelů  solárních  elektráren,  jejichž  součástí  jsou  solární
panely uvedené na trh do dne 1. ledna 2013, která může provozovat
kolektivní systém bez časového omezení.

(5)  Pokud  smlouva  o  kolektivním  plnění  nebo  jiná  smlouva  o
zajištění plnění povinností  zpětného odběru, zpracování a využití
nebo odstranění  výrobků s  ukončenou životností,  kterou uzavřeli
osoba oprávněná provozovat kolektivní systém podle odstavce 1 a
výrobce přede dnem nabytí  účinnosti  tohoto zákona,  neodpovídá
požadavkům tohoto zákona, zejména § 44 odst. 2 věty prvé, jsou
osoba oprávněná provozovat kolektivní systém podle odstavce 1 a
výrobce  povinni  uvést  tuto  smlouvu  nejpozději  do  31.  prosince
2022 do souladu s tímto zákonem.

Čl.  1  odst.  9
bod 8

8.    Poskytováním informací  veřejnosti  podle  tohoto  článku
není  dotčeno  zachovávání  důvěrnosti  obchodně  citlivých
informací  v  souladu  s  příslušným  unijním  a  vnitrostátním
právem.

542/2020 § 51 odst. 6 (6) Informace zaslané podle odstavců 2 a 3 tvoří obchodní tajemství
provozovatele kolektivního systému.

PT 4

Čl.  1  odst.  10
bod 1 

10) Článek 9 se nahrazuje tímto:

„Článek 9

Předcházení vzniku odpadů

1.    Členské  státy  přijmou  opatření  s  cílem  předcházet
vzniku odpadů. Tato opatření alespoň:

a) prosazují a podporují modely trvale udržitelné výroby a
spotřeby;

b)  podporují  takový  návrh,  výrobu  a  používání  výrobků,
které  účinně  využívají  zdroje,  jsou  trvanlivé  (a  to  i  z
hlediska životnosti a neexistence plánovaného zastarávání),
opravitelné, opětovně použitelné a modernizovatelné;

c) zaměřují se na výrobky obsahující kritické suroviny, aby
se předcházelo tomu, že se tyto materiály stanou odpadem;

d) podporují opětovné použití výrobků a vytváření systémů

541/2020 § 12
(1) Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, 
omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti.

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která vyrábí 
výrobky, je povinna zabezpečit, aby vývoj a výroba těchto výrobků 
omezily vznik odpadů z těchto výrobků, zejména pak 
nebezpečných odpadů, a pokud není možné vzniku odpadu z těchto 
výrobků zabránit, je povinna zabezpečit, aby bylo možné dosáhnout
co nejvyšší míry využití těchto odpadů v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství.

(3) Každý může kompostovat biologicky rozložitelný materiál 
vznikající při jeho činnosti jako předcházení vzniku odpadu, pokud 
vzniklý kompost použije v rámci své činnosti nebo jej předá v 
souladu se zákonem o hnojivech a pokud během kompostování 
nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. Právnická 
nebo podnikající fyzická osoba musí řídit kompostování tak, aby 
byl zajištěn aerobní mikrobiální rozklad organické hmoty bez 
vzniku zápachu nebo emisí metanu. Kompostování biologického 
materiálu živočišného původu smí být prováděno pouze v zařízení 
splňujícím požadavky na zpracování vedlejších produktů 
živočišného původu4). Kompost, který osoba nepoužije v rámci své 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 84 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948168


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

podporujících  opravy  a  činnosti  zaměřené  k  opětovnému
použití,  zejména  elektrických  a  elektronických  zařízení,
textilu,  nábytku  a  obalových  a  stavebních  materiálů  a
výrobků;

e) vybízí k tomu, aby ve vhodných případech a aniž by byla
dotčena práva duševního vlastnictví, byly dostupné náhradní
díly,  návody  k  použití,  technické  informace  nebo  další
nástroje, programové či jiné vybavení umožňující opravu a
opětovné  použití  výrobků,  aniž  by  byla  ohrožena  jejich
kvalita a bezpečnost;

f)  snižují  vznik  odpadů  při  procesech  souvisejících  s
průmyslovou výrobou, těžbou nerostů, výrobou, výstavbou
a  demolicemi,  se  zohledněním  nejlepších  dostupných
technik;

g)  snižují  vznik  potravinového  odpadu  v  prvovýrobě,  při
zpracovávání a výrobě, v maloobchodě a jiných způsobech
distribuce potravin, v restauracích a stravovacích službách a
také  v  domácnostech,  čímž  přispívají  k  cíli  udržitelného
rozvoje Organizace spojených národů snížit  do roku 2030
celosvětový  potravinový  odpad  na  obyvatele  na  úrovni
maloobchodu a spotřebitelů o 50 % a omezit  potravinové
ztráty v celém výrobním a dodavatelském řetězci;

h) podporují darování potravin a jejich další přerozdělování
po  lidskou  spotřebu,  přičemž  je  lidská  spotřeba
upřednostňována  před  využitím  jako  krmiva  či  před
přepracováním na nepotravinářské produkty;

i)  podporují  snižování  obsahu  nebezpečných  látek  v
materiálech  a  výrobcích,  aniž  by  byly  dotčeny
harmonizované  právní  požadavky  týkající  se  těchto
materiálů a výrobků stanovených na úrovni Unie, a zajišťují,
aby  každý  dodavatel  předmětu  ve  smyslu  čl.  3  bodu  33
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006
(*5)  poskytoval  informace  v  souladu  s  čl.  33  odst.  1
uvedeného nařízení od dne 5. ledna 2021;

činnosti nebo jej nepředá v souladu se zákonem o hnojivech, je 
odpadem. Jiné výstupy z kompostování jsou odpadem.

(4) Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními 
předpisy používat k původnímu účelu, se nestává odpadem, pokud 
ji tato osoba předá k opětovnému použití, a to buď přímo, nebo 
prostřednictvím jiné osoby.

(5) Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí 
a kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k 
původnímu účelu, se nestala odpadem, pokud byla předána k 
opětovnému použití.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 85 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

j)  snižují  množství  vzniklého  odpadu,  a  zejména odpadu,
který není vhodný pro přípravu k opětovnému použití nebo
recyklaci;

k)  určují  výrobky,  jež  jsou  hlavními  zdroji  znečištění
odpadky,  zejména  v  přírodním  a  mořském  prostředí,  a
přijímají vhodná opatření k předcházení znečištění odpadky
z těchto výrobků a jeho snižování; pokud se členské státy
rozhodnou  tuto  povinnost  plnit  pomocí  tržních  omezení,
zajistí, aby tato omezení byla přiměřená a nediskriminační;

l)  usilují  o  zastavení  znečišťování  moří  odpadky,  což
přispěje  k cíli  udržitelného  rozvoje  Organizace  spojených
národů  usilujícího  o  prevenci  a  významné  snížení  všech
typů znečištění moří, a

m) připravují a podporují informační kampaně ke zvyšování
povědomí  o  předcházení  vzniku  odpadu  a  znečišťování
odpadky.

541/2020 § 59 odst. 5 písm. b)
(5) Pokud obec nastaví obecní systém obecně závaznou vyhláškou, 
může touto vyhláškou zároveň určit i místa, ve kterých bude v 
rámci obecního systému přebírat

b) movité věci v rámci předcházení vzniku odpadu

477/2001
ve  znění
66/2006

§ 3 odst. 1, 2 (1) Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost
a objem obalu byly co nejmenší při dodržení požadavků kladených
na balený výrobek a při zachování jeho přijatelnosti pro spotřebitele
nebo jiného konečného uživatele, s cílem snížit množství odpadu z
obalů, který je nutno odstranit.
(2)  Je-li  obal  pro  určitý  výrobek  zhotoven  v  souladu  s
harmonizovanými českými technickými normami  7a),  považují  se
požadavky podle odstavce 1 za splněné.

542/2020 § 6 § 6
Povinnosti při výrobě vybraných výrobků

(1) Ten,  kdo vyrábí vybrané výrobky, je povinen je navrhovat a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 86 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

konstruovat tak, aby

a) byly snadno demontovatelné,

b) nebezpečné látky v nich obsažené neunikaly do okolí,

c) bylo možné z nich nebezpečné látky vyjmout a

d) bylo usnadněno jejich využití po ukončení jejich životnosti.

(2) Ten, kdo vyrábí vybraný výrobek, jej musí dále při zohlednění
jeho celého životního cyklu navrhovat a konstruovat tak, aby

a) z materiálů, použitých při jeho výrobě, bylo co nejvíce materiálů
recyklovatelných,

b)  při  jeho  výrobě  a  spotřebě  byl  minimalizován  vznik  odpadu,
zejména nebezpečného,

c)  po  jeho  použití  byla  umožněna  jeho  oprava,  repase  nebo
renovace a opětovné použití, je-li to s ohledem na povahu výrobku
možné, a

d) po ukončení jeho životnosti byla umožněna jeho recyklace nebo
jiné využití, včetně využití jeho součástí a získaných materiálů, v
souladu s tímto zákonem, zákonem o odpadech a jinými právními
předpisy na ochranu životního prostředí a veřejného zdraví.

350/2011
ve  znění
543/2020

§ 22 odst. 7 (7) Dodavatel předmětu je povinen před uvedením předmětu na trh
poskytovat  informace  podle  čl.  33  odst.  1  přímo  použitelného
předpisu  Evropské  unie  o  registraci,  hodnocení,  povolování  a
omezování  chemických  látek29) do  databáze  vedené  Evropskou
agenturou pro chemické látky30).
_________________
29) Čl. 33 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
1907/2006  ze  dne  18.  prosince  2006  o  registraci,  hodnocení,
povolování  a  omezování  chemických  látek,  zřízení  Evropské
agentury pro chemické látky,  o změně směrnice 1999/45/ES a  o
zrušení nařízení Rady (EHS) č.  793/93,  nařízení Komise (ES) č.
1488/94,  směrnice  Rady  76/769/EHS  a  směrnic  Komise
91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 87 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350#f6950349
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350#f6950348


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

30) Čl. 9 odst. 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
98/2008  ze  dne  19.  listopadu  2008  o  odpadech  a  o  zrušení
některých  směrnic,  ve  znění  směrnice  Evropského  parlamentu  a
Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018.

110/1997
ve  znění
180/2016
174/2021

§ 11 odst. 2 až 4 (2)  Provozovatel  potravinářského  podniku,  který  uvádí  na  trh
potraviny v provozovně s prodejní plochou větší než 400 m
2,  je  povinen  potraviny,  které  nejsou  v  souladu  s  požadavky
stanovenými  tímto  zákonem nebo  přímo  použitelným předpisem
Evropské  unie  upravujícím  požadavky  na  potraviny,  ale  jsou
bezpečné,  poskytnout  bezplatně  neziskové  organizaci,  která
shromažďuje  bezplatně  potraviny,  skladuje  a  přiděluje  je
humanitárním  nebo  charitativním  organizacím,  které  poskytují
potravinovou pomoc klientům sociálních  služeb;  tyto  organizace
určí ministerstvo rozhodnutím vydaným z moci úřední. Potraviny
určené klientům sociálních služeb musí být následně uváděny na trh
pouze bezplatně.

(3) Potraviny  uváděné  na  trh  jiným  provozovatelem
potravinářského  podniku  než  provozovatelem  uvedeným  v
odstavci  2,  které  nejsou  v souladu  s  požadavky stanovenými
tímto  zákonem nebo přímo  použitelným předpisem Evropské
unie upravujícím požadavky na potraviny,  ale  jsou bezpečné,
mohou  být  bezplatně  poskytnuty  neziskové  organizaci,  která
shromažďuje  bezplatně  potraviny,  skladuje  a  přiděluje  je
humanitárním nebo charitativním organizacím, které poskytují
potravinovou  pomoc  klientům  sociálních  služeb;  tyto
organizace  určí  ministerstvo  rozhodnutím  vydaným  z  moci
úřední.  Potraviny určené klientům sociálních  služeb musí být
následně uváděny na trh pouze bezplatně.

(4) Při uvádění potravin podle odstavců 2 a 3 na trh musí být

a) splněna oznamovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. i),

b) zajištěna  sledovatelnost  potraviny  podle  čl.  18  nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 a

c) připojena dokumentace obsahující název potraviny, množství
potraviny,  informace  podle  čl.  9  odst.  1  písm.  c)  nařízení

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 88 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011, účel užití
potraviny  a  informace  o  tom,  v  čem  potravina  nesplňuje
požadavky  tohoto  zákona  nebo  přímo  použitelného  předpisu
Evropské unie upravujícího požadavky na potraviny; informace
podle čl. 9 odst. 1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a
Rady  (EU)  č.  1169/2011  musí  být  srozumitelným  způsobem
poskytnuta také klientovi sociálních služeb.

Čl.  1  odst.  10
bod 2

2.   Evropská agentura pro chemické látky zavede databázi
pro údaje, které jí mají být předkládány v souladu s odst. 1
písm.  i),  do  5.  ledna  2020  a  spravuje  ji.  Zpřístupní  ji
subjektům zpracovávajícím odpady. Na požádání poskytne
přístup k této databázi také spotřebitelům.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci  a  postupy  orgánů  Evropské  unie,  a  to  Evropské
agentury pro chemické látky.

NT

Čl.  1  odst.  10
bod 3

3.   Členské státy sledují  a posuzují  provádění opatření k
předcházení  vzniku  odpadu.  Za  tímto  účelem  používají
vhodné kvalitativní a kvantitativní ukazatele a cíle týkající
se zejména množství vzniklého odpadu.

541/2020 § 94 až 96
PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
§ 94
(1) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady  jsou  povinni  vést  průběžnou  evidenci.  Průběžná
evidence se vede samostatně za každý druh odpadu, za každé
zařízení určené pro nakládání s odpady, za každého obchodníka
s odpady a za každou provozovnu, kde odpad vzniká. V případě
vzniku  odpadu  mimo  provozovnu  a  nakládání  s  odpady  v
mobilním zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu se
průběžná  evidence  vede  samostatně  za  každý  správní  obvod
obce s rozšířenou působností a hlavního města Prahy.
(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů
a  v  rozsahu  stanoveném  vyhláškou  ministerstva.  Součástí
průběžné evidence jsou alespoň údaje  o osobě,  zařízení  nebo
provozovně,  za  které  je  průběžná  evidence  vedena,  druhu  a
kategorii  odpadu,  údaje  o  množství  odpadu,  způsobech
nakládání s odpady, původcích odpadu, zařízeních určených pro
nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, od kterých je
odpad přebírán, a zařízeních určených pro nakládání s odpady
nebo obchodnících s odpady, kterým je odpad předáván.
(3) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5
let od provedení záznamu do evidence.
(4) U  odpadu  perzistentních  organických  látek  vymezeného
vyhláškou  ministerstva  je  součástí  průběžné  evidence  rovněž
údaj o obsahu perzistentních organických látek podle přílohy IV

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 89 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.

§ 95
(1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,
zprostředkovatel,  s  výjimkou  dohodce  podle  zákona  o
komoditních burzách, a dopravce odpadu jsou povinni ohlásit
údaje  o  zařízení  určeném  pro  nakládání  s  odpady  nebo  o
činnosti a údaje o zahájení, ukončení, přerušení nebo obnovení
provozu zařízení  nebo činnosti.  Zahájení a obnovení  provozu
zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením
nebo  obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení
nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode dne, kdy tato
skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je
povinen ohlásit změnu údajů o zařízení vymezených vyhláškou
ministerstva  před  zahájením  provozu  na  základě  změněných
údajů.
(2) Provozovatel  skládky  je  povinen  ohlásit  do  28.  února  za
předchozí  kalendářní  rok  údaje  o  stavu  vytvořené  rezervy,
doložené výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o volné
kapacitě skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky.
(3) Původce  odpadu,  který  vyprodukoval  nebo  nakládal  v
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných
odpadů,  s  více  než  100  tunami  ostatních  odpadů  nebo  s
odpadem  perzistentních  organických  znečišťujících  látek
vymezeným vyhláškou ministerstva,  je  povinen zaslat  do 28.
února následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné
evidence za uplynulý kalendářní rok.
(4) Provozovatel  zařízení,  s  výjimkou  skladu  odpadu  podle
přílohy č. 4 k tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je
povinen  zaslat  do  28.  února  následujícího  kalendářního  roku
hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za  uplynulý
kalendářní  rok.  Provozovatel  zařízení  je  povinen  zaslat  toto
hlášení  i  v  případě,  že  v  zařízení  nebylo  po  celý  uplynulý
kalendářní rok nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení
celoročně  přerušen.  Hlášení  nezasílá  provozovatel  zařízení  a
obchodník s odpady, jejichž provoz nebo činnost byly přerušeny
po celý uplynulý kalendářní rok.
(5) Obec,  která  je  povinna  zaslat  hlášení  podle  odstavce  3,
zasílá  do  28.  února  následujícího  roku  hlášení  o  obecním

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 90 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

systému za uplynulý kalendářní rok.
(6) Hlášení  podle  odstavců  1  až  5  se  zasílají  ministerstvu
prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění  ohlašovacích
povinností  v oblasti  životního prostředí nebo datové schránky
ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního  prostředí  podle  zákona  o  integrovaném  registru
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) rozsah ohlašování údajů o zařízení nebo o činnosti a rozsah
ohlašovaných  údajů  o  zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti podle odstavce 1,
b) rozsah ohlašování údajů o stavu vytvořené rezervy, údajů o
volné kapacitě skládky a údajů o poplatcích za ukládání odpadu
na skládky podle odstavce 2,
c) rozsah  hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za
kalendářní rok podle odstavců 3 a4a
d) rozsah hlášení o obecním systému podle odstavce 5.

§ 96
(1) Hlášení  podle  §  95  odst.  1  a  2  kontroluje  a  zpracovává
krajský  úřad  příslušný  podle  místa  zařízení  určeného  pro
nakládání  s  odpady  a  podle  sídla  provozovatele  mobilního
zařízení,  dopravce  odpadu,  obchodníka  s  odpady  nebo
zprostředkovatele.  V  případě  dopravce  odpadu  nebo
zprostředkovatele, který má sídlo mimo území České republiky,
hlášení podle § 95 odst.  1 kontroluje a zpracovává Magistrát
hlavního  města  Prahy.  Krajský  úřad  kontroluje  a  zpracovává
hlášení podle § 95 odst. 1 do 15 dnů od ohlášení a hlášení podle
§ 95 odst. 2 do 15. dubna kalendářního roku následujícího po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(2) Hlášení  podle  §  95  odst.  3  až  5  kontroluje  a  zpracovává
obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa
provozovny,  podle  místa  vzniku  odpadu  v  případě  vzniku
odpadu mimo provozovnu, podle místa zařízení určeného pro
nakládání s odpady, podle místa nakládání s odpadem v případě
mobilních zařízení k úpravě nebo využití odpadu a podle sídla
provozovatele nebo obchodníka s odpady v případě mobilních
zařízení ke sběru odpadu nebo obchodníků s  odpady.  Obecní

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 91 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

úřad  obce  s  rozšířenou  působností  hlášení  kontroluje  a
zpracovává do 30.  dubna kalendářního  roku následujícího  po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(3) Obecní  úřad  obce s  rozšířenou působností  a  krajský  úřad
zasílají  ministerstvu informace o každém rozhodnutí vydaném
podle tohoto zákona, a to do 15 dnů ode dne nabytí jeho právní
moci.
(4) Pro  účely  plnění  evidenčních  a  ohlašovacích  povinností
přiděluje  krajský  úřad  zařízením  určeným  pro  nakládání  s
odpady identifikační číslo zařízení současně s vydáním povolení
provozu zařízení nebo vydáním integrovaného povolení podle
zákona  o  integrované  prevenci  nebo  ohlášením  zahájení
provozu zařízení vymezených v příloze č. 4 k tomuto zákonu a
malých zařízení. Obchodníkovi s odpady přiděluje krajský úřad
identifikační číslo současně s vydáním povolení k obchodování
s odpady. Při plnění evidenčních a ohlašovacích povinností je
každý povinen přidělená identifikační  čísla  používat.  Krajský
úřad,  který  vydal  povolení  provozu  mobilního  zařízení,
informuje  krajský  úřad,  v  jehož  správním  obvodu  má
provozovatel mobilního zařízení sídlo, o vydání tohoto povolení
do 5 dnů ode dne jeho vydání. Krajský úřad, v jehož správním
obvodu  má  provozovatel  mobilního  zařízení  sídlo,  přidělí
provozovateli zařízení identifikační číslo zařízení do 5 dnů od
obdržení informace podle věty čtvrté a zašle identifikační číslo
mobilního  zařízení  na  vědomí  krajskému  úřadu,  který  vydal
povolení provozu.
(5) Ministerstvo obrany nebo jím zřízená organizace pro správu
a provoz objektů důležitých pro obranu státu ohlašují souhrnné
údaje z průběžné evidence ministerstvu na elektronickém nosiči
dat  a  provoz  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
krajskému  úřadu  v  listinné  podobě  nebo  na  elektronickém
nosiči dat.
(6) Informace o jednotlivých osobách zaslané podle § 95 odst. 1
až  5  se  poskytují  pouze  orgánům  veřejné  správy  a  složkám
integrovaného záchranného systému při řešení krizových situací
nebo mimořádných událostí podle jiných právních předpisů18).
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) rozsah  a  způsob  provádění  kontroly  a  zpracování  hlášení
podle odstavců 1 a 2,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 92 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948182


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b) způsob zasílání informací o vydaných rozhodnutích a rozsah
zasílaných údajů podle odstavce 3,
c) způsob  přidělování  identifikačních  čísel  zařízení  a
identifikačních čísel obchodníka s odpady podle odstavce 4 a
d) způsob ohlašování Ministerstvem obrany nebo jím zřízenou
organizací pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu
státu podle odstavce 5.

541/2020 § 98 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky  obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového
hospodářství České republiky, které zahrnuje
a) oblast  předcházení  vzniku  odpadu  včetně  vyhodnocení
nástrojů  a  opatření,  které  mohou  být  využity  k  předcházení
vzniku odpadu,

541/2020 § 98 odst. 5 a 6 (5) Závazná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu
a dále cíle a zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich
dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání s odpady a
soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů Plánu odpadového
hospodářství pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním  odpadem,  potravinovým  odpadem  a  biologicky
rozložitelným odpadem,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,
c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu
k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení
ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 93 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(6) Směrná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky obsahuje
a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  Plánu  odpadového
hospodářství České republiky,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
Plán odpadového hospodářství České republiky zpracován,
c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a
kapacity  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na
plnění stanovených cílů nezbytné, a
d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady
nadregionálního  významu,  pokud  je  to  s  ohledem  na  plnění
stanovených cílů nezbytné.

541/2020 § 99 odst. 3 (3) Ministerstvo  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy
indikátorů  plnění  cílů  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky a do 15. prosince kalendářního roku následujícího po
2  kalendářních  letech,  za  které  je  vyhodnocení  prováděno,
zpracuje zprávu o plnění cílů  Plánu odpadového hospodářství
České republiky.

541/2020 § 100 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového  hospodářství  kraje,
které zahrnuje
a) oblast  předcházení  vzniku  odpadu  včetně  vyhodnocení
nástrojů  a  opatření,  které  mohou  být  využity  k  předcházení
vzniku odpad

541/2020 § 100 odst. 5 a 6 (5) Koncepční  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále
cíle, zásady a opatření k jejich dosažení včetně preferovaných
způsobů  nakládání  a  soustavu  indikátorů  k  hodnocení  plnění
cílů plánu odpadového hospodářství kraje pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,
c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 94 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména
ve vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro
omezení ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.
(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje
a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  plánu  odpadového
hospodářství kraje,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
plán odpadového hospodářství kraje zpracován,
c) opatření  pro  omezování  znečišťování  odpady  odloženými
mimo místa určená,
d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro
nakládání s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a
e) záměry  na  uzavření  stávajících  zařízení  určených  pro
nakládání s odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro
nakládání  s  odpady,  pokud  je  to  s  ohledem  na  plnění
stanovených cílů nezbytné.

541/2020 § 102 odst. 2 2) Krajský  úřad  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy
indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do
31.  října  kalendářního  roku  následujícího  po  2  kalendářních
letech, za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o
plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu
zašle do 15. listopadu ministerstvu.

Čl.  1  odst.  10
bod 4

4.   Členské státy sledují a hodnotí provádění svých opatření
týkajících  se  opětovného  použití  měřením  opětovného
použití  na  základě  společné  metodiky,  která  je  stanovena
prováděcím aktem uvedeným v odstavci 7, a to od prvního
úplného  kalendářního  roku  po  přijetí  tohoto  prováděcího
aktu.

541/2020 § 94 až 96
PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
§ 94
(1) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady  jsou  povinni  vést  průběžnou  evidenci.  Průběžná
evidence se vede samostatně za každý druh odpadu, za každé
zařízení určené pro nakládání s odpady, za každého obchodníka
s odpady a za každou provozovnu, kde odpad vzniká. V případě
vzniku  odpadu  mimo  provozovnu  a  nakládání  s  odpady  v
mobilním zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu se
průběžná  evidence  vede  samostatně  za  každý  správní  obvod
obce s rozšířenou působností a hlavního města Prahy.
(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 95 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a  v  rozsahu  stanoveném  vyhláškou  ministerstva.  Součástí
průběžné evidence jsou alespoň údaje  o osobě,  zařízení  nebo
provozovně,  za  které  je  průběžná  evidence  vedena,  druhu  a
kategorii  odpadu,  údaje  o  množství  odpadu,  způsobech
nakládání s odpady, původcích odpadu, zařízeních určených pro
nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, od kterých je
odpad přebírán, a zařízeních určených pro nakládání s odpady
nebo obchodnících s odpady, kterým je odpad předáván.
(3) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5
let od provedení záznamu do evidence.
(4) U  odpadu  perzistentních  organických  látek  vymezeného
vyhláškou  ministerstva  je  součástí  průběžné  evidence  rovněž
údaj o obsahu perzistentních organických látek podle přílohy IV
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.

§ 95
(1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,
zprostředkovatel,  s  výjimkou  dohodce  podle  zákona  o
komoditních burzách, a dopravce odpadu jsou povinni ohlásit
údaje  o  zařízení  určeném  pro  nakládání  s  odpady  nebo  o
činnosti a údaje o zahájení, ukončení, přerušení nebo obnovení
provozu zařízení  nebo činnosti.  Zahájení a obnovení  provozu
zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením
nebo  obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení
nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode dne, kdy tato
skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je
povinen ohlásit změnu údajů o zařízení vymezených vyhláškou
ministerstva  před  zahájením  provozu  na  základě  změněných
údajů.
(2) Provozovatel  skládky  je  povinen  ohlásit  do  28.  února  za
předchozí  kalendářní  rok  údaje  o  stavu  vytvořené  rezervy,
doložené výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o volné
kapacitě skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky.
(3) Původce  odpadu,  který  vyprodukoval  nebo  nakládal  v
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných
odpadů,  s  více  než  100  tunami  ostatních  odpadů  nebo  s
odpadem  perzistentních  organických  znečišťujících  látek
vymezeným vyhláškou ministerstva,  je  povinen zaslat  do 28.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 96 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

února následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné
evidence za uplynulý kalendářní rok.
(4) Provozovatel  zařízení,  s  výjimkou  skladu  odpadu  podle
přílohy č. 4 k tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je
povinen  zaslat  do  28.  února  následujícího  kalendářního  roku
hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za  uplynulý
kalendářní  rok.  Provozovatel  zařízení  je  povinen  zaslat  toto
hlášení  i  v  případě,  že  v  zařízení  nebylo  po  celý  uplynulý
kalendářní rok nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení
celoročně  přerušen.  Hlášení  nezasílá  provozovatel  zařízení  a
obchodník s odpady, jejichž provoz nebo činnost byly přerušeny
po celý uplynulý kalendářní rok.
(5) Obec,  která  je  povinna  zaslat  hlášení  podle  odstavce  3,
zasílá  do  28.  února  následujícího  roku  hlášení  o  obecním
systému za uplynulý kalendářní rok.
(6) Hlášení  podle  odstavců  1  až  5  se  zasílají  ministerstvu
prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění  ohlašovacích
povinností  v oblasti  životního prostředí nebo datové schránky
ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního  prostředí  podle  zákona  o  integrovaném  registru
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) rozsah ohlašování údajů o zařízení nebo o činnosti a rozsah
ohlašovaných  údajů  o  zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti podle odstavce 1,
b) rozsah ohlašování údajů o stavu vytvořené rezervy, údajů o
volné kapacitě skládky a údajů o poplatcích za ukládání odpadu
na skládky podle odstavce 2,
c) rozsah  hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za
kalendářní rok podle odstavců 3 a4a
d) rozsah hlášení o obecním systému podle odstavce 5.

§ 96
(1) Hlášení  podle  §  95  odst.  1  a  2  kontroluje  a  zpracovává
krajský  úřad  příslušný  podle  místa  zařízení  určeného  pro
nakládání  s  odpady  a  podle  sídla  provozovatele  mobilního
zařízení,  dopravce  odpadu,  obchodníka  s  odpady  nebo
zprostředkovatele.  V  případě  dopravce  odpadu  nebo

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 97 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zprostředkovatele, který má sídlo mimo území České republiky,
hlášení podle § 95 odst.  1 kontroluje a zpracovává Magistrát
hlavního  města  Prahy.  Krajský  úřad  kontroluje  a  zpracovává
hlášení podle § 95 odst. 1 do 15 dnů od ohlášení a hlášení podle
§ 95 odst. 2 do 15. dubna kalendářního roku následujícího po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(2) Hlášení  podle  §  95  odst.  3  až  5  kontroluje  a  zpracovává
obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa
provozovny,  podle  místa  vzniku  odpadu  v  případě  vzniku
odpadu mimo provozovnu, podle místa zařízení určeného pro
nakládání s odpady, podle místa nakládání s odpadem v případě
mobilních zařízení k úpravě nebo využití odpadu a podle sídla
provozovatele nebo obchodníka s odpady v případě mobilních
zařízení ke sběru odpadu nebo obchodníků s  odpady.  Obecní
úřad  obce  s  rozšířenou  působností  hlášení  kontroluje  a
zpracovává do 30.  dubna kalendářního  roku následujícího  po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(3) Obecní  úřad  obce s  rozšířenou působností  a  krajský  úřad
zasílají  ministerstvu informace o každém rozhodnutí vydaném
podle tohoto zákona, a to do 15 dnů ode dne nabytí jeho právní
moci.
(4) Pro  účely  plnění  evidenčních  a  ohlašovacích  povinností
přiděluje  krajský  úřad  zařízením  určeným  pro  nakládání  s
odpady identifikační číslo zařízení současně s vydáním povolení
provozu zařízení nebo vydáním integrovaného povolení podle
zákona  o  integrované  prevenci  nebo  ohlášením  zahájení
provozu zařízení vymezených v příloze č. 4 k tomuto zákonu a
malých zařízení. Obchodníkovi s odpady přiděluje krajský úřad
identifikační číslo současně s vydáním povolení k obchodování
s odpady. Při plnění evidenčních a ohlašovacích povinností je
každý povinen přidělená identifikační  čísla  používat.  Krajský
úřad,  který  vydal  povolení  provozu  mobilního  zařízení,
informuje  krajský  úřad,  v  jehož  správním  obvodu  má
provozovatel mobilního zařízení sídlo, o vydání tohoto povolení
do 5 dnů ode dne jeho vydání. Krajský úřad, v jehož správním
obvodu  má  provozovatel  mobilního  zařízení  sídlo,  přidělí
provozovateli zařízení identifikační číslo zařízení do 5 dnů od
obdržení informace podle věty čtvrté a zašle identifikační číslo
mobilního  zařízení  na  vědomí  krajskému  úřadu,  který  vydal

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 98 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

povolení provozu.
(5) Ministerstvo obrany nebo jím zřízená organizace pro správu
a provoz objektů důležitých pro obranu státu ohlašují souhrnné
údaje z průběžné evidence ministerstvu na elektronickém nosiči
dat  a  provoz  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
krajskému  úřadu  v  listinné  podobě  nebo  na  elektronickém
nosiči dat.
(6) Informace o jednotlivých osobách zaslané podle § 95 odst. 1
až  5  se  poskytují  pouze  orgánům  veřejné  správy  a  složkám
integrovaného záchranného systému při řešení krizových situací
nebo mimořádných událostí podle jiných právních předpisů18).
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) rozsah  a  způsob  provádění  kontroly  a  zpracování  hlášení
podle odstavců 1 a 2,
b) způsob zasílání informací o vydaných rozhodnutích a rozsah
zasílaných údajů podle odstavce 3,
c) způsob  přidělování  identifikačních  čísel  zařízení  a
identifikačních čísel obchodníka s odpady podle odstavce 4 a
d) způsob ohlašování Ministerstvem obrany nebo jím zřízenou
organizací pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu
státu podle odstavce 5.

541/2020 § 98 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky  obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového
hospodářství České republiky, které zahrnuje
a) oblast  předcházení  vzniku  odpadu  včetně  vyhodnocení
nástrojů  a  opatření,  které  mohou  být  využity  k  předcházení
vzniku odpadu,

541/2020 § 98 odst. 5 a 6 (5) Závazná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu
a dále cíle a zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich
dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání s odpady a
soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů Plánu odpadového
hospodářství pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním  odpadem,  potravinovým  odpadem  a  biologicky
rozložitelným odpadem,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 99 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948182


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu
k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení
ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.
(6) Směrná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky obsahuje
a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  Plánu  odpadového
hospodářství České republiky,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
Plán odpadového hospodářství České republiky zpracován,
c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a
kapacity  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na
plnění stanovených cílů nezbytné, a
d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady
nadregionálního  významu,  pokud  je  to  s  ohledem  na  plnění
stanovených cílů nezbytné.

541/2020 § 99 odst. 3 (3) Ministerstvo  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy
indikátorů  plnění  cílů  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky a do 15. prosince kalendářního roku následujícího po
2  kalendářních  letech,  za  které  je  vyhodnocení  prováděno,
zpracuje zprávu o plnění cílů  Plánu odpadového hospodářství
České republiky.

541/2020 § 100 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového  hospodářství  kraje,
které zahrnuje
a) oblast  předcházení  vzniku  odpadu  včetně  vyhodnocení
nástrojů  a  opatření,  které  mohou  být  využity  k  předcházení
vzniku odpadu,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 100 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

541/2020 § 100 odst. 5 a 6 (5) Koncepční  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále
cíle, zásady a opatření k jejich dosažení včetně preferovaných
způsobů  nakládání  a  soustavu  indikátorů  k  hodnocení  plnění
cílů plánu odpadového hospodářství kraje pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,
c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména
ve vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro
omezení ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.
(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje
a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  plánu  odpadového
hospodářství kraje,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
plán odpadového hospodářství kraje zpracován,
c) opatření  pro  omezování  znečišťování  odpady  odloženými
mimo místa určená,
d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro
nakládání s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro 

nakládání s odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro 

nakládání s odpady, pokud je to s ohledem na plnění 

stanovených cílů nezbytné.
541/2020 § 102 odst. 2 (2) Krajský  úřad  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy

indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 101 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

31.  října  kalendářního  roku  následujícího  po  2  kalendářních
letech, za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o
plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu
zašle do 15. listopadu ministerstvu.

Čl.  1  odst.  10
bod 5

5.   Členské státy sledují a hodnotí provádění svých opatření
na  předcházení  vzniku  potravinového  odpadu  měřením
úrovní  potravinového  odpadu  na  základě  metodiky
stanovené  aktem  v  přenesené  pravomoci  uvedeným  v
odstavci 8, a to od prvního úplného kalendářního roku po
přijetí tohoto aktu v přenesené pravomoci.

541/2020 § 94 až 96
PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
§ 94
(1) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady  jsou  povinni  vést  průběžnou  evidenci.  Průběžná
evidence se vede samostatně za každý druh odpadu, za každé
zařízení určené pro nakládání s odpady, za každého obchodníka
s odpady a za každou provozovnu, kde odpad vzniká. V případě
vzniku  odpadu  mimo  provozovnu  a  nakládání  s  odpady  v
mobilním zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu se
průběžná  evidence  vede  samostatně  za  každý  správní  obvod
obce s rozšířenou působností a hlavního města Prahy.
(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů
a  v  rozsahu  stanoveném  vyhláškou  ministerstva.  Součástí
průběžné evidence jsou alespoň údaje  o osobě,  zařízení  nebo
provozovně,  za  které  je  průběžná  evidence  vedena,  druhu  a
kategorii  odpadu,  údaje  o  množství  odpadu,  způsobech
nakládání s odpady, původcích odpadu, zařízeních určených pro
nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, od kterých je
odpad přebírán, a zařízeních určených pro nakládání s odpady
nebo obchodnících s odpady, kterým je odpad předáván.
(3) Původce  odpadu,  provozovatel  zařízení  a  obchodník  s
odpady jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5
let od provedení záznamu do evidence.
(4) U  odpadu  perzistentních  organických  látek  vymezeného
vyhláškou  ministerstva  je  součástí  průběžné  evidence  rovněž
údaj o obsahu perzistentních organických látek podle přílohy IV
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.

§ 95
(1) Provozovatel  zařízení,  obchodník  s  odpady,
zprostředkovatel,  s  výjimkou  dohodce  podle  zákona  o
komoditních burzách, a dopravce odpadu jsou povinni ohlásit
údaje  o  zařízení  určeném  pro  nakládání  s  odpady  nebo  o
činnosti a údaje o zahájení, ukončení, přerušení nebo obnovení
provozu zařízení  nebo činnosti.  Zahájení a obnovení  provozu

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 102 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před jejich zahájením
nebo  obnovením.  Přerušení  nebo  ukončení  provozu  zařízení
nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode dne, kdy tato
skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 je
povinen ohlásit změnu údajů o zařízení vymezených vyhláškou
ministerstva  před  zahájením  provozu  na  základě  změněných
údajů.
(2) Provozovatel  skládky  je  povinen  ohlásit  do  28.  února  za
předchozí  kalendářní  rok  údaje  o  stavu  vytvořené  rezervy,
doložené výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o volné
kapacitě skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky.
(3) Původce  odpadu,  který  vyprodukoval  nebo  nakládal  v
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných
odpadů,  s  více  než  100  tunami  ostatních  odpadů  nebo  s
odpadem  perzistentních  organických  znečišťujících  látek
vymezeným vyhláškou ministerstva,  je  povinen zaslat  do 28.
února následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné
evidence za uplynulý kalendářní rok.
(4) Provozovatel  zařízení,  s  výjimkou  skladu  odpadu  podle
přílohy č. 4 k tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je
povinen  zaslat  do  28.  února  následujícího  kalendářního  roku
hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za  uplynulý
kalendářní  rok.  Provozovatel  zařízení  je  povinen  zaslat  toto
hlášení  i  v  případě,  že  v  zařízení  nebylo  po  celý  uplynulý
kalendářní rok nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení
celoročně  přerušen.  Hlášení  nezasílá  provozovatel  zařízení  a
obchodník s odpady, jejichž provoz nebo činnost byly přerušeny
po celý uplynulý kalendářní rok.
(5) Obec,  která  je  povinna  zaslat  hlášení  podle  odstavce  3,
zasílá  do  28.  února  následujícího  roku  hlášení  o  obecním
systému za uplynulý kalendářní rok.
(6) Hlášení  podle  odstavců  1  až  5  se  zasílají  ministerstvu
prostřednictvím  integrovaného  systému  plnění  ohlašovacích
povinností  v oblasti  životního prostředí nebo datové schránky
ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního  prostředí  podle  zákona  o  integrovaném  registru
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 103 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) rozsah ohlašování údajů o zařízení nebo o činnosti a rozsah
ohlašovaných  údajů  o  zahájení,  ukončení,  přerušení  nebo
obnovení provozu zařízení nebo činnosti podle odstavce 1,
b) rozsah ohlašování údajů o stavu vytvořené rezervy, údajů o
volné kapacitě skládky a údajů o poplatcích za ukládání odpadu
na skládky podle odstavce 2,
c) rozsah  hlášení  souhrnných  údajů  z  průběžné  evidence  za
kalendářní rok podle odstavců 3 a4a
d) rozsah hlášení o obecním systému podle odstavce 5.

§ 96
(1) Hlášení  podle  §  95  odst.  1  a  2  kontroluje  a  zpracovává
krajský  úřad  příslušný  podle  místa  zařízení  určeného  pro
nakládání  s  odpady  a  podle  sídla  provozovatele  mobilního
zařízení,  dopravce  odpadu,  obchodníka  s  odpady  nebo
zprostředkovatele.  V  případě  dopravce  odpadu  nebo
zprostředkovatele, který má sídlo mimo území České republiky,
hlášení podle § 95 odst.  1 kontroluje a zpracovává Magistrát
hlavního  města  Prahy.  Krajský  úřad  kontroluje  a  zpracovává
hlášení podle § 95 odst. 1 do 15 dnů od ohlášení a hlášení podle
§ 95 odst. 2 do 15. dubna kalendářního roku následujícího po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(2) Hlášení  podle  §  95  odst.  3  až  5  kontroluje  a  zpracovává
obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa
provozovny,  podle  místa  vzniku  odpadu  v  případě  vzniku
odpadu mimo provozovnu, podle místa zařízení určeného pro
nakládání s odpady, podle místa nakládání s odpadem v případě
mobilních zařízení k úpravě nebo využití odpadu a podle sídla
provozovatele nebo obchodníka s odpady v případě mobilních
zařízení ke sběru odpadu nebo obchodníků s  odpady.  Obecní
úřad  obce  s  rozšířenou  působností  hlášení  kontroluje  a
zpracovává do 30.  dubna kalendářního  roku následujícího  po
kalendářním roce, za který je hlášení podáváno.
(3) Obecní  úřad  obce s  rozšířenou působností  a  krajský  úřad
zasílají  ministerstvu informace o každém rozhodnutí vydaném
podle tohoto zákona, a to do 15 dnů ode dne nabytí jeho právní
moci.
(4) Pro  účely  plnění  evidenčních  a  ohlašovacích  povinností
přiděluje  krajský  úřad  zařízením  určeným  pro  nakládání  s

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 104 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odpady identifikační číslo zařízení současně s vydáním povolení
provozu zařízení nebo vydáním integrovaného povolení podle
zákona  o  integrované  prevenci  nebo  ohlášením  zahájení
provozu zařízení vymezených v příloze č. 4 k tomuto zákonu a
malých zařízení. Obchodníkovi s odpady přiděluje krajský úřad
identifikační číslo současně s vydáním povolení k obchodování
s odpady. Při plnění evidenčních a ohlašovacích povinností je
každý povinen přidělená identifikační  čísla  používat.  Krajský
úřad,  který  vydal  povolení  provozu  mobilního  zařízení,
informuje  krajský  úřad,  v  jehož  správním  obvodu  má
provozovatel mobilního zařízení sídlo, o vydání tohoto povolení
do 5 dnů ode dne jeho vydání. Krajský úřad, v jehož správním
obvodu  má  provozovatel  mobilního  zařízení  sídlo,  přidělí
provozovateli zařízení identifikační číslo zařízení do 5 dnů od
obdržení informace podle věty čtvrté a zašle identifikační číslo
mobilního  zařízení  na  vědomí  krajskému  úřadu,  který  vydal
povolení provozu.
(5) Ministerstvo obrany nebo jím zřízená organizace pro správu
a provoz objektů důležitých pro obranu státu ohlašují souhrnné
údaje z průběžné evidence ministerstvu na elektronickém nosiči
dat  a  provoz  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
krajskému  úřadu  v  listinné  podobě  nebo  na  elektronickém
nosiči dat.
(6) Informace o jednotlivých osobách zaslané podle § 95 odst. 1
až  5  se  poskytují  pouze  orgánům  veřejné  správy  a  složkám
integrovaného záchranného systému při řešení krizových situací
nebo mimořádných událostí podle jiných právních předpisů18).
(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) rozsah  a  způsob  provádění  kontroly  a  zpracování  hlášení
podle odstavců 1 a 2,
b) způsob zasílání informací o vydaných rozhodnutích a rozsah
zasílaných údajů podle odstavce 3,
c) způsob  přidělování  identifikačních  čísel  zařízení  a
identifikačních čísel obchodníka s odpady podle odstavce 4 a
d) způsob ohlašování Ministerstvem obrany nebo jím zřízenou
organizací pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu
státu podle odstavce 5.

541/2020 § 98 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 105 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948182


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

republiky  obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového
hospodářství České republiky, které zahrnuje
a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení 
nástrojů a opatření, které mohou být využity k předcházení 
vzniku odpadu,

541/2020 § 98 odst. 5 a 6 (5) Závazná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu
a dále cíle a zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich
dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání s odpady a
soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů Plánu odpadového
hospodářství pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním  odpadem,  potravinovým  odpadem  a  biologicky
rozložitelným odpadem,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,
c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu
k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení
ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.
(6) Směrná  část  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky obsahuje
a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  Plánu  odpadového
hospodářství České republiky,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
Plán odpadového hospodářství České republiky zpracován,
c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a
kapacity  zařízení  určených  pro  nakládání  s  odpady
podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na
plnění stanovených cílů nezbytné, a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 106 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady 

nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění 

stanovených cílů nezbytné.
541/2020 § 99 odst. 3 (3) Ministerstvo  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy

indikátorů  plnění  cílů  Plánu  odpadového  hospodářství  České
republiky a do 15. prosince kalendářního roku následujícího po
2  kalendářních  letech,  za  které  je  vyhodnocení  prováděno,
zpracuje zprávu o plnění cílů  Plánu odpadového hospodářství
České republiky.

541/2020 § 100 odst. 4 písm. a) (4) Analytická  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje  vyhodnocení  stavu  odpadového  hospodářství  kraje,
které zahrnuje
a)  oblast  předcházení  vzniku  odpadu  včetně  vyhodnocení
nástrojů  a  opatření,  které  mohou  být  využity  k  předcházení
vzniku odpadu,

541/2020 § 100 odst. 5 a 6 (5) Koncepční  část  plánu  odpadového  hospodářství  kraje
obsahuje cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále
cíle, zásady a opatření k jejich dosažení včetně preferovaných
způsobů  nakládání  a  soustavu  indikátorů  k  hodnocení  plnění
cílů plánu odpadového hospodářství kraje pro
a) nakládání  s  komunálním  odpadem,  zejména  směsným
komunálním odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,
b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,
c) nakládání s odpady z obalů,
d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,
e) nakládání  s  odpady  obsahujícími  významné  množství
kritických surovin,
f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,
g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,
h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména
ve vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro
omezení ukládání komunálního odpadu na skládky,
i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném
komunálním odpadu a
j) omezování  znečištění  odpady soustředěnými mimo místa  k
tomu určená.
(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 107 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) výčet  nástrojů  pro  splnění  cílů  plánu  odpadového
hospodářství kraje,
b) kritéria  hodnocení  změn  podmínek,  na  jejichž  základě byl
plán odpadového hospodářství kraje zpracován,
c) opatření  pro  omezování  znečišťování  odpady  odloženými
mimo místa určená,
d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro
nakládání s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro 

nakládání s odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro 

nakládání s odpady, pokud je to s ohledem na plnění 

stanovených cílů nezbytné.
541/2020 § 102 odst. 2 (2) Krajský  úřad  každoročně  vyhodnocuje  pomocí  soustavy

indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do
31.  října  kalendářního  roku  následujícího  po  2  kalendářních
letech, za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o
plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu
zašle do 15. listopadu ministerstvu.

Čl.  1  odst.  10
bod 6

6.    Do  31.  prosince  2023  Komise  přezkoumá  údaje  o
potravinovém odpadu poskytnuté členskými státy v souladu
s  čl.  37  odst.  3  s  cílem  zvážit,  zda  je  na  unijní  úrovni
proveditelné  stanovit  cíl  v  oblasti  snižování  množství
potravinového  odpadu,  který  by  měl  být  splněn  do  roku
2030, na základě údajů předložených členskými státy podle
společné  metodiky  stanovené  v  souladu  s  odstavcem  8
tohoto  článku.  Za  tímto  účelem  předloží  Komise
Evropskému parlamentu a Radě zprávu, ke které případně
připojí legislativní návrh.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení obecným způsobem upravuje spolupráci mezi členskými
státy (Českou republikou) a Evropskou komisí a stanovuje termíny.

NT

Čl.  1  odst.  10
bod 7

7.    Komise  přijímá  prováděcí  akty  za  účelem stanovení
ukazatelů  pro  měření  celkového  pokroku  dosaženého  při
provádění opatření na předcházení vzniku odpadu a do 31.
března  2019  přijme  prováděcí  akt,  kterým  se  stanoví
společná  metodika  pro  předkládání  zpráv  o  opětovném
použití  výrobků.  Tyto  prováděcí  akty  se  přijímají
přezkumným postupem podle čl. 39 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

NT

Čl.  1  odst.  10
bod 8

8.   Do 31. března 2019 Komise přijme na základě výsledku
činnosti platformy EU věnované ztrátám potravin a plýtvání

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 108 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

potravinami akt v přenesené pravomoci v souladu s článkem
38a za účelem doplnění této směrnice stanovením společné
metodiky a minimálních požadavků na kvalitu pro jednotné
měření úrovně potravinového odpadu.

pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

Čl.  1  odst.  10
bod 9

9.    Do  31.  prosince  2024  Komise  přezkoumá  údaje  o
opětovném použití  výrobků  poskytnuté  členskými  státy  v
souladu s čl. 37 odst. 3 s cílem posoudit, zda je proveditelné
zavést  opatření  na  podporu  opětovného  použití  výrobků,
včetně  stanovení  kvantitativních  cílů.  Komise  také
přezkoumá,  zda  je  proveditelné  zavést  jiná  opatření  k
předcházení vzniku odpadů, včetně cílů v oblasti snižování
množství  odpadu.  Za  tímto  účelem  předloží  Komise
Evropskému parlamentu a Radě zprávu, ke které případně
připojí legislativní návrh.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny.

NT

Čl. 1 odst. 11 11) Článek 10 se nahrazuje tímto:

„Článek 10

Využití

1.   Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění toho,
aby  odpad  procházel  přípravou  k  opětovnému  použití,
recyklací nebo jinými způsoby využití podle článků 4 a 13.

2.    Pokud je  to  nezbytné pro dodržení  odstavce 1 a pro
usnadnění  nebo  zlepšení  přípravy  k  opětovnému  použití,
recyklace  nebo  jiných  způsobů  využití,  podléhá  odpad
tříděnému  sběru  a  nesměšuje  se  s  jiným  odpadem  nebo
jinými materiály s odlišnými vlastnostmi.

3.    Členské  státy  mohou  povolit  výjimky  z  odstavce  2,
pokud je splněna alespoň jedna z těchto podmínek:

a) smíšený sběr určitých druhů odpadu nemá vliv na jejich
potenciál  projít přípravou k opětovnému použití,  recyklací
nebo  jiným  způsobem  využití  podle  článku  4  a  kvalita
výstupů  z  těchto  postupů  je  srovnatelná  s  kvalitou,  jíž  je
dosahováno prostřednictvím tříděného sběru;

541/2020 § 13 odst. 1 písm. a), c),
e)

Každý je povinen
a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto zákonem
a jinými právními předpisy vydanými na ochranu životního 
prostředí a zdraví lidí pro daný druh a kategorii odpadu; při 
nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity znečišťování 
stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního prostředí 
a zdraví lidí,

c) soustřeďovat odpady odděleně,

e) odpad, který sám nezpracuje v souladu s tímto zákonem, předat, 
s výjimkou předání odpadu v rámci školního sběru nebo předání 
nezbytného množství vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo 
analýzám pro účely vědy, výzkumu a vývoje, zjištění přijatelnosti 
odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, zařazení 
odpadu do kategorie, hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a 
dalším rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s 
odpady v souladu s právními předpisy, v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství

1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo 
za podmínek podle § 16 odst. 3 do dopravního prostředku 
provozovatele takového zařízení,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 109 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b)  tříděný  sběr  nevede  k  nejlepšímu  výsledku  z  hlediska
životního  prostředí,  když  se  zohlední  celkové  dopady
nakládání s jednotlivými toky odpadů na životní prostředí;

c)  tříděný  sběr  není  technicky proveditelný  s  ohledem na
osvědčené postupy v oblasti sběru odpadu;

d) tříděný sběr by měl za následek neúměrné hospodářské
náklady  s  přihlédnutím  k  nákladům  nepříznivých  dopadů
sběru a zpracovávání směsných odpadů na životní prostředí
a na zdraví, potenciálu v oblasti zvýšení účinnosti sběru a
zpracovávání odpadů, příjmů z prodeje druhotných surovin
a  uplatnění  zásady  „znečišťovatel  platí“  a  rozšířené
odpovědnosti výrobce.

Členské  státy  pravidelně  přezkoumávají  výjimky  podle
tohoto  odstavce  s  ohledem  na  osvědčené  postupy  při
tříděném sběru odpadů a další vývoj v oblasti nakládání s
odpady.

4.    Členské státy  přijmou opatření  k  zajištění  toho,  aby
odpad z tříděného sběru určený pro přípravu k opětovnému
použití a recyklaci podle čl. 11 odst. 1 a článkem 22 nebyl
spalován,  s  výjimkou odpadu  pocházejícího  z  následného
zpracování  odpadu  z  tříděného  sběru,  kdy  spalování
poskytuje nejlepší výsledek z hlediska životního prostředí v
souladu s článkem 4.

5.   Pokud je to nezbytné k zajištění souladu s odstavcem 1
tohoto článku a k usnadnění nebo zlepšení využití odpadu,
přijmou členské státy nezbytná opatření, aby před využitím
nebezpečného  odpadu  nebo  v  jeho  průběhu  z  něho  byly
odstraněny  nebezpečné  látky,  směsi  a  složky  s  cílem
zpracovat je v souladu s články 4 a 13.

6.    Do 31.  prosince 2021 předloží  členské  státy  Komisi
zprávu o provádění tohoto článku, pokud jde o komunální
odpad a biologický odpad, která bude zahrnovat informace o
materiálovém  a  územním  pokrytí  tříděného  sběru  a  o

2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
odpadu, popřípadě dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, 
nebo

3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 110 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

případných výjimkách podle odstavce 3.“
541/2020 § 12 odst. 4, 5

(4) Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními 
předpisy používat k původnímu účelu, se nestává odpadem, pokud 
ji tato osoba předá k opětovnému použití, a to buď přímo, nebo 
prostřednictvím jiné osoby.

(5) Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí 
a kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k 
původnímu účelu, se nestala odpadem, pokud byla předána k 
opětovnému použití.

541/2020 § 30 odst. 2 až 4
(2) Nebezpečné odpady nemusí být soustřeďovány odděleně, pokud
jsou splněny podmínky podle § 72 odst. 2. Ostatní odpady nemusí 
být soustřeďovány odděleně na základě povolení místně 
příslušného správního orgánu k upuštění od odděleného 
soustřeďování odpadů nebo na základě povolení provozu zařízení. 
Příslušný správní orgán neoddělené soustřeďování odpadů povolí 
pouze, pokud vzhledem k následnému způsobu využití nebo 
odstranění odpadů není třídění nebo oddělené soustřeďování nutné 
a nedojde k ohrožení povinnosti nakládat s odpadem v souladu s 
hierarchií odpadového hospodářství. Příslušný správní orgán může 
v povolení stanovit podmínky tak, aby nedošlo ke zvýšení 
nepříznivých dopadů na životní prostředí nebo zdraví lidí.

(3) K vydání povolení k upuštění od odděleného soustřeďování 
odpadů je příslušný krajský úřad, jde-li o zařízení určené pro 
nakládání s odpady, s výjimkou malého zařízení. V ostatních 
případech je k vydání tohoto povolení příslušný obecní úřad obce s 
rozšířenou působností.

(4) Povolení k upuštění od odděleného soustřeďování odpadů je 
součástí povolení provozu zařízení určeného pro nakládání s 
odpady, pokud je pro dané zařízení vyžadováno. Splnění podmínek 
pro povolení k upuštění od odděleného soustřeďování podléhá 
povinnosti provést revizi povolení provozu zařízení podle § 23. 
Povolení k upuštění od odděleného soustřeďování odpadů, s 
výjimkou povolení podle věty první se vydává nejdéle na dobu 5 
let. Upuštění od odděleného soustřeďování převzatých odpadů v 
zařízení se považuje za úpravu odpadů.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 111 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

541/2020 § 34 odst. 3
(3) Pokud v zařízení na využití odpadu probíhá příprava k 
opětovnému použití, je provozovatel zařízení povinen zajistit, aby 
vystupující výrobky určené k opětovnému použití splňovaly 
požadavky na uvádění použitého zboží na trh.

541/2020 § 35 odst. 3
(3) Odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k 
opětovnému použití nebo recyklaci, zejména papír, plasty, sklo, 
kovy, textil a biologický odpad, nesmí být předány ke spalování v 
zařízení na energetické využití odpadu, s výjimkou odpadu 
vznikajícího při jejich zpracování, který splňuje kritéria stanovená 
vyhláškou ministerstva, tak, aby spalování takto vzniklých odpadů 
v zařízení na energetické využití odpadu přinášelo nejlepší výsledek
z hlediska životního prostředí v souladu s hierarchií odpadového 
hospodářství.

541/2020 § 36 odst. 5
(5) Odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k 
opětovnému použití nebo recyklaci, zejména papír, plasty, sklo, 
kovy, textil a biologický odpad, nesmí být předány k odstranění, s 
výjimkou odpadu vzniklého při jejich zpracování, pokud

a) je jeho výhřevnost v sušině nižší než 6,5 MJ/kg a

b) splňuje kritéria stanovená vyhláškou ministerstva, podle kterých 
odstranění takto vzniklého odpadu přinese nejlepší výsledek z 
hlediska životního prostředí v souladu s hierarchií odpadového 
hospodářství.

Čl.  1  odst.  12
písm. a)

12) Článek 11 se mění takto:

a) název článku se nahrazuje tímto:

„Příprava k opětovnému použití a recyklace“;

Nerelevantní z hlediska transpozice.
V ustanovení  dochází  pouze  k terminologické  úpravě  názvu,
nedochází k úpravě práv a povinností. 

NT

Čl.  1  odst.  12
písm. b)

b) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1.    Členské státy  přijmou opatření  na podporu činností
týkajících  se  přípravy  k  opětovnému  použití,  zejména
zaváděním  a  podporou  sítí  pro  přípravu  k  opětovnému
použití a opravy, umožněním přístupu těchto sítí – je-li to
slučitelné  s  řádným  nakládáním  s  odpady  –  k  odpadu
nacházejícímu se ve  sběrných  systémech nebo zařízeních,

541/2020 § 15 odst. 2 písm. f) f) při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby 
dodržet postup pro nakládání s vybouranými stavebními materiály 
určenými pro opětovné použití, vedlejšími produkty a stavebními a 
demoličními odpady tak, aby byla zajištěna nejvyšší možná míra 
jejich opětovného použití a recyklace.

.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 112 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

který by mohl být připraven k opětovnému použití, ale tyto
systémy nebo zařízení jej k přípravě k opětovnému použití
neurčily,  a  podporou  využívání  ekonomických  nástrojů,
kritérií pro zadávání zakázek, množstevních cílů nebo jiných
opatření.

Členské státy přijmou opatření na podporu vysoce kvalitní
recyklace a zavedou za tímto účelem, s výhradou čl. 10 odst.
2 a 3, tříděný sběr.

S výhradou čl. 10 odst. 2 a 3 členské státy zavedou tříděný
sběr přinejmenším pro papír, kov, plast a sklo a do 1. ledna
2025 pro textil.

Členské  státy  přijmou  opatření  na  podporu  selektivní
demolice s cílem umožnit odstraňování nebezpečných látek
a bezpečné nakládání s těmito látkami a usnadnit opětovné
použití  a  vysoce  kvalitní  recyklaci  selektivním
odstraňováním  materiálů,  jakož  i  opatření,  jež  zajistí
zavedení  systémů  třídění  stavebního  demoličního  odpadu
přinejmenším  pro  dřevo,  minerální  složky  (beton,  cihly,
dlaždice a keramiku, kameny), kov, sklo, plasty a sádru.“;

541/2020 § 59 odst. 1 až 3
(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Pokud 
obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků 
podle zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný 
komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě 
soustřeďovacích prostředků.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 
plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 
1. ledna 2025 rovněž textilu. Obec není povinna odděleně 
soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde s 
ohledem na další způsob nakládání s nimi k ohrožení možnosti 
provedení jejich recyklace.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 113 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním 
roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 
2030 a následujících letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 
2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce 
původcem. Do výpočtu podílu mohou být zahrnuty rovněž 
odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního 
odpadu vznikající na území obce při činnosti nepodnikajících 
fyzických osob, které nejsou předávány do obecního systému.

541/2020 § 61
Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do 
obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s 
povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál 
odpadu nebo movitých věcí tímto zákonem a obecně závaznou 
vyhláškou obce, je-li vydána.

542/2020 § 67 § 67
Opětovné použití zpětně odebraného elektrozařízení

(1)  Výrobce  elektrozařízení  je  povinen  umožnit  oddělené
soustřeďování  zpětně  odebraných  odpadních  elektrozařízení  za
účelem jejich přípravy k opětovnému použití v jím určeném místě
zpětného odběru.

(2) Opatření v místech zpětného odběru podle odstavce 1 se týkají
zejména  odpadních  elektrozařízení,  která  byla  odevzdána  ke
zpětnému odběru jako funkční  a  se  všemi součástmi potřebnými
pro  použití  elektrozařízení  ke  stejnému  účelu,  k  jakému  bylo
původně  určeno.  Tím  není  dotčeno  právo  výrobce  stanovit
konkrétní  podmínky  a  kritéria  pro  určení,  zda  zpětně  odebrané
odpadní  elektrozařízení  bude  určeno  k  přípravě  k  opětovnému
použití.

(3)  Držitel  zpětně  odebraného  elektrozařízení  jej  smí  předat  k
opětovnému použití, jestliže

a) poté, co bylo podrobeno procesu přípravy k opětovnému použití,
splňuje podmínky stanovené zákonem o odpadech, za nichž odpad
přestává být odpadem,

b) obsahuje všechny součásti potřebné pro jeho použití ke stejnému
*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 114 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

účelu, k jakému bylo původně určeno, a

c)  jeho  funkčnost  a  bezpečnost  použití  byla  ověřena  způsobem,
který stanoví ministerstvo vyhláškou.

(4) Výrobce zajistí přednostně opětovné použití elektrozařízení jako
celku, jsou-li splněny podmínky stanovené v odstavci 3 a je-li to
vhodné  z  hlediska  zásad  stanovených  zákonem  o  odpadech  pro
uplatnění hierarchie odpadového hospodářství.

(5) Na osobu, která provádí přípravu odpadních elektrozařízení k
opětovnému  použití  a  uvádí  výrobek  do  oběhu,  se  vztahují
povinnosti výrobce elektrozařízení podle tohoto zákona.

(6) Odpadní  elektrozařízení,  které  nebylo předáno k opětovnému
použití  za  podmínek stanovených tímto zákonem, nepřestává být
odpadem.  Nedošlo-li  k  předání  odpadního  elektrozařízení  k
opětovnému použití do 1 roku od provedení přípravy k opětovnému
použití,  má  výrobce  povinnost  zajistit  jeho  jiné  využití  nebo
odstranění v souladu s tímto zákonem. Při tom upřednostní přípravu
k opětovnému použití komponentů, konstrukčních nebo spotřebních
dílů odpadního elektrozařízení  tam,  kde je  to  vhodné z  hlediska
zásad stanovených zákonem o odpadech pro uplatnění hierarchie
odpadového hospodářství.

542/2020 § 109 odst. 2 písm. b) (2)  Zpracovatel  vozidel  s  ukončenou  životností  je  dále  kromě
povinností stanovených zákonem o odpadech povinen

b) demontovat, soustřeďovat a skladovat opětovně použitelné díly
tak, aby je bylo možné v maximální míře opětovně použít nebo za
tím účelem předat jiné osobě,

Čl.  1  odst.  12
písm. c)

c) odstavec 2 se mění takto:

i) návětí se nahrazuje tímto:

„2.    Za  účelem dosažení  souladu  s  cíli  této  směrnice  a
přiblížení  se  k  evropskému  oběhovému  hospodářství  s
vysokou  úrovní  hospodárnosti  využívání  zdrojů  přijmou
členské státy opatření nezbytná k dosažení těchto cílů:“;

ii) doplňují se nová písmena, která znějí:

541/2020 § 59 odst. 3

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v 
kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v 
kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a v 
kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z 
celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném 
kalendářním roce původcem. Do výpočtu podílu mohou být 
zahrnuty rovněž odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu vznikající na území obce při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob, které nejsou předávány do 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 115 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

„c)  zvýšit  do  roku  2025  úroveň  přípravy  k  opětovnému
použití a recyklace komunálního odpadu nejméně na 55 %
hmotnosti;

d)  zvýšit  do  roku  2030  úroveň  přípravy  k  opětovnému
použití a recyklace komunálního odpadu nejméně na 60 %
hmotnosti;

e)  zvýšit  do  roku  2035  úroveň  přípravy  k  opětovnému
použití a recyklace komunálního odpadu nejméně na 65 %
hmotnosti.“;

obecního systému.

541/2020 Příloha č. 1 Cíle odpadového hospodářství

1. Zvýšit do roku 2025 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 55 % celkové 
hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území České 
republiky.

2. Zvýšit do roku 2030 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 60 % celkové 
hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území České 
republiky.

3. Zvýšit do roku 2035 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 65 % celkové 
hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území České 
republiky.

4. Odstraňovat uložením na skládku v roce 2035 a vletech 
následujících nejvýše 10 % z celkové hmotnosti komunálních 
odpadů vyprodukovaných na území České republiky.

5. Energeticky  využívat  v  roce  2035  a  v  letech  následujících
nejvýše  25  %  z  celkové  hmotnosti  komunálních  odpadů
vyprodukovaných na území České republiky; toto množství může
být navýšeno o rozdíl mezi množstvím komunálních odpadů, které
mohly  být  uloženy  na  skládku  podle  bodu  4,  a  skutečným
množstvím komunálních odpadů uložených na skládku.

Čl.  1  odst.  12
písm. d)

d) odstavce 3, 4 a 5 se nahrazují tímto: Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o fakultativní ustanovení, které umožňuje členskému státu

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 116 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

„3.    Členský stát  může odložit  termín pro dosažení  cílů
uvedených v odst. 2 písm. c), d) a e) až o pět let, pokud:

a) připravil k opětovnému použití a recykloval méně než 20
% svého komunálního odpadu nebo uložil na skládku více
než  60  %  svého  komunálního  odpadu  vzniklého  v  roce
2013,  jak  vyplývá  ze  společného  dotazníku  OECD  a
Eurostatu, a

b)  nejpozději  24  měsíců  před  příslušným  termínem
stanoveným v odst. 2 písm. c), d) nebo e) oznámí Komisi
svůj záměr daný termín odložit a předloží plán provádění v
souladu s přílohou IVb.

4.   Do tří měsíců od obdržení plánu provádění podle odst. 3
písm. b) může Komise členský stát požádat, aby tento plán
upravil,  pokud má za  to,  že  není  v  souladu  s  požadavky
přílohy IVb. Dotčený členský stát předloží upravený plán do
tří měsíců od obdržení žádosti Komise.

5.   Odloží-li  členský stát  termín pro dosažení cílů  podle
odstavce  3,  přijme  nezbytná  opatření  ke  zvýšení  úrovně
přípravy  k  opětovnému  použití  a  recyklace  komunálního
odpadu:

a)  nejméně  na  50  %  do  roku  2025  v  případě  odložení
termínu pro dosažení cíle stanoveného v odst. 2 písm. c);

b)   nejméně  na  55  % do  roku  2030  v  případě  odložení
termínu pro dosažení cíle stanoveného v odst. 2 písm. d);

c)  nejméně  na  60  %  do  roku  2035  v  případě  odložení
termínu pro dosažení cíle stanoveného v odst. 2 písm. e).“;

odložit  termín  plnění  cílů.  Česká  republika  v tuto  chvíli  má
v úmyslu plnit v řádném termínu.

Čl.  1  odst.  12
písm. e)

e) doplňují se nové odstavce, které znějí:

„6.   Do 31. prosince 2024 Komise posoudí stanovení cílů v
oblasti  přípravy  k  opětovnému  použití  a  recyklace  pro
stavební  a  demoliční  odpad  a  pro  jeho  jednotlivé
materiálové složky, textilní odpad, odpad z obchodu, nikoli

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise a
současně stanovuje termíny. 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 117 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebezpečný  průmyslový  odpad  a  další  toky  odpadů,  dále
cílů v oblasti přípravy k opětovnému použití pro komunální
odpad a cílů v oblasti recyklace pro komunální biologický
odpad. Za tímto účelem předloží Evropskému parlamentu a
Radě zprávu, ke které případně připojí legislativní návrh.

7.   Do 31. prosince 2028 Komise přezkoumá cíl stanovený
v odst.  2 písm. e).  Za tímto účelem předloží Evropskému
parlamentu  a  Radě  zprávu,  ke  které  případně  připojí
legislativní návrh.

Komise  posoudí  technologii  spoluzpracování,  umožňující
zahrnutí minerálů do spoluspalování komunálního odpadu.
Pokud  se  v  rámci  tohoto  přezkumu  podaří  nalézt
spolehlivou  metodiku,  zváží  Komise,  zda  mají  být  tyto
minerály započítávány do cílů v oblasti recyklace.“

Čl. 1 odst. 13 Vkládají se nové články, které znějí:

„Článek 11a

Pravidla pro výpočet dosažení cílů

„1.   Pro účely výpočtu, zda bylo dosaženo cílů stanovených
v čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e) a čl. 11 odst. 3:

a)  členské  státy  vypočtou  hmotnost  komunálního  odpadu
vzniklého  a  připraveného  k  opětovnému  použití  nebo
recyklovaného v daném kalendářním roce;

b)  hmotnost  komunálního  odpadu  připraveného  k
opětovnému použití se vypočte jako hmotnost výrobků nebo
částí výrobků, které se staly komunálním odpadem a byly
předmětem  veškerých  nezbytných  kontrol,  čištění  nebo
oprav  umožňujících  opětovné  použití  bez  dalšího  třídění
nebo předúpravy;

 c)  hmotnost  recyklovaného  komunálního  odpadu  se
vypočte  jako  hmotnost  odpadu,  který  poté,  co  byl
předmětem veškerých nezbytných kontrol, třídění a dalších

541/2020 § 17 odst. 1 písm. b) bod
1, 2 (1) Provozovatel zařízení je povinen

b) při převzetí odpadu, s výjimkou odpadu, jehož vlastníkem 
byl už před převzetím,

1. zaznamenat údaje o odpadu a předávající osobě a provozovně
nebo zařízení určeném pro nakládání s odpady, ze kterých je 
odpad předáván tak, aby mohla být vedena průběžná evidence 
odpadu a prováděno ohlašování,

2. odpad zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 118 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

předběžných postupů k odstranění odpadních materiálů, na
něž  se  nevztahuje  následné  přepracování,  a  k  zajištění
vysoké  kvality  recyklace,  vstupuje  do  recyklace,  v  němž
dojde  k  vlastnímu  přepracování  odpadních  materiálů  na
výrobky, materiály nebo látky.

2.   Pro účely odst. 1 písm. c) je hmotnost recyklovaného
komunálního  odpadu  měřena  v  okamžiku,  kdy  odpad
vstupuje do recyklace.

Odchylně  od  prvního  pododstavce  lze  hmotnost
recyklovaného  komunálního  odpadu  měřit  při  výstupu  z
jakéhokoli způsobu třídění, pokud:

a) tento výstup je následně recyklován;

b)  hmotnost  materiálů  nebo  látek,  které  jsou  odstraněny
dalšími postupy předcházejícími recyklaci a nejsou následně
recyklovány,  není  zahrnuta  do  hmotnosti  odpadu
vykazovanému jako recyklovaný.

3.   Členské státy zavedou účinný systém kontroly kvality a
sledovatelnosti  komunálního  odpadu,  jenž  zajistí  plnění
podmínek stanovených v odst. 1 písm. c) a odstavci 2 tohoto
článku.  Aby  se  zajistila  spolehlivost  a  přesnost
shromážděných údajů o recyklovaném odpadu, mohou tento
systém tvořit elektronické registry zřízené podle čl. 35 odst.
4,  technické  specifikace  ke  kvalitativním  požadavkům na
tříděný odpad nebo průměrné míry ztrát tříděného odpadu
pro  různé  druhy  odpadu  a  postupy  zpracování  odpadu.
Průměrné  míry  ztrát  lze  použít  pouze  v  případech,  kdy
spolehlivé údaje nelze získat jinak, a vypočtou se na základě
pravidel  pro  výpočet  stanovených  v  aktu  v  přenesené
pravomoci přijatém podle odstavce 10 tohoto článku.

4.   Pro účely výpočtu, zda bylo dosaženo cílů stanovených
v čl.  11  odst.  2  písm.  c),  d)  a  e)  a  v  čl.  11  odst.  3,  lze
množství  biologicky  rozložitelného  komunálního  odpadu,
který vstupuje do aerobního nebo anaerobního zpracování,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 119 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

započítat  jako  recyklovaný  odpad,  pokud  při  takovémto
zpracování  vzniká kompost,  digestát  či  jiný  výstup,  který
obsahuje  srovnatelné  množství  recyklovaného  obsahu  ve
vztahu  ke  vstupu  a  který  se  použije  jako  recyklovaný
výrobek,  materiál  nebo  látka.  Pokud  je  tento  výstup
aplikován na půdu, mohou jej členské státy započítat  jako
recyklovaný  odpad  pouze  tehdy,  pokud  jeho  použití  má
přínos  v  oblasti  zemědělství  nebo  vede  k  ekologickému
zlepšení.

Od 1. ledna 2027 mohou členské státy započítat komunální
biologický  odpad,  který  vstupuje  do  aerobního  nebo
anaerobního zpracování,  jako  recyklovaný odpad pouze v
případě,  že  byl  v  souladu  s  článkem 22 sebrán  odděleně
nebo vytříděn u zdroje.

5.    Pro  účely  výpočtu  toho,  zda  bylo  dosaženo  cílů
stanovených v čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e) a čl. 11 odst. 3,
lze množství odpadních materiálů, které po předúpravě před
přepracováním  přestaly  být  odpadem,  započítat  jako
recyklovaný  odpad,  pokud  je  daný  materiál  určen  k
následnému přepracování na výrobky, materiály nebo látky,
jež  budou  použity  k  původnímu  nebo  jinému  účelu.  K
dosažení  cílů  v  oblasti  recyklace  se  však  nezapočítávají
materiály,  které  přestaly  být  odpadem a mají  být  použity
jako palivo nebo jiné prostředky k výrobě energie, spáleny,
zasypány nebo uloženy na skládku.

6.    Pro  účely  výpočtu  toho,  zda  bylo  dosaženo  cílů
stanovených v čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e) a čl. 11 odst. 3,
mohou členské státy zohlednit recyklaci kovů vytříděných
po  spálení  komunálního  odpadu,  pokud  tyto  recyklované
kovy  splňují  určitá  kvalitativní  kritéria  stanovená
prováděcím aktem přijatým podle odstavce 9 tohoto článku.

7.   Odpad odeslaný do jiného členského státu za účelem
přípravy k opětovnému použití, recyklace nebo zasypání v
tomto jiném členském státě může započítat do dosažení cílů
stanovených v čl. 11 odst. 2 a 3 pouze členský stát, v němž

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 120 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

byl tento odpad sebrán.

8.    Odpad  vyvezený  z  Unie  za  účelem  přípravy  k
opětovnému použití nebo recyklace započítá k dosažení cílů
stanovených v čl. 11 odst. 2 a 3 této směrnice členský stát, v
němž byl sebrán, pouze jsou-li splněny požadavky odstavce
3 tohoto článku a může-li  vývozce v souladu s nařízením
(ES)  č.  1013/2006  prokázat,  že  přeprava  odpadu  splňuje
požadavky uvedeného nařízení a že se zpracování odpadu
mimo Unii uskutečnilo za podmínek, které jsou všeobecně
rovnocenné požadavkům příslušného práva Unie v oblasti
ochrany životního prostředí.

9.   Za účelem zajištění jednotných podmínek k uplatňování
tohoto článku přijme Komise do 31. března 2019 prováděcí
akty,  které  stanoví  pravidla  pro  výpočet,  ověřování  a
předkládání údajů, zejména pokud jde o:

a) společnou metodiku pro výpočet hmotnosti kovů, jež byly
recyklovány v souladu s odstavcem 6, včetně kvalitativních
kritérií pro recyklované kovy, a

b) biologický odpad vytříděný a recyklovaný u zdroje.

 Tyto  prováděcí  akty  se  přijímají  přezkumným postupem
podle čl. 39 odst. 2.

10.    Komise do 31.  března 2019 přijme akt v přenesené
pravomoci podle článku 38a s cílem doplnit tuto směrnici
stanovením pravidel pro výpočet,  ověřování  a vykazování
hmotnosti  materiálů  nebo  látek,  které  jsou  po  třídění
odstraněny  a  nejsou  následně  recyklovány,  na  základě
průměrné míry ztrát tříděného odpadu.

Článek 11b

Zpráva včasného varování

1.   Komise ve spolupráci s Evropskou agenturou pro životní

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 121 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

prostředí  vypracuje  zprávy  o  učiněném  pokroku  při
dosahování cílů stanovených v čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e)
a v čl.  11 odst. 3, a to nejpozději tři roky před každým z
termínů stanovených v uvedených ustanoveních.

2.   Zprávy uvedené v odstavci 1 obsahují tyto údaje:

a) odhad dosažení cílů jednotlivými členskými státy;

b)  seznam  členských  států,  u  nichž  hrozí,  že  cílů  v
příslušných  termínech  nedosáhnou,  společně  s  vhodnými
doporučeními pro ně;

c) příklady osvědčených postupů, které se používají v celé
Unii  a  které  by  mohly  sloužit  jako  vodítko  ve  vztahu  k
pokroku při dosahování stanovených cílů.“

541/2020 § 94 
§ 94

(1) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady 
jsou povinni vést průběžnou evidenci. Průběžná evidence se vede 
samostatně za každý druh odpadu, za každé zařízení určené pro 
nakládání s odpady, za každého obchodníka s odpady a za každou 
provozovnu, kde odpad vzniká. V případě vzniku odpadu mimo 
provozovnu a nakládání s odpady v mobilním zařízení k úpravě, 
využití nebo odstranění odpadu se průběžná evidence vede 
samostatně za každý správní obvod obce s rozšířenou působností a 
hlavního města Prahy.

(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů a v 
rozsahu stanoveném vyhláškou ministerstva. Součástí průběžné 
evidence jsou alespoň údaje o osobě, zařízení nebo provozovně, za 
které je průběžná evidence vedena, druhu a kategorii odpadu, údaje 
o množství odpadu, způsobech nakládání s odpady, původcích 
odpadu, zařízeních určených pro nakládání s odpady nebo 
obchodnících s odpady, od kterých je odpad přebírán, a zařízeních 
určených pro nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, 
kterým je odpad předáván.

(3) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 122 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5 let od 
provedení záznamu do evidence.

(4) U odpadu perzistentních organických látek vymezeného 
vyhláškou ministerstva je součástí průběžné evidence rovněž údaj o
obsahu perzistentních organických látek podle přílohy IV nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.

541/2020 § 95 odst. 1 až 6
§ 95

(1) Provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel, s 
výjimkou dohodce podle zákona o komoditních burzách, a 
dopravce odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro 
nakládání s odpady nebo o činnosti a údaje o zahájení, ukončení, 
přerušení nebo obnovení provozu zařízení nebo činnosti. Zahájení a
obnovení provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před 
jejich zahájením nebo obnovením. Přerušení nebo ukončení 
provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode 
dne, kdy tato skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 
odst. 3 je povinen ohlásit změnu údajů o zařízení vymezených 
vyhláškou ministerstva před zahájením provozu na základě 
změněných údajů.

(2) Provozovatel skládky je povinen ohlásit do 28. února za 
předchozí kalendářní rok údaje o stavu vytvořené rezervy, doložené
výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o volné kapacitě 
skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky.

(3) Původce odpadu, který vyprodukoval nebo nakládal v 
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných 
odpadů, s více než 100 tunami ostatních odpadů nebo s odpadem 
perzistentních organických znečišťujících látek vymezeným 
vyhláškou ministerstva, je povinen zaslat do 28. února 
následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence 
za uplynulý kalendářní rok.

(4) Provozovatel zařízení, s výjimkou skladu odpadu podle přílohy 
č. 4 k tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je povinen 
zaslat do 28. února následujícího kalendářního roku hlášení 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 123 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

souhrnných údajů z průběžné evidence za uplynulý kalendářní rok. 
Provozovatel zařízení je povinen zaslat toto hlášení i v případě, že v
zařízení nebylo po celý uplynulý kalendářní rok nakládáno s 
odpady, aniž by byl provoz zařízení celoročně přerušen. Hlášení 
nezasílá provozovatel zařízení a obchodník s odpady, jejichž 
provoz nebo činnost byly přerušeny po celý uplynulý kalendářní 
rok.

(5) Obec, která je povinna zaslat hlášení podle odstavce 3, zasílá do
28. února následujícího roku hlášení o obecním systému za 
uplynulý kalendářní rok.

(6) Hlášení podle odstavců 1 až 5 se zasílají ministerstvu 
prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí nebo datové schránky 
ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí podle zákona o integrovaném registru 
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.

Čl. 1 odst. 14 14) Článek 12 se nahrazuje tímto:

„Článek 12

Odstranění

1.   Členské státy zajistí, aby v případě, že nedojde k využití
podle čl.  10 odst.  1,  bylo provedeno bezpečné odstranění
odpadu,  které  je  v  souladu  s  ustanoveními  článku  13  o
ochraně lidského zdraví a životního prostředí.

2.    Do  31.  prosince  2024  Komise  provede  posouzení
způsobů  odstraňování  uvedených  v  příloze  I,  zejména  s
ohledem na článek 13, a předloží Evropskému parlamentu a
Radě zprávu, ke které případně připojí legislativní návrh, s
cílem  regulovat  způsoby  odstraňování,  a  to  i
prostřednictvím případných omezení,  a zvážit  cíl v oblasti
omezení odstraňování, aby se zajistilo nakládání s odpady,
které je šetrné k životnímu prostředí.“

541/2020
ve  znění
284/2021

§ 36 odst. 1 a 5
(1) Provozovatel zařízení smí provádět odstranění odpadu pouze

a) v zařízení k odstranění odpadu, které se nachází na pozemku 
určeném k tomuto účelu územním rozhodnutím nebo územním 
souhlasem nebo ve stavbě určené k tomuto účelu využití 
kolaudačním rozhodnutím, oznámením o užívání nebo kolaudačním
souhlasem nebo povolením stavby, není-li vyžadována kolaudace 
podle stavebního zákona, a

b) je-li zařízení k odstranění odpadu provozováno v souladu s 
technickými podmínkami, které zajistí ochranu životního prostředí 
a zdraví lidí, stanovenými vyhláškou ministerstva.

 (5) Odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k 
opětovnému použití nebo recyklaci, zejména papír, plasty, sklo, 
kovy, textil a biologický odpad, nesmí být předány k odstranění, s 
výjimkou odpadu vzniklého při jejich zpracování, pokud

a) je jeho výhřevnost v sušině nižší než 6,5 MJ/kg a

b) splňuje kritéria stanovená vyhláškou ministerstva, podle kterých 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 124 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odstranění takto vzniklého odpadu přinese nejlepší výsledek z 
hlediska životního prostředí v souladu s hierarchií odpadového 
hospodářství.

541/2020
ve  znění
284/2021

§ 37 odst. 1
(1) Provozovatel skládky smí provádět odstranění odpadu 
skládkováním pouze

a) ve skládce, která se nachází na pozemku určeném k tomuto účelu
územním rozhodnutím nebo územním souhlasem nebo ve stavbě 
určené k tomuto účelu využití kolaudačním rozhodnutím, 
oznámením o užívání nebo kolaudačním souhlasem nebo 
povolením stavby, není-li vyžadována kolaudace podle stavebního 
zákona,

b) na pozemku evidovaném v katastru nemovitostí s druhem 
pozemku ostatní plocha a způsobem využití pozemku skládka a

c) je-li skládka provozována v souladu s technickými podmínkami, 
které zajistí ochranu životního prostředí a zdraví lidí, stanovenými 
vyhláškou ministerstva.

Čl. 1 odst. 15 15) Článek 14 se nahrazuje tímto:

„Článek 14

Náklady

1.   V souladu se zásadou „znečišťovatel platí“ nese náklady
spojené  s  nakládáním  s  odpady,  včetně  nezbytné
infrastruktury a jejího provozování, prvotní původce odpadu
nebo současný či předchozí držitel odpadu.

2.   Aniž jsou dotčeny články 8 a 8a, mohou členské státy
rozhodnout,  že  náklady  spojené  s  nakládáním  s  odpady
ponese částečně nebo plně výrobce výrobku, z něhož odpad
pochází, a že tyto náklady mohou sdílet distributoři tohoto
výrobku.“

541/2020 § 13 odst. 1
(1) Každý je povinen

a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto 
zákonem a jinými právními předpisy vydanými na ochranu 
životního prostředí a zdraví lidí pro daný druh a kategorii odpadu; 
při nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity znečišťování 
stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního prostředí 
a zdraví lidí,

b) nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s 
daným druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování 
odpadu, přepravy odpadu, obchodování s odpadem a nakládání se 
vzorky odpadu,

c) soustřeďovat odpady odděleně,

d) nakládat s odpadem tak, aby jej zabezpečil před odcizením nebo 
únikem nebo aby nedošlo k jeho znehodnocení, které by zhoršilo 
možnost nakládání s daným odpadem v souladu s hierarchií 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 125 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odpadového hospodářství, do okamžiku, kdy jej sám zpracuje, 
pokud je provozovatelem zařízení, nebo do okamžiku předání podle
písmene e) a

e) odpad, který sám nezpracuje v souladu s tímto zákonem, předat, 
s výjimkou předání odpadu v rámci školního sběru nebo předání 
nezbytného množství vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo 
analýzám pro účely vědy, výzkumu a vývoje, zjištění přijatelnosti 
odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, zařazení 
odpadu do kategorie, hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a 
dalším rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s 
odpady v souladu s právními předpisy, v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství

1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo 
za podmínek podle § 16 odst. 3 do dopravního prostředku 
provozovatele takového zařízení,

2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
odpadu, popřípadě dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, 
nebo

3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5.

541/2020 § 15 odst. 2 až 4
 (2) Původce odpadu je povinen

a) zařadit odpad podle druhu a kategorie a nakládat s ním podle 
jeho skutečných vlastností,

b) prokázat orgánům provádějícím kontrolu podle tohoto zákona, že
předal odpad, který produkuje, v odpovídajícím množství v souladu
s § 13 odst. 1 písm. e); v případě stavebního a demoličního odpadu 
se tato povinnost vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s 
výjimkou případu, kdy množství produkovaného stavebního a 
demoličního odpadu odpovídá množství stavebního a demoličního 
odpadu, který může nepodnikající fyzická osoba předat podle § 59 
obci,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 126 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, a 
stavebního a demoličního odpadu, které sám nezpracuje, mít jejich 
předání podle § 13 odst. 1 písm. e) v odpovídajícím množství 
zajištěno písemnou smlouvou před jejich vznikem; v případě 
stavebních a demoličních odpadů se tato povinnost vztahuje i na 
nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou případu, kdy množství 
produkovaných stavebních a demoličních odpadů odpovídá 
množství stavebních a demoličních odpadů, které může fyzická 
nepodnikající osoba předat podle § 59 obci,

d) s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek 
odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo 
obchodníkovi s odpady spolu s odpadem předat provozovateli 
zařízení nebo obchodníkovi s odpady údaje o své osobě a údaje o 
odpadu nezbytné pro zjištění, zda smí být s daným odpadem v 
zařízení nakládáno nebo zda smí obchodník s odpady takový odpad
převzít; tyto údaje mohou být nahrazeny základním popisem 
odpadu,

e) v případě odpadu určeného k uložení na skládce odpadů nebo k 
zasypávání předat údaje podle písmene d) formou základního 
popisu odpadu; v případě první z opakovaných dodávek odpadu je 
součástí základního popisu odpadu stanovení kritických ukazatelů, 
o nichž je původce odpadu povinen v případě opakovaných 
dodávek předávat informace; na základě dohody s původcem 
odpadu může zajistit zpracování základního popisu odpadu 
provozovatel zařízení, do kterého je odpad předáván, nebo 
zprostředkovatel, za zpracování základního popisu však odpovídá 
původce odpadu a

f) při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby 
dodržet postup pro nakládání s vybouranými stavebními materiály 
určenými pro opětovné použití, vedlejšími produkty a stavebními a 
demoličními odpady tak, aby byla zajištěna nejvyšší možná míra 
jejich opětovného použití a recyklace.

(3) Původce odpadu je před ukončením činnosti provozovny 
povinen předat odpady soustředěné v provozovně do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady.

(4) Pokud původce odpadu nepředá odpad soustředěný v 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 127 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

provozovně do zařízení určeného pro nakládání s odpady do 60 dnů
od ukončení činnosti v provozovně, má povinnost předat odpad do 
zařízení určeného pro nakládání s odpady vedle původce odpadu 
také vlastník nemovité věci, která byla provozovnou původce 
odpadu, a kde jsou odpady soustředěny. Vlastník nemovité věci je 
povinen splnit tuto povinnost nejpozději do 60 dnů ode dne, kdy jej 
k tomu vyzve inspekce, krajský úřad nebo obecní úřad obce s 
rozšířenou působností. Původce odpadu je povinen uhradit 
vlastníkovi nemovité věci účelně vynaložené náklady spojené s 
předáním odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady.

541/2020 § 103 Subjekt poplatku

Poplatníkem poplatku za ukládání odpadů na skládku je

a) ten, kdo pozbývá vlastnické právo k odpadu, při jeho předání k 
uložení na skládku,

b) obec, pokud je původcem ukládaného komunálního odpadu, 
nebo

c) provozovatel skládky, pokud

1. uložil odpad na jím provozovanou skládku, nebo

2. určil odpad při jeho uložení na skládku jako technologický 
materiál pro technické zabezpečení skládky.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10d
§ 10d

(1) Poplatky za komunální odpad jsou

a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství a

b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.

(2) Obec může zavést pro poplatkové období pouze jeden z 
poplatků podle odstavce 1.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 128 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10e
§ 10e

Subjekt poplatku

Poplatníkem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
je

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba
a která je umístěna na území obce.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10f
§ 10f 

Předmět poplatku

Předmětem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je 
jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového 
hospodářství, která je dána

a) přihlášením v této obci,

b) vlastnictvím jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena 
žádná fyzická osoba a která se nachází na území této obce.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10i
§ 10i

Subjekt poplatku

Poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci je

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 129 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo

b) vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická 
osoba.

565/1990
ve  znění
543/2020

§ 10j
§ 10j

Předmět poplatku

Předmětem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité
věci je odkládání směsného komunálního odpadu z jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, která se nachází na území obce.

477/2001
ve  znění
66/2006
545/2020
244/2022

§ 10 odst. 1
(1)  Pokud  osoba,  která  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly,
neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území České republiky
odpady, je povinna zajistit zpětný odběr těchto obalů nebo odpadů z
těchto obalů. Zpětný odběr zajišťuje bez nároku na úplatu za tento
odběr.  Přitom  je  povinna  dbát  zejména  na  dostatečnou  četnost
sběrných  míst,  jejich  dostupnost  a  na  dostatečné  pokrytí  území
České republiky, zejména s ohledem na rozmístění sídel na území
obce. Dostupností se rozumí přiměřená docházková vzdálenost; to
neplatí,  jde-li  o  vratné  zálohované  obaly,  u  kterých  se  za
dostatečnou  dostupnost  považuje  výkup  v  provozovně,  kde  je
vratný zálohovaný obal prodáván spotřebiteli a vykupován podle §
9 odst. 4.

477/2001 
ve znění 
66/2006
94/2004
545/2020

§ 12 (1)  Pokud  osoba,  která  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu  obaly,
neprokáže, že se z těchto obalů nestaly na území České republiky
odpady, je povinna zajistit, aby odpady z obalů jí uvedených na trh
nebo do oběhu byly využity v rozsahu stanoveném přílohou č. 3 k
tomuto zákonu.

 (2) Na osobu, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly naplněné
nebezpečnými věcmi,13) nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými
přípravky,1) se  povinnost  podle  odstavce  1  vztahuje  nejméně  v
rozsahu stanoveném v sloupci B přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 130 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

542/2020 § 12 § 12

Zajištění zpětného odběru výrobků s ukončenou životností

(1) Výrobce je povinen zajistit na vlastní náklady zpětný odběr 
výrobků s ukončenou životností a jejich následné zpracování a 
využití nebo odstranění za podmínek stanovených tímto zákonem. 
V případě, že je zpětný odběr zajišťován ve spolupráci s 
provozovatelem místa zpětného odběru, musí mezi touto osobou a 
výrobcem být uzavřena písemná smlouva o zřízení místa zpětného 
odběru.

243/2022 § 10 odst. 1, 2 § 10

Úhrada nákladů obcí výrobcem

(1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1
části D přílohy k tomuto zákonu je povinen

a) hradit obcím na základě písemné smlouvy náklady vynaložené
na

1. úklid odpadu z těchto vybraných plastových výrobků, jehož se
koneční uživatelé zbavují mimo místa určená k jeho odkládání, a na
následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu a

2. soustřeďování odpadu z těchto vybraných plastových výrobků v
rámci obecního systému odpadového hospodářství ve společných
sběrných nádobách na směsný komunální odpad, včetně speciálních
sběrných nádob na odpad z těchto vybraných plastových výrobků,
umístěných na veřejných prostranstvích (dále jen „společné sběrné
nádoby na směsný komunální odpad”), jeho přepravu a zpracování
a

b)  zaslat  ministerstvu  údaje,  lze-li  po  výrobci  získání  takových
údajů  spravedlivě  požadovat,  o  množství  odpadu  z  těchto
vybraných plastových výrobků soustřeďovaného v rámci obecních
systémů  odpadového  hospodářství  ve  společných  sběrných
nádobách  na  směsný  komunální  odpad  v  obcích,  s  nimiž  má
uzavřenu smlouvu podle písmene a), za uplynulý kalendářní rok do
30. června následujícího roku.

Obec, se kterou má výrobce uzavřenou smlouvu o úhradě nákladů
obci  podle  písmene  a),  poskytne  výrobci  součinnost  k  získání

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 131 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

těchto údajů.

(2) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 2
nebo 3  části  D přílohy  k  tomuto  zákonu je  povinen  na  základě
písemné  smlouvy  hradit  obcím  náklady  vynaložené  na  úklid
odpadu z těchto vybraných plastových výrobků, jehož se koneční
uživatelé  zbavují  mimo  místa  určená  k  jeho  odkládání,  a  na
následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu.

Čl. 1 odst. 16 16) V článku 18 se odstavec 3 nahrazuje tímto:

„3.    Pokud  byl  nebezpečný  odpad  v  rozporu  s  tímto
článkem protiprávně  smíšen,  členské  státy  zajistí,  aniž  je
dotčen  článek  36,  aby  byl  tento  odpad  roztříděn,  je-li  to
technicky  proveditelné  a  nezbytné  k  dosažení  souladu  s
článkem 13.

Pokud  není  roztřídění  podle  prvního  pododstavce  tohoto
odstavce  nezbytné,  zajistí  členské  státy,  aby  byl  směsný
odpad  zpracován  v  zařízení,  které  ke  zpracování  takové
směsi obdrželo povolení v souladu s článkem 23.“

541/2020 § 72
Mísení nebezpečných odpadů

(1) Mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady, látkami nebo materiály je zakázáno. Pokud došlo ke 
smísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, 
látkami nebo materiály, musí být provedeno jejich roztřídění, je-li 
to technicky proveditelné a je-li to nezbytné pro zajištění ochrany 
životního prostředí a zdraví lidí.

(2) Zákaz mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady se neuplatní v případě, že k mísení dochází v rámci úpravy 
odpadů v zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu, pokud 
to umožňuje povolení provozu takového zařízení podle § 21 odst. 2.

(3) Krajský úřad povolí mísení nebezpečných odpadů navzájem 
nebo s ostatními odpady v zařízení k úpravě, využití nebo 
odstranění odpadu pouze, pokud je mísení nebezpečných odpadů v 
souladu s nejlepšími dostupnými technikami stanovenými podle 
zákona o integrované prevenci a nezvýší se nepříznivé dopady na 
životní prostředí nebo zdraví lidí.

(4) Krajský úřad určí druh odpadu, do kterého má být zařazen 
smísený odpad, a to s ohledem na nejvyšší míru ochrany životního 
prostředí a zdraví lidí při dalším nakládání s tímto odpadem.

PT

Čl. 1 odst. 17 17) Článek 20 se nahrazuje tímto:

„Článek 20

Nebezpečný odpad pocházející z domácností

1.   Do 1. ledna 2025 zavedou členské státy tříděný sběr

541/2020 § 7 odst. 3 (3) Ostatní odpad je odpad, který nesplňuje podmínky uvedené v
odstavci 1. Směsný komunální odpad se považuje za ostatní odpad,
i když splňuje podmínky uvedené v odstavci 1.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 132 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebezpečného odpadu pocházejícího z domácností,  aby se
zajistilo,  že  je  zpracován  v  souladu  s  články  4  a  13  a
nekontaminuje jiné toky komunálního odpadu.

2.   Články 17, 18, 19, a 35 se nevztahují na směsný odpad
pocházející z domácností.

3.    Články  19  a  35  se  nevztahují  na  jednotlivé  složky
nebezpečného odpadu pocházejícího z domácností, dokud je
zařízení  nebo  podnik,  které  získaly  povolení  nebo  byly
zaregistrovány podle článků 23 nebo 26, nepřijaly ke sběru,
odstranění nebo využití.

4.    Do  5.  ledna  2020  Komise  vypracuje  pokyny,  aby
členským  státům  pomohla  a  usnadnila  jim  tříděný  sběr
nebezpečného odpadu pocházejícího z domácností.“

541/2020 § 59 odst. 1 a 2
(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Pokud 
obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků 
podle zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný 
komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě 
soustřeďovacích prostředků.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 
plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 
1. ledna 2025 rovněž textilu. Obec není povinna odděleně 
soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde s 
ohledem na další způsob nakládání s nimi k ohrožení možnosti 
provedení jejich recyklace.

Čl. 1 odst. 18 18) Článek 21 se mění takto:

a) v odstavci 1 se písmena a), b) a c) nahrazují tímto:

„a) odpadní oleje podléhaly tříděnému sběru, ledaže tříděný
sběr  není  s  ohledem  na  osvědčené  postupy  technicky

541/2020 § 92 odst. 3
(3) Původce odpadního oleje a provozovatel zařízení, který nakládá
s odpadním olejem, jsou povinni

a) nakládat s odpadním olejem v souladu s technickými požadavky 
stanovenými vyhláškou ministerstva,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 133 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

proveditelný;

b) odpadní oleje byly zpracovávány a byla upřednostňována
jejich  regenerace  nebo  případně  jiné  postupy  recyklace,
které v souladu s články 4 a 13 poskytují rovnocenný nebo
lepší  celkový výsledek  z  hlediska životního  prostředí  než
regenerace;

c) se odpadní oleje odlišných vlastností nemísily mezi sebou
a odpadní  oleje  se  nemísily  s  jinými druhy odpadů nebo
látek,  pokud takové smíšení  znemožňuje  jejich  regeneraci
nebo  jiné  postupy  recyklace,  které  poskytují  rovnocenný
nebo lepší celkový výsledek z hlediska životního prostředí
než regenerace.“;

b) doplňuje se nový odstavec, který zní:

„4.    Do  31.  prosince  2022  Komise  přezkoumá  údaje  o
odpadních olejích poskytnuté členskými státy podle čl.  37
odst.  4  s  cílem  posoudit,  zda  je  proveditelné  přijmout
opatření  pro  zpracovávání  odpadních  olejů,  včetně
kvantitativních  cílů  pro  regeneraci  odpadních  olejů  a
případných  dalších  opatření  na  podporu  regenerace
odpadních  olejů.  Za  tímto  účelem  předloží  Komise
Evropskému parlamentu a Radě zprávu, ke které případně
připojí legislativní návrh.“

b) zajistit přednostně regeneraci odpadního oleje nebo jiné postupy 
recyklace, které zajistí rovnocenný nebo lepší celkový výsledek z 
hlediska životního prostředí než regenerace,

c) zajistit jeho energetické využití, popřípadě odstranění v souladu s
požadavky tohoto zákona a jiných právních předpisů, pokud jeho 
regenerace není z technických důvodů možná, a

d) zajistit, aby se odpadní oleje nemísily s oleji odlišných vlastností
nebo s jinými odpady nebo látkami, pokud by tím byla snížena 
možnost jejich využití v souladu s písmeny a) a b).

Čl. 1 odst. 19 19) Článek 22 se nahrazuje tímto:

„Článek 22

Biologický odpad

1.    Členské  státy  zajistí,  aby  do  31.  prosince  2023  a  s
výhradou čl. 10 odst. 2 a 3 byl biologický odpad buď tříděn
a  recyklován  u  zdroje,  nebo  podléhal  tříděnému  sběru  a
nebyl směšován s ostatními druhy odpadů.

Členské  státy  mohou  povolit,  aby  odpad  s  obdobnými

541/2020 § 12 odst. 3
(3) Každý může kompostovat biologicky rozložitelný materiál 
vznikající při jeho činnosti jako předcházení vzniku odpadu, pokud 
vzniklý kompost použije v rámci své činnosti nebo jej předá v 
souladu se zákonem o hnojivech a pokud během kompostování 
nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. Právnická 
nebo podnikající fyzická osoba musí řídit kompostování tak, aby 
byl zajištěn aerobní mikrobiální rozklad organické hmoty bez 
vzniku zápachu nebo emisí metanu. Kompostování biologického 
materiálu živočišného původu smí být prováděno pouze v zařízení 
splňujícím požadavky na zpracování vedlejších produktů 
živočišného původu4). Kompost, který osoba nepoužije v rámci své 
činnosti nebo jej nepředá v souladu se zákonem o hnojivech, je 
odpadem. Jiné výstupy z kompostování jsou odpadem.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 134 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948168


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vlastnostmi  biologického  rozkladu  a  kompostovatelnosti,
který  splňuje  příslušné  evropské  normy  nebo  případné
rovnocenné  vnitrostátní  normy  pro  obaly  využitelné
prostřednictvím kompostování a biologického rozkladu, byl
sbírán společně s biologickým odpadem.

2.   Členské státy přijmou v souladu s články 4 a 13 opatření
s cílem:

a)  podporovat  recyklaci,  včetně  kompostování  a  digesce,
biologického odpadu, která splňuje vysokou úroveň ochrany
životního  prostředí  a  její  výstup  odpovídá  příslušným
normám vysoké kvality;

b) podporovat domácí kompostování a

c)  propagovat  používání  materiálů  pocházejících  z
biologického odpadu.

3.    Do  31.  prosince  2018  Komise  požádá  evropské
normalizační  organizace,  aby  na  základě  osvědčených
postupů  vytvořily  evropské  normy  pro  biologický  odpad
vstupující  do procesů organické recyklace,  pro kompost a
pro digestát.“

541/2020 § 59 odst. 1 a 2
(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Pokud 
obec zavedla poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků 
podle zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný 
komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím kapacitě 
soustřeďovacích prostředků.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování 
komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu, papíru, 
plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 
1. ledna 2025 rovněž textilu. Obec není povinna odděleně 
soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde s 
ohledem na další způsob nakládání s nimi k ohrožení možnosti 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 135 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

provedení jejich recyklace.

541/2020 § 63 odst. 1
(1) Biologicky rozložitelný odpad musí být zpracován přednostně v
souladu s odstavci 2 až 5 nebo § 64 takovým způsobem, aby 
nedocházelo k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí.

541/2020 § 65
§ 65

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) komunitním kompostováním systém soustřeďování rostlinných 
zbytků z údržby zeleně, zahrad a domácností z území obce, jejich 
úprava a následné zpracování v komunitní kompostárně na 
kompost,

b) rostlinnými zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností ovoce a
zelenina ze zahrad a kuchyní, drny se zeminou, rostliny a jejich 
zbytky neznečištěné chemickými látkami.

(2) Kompost vzniklý komunitním kompostováním může obec 
využívat výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně na svém 
území. Jiné využití kompostu je možné pouze za splnění podmínek 
stanovených zákonem o hnojivech.

(3) Obec může pro komunitní kompostování využívat komunitní 
kompostárnu umístěnou na území jiné obce, pokud tak vyplývá z 
veřejnoprávní smlouvy s touto obcí, nebo pokud se tak dohodnou 
obce v rámci dobrovolného svazku obcí.

Čl. 1 odst. 20 20) Článek 27 se mění takto:

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1.   Komise přijímá akty v přenesené pravomoci v souladu
s článkem 38a za účelem doplnění této směrnice stanovením
minimálních  technických  norem  pro  činnosti  zpracování,
včetně třídění a recyklace odpadu, které vyžadují povolení
podle článku 23, je-li prokázáno, že tyto minimální normy
budou  přínosem,  pokud  jde  o  ochranu  lidského  zdraví  a

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Upravuje činnost orgánů EU. 

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 136 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

životního prostředí.“;

b) odstavec 4 se nahrazuje tímto:

„4.   Komise přijímá akty v přenesené pravomoci v souladu
s článkem 38a za účelem doplnění této směrnice stanovením
minimálních  norem pro  činnosti,  které  vyžadují  registraci
podle čl. 26 písm. a) a b), je-li prokázáno, že tyto minimální
normy  budou  přínosem,  pokud  jde  o  ochranu  lidského
zdraví  a  životního  prostředí  nebo  zamezení  narušení
vnitřního trhu.“

Čl. 1 odst. 21 21) 

Článek 28 se mění takto:

a) odstavec 3 se mění takto:

i) písmena b) a c) se nahrazují tímto:

„b)  „stávající  důležitá  zařízení  na  odstraňování  a  využití
odpadu, včetně jakýchkoli zvláštních ujednání týkajících se
odpadních  olejů,  nebezpečných  odpadů,  odpadů
obsahujících  významné  množství  kritických  surovin  nebo
toků odpadů, kterými se zabývají  zvláštní  právní předpisy
Unie;

c)  posouzení  potřeby  uzavření  stávajících  zařízení  pro
odpady  a  rozšíření  infrastruktury  zařízení  pro  odpady  v
souladu s článkem 16.

Členské státy zajistí posouzení investic a dalších finančních
prostředků,  včetně  těch  určených  místním orgánům,  které
jsou  nezbytné  k  naplnění  těchto  potřeb.  Toto  posouzení
musí  být  zahrnuto  do  příslušných  plánů  pro  nakládání  s
odpady  nebo  jiných  strategických  dokumentů,  které  se
vztahují na celé území dotčeného členského státu;“;

ii) vkládají se nová písmena, která znějí:

541/2020 § 98 odst. 4 a 5
PLÁNY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Plán odpadového hospodářství České republiky

§ 98

 (4) Analytická část Plánu odpadového hospodářství České 
republiky obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství 
České republiky, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání, včetně přeshraničního toku 
odpadů,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území České republiky přinejmenším pro komunální odpad, 
směsný komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z 
obalů, nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s 
ukončenou životností, včetně tříděného sběru materiálově 
využitelných složek odpadu,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na 
území České republiky, včetně posouzení kapacit pro jednotlivé 
způsoby nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění 
systémů sběru a nakládání s odpady a výrobky s ukončenou 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 137 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

„ca) informace o opatřeních k dosažení cílů stanovených v
čl.  5  odst.  3a  směrnice  1999/31/ES  nebo  v  jiných
strategických dokumentech, které se vztahují na celé území
dotyčného členského státu;

cb)  posouzení  stávajících  systémů  sběru  odpadů,  včetně
materiálového  a  územního  pokrytí  tříděného  sběru  a
opatření ke zlepšení jeho fungování, a případných výjimek
podle čl.  10 odst.  3 a potřeby zavést  nové systémy sběru
odpadů.“;

iii) doplňují se nová písmena, která znějí

„f)  opatření  pro  boj  proti  všem  formám  znečišťování
odpadky  a  pro  jejich  předcházení  a  opatření  k  odklízení
všech druhů odpadků;

g)  vhodné  kvalitativní  nebo  kvantitativní  ukazatele  a  cíle
týkající  se  mimo  jiné  množství  vzniklého  odpadu  a  jeho
zpracování  a  množství  komunálního  odpadu,  který  je
odstraněn nebo je energeticky využit.“;

b) odstavec 5 se nahrazuje tímto:

„5.   Plány pro nakládání s odpady musí být v souladu s
požadavky na plány pro nakládání s odpady uvedenými v
článku 14 směrnice 94/62/ES, s cíli  stanovenými v čl.  11
odst.  2  a  3  této  směrnice  a  s  požadavky  stanovenými  v
článku  5  směrnice  1999/31/ES  a  pro  účely  předcházení
znečišťování  odpadky s  požadavky stanovenými v článku
13  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/56/ES
(*6) a článku 11 směrnice Evropského parlamentu a Rady
2000/60/ES (*7).

(*6)  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/56/ES
ze dne 17. června 2008, kterou se stanoví rámec pro činnost
Společenství  v  oblasti  mořské  environmentální  politiky
(rámcová  směrnice  o  strategii  pro  mořské  prostředí)  (Úř.
věst. L 164, 25.6.2008, s. 19)."

životností s ohledem na jejich zlepšení v souladu s principy 
soběstačnosti a blízkosti, a

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování 
kritérií pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s 
odpady podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem 
na plnění stanovených cílů nezbytné.

(5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 
hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným 
komunálním odpadem, potravinovým odpadem a biologicky 
rozložitelným odpadem,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění 
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu k 
biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení 
ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 138 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(*7)  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES
ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro činnost
Společenství  v  oblasti  vodní  politiky  (Úř.  věst.  L  327,
22.12.2000, s. 1).“"

(6) Směrná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů Plánu odpadového hospodářství 
České republiky,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl Plán 
odpadového hospodářství České republiky zpracován,

c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a 
kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady podporovaných 
z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění stanovených 
cílů nezbytné, a

d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady 
nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

541/2020 § 100 odst. 4 až 6
Plán odpadového hospodářství kraje

§ 100

 (4) Analytická část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
vyhodnocení stavu odpadového hospodářství kraje, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území kraje přinejmenším pro komunální odpad, směsný 
komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, 
nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s 
ukončenou životností, včetně tříděného sběru materiálově 
využitelných složek odpadů,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 139 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

území kraje včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby 
nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a 
nakládání s odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na 
jejich zlepšení v souladu s principy soběstačnosti a blízkosti,

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování 
kritérií pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s 
odpady podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem 
na plnění stanovených cílů nezbytné.

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a 
opatření k jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání 
a soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového 
hospodářství kraje pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným 
komunálním odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění 
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména ve 
vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro 
omezení ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 140 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

určená.

(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů plánu odpadového hospodářství 
kraje,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl plán 
odpadového hospodářství kraje zpracován,

c) opatření pro omezování znečišťování odpady odloženými mimo 
místa určená,

d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro 
nakládání s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s
odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s 
odpady, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů 
nezbytné.

541/2020 § 102 odst. 1 a 2
§ 102

(1) Plán odpadového hospodářství kraje je podkladem pro 
zpracovávání územně plánovací dokumentace kraje a obcí.

(2) Krajský úřad každoročně vyhodnocuje pomocí soustavy 
indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do 
31. října kalendářního roku následujícího po 2 kalendářních letech, 
za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o plnění cílů 
plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu zašle do 15. 
listopadu ministerstvu.

Čl. 1 odst. 22 22) Článek 29 se mění takto:

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1.   Členské státy vypracují programy předcházení vzniku

541/2020 § 98 odst. 4 a 5
PLÁNY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Plán odpadového hospodářství České republiky

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 141 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odpadů,  které  stanoví  alespoň  opatření  pro  předcházení
vzniku odpadů uvedená v čl. 9 odst. 1 v souladu s články 1 a
4.

Tyto  programy  jsou  buď  součástí  plánů  pro  nakládání  s
odpady  požadovaných  článkem  28  nebo  případně  jiných
programů  politiky  v  oblasti  životního  prostředí,  nebo
fungují  jako  samostatné  programy.  Je-li  některý  z  těchto
programů součástí plánu pro nakládání s odpady nebo jiných
zmíněných programů, musí být jasně identifikovány cíle a
opatření k předcházení vzniku odpadů.“;

b) v odstavci 2 se první pododstavec nahrazuje tímto:

„2.    Při  zavádění  takovýchto  programů  členské  státy  v
příslušných  případech  popíší,  jak  nástroje  a  opatření
uvedené  v  příloze  IVa  přispívají  k  předcházení  vzniku
odpadů, a vyhodnotí užitečnost příkladů opatření uvedených
v příloze IV nebo jiných vhodných opatření. Programy také
popíší  stávající  opatření  na  předcházení  vzniku  odpadů  a
jejich příspěvek k předcházení vzniku odpadů.“;

c) 

vkládá se nový odstavec, který zní:

„2a.   Členské státy v rámci svých programů předcházení
vzniku  odpadů  přijmou  zvláštní  programy  předcházení
vzniku potravinového odpadu.“;

d) odstavce 3 a 4 se zrušují.

§ 98

 (4) Analytická část Plánu odpadového hospodářství České 
republiky obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství 
České republiky, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání, včetně přeshraničního toku 
odpadů,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území České republiky přinejmenším pro komunální odpad, 
směsný komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z 
obalů, nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s 
ukončenou životností, včetně tříděného sběru materiálově 
využitelných složek odpadu,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na 
území České republiky, včetně posouzení kapacit pro jednotlivé 
způsoby nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění 
systémů sběru a nakládání s odpady a výrobky s ukončenou 
životností s ohledem na jejich zlepšení v souladu s principy 
soběstačnosti a blízkosti, a

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování 
kritérií pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s 
odpady podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem 
na plnění stanovených cílů nezbytné.

(5) Závazná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
stanoví cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle a 
zásady odpadového hospodářství, opatření k jejich dosažení včetně 
preferovaných způsobů nakládání s odpady a soustavu indikátorů k 
hodnocení plnění cílů Plánu odpadového hospodářství pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným 
komunálním odpadem, potravinovým odpadem a biologicky 
rozložitelným odpadem,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 142 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění 
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, ve vztahu k 
biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro omezení 
ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

(6) Směrná část Plánu odpadového hospodářství České republiky 
obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů Plánu odpadového hospodářství 
České republiky,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl Plán 
odpadového hospodářství České republiky zpracován,

c) informace nezbytné pro vypracování kritérií pro umístění a 
kapacity zařízení určených pro nakládání s odpady podporovaných 
z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem na plnění stanovených 
cílů nezbytné, a

d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady 
nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění 
stanovených cílů nezbytné.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 143 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

541/2020 § 100 odst. 4 až 6 Plán odpadového hospodářství kraje

§ 100

 (4) Analytická část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
vyhodnocení stavu odpadového hospodářství kraje, které zahrnuje

a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a
opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,

b) výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení 
vývoje jejich produkce a nakládání,

c) vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na 
území kraje přinejmenším pro komunální odpad, směsný 
komunální odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpady z obalů, 
nebezpečný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s 
ukončenou životností, včetně tříděného sběru materiálově 
využitelných složek odpadů,

d) vyhodnocení sítě zařízení určených pro nakládání s odpady na 
území kraje včetně posouzení kapacit pro jednotlivé způsoby 
nakládání, posouzení nezbytných změn a doplnění systémů sběru a 
nakládání s odpady a výrobky s ukončenou životností s ohledem na 
jejich zlepšení v souladu s principy soběstačnosti a blízkosti,

e) podklady pro získání informací nezbytných pro vypracování 
kritérií pro umístění a kapacity zařízení určených pro nakládání s 
odpady podporovaných z veřejných zdrojů, pokud je to s ohledem 
na plnění stanovených cílů nezbytné.

(5) Koncepční část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje 
cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadu a dále cíle, zásady a 
opatření k jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání 
a soustavu indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového 
hospodářství kraje pro

a) nakládání s komunálním odpadem, zejména směsným 
komunálním odpadem a biologicky rozložitelnými odpady,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 144 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b) nakládání se stavebním a demoličním odpadem,

c) nakládání s odpady z obalů,

d) nakládání s výrobky s ukončenou životností,

e) nakládání s odpady obsahujícími významné množství kritických 
surovin,

f) nakládání s nebezpečným odpadem a s ostatním odpadem,

g) přípravu na opětovné použití, recyklaci, využití a odstranění 
odpadů minimalizující nepříznivé dopady na životní prostředí,

h) snižování množství odpadů ukládaných na skládky, zejména ve 
vztahu k biologicky rozložitelnému odpadu a splnění cílů pro 
omezení ukládání komunálního odpadu na skládky,

i) snižování podílu biologicky rozložitelné složky ve směsném 
komunálním odpadu a

j) omezování znečištění odpady soustředěnými mimo místa k tomu 
určená.

(6) Směrná část plánu odpadového hospodářství kraje obsahuje

a) výčet nástrojů pro splnění cílů plánu odpadového hospodářství 
kraje,

b) kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl plán 
odpadového hospodářství kraje zpracován,

c) opatření pro omezování znečišťování odpady odloženými mimo 
místa určená,

d) kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení určených pro 
nakládání s odpady podporovaných z veřejných zdrojů a

e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s
odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s 
odpady, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 145 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nezbytné.

541/2020 § 102 odst. 1 a 2 § 102

(1) Plán odpadového hospodářství kraje je podkladem pro 
zpracovávání územně plánovací dokumentace kraje a obcí.

(2) Krajský úřad každoročně vyhodnocuje pomocí soustavy 
indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do 
31. října kalendářního roku následujícího po 2 kalendářních letech, 
za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o plnění cílů 
plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu zašle do 15. 
listopadu ministerstvu.

Čl. 1 odst. 23 23) V článku 30 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2.   Evropská agentura pro životní prostředí každé dva roky
zveřejní zprávu obsahující  hodnocení pokroku dosaženého
při dokončování a provádění programů předcházení vzniku
odpadů, včetně hodnocení vývoje, pokud jde o předcházení
vzniku  odpadů  v  případě  jednotlivých  členských  států  a
Unie  jako  celku,  o  odstraňování  souvislosti  mezi  tvorbou
odpadů a hospodářským růstem a o přechod k oběhovému
hospodářství.“

Nerelevantní  z hlediska  transpozice.  Ustanovení  se  netýká
členských států Evropské unie, ale upravuje pravomoci a postupy
orgánů  Evropské  unie,  a  to  Evropské  agentury  pro  životní
prostředí. 

NT

Čl. 1 odst. 24 24) V článku 33 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2.    Komise  přijme prováděcí  akty  za  účelem stanovení
formátu pro oznamování informací o přijetí  a podstatných
revizích  plánů  pro  nakládání  s  odpady  a  programů
předcházení vzniku odpadů. Tyto prováděcí akty se přijímají
přezkumným postupem podle čl. 39 odst. 2.“

Nerelevantní z hlediska transpozice. 
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

Čl. 1 odst. 25 25) Článek 35 se mění takto:

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto:

„1.   Zařízení a podniky uvedené v čl. 23 odst. 1, původci

541/2020 § 78 
§ 78

(1) Původce odpadu nebo oprávněná osoba, kteří odesílají odpad ze
své provozovny nebo zařízení, (dále jen „odesilatel“) jsou povinni

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 146 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebezpečného  odpadu  a  zařízení  a  podniky,  které  na
profesionálním  základě  provádějí  sběr  nebo  přepravu
nebezpečných odpadů, obchodují s nebezpečným odpadem
nebo jej  zprostředkovávají,  vedou chronologické záznamy
o:

a) množství, povaze a původu daného odpadu a o množství
výrobků  a  materiálů,  které  jsou  výsledkem  přípravy  k
opětovnému použití, recyklace a dalších způsobů využití, a

b) tam, kde je to relevantní, o místě určení, četnosti sběru,
způsobu přepravy a předpokládaných způsobech zpracování
odpadu.

Uvedené  údaje  zpřístupní  příslušným  orgánům
prostřednictvím elektronického registru nebo registrů, které
mají být zřízeny podle odstavce 4 tohoto článku.“;

b) doplňují se nové odstavce, které znějí:

„4.   Členské státy zřídí elektronický registr nebo propojené
registry  za  účelem  zaznamenávání  údajů  o  nebezpečných
odpadech  uvedených  v  odstavci  1,  které  zahrnují  celé
zeměpisné území dotyčného členského státu. Členské státy
mohou zřídit takové registry i pro jiné toky odpadů, zejména
ty,  pro  které  jsou  stanoveny  cíle  v  legislativních  aktech
Unie. Členské státy využijí údaje o odpadech, které oznámili
provozovatelé průmyslových zařízení v evropském registru
úniků  a  přenosů  znečišťujících  látek  zřízeném  podle
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.  166/2006
(*8).

5.    Komise  může  přijmout  prováděcí  akty  za  účelem
stanovení  minimálních  podmínek  pro  fungování  těchto
registrů.  Tyto  prováděcí  akty  se  přijímají  přezkumným
postupem podle čl. 39 odst. 2.

(*8)   Nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (ES)  č.
166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský

a) každou přepravu nebezpečných odpadů do jednoho místa 
vykládky samostatně ohlásit před jejím zahájením v rozsahu 
ohlašovacího listu, ve kterém jsou uvedeny alespoň údaje o 
odesilateli, druhu a množství odpadu, místě nakládky odpadu, 
osobě zajišťující přepravu, použitých dopravních prostředcích a 
zařízení, do kterého jsou odpady přepravovány,

b) ke každé zásilce nebezpečného odpadu přiložit v písemné 
podobě doklad obsahující informace podle ohlašovacího listu 
včetně čísla ohlašovacího listu přiděleného integrovaným systémem
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí,

c) zrušit ohlášení přepravy nebezpečných odpadů do 3 pracovních 
dnů ode dne ohlášeného zahájení přepravy v případě, že byl 
ohlašovatelem přepravy nebezpečných odpadů a přeprava 
nebezpečných odpadů není zahájena v ohlášeném termínu, a

d) nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy 
nebezpečných odpadů opravit údaje o přepravě a přepravovaných 
odpadech, pokud vznikl rozpor mezi skutečnými a ohlášenými 
údaji; tyto údaje může opravovat pouze v případě, že byl 
ohlašovatelem.

(2) Odesílat nebezpečný odpad mobilním zařízením ke sběru 
odpadů smí pouze provozovatel tohoto zařízení.

(3) Původce přepravovaných nebezpečných odpadů, pokud 
přepravuje odpady do své provozovny, a provozovatel zařízení, do 
kterého je nebezpečný odpad po dokončení přepravy předáván, 
(dále jen „příjemce“) jsou povinni

a) nejpozději do 3 pracovních dnů od převzetí nebezpečných 
odpadů potvrdit převzetí nebezpečných odpadů z ohlášené přepravy
v integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí; po potvrzení přijetí již není možné provádět 
opravu,

b) zadat do systému údaje o přepravě nebezpečných odpadů, která 
nebyla ohlášena, v rozsahu ohlašovacího listu, a to nejpozději do 3 
pracovních dnů od ukončení přepravy,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 147 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

registr  úniků  a  přenosů  znečišťujících  látek  a  kterým  se
mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES (Úř. věst.  L
33, 4.2.2006, s. 1).“"

c) zrušit ohlášení přepravy nebezpečných odpadů do 3 pracovních 
dnů ode dne ohlášeného zahájení přepravy v případě, že byl 
ohlašovatelem přepravy nebezpečných odpadů a přeprava není 
zahájena v ohlášeném termínu, a

d) v případě, že byl ohlašovatelem přepravy nebezpečných odpadů, 
nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy opravit údaje
o přepravě a přepravovaných odpadech, pokud vznikl rozpor mezi 
skutečnými a ohlášenými údaji; tyto údaje může opravovat pouze v 
případě, že byl ohlašovatelem.

(4) Povinnosti podle odstavce 1 písm. a) a b) může za odesilatele 
splnit příjemce, pokud se tak dohodnou; odpovědnost za splnění 
těchto povinností má nadále odesilatel.

(5) Na odesilatele se vztahují povinnosti při nakládání s 
nebezpečnými odpady stanovené tímto zákonem až do doby 
předání nebezpečného odpadu příjemci do zařízení.

(6) Osoba zajišťující přepravu je povinna předat doklad podle 
odstavce 1 písm. b) spolu s odpadem příjemci.

(7) Ministerstvo stanoví vyhláškou obsahové náležitosti 
ohlašovacího listu podle odstavce 1 písm. a).

541/2020 § 79 § 79

(1) Přeprava nebezpečných odpadů se ohlašuje ministerstvu 
prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí.

(2) Přeprava nebezpečných odpadů se neohlašuje, pokud 
nepřesahuje areál provozovny, pokud se jí účastní Ministerstvo 
obrany nebo jím zřízená organizace pro správu a provoz objektů 
důležitých pro obranu státu nebo v případě, že odesilatelem je 
nepodnikající fyzická osoba. V případě přepravy nebezpečných 
odpadů, které se účastní Ministerstvo obrany nebo jím zřízená 
organizace pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu státu,
přikládá odesilatel k zásilce doklad obsahující informace podle 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 148 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

ohlašovacího listu, s výjimkou čísla ohlašovacího listu.

(3) V případě přerušení provozu integrovaného systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí je možné 
přepravu nebezpečných odpadů uskutečnit, pokud odesilatel vyplní 
ohlašovací list, jeden potvrzený si ponechá jako doklad o předání 
nebezpečného odpadu a druhý přiloží k zásilce a po dokončení 
přepravy si jej ponechá příjemce. Po obnovení provozu 
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí je příjemce do 3 pracovních dnů povinen 
doplnit údaje o přepravě nebezpečných odpadů v rozsahu 
ohlašovacího listu do integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí.

(4) Odesilatel je povinen dokončit přepravu nebezpečných odpadů 
do 48 hodin od jejího zahájení.

(5) Informace o jednotlivých osobách zúčastněných na přepravě 
nebezpečných odpadů v integrovaném systému plnění ohlašovacích
povinností v oblasti životního prostředí se poskytují pouze orgánům
veřejné správy a složkám integrovaného záchranného systému při 
řešení krizových situací nebo mimořádných událostí podle jiných 
právních předpisů18  )  .

(6) Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah údajů podle 
ohlašovacího listu podle odstavce 3.

541/2020 § 94 § 94

(1) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady 
jsou povinni vést průběžnou evidenci. Průběžná evidence se vede 
samostatně za každý druh odpadu, za každé zařízení určené pro 
nakládání s odpady, za každého obchodníka s odpady a za každou 
provozovnu, kde odpad vzniká. V případě vzniku odpadu mimo 
provozovnu a nakládání s odpady v mobilním zařízení k úpravě, 
využití nebo odstranění odpadu se průběžná evidence vede 
samostatně za každý správní obvod obce s rozšířenou působností a 
hlavního města Prahy.

(2) Průběžná evidence je vedena způsobem, s četností záznamů a v 
rozsahu stanoveném vyhláškou ministerstva. Součástí průběžné 
evidence jsou alespoň údaje o osobě, zařízení nebo provozovně, za 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 149 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948182


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

které je průběžná evidence vedena, druhu a kategorii odpadu, údaje 
o množství odpadu, způsobech nakládání s odpady, původcích 
odpadu, zařízeních určených pro nakládání s odpady nebo 
obchodnících s odpady, od kterých je odpad přebírán, a zařízeních 
určených pro nakládání s odpady nebo obchodnících s odpady, 
kterým je odpad předáván.

(3) Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady 
jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5 let od 
provedení záznamu do evidence.

(4) U odpadu perzistentních organických látek vymezeného 
vyhláškou ministerstva je součástí průběžné evidence rovněž údaj o
obsahu perzistentních organických látek podle přílohy IV nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021.

541/2020 § 95 odst. 1 až 6 § 95

(1) Provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel, s 
výjimkou dohodce podle zákona o komoditních burzách, a 
dopravce odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro 
nakládání s odpady nebo o činnosti a údaje o zahájení, ukončení, 
přerušení nebo obnovení provozu zařízení nebo činnosti. Zahájení a
obnovení provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit před 
jejich zahájením nebo obnovením. Přerušení nebo ukončení 
provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode 
dne, kdy tato skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 
odst. 3 je povinen ohlásit změnu údajů o zařízení vymezených 
vyhláškou ministerstva před zahájením provozu na základě 
změněných údajů.

(2) Provozovatel skládky je povinen ohlásit do 28. února za 
předchozí kalendářní rok údaje o stavu vytvořené rezervy, doložené
výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o volné kapacitě 
skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky.

(3) Původce odpadu, který vyprodukoval nebo nakládal v 
uplynulém kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných 
odpadů, s více než 100 tunami ostatních odpadů nebo s odpadem 
perzistentních organických znečišťujících látek vymezeným 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 150 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vyhláškou ministerstva, je povinen zaslat do 28. února 
následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence 
za uplynulý kalendářní rok.

(4) Provozovatel zařízení, s výjimkou skladu odpadu podle přílohy 
č. 4 k tomuto zákonu bodu 12, a obchodník s odpady je povinen 
zaslat do 28. února následujícího kalendářního roku hlášení 
souhrnných údajů z průběžné evidence za uplynulý kalendářní rok. 
Provozovatel zařízení je povinen zaslat toto hlášení i v případě, že v
zařízení nebylo po celý uplynulý kalendářní rok nakládáno s 
odpady, aniž by byl provoz zařízení celoročně přerušen. Hlášení 
nezasílá provozovatel zařízení a obchodník s odpady, jejichž 
provoz nebo činnost byly přerušeny po celý uplynulý kalendářní 
rok.

(5) Obec, která je povinna zaslat hlášení podle odstavce 3, zasílá do
28. února následujícího roku hlášení o obecním systému za 
uplynulý kalendářní rok.

(6) Hlášení podle odstavců 1 až 5 se zasílají ministerstvu 
prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí nebo datové schránky 
ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí podle zákona o integrovaném registru 
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.

541/2020 § 96 odst 1, 2 a 6
§ 96

(1) Hlášení podle § 95 odst. 1 a 2 kontroluje a zpracovává krajský 
úřad příslušný podle místa zařízení určeného pro nakládání s 
odpady a podle sídla provozovatele mobilního zařízení, dopravce 
odpadu, obchodníka s odpady nebo zprostředkovatele. V případě 
dopravce odpadu nebo zprostředkovatele, který má sídlo mimo 
území České republiky, hlášení podle § 95 odst. 1 kontroluje a 
zpracovává Magistrát hlavního města Prahy. Krajský úřad 
kontroluje a zpracovává hlášení podle § 95 odst. 1 do 15 dnů od 
ohlášení a hlášení podle § 95 odst. 2 do 15. dubna kalendářního 
roku následujícího po kalendářním roce, za který je hlášení 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 151 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

podáváno.

(2) Hlášení podle § 95 odst. 3 až 5 kontroluje a zpracovává obecní 
úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle místa 
provozovny, podle místa vzniku odpadu v případě vzniku odpadu 
mimo provozovnu, podle místa zařízení určeného pro nakládání s 
odpady, podle místa nakládání s odpadem v případě mobilních 
zařízení k úpravě nebo využití odpadu a podle sídla provozovatele 
nebo obchodníka s odpady v případě mobilních zařízení ke sběru 
odpadu nebo obchodníků s odpady. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností hlášení kontroluje a zpracovává do 30. dubna 
kalendářního roku následujícího po kalendářním roce, za který je 
hlášení podáváno.

542/2020 § 27 § 27
Evidence

(1) Výrobce je povinen vést evidenci

a)  množství  vybraných  výrobků,  které  uvedl  na  trh,  a  to  v
hmotnostních jednotkách a kusech,

b)  osob,  které  pro  výrobce  zajišťují  zpětný  odběr,  přepravu,
zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně  odebranými  výrobky  s
ukončenou životností v obdobném rozsahu údajů, jaký je stanoven
v  §  26  písm.  a)  až  c);  u  osob,  které  pro  výrobce  zajišťují
zpracování,  se  vede také identifikační  číslo  a  adresa zařízení  ke
zpracování výrobků s ukončenou životností, a

c)  toku  zpětně  odebraných  výrobků  s  ukončenou  životností  od
místa  zpětného  odběru  až  po  jejich  konečné  využití,  včetně
přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění.

(2) Plní-li výrobce své povinnosti pro všechny vybrané výrobky,
které  uvádí  na  trh,  v  kolektivním systému,  vede  pouze evidenci
podle odstavce 1 písm. a).

(3)  Zajišťuje-li  osoba  podle  odstavce  1  písm.  b)  zpětný  odběr,
přepravu,  zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně  odebranými
výrobky s ukončenou životností pro výrobce a současně pro jiného
výrobce  nebo  provozovatele  kolektivního  systému,  je  povinna
vykázat  údaje  týkající  se  výrobku s  ukončenou životností  pouze

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 152 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

jednou tak, aby nedocházelo ke zdvojování údajů.

(4) Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah a způsob vedení evidencí
podle odstavce 1.

542/2020 § 50 § 50
Evidence

(1) Provozovatel kolektivního systému je povinen vést evidenci

a) výrobců, s nimiž má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, v
rozsahu údajů podle § 26 písm. a) až g),

b) množství vybraných výrobků uvedených na trh výrobci, s nimiž
má uzavřenou smlouvu o kolektivním plnění, a to v hmotnostních
jednotkách a kusech,

c)  osob,  které  pro  provozovatele  kolektivního  systému  zajišťují
zpětný  odběr,  přepravu,  zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně
odebranými výrobky s ukončenou životností v obdobném rozsahu
údajů,  jaký je stanoven v § 26 písm. a) až c);  u osob, které pro
provozovatele kolektivního systému zajišťují  zpracování,  se vede
také identifikační číslo a adresa zařízení ke zpracování výrobků s
ukončenou životností,

d)  míst  zpětného odběru vykazovaných v Registru podle  § 19 a
příslušných smluv uzavřených mezi provozovatelem kolektivního
systému a provozovateli míst zpětného odběru a

e)  toku  zpětně  odebraných  výrobků  s  ukončenou  životností  od
místa  zpětného  odběru  až  po  jejich  konečné  využití,  včetně
přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění.

(2) Jde-li  o kolektivní systém výrobců baterií  nebo akumulátorů,
zahrnuje evidence podle odstavce 1 písm. a) rovněž ty výrobce, pro
které zajišťuje plnění povinností na základě smluv podle § 84 odst.
3 s provozovateli kolektivních systémů výrobců elektrozařízení.

(3)  Zajišťuje-li  provozovatel  kolektivního  systému  výrobců
elektrozařízení  kolektivní  plnění  povinností  zpětného  odběru,
zpracování,  využití  a  odstranění  odpadních  elektrozařízení

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 153 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

pocházejících z domácností, která byla uvedena na trh do dne 13.
srpna 2005, vede v rámci evidence podle odstavce 1 písm. d) údaje
o  množství  těchto  elektrozařízení  zjištěné  na  základě  rozboru
reprezentativního vzorku zpětně odebraných elektrozařízení.

(4)  Zajišťuje-li  osoba  podle  odstavce  1  písm.  c)  zpětný  odběr,
přepravu,  zpracování  či  jiné  nakládání  se  zpětně  odebranými
výrobky  s  ukončenou  životností  pro  provozovatele  kolektivního
systému  a  současně  pro  jiného  výrobce  nebo  provozovatele
kolektivního systému, je povinna vykázat údaje týkající se výrobku
s  ukončenou  životností  pouze  jednou  tak,  aby  nedocházelo  ke
zdvojování údajů.

(5)  Provozovatel  kolektivního  systému  je  povinen  poskytnout
ministerstvu na jeho vyžádání údaje z evidencí podle odstavce 1.

(6)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  rozsah  a  způsob  vedení
evidencí.

542/2020 § 69 odst. 2 písm. d) (2)  Zpracovatel  odpadních  elektrozařízení  je  kromě  povinností
stanovených zákonem o odpadech povinen

d) vést  průběžnou evidenci o  odpadech a způsobech nakládání  s
nimi  a  zasílat  příslušnému správnímu úřadu  hlášení  o  druzích  a
množství  odpadů a  o  způsobech  nakládání  s  nimi,  pokud jde  o
převzatá  odpadní  elektrozařízení  a  o  jiné  odpady,  za  podmínek
stanovených zákonem o odpadech

542/2020 § 106 odst. 4 (4)  Provozovatel  zařízení  ke  sběru  nebo  zpracování  vozidel  s
ukončenou  životností  musí  zajistit,  aby  s  vozidly  s  ukončenou
životností a jejich částmi bylo nakládáno na oddělených plochách, a
musí vést oddělenou evidenci pro vozidla s ukončenou životností
podle § 108 odst. 1 písm. k) a § 109 odst. 2 písm. f).

542/2020 § 108 odst. 1 písm. k) (1) Provozovatel zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností
je kromě povinností stanovených zákonem o odpadech povinen

k) vést  průběžnou evidenci o  odpadech a způsobech nakládání  s
nimi  a  zasílat  příslušnému správnímu úřadu  hlášení  o  druzích  a
množství  odpadů a  o  způsobech  nakládání  s  nimi,  pokud jde  o
převzatá  vozidla  s  ukončenou  životností  a  vozidla  s  ukončenou
životností  předaná  ke  zpracování  a  o  jiné  odpady,  za  podmínek
stanovených  zákonem  o  odpadech  a  v  rozsahu  stanoveném
vyhláškou ministerstva,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 154 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

542/2020 § 109 odst. 2 písm. f) (2)  Zpracovatel  vozidel  s  ukončenou  životností  je  dále  kromě
povinností stanovených zákonem o odpadech povinen

f)  vést  průběžnou evidenci  o  odpadech a  způsobech nakládání  s
nimi  a  zasílat  příslušnému správnímu úřadu  hlášení  o  druzích  a
množství  odpadů a  o  způsobech  nakládání  s  nimi,  pokud jde  o
převzatá  vozidla  s  ukončenou  životností  a  o  jiné  odpady,  za
podmínek  stanovených  zákonem  o  odpadech  a  ve  stanoveném
rozsahu,

542/2020 § 110 § 110
Informační systém pro vedení informací o vozidlech s ukončenou
životností

(1)  Informační  systém  pro  vedení  informací  o  vozidlech  s
ukončenou  životností  (dále  jen  „Informační  systém“)  je
informačním systémem veřejné správy, který slouží k vedení údajů
o vozidlech s ukončenou životností,  jejich sběru, o zařízeních ke
sběru nebo zpracování vozidel s ukončenou životností a informací
poskytovaných výrobci vozidel podle § 103 odst. 3.

(2) Správcem Informačního systému je ministerstvo.

(3) V Informačním systému se vedou

a) jméno, adresa sídla a identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno,
provozovatele  zařízení  ke  sběru  nebo  zpracování  vozidel  s
ukončenou životností,

b)  adresa,  identifikační  číslo  zařízení,  číslo  základní  územní
jednotky  podle  Číselníku  obcí  a  Číselníku  městských  částí
statutárních měst a zeměpisné souřadnice zařízení ke sběru nebo
zpracování vozidel s ukončenou životností,

c) informace o vydaném povolení provozu zařízení ke sběru nebo
zpracování vozidel s ukončenou životností, zejména údaje o typu
zařízení, jeho kapacitě a způsobech nakládání s odpady,

d) údaje o vozidlech s ukončenou životností přijatých do zařízení
ke sběru vozidel s ukončenou životností a o osobách, od kterých
byla  vozidla  s  ukončenou  životností  převzata,  a  to  v  rozsahu
zahrnujícím  jméno,  adresu  trvalého  pobytu  nebo  sídla  a

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 155 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno.

(4) Informační systém je veřejně přístupný způsobem umožňujícím
dálkový přístup, pokud jde o údaje podle odstavce 3 písm. a) a b).

(5) Do Informačního systému jsou povinni provozovatelé zařízení
ke sběru nebo zpracování vozidel s ukončenou životností dálkovým
přístupem vkládat a aktualizovat údaje podle odstavce 3 písm. d)
bez  zbytečného  odkladu  poté,  co  nastala  skutečnost  zakládající
vložení údaje či jeho změnu.

(6)  Krajské  úřady  jsou  povinny  dálkovým  přístupem  vkládat  a
aktualizovat údaje podle odstavce 3 písm. a), b) a c) bez zbytečného
odkladu poté, co nastala skutečnost zakládající vložení údaje či jeho
změnu do Informačního systému odpadového hospodářství podle
zákona o odpadech.

(7)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  rozsah  údajů  vedených  v
Informačním systému podle odstavce 3 písm. c) a d).

Čl. 1 odst. 26 26) V článku 36 se odstavec 1 nahrazuje tímto:

„1.    Členské  státy  přijmou  nezbytná  opatření  pro  zákaz
svévolného  opuštění,  nepovoleného  ukládání  nebo
vypouštění  odpadů  a  nekontrolovaného  nakládání  s  nimi,
včetně znečišťování odpadky.“

541/2020 § 13 odst. 1 a 2
(1) Každý je povinen

a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným tímto 
zákonem a jinými právními předpisy vydanými na ochranu 
životního prostředí a zdraví lidí pro daný druh a kategorii odpadu; 
při nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity znečišťování 
stanovené jinými právními předpisy na ochranu životního prostředí 
a zdraví lidí,

b) nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s 
daným druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování 
odpadu, přepravy odpadu, obchodování s odpadem a nakládání se 
vzorky odpadu,

c) soustřeďovat odpady odděleně,

d) nakládat s odpadem tak, aby jej zabezpečil před odcizením nebo 
únikem nebo aby nedošlo k jeho znehodnocení, které by zhoršilo 
možnost nakládání s daným odpadem v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství, do okamžiku, kdy jej sám zpracuje, 
pokud je provozovatelem zařízení, nebo do okamžiku předání podle
písmene e) a

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 156 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

e) odpad, který sám nezpracuje v souladu s tímto zákonem, předat, 
s výjimkou předání odpadu v rámci školního sběru nebo předání 
nezbytného množství vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo 
analýzám pro účely vědy, výzkumu a vývoje, zjištění přijatelnosti 
odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, zařazení 
odpadu do kategorie, hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a 
dalším rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s 
odpady v souladu s právními předpisy, v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství

1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení 
určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo 
za podmínek podle § 16 odst. 3 do dopravního prostředku 
provozovatele takového zařízení,

2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
odpadu, popřípadě dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, 
nebo

3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5.

(2) Převzít odpad jsou, s výjimkou převzetí nezbytného množství 
vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo analýzám pro účely 
vědy, výzkumu a vývoje, k zjištění přijatelnosti odpadu do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady, k zařazení odpadu do kategorie, k
hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dalším rozborům a 
zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s odpady v souladu s 
právními předpisy, oprávněni

a) provozovatel zařízení určeného pro nakládání s daným druhem a 
kategorií odpadu,

b) obchodník s odpady s povolením pro daný druh a kategorii 
odpadu,

c) obec za podmínek stanovených v § 59, nebo

d) právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského 
zařízení nebo vysoká škola (dále jen „škola“) za podmínek 
stanovených v § 20.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 157 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

542/2020 § 14 § 14
Předání a převzetí výrobku s ukončenou životností

(1) Konečný uživatel  smí předat výrobek s ukončenou životností
pouze na místo zpětného odběru nebo za podmínek stanovených
tímto zákonem poslednímu prodejci,  popřípadě jiné osobě určené
výrobcem, nestanoví-li tento zákon jinak.

(2)  Zpětně  odebraný  výrobek  s  ukončenou  životností  se  stává
vlastnictvím  provozovatele  kolektivního  systému  nebo  výrobce,
který  místo  zpětného  odběru  zřídil,  okamžikem jeho  předání  na
místo  zpětného  odběru.  Pokud  je  provozovatelů  kolektivních
systémů nebo výrobců,  kteří  zřídili  místo zpětného odběru,  více,
řídí se nabývání vlastnictví jimi převzatých výrobků s ukončenou
životností jejich dohodou.

(3)  Právnická  nebo podnikající  fyzická  osoba  smí  předat  zpětně
odebraný  výrobek  s  ukončenou  životností  za  podmínek
stanovených  tímto  zákonem  pouze  zpracovateli  určenému
výrobcem, nestanoví-li tento zákon jinak. Do předání zpracovateli
nesmí  být  výrobek  s  ukončenou  životností  předmětem  úpravy,
využití nebo odstranění.

(4) K převzetí výrobku s ukončenou životností jsou oprávněni za
podmínek stanovených tímto  zákonem pouze  provozovatel  místa
zpětného  odběru,  poslední  prodejce  nebo  jiná  osoba  určená
výrobcem, nestanoví-li tento zákon jinak.

542/2020 § 104 § 104
Předání vozidel s ukončenou životností

(1)  Každý,  kdo  se  zbavuje  vozidla  s  ukončenou životností  nebo
jeho části, je smí předat pouze osobě oprávněné ke sběru vozidel s
ukončenou životností.  Právnická nebo podnikající  fyzická osoba,
která provádí činnosti,  jejichž výsledkem je vznik částí vozidel s
ukončenou životností, může takto vzniklé části vozidel s ukončenou
životností také předat přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu
do zařízení  určených pro nakládání  s  daným druhem a kategorií
odpadu.  Části  vozidla  s  ukončenou  životností,  které  jsou
elektrozařízením,  baterií  nebo  akumulátorem  nebo  pneumatikou,
mohou  být  rovněž  odevzdány  v  rámci  zpětného  odběru  za
podmínek stanovených tímto zákonem.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 158 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(2)  Před  předáním podle  odstavce  1  je  vlastník  povinen  umístit
vozidlo s ukončenou životností nebo jeho podstatné části na místo,
kde nepoškodí nebo neohrozí životní prostředí nebo zdraví lidí a v
případě veřejně přístupného místa nenaruší vzhled obce.

(3) Vlastník ostatního vozidla s ukončenou životností  je povinen
zpracovat ostatní vozidlo s ukončenou životností nebo jeho části v
souladu  se  zákonem o  odpadech  a  jinými  právními  předpisy  na
ochranu  životního  prostředí  a  veřejného  zdraví7),  pokud  je  k
takovému způsobu nakládání s odpady oprávněn, nebo se ostatního
vozidla  s  ukončenou  životností  či  jeho  části  zbavit  v  souladu  s
odstavcem 1.

(4) Při předání vozidla s ukončenou životností osobě oprávněné ke
sběru vozidel s ukončenou životností je předávající osoba povinna
předložit průkaz totožnosti, technický průkaz předávaného vozidla
a plnou moc udělenou jeho vlastníkem, pokud jím není sama. To
neplatí při předání odstaveného vozidla podle § 105 odst. 3 nebo
vraku podle zákona o pozemních komunikacích.

(5)  Nikdo  nesmí  bez  povolení  provozu  zařízení  ke  sběru  nebo
zpracování  vozidel  s  ukončenou životností  nebo bez smlouvy se
zpracovatelem vozidel s ukončenou životností o zapůjčení vozidla s
ukončenou životností  držet nebo přechovávat více než 3 vybraná
vozidla s ukončenou životností, která nejsou evidována v registru
silničních  vozidel  v  České  republice,  s  výjimkou  osob,  které
nabývají  vozidla  s  ukončenou  životností  ze  zákona  nebo
rozhodnutím  správního  orgánu.  To  neplatí,  jde-li  o  historická
vozidla24),  vozidla  testovaná  na  historickou  původnost25)  nebo
vozidla starší 30 let,  která jsou uchovávána pro sběratelské účely
nebo pro účely registrace historického vozidla.

Čl. 1 odst. 27 27) Článek 37 se nahrazuje tímto:

„Článek 37 

Předkládání údajů

1.    Členské  státy  předkládají  Komisi  údaje  týkající  se
provádění čl. 11 odst. 2 písm. a) až e) a čl.  11 odst. 3 za

Nerelevantní z hlediska transpozice
Ustanovení obecným způsobem upravuje spolupráci mezi členskými
státy (Českou republikou) a Evropskou komisí a stanovuje termíny.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 159 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

každý kalendářní rok.

Údaje  předkládají  elektronicky  do  osmnásti  měsíců  od
konce  vykazovaného  roku,  za  který  byly  shromážděny.
Údaje jsou předkládány ve formátu, který stanoví Komise v
souladu s odstavcem 7 tohoto článku.

První  sledované  období  začíná  v  prvním  úplném
kalendářním roce po přijetí prováděcího aktu podle odstavce
7 tohoto článku, kterým se stanoví formát pro předkládání
údajů.

2.    Pro  účely  ověření  souladu  s  čl.  11 odst.  2  písm.  b)
členské  státy  vykazují  množství  odpadu  použitého  pro
zasypávání a jiné druhy materiálového využití odděleně od
množství odpadu připraveného k opětovnému použití nebo
recyklovaného odpadu. Členské státy vykazují přepracování
odpadu na materiály, které se mají použít  pro zasypávání,
rovněž jako zasypávání.

Pro účely ověření souladu s čl. 11 odst. 2 písm. c), d) a e) a
čl.  11  odst.  3  členské  státy  vykazují  množství  odpadu
připraveného k opětovnému použití  odděleně od množství
recyklovaného odpadu.

3.    Členské  státy  předkládají  Komisi  údaje  týkající  se
provádění čl. 9 odst. 4. a čl. 9 odst. 5 za každý kalendářní
rok.

Údaje  předkládají  elektronicky  do  osmnácti  měsíců  od
konce  vykazovaného  roku,  za  který  údaje  shromážděny.
Údaje jsou předkládány ve formátu, který stanoví Komise v
souladu s odstavcem 7 tohoto článku.

První  sledované  období  začíná  v  prvním  úplném
kalendářním roce po přijetí prováděcího aktu podle článku 7
tohoto  článku,  kterým  se  stanoví  formát  pro  předkládání
údajů.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 160 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

4.   Členské státy předkládají Komisi údaje o minerálních
nebo  syntetických  mazacích  nebo  průmyslových  olejích
uvedených na trh a o odděleně sebraných a zpracovaných
odpadních olejích za každý kalendářní rok.

Údaje  předkládají  elektronicky  do  osmnácti  měsíců  od
konce  vykazovaného  roku,  za  který  byly  shromážděny.
Údaje jsou předkládány ve formátu, který stanoví Komise
podle odstavce 7.

První  sledované  období  začíná  v  prvním  úplném
kalendářním roce po přijetí prováděcího aktu podle odstavce
7, kterým se stanoví formát pro předkládání údajů.

5.   K údajům, jež členské státy předkládají  podle tohoto
článku,  je  připojena zpráva o kontrole kvality  a zpráva o
opatřeních přijatých podle čl. 11a odst. 3 a odst. 8, případně
včetně podrobných informací o průměrné míře ztrát.  Tyto
informace  jsou  předkládány  ve  formátu  pro  předkládání
údajů, který stanoví Komise podle odstavce 7 tohoto článku.

6.   Komise přezkoumá údaje předložené v souladu s tímto
článkem a zprávu  o výsledcích  svého přezkumu zveřejní.
Zpráva  posoudí  organizaci  sběru  údajů,  zdroje  údajů,
metodiku  použitou  v  členských  státech  a  úplnost,
spolehlivost,  včasnost  a  konzistentnost  těchto  údajů.
Posouzení  může  obsahovat  konkrétní  doporučení  ke
zlepšení.  Tato  zpráva  se  vypracuje  po  prvním předložení
údajů členskými státy a poté každé čtyři roky.

7.   Do 31. března 2019 Komise přijme prováděcí akty, jimiž
stanoví formát pro předkládání údajů podle odstavců 1, 3, 4
a 5 tohoto článku. Pro účely předkládání údajů o provádění
čl.  11 odst. 2 písm. a) a b) používají členské státy formát
stanovený  prováděcím  rozhodnutím  Komise  ze  dne  18.
dubna  2012,  kterým  se  zavádí  dotazník  pro  zprávy
členských  států  o  provádění  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2008/98/ES  o  odpadech.  Pro  účely
předkládání  údajů  o  potravinovém  odpadu  se  při

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 161 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

vypracovávání  formátu  pro  předkládání  údajů  zohlední
metodika vyvinutá podle čl. 9 odst. 8. Tyto prováděcí akty
se přijímají přezkumným postupem podle čl. 39 odst. 2.“

Čl. 1 odst. 28 28) Článek 38 se nahrazuje tímto:

„Článek 38

Výměna informací a sdílení osvědčených postupů, výklad a
přizpůsobení technickému pokroku

1.   Komise pořádá pravidelnou výměnu informací a sdílení
osvědčených postupů mezi členskými státy, případně také s
regionálními a místními orgány, o praktickém uplatňování a
vymáhání požadavků této směrnice, týkající se mimo jiné:

a) uplatňování pravidel pro výpočet stanovených v článku
11a  a  rozvoje  opatření  a  systémů  ke  sledování  toků
komunálního odpadu od třídění po recyklaci;

b) odpovídající správy, vymáhání, přeshraniční spolupráce;

c) inovací v oblasti nakládání s odpady;

d) vnitrostátních kritérií pro vedlejší produkty a materiály,
které přestaly být odpadem, uvedených v čl. 5 odst. 3 a čl. 6
odst.  3  a  4,  jejichž  uplatňování  usnadní  celounijní
elektronický registr zřízený Komisí;

e) ekonomických nástrojů a dalších opatření využívaných v
souladu s čl. 4 odst. 3 s cílem posílit plnění cílů stanovených
v uvedeném článku;

f) opatření stanovených v čl. 8 odst. 1 a 2;

g)  prevence  a  zavádění  systémů,  které  prosazují  činnosti
opětovného použití a prodlužování životnosti výrobků;

h) plnění povinností, pokud jde o tříděný sběr;

Nerelevantní z hlediska transpozice
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 162 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

i) nástrojů a pobídek k dosahování cílů stanovených v čl. 11
odst. 2 písm. c), d) a e).

Výsledky výměny informací a sdílení osvědčených postupů
Komise zveřejní.

2.   Komise může vypracovat pokyny pro výklad požadavků
stanovených  v  této  směrnici,  včetně  definice  odpadu,
předcházení  vzniku,  opětovného  použití,  přípravy  k
opětovnému použití,  využití,  recyklace a odstranění, a pro
uplatňování pravidel pro výpočet stanovených v článku 11a.

Komise vypracuje pokyny týkající  se definic komunálního
odpadu a zasypávání.

Komisi  je  svěřena  pravomoc  přijímat  akty  v  přenesené
pravomoci v souladu s článkem 38a za účelem změny této
směrnice  upřesněním použití  vzorce pro spalovny odpadu
uvedeného  v  příloze  II  v  bodě  R1.  Lze  zohlednit  místní
klimatické podmínky, jako je intenzita zimy a potřeba topit,
pokud ovlivňují množství energie, které lze technicky využít
nebo vyrobit  v podobě elektrické,  topné energie,  chlazení
nebo  páry.  Místní  podmínky  nejvzdálenějších  regionů
uznané  podle  čl.  349  třetího  pododstavce  Smlouvy  o
fungování Evropské unie a území uvedených v článku 25
aktu o přistoupení z roku 1985 mohou být rovněž vzaty v
úvahu.

3.   Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty v přenesené
pravomoci  v souladu  s  článkem 38a,  pokud jde  o změny
příloh IV a V s ohledem na vědecký a technický pokrok.“

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 163 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 1 odst. 29 29) Vkládá se nový článek, který zní:

„Článek 38a

Výkon přenesené pravomoci

1.    Pravomoc  přijímat  akty  v  přenesené  pravomoci  je
svěřena Komisi za podmínek stanovených v tomto článku.

2.   Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedená
v čl. 7 odst. 1, čl. 9 odst. 8, čl. 11a odst. 10, čl. 27 odst. 1 a
4, čl. 38 odst. 2 a 3 je svěřena Komisi na dobu pěti let od 4.
července  2018.  Komise  vypracuje  zprávu  o  přenesení
pravomoci do devíti měsíců před koncem tohoto pětiletého
období.  Přenesení pravomoci se automaticky prodlužuje o
stejně dlouhá období, pokud Evropský parlament nebo Rada
nevysloví proti  tomuto prodloužení námitku nejpozději  tři
měsíce před koncem každého z těchto období.

3.    Evropský  parlament  nebo  Rada  mohou  přenesení
pravomoci uvedené v čl. 7 odst. 1, čl. 9 odst. 8, čl. 11a odst.
10,  čl.  27 odst.  1 a 4 a čl.  38 odst.  2 a 3 kdykoli  zrušit.
Rozhodnutím o zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v
něm určené.  Rozhodnutí  nabývá účinku  prvním dnem po
zveřejnění  v  Úředním  věstníku  Evropské  unie  nebo  k
pozdějšímu  dni,  který  je  v  něm  upřesněn.  Nedotýká  se
platnosti již platných aktů v přenesené pravomoci.

4.   Před přijetím aktu v přenesené pravomoci Komise vede
konzultace  s  odborníky  jmenovanými  jednotlivými
členskými  státy  v  souladu  se  zásadami  stanovenými  v
interinstitucionální  dohodě  ze  dne  13.  dubna  2016  o
zdokonalení tvorby právních předpisů (*9).

5.   Přijetí aktu v přenesené pravomoci Komise neprodleně
oznámí současně Evropskému parlamentu a Radě.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci  a  postupy  orgánů  Evropské  unie,  zejména  Evropské
komise.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 164 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

6.   Akt v přenesené pravomoci přijatý podle čl. 7 odst. 1, čl.
9 odst. 8, čl. 11a odst. 10, čl. 27 odst. 1 a 4 a čl. 38 odst. 2 a
3  vstoupí  v  platnost  pouze  tehdy,  pokud  proti  němu
Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě
dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo
pokud Evropský parlament i Rada před uplynutím této lhůty
informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu
Evropského parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o
dva měsíce.

(*9)  Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1.“"

Čl. 1 odst. 30 30) Článek 39 se nahrazuje tímto:

„Článek 39

Postup projednávání ve výboru

1.   Komisi je nápomocen výbor. Tento výbor je výborem ve
smyslu  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  č.
182/2011 (*10).

2.   Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se článek 5
nařízení (EU) č. 182/2011.“

Pokud výbor nevydá žádné stanovisko, Komise navrhovaný
prováděcí  akt  nepřijme  a  použije  se  čl.  5  odst.  4  třetí
pododstavec nařízení (EU) č. 182/2011.

(*10)   Nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  č.
182/2011 ze dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla
a  obecné  zásady  způsobu,  jakým členské  státy  kontrolují
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí (Úř. věst. L 55,
28.2.2011, s. 13).““

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států Evropské unie, ale upravuje
pravomoci a postupy orgánů Evropské unie, a to Evropské komise a
příslušných výborů.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 165 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 1 odst. 31 31)  V  příloze  II  se  způsoby  využívání  R3,  R4  a  R  5
nahrazují tímto:

„R 3 Recyklace  nebo zpětné získávání organických látek,
které  se  nepoužívají  jako  rozpouštědla  (včetně
kompostování  a  dalších  biologických  transformačních
procesů) (*11)

R 4 Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů
(*12)

R  5  Recyklace  nebo  zpětné  získávání  ostatních
anorganických materiálů (*13)

(*11)   To  zahrnuje  přípravu  k  opětovnému  použití,
zplyňování  nebo  pyrolýzu  s  využitím  složek  jako  jsou
chemické látky  a  využití  organických  materiálů  ve  formě
zasypávání."

(*12)  To zahrnuje přípravu k opětovnému použití."

(*13)  To zahrnuje přípravu k opětovnému použití, recyklaci
anorganických stavebních materiálů, využití anorganických
materiálů  ve formě zasypávání  a čištění  půdy vedoucí  ke
zpětnému získání půdy.“"

541/2020 Příloha č. 5
Způsoby využití odpadu a úpravy a skladování odpadu před 
jeho využitím

Způsoby využití odpadů

Způsoby spadající pod R1 Využití odpadu způsobem obdobným 
jako paliva nebo jiným způsobem k výrobě energie

R1a Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným 
způsobem k výrobě energie neuvedené v dalším bodě

R1 b Výroba paliva z odpadu

Způsoby spadající pod R2 Zpětné získávání nebo regenerace 
rozpouštědel

R2a Zpětné získávání nebo regenerace rozpouštědel

Způsoby spadající pod R3 Recyklace nebo zpětné získávání 
organických látek, které se nepoužívají jako rozpouštědla

R3a Recyklace nebo zpětné získávání organických látek, které se 
nepoužívají jako rozpouštědla neuvedené v dalších bodech

R3b Přepracování papíru, určeného k recyklaci, který přestává být 
odpadem

R3c Recyklace papíru

R3d Recyklace plastu

R3e Příprava na opětovné použití organických materiálů

R3f Příprava pneumatik na opětovné použití

R3g Kompostování

R3h Výroba plynného produktu, který přestává být odpadem

Způsoby spadající pod R4 Recyklace nebo zpětné získávání kovů a 
sloučenin kovů

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 166 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

R4a Recyklace nebo zpětné získávání kovů a sloučenin kovů 
neuvedené v dalších bodech

R4b Přepracování kovu určeného pro recyklaci, který přestává být 
odpadem

R4c Příprava kovových dílů nebo kovových odpadů pro opětovné 
použití

Způsoby spadající pod R5 Recyklace nebo zpětné získávání 
ostatních anorganických materiálů

R5a Recyklace nebo zpětné získávání ostatních anorganických 
materiálů neuvedené v dalších bodech

R5b Přepracování skla určeného k recyklaci, které přestává být 
odpadem

R5c Příprava na opětovné použití anorganických materiálů včetně 
zemin

R5d Výroba stavebních recyklátů, které přestávají být odpadem

R5e Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé fáze 
provozu skládky odpadů

R5f Využití odpadů k rekultivaci skládek ve druhé fázi provozu 
skládky

R5g Výroba vitrifikovaného produktu, který přestává být odpadem

Způsoby spadající pod R6 Regenerace kyselin nebo zásad

R6a Regenerace kyselin nebo zásad

Způsoby spadající pod R7 Zpětné získávání látek používaných ke 
snižování znečištění

R7a Zpětné získávání látek používaných ke snižování znečištění

Způsoby spadající pod R8 Zpětné získávání složek katalyzátorů

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 167 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

R8a Zpětné získávání složek katalyzátorů

Způsoby spadající pod R9 Rafinace olejů nebo jiný způsob 
opětovného použití olejů

R9a Rafinace olejů nebo jiný způsob opětovného použití olejů

Způsoby spadající pod R10 Aplikace do půdy, která je přínosem 
pro zemědělství nebo zlepšuje ekologii

R10a Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo 
zlepšuje ekologii

Způsoby spadající pod R11 Využití odpadů získaných některým ze 
způsobů uvedených pod označením R1 až R10

R11a Využití odpadů získaných některým ze způsobů uvedených 
pod označením R1 až R10

Způsoby úpravy odpadů

Způsoby spadající pod Úprava R12 odpadů před využitím některým
ze způsobů uvedených pod označením R1 až R11 neuvedená v 
dalších bodech

R12a Úprava odpadů před využitím některým ze způsobů 
uvedených pod označením R1 až R11 neuvedená v dalších bodech

R12b Úprava před využitím odpadu k výrobě energie

R12c Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním organických
látek (papír, plasty)

R12d Úprava před recyklací nebo zpětným získáváním kovů a 
sloučenin kovů

R12e Úprava k následné recyklaci nebo zpětnému získávání 
ostatních anorganických materiálů (sklo, zeminy, stavební odpady)

R12f Přepracování odpadu na kompostu nevyhovující kvality

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 168 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

R12g Zpracování vozidel s ukončenou životností

R12h Zpracování odpadních elektrozařízení

R12i Úprava kalů z čistíren odpadních vod před použitím na 
zemědělské půdě

R12j Recyklace lodí

Skladování odpadu

Způsoby spadající pod R13 Skladování odpadů před využitím 
některým ze způsobů uvedených pod označením R1 až R12, s 
výjimkou dočasného uložení v rámci shromažďování a sběru

R13a Skladování odpadů před využitím některým ze způsobů 
uvedených pod označením R1 až R12, s výjimkou dočasného 
uložení v rámci shromažďování a sběru

Poznámky

K bodu R3 - Zahrnuje přípravu k opětovnému použití, zplyňování 
nebo pyrolýzu s využitím složek, jako jsou chemické látky, a 
využití organických materiálů ve formě zasypávání.

K bodu R12 - Pokud není k dispozici jiný vhodný kód R, může 
tento postup zahrnovat předběžné činnosti předcházející využití, 
včetně předzpracování, jako například demontáž, třídění, 
rozmělňování, lisování, peletizace, sušení, drcení, kondicionování, 
přebalení, oddělování, míšení nebo směšování, před použitím 
některého ze způsobů označených R1 až R11.

Čl. 1 odst. 32 32) Vkládají se nové přílohy IVa a IVb v souladu s přílohou
této směrnice.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení pouze informuje o vložení nových příloh.

NT

Čl. 2 Článek 2

Provedení ve vnitrostátním právu

1.   Členské státy uvedou v účinnost právní a správní 

541/2020 § 1 odst. 2
(2) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), 
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie2) a 
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 169 z 177  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948165


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do 
5. července 2020. Neprodleně o nich uvědomí Komisi.

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz 
na tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při 
jejich úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské 
státy.

2.   Členské státy sdělí  Komisi znění hlavních ustanovení
vnitrostátních  právních  předpisů,  které  přijmou  v  oblasti
působnosti  této  směrnice.  Komise  o nich uvědomí ostatní
členské státy.

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a

c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

_______________
1) Směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně
životního prostředí a zejména půdy při  používání  kalů z čistíren
odpadních vod v zemědělství, ve znění směrnice Rady 91/692/EHS,
nařízení  Rady  807/2003/ES,  nařízení  Evropského  parlamentu  a
Rady 219/2009/ES a  rozhodnutí  Evropského parlamentu  a  Rady
(EU)  2018/853.
Směrnice Rady 87/217/EHS ze dne 19. března 1987 o předcházení
a  snižování  znečištění  životního  prostředí  azbestem,  ve  znění
směrnice  Rady  91/692/EHS,  nařízení  Rady  807/2003/ES  a
rozhodnutí  Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/853.
Směrnice  Rady  96/59/ES  ze  dne  16.  září  1996  o  odstraňování
polychlorovaných  bifenylů  a  polychlorovaných  terfenylů
(PCB/PCT),  ve  znění  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady
596/2009/ES.
Směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 26.  dubna 1999 o skládkách
odpadů,  ve  znění  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady
1882/2003/ES,  nařízení  Evropského  parlamentu  a  Rady
1137/2008/ES, směrnice Rady 2011/97/EU a směrnice Evropského
parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/850.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) 2008/98/ES ze dne
19. listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic, ve
znění  nařízení  Komise  1357/2014/EU,  směrnice  Komise
2015/1127/EU,  nařízení  Rady  (EU)  2017/997  a  směrnice
Evropského  parlamentu  a  Rady  (EU)  2018/851.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24.
listopadu 2010 o  průmyslových  emisích  (integrované  prevenci  a
omezování znečištění).

542/2020 § 1 odst. 1 (1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1),
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie2) a
upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných výrobků,

b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných výrobků na
trh,

c) práva a povinnosti osob při nakládání s výrobky s ukončenou
*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 170 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

životností a

d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu
z vybraných výrobků a v oblasti nakládání s výrobky s ukončenou
životností.
_______________
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19.
listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic, ve znění
nařízení Komise 1357/2014/EU, směrnice Komise 2015/1127/EU,
nařízení Rady 2017/997/EU a směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2018/851/EU.
Směrnice Evropského parlamentu  a  Rady 2012/19/EU ze dne  4.
července  2012  o  odpadních  elektrických  a  elektronických
zařízeních  (OEEZ),  ve znění  směrnice  Evropského parlamentu  a
Rady 2018/849/EU.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/66/ES ze dne 6. září
2006  o  bateriích  a  akumulátorech  a  odpadních  bateriích  a
akumulátorech  a  o  zrušení  směrnice  91/157/EHS,  ve  znění
směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2008/11/ES,  směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2008/12/ES, směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2008/103/ES, směrnice Evropského parlamentu
a  Rady 2013/56/EU a  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2018/849/EU.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/56/EU ze dne 20.
listopadu 2013, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a
Rady  2006/66/ES  o  bateriích  a  akumulátorech  a  odpadních
bateriích a akumulátorech, pokud jde o uvádění na trh přenosných
baterií a akumulátorů obsahujících kadmium, které jsou určené do
bezšňůrových  elektrických  nástrojů,  a  knoflíkových  článků  s
nízkým  obsahem  rtuti,  a  kterou  se  zrušuje  rozhodnutí  Komise
2009/603/ES.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/53/ES ze dne 18.
září 2000 o vozidlech s ukončenou životností, ve znění rozhodnutí
Komise  2002/525,  rozhodnutí  Komise  2005/63/ES,  rozhodnutí
Komise  2005/438/ES,  rozhodnutí  Rady 2005/673/ES,  rozhodnutí
Komise  2008/689/ES,  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2008/33/ES,  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2008/112/ES,  rozhodnutí  Komise  2010/115,  směrnice  Komise
2011/37/EU,  směrnice  Komise  2013/28/EU,  směrnice  Komise
2016/774/EU  a  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2018/849/EU.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 171 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

477/2001
ve  znění
62/2014
149/2017
183/2017
545/2020
244/2022

§ 1 odst. 1 (1) Účelem tohoto zákona je chránit životní prostředí předcházením
vzniku odpadů z obalů, a to zejména snižováním hmotnosti, objemu
a škodlivosti obalů a chemických látek1) (dále jen "látky") v těchto 
obalech obsažených v souladu s právem Evropské unie.2) Tento 
zákon stanoví práva a povinnosti podnikajících právnických a 
fyzických osob (dále jen "osoba") a působnost správních úřadů při 
nakládání s obaly a uvádění obalů na trh nebo do oběhu, při 
zpětném odběru a při využití odpadu z obalů a stanoví poplatky a 
ochranná opatření, opatření k nápravě a přestupky.
_________________
2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze dne 20.
prosince 1994 o obalech a obalových odpadech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/12/ES ze dne 11.
února  2004,  kterou  se  mění  směrnice  94/62/ES  o  obalech  a
obalových odpadech.
Směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady 2005/20/ES ze  dne  9.
března  2005,  kterou  se  mění  směrnice  94/62/ES  o  obalech  a
obalových odpadech.
Směrnice Komise 2013/2/EU ze dne 7. února 2013, kterou se mění
příloha  I  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  94/62/ES  o
obalech a obalových odpadech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/720 ze dne 29.
dubna  2015,  kterou  se  mění  směrnice  94/62/ES,  pokud  jde  o
omezení spotřeby lehkých plastových nákupních tašek. 
Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne
30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech.
Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/852 ze dne
30.  května 2018, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech a
obalových odpadech.

Čl. 3 Vstup v platnost

Tato směrnice vstupuje v platnost dvacátým dnem po 
vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení upravuje platnost evropského předpisu.

NT

Čl. 4 Určení

Tato směrnice je určena členským státům.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení vymezuje okruh adresátů předpisu.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 172 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

PŘÍLOHA
IVA

PŘÍKLADY  EKONOMICKÝCH  NÁSTROJŮ  A
DALŠÍCH OPATŘENÍ K POSKYTOVÁNÍ POBÍDEK K
UPLATŇOVÁNÍ  HIERARCHIE  ZPŮSOBŮ
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY PODLE ČL. 4 ODST. 3 (1)

1) Poplatky a omezení související  s ukládáním odpadu na
skládku a jeho spalováním, které podněcují  k předcházení
vzniku  odpadů  a  recyklaci,  přičemž  ukládání  odpadu  na
skládku  je  považováno  za  nejméně  vhodný  způsob
nakládání s odpady;

2) systémy plateb podle množství odpadu, kdy původci platí
za odpad na základě skutečného množství vzniklého odpadu
a které podněcují k třídění recyklovatelného odpadu u zdroje
a k omezování směsného odpadu;

3) daňové pobídky k darování výrobků, zejména potravin;

4) systémy rozšířené odpovědnosti výrobce pro různé druhy
odpadů  a  opatření  ke  zvýšení  jejich  účinnosti,  nákladové
efektivnosti a řízení;

5) zálohové systémy a další opatření na podporu účinného
sběru použitých výrobků a materiálů;

6)  řádné  plánování  investic  do  infrastruktury  nakládání  s
odpady, také s využitím fondů Unie;

7)  udržitelné  postupy  zadávání  veřejných  zakázek,  které
podpoří lepší nakládání s odpady a používání recyklovaných
výrobků a materiálů;

8)  postupné  zrušení  dotací,  které  nejsou  v  souladu  s
hierarchií způsobů nakládání s odpady;

9)  používání  daňových  opatření  nebo  jiných  prostředků,
které  podpoří  proniknutí  na  trh)v  případě  výrobků  a

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení  má  pouze  doporučující  charakter,  ve  kterém  jsou
příkladně vyjmenovány některé fakultativní nástroje pro inspiraci
členských států.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 173 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

materiálů  připravených  k  opětovnému  použití  nebo
recyklovaných výrobků a materiálů;

10) podpora výzkumu a inovace v souvislosti s pokročilými
recyklačními technologiemi a repasováním;

11)  využití  nejlepších  dostupných  technologií  pro
zpracovávání odpadů;

12)  ekonomické  pobídky  pro  regionální  a  místní  orgány,
zejména  na  podporu  předcházení  vzniku  odpadů  a  na
posílení systémů tříděného sběru, které se zároveň vyhýbají
podpoře ukládání odpadu na skládku a jeho spalování;

13) veřejné osvětové kampaně týkající se zejména tříděného
sběru,  předcházení  vzniku  odpadů  a  snižování  znečištění
odpadky  a  začleňování  těchto  otázek  do  vzdělávání  a
odborné přípravy;

14)  systémy  pro  koordinaci  všech  příslušných  veřejných
orgánů zapojených do nakládání  s  odpady,  včetně využití
digitálních prostředků;

15) podpora průběžného dialogu a spolupráce mezi všemi
stranami  zapojenými  do  nakládání  s  odpady a  pobídky k
uzavírání dobrovolných dohod a k podávání zpráv o odpadu
ze strany společností.

PŘÍLOHA IVb PLÁN PROVÁDĚNÍ  PŘEDKLÁDANÝ V SOULADU S
ČL. 11 ODST. 3

Plán  provádění  předkládaný  v  souladu  s  čl.  11  odst.  3
obsahuje:

1. hodnocení minulé, stávající a plánované míry recyklace,
skládkování a dalšího nakládání s komunálním odpadem a
jednotlivých toků, z nichž se skládá;

2.  hodnocení  provádění  plánů  pro  nakládání  s  odpady  a
programů předcházení vzniku odpadu, které byly zavedeny

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Jedná se o vysvětlující, doplňující ustanovení.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 174 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32018L0851 Lhůta pro implementaci 5. 7. 2020 Úřední
věstník

L 150 2018 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová, 5.6.2023

Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES
o odpadech

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák Ph.D., 5.6.2023

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení
(článek,odst.,  písm.,
atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, odst., písm., atd.) Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

v souladu s články 28 a 29;

3. důvody, proč se členský stát domnívá, že se mu nemusí
podařit dosáhnout příslušného cíle uvedeného v čl. 11 odst.
2  ve  stanoveném  termínu,  a  posouzení  doby  odkladu,
kterého je ke splnění daného cíle zapotřebí;

4. opatření nezbytná k dosažení cílů stanovených v čl. 11
odst. 2 a 5, která platí pro dotčený členský stát během doby
odkladu, včetně vhodných ekonomických nástrojů a dalších
opatření pro poskytování pobídek k uplatňování hierarchie
způsobů nakládání s odpady podle v čl. 4 odst. 1 a přílohy
IVa;

5.  harmonogram provádění  opatření  podle  bodu 4,  určení
subjektu odpovědného za jejich provádění a posouzení míry,
v  jaké  jednotlivá  opatření  přispívají  k  dosahování
příslušných cílů v případě odkladu;

6. informace o financování nakládání s odpady v souladu se
zásadou „znečišťovatel platí“;

7.  opatření  k  případnému zlepšení  kvality  údajů,  s  cílem
dosáhnout lepších výsledků v oblasti plánování a sledování
nakládání s odpady.
“

(1)  Zatímco tyto nástroje a opatření mohou podněcovat k
předcházení vzniku odpadů, což je nejvyšší krok v hierarchii
způsobů nakládání s odpady, stanoví příloha IV komplexní
seznam  konkrétnějších  opatření  k  předcházení  vzniku
odpadů.

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy).
Poř. č Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost předpisu

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 175 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

1. 477/2001 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) 1. 1. 2002
2. 66/2006 Zákon č. 66/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 15. 3. 2006
3. 94/2004 Zákon č. 94/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/1997 Sb., o 

potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a 
potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

3. 3. 2004

4. 149/2017 Zákon č. 149/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 1. 7. 2017
5. 77/2011 Zákon č. 77/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v 

oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
3. 3. 2011

6. 25/2008 Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů

16. 8. 2008

7. 143/2001 Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže) 1. 7. 2001
8. 360/2012 Zákon č. 360/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
1. 12. 2012

9. 62/2014 Zákon, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 7. 4. 2014
10. 293/2016 Zákon, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 135/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zadávání veřejných zakázek
19. 10. 2016

11. 541/2020 Zákon o odpadech 1. 1. 2021
12. 542/2020 Zákon o výrobcích s ukončenou životností 1. 1. 2021
13. 545/2020 Zákon, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 1. 1. 2021
14. 543/2020 Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností 1. 1. 2021
15. 565/1990 Zákon o místních poplatcích 1. 1. 1991
16. 110/1997 Zákon o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 1. 9. 1997
17. 180/2016 Zákon, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony
7. 9. 2016

18. 350/2011                    Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon) 1. 1. 2012
19. 183/2017                    Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích 1. 7. 2017
20. 134/2016                    Zákon o zadávání veřejných zakázek 1. 10. 2016
21. 256/2019                    Zákon, kterým se mění zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 1. 11. 2019
22. 235/2004Zákon č.  Zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 1. 5. 2004
23. 174/2021 Zákon, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony
12. 5. 2021

24. 299/2020 Zákon, kterým se mění některé daňové zákony v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2 a zákon č. 159/2020 Sb., o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými 
opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2, ve znění pozdějších předpisů

1. 7. 2020

25. 6/2019 Zákon, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 1. 2. 2019
26. 243/2022 Zákon o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 1. 10. 2022
27. 244/2022 Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 1.10. 2022
28. 284/2021 Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona 1.7.2023

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.č. Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané

datum  zahájení
přípravy  /  stav
přípravy

Předpokládané
datum  předložení
vládě 

Předpokládané
datum  nabytí
účinnosti

1. 11573 MF Návrh zákona o konsolidaci veřejných rozpočtů květen 2023 červen 2023 1. ledna 2024
2. 11787 MŽP Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění Již ukončeno Leden 2024 1. ledna 2025

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 176 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

pozdějších předpisů, a další související zákony
3.
4.
5.

3. Poznámky 
Poř.č. Text poznámky
1 V zákonu č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) pojem transponován není, zákon se obejde bez definice systému rozšířené odpovědnosti výrobce – systém zajišťuje po

praktické stránce tzv. autorizovaná obalová společnost, která není definována v § 3 jako ostatní základní pojmy, nicméně je vymezena v § 16 zákona o obalech (jako právnická osoba zajišťující tzv. sdružené
plnění, tedy povinnosti osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu).

2 Česká republika u všech systémů rozšířené odpovědnosti výrobce v ČR vyžaduje obecné minimální požadavky stanovené v článku 8a, viz jednotlivá ustanovení vykázaná k  čl.  8a, který je rovněž plně
transponován.
 

3 „Jasně  vymezí  úlohy  a  povinnosti  všech  příslušných  zúčastněných  subjektů,  včetně  výrobců  uvádějících  výrobky  na  trh  členského  státu,  organizací  vykonávajících  povinnosti  vyplývající  z  rozšířené
odpovědnosti výrobce jménem výrobců, soukromých nebo veřejných zpracovatelů odpadu, místních orgánů a v příslušných případech provozovatelů zařízení pro opětovné použití a přípravu k opětovnému
použití a podniků sociální ekonomiky“ – úloh a povinností všech subjektů ve všech oblastech (výrobků) je tak enormní množství, že nemá smysl vykazovat v  tabulce všechny povinnosti všech subjektů. Jsou
uvedeny u každého výrobku ty základní. 

4 Obchodně citlivé informace jsou dále chráněny v souladu s příslušným unijním a vnitrostátním právem (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů)

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                  upload_9d4eac42b1e30ee80e089976612cf0d6.doc   
str. 177 z 177  



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 1 Cíle

Cíli této směrnice je předcházet dopadu některých plastových výrobků
na  životní  prostředí,  zejména  na  vodní  prostředí,  a na  lidské  zdraví
a snižovat  jej,  jakož  i podporovat  přechod  k oběhovému hospodářství
pomocí  inovativních  a udržitelných  obchodních  modelů,  výrobků
a materiálů, a tím též přispívat k účinnému fungování vnitřního trhu.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se týká pouze samotné směrnice.

NT

Čl. 2 odst. 1 Oblast působnosti

1.  Tato  směrnice  se  vztahuje  na  plastové  výrobky  na  jedno  použití
uvedené  v příloze,  na  výrobky z oxo-rozložitelných  plastů  a na  lovná
zařízení obsahující plasty.

243/2022 § 1 § 1

Předmět úpravy

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upravuje
a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných plastových 
výrobků,
b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných plastových 
výrobků na trh,
c) práva a povinnosti související s nakládáním s odpadem z vybraných 
plastových výrobků a
d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z 
vybraných plastových výrobků a v oblasti práv a povinností 
souvisejících s nakládáním s odpadem z vybraných plastových výrobků.
____________________
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008
o odpadech a o zrušení některých směrnic, ve znění nařízení Komise (EU) 
1357/2014, směrnice Komise (EU) 2015/1127, nařízení Rady (EU) 2017/997 a 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o
omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí.

PT

Čl. 2 odst. 2 2.  Pokud  je  tato  směrnice  v rozporu  se  směrnicí  94/62/ES  nebo
2008/98/ES, použije se tato směrnice.

243/2022 § 2 odst. 2, 3 (2) Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se na předcházení vzniku 
odpadu z vybraných plastových výrobků a na nakládání s vybranými 
plastovými výrobky, které se staly odpadem, zákon o odpadech.

(3) Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se pro vybraný plastový 
výrobek, který je obalem nebo obalovým prostředkem, zákon o obalech.

PT

Čl. 3 bod 1 Definice

Pro účely této směrnice se rozumí:

1)  „plastem“  materiál  tvořený  polymerem  ve  smyslu  čl.  3  bodu  5
nařízení (ES) č. 1907/2006, k němuž mohou být přidány přísady nebo
další  látky,  a  který  může  být  hlavní  strukturní  složkou  konečných
výrobků; výjimkou jsou chemicky neupravené přírodní polymery;

243/2022 § 3 odst. 1 (1)  Plastem  se  pro  účely  tohoto  zákona  rozumí  materiál  tvořený
polymerem podle čl.  3 bodu 5 nařízení (ES) č. 1907/20062), k němuž
mohou být přidány přísady nebo další  látky a  který může být  hlavní
strukturní složkou konečných výrobků.  Plastem není  materiál  tvořený
chemicky neupravenými přírodními polymery.

PT

477/2001 § 2 písm. k) Pro účely tohoto zákona se rozumí

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 1 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

ve znění
244/2022 k)  plastem materiál  tvořený  polymerem podle  čl.  3  bodu  5  nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/200633), k němuž mohou
být přidány přísady nebo další látky a který může být hlavní strukturní
složkou konečných výrobků;  plastem není  materiál  tvořený chemicky
neupravenými přírodními polymery,

Čl. 3 bod 2 2) „plastovým výrobkem na jedno použití“ výrobek, který je vyroben
zcela či částečně z plastu a který není vyroben, navržen či uváděn na trh
tak,  aby mohl být během svého životního cyklu vícekrát využit  nebo
mohl projít několika cykly tím, že bude vrácen výrobci k opětovnému
naplnění nebo opětovně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl určen;

243/2022 § 3 odst. 2 
písm. a)

(2) Vybraným plastovým výrobkem se pro účely tohoto zákona rozumí
a) výrobek uvedený v částech A až D přílohy k tomuto zákonu, který je 
vyroben zcela nebo částečně z plastu a který není vyroben, navržen nebo
uváděn na trh tak, aby mohl být během svého životního cyklu
1. vícekrát využit nebo mohl projít několika cykly tím, že bude vrácen 
výrobci k opětovnému naplnění, nebo
2. opětovně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl určen,

PT

477/2001 
ve znění
545/2020
244/2022

§ 2 písm. l) l) jednorázovým plastovým obalem obal, který je zcela nebo částečně 
vyroben z plastu a který není opakovaně použitelným obalem,

Čl. 3 bod 3 3)  „oxo-rozložitelným  plastem“  plastové  materiály,  které  obsahují
přísady,  jež  prostřednictvím  oxidace  způsobují  rozpad  plastového
materiálu na mikročástice nebo chemický rozklad;

243/2022 § 3 odst. 3 
písm. a)

(3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
a) oxo-rozložitelným plastem plastové materiály, které obsahují přísady, 
jež prostřednictvím oxidace způsobují rozpad plastového materiálu na 
mikročástice nebo chemický rozklad,

PT

Čl. 3 bod 4 4)  „lovným zařízením“  jakákoli  část  nebo  součást  zařízení,  která  se
používá při rybolovu nebo v akvakultuře k cílenému lovu nebo chovu
biologických  mořských  zdrojů  nebo  která  pluje  na  mořské  hladině  a
používá se s cílem přilákat a ulovit nebo chovat tyto biologické mořské
zdroje;

243/2022 § 3 odst. 3 
písm. c)

c) lovným zařízením jakákoli část nebo součást zařízení, která se 
používá při rybolovu nebo v akvakultuře k zasažení, zachycení nebo 
chovu biologických mořských zdrojů nebo která pluje na mořské hladině
a používá se za účelem přilákat a ulovit nebo chovat tyto biologické 
mořské zdroje,

PT

Čl. 3 bod 5 5) „odpadním lovným zařízením“ jakékoli  lovné zařízení,  na které se
vztahuje definice odpadu uvedená v čl. 3 bodu 1 směrnice 2008/98/ES,
včetně všech samostatných  komponent,  látek  či  materiálů,  které  byly
součástí  lovného  zařízení  nebo  které  k  němu  byly  připevněny  v
okamžiku,  kdy bylo  odhozeno,  včetně  toho,  kdy bylo  opuštěno nebo
ztraceno;

Bylo vyhodnoceno, že pro účely vnitrostátní legislativy je dostačující 
obecná definice odpadu v § 4 zákona č. 541/2020 Sb. (transponující 
definici odpadu uvedenou v čl. 3 bodu 1 směrnice 2008/98/ES).

N3 bod 
16T

Čl. 3 bod 6 6) „uvedením na trh“ první dodání výrobku na trh členského státu; 243/2022 § 3 odst. 3 
písm. d)

(3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
(…)
d) uvedením na trh první  úplatné nebo bezúplatné dodání  vybraného
plastového  výrobku  na  území  České  republiky  v  rámci  podnikání  k
distribuci,  spotřebě  nebo  použití  nebo  dovoz  vybraného  plastového
výrobku,

PT

477/2001
244/2022

§ 2 písm. d) Pro účely tohoto zákona se rozumí
(…)
d) uvedením obalu na trh okamžik, kdy je obal, bez ohledu na to, zda
samostatně nebo spolu s výrobkem, v České republice poprvé úplatně

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 2 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nebo bezúplatně předán nebo nabídnut k předání za účelem distribuce
nebo  používání  nebo  kdy  jsou  k  němu  poprvé  převedena  vlastnická
práva; za uvedení obalu na trh se považuje též přeshraniční přeprava
obalu z jiného členského státu Evropské unie do České republiky nebo
dovoz  obalu,  s  výjimkou  propuštění  do  celního  režimu  aktivního
zušlechťovacího  styku  nebo  dočasného  použití  v  případě,  že  po
ukončení  tohoto  režimu  budou  obaly  z  České  republiky  vyvezeny  v
plném rozsahu do zahraničí;

Čl. 3 bod 7 7) „dodáním na trh“ každé dodání výrobku k distribuci, spotřebě nebo 
použití na trhu členského státu v rámci obchodní činnosti, ať už za 
úplatu, nebo bezplatně;

243/2022 § 3 odst. 3 
písm. d)

(3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
(…)
d) uvedením na trh první  úplatné nebo bezúplatné dodání  vybraného
plastového  výrobku  na  území  České  republiky  v  rámci  podnikání  k
distribuci,  spotřebě  nebo  použití  nebo  dovoz  vybraného  plastového
výrobku,

PT

477/2001
244/2022

§ 2 písm. d) Pro účely tohoto zákona se rozumí
(…)
d) uvedením obalu na trh okamžik, kdy je obal, bez ohledu na to, zda
samostatně nebo spolu s výrobkem, v České republice poprvé úplatně
nebo bezúplatně předán nebo nabídnut k předání za účelem distribuce
nebo  používání  nebo  kdy  jsou  k  němu  poprvé  převedena  vlastnická
práva; za uvedení obalu na trh se považuje též přeshraniční přeprava
obalu z jiného členského státu Evropské unie do České republiky nebo
dovoz  obalu,  s  výjimkou  propuštění  do  celního  režimu  aktivního
zušlechťovacího  styku  nebo  dočasného  použití  v  případě,  že  po
ukončení  tohoto  režimu  budou  obaly  z  České  republiky  vyvezeny  v
plném rozsahu do zahraničí;

Čl. 3 bod 8 8) „harmonizovanou normou“ harmonizovaná norma ve smyslu čl. 2 
bodu 1 písm. c) nařízení (EU) č. 1025/2012;

Ustanovení slouží pouze pro účely směrnice. NT

Čl. 3 bod 9 9) „odpadem“ odpad ve smyslu čl. 3 bodu 1 směrnice 2008/98/ES; 541/2020 § 4 odst. 1 (1) Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo
povinnost se jí zbavit.

PT

Čl. 3 bod 10 10) „systémem rozšířené odpovědnosti výrobce“ systém rozšířené 
odpovědnosti výrobce ve smyslu čl. 3 bodu 21 směrnice 2008/98/ES;

243/2022 § 3 odst. 3 
písm. h)

(3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí
(…)
h) kolektivním systémem systém plnící  povinnosti  výrobců vytvořený
výhradně výrobci vybraných plastových výrobků uvedených v části D
přílohy k tomuto zákonu,

PT

Čl. 3 bod 11 11) „výrobcem“:

a) fyzická nebo právnická osoba usazená v členském státě,  která  bez
ohledu  na  použitý  způsob  prodeje,  včetně  prostřednictvím  smluv
uzavřených  na  dálku  ve  smyslu  čl.  2  bodu  7  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2011/83/EU (21), profesionálně vyrábí, plní, prodává
nebo dováží a uvádí na trh daného členského státu plastové výrobky na

243/2022 § 3 odst. 3 
písm. b)

b) výrobcem
1. podnikatel usazený v České republice, který bez ohledu na způsob 
prodeje, včetně použití prostředků komunikace na dálku3), vyrábí, plní, 
prodává nebo dováží a uvádí na trh vybrané plastové výrobky, naplněné 
nebo nenaplněné, s výjimkou osoby vykonávající rybolovnou činnost 
podle čl. 4 bodu 28 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1380/20134), nebo

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 3 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

jedno použití nebo naplněné plastové výrobky na jedno použití či lovná
zařízení  obsahující  plasty,  jiná  než  osoby  vykonávající  rybolovnou
činnost ve smyslu čl. 4 bodu 28 nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 1380/2013 (22); nebo

b) fyzická nebo právnická osoba usazená v členském státě nebo ve třetí
zemi, která v jiném členském státě prostřednictvím smluv uzavřených na
dálku  ve  smyslu  čl.  2  bodu  7  směrnice  2011/83/EU  profesionálně
prodává  přímo  domácnostem  nebo  jiným  uživatelům,  než  jsou
domácnosti,  plastové  výrobky  na  jedno  použití,  naplněné  plastové
výrobky na jedno použití  či  lovná zařízení obsahující  plasty,  jiná než
osoby vykonávající rybolovnou činnost ve smyslu čl. 4 bodu 28 nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1380/2013;

2. podnikatel, který prostřednictvím použití prostředků komunikace na 
dálku3) prodává přímo konečným uživatelům do České republiky z 
jiného státu, kde je usazen, vybrané plastové výrobky, naplněné nebo 
nenaplněné, s výjimkou osoby vykonávající rybolovnou činnost podle 
čl. 4 bodu 28 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1380/20134),
____________________
3) § 1820 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů.
4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1380/2013 ze dne 11.
prosince 2013 o společné rybářské politice, o změně nařízení Rady (ES) 
č. 1954/2003 a (ES) č. 1224/2009 a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 
2371/2002 a (ES) č. 639/2004 a rozhodnutí Rady 2004/585/ES, v 
platném znění.

Čl. 3 bod 12 12) „sběrem“ sběr ve smyslu čl. 3 bodu 10 směrnice 2008/98/ES; 541/2020 § 11 odst.  1
písm. d)

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

d) soustřeďováním odpadu umístění odpadu v prostoru, včetně prvotního
třídění pro účely odděleného soustřeďování a dočasného uložení odpadu
v daném místě,

PT

541/2020 § 11 odst.  1
písm. f)

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

f)  sběrem  odpadu  soustřeďování  odpadů  právnickou  osobou  nebo
podnikající  fyzickou  osobou  od  jiných  osob  pro  účely  předání  do
zařízení  ke  zpracování  odpadu,  pokud  uložení  odpadu  v  zařízení  ke
sběru odpadů nepřesáhne dobu 9 měsíců,

Čl. 3 bod 13 13) „tříděným sběrem“ tříděný sběr ve smyslu čl. 3 bodu 11 směrnice
2008/98/ES;

541/2020 § 11 odst.  1
písm. e)

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

e) odděleným soustřeďováním odpadu soustřeďování odpadů, kdy jsou
jednotlivé odpady roztříděny podle druhu, kategorie a materiálů odpadu
s cílem usnadnit jejich následující zpracování,

PT

Čl. 3 bod 14 14)  „zpracováním“  zpracování  ve  smyslu  čl.  3  bodu  14  směrnice
2008/98/ES;

541/2020 § 11 odst.  1
písm. g)

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí

g)  zpracováním  odpadu  využití  odpadu  nebo  odstranění  odpadu
zahrnující i úpravu před jeho využitím nebo odstraněním,

PT

Čl. 3 bod 15 15) „obaly“ obaly ve smyslu čl. 3 bodu 1 směrnice 94/62/ES; 477/2001
ve  znění
94/2004
66/2006

§ 2 písmeno
a)

a)  obalem výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a určený k
pojmutí,  ochraně,  manipulaci,  dodávce,  popřípadě prezentaci  výrobku
nebo výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli,
jestliže má zároveň
1.  v místě nákupu tvořit prodejní jednotku pro spotřebitele nebo jiného
konečného uživatele (dále jen ,,prodejní obal“),
2.  v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek, ať
již  je  tato  skupina  prodávána  spotřebiteli  nebo  jinému  konečnému

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 4 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

uživateli,  anebo slouží pouze jako pomůcka pro umístění do regálů v
místě prodeje a může být z výrobku odstraněn, aniž se tím ovlivní jeho
vlastnosti (dále jen „skupinový obal“), nebo
3.  usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních jednotek nebo
skupinových obalů a usnadnit jejich přepravu tak, aby se při manipulaci
a přepravě zabránilo jejich fyzickému poškození (dále  jen „přepravní
obal");  kriteria  a  názorné  příklady,  které  upřesňují  pojem obal,  jsou
uvedeny v příloze č. 1 k tomuto zákonu

Čl. 3 bod 16 16) „biologicky rozložitelným plastem“ plast, který je schopen 
fyzikálního a biologického rozkladu tak, že se v konečném důsledku 
rozloží na oxid uhličitý (CO2), biomasu a vodu, a který je v souladu s 
evropskými normami pro obaly využitelný formou kompostování a 
anaerobní digesce;

Směrnice  2019/904  s definicí  nepracuje  v žádném  svém  ustanovení
(pouze  v recitálech  a  čl.  15  s  „biologickou  rozložitelností“,  který  je
adresován Komisi za účelem hodnocení a přezkumu), tudíž definice je
nerelevantní  pro  transpozici.  Zákon  č.  477/2001  Sb.  nicméně  má
případně definovaný „biologický rozklad“ v § 2 písm. n).

NT

Čl. 3 bod 17 17) „přístavním zařízením pro příjem odpadu“ přístavní zařízení pro 
příjem odpadu ve smyslu čl. 2 písm. e) směrnice 2000/59/ES;

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení není určeno České republice, resp. vztahuje se výlučně 
k povinnosti, která není určena České republice, ale pouze přímořským 
státům.

NT

Čl. 3 bod 18 18) „tabákovými výrobky“ tabákové výrobky ve smyslu čl. 2 bodu 4 
směrnice 2014/40/EU.

243/2022 Příloha č. 1, 
část B bod 4

Část B
Vybrané plastové výrobky, na které se vztahuje povinnost 
označování

1. Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů.
2. Předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu. 
3. Předvlhčené ubrousky pro péči o domácnost.
4. Tabákové výrobky podle zákona o potravinách a tabákových 
výrobcích8) (dále jen „tabákový výrobek“) s filtry a filtry uváděné na trh 
pro použití v kombinaci s tabákovými výrobky.
5. Nápojové kelímky.

____________________
8) Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

PT

Čl. 4 odst. 1 1.   Členské  státy  přijmou nezbytná  opatření  k dosažení  ambiciózního
a setrvalého  snížení  spotřeby  plastových  výrobků  na  jedno  použití
uvedených v části  A přílohy v souladu s celkovými cíli  unijní  politiky
v oblasti  odpadů,  a to  zejména  předcházením  vzniku  odpadů,  která
povedou  k výraznému  zvrácení  trendů  rostoucí  spotřeby.  Těmito
opatřeními musí být dosaženo do roku 2026 měřitelného kvantitativního
snížení spotřeby plastových výrobků na jedno použití uvedených v části
A přílohy na území daného členského státu ve srovnání s rokem 2022.
Členské státy do 3. července 2021 vypracují popis opatření, jež přijaly
podle  prvního pododstavce,  předají  tento popis  Komisi  a zveřejní  jej.
Členské  státy  začlení  opatření  uvedená  v popisu  do  plánů  nebo

477/2001
ve znění
244/2022

§ 11 § 11

Osvětová činnost

(1) Osoby uvádějící na trh nebo do oběhu obaly prodejem spotřebiteli 
jsou povinny informovat spotřebitele o

a) způsobu zajištění zpětného odběru podle § 10 odst. 1,

b) možnostech předcházení vzniku odpadu z obalů,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 5 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

programů uvedených v článku 11 při první následné aktualizaci těchto
plánů nebo programů v souladu s příslušnými legislativními akty Unie
upravujícími  tyto  plány  nebo  programy  nebo  do  jakýchkoli  jiných
programů vypracovaných konkrétně za tímto účelem.

Opatření  mohou zahrnovat  vnitrostátní  cíle  snížení  spotřeby,  opatření
zajišťující, aby byly v místě prodeje konečnému spotřebiteli k dispozici
opakovaně použitelné alternativy plastových výrobků na jedno použití
uvedených  v části  A přílohy,  ekonomické  nástroje,  jako  jsou  nástroje
zajišťující, aby se tyto plastové výrobky na jedno použití neposkytovaly
v místě  prodeje  konečnému spotřebiteli  zdarma,  a dohody  ve  smyslu
čl. 17 odst. 3. Členské státy mohou stanovit omezení týkající se uvádění
na trh odchylně od článku 18 směrnice 94/62/ES za účelem předcházení
tomu,  aby  se  takové  výrobky  staly  odhozenými  odpadky,  k zajištění
nahrazení těchto výrobků alternativami, které jsou opětovně použitelné
nebo neobsahují plasty. Opatření se mohou lišit v závislosti na dopadu
plastových  výrobků  na  jedno  použití  na  životní  prostředí  v průběhu
jejich životního cyklu, a to i poté, co se stanou odhozenými odpadky.

Opatření  přijatá  podle  tohoto  odstavce  musí  být  přiměřená
a nediskriminační. Členské státy tato opatření oznámí Komisi v souladu
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 (23), pokud
to uvedená směrnice vyžaduje.

Pro  dosažení  souladu  s prvním pododstavcem tohoto  odstavce  každý
členský stát sleduje plastové výrobky na jedno použití uvedené v části
A přílohy, jež byly uvedeny na trh, a opatření přijatá ke snížení jejich
spotřeby  a podá  Komisi  zprávu  o dosaženém  pokroku  v souladu
s odstavcem  2  tohoto  článku  a s čl. 13  odst. 1  za  účelem  stanovení
závazných kvantitativních cílů Unie pro snížení spotřeby.

c) úloze spotřebitelů při přispívání ke zpětnému odběru a využívání 
odpadu z obalů a

d) negativních dopadech zbavování se odpadu z obalů mimo místa 
určená k jeho odkládání na životní prostředí.

(2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly 
uvedené v části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna 
informovat spotřebitele o skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona 
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 
obdobně.

(3) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly 
uvedené v části D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna působit na 
změnu chování spotřebitele za účelem snížení spotřeby těchto obalů.

(4) Prováděcí právní předpis stanoví minimální rozsah a způsob

a) informování spotřebitele podle odstavců 1 a 2 a

b) působení na změnu chování spotřebitele podle odstavce 3.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 15b § 15b

Zvláštní ustanovení o obalových prostředcích

(1)  Pro  osobu  uvádějící  na  trh  nebo  do  oběhu  jednorázové  plastové
obalové prostředky uvedené v části D přílohy č. 4 k tomuto zákonu platí
ve vztahu k těmto obalovým prostředkům obdobně práva a povinnosti
osoby uvádějící na trh nebo do oběhu obaly stanovené v § 10 až 13.

(2) Pro osobu uvádějící na trh nebo do oběhu obalové prostředky podle
odstavce  1  platí  ve  vztahu  k  těmto  obalovým prostředkům obdobně
povinnosti stanovené v § 15 odst. 1; tyto povinnosti neplatí pro osobu,

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 6 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

která má uzavřenu smlouvu o sdruženém plnění pro všechny obalové
prostředky, jež uvádí na trh nebo do oběhu. Osoba uvádějící na trh nebo
do oběhu obalové prostředky podle odstavce 1 vede průběžnou evidenci
podle  §  15  odst.  1  písm.  a)  tak,  že  vede  pouze  evidenci  množství
obalových prostředků uvedených na trh nebo do oběhu.

(3) Pro účely hlav III  až VII tohoto zákona,  s výjimkou § 23,  se na
obalové prostředky podle odstavce 1 hledí jako na obaly.

Čl. 4 odst. 2 Komise do 3. ledna 2021 přijme prováděcí akt, kterým stanoví metodiku
výpočtu  a ověřování  ambiciózního  a setrvalého  snížení  spotřeby
plastových výrobků na jedno použití uvedených v části A přílohy. Tento
prováděcí akt se přijme přezkumným postupem podle čl. 16 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 5 Omezení uvádění na trh

Členské státy zakážou uvádět na trh plastové výrobky na jedno použití 
uvedené v části B přílohy a výrobky z oxo-rozložitelných plastů.

243/2022 § 6 § 6
Zákaz  uvádění  některých  vybraných  plastových  výrobků na  trh  a  do
oběhu

Právnická nebo podnikající fyzická osoba nesmí uvádět na trh nebo do
oběhu vybrané plastové výrobky uvedené v části  A přílohy k tomuto
zákonu nebo výrobky z oxo-rozložitelného plastu.

PT

Čl. 6 odst. 1 Požadavky na výrobek

1.   Členské státy zajistí, aby plastové výrobky na jedno použití uvedené
v části C přílohy, které mají uzávěry a víčka vyrobené z plastu, mohly
být uváděny na trh pouze tehdy, pokud uzávěry a víčka zůstanou během
fáze určeného použití výrobků připevněny k nádobě.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 4 odst. 6 (6) Osoba uvádějící na trh jednorázové plastové obaly uvedené v části A
přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna uvádět na trh tyto obaly pouze
tak,  že uzávěr nebo víčko vyrobené z plastu zůstane po dobu použití
výrobku k určenému účelu připevněno k nádobě. Kovový uzávěr nebo
víčko s plastovým těsněním se nepovažuje za vyrobené z plastu.

PT

Čl. 6 odst. 2 Pro  účely  tohoto  článku  se  kovové  uzávěry  nebo  víčka  s plastovým
těsněním nepovažují za vyrobené z plastu.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 4 odst. 6 (6) Osoba uvádějící na trh jednorázové plastové obaly uvedené v části A
přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna uvádět na trh tyto obaly pouze
tak,  že uzávěr nebo víčko vyrobené z plastu zůstane po dobu použití
výrobku k určenému účelu připevněno k nádobě. Kovový uzávěr nebo
víčko s plastovým těsněním se nepovažuje za vyrobené z plastu.

PT

Čl. 6 odst. 3 Do  3.  října  2019  požádá  Komise  evropské  normalizační  organizace
o vypracování  harmonizovaných  norem  týkajících  se  požadavku
uvedeného  v odstavci  1.  Tyto  normy  řeší  zejména  potřebu  zajistit
nezbytnou pevnost, spolehlivost a bezpečnost uzávěrů nádob na nápoje,
včetně těch používaných pro sycené nápoje.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 6 odst. 4 Ode  dne  zveřejnění  odkazů  na  harmonizované  normy  uvedené
v odstavci 3 v Úředním věstníku Evropské unie se má za to, že plastové
výrobky na jedno použití uvedené v odstavci 1, které splňují tyto normy
nebo jejich části, splňují požadavek stanovený v odstavci 1.

11787 Ustanovení  bylo  původně  vyhodnoceno  jako  nerelevantní  pro
transpozici, neboť dle MŽP se mělo týkat pouze samotné směrnice, resp.
harmonizovaných  norem,  o  které  žádá  Komise  a  jsou  vypracovány
evropskými  normalizačními  organizacemi.  Úřad  pro  technickou
normalizaci,  metrologii  a  státní  zkušebnictví  nicméně doporučil  MŽP
doplnit  relevantní  ustanovení  zákona č.  477/2001 Sb.,  o  obalech a o
změně  některých  zákonů  (zákon  o  obalech),  ve  znění  pozdějších

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 7 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

předpisů, tak, aby o souladu se směrnicí nebylo pochyb.
Čl. 6 odst. 5 
písm. a)

5.   Pokud jde o nápojové lahve uvedené v části F přílohy, každý členský
stát zajistí, aby:

a)  od roku 2025 nápojové lahve  uvedené  v  části  F  přílohy,  které  se
vyrábějí z polyethylentereftalátu jakožto hlavní složky (dále jen „PET
lahve“),  obsahovaly  alespoň  25  %  recyklovaných  plastů,  vypočítáno
jako průměr pro všechny PET lahve uvedené na trh na území daného
členského státu; a

477/2001
ve znění
244/2022

§ 12a odst. 
1, 2

§ 12a

Povinný obsah recyklovaných plastů v obalu

(1) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly 
uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu zajistí, aby

a) od 1. ledna 2025 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B 
přílohy č. 4 k tomuto zákonu, který se vyrábí z polyethylentereftalátu 
jakožto hlavní složky a který uvádí na trh nebo do oběhu, obsahoval 
alespoň 25 % recyklovaných plastů a

b) od 1. ledna 2030 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B 
přílohy č. 4 k tomuto zákonu, který uvádí na trh nebo do oběhu, 
obsahoval alespoň 30 % recyklovaných plastů.

(2) V případě osob uvádějících na trh nebo do oběhu jednorázové 
plastové obaly uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu, které 
plní své povinnosti podle § 10 až 12a způsobem podle § 13 odst. 1 písm.
c), se obsažený podíl recyklovaných plastů podle odstavce 1 vypočítá 
jako průměr za příslušnou autorizovanou obalovou společnost pro 
všechny dané obaly uvedené na trh nebo do oběhu za daný kalendářní 
rok těmito osobami.

PT

Čl. 6 odst. 5 
písm. b)

b) od roku 2030 nápojové lahve uvedené v části F přílohy obsahovaly
alespoň  30  %  recyklovaných  plastů,  vypočítáno  jako  průměr  pro
všechny  takové  nápojové  lahve  uvedené  na  trh  na  území  daného
členského státu.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 12a odst. 
1, 2

§ 12a

Povinný obsah recyklovaných plastů v obalu

(1) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu zajistí, aby

a) od 1. ledna 2025 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B
přílohy č. 4 k tomuto zákonu, který se vyrábí z polyethylentereftalátu
jakožto hlavní složky a který uvádí na trh nebo do oběhu,  obsahoval
alespoň 25 % recyklovaných plastů a

b) od 1. ledna 2030 každý jednorázový plastový obal uvedený v části B
přílohy  č.  4  k  tomuto  zákonu,  který  uvádí  na  trh  nebo  do  oběhu,
obsahoval alespoň 30 % recyklovaných plastů.

(2)  V  případě  osob  uvádějících  na  trh  nebo  do  oběhu  jednorázové
plastové obaly uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu, které

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 8 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

plní své povinnosti podle § 10 až 12a způsobem podle § 13 odst. 1 písm.
c), se obsažený podíl recyklovaných plastů podle odstavce 1 vypočítá
jako  průměr  za  příslušnou  autorizovanou  obalovou  společnost  pro
všechny dané obaly uvedené na trh nebo do oběhu za daný kalendářní
rok těmito osobami.

Čl. 6 odst. 5 věta 
druhá

Do  1. ledna 2022  přijme  Komise  prováděcí  akty,  kterými  stanoví
pravidla pro výpočet a ověřování cílů stanovených v prvním pododstavci
tohoto  odstavce.  Tyto  prováděcí  akty  se  přijímají  přezkumným
postupem podle čl. 16 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 7 odst. 1 
písm. a)

Požadavky na výrobek

1.   Členské státy zajistí, aby každý plastový výrobek na jedno použití
uvedený v části D přílohy, který je uváděn na trh, byl na svém obale
nebo  na  výrobku  samotném  opatřen  viditelným,  jasně  čitelným  a
nesmazatelným označením,  které  spotřebitelům poskytne  informace  o
těchto skutečnostech:

a) vhodné postupy nakládání s odpady pro daný výrobek nebo způsoby
odstraňování odpadů, jichž je v souladu s hierarchií způsobů nakládání s
odpady třeba se u daného výrobku vyvarovat; a

243/2022 § 8 odst. 1 
písm. a)

(1) Výrobce zajistí, aby každý vybraný plastový výrobek uvedený v 
části B přílohy k tomuto zákonu, který uvádí na trh, byl na svém obalu 
nebo na výrobku samotném opatřen viditelným, jasně čitelným a 
nesmazatelným označením, které konečným uživatelům poskytne 
informace o

a) vhodných postupech nakládání s vybraným plastovým výrobkem, 
který se stal odpadem, nebo o způsobech zbavování se tohoto odpadu, 
kterých je třeba se v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady u 
daného vybraného plastového výrobku vyvarovat, a

PT

Čl. 7 odst. 1 
písm. b)

b) přítomnost plastů ve výrobku a z toho vyplývající nepříznivé dopady
jeho odhazování mimo místa určená k odkládání odpadu nebo jiných
nevhodných způsobů jeho odstraňování na životní prostředí.

243/2022 §  8  odst.  1
písm. b)

(1)  Výrobce  zajistí,  aby  každý vybraný  plastový  výrobek  uvedený v
části B přílohy k tomuto zákonu, který uvádí na trh, byl na svém obalu
nebo  na  výrobku  samotném  opatřen  viditelným,  jasně  čitelným  a
nesmazatelným  označením,  které  konečným  uživatelům  poskytne
informace o
(…)
b)  přítomnosti  plastů  ve  vybraném  plastovém  výrobku  a  z  toho
vyplývajících  negativních  dopadech  zbavování  se  odpadu  z  tohoto
vybraného plastového výrobku mimo místa určená k odkládání odpadu
na životní prostředí.

PT

Čl. 7 odst. 1 věta 
druhá

Harmonizované specifikace pro označování stanoví Komise v souladu
s odstavcem 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 7 odst. 2 2.   Komise do 3. července 2020 přijme prováděcí akt, kterým stanoví
harmonizované specifikace pro označování podle odstavce 1, které:

a) stanoví, že označení plastových výrobků na jedno použití uvedených 
v bodech 1, 2 a 3 části D přílohy se umístí na prodejní a skupinové obaly
těchto výrobků. Pokud se v místě nákupu nashromáždí více prodejních 
jednotek, je každá prodejní jednotka na svém obale opatřena označením.
Označení není vyžadováno u obalů s povrchem menším než 10 cm2;

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů 
EU (Evropské komise).

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 9 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b) stanoví, že označení plastových výrobků na jedno použití uvedených
v bodě 4 části D přílohy se umístí na samotný výrobek; a

c)  zohlední  stávající  sektorové  dobrovolné  přístupy  a  věnují  zvláštní
pozornost nutnosti vyhnout se informacím, které by spotřebitele uvedly
v omyl.

Tento prováděcí akt se přijme přezkumným postupem podle čl. 16 odst. 
2.

Čl. 7 odst. 3 Ustanoveními  tohoto  článku  týkajícími  se  tabákových  výrobků  se
doplňují ustanovení uvedená ve směrnici 2014/40/EU.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se týká pouze samotné směrnice (upravuje vztah této a jiné 
směrnice).

NT

Čl. 8 odst. 1 Rozšířená odpovědnost výrobce

1.  Členské státy zajistí,  aby byly v souladu s články 8 a 8a směrnice
2008/98/ES  zavedeny  systémy  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  pro
všechny plastové výrobky na jedno použití uvedené v části E přílohy,
které jsou uváděny na trh členského státu.

243/2022 § 4 odst. 2 (2) Výrobce plní povinnosti podle § 9 nebo 10

a) samostatně, svým jménem a na vlastní náklady, nebo

b) v kolektivním systému, a to na základě písemně uzavřené smlouvy o
zajištění plnění  povinností  výrobce (dále  jen „smlouva o kolektivním
plnění”)  s  provozovatelem  kolektivního  systému;  to  neplatí,  jde-li  o
výrobce  podle  odstavce  3.  Odpovědnost  výrobce  za  plnění  těchto
povinností  nezaniká,  pokud provozovatel  kolektivního  systému jejich
plnění nezajistí.

PT

Čl. 8 odst. 2 
písm. a)

Členské státy zajistí, aby výrobci plastových výrobků na jedno použití
uvedených v oddíle I části E přílohy této směrnice pokrývali náklady
podle  ustanovení  o  rozšířené  odpovědnosti  výrobce  obsažených  ve
směrnicích 2008/98/ES a 94/62/ES, a nejsou-li zahrnuty již v uvedených
směrnicích, aby pokrývali tyto náklady:

a) náklady na osvětová opatření podle článku 10 této směrnice týkající
se uvedených výrobků;

477/2001
ve znění
244/2022

§ 11 odst. 1 
až 3

§ 11
Osvětová činnost

(1) Osoby uvádějící na trh nebo do oběhu obaly prodejem spotřebiteli 
jsou povinny informovat spotřebitele o

a) způsobu zajištění zpětného odběru podle § 10 odst. 1,

b) možnostech předcházení vzniku odpadu z obalů,

c) úloze spotřebitelů při přispívání ke zpětnému odběru a využívání 
odpadu z obalů a

d) negativních dopadech zbavování se odpadu z obalů mimo místa 
určená k jeho odkládání na životní prostředí.

(2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly 
uvedené v části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna 
informovat spotřebitele o skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona 
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 10 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

obdobně.

(3) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly 
uvedené v části D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna působit na 
změnu chování spotřebitele za účelem snížení spotřeby těchto obalů.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 21 odst. 1 
písm. k) bod
4

(1) Autorizovaná společnost je povinna
(…)
k) zajistit, aby výše peněžních příspěvků hrazených osobami 
uvádějícími obaly na trh nebo do oběhu za účelem zajištění sdruženého 
plnění pokrývala
(…)
4. náklady na osvětovou činnost podle § 11,

Čl. 8 odst. 2 
písm. b)

b) náklady na sběr odpadu z těch výrobků, které jsou vyhozeny v rámci
veřejných  systémů  sběru  odpadu,  včetně  infrastruktury  a jejího
provozování, a na následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu; a

477/2001
ve znění
244/2022

§ 10a odst. 
1, 3

§ 10a

Úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů
 
(1) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části C nebo D přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna hradit
na základě písemné smlouvy obcím náklady vynaložené na úklid odpadu
z  těchto  jednorázových  plastových  obalů,  kterého  se  osoby  zbavují
mimo  místa  určená  k  jeho  odkládání,  a  na  následnou  přepravu  a
zpracování tohoto odpadu.

(…)

(3) Náklady na úklid odpadu musí osoba uvádějící na trh nebo do oběhu
obaly podle odstavce 1 hradit v takové výši, aby odrážely reálné náklady
na  úklid  odpadu  a  nebyly  stanoveny  v  nepřiměřené  výši.  Způsob
výpočtu nákladů tato osoba zveřejní na svých internetových stránkách.

PT

477/2001
ve znění
244/2022

§ 21 odst. 1 
písm. k) bod
1

(1) Autorizovaná společnost je povinna
(…)
k) zajistit, aby výše peněžních příspěvků hrazených osobami 
uvádějícími obaly na trh nebo do oběhu za účelem zajištění sdruženého 
plnění pokrývala
(…)
1. náklady na zpětný odběr obalů a odpadů z obalů, jejich následnou 
přepravu a zpracování,

Čl. 8 odst. 2 
písm. c)

c) náklady na úklid odpadků vznikajících z uvedených výrobků a na
následnou přepravu a zpracování těchto odpadků.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 21 odst. 1 
písm. k) bod
3

(1) Autorizovaná společnost je povinna
(…)
k) zajistit, aby výše peněžních příspěvků hrazených osobami 
uvádějícími obaly na trh nebo do oběhu za účelem zajištění sdruženého 
plnění pokrývala

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 11 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

(…)
3. náklady vynaložené obcemi na úklid odpadu z jednorázových 
plastových obalů uvedených v částech C a D přílohy č. 4 k tomuto 
zákonu, kterého se osoby zbavují mimo místa určená k jeho odkládání, a
na následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu,

Čl. 8 odst. 3 
písm. a)

Členské státy zajistí, aby výrobci plastových výrobků na jednou použití
uvedených v  oddílech  II  a  III  části  E přílohy  pokrývali  alespoň tyto
náklady:

a) náklady na osvětová opatření podle článku 10 týkající se uvedených
výrobků;

243/2022 § 9 odst. 1, 2 (1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v části C přílohy
k tomuto zákonu nebo lovných zařízení obsahujících plast  je povinen
provádět  osvětovou  činnost  zaměřenou  na  informování  konečného
uživatele a změnu spotřebitelského chování za účelem snížení množství
odpadu z vybraných plastových výrobků jím uváděných na trh, kterého
se koneční uživatelé zbavují mimo místa určená k jeho odkládání.
(2)  Výrobce  podle  odstavce  1  je  povinen  v  rámci  osvětové  činnosti
informovat  konečné  uživatele  zejména  prostřednictvím  informačních
kampaní o
a) dostupnosti opětovně použitelných alternativ a systémech opětovného
použití vybraných plastových výrobků, vhodných způsobech nakládání s
odpady z  vybraných  plastových  výrobků a  o  osvědčených  postupech
řádného  nakládání  s  odpady,  které  neohrožují  lidské  zdraví  a
nepoškozují životní prostředí,
b) negativních dopadech zbavování se odpadu z vybraných plastových
výrobků  mimo  místa  určená  k  jeho  odkládání  na  životní  prostředí,
zejména na mořské prostředí, a
c)  dopadu  nevhodných  způsobů  zbavování  se  odpadu  z  vybraných
plastových výrobků na kanalizační síť.

PT

243/2022 § 15 odst. 4 
písm. c)

(4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit, aby výše 
peněžních příspěvků hrazených výrobci za účelem zajištění kolektivního
plnění pokrývala
(…)
c) náklady na osvětovou činnost podle § 9,

Čl. 8 odst. 3 
písm. b)

b) náklady na úklid odpadků vznikajících z  uvedených výrobků a  na
následnou přepravu a zpracování těchto odpadků; a

243/2022 § 10 odst. 2 (2) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 2 nebo 3
části D přílohy k tomuto zákonu je povinen na základě písemné smlouvy
hradit obcím náklady vynaložené na úklid odpadu z těchto vybraných
plastových  výrobků,  jehož  se  koneční  uživatelé  zbavují  mimo  místa
určená k jeho odkládání, a na následnou přepravu a zpracování tohoto
odpadu.

PT

243/2022 § 15 odst. 4 (4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit, aby výše 
peněžních příspěvků hrazených výrobci za účelem zajištění kolektivního
plnění pokrývala
(…)
a) náklady skutečně a účelně vynakládané obcemi na úklid odpadu z 
vybraných plastových výrobků uvedených v části D přílohy k tomuto 
zákonu, kterého se koneční uživatelé zbavují mimo místa určená k jeho 

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 12 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

odkládání, a na následnou přepravu a zpracování tohoto odpadu; tato 
povinnost se vztahuje pouze k tomu druhu vybraných plastových 
výrobků, pro který bylo provozovateli kolektivního systému vydáno 
oprávnění k provozování kolektivního systému,

Čl. 8 odst. 3 
písm. c)

c) náklady na sběr údajů a podávání zpráv podle čl. 8a odst. 1 písm. c)
směrnice 2008/98/ES.

243/2022 § 10 odst.  1
písm. b)

(1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1 části D
přílohy k tomuto zákonu je povinen
(…)
b) zaslat  ministerstvu údaje,  lze-li  po výrobci získání takových údajů
spravedlivě  požadovat,  o  množství  odpadu  z  těchto  vybraných
plastových  výrobků  soustřeďovaného  v  rámci  obecních  systémů
odpadového hospodářství ve společných sběrných nádobách na směsný
komunální odpad v obcích, s nimiž má uzavřenu smlouvu podle písmene
a), za uplynulý kalendářní rok do 30. června následujícího roku.

PT

243/2022 § 15 odst. 4 (4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit, aby výše 
peněžních příspěvků hrazených výrobci za účelem zajištění kolektivního
plnění pokrývala
(…)
e) náklady na vedení evidencí, zpracování a zasílání ročních zpráv a 
jejich uchovávání podle § 21

Čl. 8 odst. 3 věta 
druhá

Pokud jde o plastové výrobky na jedno použití uvedené v oddíle III části
E přílohy této směrnice, členské státy zajistí, aby výrobci kromě toho
pokrývali náklady na sběr odpadu z těch výrobků, které jsou vyhozeny
v rámci  veřejných  systémů  sběru  odpadu,  včetně  nákladů  na
infrastrukturu a její provozování, a na následnou přepravu a zpracování
tohoto odpadu. Tyto náklady mohou zahrnovat náklady na vybudování
specifické infrastruktury pro sběr  odpadu z těchto výrobků,  jako jsou
vhodné nádoby na odpad umístěné v místech, kde obvykle dochází ke
znečišťování odpadky.

243/2022 § 10 odst. 1 
bod 2

(1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1 části D 
přílohy k tomuto zákonu je povinen
2. soustřeďování odpadu z těchto vybraných plastových výrobků v rámci
obecního systému odpadového hospodářství ve společných sběrných 
nádobách na směsný komunální odpad, včetně speciálních sběrných 
nádob na odpad z těchto vybraných plastových výrobků, umístěných na 
veřejných prostranstvích (dále jen „společné sběrné nádoby na směsný 
komunální odpad”), jeho přepravu a zpracování a

PT

243/2022 § 15 odst. 4 (4) Provozovatel kolektivního systému je povinen zajistit, aby výše 
peněžních příspěvků hrazených výrobci za účelem zajištění kolektivního
plnění pokrývala
(…)
b)  náklady  skutečně  a  účelně  vynakládané  obcemi  na  soustřeďování
odpadu z vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1 části D
přílohy  k  tomuto  zákonu  v  rámci  obecního  systému  odpadového
hospodářství ve společných sběrných nádobách na směsný komunální
odpad,  jeho  přepravu a  zpracování;  to  platí  pouze  pro  provozovatele
kolektivního systému zajišťujícího kolektivní plnění povinností výrobců
těchto vybraných plastových výrobků,

Čl. 8 odst. 4 Tyto náklady, jež mají být pokryty podle odstavců 2 a 3 nepřesáhnou
náklady,  které  jsou  nezbytné  k nákladově  efektivnímu  poskytování
služeb uvedených  v těchto  odstavcích,  a jsou  transparentně stanoveny

243/2022 § 10 odst. 4 (4)  Pokud  návrh  na  uzavření  smlouvy  o  úhradě  nákladů  obci  podle
odstavce  1  nebo  2  předložený obci  výrobcem odpovídá  požadavkům
stanoveným  tímto  zákonem,  zejména  co  se  výše  úhrady  nákladů

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 13 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

mezi dotčenými subjekty. Náklady na odklízení odpadků jsou omezeny
na činnosti prováděné veřejnými orgány nebo jejich jménem. Metodika
výpočtu  musí  být  vypracována  způsobem,  který  umožňuje,  aby  byly
náklady na odklízení odpadků stanoveny v přiměřené výši. Za účelem
minimalizace  administrativních  nákladů  mohou členské  státy  stanovit
finanční  příspěvky  na  náklady  na  odklízení  odpadků  stanovením
odpovídajících víceletých pevných částek.
Komise po konzultaci s členskými státy zveřejní pokyny ohledně kritérií
týkajících se nákladů na odklízení odpadků podle odstavců 2 a 3.

hrazených  výrobcem  obci  týče,  poskytne  obec  výrobci  součinnost,
kterou lze po obci spravedlivě požadovat, směřující k uzavření smlouvy
mezi obcí a výrobcem.

243/2022 § 15 odst. 8 (8)  Pokud  návrh  na  uzavření  smlouvy  o  úhradě  nákladů  obci  podle
odstavce  7  předložený  obci  provozovatelem  kolektivního  systému
odpovídá požadavkům stanoveným tímto zákonem, zejména co se výše
náhrady nákladů hrazených provozovatelem kolektivního systému obci
týče,  poskytne  obec  provozovateli  kolektivního  systému  součinnost,
kterou lze po obci spravedlivě požadovat, směřující k uzavření smlouvy
mezi obcí a provozovatelem kolektivního systému.

243/2022 § 18 odst. 2 (2) Provozovatel kolektivního systému je povinen zabezpečit, aby výše
peněžních  příspěvků  stanovovaných  výrobcům  za  účelem  zajištění
kolektivního plnění  jejich povinností  nepřesahovala  náklady nezbytné
pro  plnění  těchto  povinností  hospodárným  způsobem.  Provozovatel
kolektivního systému zašle ministerstvu zprávu o plnění této povinnosti
za  uplynulý  kalendářní  rok  vyhotovenou  jeho  kontrolním  orgánem
nejpozději do 6 měsíců od skončení tohoto kalendářního roku.

Čl. 8 odst. 5 Členské  státy  jasně  vymezí  úkoly  a  povinnosti  všech  relevantních
zapojených subjektů.

Úkoly a povinnosti týkající se obalů se vymezí v souladu se směrnicí
94/62/ES.

243/2022 § 13 odst. 1 (1) Ministerstvo vydá oprávnění k provozování kolektivního systému na
základě  žádosti  osoby,  která  splní  podmínky  pro  vydání  tohoto
oprávnění. Pro podmínky vydání oprávnění k provozování kolektivního
systému  se  použije  obdobně  §  35  zákona  o  výrobcích  s  ukončenou
životností, s výjimkou § 35 odst. 2 písm. b) a h). Společníky žadatele
mohou být výhradně výrobci vybraných plastových výrobků uvedených
v části D přílohy k tomuto zákonu, pro které žadatel hodlá zajišťovat
kolektivní plnění povinností podle tohoto zákona.

PT

Čl. 8 odst. 6 Každý členský stát umožní výrobcům usazeným v jiném členském státě,
kteří uvádějí výrobky na jeho trh, určit právnickou nebo fyzickou osobu
usazenou  na  jeho  území  jako  pověřeného  zástupce  pro  účely  plnění
povinností  výrobce  týkajících  se  systémů  rozšířené  odpovědnosti
výrobce na jeho území.

243/2022 § 5 odst. 1, 4
a 5

(1) Není-li výrobce usazen v České republice, je oprávněn si za účelem
plnění  povinností  stanovených  tímto  zákonem  určit  pověřeného
zástupce.
(…)
(4) Pověřeného zástupce lze určit pouze na základě písemné smlouvy.
Pověřeným zástupcem podle odstavce 1 nebo 2 může být pouze osoba
oprávněná k podnikání, která je usazená v České republice. Pověřeným
zástupcem  podle  odstavce  1  nebo  2  nelze  určit  provozovatele
kolektivního systému; plnění povinností výrobce pověřeným zástupcem
v kolektivním systému tím není dotčeno.
(5) Pověřený zástupce podle odstavce 1 nebo 2 plní všechny povinnosti

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 14 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

výrobce stanovené tímto zákonem.
477/2001
545/2020
244/2022

§ 13a odst. 
1, 4 a 5

(1) Není-li osoba, která uvádí obaly na trh nebo do oběhu, usazena v
České  republice,  je  oprávněna  si  za  účelem  plnění  povinností
stanovených  tímto  zákonem  určit  pověřeného  zástupce  na  základě
písemné smlouvy.
(…)
(4) Pověřeným zástupcem smí být pouze osoba oprávněná k podnikání,
která je usazena v České republice.

(5) Pověřený zástupce plní povinnosti osoby uvádějící obaly na trh nebo
do oběhu, s výjimkou povinností uvedených v § 3 až 6 tohoto zákona.

Čl. 8 odst. 7 Každý členský stát  zajistí,  aby výrobce usazený na jeho území,  který
prodává plastové výrobky na jedno použití  uvedené v části  E přílohy
a lovná zařízení obsahující plasty v jiném členském státě, ve kterém není
usazen,  určil  v tomto  jiném  členském  státě  pověřeného  zástupce.
Pověřený zástupce je  na území tohoto jiného členského státu osobou
odpovědnou  za  plnění  povinností  uvedeného  výrobce  podle  této
směrnice.

243/2022 § 5 odst. 2, 3 (2) Výrobce podle § 3 odst. 3 písm. b) bodu 2, který prodává vybrané
plastové výrobky uvedené v části D přílohy k tomuto zákonu nebo lovná
zařízení  obsahující  plast  přímo  konečným  uživatelům  do  České
republiky z jiného státu, kde je usazen, je povinen určit si za účelem
plnění povinností stanovených tímto zákonem pověřeného zástupce.
(3) Osoba usazená v České republice,  která  dodává vybrané plastové
výrobky uvedené v části D přílohy k tomuto zákonu nebo lovná zařízení
obsahující  plast  prostřednictvím  prostředků  komunikace  na  dálku3)

přímo konečným uživatelům do jiného  členského státu,  je  povinna  v
souladu s právními předpisy tohoto členského státu určit si pověřeného
zástupce za účelem plnění povinností vyplývajících z právních předpisů
tohoto  členského  státu  ve  vztahu  k  těmto  vybraným  plastovým
výrobkům.

PT

477/2001
545/2020
244/2022

§ 13a odst. 2
a 3

(2) Podnikatel, který prostřednictvím použití prostředků komunikace na
dálku36) prodává přímo spotřebitelům nebo jiným konečným uživatelům
do České republiky z jiného státu, kde je usazen, jednorázové plastové
obaly nebo obalové prostředky uvedené v části C nebo D přílohy č. 4 k
tomuto  zákonu,  je  povinen  určit  si  za  účelem  plnění  povinností
stanovených tímto zákonem pověřeného zástupce.

(3) Osoba usazená v České republice, která dodává jednorázové plastové
obaly nebo obalové prostředky uvedené v části C nebo D přílohy č. 4 k
tomuto  zákonu  prostřednictvím  prostředků  komunikace  na  dálku36)

přímo  spotřebitelům  nebo  jiným  konečným  uživatelům  do  jiného
členského  státu,  je  povinna  v  souladu  s  právními  předpisy  tohoto
členského státu určit  si  svého pověřeného zástupce za účelem plnění
povinností vyplývajících z právních předpisů tohoto členského státu ve
vztahu  k  těmto  jednorázovým  plastovým  obalům  nebo  obalovým
prostředkům.

___________________
36) § 1820 zákona č. 89/2012 Sb.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 15 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 8 odst. 8 Členské  státy  zajistí,  aby  byly  v souladu  s články  8  a 8a  směrnice
2008/98/ES zavedeny systémy rozšířené odpovědnosti výrobce, pokud
jde  o lovná  zařízení  obsahující  plasty,  která  jsou  uváděna  na  trh
některého členského státu.
Členské státy, které mají mořské vody ve smyslu čl. 3 bodu 1 směrnice
2008/56/ES,  stanoví  pro  účely  recyklace  vnitrostátní  minimální  roční
úroveň sběru odpadních lovných zařízení obsahujících plasty.
Členské státy sledují lovná zařízení obsahující plasty, která jsou uváděna
na trh členského státu, jakož i sebraná odpadní lovná zařízení obsahující
plasty a podávají zprávu Komisi v souladu s čl. 13 odst. 1 této směrnice
za účelem stanovení závazných kvantitativních cílů Unie pro sběr.

243/2022 § 7 odst. 1 (1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v částech B až D
přílohy k tomuto zákonu nebo lovných zařízení  obsahujících plast  je
povinen vést evidenci množství těchto vybraných plastových výrobků,
které uvedl na trh, a to v hmotnostních jednotkách. Evidence se nevede
pro vybrané plastové výrobky uvedené v bodě 5 části B přílohy k tomuto
zákonu.

PT

243/2022 § 10a § 10a
Zpětný odběr a zpracování odpadních lovných zařízení
(1) Výrobce lovných zařízení obsahujících plast je povinen zajistit bez
vazby na koupi nových výrobků a bez nároku na úplatu zpětný odběr
odpadních lovných zařízení obsahujících plast a jejich zpracování.
(2) Výrobce podle odstavce 1 vede údaje o zpětně odebraném množství
odpadu z lovných zařízení obsahujících plast v hmotnostních jednotkách
a ohlašuje tyto údaje za uplynulý kalendářní rok nejpozději do 15. února
následujícího roku ministerstvu.  Tyto údaje  je  povinen uchovávat  po
dobu 5 let a na požádání inspekce předložit dokumenty dokládající jejich
pravdivost a úplnost.
(3)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  rozsah  údajů  vedených  a
ohlašovaných podle odstavce 2.

Čl. 8 odst. 9 S ohledem na systémy rozšířené odpovědnosti výrobce zavedené podle
odstavce  8  tohoto  článku  členské  státy  zajistí,  aby  výrobci  lovných
zařízení obsahujících plasty pokrývali náklady na tříděný sběr odpadních
lovných  zařízení  obsahujících  plasty  předaných  do  příslušných
přístavních  zařízení  pro  příjem  odpadu  v souladu  se  směrnicí  (EU)
2019/883 nebo do jiných  rovnocenných systémů sběru  odpadu,  které
nespadají do oblasti působnosti uvedené směrnice, a náklady na jejich
následnou přepravu a zpracování. Výrobci rovněž pokrývají náklady na
osvětová  opatření  uvedená  v článku 10  týkající  se  lovných  zařízení
obsahujících plasty.
Požadavky stanovené v tomto odstavci doplňují požadavky týkající  se
odpadu z rybářských plavidel v právu Unie o přístavních zařízeních pro
příjem odpadu.
Aniž jsou dotčena technická opatření stanovená v nařízení Rady (ES)
č. 850/98 (24),  požádá  Komise  evropské  normalizační  organizace
o vypracování harmonizovaných norem týkajících se oběhového návrhu
lovných zařízení s cílem podpořit přípravu k jejich opětovnému použití
a usnadnit jejich recyklovatelnost na konci životního cyklu.

243/2022 § 10a § 10a
Zpětný odběr a zpracování odpadních lovných zařízení
(1) Výrobce lovných zařízení obsahujících plast je povinen zajistit bez
vazby na koupi nových výrobků a bez nároku na úplatu zpětný odběr
odpadních lovných zařízení obsahujících plast a jejich zpracování.
(2) Výrobce podle odstavce 1 vede údaje o zpětně odebraném množství
odpadu z lovných zařízení obsahujících plast v hmotnostních jednotkách
a ohlašuje tyto údaje za uplynulý kalendářní rok nejpozději do 15. února
následujícího roku ministerstvu.  Tyto údaje  je  povinen uchovávat  po
dobu 5 let a na požádání inspekce předložit dokumenty dokládající jejich
pravdivost a úplnost.
(3)  Ministerstvo  stanoví  vyhláškou  rozsah  údajů  vedených  a
ohlašovaných podle odstavce 2.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 16 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 9 odst. 1 1.   Členské státy přijmou nezbytná opatření k zajištění tříděného sběru
za účelem recyklace:

a) do roku 2025 množství odpadu z plastových výrobků na jedno použití
uvedených v části  F  přílohy,  které  se  rovná 77 % těchto  plastových
výrobků  na  jedno  použití  uvedených  na  trh  v  daném  roce  podle
hmotnosti;

b) do roku 2029 množství odpadu z plastových výrobků na jedno použití
uvedených v části  F  přílohy,  které  se  rovná 90 % těchto  plastových
výrobků  na  jedno  použití  uvedených  na  trh  v  daném  roce  podle
hmotnosti.

Má  se  za  to,  že  množství  plastových  výrobků  na  jedno  použití
uvedených v části F přílohy, které jsou v členském státě uvedeny na trh,
je shodný s množstvím odpadu, včetně odpadu odhozeného mimo místa
určená  k  jeho  odkládání,  které  vzniklo  ve  stejném  roce  v  daném
členském státě.

K dosažení tohoto cíle mohou členské státy mimo jiné:

a) zavést zálohové systémy;

b)  stanovit  cíle  pro  tříděný  sběr  pro  příslušné  systémy  rozšířené
odpovědnosti výrobce.

První  pododstavec se  použije,  aniž  je  dotčen  čl.  10 odst.  3  písm.  a)
směrnice 2008/98/ES.

477/2001
ve znění
244/2022

§ 10 odst. 5 (5) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části B přílohy č. 4 k tomuto zákonu je povinna dosáhnout v
každém kalendářním roce minimální úrovně zpětného odběru odpadu z
těchto obalů, a to

a) od 1. ledna 2025 minimálně ve výši 77 % hmotnosti těchto obalů,
které uvedla v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu, a

b) od 1. ledna 2029 minimálně ve výši 90 % hmotnosti těchto obalů,
které uvedla v daném kalendářním roce na trh nebo do oběhu.

PT

Čl. 9 odst. 2 Komise  usnadňuje  výměnu  informací  a sdílení  osvědčených  postupů
mezi  členskými  státy  ohledně  vhodných  opatření  ke  splnění  cílů
stanovených  v odstavci  1,  mimo  jiné  i ohledně  zálohových  systémů.
Výsledky této výměny informací a sdílení osvědčených postupů Komise
zveřejní.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů 
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 9 odst. 3 Komise  do  3.  července  2020  přijme  prováděcí  akt,  kterým  stanoví
metodiku pro výpočet cílů pro tříděný sběr stanovených v odstavci 1
tohoto článku a pro ověřování jeho plnění. Tento prováděcí akt se přijme
přezkumným postupem podle čl. 16 odst. 2.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů 
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 10 písm. a) Osvětová opatření

Členské státy přijmou opatření k informování spotřebitelů a podnícení
odpovědného  spotřebitelského  chování  za  účelem  snížení  množství
odhozených odpadků z  výrobků,  na něž se  vztahuje  tato směrnice,  a

243/2022 § 9 odst. 1, 
odst. 2 písm.
a)

(1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v části C přílohy
k tomuto zákonu nebo lovných zařízení obsahujících plast  je povinen
provádět  osvětovou  činnost  zaměřenou  na  informování  konečného
uživatele a změnu spotřebitelského chování za účelem snížení množství
odpadu z vybraných plastových výrobků jím uváděných na trh, kterého

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 17 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

přijmou  opatření  k  tomu,  aby  spotřebitelům  plastových  výrobků  na
jedno použití uvedených v části G přílohy a uživatelům lovných zařízení
obsahujících plasty poskytly informace o:

a) dostupnosti opětovně použitelných alternativ, systémech opětovného
použití  uvedených  plastových  výrobků  na  jedno  použití  a  lovných
zařízení  obsahujících  plasty  a  o  způsobech  nakládání  s  odpady  z
uvedených  plastových  výrobků  na  jedno  použití  a  lovných  zařízení,
jakož i o osvědčených postupech řádného nakládání s odpady v souladu
s článkem 13 směrnice 2008/98/ES;

se koneční uživatelé zbavují mimo místa určená k jeho odkládání.

(2)  Výrobce  podle  odstavce  1  je  povinen  v  rámci  osvětové  činnosti
informovat  konečné  uživatele  zejména  prostřednictvím  informačních
kampaní o
a) dostupnosti opětovně použitelných alternativ a systémech opětovného
použití vybraných plastových výrobků, vhodných způsobech nakládání s
odpady z  vybraných  plastových  výrobků a  o  osvědčených  postupech
řádného  nakládání  s  odpady,  které  neohrožují  lidské  zdraví  a
nepoškozují životní prostředí,

477/2001
244/2022

§ 11 odst. 2 (2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části  C nebo D přílohy č.  4  k tomuto zákonu je  povinna
informovat spotřebitele o skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí
obdobně.

Čl. 10 písm. b) dopadu odhazování odpadků mimo místa určená k odkládání odpadu a
jiného  nevhodného  odstraňování  odpadů  z  uvedených  plastových
výrobků  na  jedno  použití  a  lovných  zařízení  obsahujících  plasty  na
životní prostředí, zejména na mořské prostředí; a

243/2022 §  9  odst.  2
písm. b)

(2)  Výrobce  podle  odstavce  1  je  povinen  v  rámci  osvětové  činnosti
informovat  konečné  uživatele  zejména  prostřednictvím  informačních
kampaní o
(…)
b) negativních dopadech zbavování se odpadu z vybraných plastových
výrobků  mimo  místa  určená  k  jeho  odkládání  na  životní  prostředí,
zejména na mořské prostředí, a

PT

477/2001
244/2022

§ 11 odst. 2 (2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části  C nebo D přílohy č.  4  k tomuto zákonu je  povinna
informovat spotřebitele o skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí
obdobně.

Čl. 10 písm. c) dopadu nevhodných způsobů odstraňování odpadu z plastových výrobků
na jedno použití na kanalizační síť.

243/2022 § 9 odst. 2 
písm. c)

(2)  Výrobce  podle  odstavce  1  je  povinen  v  rámci  osvětové  činnosti
informovat  konečné  uživatele  zejména  prostřednictvím  informačních
kampaní o
(…)
c)  dopadu  nevhodných  způsobů  zbavování  se  odpadu  z  vybraných
plastových výrobků na kanalizační síť.

PT

477/2001
244/2022

§ 11 odst. 2 (2) Osoba uvádějící na trh nebo do oběhu jednorázové plastové obaly
uvedené v části  C nebo D přílohy č.  4  k tomuto zákonu je  povinna
informovat spotřebitele o skutečnostech uvedených v § 9 odst. 2 zákona
o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí
obdobně.

Čl. 11 Koordinace reakce

Aniž je  dotčen  čl.  4  odst.  1  první  pododstavec  této  směrnice,  každý
členský  stát  zajistí,  aby  opatření  přijatá  za  účelem  provedení  této

Jedná  se  o  povinnost  členského  státu.  Bude  promítnuto  do  Plánu
odpadového hospodářství na období 2015 – 2024

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 18 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

směrnice  ve  vnitrostátním  právu  a  jejího  uplatňování  byla  nedílnou
součástí  programů  opatření  stanovených  podle  článku  13  směrnice
2008/56/ES  pro  členské  státy,  které  mají  mořské  vody,  programů
opatření stanovených podle článku 11 směrnice 2000/60/ES, plánů pro
nakládání s odpady a programů předcházení vzniku odpadů stanovených
podle  článků  28  a  29  směrnice  2008/98/ES  a  plánů  pro  příjem  a
zpracování odpadu stanovených podle směrnice (EU) 2019/883 a aby
byla s uvedenými programy a plány v souladu.

Opatření, která členské státy přijmou za účelem provedení článků 4 až 9
této  směrnice  ve  vnitrostátním  právu  a  jejich  provádění,  musí  být  v
souladu  s  potravinovým  právem  Unie,  aby  bylo  zajištěno,  že  není
ohrožena hygiena a bezpečnost potravin. Členské státy podporují, aby se
jako materiály určené pro styk s potravinami pokud možno používaly
udržitelné alternativy plastů na jedno použití.

Čl. 12 Specifikace a pokyny týkající se plastových výrobků na jedno použití

Při  určování  toho,  zda  má být  nádoba  na  potraviny  považována  pro
účely této směrnice za  plastový výrobek na jedno použití,  je  spolu s
kritérii  pro  nádoby  na  potraviny  uvedenými  v  příloze  rozhodující
skutečností, jestli se vzhledem ke svému objemu nebo velikosti, zejména
u nádob na jednu porci, často stává nevhodně odhozeným odpadkem.

Komise do 3. července 2020 zveřejní po konzultaci s členskými státy
pokyny,  včetně  případných  příkladů  toho,  co  má  být  pro  účely  této
směrnice považováno za plastový výrobek na jedno použití.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
První část ustanovení se týká samotné směrnice. Druhá část ustanovení
se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů EU (Evropské
komise).

NT

Čl. 13 odst. 1 Informační systémy a podávání zpráv

1. Každý členský stát podává Komisi za každý kalendářní rok zprávu
obsahující:

a) údaje o plastových výrobcích na jedno použití uvedených v části A
přílohy, které byly každoročně uvedeny na trh daného členského státu, s
cílem doložit snížení spotřeby v souladu s čl. 4 odst. 1;

b) informace o opatřeních přijatých daným členským státem pro účely
čl. 4 odst. 1;

c) údaje o plastových výrobcích na jedno použití uvedených v části F
přílohy, které byly každoročně v daném členském státě sebrány v rámci
tříděného sběru, s cílem doložit dosažení cílů pro tříděný sběr podle čl. 9
odst. 1;

243/2022 § 7 odst. 1 (1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v částech B až D
přílohy k tomuto zákonu nebo lovných zařízení  obsahujících plast  je
povinen vést evidenci množství těchto vybraných plastových výrobků,
které uvedl na trh, a to v hmotnostních jednotkách. Evidence se nevede
pro vybrané plastové výrobky uvedené v bodě 5 části B přílohy k tomuto
zákonu.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 19 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

d) údaje o lovných zařízeních obsahujících plasty uvedených každoročně
v  daném  členském  státě  na  trh,  jakož  i  o  každoročně  sebraných
odpadních lovných zařízeních v daném členském státě;

e) informace o obsahu recyklovaných materiálů v nápojových lahvích
uvedených v části F přílohy s cílem doložit dosažení cílů stanovených v
čl. 6 odst. 5; a

f)  údaje  o odpadu plastových výrobků na jedno použití  uvedených v
oddíle III části E přílohy, který byl sebrán v souladu s čl. 8 odst. 3, po
spotřebě jejich obsahu.

Členské státy předkládají údaje a informace elektronicky do 18 měsíců
od  konce  vykazovaného  roku,  za  který  byly  shromážděny.  Údaje  a
informace jsou předkládány ve formátu, který stanoví Komise v souladu
s odstavcem 4 tohoto článku.

Prvním  vykazovaným  obdobím  je  kalendářní  rok  2022  s  výjimkou
prvního  pododstavce  písm.  e)  a  f),  u  nichž  je  prvním vykazovaným
obdobím kalendářní rok 2023.

243/2022 § 10 odst. 1 
písm. b)

(1) Výrobce vybraných plastových výrobků uvedených v bodu 1 části D 
přílohy k tomuto zákonu je povinen
(…)
b) zaslat  ministerstvu údaje,  lze-li  po výrobci získání takových údajů
spravedlivě  požadovat,  o  množství  odpadu  z  těchto  vybraných
plastových  výrobků  soustřeďovaného  v  rámci  obecních  systémů
odpadového hospodářství ve společných sběrných nádobách na směsný
komunální odpad v obcích, s nimiž má uzavřenu smlouvu podle písmene
a), za uplynulý kalendářní rok do 30. června následujícího roku.

243/2022 § 30 odst. 3 
písm. g)

(3) Ministerstvo
(…)
g) poskytuje orgánům Evropské unie v požadovaném rozsahu a formátu 
a v požadovaných intervalech údaje o vybraných plastových výrobcích a
odpadech z vybraných plastových výrobků v České republice a

477/2001
ve znění
545/2020

§ 32 písm. 
m)

Ministerstvo životního prostředí jako ústřední správní úřad v oblasti 
nakládání s obaly a odpady z obalů
(...)
m) poskytuje Evropské komisi v požadovaném rozsahu a požadovaným 
způsobem údaje o nakládání s obaly a odpady z obalů v České republice,

Čl. 13 odst. 2 K údajům a informacím, jež členské státy předkládají v souladu s tímto
článkem, se připojí zpráva o kontrole kvality. Údaje a informace jsou

Ustanovení není třeba transponovat, zprávy o kontrole kvality jsou 
připojovány k předkládaným údajům a informacím.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 20 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

předkládány ve formátu, který stanoví Komise v souladu s odstavcem 4.
Čl. 13 odst. 3 Komise  přezkoumá  údaje  a  informace  předložené  v  souladu  s  tímto

článkem  a  zprávu  o  výsledcích  svého  přezkumu  zveřejní.  Zpráva
posoudí organizaci sběru údajů a informací, zdroje údajů a informací,
metodiku použitou v členských státech a úplnost, spolehlivost, včasnost
a konzistentnost  těchto údajů a  informací.  Posouzení  může zahrnovat
konkrétní  doporučení  ke  zlepšení.  Zpráva  se  vypracuje  po  prvním
předložení údajů a informací členskými státy a následně v intervalech
stanovených v čl. 12 odst. 3c směrnice 94/62/ES.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 13 odst. 4 Komise do 3. ledna 2021 přijme prováděcí akty, kterými stanoví formát
pro předkládání údajů a informací podle odst. 1 písm. a) a b) a odst. 2
tohoto článku.
Komise  do  3.  července  2020 přijme  prováděcí  akty,  kterými  stanoví
formát pro předkládání údajů podle odst. 1 písm. c) a d) a odst. 2 tohoto
článku.
Komise do 1. ledna 2022 přijme prováděcí akty, kterými stanoví formát
pro předkládání údajů a informací podle odst. 1 písm. e) a f)  a odst. 2
tohoto článku.
Tyto  prováděcí  akty  se  přijímají  přezkumným postupem podle  čl. 16
odst. 2.  Zohlední  se  formát  vypracovaný  podle  článku 12  směrnice
94/62/ES.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 14 Sankce
Členské  státy  stanoví  sankce  za  porušení  vnitrostátních  ustanovení
přijatých  podle  této  směrnice  a přijmou  veškerá  opatření  nezbytná
k zajištění  jejich  uplatňování.  Stanovené  sankce  musí  být  účinné,
přiměřené  a odrazující.  Členské  státy  tyto  sankce  a opatření  oznámí
Komisi  do  3.  července  2021 a neprodleně  jí  oznámí  i všechny jejich
následné změny.

243/2022 § 25 odst. 1 
písm. b) až 
h)

§ 25
Přestupky výrobce
(1)  Právnická  nebo  podnikající  fyzická  osoba  se  jako  výrobce  nebo
pověřený zástupce dopustí přestupku tím, že
b) v rozporu s § 5 odst. 2 si neurčí pověřeného zástupce nebo si ho určí v
rozporu s § 5 odst. 4 nebo 5,
c)  nevede  stanoveným  způsobem a  ve  stanoveném rozsahu  evidenci
podle § 7 odst. 1,
d) v rozporu s § 7 odst.  2 písm. a) neuchovává údaje z evidence po
stanovenou dobu, neohlásí údaje z evidence podle § 7 odst. 2 písm. b)
nebo  nepředloží  inspekci  dokumenty  dokládající  jejich  pravdivost  a
úplnost podle § 7 odst. 2 písm. c),
e) v rozporu s § 8 při uvedení na trh neoznačí nebo označí v rozporu s
požadavky  stanovenými  tímto  zákonem  nebo  prováděcím  nařízením
Komise (EU) 2020/2151 vybraný plastový výrobek uvedený v
1. bodu 1 nebo 3 části B přílohy k tomuto zákonu,
2. bodu 2 nebo 5 části B přílohy k tomuto zákonu, nebo
3. bodu 4 části B přílohy k tomuto zákonu,
f) neprovádí osvětovou činnost podle § 9 stanoveným způsobem a ve
stanoveném rozsahu,
g) neuhradí náklady obci podle § 10 odst. 1 písm. a) nebo § 10 odst. 2,

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 21 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

nezašle  ministerstvu  údaje  podle  §  10  odst.  1  písm.  b)  nebo  nesplní
některou z povinností podle § 10 odst. 3 nebo 5,
h) nesplní některou z povinností výrobce lovných zařízení obsahujících
plast stanovených v § 10a,

243/2022 § 25 odst. 2 (2) Za přestupky lze uložit pokutu do
a) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d), h) nebo j),
b) 1 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f), nebo
c) 2 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c), e), g)
nebo i).

243/2022 § 26 odst. 1 § 26
Přestupky provozovatele kolektivního systému
(1) Provozovatel kolektivního systému se dopustí přestupku tím, že
d) nesplní některou z povinností provozovatele kolektivního systému 
stanovených v § 15 odst. 1, 4 až 6 nebo 9,
(…)
f) nesplní některou z povinností týkajících se hospodaření provozovatele
kolektivního systému nebo rezervy stanovených v § 18,
(…)
h) v rozporu s § 20 odst. 2 nepředloží ministerstvu stejnopis nebo úředně
ověřenou kopii uzavřené smlouvy,
i) nevede stanoveným způsobem a ve stanoveném rozsahu evidence 
podle § 21 odst. 1 nebo v rozporu s § 21 odst. 2 neposkytne údaje z 
těchto evidencí ministerstvu,
j) v rozporu s § 21 odst. 3 nezpracuje roční zprávu o vybraných 
plastových výrobcích nebo ji nezašle do 30. června následujícího roku 
ministerstvu,
(…)
l) poruší některou z povinností týkajících se ověření údajů auditorem 
stanovených v § 22 odst. 1 až 3.

243/2022 § 26 odst. 2 (2) Za přestupky lze uložit pokutu do
a) 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo e),
b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. h) nebo i),
c) 2 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. g) nebo j) až 
l), nebo
d) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b) až d) nebo 
f).

243/2022 § 27 odst. 1 
písm. a), b)

(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že
a) v rozporu s § 5 odst. 3 si neurčí pověřeného zástupce nebo si ho určí v
rozporu s § 5 odst. 4 nebo 5,
b) v rozporu s § 6 uvádí na trh nebo do oběhu vybrané plastové výrobky 
uvedené v

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 22 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

1. bodu 1 nebo 6 části A přílohy k tomuto zákonu nebo výrobky z oxo-
rozložitelného plastu, nebo
2. bodech 2 až 5 nebo 7 až 9 části A přílohy k tomuto zákonu,

243/2022 § 27 odst. 2 (2) Za přestupky lze uložit pokutu do
a) 2 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo d), 
nebo
b) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), c) nebo 
e).

Čl. 15 odst. 1 Hodnocení a přezkum

1.   Komise  provede  hodnocení  této  směrnice  do  3.  července  2027.
Hodnocení  vychází  z informací  dostupných  v souladu  s článkem 13.
Členské státy Komisi poskytnou veškeré doplňující informace nezbytné
pro účely hodnocení a vypracování zprávy uvedené v odstavci 2 tohoto
článku

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 15 odst. 2 Komise předloží zprávu o hlavních zjištěních hodnocení provedeného v
souladu s  odstavcem 1 Evropskému parlamentu,  Radě a  Evropskému
hospodářskému a sociálnímu výboru. Ke zprávě se podle potřeby připojí
legislativní návrh. V uvedeném návrhu se podle potřeby stanoví závazné
kvantitativní  cíle  snížení  spotřeby a  závazné  úrovně sběru  odpadních
lovných zařízení.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 15 odst. 3 Zpráva obsahuje:

a) posouzení potřeby přezkoumat přílohu obsahující seznam plastových
výrobků na jedno použití, a to i pokud jde o uzávěry a víčka vyrobené z
plastů, jež se používají pro skleněné a kovové nádoby na nápoje;

b) studii o tom, zda je proveditelné stanovit závazné úrovně sběru pro
odpadní  lovná  zařízení  a  závazné  kvantitativní  cíle  Unie  pro  snížení
spotřeby  zejména  plastových  výrobků  na  jedno  použití  uvedených  v
části  A přílohy,  přičemž se  zohlední  úrovně spotřeby  a  již  dosažená
snížení spotřeby v členských státech;

c) posouzení změny v materiálech používaných v plastových výrobcích
na jedno použití,  na něž se vztahuje tato směrnice, jakož i  posouzení
nových vzorců spotřeby a obchodních modelů založených na opětovně
použitelných  alternativách;  toto  posouzení  pokud  možno  zahrnuje
celkovou  analýzu  životního  cyklu  s  cílem  posoudit  dopad  těchto
výrobků a jejich alternativ na životní prostředí; a

d)  posouzení  vědeckého a  technického pokroku ohledně kritérií  nebo
normy pro biologickou rozložitelnost v mořském prostředí pro plastové

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 23 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

výrobky na  jedno použití,  na  které  se  vztahuje  tato  směrnice,  a  pro
náhrady  těchto  výrobků  na  jedno  použití,  které  zajišťují  plnou
rozložitelnost  plastů  na  oxid  uhličitý  (CO2),  biomasu  a  vodu  za
dostatečně krátkou dobu na to, aby nebyly škodlivé pro život v mořích a
aby nedocházelo k hromadění plastů v životním prostředí.

Čl. 15 odst. 4 V  rámci  hodnocení  provedeného  v  souladu  s  odstavcem  1  Komise
přezkoumá opatření přijatá podle této směrnice týkající  se plastových
výrobků  na  jedno  použití  uvedených  v  oddíle  III  části  E  přílohy,  a
předloží  zprávu  o  hlavních  zjištěních.  Ve  zprávě  se  rovněž  zváží
varianty  závazných  opatření  pro  snížení  množství  odpadu plastových
výrobků na  jedno použití  uvedených  v  oddíle  III  části  E  přílohy  po
spotřebě jejich obsahu, včetně možnosti stanovit závazné úrovně sběru
pro tento odpad po spotřebě jeho obsahu. Ke zprávě se podle potřeby
připojí legislativní návrh.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 16 Postup projednávání ve výboru

1.   Komisi  je  nápomocen  výbor  zřízený  článkem 39  směrnice
2008/98/ES.  Tento  výbor  je  výborem  ve  smyslu  nařízení  (EU)
č. 182/2011.

2.   Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se článek 5 nařízení (EU)
č. 182/2011.

Pokud výbor nevydá žádné stanovisko, Komise navrhovaný prováděcí
akt nepřijme a použije se čl. 5 odst. 4 třetí  pododstavec nařízení (EU)
č. 182/2011.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se netýká členských států, ale upravuje pravomoci orgánů 
EU (Evropské komise).

NT

Čl. 17 odst. 1 Provedení ve vnitrostátním právu

1.   Členské státy uvedou v účinnost právní a správní předpisy nezbytné
pro dosažení souladu s touto směrnicí do 3. července 2021. Neprodleně
o nich uvědomí Komisi.

Členské státy však použijí předpisy nezbytné k zajištění souladu s:

— článkem 5 od 3. července 2021,

— čl. 6 odst. 1 od 3. července 2024,

— čl. 7 odst. 1 od 3. července 2021,

— článkem 8 do 31. prosince 2024, ale pokud jde o systémy rozšířené
odpovědnosti výrobce, které byly zavedeny před 4. červencem 2018, a o

243/2022 § 42 § 42
Účinnost
Tento  zákon  nabývá  účinnosti  prvním  dnem  druhého  kalendářního
měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení
a) § 10 odst. 1, § 15 odst. 4 až 6 a 9 a § 25 odst.  1 písm. g), která
nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2023,
b) § 5 odst. 2 a 3 a § 27 odst. 1 písm. a), která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2024, a
c) § 10 odst. 2, které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024.

PT 1

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 24 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

plastové výrobky na jedno použití uvedené v oddíle III části E přílohy
do 5. ledna 2023.

244/2022 Čl. VIII Tento  zákon  nabývá  účinnosti  prvním  dnem  druhého  kalendářního
měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení
a) čl. III bodu 34, které nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024, a
b) čl. III bodu 13, které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024.

1

Čl. 17 odst. 2 Předpisy  uvedené  v tomto  odstavci  přijaté  členskými  státy  musí
obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při
jejich úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy.

243/2022 § 1 odst. 1 (1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a 
upravuje
a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných plastových 
výrobků,
b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných plastových 
výrobků na trh,
c) práva a povinnosti související s nakládáním s odpadem z vybraných
plastových výrobků a
d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z 
vybraných plastových výrobků a v oblasti práv a povinností 
souvisejících s nakládáním s odpadem z vybraných plastových výrobků.
_________________
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. 
listopadu 2008 o odpadech a o zrušení některých směrnic, ve znění 
nařízení Komise (EU) 1357/2014, směrnice Komise (EU) 2015/1127, 
nařízení Rady (EU) 2017/997 a směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/851.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. 
června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní
prostředí.

PT

477/2001
ve znění 
62/2014 
183/2017 
545/2020
244/2022

§ 1 odst. 1 (1)  Účelem  tohoto  zákona  je  chránit  životní  prostředí  předcházením
vzniku odpadů z obalů, a to zejména snižováním hmotnosti, objemu a
škodlivosti  obalů  a  chemických  látek1) (dále  jen  "látky")  v  těchto
obalech obsažených v souladu s právem Evropské unie.2) Tento zákon
stanoví práva a povinnosti podnikajících právnických a fyzických osob
(dále jen "osoba") a působnost správních úřadů při předcházení vzniku
odpadu z obalů, uvádění obalů na trh nebo do oběhu a při nakládání s
obaly  nebo  odpady  z  obalů  a  stanoví  poplatky  a  ochranná  opatření,
opatření k nápravě a přestupky.
_________________
2) Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  94/62/ES  ze  dne  20.
prosince 1994 o obalech a obalových odpadech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/12/ES ze dne 11. února
2004,  kterou  se  mění  směrnice  94/62/ES  o  obalech  a  obalových
odpadech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/20/ES ze dne 9. března

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 25 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

2005,  kterou  se  mění  směrnice  94/62/ES  o  obalech  a  obalových
odpadech.
Směrnice  Komise  2013/2/EU ze  dne  7.  února  2013,  kterou  se  mění
příloha I směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES o obalech a
obalových odpadech.
Směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady (EU)  2015/720 ze  dne  29.
dubna 2015, kterou se mění směrnice 94/62/ES, pokud jde o omezení
spotřeby lehkých plastových nákupních tašek. 
Směrnice Evropského Parlamentu  a  Rady (EU)  2018/851 ze  dne 30.
května 2018, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech.
Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2018/852 ze dne 30. 
května 2018, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových 
odpadech.
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. 
června 2019 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní
prostředí.

Čl. 17 odst. 3 Za podmínky, že  je  cílů v oblasti  nakládání  s odpady stanovených v
článcích 4 a 8 dosaženo, mohou členské státy provést ve vnitrostátním
právu ustanovení čl. 4 odst. 1 a čl. 8 odst. 1 a 8, s výjimkou plastových
výrobků  na  jedno  použití  uvedených  v  oddíle  III  části  E  přílohy,
prostřednictvím  dohod  mezi  příslušnými  orgány  a  dotčenými
hospodářskými odvětvími.

Tyto dohody musí splňovat tyto požadavky:

a) dohody jsou vymahatelné;

b) dohody musí upřesnit cíle a odpovídající lhůty;

c)  dohody  jsou  zveřejněny  v  úředním věstníku  dotčeného  členského
státu nebo v úředním dokumentu rovněž přístupném veřejnosti a jsou
předány Komisi;

d) výsledky dosažené při uplatňování dohody jsou pravidelně sledovány,
sdělovány příslušným orgánům a Komisi a zpřístupňovány veřejnosti za
podmínek stanovených v dohodě;

e) příslušné orgány přijmou opatření k posuzování pokroku dosaženého
v rámci dohody; a

f)  v  případě  neplnění  dohody  členské  státy  provedou  příslušná
ustanovení této směrnice přijetím právních nebo správních předpisů.

Nerelevantní z hlediska transpozice
Jedná se  o ustanovení fakultativní  povahy a ČR možnosti  dané tímto
ustanovením nevyužívá.

NT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 26 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Čl. 18 Vstup v platnost

Tato  směrnice  vstupuje  v platnost  dvacátým  dnem  po  vyhlášení
v Úředním věstníku Evropské unie.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se týká pouze samotné směrnice.

NT

Čl. 19 Určení

Tato směrnice je určena členským státům.

Nerelevantní z hlediska transpozice.
Ustanovení se týká pouze samotné směrnice.

NT

Příloha – část A PŘÍLOHA

ČÁST A

Plastové  výrobky  na  jedno  použití,  na  které  se  vztahuje  článek  4  o
snížení spotřeby

1) Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

2) Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření
nebo ohřívání,

včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná
jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů
a sáčků a balení obsahujících potraviny.

477/2001
ve znění
244/2022

Příloha č. 4, 
část D

Část D

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují
požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost, na
určení pověřeného zástupce a požadavky podle § 15b

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez 
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s 
sebou,

b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo
ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení 
nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na 
nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

PT

Příloha – část B ČÁST B

Plastové  výrobky  na  jedno  použití,  na  které  se  vztahuje  článek  5  o
omezení uvádění výrobků na trh

1) Vatové tyčinky, s výjimkou případů spadajících do oblasti působnosti
směrnice Rady 90/385/EHS (1) nebo směrnice Rady 93/42/EHS (2);

2) Příbory (vidličky, nože, lžíce, jídelní hůlky);

3) Talíře;

243/2022 Příloha, část 
A

Část A
Vybrané plastové výrobky, které je zakázáno uvádět na trh
1. Vatové tyčinky, na které se nepoužije právní předpis upravující 
zdravotnické prostředky8).
2. Příbory (vidličky, nože, lžíce, jídelní hůlky).
3. Talíře.
4. Brčka, na která se nepoužije právní předpis upravující zdravotnické 
prostředky8).
5. Nápojová míchátka.
6. Tyčky k uchycení a podpěře balónků, kromě balónků pro průmyslové 
nebo jiné profesionální použití a upotřebení, jež nejsou distribuovány 
spotřebitelům, včetně mechanismů těchto tyček.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 27 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

4) Brčka, s výjimkou případů spadajících do oblasti působnosti směrnice
90/385/EHS nebo směrnice 93/42/EHS;

5) Nápojová míchátka;

6) Tyčky k uchycení a podpěře balónků, kromě balónků pro průmyslové
či  jiné  profesionální  použití  a  upotřebení,  jež  nejsou  distribuovány
spotřebitelům, včetně mechanismů těchto tyček;

7)  Nádoby  na  potraviny  vyrobené  z  expandovaného  polystyrenu,  tj.
nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí
potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření
nebo ohřívání,

včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná
jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů
a sáčků a balení obsahujících potraviny;

8)  Nádoby na nápoje  vyrobené z  expandovaného polystyrenu,  včetně
jejich uzávěrů a víček;

9)  Nápojové kelímky vyrobené z  expandovaného polystyrenu,  včetně
jejich uzávěrů a víček.

7. Nádoby na potraviny vyrobené z expandovaného polystyrenu, tj. 
nádoby, jako jsou krabičky s víkem nebo bez něj, jež se používají k 
pojmutí potravin, které jsou
a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s 
sebou,
b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a
c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo
ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení 
nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na 
nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.
8. Nádoby na nápoje vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně 
jejich uzávěrů a víček.
9. Nápojové kelímky vyrobené z expandovaného polystyrenu, včetně 
jejich uzávěrů a víček.

Příloha – část C ČÁST C

Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 6 odst. 1 až 4
o požadavcích na výrobky

Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
avšak nikoli:

a) skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka
vyrobené z plastu;

477/2001
ve znění
244/2022

Příloha č. 4, 
část A

Část A

Jednorázové  plastové  obaly,  ke  kterým  se  vztahuje  požadavek
připevněného uzávěru nebo víčka

Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, které se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve, včetně jejich uzávěrů a víček, a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
s výjimkou

a) skleněných nebo kovových nádob na nápoje,  které mají  uzávěry a
víčka vyrobené z plastu, a

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 28 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

b)  nádoby  na  nápoje  určené  a  používané  na  potraviny  pro  zvláštní
lékařské účely ve smyslu čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) č. 609/2013 (3), které jsou v kapalné formě.

b) nádob na nápoje určených a používaných na potraviny pro zvláštní
lékařské účely podle čl.  2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a
Rady (EU) č. 609/2013, které jsou v kapalné formě.

Příloha – část D ČÁST D

Plastové  výrobky  na  jedno  použití,  na  které  se  vztahuje  článek  7  o
požadavcích na označování

1) Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů;

2) Vlhčené ubrousky,  tj.  předvlhčené ubrousky pro osobní  hygienu a
péči o domácnost;

3)  Tabákové  výrobky  s  filtry  a  filtry  uváděné  na  trh  pro  použití  v
kombinaci s tabákovými výrobky;

4) Nápojové kelímky.

243/2022 Příloha, část 
C

Část C
Vybrané plastové výrobky, ke kterým se vztahuje osvětová činnost
1.  Tabákové  výrobky  s  filtry  a  filtry  uváděné  na  trh  pro  použití  v
kombinaci s tabákovými výrobky.
2. Předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost.
3.  Balónky,  kromě  balónků  pro  průmyslové  nebo  jiné  profesionální
použití a upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům.
4. Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů.

PT

Příloha – část E ČÁST E

I.  Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 2 o
rozšířené odpovědnosti výrobce

1) Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření
nebo ohřívání,

včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná
jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů
a sáčků a balení obsahujících potraviny;

2)  Sáčky  a  balení  zhotovené  z  pružného  materiálu,  které  obsahují
potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez
jakékoli další přípravy;

243/2022 Příloha, část 
D

Část D
Vybrané plastové výrobky, ke kterým se vztahuje požadavek na určení 
pověřeného zástupce a na úhradu nákladů na úklid odpadu
1. Tabákové výrobky s filtry a filtry uváděné na trh pro použití v 
kombinaci s tabákovými výrobky.
2. Předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost.
3. Balónky, kromě balónků pro průmyslové nebo jiné profesionální 
použití a upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům.

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 29 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

3) Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
avšak  nikoli  skleněné  nebo  kovové  nádoby  na  nápoje,  které  mají
uzávěry a víčka vyrobené z plastu;

4) Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

5)  Lehké  plastové  nákupní  tašky  ve  smyslu  čl.  3  bodu 1c  směrnice
94/62/ES.

II.   Plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8 odst. 3
o rozšířené odpovědnosti výrobce

1) Vlhčené ubrousky,  tj.  předvlhčené ubrousky pro osobní  hygienu a
péči o domácnost;

2) Balónky, kromě balónků pro průmyslové či jiné profesionální použití
a upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům.

III.   Další plastové výrobky na jedno použití, na které se vztahuje čl. 8
odst. 3 o rozšířené odpovědnosti výrobce

Tabákové  výrobky  s  filtry  a  filtry  uváděné  na  trh  pro  použití  v
kombinaci s tabákovými výrobky.

477/2001
ve znění
244/2022

Příloha č. 4, 
část C a D

Část C

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují
požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost a na
určení pověřeného zástupce

1.  Sáčky  a  balení  zhotovené  z  pružného  materiálu,  které  obsahují
potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez
jakékoli další přípravy.

2. Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, jež se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve, včetně jejich uzávěrů a víček, a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
s  výjimkou  skleněných  nebo  kovových  nádob  na  nápoje,  které  mají
uzávěry a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček.

3. Plastové odnosné tašky.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 30 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Část D

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují
požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost, na
určení pověřeného zástupce a požadavky podle § 15b

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo
ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení
nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě,  s výjimkou nádob na
nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

Příloha – část F ČÁST F

Plastové  výrobky  na  jedno  použití,  na  které  se  vztahuje  článek  9  o
tříděném sběru a čl. 6 odst. 5 o požadavcích na výrobky

Nápojové lahve  o  objemu až  tři  litry,  včetně  jejich  uzávěrů  a  víček,
avšak nikoli:

a) skleněné nebo kovové nádoby na nápoje, které mají uzávěry a víčka
vyrobené z plastu,

b) nápojové lahve určené a používané na potraviny pro zvláštní lékařské
účely ve smyslu čl. 2 písm. g) nařízení (EU) č. 609/2013, které jsou v
kapalné formě.

477/2001
ve znění
244/2022

Příloha č. 4, 
část B

Část B

Jednorázové plastové obaly, ke kterým se vztahují požadavky na 
minimální úroveň zpětného odběru a obsah recyklovatelného plastu

Nápojové lahve o objemu až 3 litry, včetně jejich uzávěrů a víček, s 
výjimkou

a) skleněných nebo kovových nádob na nápoje, které mají uzávěry a 
víčka vyrobené z plastu, a

b) nápojových lahví určených a používaných na potraviny pro zvláštní 
lékařské účely podle čl. 2 písm. g) nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 609/2013, které jsou v kapalné formě.

PT

Příloha – část G ČÁST G

Plastové výrobky na jedno použití,  na  které  se  vztahuje  článek 10 o
osvětových opatřeních

1) Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez

477/2001
ve znění
244/2022

Příloha č. 4, 
část C a D

Část C

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují
požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost a na
určení pověřeného zástupce

PT

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 31 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019L0904 Lhůta pro implementaci 3. 7. 2021 Úřední věstník  155 2019 Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): JUDr. Petra Teršlová,29. 9. 2022
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých

plastových výrobků na životní prostředí
Schválil (jméno + datum): JUDr. Libor Dvořák, Ph.D., 29. 9. 

2022
                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

něj, jež se používají k pojmutí potravin, které:

a) jsou určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) jsou obvykle spotřebovávány z příslušné nádoby a

c) jsou připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření
nebo ohřívání,

včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná
jídla připravená k okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů
a sáčků a balení obsahujících potraviny;

2)  Sáčky  a  balení  zhotovené  z  pružného  materiálu,  které  obsahují
potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez
jakékoli další přípravy;

3) Nádoby na nápoje o objemu až tři litry, tj. nádoby, jež se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve včetně jejich uzávěrů a víček a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
avšak  nikoli  skleněné  nebo  kovové  nádoby  na  nápoje,  které  mají
uzávěry a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček;

4) Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček;

5)  Tabákové  výrobky  s  filtry  a  filtry  uváděné  na  trh  pro  použití  v
kombinaci s tabákovými výrobky;

6) Vlhčené ubrousky,  tj.  předvlhčené ubrousky pro osobní  hygienu a
péči o domácnost;

7) Balónky, kromě balónků pro průmyslové či jiné profesionální použití
a upotřebení, jež nejsou distribuovány spotřebitelům;

8)  Lehké  plastové  nákupní  tašky  ve  smyslu  čl.  3  bodu 1c  směrnice
94/62/ES;

9) Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů.

1.  Sáčky  a  balení  zhotovené  z  pružného  materiálu,  které  obsahují
potraviny určené k okamžité spotřebě z těchto sáčků nebo balení bez
jakékoli další přípravy.

2. Nádoby na nápoje o objemu až 3 litry, tj. nádoby, jež se používají k
pojmutí kapalin, např. nápojové lahve, včetně jejich uzávěrů a víček, a
nápojové obaly z kompozitních materiálů, včetně jejich uzávěrů a víček,
s  výjimkou  skleněných  nebo  kovových  nádob  na  nápoje,  které  mají
uzávěry a víčka vyrobené z plastu, včetně jejich uzávěrů a víček.

3. Plastové odnosné tašky.

Část D

Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují
požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost, na
určení pověřeného zástupce a požadavky podle § 15b

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí potravin, které jsou

a) určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s
sebou,

b) obvykle spotřebovávány z této nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo
ohřívání, včetně nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení
nebo jiná jídla připravená k okamžité spotřebě,  s výjimkou nádob na
nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících potraviny.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 32 z 33                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy).
Poř. č Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost předpisu

1. 477/2001 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) 1. 1. 2002
2. 94/2004 Zákon č. 94/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/1997 Sb., o

potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a
potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

3. 3. 2004

3. 66/2006 Zákon č. 66/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 15.3. 2006
4. 62/2014 Zákon č. 62/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 7. 4. 2014
5. 183/2017 Zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích 1. 7. 2017
6. 541/2020 Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 1. 1. 2021
7. 545/2020 Zákon č. 545/2020, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů 1. 1. 2021
8. 243/2022 Zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 1. 10. 2022
9. 244/2022 Zákon č. 244/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí 1. 10. 2022

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.č. Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané

datum zahájení
přípravy / stav

přípravy

Předpokládané
datum předložení

vládě 

Předpokládané
datum nabytí

účinnosti

1. 11787 MŽP Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony

Již ukončeno Leden 2024 1. ledna 2025

2.

3. Poznámky 
Poř.č. Text poznámky

1. Zákony č. 243/2022 Sb. a č. 244/2022 Sb. nabývají účinnosti dne 1. 10. 2022.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_16924cbbaaf9379c5dff653939cdfd96.doc 
   str. 33 z 33                 


	��Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony�
	Obsah:
	I. ��Návrh usnesení�
	II. ��Předkládací zpráva�
	III. ��Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony�
	IV. ��Důvodová zpráva�
	V. ��Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace�
	VI. ��Platné znění novelizovaných právních předpisů s vyznačením navrhovaných změn�
	VII. ��Rozdílová tabulka�
	VIII. ��Srovnávací tabulky�
	��     �
	��     �
	Předkládá:
	��Mgr. Petr Hladík�
	��ministr životního prostředí�
	
	��     �
	��     �
	Ekonomické činnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů
	Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace
	1 Recyklace a třídění komunálního odpadu v kontextu vybraných výrobků (PET, plechovky)
	1.1 Definice problému
	1.1.1 Historie
	1.1.2 Aktuální stav
	1.1.3 Diskuze o zálohování v ČR

	Důvody pro zavedení zálohování můžeme definovat následovně:
	Technické zajištění čistoty materiálu v českém prostředí je prakticky dvojí:
	1.1.4 Mezinárodní srovnání

	1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti
	1.3 Identifikace dotčených subjektů
	1.4 Popis cílového stavu
	1.5 Zhodnocení rizika
	1.6 Návrh variant řešení
	1.6.1 Varianta 0 – současný stav
	1.6.2 Varianta 1
	1.6.3 Varianta 2 – současný stav s postupným zlepšování sběru a separace

	1.7 Vyhodnocení nákladů a přínosů
	1.7.1 Identifikace nákladů a přínosů

	a) Varianta 0 – současný stav
	b) Varianta 1
	c) Varianta 2 – rozšířený současný stav
	1.7.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

	1.8 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

	2 Reklama v listinné podobě - letáky
	2.1 Důvod předložení a cíle
	2.1.1 Definice problému
	2.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti
	2.1.3 Identifikace dotčených subjektů
	2.1.4 Popis cílového stavu
	2.1.5 Zhodnocení rizika

	2.2 Návrh variant řešení
	2.2.1 Varianta 0
	2.2.2 Varianta 1

	2.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů
	2.3.1 Identifikace nákladů a přínosů

	a) Varianta 0
	b) Varianta 1
	2.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

	2.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

	3 Nápojové kartony
	3.1 Důvod předložení a cíle
	3.1.1 Definice problému
	3.1.2 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti
	3.1.3 Identifikace dotčených subjektů
	3.1.4 Popis cílového stavu
	3.1.5 Zhodnocení rizika

	3.2 Návrh variant řešení
	3.2.1 Varianta 0
	3.2.2 Varianta 1

	3.3 Vyhodnocení nákladů a přínosů
	3.3.1 Identifikace nákladů a přínosů

	a) Varianta 0
	b) Varianta 1
	3.3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

	3.4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení

	4 Implementace doporučené varianty a vynucování
	5 Přezkum účinnosti regulace
	6 Konzultace a zdroje dat
	7 Seznam použitých zkratek
	8 Kontakt na zpracovatele RIA
	Evidenční a informační povinnosti
	Kontrola činnosti autorizované společnosti
	Státní ústav pro kontrolu léčiv
	Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv
	USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, ZMOCŇOVACÍ A PŘECHODNÁ
	Kritéria a názorné příklady upřesňující pojem obal
	Kritérium 1
	Názorné příklady ilustrující použití kritéria 1
	Kritérium 2
	Názorné příklady ilustrující použití kritéria 2
	Kritérium 3
	Názorné příklady ilustrující použití kritéria 3
	SYSTÉMY ZAJIŠTĚNÍ OPAKOVANÉHO POUŽITÍ OBALŮ
	Požadovaný rozsah recyklace a celkového využití obalového odpadu
	Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, na které se vztahují opatření k omezení jejich dopadu na životní prostředí
	Jednorázové plastové obaly, ke kterým se vztahuje požadavek připevněného uzávěru nebo víčka
	Jednorázové plastové obaly, ke kterým se vztahují požadavky na minimální úroveň zpětného odběru a obsah recyklovatelného plastu
	Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost a na určení pověřeného zástupce
	Jednorázové plastové obaly a obalové prostředky, ke kterým se vztahují požadavky na úhradu nákladů na úklid odpadu, osvětovou činnost, na určení pověřeného zástupce a požadavky podle § 15b
	Naměřené hodnoty koncentrace těžkých kovů
	Ekonomické činnosti posledních prodejců vybraných jednorázových obalů
	Obsah
	Obsah
	Mísení nebezpečných odpadů
	Provozovatel zařízení
	Balení a označování nebezpečných odpadů
	Provoz zařízení určených pro nakládání s odpady
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení
	Společná ustanovení
	Přestupky fyzických osob
	Přestupky původce odpadu
	Přestupky provozovatele zařízení
	Přestupky provozovatele skládky
	Další přestupky právnických a podnikajících fyzických osob
	Přestupky obce
	Způsoby odstranění odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho odstraněním
	Způsoby využití odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho využitím
	Subjekt poplatku
	Předmět poplatku
	Základ poplatku
	(5) Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí a kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k původnímu účelu, se nestala odpadem, pokud byla předána k opětovnému použití.
	Obecní systém
	(2) Obec může zavést pro poplatkové období pouze jeden z poplatků podle odstavce 1.
	§ 10e
	Subjekt poplatku
	§ 10f
	Předmět poplatku
	Subjekt poplatku
	Předmět poplatku
	Seznam služeb podléhajících druhé snížené sazbě daně
	PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
	PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
	d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.
	e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.
	PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE A OHLAŠOVÁNÍ
	a) oblast předcházení vzniku odpadu včetně vyhodnocení nástrojů a opatření, které mohou být využity k předcházení vzniku odpadu,
	d) návrhy na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady nadregionálního významu, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.
	e) záměry na uzavření stávajících zařízení určených pro nakládání s odpady a záměry na potřebná zařízení určená pro nakládání s odpady, pokud je to s ohledem na plnění stanovených cílů nezbytné.
	(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem. Do výpočtu podílu mohou být zahrnuty rovněž odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu vznikající na území obce při činnosti nepodnikajících fyzických osob, které nejsou předávány do obecního systému.
	Cíle odpadového hospodářství
	Subjekt poplatku
	§ 10e
	Subjekt poplatku
	§ 10f
	Předmět poplatku
	Subjekt poplatku
	Předmět poplatku
	Mísení nebezpečných odpadů
	PLÁNY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
	Plán odpadového hospodářství České republiky
	Plán odpadového hospodářství kraje
	(2) Krajský úřad každoročně vyhodnocuje pomocí soustavy indikátorů plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a do 31. října kalendářního roku následujícího po 2 kalendářních letech, za které je vyhodnocení prováděno, zpracuje zprávu o plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje a tuto zprávu zašle do 15. listopadu ministerstvu.
	PLÁNY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
	Plán odpadového hospodářství České republiky
	Plán odpadového hospodářství kraje
	Způsoby využití odpadu a úpravy a skladování odpadu před jeho využitím
	Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU
	Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností
	Zákon o místních poplatcích
	Zákon o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
	Zákon, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon)
	Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích
	Zákon o zadávání veřejných zakázek
	Zákon, kterým se mění zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
	Zákon č. Zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
	Zákon, kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU

